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ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΑ Β' ΤΟΜΟΥ

"Υστερα άπό τήν απήχηση πού είχε ή δημοσίευση τοΰ πρώτου τόμου τών 
ΙΣΤΟΡΙΚΟΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ, άποφασίστηκε στό έξης νά γίνονται δεκτές γιά 
δημοσίευση καί εργασίες πού καλύπτουν όχι μόνο τόν έλλαδικό χώρο —γιά 
λόγους ούσιαστικούς καί πρακτικούς, ό χώρος αύτός θά έξακολουθήσει νά 
άποτελεΐ τό επίκεντρο— άλλά τόν ευρύτερο Βυζαντινό χώρο καί γενικά τίς 
περιοχές έξω άπό τά σύνορα τοΰ Βυζαντίου, όπου έντοπίζεται έλληνικό 
στοιχείο.

Στήν υλη τοΰ περιοδικού έμπίπτουν, βέβαια, καί μελέτες πού έχουν ώς 
θέμα τό έμπόριο, τά ταξίδια, τίς άποστολές (διπλωματικές καί θρησκευτικές) 
καί γενικότερα τίς σχέσεις τών απομακρυσμένων λαών τής τότε γνωστής 
οικουμένης μέ τό Βυζάντιο. Γιά τίς σχέσεις μάλιστα τοΰ Βυζαντίου μέ τούς 
άνατολικούς λαούς ( ’Ινδοί, Σήρες) θά άφιερώνονται όρισμένες σελίδες, σέ 
ειδικό χώρο κάθε νέου τόμου.

Στόν τόμο αύτό δημοσιεύονται καί οί έργασίες τών μελών τής όμάδας 
πού συμμετείχαν στήν πρώτη συνάντηση Ιστορικής Τοπογραφίας στό 
Ά γιονόρι Κορινθίας. Πρόθεσή μας είναι οί συναντήσεις αύτές νά συνεχι- 
στοΰν κατά τακτά ή έκτακτα χρονικά διαστήματα.

Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ





ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΛΟΥΜΙΔΗ

ΑΝΑΚΥΚΛΙΣΗ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΚΑΙ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ

Ό  ιστορικός άνθρωπος αίσθάνθηκε τήν ανάγκη νά μέτρα τόν χρόνο του, 
γιά νά τόν προσδιορίζει καί έτσι νά τόν έχει στήν «υπηρεσία» του. 'Ο  
χρόνος λοιπόν άπέκτησε μέτρο: τό έτος μέ τίς υποδιαιρέσεις του. Ή  
αρίθμηση τών έτών έχει ώς έκκίνηση ένα σημείο κοινώς αποδεκτό: τήν 
έγκαθίδρυση τών άρχόντων στήν ’Αθήνα, τήν κτίση τής Ρώμης, τή γέννηση 
τοΰ Χριστοΰ. Οί ήμέρες κυλοΰν καί ή καθεμιά έχει τόν αριθμό της. Τό 
πράγμα αύτό δέν είναι ώστόσο παρά μιά άνθρώπινη έκλογίκευση ένός 
φυσικοΰ γεγονότος, δηλαδή τής άνατολής καί τής δύσης τοΰ ήλίου. Τό 
φαινόμενο αύτό ό ιστορικός άνθρωπος τό «τιθάσευσε», γιά νά δύναται νά 
τοποθετήσει έκεΐ τίς παλαιές καί μέλλουσες ένέργειές του. ’Εξυπηρετούνται 
έτσι οί οικονομικοί, κοινωνικοί, γνωσιολογικοί (έπιστημονικοί-έκπαιδευτι- 
κοί) στόχοι τοΰ άνθρώπου, άτομικά καί ομαδικά.

Στό τριγωνικό σχήμα: χρόνος-χώρος καί στήν κορυφή ό άνθρωπος, τά 
δύο πρώτα δεδομένα άποκτοΰν νόημα άπό τή στ.γμή πού ό άνθρωπος τά 
έκλογικεύει. Τό άτομο κινείται πάντα σέ ένα διάστημα χρόνου καί χώρου καί 
τά όυό αύτά στοιχεία γίνονται καταληπτά μέ τή μέτρηση. Ή  τελευταία έχει 
βέβαια τήν αύτόνομη κίνηση καί τό σταθερό μέγεθος της, άλλά στήν 
ιστορική κοινωνία τόσο ό χρόνος όσο καί ό χώρος είναι διαλεκτικά δεμένοι 
καί κατανοητοί μέ τόν δρώντα άνθρωπο, πού κάθε φορά τούς άντιμετωπίζει. 
Τόν ίδ ιο  χώρο άλλιώς τόν «μέτρησε» τήν μιά φορά καί άλλιώς τήν άλλη ό 
άνθρωπος τής κάθε έποχής. Κάθε ιστορικό (=άνθρώπινο) συμβάν όριοθετεΐ- 
ται σ ’ ένα χρονικό καί γεωγραφικό διάστημα.

Τό ρολόι (είτε πρόκειται γιά τήν κλεψύδρα ε’ίτε γιά σύγχρονο 
μηχανισμό) είναι τό μόνο χειροπιαστό όργανο πού μάς δείχνει τήν κίνηση 
τοΰ χρόνου. Σ ’ αύτό τόν μικρό χώρο μποροΰμε νά ποΰμε ότι ό χρόνος 
έγκλωβίζεται καί καθίσταται οπτικά συλληπτός. Μέ τόν τρόπο αρτό όμως 
ήδη γίνεται άποδεκτό ότι μόνο μέσω τής οπτικής εικόνας, πού ορίζεται καί 
περιχαρακώνεται, ό άνθρωπος έχει τή δυνατότητα νά κατανοήσει τόν χρόνο. 
'Ο  άπιαστος καί άόρατος χρόνος άποκτά υπόσταση, μέτρο καί λογική μέσα 
άπό τόν συγκεκριμένο χώρο, σέ μόνιμη καί άρρηκτη άναφορά μέ τόν χώρο.



Τά έτη προχωρούν γραμμικά, σέ συνεχή ροή. ’Από τήν άλλη πλευρά 
όμως ό φυσικός κόσμος μάς προβάλλει τήν έννοια τοϋ κύκλου μέ τίς 
τέσσερεις επαναλαμβανόμενες εποχές. ’Ακόμη, ή ανθρώπινη ανάγκη γιά 
υπόμνηση παλαιότερων συμβάντων, δηλ. ό έορτασμός τών επετείων, μάς 
οδηγεί σέ κυκλική έννοια τοϋ χρόνου, παρά τή συνεχή άρίθμηση τών έτών. 
Οί έθνικές καί θρησκευτικές έορτές, τά γενέθλιά μας καί ή υποχρεωτική, 
τακτή, εκπλήρωση οικονομικών ή άλλων υποχρεώσεων, όλα τή ν ’ίδια ημέρα 
ή περίοδο τοϋ κάθε έτους, μάς ύποβάλλουν τήν «κλειστή» κίνηση τοϋ 
χρόνου, σέ συνεχείς κύκλους, ένας δηλ. de facto τεμαχισμός τής συνεχούς 
διάρκειας, πού κανείς νομίζει ότι αύτή επιστρέφει κάθε τόσο στόν εαυτό της.

' Η έπιφάνεια τής γής μεταβάλλεται μέ τίς εποχές —τό δένδρο μεγαλώνει, 
ανθίζει, γερνά— τό σπαρμένο χωράφι καρποφορεί — ό χείμαρρος ξεχειλίζει 
ή στερεύει, δλα αύτά δείχνουν ότι κάποιο χρονικό διάστημα έχει κυλίσει. 
Στό άστικό περιβάλλον τά οικήματα, τά μνημεία, οί άνοικτοί χώροι μάς 
φέρνουν στό νοϋ γεγονότα, σταθμούς στόν χρόνο καί έκπέμπουν μηνύματα, 
θά λέγαμε, πού μετρούν τόν χρόνο σέ σχέση μέ τό άτομο καί τό σήμερα.

Στή σύγχρονη σύλληψη τής ιστορίας σέ «μεγάλες περιόδους» ή 
«κύκλους» ό ιστορικός χρόνος φαίνεται νά τεμαχίζεται σέ «ρυθμούς» πού 
δρούν άνεξάρτητα άπό τόν άπόλυτο χρόνο. ' Η ιστορία τών συμβάντων, δηλ. 
τής μικρής διάρκειας, παραχώρησε τή θέση της στή μελέτη τών συγκυριών, 
πού καλύπτουν περισσότερες ή λιγότερες δεκαετίες. Τό άνοιγμα αύτό τής 
ιστορικής έπιστήμης πρός τή θεώρηση τού ιστορικού γίγνεσθαι σέ ένα 
εύρύτερο πλαίσιο προσέδωσε νέο χαρακτήρα στήν ένατένιση τών έπιμέρους 
συμβάντων, πού πλέον συρράπτονται καί αποτελούν «σειρές» καί ένότητες.

'Ο  «ιστορικός χρόνος» βρίσκεται πλέον στή διάθεση τού κάθε έρευνητή 
πού θά τόν τάμει άνάλογα μέ τίς συμπεριφορές τών δρώντων άτόμωνΓ 
άνάλογα μέ τίς πληροφορίες πού προσφέρουν τά ντοκουμέντα καί σύμφωνα 
μέ τήν εκτίμηση πού ό ’ίδιος ώς ιστορικός θά έχει γιά τήν θεματική του. 
Παύει λοιπόν ή λειτουργία τού χρόνου ώς αυτόνομης «δύναμης» στήν 
ιστορική πορεία καί αύτός φορτίζεται μέ ιστορική (=άνθρώπινη) έννοιο- 
λογία.

' Η ιστορία τής «μεγάλης διάρκειας» καί τών «κύκλων» είναι ή ιστορία 
τών κοινωνιών καί τών οικονομιών. Οί αλλαγές στόν ίστό καί στήν έκφραση 
τών κοινωνιών, ή άνοδος καί ή πτώση τών τιμών σαγηνεύουν τόν μελετητή 
πού προσπαθεί νά βρει τήν κίνηση αύτή καί νά τήν περιορίσει σέ τακτά 
διαστήματα. Τό μεμονωμένο γεγονός, τό άτομο, τό φυσικό συμβάν 
παραμένουν σέ τελευταία άνάλυση χωρίς νόημα, άν δέν ένταχθοΰν στό 
εύρύτερο πλαίσιό τους. Ό  χρόνος δέν είναι παρά μιά άφηρημένη έννοια 
έφόσον δέν «ύποκειμενικοποιεΐται» ·άπό τόν άνθρωπο.

12 Γ. Πλουμίδη
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Τό άτομο είναι δέσμιο του χρόνου του, πού πρέπει νά τόν εκμεταλλευτεί 
όσο γίνεται περισσότερο. Καί ή ικανότητα αύτή έχει ταυτισθεΐ μέ τόν 
πολιτισμό, την πρόοδο, την έξέλιξη: βρισκόμαστε στην «έποχή τής 
ταχύτητας». "Ομως ή κατάκτηση αύτή δέν εχει τήν έκφρασή της παρά στήν 
εφαρμογή καί τά αποτελέσματα φαίνονται στόν χώρο. ' Η μόνιμη μάχη τοδ 
ανθρώπου είναι ή κυριαρχία του χώρου —ή διαδρομή του χώρου— σέ όσο 
γίνεται μικρότερο χρόνο. Ή  ’ίδια ή παραγωγή άγαθών θά πολλαπλασιαστεΐ 
στό μέγιστο, ώστε ό χρόνος νά έπηρεάσει τό κόστος τών προϊόντων άλλά τά 
προϊόντα είναι μέρος του χώρου.

' Η ιστορία δέν είναι πιά παρά ή εξιστόρηση καί μελέτη του άγώνα αύτοΰ 
του ανθρώπου. Μέσα άπό τήν έρευνα καί ανάλυση των παραδοσιακών καί 
τών βιομηχανικών κοινωνιών, τής αγροτικής καί άστικής οικονομίας καί 
τών πολιτικών καί ιδεολογικών ρευμάτων θά μελετηθούν οί περίοδοι πού 
επικράτησε τό ένα ή τό άλλο φαινόμενο, οί έσωτερικές τομές, οί χρονικές 
αντιστοιχίες τής κάθε κατηγορίας φαινομένων: δηλαδή οί κύκλοι, οί κρίσεις 
καί ή άντοχή τών συστημάτων, τελικά ή διάρκεια ζωής καί τό τέλος του κάθε 
φαινομένου. 'Υ πό τό πρίσμα αύτό άτομα καί προϊόντα του άνθρώπου, όσο 
καί αν μελετοΰνται έσωτερικά καί καθεαυτά, δέν είναι παρά τό μωσαϊκό ένός 
προσδιορισμένου χρονικού πλαισίου.

Τό πλαίσιο όμως είναι μόνο χρονικό; Ά π ό  τά τρία δεδομένα: χρόνος- 
χώρος-άνθρωπος, τό μόνο πού παραμένει σταθερό στήν ιστορική κίνηση 
είναι ό χώρος. 'Ο  δράστης-άνθρωπος κάποια στιγμή πεθαίνει, ό χρόνος 
τρέχει, τόσο αύτόνομα όσο καί όπως τόν κατενόησε τό ιστορικό άτομο. Ή  
απόσταση μετριέται σέ χρόνο. 'Ο  χρόνος όμως φεύγει, ένώ ή άπόσταση 
παραμένει καί ξαναμετριέται. Τόν μετρημένο χώρο πού τήν ήμέρα χ  τό 
άτομο τόν διέτρεξε σέ χρόνο τ, σέ άλλη περίπτωση θά τόν διατρέξει άλλο 
άτομο σέ διαφορετικό χρόνο. ' 0  ιστορικός μπορεί νά έπανέλθει στόν χώρο 
καί νά επιβεβαιώσει σέ μεγάλο βαθμό τίς μαρτυρίες, ένώ δέν μπορεί νά 
έπανέλθει στόν χρόνο καί νά τόν ξαναζήσει, ούτε καί στούς άνθρώπους πού 
έχουν έκλείψει.

★

Ή  γή, τό καθημερινό τοπίο, είναι ό καμβάς πάνω στόν όποιο δρά ό 
άνθρωπος στή διάρκεια τού χρόνου. Τό φυσικό τοπίο έχει τή δική του ζωή, 
πού είναι αύτόνομη καί πανομοιότυπη. Οί έποχές έπανέρχονται μονότονα 
καί ή έπανάληψή τους δέν είναι παρά ή ψηφίδα μιας μόνιμης εικόνας του 
χώρου. Παρόμοια είναι καί ή έτήσια έπάνοδος έπετείων, έορτών καί 
αναμνηστικών τελετών. Πρόκειται γιά τά μικρής διάρκειας τεμάχια μιας 
μακρύτερης μνήμης. Μέ όλα όσα, σέ μορφή προτάσεων-άπόψεων, άναπτύ-
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ξαμε παραπάνω έγινε κατανοητή, πιστεύουμε, ή προσπάθεια του άνθρώπου 
νά δαμάσει τόν χρόνο του. Είτε παίρνοντας παράδειγμα τή φαινομενική 
(απατηλή) άνακύκληση τής φύσης, είτε ώθούμενο από τήν ψυχολογική 
ανάγκη γιά τή συγκράτηση προσωπικών ή συλλογικών συμβάντων τό άτομο 
(δπως καί οι κοινωνίες) δεν κάνει άλλο άπό τό νά ρίχνει άγκυρες άσφάλειας 
στόν άπιαστο χρόνο καί στή διαχρονική γή. 'Η  κυκλικότητα στόν χρόνο 
είναι άνάγκη τών κοινωνιών γιά νά μπορέσουν νά «ταξινομήσουν» καί 
έκλογικεύσουν τήν πορεία τους, νά κατανοήσουν τό παρόν, νά κάνουν 
παραλληλισμούς μέ άλλες περιόδους (κύκλους) καί νά βοηθούν στή χάραξη 
τής πορείας πρός τό μέλλον.

'Η  Γεωγραφία παραμένει τό σταθερό σημείο άναφοράς πού βοήθα 
άποτελεσματικά στόν έλεγχο τών δεδομένων πού δίνουν οί όποιεσδήποτε 
μαρτυρίες τού παρελθόντος. Ή  διαχρονικότητα τού τοπίου τής ’Ολυμπίας, 
γιά νά δώσουμε ένα παράδειγμα, μας προσφέρει τή δυνατότητα νά 
άναβιώσουμε, νά μελετήσουμε, νά έντάξουμε τίς σχετικές μαρτυρίες τών 
άρχαίων 'Ελλήνων. Στό βραχύ βίο του ό άνθρωπος μέσα στόν άπέραντο 
χρόνο, καί γιατί όχι περισσότερο ό μελετητής τής ιστορίας, (αισθάνεται ώς 
μόνη σιγουριά καί αισιοδοξία δτι έχει κάτι πού τό «πατα» καί πού τόν ένώνει 
μέ τούς πρίν καί μέ τούς μετά άπό αύτόν, τή γή — τό φυσικό τοπίο (τόν δικό 
του χώρο), πού καί οί προηγούμενοι χρησιμοποίησαν καί έζησαν άλλ,ά καί 
οί έπόμενοι θά συνεχίσουν νά άντικρίζουν καί νά κατακτούν.



DESPINA EVGENIDOU

SERVIA AND M OGLENA  
TWO BYZANTINE CITIES O F M ACEDONIA*

As yet, we still do not know much about the historical and geographical 
area of Western and Central Macedonia. The landscape itself is quite 
particular: high mountains surrounding small plains, or low plateaux with 
many lakes and rivers. This landscape as well as historical conditions have led 
to the creation of small fortified urban centres in this part of Macedonia: towns 
such as Veria, Kastoria, Edessa and Servia; smaller inhabited fortresses such as 
Moglena, Notia, and Ostrovo which have been found; and Soskos, Devri, 
Staridola, Moliskos and Mokra which, although known to us through 
historical sources1, remain as yet unidentified.

MOGLENA is in the department of Pella, 18 km directly North-East of 
Edessa. It is situated almost in the centre of a small fertile plain, roughly 6. 250 
hectares in area. The low hills surrounding it are most suitable for stock- 
breeding2. The fortress is situated on a low hill and covers an area of about 
40.000 square metres. The river Moglenitsas and a small tributary flow across 
the western and southern sides of the hill.

Moglena kept it name throughout the Turkish occupation, a fact noted by 
travellers in the nineteenth and early twentieth centuries. Delacoulonche, aided 
by Skylitzis’ description of the siege of the town by Basil II, identified this 
particular fortress with mediaeval Moglena. Basil’s plan included rechannelling 
the waters of the river so as to undermine the foundations of the fortress and 
destroy the wall.

Local oral tradition, as recorded by the Greek archaeologist Papadakis in 
1913, refers to the same plan for the taking of the city by the Turks. There is 
almost no doubt that this is indeed Moglena.

* Paper given at the XXIs' Spring Symposium of Byzantine Studies, Birmingham 1987.

1. V. Kravari, La Macédoine occidentale au ΧΙΙΓ-XIV siècle, Thèse 3ème cycle Paris I, Paris
1982.

2. For a bibliography and a list of sources relevant to the castle, the Theme and the bishopric, 
see Δ. Εύγενίδου, «Τό Κάστρο τής Χρυσής καί τό Θέμα τών Μογλενών» vol. in honor of Μ. 
Andronikos, Θεσ/νίκη (1987) 325-342.
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The fortress is preserved to quite a high level on its eastern side where 
three '.owers have survived: a round one, a square one and an elliptical one. 
( Fig. l, pi. la). Fhe recess at the gate has also been preserved. The towers are 
preserved to a height of between 6,50 and 7,10 metres. The masonry of the 
tower consists of stones from the nearby river, chiselled only where necessary. 
The vertical joints have three rows of horizontally placed broken bricks, while 
on the horizontal joint there is an irregular row of bricks. The binding material 
is lime mortar. In Tower 1 (the round one) three parallel rows of bricks have 
been preserved. It is the only part of the wall where this kind of masonry exists. 
In Tower 2 (the square one) there is a unique example of brickwork, a circular 
stone with bricks radiating from its circumference. The use of bricks is thicker 
at the towers and much thinner on the walls between them. The rest of the wall, 
is preserved to a lower level. Here bricks were not used in its construction.

According to Skylitzis and Anna Comnena, the fortress was destroyed 
twice in the eleventh century. The first time was in 1015 following the siege of 
Basil II; the second in 1082 by the great «domesticos» Gregory Pakourianos 
when he retook Moglena from the Normands. As yet, archaeological research 
has not been able to reveal the real extent of these destructions. From its 
masonry and from historical sources the fortress may date anywhere from the 
10th to 12th centuries, although we cannot discount the possibility that the 
laying:out and construction of its southern sector may date from an earlier 
period.

In 1985 a small archaeological section revealed the prothesis and part of 
the apse of a church3. When work was continued on the section, in 1986, a 
three-aisled basilica with rect- angular piers was discovered ( Fig.2).This type of 
Middle Byzantine basilica has similarities to that of the Protaton, Servia, Ag. 
Achilleios4.

Traces of frescoes have been preserved in the apse and prothesis, while in 
the prothesis again there are traces of a mosaic pavement. Marble slabs, 
fragments of an opus sectile5(pl. 1 be) and marble incrustations have been

3. Δ. Εύγενίδου (1986) 330, fig. 3.

4. A. Ξυγγοπούλου, Τά Μνημεία τών Σερβίων, Θεσ/νίκη 1957, fig. 4. Ν. Μουτσοπούλου, 
«Άνασκαφή τής βασιλικής του Ά γ . Αχίλλειου», ΕΕΠΣ·, Θεσ/νίκη (1972), fig. 30, fig. 46.

5. The fragments of the opus sectile can be part of the pattern of πενταόμφαλον or 
πεντάκυκλον. Such patterns are usualy placed on the pavement before the abside as in the 
Katholikon of Lavra; see P. Mylonas, «L’architecture du Mont Athos: Θησαυρίσματα 2(1963) 40. 
The elaboration has similarities to the opus sectile in the Sagmata Monastery, see A. Κ. Όρλάνδου, 
' Η έν Βοιωτίφ Μονή του Σαγματά: ΑΒΜΕ 7( 1951) 98 as well as fragment found in the excavation in
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Fig. 2. Moglena. Ground plan o f the basilica.

Constantinople between the churches of St Sofia and St Jrini. See F. Dirimtekin «Les fouilles faites 
en 1946-47et <n 1958-60entre Sainte Sophie et Sainte Irène à Istanbul: Cah. Arch. 13(1962) 161,fig.
23. For the pattern and the elaboration, see /7. Άσημακοπούλου-Άτζακα, ’Αρχαιολογικές 
παρατηρήσεις σέ τρία χωρία του Συνεχιστή του Θεοφάνη: Κληρονομιά 10 Β (1978) 263-274.
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discovered on the floor of the main aisle. In the apse traces of a homocentric 
conch can be made out; it is probably the synthronon. Around the basilica, 
traces of other buildgings can be discerned. Hardly any fragments of 
architectural sculptures have been found.

From the beginning of the 11th century Moglena was mentioned as an 
episcopal see in the sigil of Basil II who drew up the episcopates of the 
Archiepiskopate of Ochrida. The earliest known bishop is St. Ilarion, who was 
ordained bishop circa 1134. The episcopal church is mentioned in an account 
of Ilarion’s life by St. Euthymius, so it must have been built before the bishop 
was consecrated.

The church discovered in 1986. It is a very big church and the existence of 
a synthronon and surrounding buildings support the claim that it was an 
episcopal church. The masonry, the opus sectile, fragments of architectural 
sculptures and historical sources lead us to believe for the time being that the 
church - if  it is indeed the episcopal church- dates anywhere from the 10th 
century up to 12th.

The second section in 1986, outside the wall, revealed a cemetery church of 
a Free Cross type. (Fig. 3). The church has a floor of tetragonal brick slabs and 
polygonal slates. A pier and a fragment of Early Byzantine chancel screen 
panelling have also been used for the floor. It is the first indication of Early 
Byzantine material in the fortress. Outside the northern wall, eighteen 
successive graves were discovered, five of which were for children. In Grave 1 a 
bronze cross reliquary dating from the 8th century was found6. Grave 1 almost 
touches the northern wall of the church’s apse, so the corpse was placed there 
after the church had been built. The masonry of the church is similar to that of 
the 9th and 10th centuries. Such a cross, however, could have circulated for 
three or four generations. An accurate dating of the church will be available 
when th excavation and study of the church have been completed. On the 
south. .cíe of the church there is a grave,which was discovered as the result 
of an earlier illegal excavation. This grave is marked by the limestones which 
surround it and a Roman base -  yet another indication of older material.

Moglena has been the seat of a Theme since the 11th century at least. Not 
far from the town and within the Theme,Alexios I gave as pronoea an area of 
land to Leon Kephalas whose descendants later donated it to the Monastery of 
Lavra on Mount Athos, and from the Acts of Lavra we learn that in the area 
there were vineyards, arable land, meadows, sheep folds, livestock, dwellings, 
catounes and a mill.

6. A similar cross can be found at the E. Stathatou Collection; A. Ξνγγοπούλου, Συλλογή 
'Ελένης Σταθάτου, ’Αθήνα (1951) 46,ρ1. 27 no 33.
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/ig. i. Moglena. Ground plan o f the cemetery.

So, as an episcopal see and the capital of a theme Moglena overlooked a 
large plain and offered protection to the farmers and cultivators of the 
surrounding area. It is probable that the town existed under a different name in 
earlier times. The name ‘Moglena’ has been mentioned in sources since the 10th 
century. The name ‘Almopia’ was recorded in the area in the 6th century.

On the same plain there is also the small fortress of Enotia,33 kilometres 
in a direct line from Moglena at the beginning of the mountainous region. 
Traces of the fortress have been preserved on the hill overlooking the modern 
village of Notia. The fortress of Edessa is also situated 33 kilometres from 
Moglena. The search for Ostrovos should be undertaken 3 3 km east of Edessa; 
or on the peninsula of lake Vegoritida where remains of fortifications have 
been located; or a little further north where there are also traces of 
fortifications.

SERVI A is situated in the department of Kozani, 35 kilometres north-east 
of the town. Its twin hills separate to allow a mountain torrent to flow between 
them. On the eastern hill, dominating the Aliakmon plain and the pass leading 
from Western Macedonia to Thessaly, lies the fortress. A history of Servia and 
its most notable monuments was published by A. Xyngopoulos in 1957.
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The town consists of three parts: an acropolis, and an Upper Town which 
is separated from the Lower Town by a dividing wall. The acropolis, is small 
encapsulating an area of 2.500 square metres. The town’s two inner towers 
have been preserved in good condition and seem to be of a later date than the 
three rectangular projections (the compact outer towers). On the South side 
one can make out different phases of the acropolis, which was used for 
defensjve purposes as late as the Second World War and the Civil War. The 
triangular tower is in ruins and belongs to an earlier phase. Traces of buildings 
have been found inside the acropolis, but research has not yet been carried out 
on them.

The wall which separates the Upper Town from the Lower Town encloses 
an area of 20.000 square metres7 (Fig. 4). It is polygonal and follows the lie of 
the land. In this part of the town, which corresponds to Kantakouzinos’s 
description of the Upper Town, traces of different buildings can be made out, 
the best preserved of which is a building with conches and hydraulic mortar. It 
was probably some kind of bath or cistern.

In the Lower Town the wall has not been preserved throughout its entire 
length: a sector on the North side, where the gate must have been, has been 
saved, as has another sector running the length of the hillside. Traces of a tower 
can be discerned on the rock above Ag. Theodoroi while defensive 
constructions can be made out on the rocks on the West side. On the East side 
one can trace the outline of the fortress leading to the acropolis. The Lower 
Town comprises an area of about 75.000 sq.m.

The road, still visible today, starts from the gate and leads to the great 
11th century basilica. At that point there is also the 14th century church of St. 
John Prodromos and the 11th century church of Ag. Theodoroi. Near the 
basilica there are the ruins of another church which, according to tradition, is 
the Church of the Virgin. A small cistern and traces of a large building 
complete the picture of this part of the town which, undoubtedly, is where the 
centre must have been.

Three more chapels have been located in the Lower Town: One near the 
East tower with fragments of 15th or 16th century frescoes; the chapel of St. 
Apostles below the dividing wall; and a chapel on the SW side of the dividing 
wall with fragments of 15th century frescoes.

7. For the dimensions of Byzantine towns see A. Bryer, «The Structure of the Late Byzantine 
Town: Diokismos and the Mesoi» in Continuity and Change in Late Byzantine and Eaily Ottoman 
Society, Papers given at a Symposium at Dumbarton Oaks in May 1982, Birmingham-Washington 
D.C. (1986) 270.
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On the South side of the town a big cistern, the church of St. Constantine 
and a small bath have been located. Could this be the bath referred to by 
Kekavmenos8 when he speaks of the trap laid by his ancestor Demetrius 
Polemarchos for Magerinos?

Surface finds in this area indicate the existence of several workshops. The 
soil around Servia is rich in copper, iron, silver and gold, and these were 
probably exploited. A burial ground has been located outside the fortress, SE 
from the acropolis.

Surface finds of coins from the city, date from the Palaeologan back to 
hellenistic times.

Neighbouring fortresses which have been located are those of Veria, Petra 
and Caesarea.

Servia and Moglena are two cities known to us through Byzantine sources. 
However, the scant information we have indicates the existence of earlier 
settlements which may have been known under different names.

8. Cecaumeni .Strategicon, 29.
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Moglena appears to. have been founded and developed to protect the 
farmers and stock-breeders who worked in the enclosed fertile plain of 
Moglena and in the low mountain regions around it. It also possessed a sure 
supply of water and some natural fortification. Servia is a bigger city 
possessing all the above-mentioned advantages as well as an extremely good 
strategic position, as it dominates the pass leading to the South.



ΔΗΜΗΤΡΗ ΣΑΜΣΑΡΗ

Η  ΡΩΜ ΑΪΚΗ ΑΠΟΙΚΙΑ ΤΗΣ ΦΩΤΙΚΗΣ  

Πρώτες εκτιμήσεις σχετικά με την έκταση και τα όρια της επικράτειας της*

Η εξαιρετική υποδομή που υπάρχει στην έρευνα της αρχαίας ιστορικής 
γεωγραφίας της Ηπείρου, χάρη στις μελέτες λαμπρών επιστημόνων1, μας 
ενθάρρυνε ν ’ αρχίσουμε, από το πρώτο κιόλας καλοκαίρι που βρεθήκαμε 
στην Ή πειρο, ορισμένες προκαταρκτικές τοπογραφικές έρευνες2. Κύριος 
στόχος μας υπήρξε η επικράτεια (territorium) της Φωτικής, της οποίας τα 
ερείπια έχουν εντοπιστεί στη θέση «Λιμπόνι», τέσσερα χιλιόμετρα ΒΔ της 
σημ. Παραμυθιάς (Θεσπρωτίας)3, κοντά στις πηγές του Κωκυτού ποταμού.

Η Φωτική, που το όνομά της μας είναι γνωστό από επιγραφικές4 και 
βυζαντινές φιλολογικές πηγές5, ήταν μια αξιόλογη ρωμαϊκή αποικία, η 
οποία ιδρύθηκε από τον Καίσαρα ή τον Αύγουστο. Κατά την πρωτοβυζαντι- 
νή εποχή, είχε υποβαθμιστεί σε «πολίχνη»6- διατήρησε όμως το νομικό 
status της πόλης (civitas), όπως φαίνεται από τη μνεία της στον κατάλογο

* Είναι στην πλήρη μορφή της η ανακοίνωση που κάναμε στο επιστημονικό διήμερο «Η 
έρευνα της Ηπείρου» (Γιάννινα, 15-16 Δεκ. 1986), που διοργάνωσαν το Πανεπιστήμιο και ο 
Δήμος Ιωαννίνων.

1. Πρβ. H. Treidler, Epirus im Altertum. Studien zur historischen Topographie, Diss·. Leipzig 
1917. N.G.L. Hammond, The history and the topography of Epirus and adjacent areas, Oxford 
1967 (ελλ. μεταφρ. A. Γιόγκα, Αθήνα 1971). 5. Dakaris, Cassopaia and the Elean Colonies 
(polycop.), Athens 1971 (Ancient Greek Cities Series, ap. 4)· του ίδιου, Θεσπρωτία (πολυγραφ.), 
Αθήναι 1972 (στη σειρά «Αρχαίες ελληνικές πόλεις», αρ. 15).

2. Θα ήθελα κι από τη θέση αυτή να εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες στον καθηγητή κ. 
Ευάγγ. Χρυσό, που με ενθάρρυνε συνεχώς για να ξεκινήσω την έρευνα της Ρωμαϊκής Ηπείρου.

3. Βλ. Ν. Hammond, ό.π. 85.

4. CIL, III Suppi. 2, αρ. 12229. Dessau, ILS, III 2, ap. 9478.

5. Προκοπ., Περί κτισμ., IV, 1, 37-38. Ίεροκλ., Συνεκδ., 625.

6. Προκοπ., ό.π.
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των πόλεων της επαρχίας Παλαιάς Ηπείρου (Epirus Vetus)7 κι από το 
γεγονός ότι αναφέρεται (αρχές 5ου αι.) ως έδρα επισκόπου. Επειδή η πόλη 
ήταν ατείχιστη και η θέση της δεν επέτρεπε την κατασκευή σταθερών 
θεμελίων για την περιτείχισή της, ο Ιουστινιανός έχτισε, σε κοντινή 
απόσταση (περίπου 3 χλμ.), ένα φρούριο8, όπου μπορούσαν να καταφύγουν 
οι κάτοικοί της σε περίπτωση κινδύνου- τα ερείπια του φρουρίου αυτού 
(κάστρο Αϊ-Δονάτου) σώζονται μέχρι σήμερα στο λόφο που υψώνεται 
βόρεια από τη σημ. Παραμυθία9.

Οι λόγοι που μας έκαμαν να επιλέξουμε την επικράτεια ττ/ς Φωτικής ως 
αρχικό στόχο των ιστορικογεωγραφικών μας ερευνών στην Ή πειρο είναι 
αρκετοί- θα μνημονεύσουμε όμως εδώ μόνο τους τρεις κυριότερους. Ο 
πρώτος λοιπόν λόγος είναι ότι κανείς από τους ερευνητές που ασχολήθηκαν 
ώς τώρα, είτε σε ειδικά είτε σε γενικότερα έργα τους, με την αρχαία 
Θεσπρωτία δεν αντιλήφτηκε πως το τμήμα αυτό της Ηπείρου συμπεριλή- 
φθηκε (τον Ιο π.Χ. αι.) στο territorium της ρωμαϊκής αποικίας της Φωτικής 
και διανεμήθηκε (ως ager publicus, ager Photicensium) σε Ρωμαίους αποίκους
— πιθανώς απόμαχους λεγεωνάριους. Κι αυτό μάλιστα, παρόλο που κανείς 
από τους ερευνητές δεν αγνοούσε την ύπαρξη της ρωμαϊκής αυτής αποικίας. 
Έ τσι, η τύχη των θεσπρωτικών πόλεων, κατά τη ρωμαιοκρατία, παρέμενε 
άγνωστη και προβληματική και συνδεόταν μάλλον με το «συνοικισμό» της 
Νικόπολης10- ενώ στην πραγματικότητα είναι βέβαιο ότι οι θεσπρωτικές 
πόλεις, μετά την ίδρυση της Φωτικής, υποβαθμίστηκαν σε vicos εξαρτώμε- 
νους (διοικητικά, οικονομικά κλπ.) από τη ρωμαϊκή αυτή αποικία. Εξάλλου, 
με την οριοθέτηση του territorium της Φωτικής δε λύνονται μόνο 
προβλήματα της θεσπρωτικής ιστορίας αλλά επιπλέον γίνεται γνωστό το 
μοναδικό τμήμα της σημ. Ελληνικής Ηπείρου, όπου έχουμε δημογραφική 
διείσδυση Ρωμαίων και άμεση οικονομική εκμετάλλευση με την εγκατάστα
ση ακτημόνων αποίκων. -

Ο δεύτερος λόγος είναι ότι η Φωτική προσφέρει το μοναδικό 
παράδειγμα ρωμαϊκής πόλης (αποικίας) στο έδαφος της σημ. Ελληνικής

7. Ιεροκλ., ό.π. Βλ. και Ε. Χρυσού, Συμβολή στην ιστορία της Ηπείρου κατά την 
πρωτοβυζαντινή εποχή (Δ '-ΣΤ ' αι.), «Ηπειρωτικά Χρονικά» 23 (1981) 13-14 και σημ. 1, όπου 
περισσότερα για τον κατάλογο του Συνεκδήμου.

8. Προκοπ., ό.π.

9. N.G.L. Hammond, ό.π., 85. Ε. Χρυσού, ό.π., 54, σημ. 4.

10. Πρβ. π.χ. Σ. Δάκαρη, Θεσπρωτία, 196: «Αγνοούμε την τύχη των θεσπρωτικών πόλεων
μετά την ίδρυση της Νικόπολης...».
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Ηπείρου. Έ τσι, θα μπορούσε, ύστερα από συστηματικές ανασκαφές του 
αστικού της κέντρου και τοπογραφική μελέτη της επικράτειας της, να 
χρησιμέψει στους φοιτητές του Πανεπιστημίου μας σαν αληθινό «εργαστή
ρι» για την άσκησή τους στην έρευνα της Ρωμαϊκής (επαρχιακής) ιστορίας 
και ιστορικής γεωγραφίας.

Ο τρίτος λόγος για την επιλογή της Φωτικής στάθηκε το γεγονός ότι 
είναι μια από τις πιο άγνωστες ρωμαϊκές αποικίες του ρωμαϊκού κράτους, 
παρόλο που η έκταση των ερειπίων της —όσο μπορεί να κρίνει κανείς χωρίς 
τα δεδομένα της ανασκαφικής έρευνας— μαρτυρεί μια αρκετά αξιόλογη 
πόλη· το όνομά της ωστόσο λείπει από τους καταλόγους ρωμαϊκών αποικιών 
που απαντούν στη διεθνή βιβλιογραφία1', με αποτέλεσμα να υπάρχει ως τώρα 
μεγάλο κενό στις γνώσεις μας γύρω από την παρουσία και την πολιτική των 
Ρωμαίων στην Ήπειρο.

Αμέσως παρακάτω επιχειρούμε να καθορίσουμε την έκταση και τα όρια 
της επικράτειας (territorium) της ρωμαϊκής αποικίας της Φωτικής, γιατί 
είναι απαραίτητο να γνωρίζουμε τα γεωγραφικά πλαίσια, μέσα στα οποία θα 
κινηθούν οι προσεχείς τοπογραφικές έρευνές μας. Δυστυχώς με τα σημερινά 
δεδομένα δεν μπορούν τα όριά της να καθοριστούν παρά μόνο υποθετικά και 
κατά προσέγγιση, γιατί δεν υπάρχουν άμεσες μαρτυρίες ούτε από τις 
φιλολογικές ούτε από τις επιγραφικές πηγές (οροθετικές επιγραφές κ.α.). Το 
γεγονός βέβαια ότι η Φωηκή βρισκόταν ανάμεσα στη ρωμαϊκή αποικία του 
Βουθρωτού12 και στη Νικόπολη13 —και επομένως συνόρευε με τις επικράτει- 
ές τους— θα μπορούσε να διευκολύνει την έρευνα- δυστυχώς όμως ούτε τα 
όρια της επικράτειας των δυο αυτών πόλεων μας είναι γνωστά με ακρίβεια14.

1!. Πρβ. π.χ. τη γνωστή μελέτη του Fr. Vittinghoff Römische Kolonisation und 
Bürgerrechtspolitik unter Caesar und Augustus, «Akademie der Wissenschaften und der Literatur. 
Abhandlungen der Geistes und Sozialwissenschaftlichen Klasse», ap. 14, Wiesbaden 1951, σσ. 
1301-1303, 1342-1346. Πρβ. επίσης E.T. Salmon, Roman Colonization under the Republic, 
London 1969.

12. Σχετικά με την αποικία αυτή (colonia Buthrotum), βλ. Στραβ. VII, 7,5. Plin. Η.Ν., IV, 4. 
Πρβ. Ugolini, Albania Antica, III. L’acropoli di Butrinto, Roma 1942, 209 κ.ε. A. Philippson - E. 
Kirsten, Die griechischen Landschaften, II, Frankfurt 1956, 224.

13. Αν και ορισμένες λατινικές πηγές (Plin. Η.Ν., IV, 45. Tacit. Ann., V, 10) μνημονεύουν 
τη Νικόπολη ως «Romana colonia», αποδείχτηκε όμως ότι ήταν «civitas libera», βλ. Th. 
Sarikakis,Nicopolisd’Epire etait-elle une colonie romaine ou une ville grecque?, «Balkan Studies» 
11(1970), 1, 91-96.

14. Βλ. U. Kahrstedt, Die Territorien von Patrai und Nicopolis in der Kaiserzeit, «Historia» 
1(1950)549 κ.ε., ο οποίος ασχολείται ειδικά με την επικράτεια της Νικόπολης, χωρίς όμως να 
αναφέρεται στα βόρεια και βορειοδυτικά όριά της.
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Έ τσι, η σχετική προκαταρκτική μας έρευνα περιορίστηκε υποχρεωτικά στη 
μελέτη του εδαφικού ανάγλυφου και στηρίχτηκε σε καθαρά ιστορικογεω- 
γραφικά κριτήρια.

Σύμφωνα λοιπόν με τις πρώτες εκτιμήσεις μας, η επικράτεια της 
Φωτικής θα πρέπει να εκτεινόταν (απόΒ προς Ν) ανάμεσα στις κοιλάδες 
του Κάτω Αχέροντα και Κάτω Θύαμη (Καλαμά) και ανατολικά ως τη 
βουνοσειρά του Σουλίου· δηλ. περιλάμβανε μέσα στα όριά της ολόκληρη 
την αρχαία Θεσπρωτία15 —με τα όρια που είχε αυτή μετά το 167 π.Χ.—, η 
οποία καταλάμβανε την έκταση ολόκληρου σχεδόν του σημ. ομώνυμου 
νομού, καθώς και το βορειοδυτικό τμήμα του σημ. νομού Πρέβεζας. Στην 
οριοθέτηση αυτή μας οδηγούν, εκτός από τα ιστορικογεωγραφικά κριτήρια, 
η ρωμαϊκή πρακτική στις οριοθετήσεις, σύμφωνα με την οποία λαμβά- 
νονταν, σχεδόν πάντα, υπόψη τα όρια των παλιών φυλετικών περιοχών. 
Έ τσ ι π.χ. παρατηρεί κανείς ότι η επικράτεια της ρωμαϊκής αποικίας των 
Φιλίππων περιέλαβε μέσα στα όριά της σχεδόν ολόκληρη τη φυλετική 
περιοχή της Ηδωνίδας16, η επικράτεια της ρωμαϊκής αποικίας της Πέλλας 
περιέλαβε τη Βοττιαία και εκείνη της ρωμαϊκής αποικίας του Δίου την 
αρχαία Πιερία.

Αν δούμε τώρα με μεγαλύτερη ακρίβεια τα όρια της επικράτειας της 
Φωτικής, παρατηρούμε ότι τα νότια όριά της θα πρέπει να ορίζονταν από τα 
βουνά που χωρίζουν τις κοιλάδες του Αχέροντα και του Λούρου ποταμού- 
δηλ. θα περιλάμβανε μέσα στα όριά της ολόκληρη την κοιλάδα του Κάτω 
Αχέροντα. Στο συμπέρασμα αυτό μας οδηγούν, εκτός από τα ιστορικογεω- 
γραφικά κριτήρια, η ανεύρεση ρωμαϊκής κεραμικής (terra sigillata) στην 
Εφύρα και στη Γλυκή17 και κυρίως η ανεύρεση πήλινων δίσκων με έντυπα 
λατινικά ονόματα στο νεκρομαντείο του Αχέροντα18 και πωμάτων από 
αγγεία με λατινικές επιγραφές στη Γλυκή19, που μαρτυρούν εγκαταστάσεις 
Ρωμαίων αποίκων (της Φωτικής).

Το Iovto πέλαγος αποτελούσε το δυτικό όριό της. Το γεγονός ότι η 
επικράτειά της έφτανε ως τη θάλασσα μαρτυρείται από λατινική επιγραφή

15. Για τα όρια της αρχαίας Θεσπρωτίας βλ. Σ. Δάκαρη, Θεσπρωτία, Αθήναι 1972, 3 κ.ε.

16. Βλ. Δ. Σαμσάρη, Ιστορική γεωγραφία της Ανατολικής Μακεδονίας κατά την 
αρχαιότητα, Θεσσαλονίκη 1976, 81-84.

17. ΠΑΕ 1958, 112.

18. ΠΑΕ 1963, 90-91.

19. Σ. Δάκαρη, ό.π., 200-201.
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που βρέθηκε στο σημ. χωριό Αγιά (περιοχή Πάργας)20 και η οποία 
μνημονεύει Ρωμαίο άποικο (της Φωτικής). Ό σ ο  για τα ανατολικά της όρια, 
είναι δύσκολο αυτά να καθοριστούν με μεγαλύτερη ακρίβεια. Αν λάβουμε 
όμως υπόψη ότι σε περιπτώσεις αγροτικών εγκαταστάσεων οι Ρωμαίοι 
επιδίωκαν να υπάρχει στη διάθεση των αποίκων και μια ορεινή ενδοχώρα,. 
κατάλληλη για κυνήγι, τότε θα πρέπει να υπολογίσουμε μέσα στα όρια της 
επικράτειας της και ολόκληρη τη βουνοσειρά της Παραμυθιάς. Έ τσι, είναι 
πολύ πιθανό ότι τα ανατολικά της όρια ορίζονταν από την κορυφογραμμή 
των βουνών του Σουλίου, δηλ. θα συνέπιπταν με τα ανατολικά όρια του σημ. 
νομού Θεσπρωτίας (Εικ. 1).

Τέλος, τα βόρεια όρια της επικράτειάς της ορίζονταν πιθανώς από τα 
βουνά των Φιλιατών. Ωστόσο, αν λάβουμε κι εδώ υπόψη το σεβασμό που 
έδειχναν οι Ρωμαίοι στα όρια των φυλετικών περιοχών, δε θα πρέπει να 
υπολογίσουμε μέσα στα όριά της την περιοχή της σημ. Σαγιάδας, η οποία 
ανήκε πιθανώς στην επικράτεια της γειτονικής ρωμαϊκής αποικίας του 
Βουθρωτού. Κι αυτό, γιατί η περιοχή της Σαγιάδας αποτελούσε τμήμα της 
αρχαίας Κεστρίνης, η οποία, μετά το 167 π.Χ., είχε αποσπαστεί από τη 
Θεσπρωτία και προσαρτήθηκε στη Χαονία21. Εξάλλου, αν υπολόγιζε κανείς 
την περιοχή της Σαγιάδας στην επικράτεια της Φωτικής, τότε θα περιόριζε 
σε αφύσικο βαθμό την έκταση της επικράτειας του Βουθρωτού, που ήταν μια 
ρωμαϊκή αποικία, αν όχι σπουδαιότερη, τουλάχιστον εξίσου σημαντική με 
τη Φωτική· επομένως θα πρέπει να είχε μια επικράτεια, αν όχι μεγαλύτερη, 
τουλάχιστον ανάλογη με εκείνη της Φωτικής.

Σύμφωνα με την οριοθέτηση που προτείνουμε παραπάνω, η επικράτεια 
(territorium) της ρωμαϊκής αποικίας της Φωτικής θα είχε συνολική έκταση 
1.600 περίπου τετρ. χλμ. (620 τετρ. μίλια), εφόσον περιλάμβανε στο έδαφος 
της το μεγαλύτερο μέρος του σημ. νομού Θεσπρωτίας (έκτασης 1.450 
περίπου τετρ. χλμ., πλην της περιοχής της Σαγιάδας) και το βορειοδυτικό 
τμήμα του σημ. νομού Πρέβεζας (έκτασης 150 περίπου τετρ. χλμ.). 
Επομένως, μια σύγκριση με την έκταση της επικράτειας άλλων ρωμαϊκών 
αποικιών (π.χ. Φιλίππων: 730 τετρ. μίλια22), οδηγεί στο συμπέρασμα ότι η 
Φωτική ήταν μια από τις σημαντικότερες ρωμαϊκές αποικίες στον Ελλαδικό

20. ΑΔ 23(1968) 296 και πίν. 238 γ. Συμπληρωμένη η επιγραφή στου Σ. Δάκαρη, ό.π., 200.

2!. Βλ. Σ. Δάκαρη, ό.π., 192, ο οποίος στηρίζεται στις λατινικές πηγές, οι οποίες 
χαρακτηρίζουν την Κεστρίνη Χαονική.

22. P. Collari, Philippes, ville de Macédoine depuis ses origines jusqu’à la Ωη de l’époque
romaine, Paris 1937, 276 κ.ε.
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χώρο23. Το σχήμα της επικράτειας της ήταν περίπου ορθογώνιο τετράπλευ
ρο, του οποίου οι μεγάλες πλευρές είχαν μήκος 60 περίπου χλμ. και οι 
μικρότερες 20-30 χλμ. Το αστικό κέντρο της αποικίας δε βρισκόταν ακριβώς 
στο κέντρο του τετράπλευρου, αλλά απείχε 20 περίπου χλμ. (σε ευθεία 
γραμμή) από τα βόρεια όρια της επικράτειάς της, 30 περίπου χλμ. από τα 
νότια, 10 χλμ. από τα ανατολικά και 22 χλμ. από τα δυτικά.

Τέλος, σχετικά με τα γεωμορφολογικά στοιχεία που συνθέτουν το 
ανάγλυφο της επικράτειας της Φωτικής και που στάθηκαν καθοριστικοί 
παράγοντες για την οικιστική και την οικονομία της, παρατηρεί κανείς μια 
εκπληκτική ποικιλία, γιατί περιλαμβάνει από ψηλά βουνά (ασβεστολιθικά 
και γυψολιθικά) και υψώματα μέχρι χαμηλές κοιλάδες και πεδιάδες24. 
Συγκεκριμένα μέσα στα όρια της επικράτειάς της είχαν συμπεριληφθεί τα 
βουνά της Παραμυθιάς, η δυτική πλαγιά της βουνοσειράς του Σουλίου και τα 
βουνά της Πάργας· επίσης, οι κοιλάδες του Κάτω Αχέροντα (γνωστή ως 
πεδιάδα του Φαναριού)25 και του Κάτω Θύαμη (Καλαμά) και οι πεδιάδες της 
Νεράιδας (Μενίνας), Χότκοβας, Παραμυθιάς (αρχαίας Ελεάτιδας), Μαργα- 
ριτίου, Πλαταριάς και Πέρδικας. Ο συνδυασμός αυτός ορεινών και πεδινών 
τμημάτων, κατάλληλων για κτηνοτροφία (αιγοπροβάτων, βοοειδών, χο ί
ρων), ιπποτροφία, κυνήγι και διάφορες καλλιέργειες25, δείχνει ότι ο 
ρωμαϊκός αποικισμός της Φωτικής είχε αγροτικό και συγκεκριμένα

23. Αν πάλι συγκρίνουμε την έκταση της επικράτειάς της με τα γνωστά territoria άλλων 
ρωμαϊκών αποικιών του Ρωμαϊκού κράτους, διαπιστώνουμε ότι η Φωτική ήταν μια κανονική σε 
μέγεθος ρωμαϊκή αποικία. Κι αυτό, γιατί μας είναι γνωστό ότι στην Gallia Cisalpina ο μέσος 
όρος έκτασης των territoria ήταν γύρω στα 600 τετρ. μίλια (G.F. Chilver, Cisalpine Gaul, Oxford 
1941, 46), στη Μ. Ασία πάνω άπό 600 τετρ. μίλια (Β. Levick, Roman Colonies in Southern Asia 
Minor, Oxford 1967, 45) και στις κοιλάδες της Βενετίας και Λομβαρδίας γύρω στα 400 τετρ. 
μίλια (G.F. Chilver, ό.π., 48).

24. Από τα 1.600 τετρ. χλμ. που κάλυπτε η επικράτεια της Φωτικής τα 1.000 τετρ. χλμ. 
περίπου είναι ορεινά, τα 400 τετρ. χλμ. ημιορεινά και τα 100 τετρ. χλμ. πεδινά. Γενικά η 
Θεσπρωτία είναι το πιο ορεινό και βροχερό τμήμα της Ηπείρου.

25. Η πεδιάδα του Φαναριού σχηματίστηκε από τις προσχώσεις του Αχέροντα· στη θέση 
της βρισκόταν, κατά την αρχαιότητα, η Αχερουσία λίμνη.

26. Οι αρχαίες πηγές μιλούν για τα έξοχα λιβάδια και τα ορεινά βοσκοτόπια ανάμεσα στις
ακτές του Ιόνιου και τη Δωδώνη, δηλ. στην επικράτεια της Φωτικής- πρβ. π.χ. Πινδ., Νεμεον., 
IV, 52. Ησιοδ., Ή οΐαι, αποσπ. 240. Στραβ., VI,C 324, 25. Για την άγρια πάλι πανίδα της περιο
χής πρβ. Plin., Η.Ν., VIII, 48. Αιλιαν., Ποικ. Ιστ., XII, 40, καθώς και τα κόκαλα από αρκούδες, 
αγριογούρουνα και ελάφια, που βρέθηκαν στις ανασκαφές του νεκρομαντείου του Αχέροντα και 
της γειτονικής Κασσώπης (Σ. Δάκαρη, ό.π., 25) και τα οποία επιβεβαιώνουν τις φιλολογικές 
μαρτυρίες. Τέλος, ο Αιλιανός (Περί ζώων, XIII, 19) αναφέρει ότι οι ακτές του Ιόνιου και οι 
εκβολές των ποταμών Αχέροντα και Καλαμά ήταν πλούσιες σε αλιεύματα.
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F··* ' Χάρτης. Το territorium της ρωμαϊκής αποικίας της Φωτικής.

γεωργοκτηνοτροφικό χαρακτήρα27. Αυτό το επιβεβαιώνουν εξάλλου και οι 
εγκαταστάσεις Ρωμαίων αποίκων σε διάφορα σημεία της επικράτειάς της, 
τις οποίες μαρτυρούν λατινικές επιγραφές που βρέθηκαν στα σημ. χωριά 
Καρυώτι, Αγιά, Μόρφη και Μ αργαρίτι28.

27. Επίσης το αποικιακό ενδιαφέρον των Ρωμαίων για τη Θεσπρωτία το είχε κινήσει 
πιθανώς η γεωγραφική της θέση και οι ευλίμενες ακτές της, που διευκόλυναν την επικοινωνία 
ανάμεσα στην Ιταλία και την Ελλάδα. Παρόμοιο ενδιαφέρον θα είχε προσελκύσει εδώ 
τους Μυκηναίους αποίκους (14ο-13ο π.Χ. αι.), καθώς και τους αποίκους (Ηλείους)από τη Νότια 
Ελλάδα (7ο π.Χ. αι.).

28. Βλ. Σ. Δάκαρη. ό.π., 201-202, όπου και η σχετική βιβλιογραφία.
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Κύριοι στόχοι των μελλοντικών ερευνών μας στην επικράτεια της 
Φωτικής θα είναι ο εντοπισμός των διαφόρων κωμών (vici), στις οποίες είχαν 
εγκατασταθεί Ρωμαίοι άποικοι, ζώντας εκεί με τους ντόπιους κατοίκους· 
ακόμη η αναζήτηση ιχνών από οχυρώσεις ή από ρωμαϊκούς δρόμους που 
διέσχιζαν την επικράτεια, καθώς και η συγκέντρωση διαφόρων άλλων 
στοιχείων ιστορικής τοπογραφίας. Ό λ α  αυτά πιστεύουμε ότι θα μας 
επιτρέψουν να μελετήσουμε την οργάνωση του χώρου από τους Ρωμαίους 
αποίκους, την οικιστική οργάνωση της περιοχής, τις οικονομικές και άλλες 
σχέσεις της Φωτικής με την αγροτική της περιοχή (territorium), τη 
λειτουργία της ως αστικό κέντρο της περιφέρειάς της, καθώς και τις σχέσεις 
των Ρωμαίων αποίκων με τους ντόπιους κατοίκους κατά τη μακραίωνη 
συμβίωσή τους29.

29. Επισημαίνουμε εδώ π.χ. τον κατάλογο επισκόπων της Φωτικής, που περιέχει μικτά 
ονόματα (ελληνικά και ρωμαϊκά) και αντικατοπτρίζει έτσι τόσο τη μικτή κοινωνία της Φωτικής 
όσο και τις συνέπειες που είχε τελικά η ελληνορωμαϊκή συμβίωση στον εκχριστιανισμό- 
εξελληνισμό των Ρωμαίων αποίκων. Έ τσ ι, σωστά ο Ε. Χρυσός, ό.π., 102, αναγνωρίζει στα 
πρόσωπα των επισκόπων, που φέρουν ρωμαϊκά ονόματα, ίχνη παλιών ρωμαϊκών οικογενειών. 
Εξάλλου, θα πρέπει, νομίζουμε, να σχετιστεί με το ρωμαϊκό αποικισμό της περιοχής το γεγονός 
ότι στην Εΰροια (σημ. Γλυκή) —που διαδέχτηκε κάποιο σημαντικό ρωμαϊκό vicus της 
Φωτικής— ο σπουδαιότερος επίσκοπός της, ο Ά γιος Δονάτος, φέρει ρωμαϊκό όνομα.
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RÉSUM É

Dimitrios C. Samsaris: La colonie romaine de Photi ce (Premières 
évaluations à propos de l’étendue et des limites de son territoire)

Dans le présent article on essaie de déterminer l’étendue et les limites du 
territoire de la colonie romaine de Photi cè , en se basant surtout sur les 
critères géographiques et sur la dispersion des découvertes archéologiques et 
épigraphiques qui attestent la présence de colons Romains. Ainsi, on aboutit 
aux conclusions suivantes.

Le territoire de la colonie romaine de Photicè comprenait dans ses 
limites presque toute la Thesprotie ancienne, c’est-à-dire presque tout le 
département actuel de Thesprotie et la partie nord-ouest du département actuel 
de Preveza. En d’autres termes (géographiques), il avait compris les vallées du 
Bas-Thyamis (Calamas), du Kôkytos et du Bas-Acheron et aussi les petites 
plaines de Margariti et de Plataria. Son étendue comptait à peu près de 620 
milles carrés (=1.600 km2).

A propos de ses limites, au sud c’était la montagne de Zalogos qui formait 
la limite entre les territoires de Photicè et de Nicopolis. Au nord, il est 
probable que la montagne de Philiates constituait la limite entre les territoires 
de Photicè et de la colonie romaine de Bouthrôton. La chaîne des montagnes 
de Souli limitait à l’est son territoire de celui de Dôdône. Enfin, son territoire 
s’étendait à l’ouest jusqu’ au bord de la mer Ionienne.





ΑΛΕΞΗ Γ.Κ. ΣΑΒΒΙΔΗ

Η ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΘΗΒΑ, 996/7-1204 μ.Χ.

Από τότε που ορίσθηκε έδρα και βάση του στρατηγού-διοικητή του 
Θέματος Ελλάδος τον 9ο αι., η βοιωτική μητρόπολη της Θήβας έμελλε να 
εξελιχτεί σε ένα από τα σπουδαιότερα αστικά κέντρα του βυζαντινού 
κεντροελλαδικού χώρου. Παράλληλα, η εκεί εγκατάσταση και δράση 
ικανών τεχνητών μεταξουργίας και βαφής με πορφύρα έδωσε σταδιακά 
σημαντική ώθηση στην ανάπτυξη του εμπορίου και της οικονομίας της 
περιοχής της λίμνης Κωπαΐδας. Στη μελέτη που ακολουθεί επιχειρείται,με 
βάση τις σύγχρονες και μεταγενέστερες πηγές (βυζαντινές και ξένες) αλλά 
και τα νεότερα πορίσματα της έρευνας, μια συνολική επισκόπηση της 
πολιτικο-στρατιωτικής ιστορίας, του διοικητικού status και της πορείας της 
οικονομίας για την πόλη της Θήβας και των γύρω της περιοχών κατά τους 
δύο τελευταίους αιώνες της βυζαντινής εξουσίας, δηλ. τους 1 Ιο και 12ο. Πιό 
συγκεκριμένα, εξετάζεται η περίοδος από τα μέσα περίπου της βασιλείας του 
Βασιλείου Β ' «Βουλγαροκτόνου» (976-1025) ·ως την επαύριο της μοιραίας 
για το Βυζάντιο 4ης Σταυροφορίας του 12041.

1. Το κείμενο της παρούσας μελέτης αποτελεί βελτιωμένη διασκευή με λεπτομερείς 
προσθήκες του τμήματος που ο συγγρ. συνεισέφερε στη συλλογική ανακοίνωση των Βασιλικής 
Βλυσίδυυ, Ελεονώρας Κουντούρα-Γαλάκη, Στέλιου Λαμπάκη, Τηλέμαχου Λουγγή και Λλέξη Σαββίόη 
με τίτλο: Boeotia Mechanographica Medioevalis, στο I. Διεθνές Συνέδριο Βοιωτικών Σπουδών 
(Θήβα, Σεπτ. 1986). Βραχυγραφίες: BF=Byzantinische Forschungen (Άμστερνταμ), ΒΚΜ=Βυ- 
ζαντινά Κείμενα και Μελέται (Θεσσαλονίκη), BS1 =Byzantinoslavica (Πράγα), BZ=Byzanti- 
nische Zeitschrift (Μόναχο), CF=Corpus Fontium Historiae Byzantinae (Βερολίνο-Βιέννη- 
Ουάσιγκτον-Βρυξέλλες-Θεσ/νίκη-Νέα Υόρκη-Παρίσι, κ.α.), CMH=Cambridge Medieval Histo
ry, IV. 1-22 (1966-7), CS=Corpus Scriptorum Hist. Byzant. (Βόννη), DOP=Dumbarton Oaks 
Papers (Καίμπριτζ Μασσ.), ΕΕΒΣ=Επετηρίς Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών (Αθήνα), ΘΗΕ= 
Θρησκευτική και Ηθική Εγκυκλοπαίδεια (Αθήνα), ΙΕΕ=Ιστορία Ελληνικού ' Εθνους Εκδοτικής 
Αθηνών, ΙστΓεωγρ=Ιστορικογεωγραφικά (Ιωάννινα-Θεσ/νίκη), ΜΒ=Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη 
(έκδ. Κ. Σάθας, Παρίσι-Βενετία), ΜΓΕΥ=Μεγάλη Γενική Εγκυκλοπαίδεια ΥΔΡΙΑ (Αθήνα), 
ΜΕΕ=Μεγάλη Ελληνική Εγκυκλοπαίδεια ΠΥΡΣΟΥ (Αθήνα), MGH=Monumenta Germaniae 
Historica (Αννόβερο-Βερολίνο), ΜΣΕ=Μεγάλη Σοβιετική Εγκυκλοπαίδεια (Αθήνα), ΝΕ=Νέος 
Ελληνομνήμων (έκδ. Σπ. Λάμπρος, Αθήνα), Sp=Speculum (Καίμπριτζ Μασσ.), TIB=Tabula 
Imperii Byzantini (Βιέννη), T-Th=Tafel και Thomas, Urkunden (τ. I, Βιέννη 1856, ανατ.
Άμστερνταμ 1964), VR=Variorum Reprints (Λονδίνο), VizVrem=Vizantiiski Vremennik (Αγ. 
Πετρούπολη-Μόσχα/Λένινγκραντ).
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Την εποχή των ύστερων Μακεδόνων (1025-57), των Κομνηνο-Δουκών 
(1057-81), των Κομνηνών (1081-1185) καν των Αγγέλων (1185-1204), η Α. 
Θεσσαλία και η Α. Στερεά Ελλάδα (Φθιώτιδα, Βοιωτία, Αττική και 
Μεγαρίδα) αποτελούσαν το ενιαίο Θέμα Ελλάδος, που από τον 9ο αι. είχε ως 
έδρα του τη Θήβα2. Η ενότητα του Θ. Ελλάδος παρέμεινε σταθερή καθόλο το 
2ο τμήμα της μεσοβυζαντινής περιόδου3 παρά τον σημαντικό αριθμό ξένων

Πηγές: Annales Cavenses, Annales Pallidenses, Βενιαμίν Τουδέλας, Ζωναράς Ιω., al-Idrisi, 
Κεδρηνός Γεώργ., Κίνναμος I»., Κτηματολόγιο Θηβών, Ό θων του Φράϊζινγκ, Προκόπιος 
(Υπέρ Πολέμων), Σκουταριώτης Θεόδ., Σκυλίτζης Ιω., Συνέκδημος Ιεροκλέους, Notitiae κ λπ., 
Τζέτζης Ιω., Χωνιάτης Μιχ., Χωνιάτης Νικήτ. (Χρονική Διήγηση).

Κυριότερα βοηθήματα: Angold, Byz. Emp.=M. Angold, The Byzantine Empire, 1025-1204 
(Λονδίνο-Ν. Υόρκη 1984), του ιό., «Archons»=«Archons and Dynasts: Local Aristocracies and the 
Cities in the Later Byz. Emp.», σσ. 236-53 στον τ. The Byz. Aristocracy, IX-XIII Cent. (επιμ. έκδ. 
M. Angold, Οξφόρδη 1984), του ιό. «City»=«The Shaping of the Medieval Byzantine City», BF 10 
(1985), 1-37, Brand, Byz.-West=Ch. Brand, Byzantium confronts the West, 1180-1204 (Καίμπριτζ 
Μασσ. 1968), Chalandon, 11= F. Chalandon, Les Comnènes, II (Παρίσι 1912, ανατ. Ν. Υόρκη 
I960), Ζβχυθηνός, «Μελέται»=Λ. Ζακυθηνός-«Μελέται περί της Διοικητικής Διαιρέσεως και της 
Επαρχιακής Διοικήσεως εν τφ Βυζαντινή Κράτει», ΕΕΒΣ 17(1941), 208-74, του ιδ„ Βυζ. Ελλάς=Η 
Βυζαντινή Ελλάς, 392-1204 (Αθήνα 1965), Herrin, «Realities»= Judith Herrin, «Realities of 
Byzantine Provincial Government: Hellas and Peloponnesos. 1180-1205», DOP 29(1975), 253-84, 
Karayannopulos/Weiss = J■ Karayannopulos/ G. Weiss, Qlk, nkunde zur Geschichte von Byzanz 
(Βισμπάντεν 1982), Koder-Hild- J. Koder-F. Hild, Hellas und Thessalia (Βιέννη 1976: TIB I), 
Κορδώσης, Συμβολή-ΑΛ/. Κορδώσης, Συμβολή στην Ιστορία και Τοπογραφία της Περιοχής 
Κορίνθου στους Μέσους Χρόνους (Αθήνα 1981), του ιό. «Κατάκτηση»=«Η Κατάκτηση της 
Νότιας Ελλάδας από τους Φράγκους. Ιστορικά και Τοπογραφικά Προβλήματα», ΙστΓεωγρ 
1(1986), 53-194, Lilie =R.-J. Lilie, Handel und Politik zwischen dem Byzant. Reich und den 
Italienischen Kommunen Venedig, Pisa und Genua..., 1081-1204 (Άμστερνταμ 1984, πβ. 
λεπτομερή παρουσίαση του Α. Σαββίδη , Παρνασσός 28/1, Αθήνα 1986, 148-59), Lopez, «Silk 
Industry»=Ä. S. Lopez, «Silk Industry in the Byz. Emp.», Sp 29(1945), 1-43 (=Byzantium and the 
World around it: Economic and Institutional Relations, Λονδίνο 1978: VR, III), Nesbill-Wiiia, 
«Confraternity»=7. Nesbitt-J. Wiita, «A Confraternity of the Comnenian Era», BZ 68(1975), 360-
84, Norwich, Kingdom=J. J. Norwich, The Kingdom in the Sun, 1130-94(Λονδίνο 1976), Setton, 
«Athens»=X. Setton, «Athens in the Later 12th Cent.», Sp 19(1944), 179-208 (=Athens in the 
Middle Ages, Λονδίνο 1975: VR, III), του ίδ., Papacy, I=The Papacy and the Levant, I: The 13th 
and 14th Cent. (Φιλαδέλφεια 1976), Svoronos, Cad. Thèb.=yV. Svoronos, «Recherches sur le 
Cadastre Byzantin et la Fiscalité aux XI et XII Siècles: Le Cadastre de Thèbes», Bulletin de 
Correspondance Hellénique 83(1959), 1-145 (=αυτοτελ. έκδ., Αθήνα-Παρίσι 1959), Sharf, 
Jewry=Æ Sharf, Byz. Jewry from Justinian to the 4th Crusade (Λονδίνο 1971), Tivchev, 
«Cités»=/>. Tivchev, «Sur les Cités Byzantines aux XI et XII Siècles», Byzantinobulgarica 1(Σόφια 
1962), 145-82.

2. Βλ. Βίο Αγ. Λουκά του Νέου, Patrología Graeca 111, στ. 463D: «...έν Θήβαις τάς διατριβάς 
2χων (=ο στρατηγός Ελλάδος)...», πβ. Koder-Hild, 59, 269-270, με χάρτη στο τέλος. Πβ. επίσης 
τους εξής χάρτες: Δ. Ζακυθηνός, Βυζ. Ιστορ. 1:324-1071 (Αθήνα 1972, ανατ. 1977), σ. 336, ΙΕΕ 
8(1979), σ. 172 (Ν. Οικονομίδης), και Angold, Byz. Emp., σσ. 312, 320.

3. Η Μεσοβυζαντινή Περίοδος (717-1025) χωρίζεται κατά τη γνώμη μου σε 2 μέρη: 717-867
και 867-1025. Υπάρχουν φυσικά και άλλες χρονολογικές τομές για το θέμα αυτό.
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εισβολών στα εδάφη του. Η τελευταία εκτενής εισβολή της μεσοβυζαντινής 
εποχής που αναφέρεται να πλήττει και τη Βοιωτία είναι εκείνη που 
πραγματοποίησε ο Βούλγαρος τσάρος Σαμουήλ (976-1014) το 996/7: τα 
βουλγαρικά στρατεύματα λεηλάτησαν μεγάλες εκτάσεις στη Μακεδονία, τη 
Θεσσαλία, τη Στερεά (Βοιωτία και Αττική) και τη Β. Πελοπόννησο μέχρις 
ότου, όπως μαρτυρούν οι βυζ. πηγές (Σκυλίτζης, Κεδρηνός, Ζωναράς), ο 
στρατηγός («αρχών πάσης τής Δύσεως») Νικηφόρος Ουρανός έπληξε 
Αποφασιστικά το Βούλγαρο ηγεμόνα στη μάχη του Σπερχειού ποταμού4.

Η ένωση του Θ. Ελλάδος, που αναφέραμε παραπάνω, συντελέστηκε στις 
πρώτες ΙΟετίες του 11ου αι.5, η νορμανδική επιδρομή των μέσων του 12ου αι., 
όμως, η οποία είχε σαν αποτέλεσμα τη λεηλασία και μερική καταστροφή της 
έδρας του Θ.Ε. (βλ. παρακάτω), φαίνεται ότι τελικά διέσπασε το τελευταίο σε 
δύο ξεχωριστές διοικητικές υπο-ενότητες, τη μια αποτελούμενη από τη 
Φθιώτιδα, τη Βοιωτία και την Εύβοια, και την άλλη από την Αττική, τη 
Μεγαρίδα και —ίσως— τμήμα της ΒΑ. Πελοποννήσου6. Και στα δύο αυτά 
γεωγραφικά τμήματα συναντάμε από το 12ο αι. μικρότερες διοικητικές 
περιφέρειες, τα «δρια», που θα μπορούσαν να παραλληλιστούν —αλλά όχι να 
ταυτιστούν— με τα «κατεπανίκια», πιθανώς υποδιαίρεση της βυζ. ναυτικής 
διοίκησης7. Οι Joh. Köder και Fr. Hild στο σημαντικό ιστορικο-γεωγραφικό 
τους σύγγραμμα για τις επαρχίες Ελλάδας και Θεσσαλίας κατά το Μεσαίωνα 
τονίζουν ότι το «οριον» αποτελούσε διοικητική υποδιαίρεση με κέντρο της 
την εκάστοτε σημαντικότερη πόλη μιας περιοχής, που ήταν είτε οικονομι- 
κό-εμπορικό κέντρο, είτε κέντρο συγκοινωνιακών κόμβων (συνήθως λιμάνι), 
είτε ακόμα έδρα μητρόπολης8. Τον ακριβέστερο όμως ορισμό του «όρίου»

4. Σκυλίτζης, έκδ. J. Thum (Βερολίνο 1973: CF, αρ. 5), 341-2, Κεδρηνός, II, έκδ. Im. Bekker 
(CS 1839), 449-50, Ζωναράς, III, έκδ. M. Pinder/Th. Büttner-Wobst (CS 1897), 558-59. Πβ. 
Ζακυθηνός, Βυζ. Ελλάς, 64 κεξ., του ιδ., Βυζ. Ιστ. I, 430-1, Κ. Άμαντος, Ιστ. Βυζ. Κράτ. 11:867- 
1204 (Αθήνα 1957, ανατ. 1977), 155-6, I. Καραγιαννόπουλος, Ιστ. Βυζ. Κράτ. 11:565-1081 
(Θεσ/νίκη 1981), 448-9. Βλ. επίσης R. Jenkins, Byzantium: The Imperial Centuries, 610-1071 
(Λονδίνο 1966, ανατ. 1969), 321, D. Obolensky, The Byzant. Commonwealth. Eastern Europe, 500- 
1453 (Λονδίνο 1971), 131, Koder-Hild, 63.

5. A. Bon, Le Péloponnèse Byzantin (Παρίσι 1951), 92, Koder-Hild, 66, Κορδώσης, Συμβολή,
91.

6. Bon, 93, Κορδώσης, «Κατάκτηση», 61. Βλ. επίσης Παύλ. Καλλιγάς, Μελέται Βυζ. Ιστορ. 
από της 1ης μέχρι της Τελευταίας Αλώσεως, 1205-1453 (Αθήνα 1894) 61-2.

7. Hét. Ahrweiler, Byzance et la Mer... VII-XV Siècles (Παρίσι 1966), 223 κεξ., 277. Herrin, 
«Realities», 278-9, Κορδώσης, «Κατάκτηση», 61.

8. Koder-Hild, 62, 64, 67, 270 με τις σημ.
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τον έδωσε ο Κ. Setton στον Ιο τόμο του μνημειώδους 4τομου συγγράμματος 
του για τις σχέσεις της Παποσύνης με την Ανατολή: αποτελούσε, γράφει, 
«εδαφική υποδιαίρεση για φορολογικούς υπολογισμούς»9.

Στο 2ο μισό του 12ου αι. μνημονεύεται σε σχέση με την Α. Στερεά το 
«δριον Θηβών καί Εύρίπου (=Εύβοιας)» από δύο σύγχρονες πηγές: το 
«Υπομνηστικόν» του Μητροπολίτη Αθηνών Μιχαήλ Χωνιάτη (c. 1182- 
1204), γραμμένο το 1198/9 και απευθυνόμενο προς τον αυτοκράτορα Αλέξιο 
Γ ' Ά γγελο (1195-1203)10, και το γνωστό χρυσόβουλλο του 1198 με την 
παραχώρηση νέων εκτενών εμπορικών προνομίων και φορολογικών
δασμολογικών απαλλαγών εκ μέρους του Βυζαντίου προς τη Βενετική 
Δημοκρατία του Αγίου Μάρκου11. Χαρακτηριστικό, πάντως, είναι το 
γεγονός ότι το παραπάνω «δριον» δεν έχει περιληφθεί στη συνθήκη 
διαμοιρασμού της Ρωμανίας (Partitio Terrarum Imperii Romaniae), με την 
οποία οι ιππότες της 4ης Σταυρόφορίας διακανόνισαν τις μελλοντικές τους 
«κτήσεις» λίγο πριν την κατάληψη της Κ/πολης,στις 12-13 Απριλίου 1204 
(Μάρτιος 1204)12.

Προτού γίνει λόγος για την εμπορική ακμή της Θήβας, ιδιαίτερα κατά 
τον 12ο αι., αναφέρουμε τις γνωστές πληροφορίες σχετικά με το πολιτικό, 
διοικητικό, κοινωνικό και εκκλησιαστικό status της πόλης, πληροφορίες 
που υπάρχουν διάσπαρτες σε πολλές σημαντικές πηγές της εποχής (11ος- 
12ος αι.):

— Ένας «αρχών Θηβών» με το όνομα Καλλονάς είναι γνωστός από 
σωζόμενη σφραγίδα του ΙΟου-ΙΙου αι.13.

— Επίσης κάποιος Λέων «βασιλικός όστιάριος έπί τών οίκειακών καί 
αρχών Θιβητών καί ’Ελλάδος», κατά την ανάγνωση του Ν. Βέη, αναφέρεται 
σε σωζόμενο μολυβδόβουλλο του 11ου αι.14.

9. Setton, Papacy, 1, 20, σημ. 80: «... territorial division for tax assessments».

10. Μιχ. Xojv., έκδ. Σπ. Λάμπρος, I (Αθήνα 1879, ανατ. Γκρόνιγκεν 1967), 308.

11. T-Th, I, 265, 279: «... orion Thebareura et Euripii». Πβ. Ζακυθηνός, «Μελέται», 252, που 
γράφει ότι η περιφέρεια αυτή υπαγόταν στη δικαιοδοσία του πραίτορα Ελλάδος και 
Πελοποννήσου, και ότι πιθανότατα διοικόταν από κάποιο «άρχοντα», πβ. Έρα Βρανούση, Τα 
Αγιολογικά Κείμενα του Οσίου Χριστοδούλου... (Αθήνα 1966), 121.

12. Βλ. Ζακυθηνός, «Μελέται», ΕΕΒΣ 21(1951), 191, Setton, Papacy, I, 19, σημ. 80.

13. Κ. Κωνσταντόπουλος, Βυζαντιακά Μολυβδόβουλλα του εν Αθήναις Εθνικού Νομισμα
τικού Μουσείου (Αθήνα 1917), 20 Ν. Bees (Βέης), «Zur Sigillographie der Byzant. Themen 
Peloponnes und Hellas», VizVrem 21(1914), 204-5, Ζακυθηνός, «Μελέται» 252-3, σημ. 1.

14. Bees, ό.π., 202-3, πβ. Ζακυθηνός, ΕΕΒΣ 21(1951), 191, σημ. 4.
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— Το 1040/41 τμήμα των Βουλγάρων παρτιζάνων του επαναστάτη 
Πέτρου Δελεάνου φαίνεται ότι έφθασε μέχρι τη Βοιωτία, όπου πέτυχε 
συντριπτική νίκη κατά των δυνάμεων του στρατηγού Ιωάννη Αλακασσέα 
(πιθανότατα στρατηγού του Θ. Ελλάδος)15. Κατά τις πηγές, ο τελευταίος «... 
συμμίξας έν θήβαις τρέπεται, καί αναιρείται πλήθος των Θηβαίων πολύ...»16, αν 
και τελευταία έχει υποστηριχτεί ότι εν προκειμένω πρόκειται για τις 
Φθιώτιδες Θήβες17.

— Στο Βίο του Οσίου Μελετίου του Νέου18, γραμμένο από τον 
επίσκοπο Μεθώνης Νικόλαο ( t  c. 1165), μαρτυρείται ένας «δουξ Θηβών»19 
του 11ου-12ου αι. με το όνομα Βρυέννιος, τον οποίο ο Δ. Ζακυθηνός ταύτισε 
με το στασιαστή στρατηγό Νικηφόρο Βρυέννιο20, που έδρασε, όπως είναι 
γνωστό, στη ΙΟετία του 1070, χάνοντας το βυζ. θρόνο από το Μικρασιάτη 
ανταπαιτητή του Νικηφόρο (Γ ')  Βοτανειάτη το 107821.

— Γύρω στο 1048 μαρτυρείται η ίδρυση στη Θήβα της «αδελφότητας» 
της Παναγίας της Ναυπακτίτησσας ή Επεκτίτησσας22, η ίδρυση όμως αυτή 
δε θα πρέπει να συγχέεται με την προαγωγή της επισκοπής Θήβας σε 
μητρόπολη, κάτι που με βάση τις εκκλησιαστικές Notitiae της εποχής του 
Αλέξιου Α ' Κομνηνού (1081-1118) συνέβη λίγο μετά το 108123, και

15. Βλ. Τηλ. Λονγγή, στη συλλογική ανακοίν. στο 1. Διεθν. Συνέδρ. Βοιωτ. Σπουδών 
(παραπάνω, σημ. 1).

16. Σκυλίτζης/ναητη, 411, Κεδρηνός, II (CS), 529-30, Ζωναράς, III (CS), 600. Πβ. Nesbili- 
Wiita, «Confraternity», 378, Koder-Hild, 63.

17. P. Lemerle, Prolégomènes à une édition critique et commentée des «Conseils et Récits» de 
Kekauménos (Βρυξέλλες I960), 66, σημ. 3, πβ. Ζακυθηνός, Βυζ. Ιστ. I, 430, σημ. 3.

18. Ο Ό σ . Μελέτιος ασκήτευσε στο όρος της Μυουπόλεως στον Κιθαιρώνα την περ. 1035- 
1105, και έχτισε μονή με ισχυρή οχύρωση πάνω στο δρόμο που ένωνε την Αθήνα με τη Θήβα. 
Βλ. Κορδώσης, Συμβολή, 365 κεξ. με τις σημ. Για το Βίο βλ. Karayannopulos/Weiss, 444-5, αρ. 
408, πβ. 7. Καραγιαννόπουλος, Πηγαί Βυζ. Ιστορίας (Θεσ/νίκη Ι9753: ΒΚΜ, αρ. 2), 318-19, αρ. 
413.

19. Για το αξίωμα του δούκα Θηβών και Ευρίπου για την περ. μετά τα μέσα του 12ου αι. βλ. 
Koder-Hild, 66, σημ. 185.

20. Ζακυθηνός, «Μελέται», 253, σημ. 2 με τις παραπ.

21. Η σχετική με το Νικηφ. Βρυέννιο βιβλιογρ. στον Α. Σαββίδη, Μελέτες Βυζαντ. Ιστορ.
11.-13. αι. (Αθήνα 1986), 27-8 με τις σημ., 175.

22. Βλ. ειδικά Nesbitt-Wiita, «Confraternity», 361 κεξ., 373 κεξ., 374-5. Πβ. Koder-Hild, 270, 
Angotd, Byz. Em p., 69.

23. Βλ. Εμμ. Κωνσταντινίδης, «Θηβών και Λεβαδείας Μητρόπολις», ΘΗΕ 6(1965), στ. 516
με τις παραπ. Επί Αλεξίου Α ' η Μητρόπ. Θηβών έλαβε την 57η θέση επί συνόλου 80’ στα μέσα
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διατηρήθηκε μέχρι τη λατινική κατάκτηση του 1204 (βλ. παρακάτω, σημ. 
83).

— Κατά τους 11ο και 12ο αι. μαρτυρείται η ύπαρξη και μεγάλη 
ανάπτυξη της πλούσιας βοιωτικής —ιδιαίτερα της θηβαϊκής— nobilitas, που 
είναι πολύ δραστήρια- το περίφημο «Κτηματολόγιο των Θηβών», με 
πολυτιμότατες πληροφορίες που διαφωτίζουν σημαντικές πτυχές της βυζ. 
αγροτικής οικονομίας και του αυτοκρατορικού φοροτεχνικού συστήματος 
κατά τους 10ο-11ο αι.24, μας ενημερώνει με πολλές λεπτομέρειες σχετικά με 
τη Βοιωτία, όπου εκτενείς περιοχές, που το μεγαλύτερο τμήμα τους ανήκε σε 
μικρό αριθμό μεγάλων ιδιοκτητών γης (μεγαλογαιούχων), υπήρχαν σε 
παράλληλη βάση με τις υπόλοιπες περιοχές της επαρχίας αυτής· οι 
τελευταίες ανήκαν σε μικρομεσαίους γαιοκτήμονες, αν και κατακερματισμέ
νες σε μικρές αγροτικές επιχειρήσεις των καλλιεργητών, που αναφέρονται 
ως «στάσεις» στο «Κτηματολόγιο»25. Το πολύτιμο αυτό κείμενο απαριθμεί 
λεπτομερώς 40 περίπου ονόματα (επίθετα) Θηβαίων αρχόντων, πολλά από τα 
οποία έχουν σαφώς τοπωνυμική ρίζα26, ενώ επίσης αναφέρονται και τα

του 12. αι. το λεγόμενο Τακτικό του Νείλου Δοξαπατρή την αναφέρει ως 53η επί συνόλου 65 
μητροπόλεων και « ...έχουσα ύφ’ έαυτήν έπισκοπάς γ '...»  (έκδ. G. Parthey, Hieroclis 
Synecdemus... Notitiae... Nili Doxapatrii Notitia..., Βερολίνο 1866, ανατ. Άμστερνταμ 1967, σελ. 
303). Το Τακτικό του 2. μισού του 12. αι. (επί Μανουήλ A ' Κομνηνού: 1143-80) την αναφέρει ως 
59η και «...έχουσα... έπισκοπάς ε '...». Πβ. Koder-Hild, 270.

24. Βλ. Karayannopulos/Weiss, 422, αρ. 367, πβ. Καραγιαννόπουλος, Πηγαί, 302, αρ. 387, 
Svoronos, Cad. Thèb., passim.

25. Βλ. Σβορώνος, ΙΕΕ 8(1979), 204. Πβ. του ιδ., Cad. Thèb., passim, Αγγελική Λάίου, ΙΕΕ 
9(1979), 67, Μ. Angold, The Laskarids of Nicaea (Οξφόρδη 1975), 291-2 (για το 13. αι.), του ιδ., 
Byz. Emp., 64, του ιδ., «Archons», 237, 238. Για τον όρο στάσις βλ. και Α.Ρ. Kazhdan, «The 
Concepts of Freedom (Eleutheria) and Slavery (Duleia) in Byzantium», στο συλλογ. τόμ. La 
Notion de Liberté au Moyen Age, Penn-Paris-Dumbarton Oaks Colloquia IV (Οκτώβριος 1982) 
^Παρίσι 1985), σ. 216.

26. Βλ. το κείμ. στην έκδ. του Σβορώνου, Cad. Thèb., 11-19. Απαριθμούνται εδώ
αλφαβητικά οι «οίκοι» αυτοί: Ανύτης, Αρκοπόδης, Βετελάκης, Γαρά(σ)δης-Γερά(σ)δης,
Δρυαλήτης, Ευριπιώτης, Θυμιαμάκης, Καθαριομανδύλης, Καλάνδης, Καλίγης, Καλ(λ)ονάς (πβ. 
παραπ., σημ. 13), Καρμαλίκης, Καστελιάνος, Καστενιάκος, Κουνούτος, Λαμπαδάριος, Λεωβά- 
χος, Λογαράς, Μανιάκης, Μελιτηνός (Μι./.ητινός), Μουσιληνός, Πακουδάτος, Πανάρετος,
Πάρδος, Πολητιανός (Πολιτιανός), Πόθος, Πουληνάρης, Ρενδάκιος, Ροσλινός, Σαμωνάς, 
Σισίνιος, Σκλαβοθεόδωρος, Στρατήγιος, Τορνίκιος (Τορνίκης) (βλ. παρακάτω), Φαλακρός, 
Φιλάγρης, Χαβάρων, Χαγέ, Χούλιος, Ψαχνήτης. Πβ. Alex. P. Kazhdan, Sotsialnyi Sostav 
Gospodstvujushchego Klassa Vizantii v XI-XII vv. (Μόσχα 1974), passim. Οι Βυζαντινο-Αρμένιοι 
Τορνίκιοι κατάγονταν από τον Καύκασο και εμφανίζονται εγκατεστημένοι σε ευρεία κλίμακα 
στη Θήβα κατά τα τέλη του 12. αι. Βλ. Kazhdan, ό.π., 200, Angold, Byz. Emp., 214. Η σχετική με 
τους Τορνίκιους βιβλιογρ. στον Α. Σαββίδη, Μελέτες Βυζ. Ιστορ. (1986), παράρτ. Α ', 146, σημ.
63, .73.
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συνηθέστερα απαντώμενα αξιώματα των αρχόντων αυτών27, πολλοί από τους 
οποίους ήταν ιταλιωτικής καταγωγής (κυρίως από τη Σικελία), καθώς 
υποστηρίζει o Setton28.

— Φαίνεται ότι η νορμανδική επιδρομή του 1147 (βλ. παρακάτω) είχε 
ως αντίκτυπο την προσωρινή υποχώρηση της οικονομικής ακμής της 
Βοιωτίας (και της Θήβας ειδικότερα, αν και όπως θα δούμε παρακάτω δε 
σημειώθηκε υποχώρηση της μεταξοβιοτεχνίας στην πόλη). Ευμενή μέτρα 
για τη φορολογική ανακούφιση των Θηβαίων πήρε ο Ανδρόνικος Α ' 
Κομνηνός (1183-5)29.

— Για τη μεγάλη επιδείνωση της στυγνής φορολογικής καταπίεσης 
της περιοχής από τη δυναστεία των Αγγέλων την περίοδο 1185-1204 
αποκαλυπτικές είναι οι μαρτυρίες του Μητροπολίτη Αθηνών, Μιχαήλ 
Χωνιάτη, που γράφει εκτενώς για τη διαφθορά και τις αυθαιρεσίες των 
αυτοκρατορικών φορολόγων και των Σγουρών της Πελοποννήσου σε βάρος 
των πληθυσμών της Βοιωτίας, Εύβοιας και Αττικής. Ιδιαίτερα χαρακτηρι
στικό είναι το προαναφερθέν « Υπομνηστικόν» του λόγιου ιεράρχη προς τον 
Αλέξιο Γ ',  όπου ο μητροπολίτης παραπονείται προς τον ηγεμόνα του ότι οι 
Αθηναίοι, αν και θεωρούμενοι κατά τη διοικητική ιεραρχία ανώτεροι ως 
προς τους Θηβαίους και Ευβοείς, που ήσαν και εκείνοι «κατωτικοί», δηλ. 
κάτοικοι του κάτω (=νότιου) τμήματος της Ελλάδας30, εν τούτοις ήταν 
υποχρεωμένοι να καταβάλλουν περισσότερους φόρους στους «ληστρικούς» 
πραίτορες και αναγραφείς που έστελνε η Κ/πολη31. Η αξιοπρόσεχτη αυτή

27. Είναι: βασιλικοί κομήτες, βασιλικοί κουράτωρες, δρουγγάριοι, κομήτες της κόρτης, 
(πρώτο-) καγκελλάριοι, σπαθάριον, πρωτοσπαθάριοι και σπανθαροκανδιδάτοι. Βλ. Cad. Théb., 
11 κεξ., 18 κ.α.

28. Setton, Papacy, I, 33, σημ. 30. Με τη δράση των πλούσιων γαιοκτημόνων της Βοιωτίας 
(ιδιαίτ. της Θήβας) συνδέεται και η ακμή της μονής του Αγ. Λουκά, ΝΔ της Λιβαδιάς, που από 
απλό ενδιαίτητα αναχωρητών μοναχών το 10. αι., τώρα από το 1. τέταρτο του 11. αι. θα 
επεκταθεί με νέα προσθήκη ναού και θα οργανωθεί με ηγούμενους μέλη οικογενειών ανάμεσα 
στις ισχυρές αρχοντικές οικογένειες που προαναφέρθηκαν (βλ. σημ. 26). Σταδιακά η μονή θα 
εξελιχθεί σε αρκετά αποδοτικό «θεραπευτήριο» στον ελλαδικό χώρο, χάρη στην εκμετάλλευση 
του θαυματουργού λειψάνου του «μυροβλήτη» Οσίου. Βλ. Koder-Hild, 206, Μαν. Χατζηόάκης, 
ΙΕΕ 8, 294.

29. Brand, Byz.-West, 196, σημ. 4, Koder-Hild, 65-6.

30. Μιχ. Χων./Λάμπρος, I, 307: «... οί γειτονοΰντες λοιποί κατωτικοί (=Θηβαίοι και 
Ευβοείς)...». Για τα πολυάριθμα κτήματα (γαίες), τις μικροεπιχειρήσεις βιοτεχνών και τα 
μοναστηριακά μετόχια στις Εύβοια και Βοιωτία, που ανήκαν στην περιουσία της εκκλησίας 
Αθηνών, βλ. Koder-Hild, 66, σημ. 176.

31. Μιχ. Χων. I, 308: «... δεδώκαμεν, άπαιτηθέντες καί άκοντες, όπόσην ούδέ τό δριον 
Θηβών καί Εύρίπου κατεβάλετο- καί ταΰτα τφ καθ' ήμδς όρίψ εκ τέ παλαιού ϊθους, άλλά δή καί
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μαρτυρία φαίνεται να επαληθεύει το επίσης μαρτυρούμενο από το Μιχαήλ 
Χωνιάτη γεγονός ότι τα ισχυρά τείχη της Καδμείας και φυσικά το 
«πολυάριθμον» της Θήβας, καθώς και ο «στενός» (δηλ. καλά φρουρούμενος) 
Πορθμός του Ευρίπου, είχαν αποθαρρύνει τους τελευταίους στις επιχειρή
σεις τους για συλλογή φόρων32.

Η εμπορική ακμή της Βοιωτίας στους 1 Ιο και 12ο αι. είναι συνδεδεμένη 
με την άνθηση της μεταξουργίας στη Θήβα33. Οι απαρχές της μεταξοσκωλη
κοτροφίας στο Βυζάντιο συνδέονται με την εποχή του Ιουστινιανού Α ' (527- 
65),τον 6ο αι. Στους πρώιμους βυζ. χρόνους το μετάξι αποτελούσε το 
κυριότερο εισαγόμενο προϊόν στην αυτοκρατορία, και την εμπορία και 
διάθεσή του διαμετακόμιζαν από την Ά πω  Ανατολή μονοπωλιακά και με 
πολύ υψηλούς δασμούς οι Σασανίδες Πέρσες, οι οποίοι το διοχέτευαν στις 
αγορές της Μέσης Ανατολής και του Α. Μεσογειακού Κόσμου. Το 
εισαγόμενο μετάξι, ακατέργαστο ή κατεργασμένο με τη μορφή έτοιμων 
ειδών ρουχισμού, αποτελούσε το ανώτερης ποιότητας υλικό για την 
κατασκευή υφασμάτων, αφού ήταν πολύ πρακτικό στη χρήση του και 
βαφόταν σχετικά εύκολα. Από τότε που —σύμφωνα με την αφήγηση του 
Προκόπιου— οι δυο βυζ. μοναχοί ιεραπόστολοι στην Κίνα μετέφεραν πίσω 
στην αυτοκρατορία με τέχνασμα αυγά μεταξοσκώληκα, κρυμμένα στα κενά 
ραβδιά τους (ο. 555 μ.Χ.)34, η μεταξουργία έμελλε να καταστεί σταδιακά το

άπό τής γενομένης καθ’ όρισμόν άπογραφής πολλοστημορίου έπιβάλλοντος ών έκεϊνα 
καταβαλέσθαι ώφειλον...». Πβ. Setton, «Athens», 193, πβ. Λ. Σαββίδης, Βυζαντινά Στασιαστικά 
και Αυτονομιστικά Κινήματα στα Δωδεκάνησα και τη Μικρά Ασία, 1189-c. 1240 μ.Χ. (Παν/μιο 
Θεσ/νίκης 1985: διδακτ. διατρ.), 89, σημ. 80-84, πβ. του ιό.. Μελέτες, ό.π., 71-2. Σώζονται και 
άλλες επιστολές του Μιχ. Χωνιάτη προς διάφορες σύγχρονές του εκκλησιαστικές προσωπικό
τητες της Θήβας: Ιωάννη (II, 24), Μανουήλ (II, 137, 143 κεξ., 146 κεξ.), κ.ά.

32. Βλ. το προσφώνημα του ιεράρχη προς τον αυτοκρατορικό απεσταλμένο Βασίλειο 
Καματηρό, που επισκέφθηκε την Αθήνα το 1199: Μιχ. Χων. I, 312 κεξ., ιδ. 315-16: «... 6ς 
(=πραίτωρ) Βοιωτίαν μέν ούχ οιός τε έστι κατευωχεΐσθαι δσον έφίεται, άλλων τε πολλών ϊνεκα 
καί οίς τό πολυανδρούμενον τής Καδμείας ^ςιδίως παρατραχύνεται... Εύβοίας δέ καί αύτής 
βούλεται μέν κατεμφορεϊσθαι, όλίγον δέ διά ξύλον γεφύρας (=Πορθμός Ευρίπου) Ά ϊδ  έρύκει... 
ΟύκοΟν Θήβας τε καί Αύλίδα διά ταδτα παραλλάττοντες (=φοροεισπράκτορες)... ώσπερ άρα καί 
τάς ύπερανεστηκυίας πέτρας οί χείμαρροι παρατρέχουσιν, έπί μόνας τάς άθλιας ’Αθήνας παντί 
θυμώ ^έουσιν, άπείργοντος ούδενός έρύματος...». Βλ. και Brand, Byz.-West, 152, Angold, Byz. 
Emp., 278. Σχετικά με τις οχυρώσεις της Καδμείας βλ. F. Gregorovius, Geschichte der Stadt 
Athen im Mittelalter (Μόναχο 1980, έκδ. - εισαγ. H.-G. Beck), I, 3,91, που έγραψε ότι η Καδμεία 
δεν ήταν λιγότερο ισχυρή από την αθηναϊκή Ακρόπολη.

33. Βλ. Kazhdan, ό.π., 93, 282.

34. Προκόπιος, Υπέρ Πολέμων, έκδ. J. Haury - P. Wirth, II (Λειψία 1963 ανατ.: Teubner),
576-7.
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πιο επικερδές μονοπώλιο και πηγή εσόδων για το Βυζάντιο, με ακμάζοντα 
κέντρα μεταξο βιοτεχνίας την ίδια την Κ/πολη και στον κεντροελλαδικό 
χώρο τις Θήβα, Κόρινθο και Πάτρα35. Ιδιαίτερα η Θήβα φαίνεται ότι στο 12ο 
αι. ξεπέρασε σε φήμη ως κέντρο μεταξοπαραγωγής και την ίδια τη 
Βασιλεύουσα. Οι βυζ. πηγές της εποχής αναφέρονται συχνά στη φημισμένη 
ποιότητα των μεταξωτών της προϊόντων36: κατά τον ιστοριογράφο Νικήτα 
Χωνιάτη, νεότερο αδελφό του μητροπολίτη Αθηνών Μιχαήλ, οι Θηβαίες 
υφάντριες είχαν αποκτήσει ξεχωριστή φήμη για την «ίστουργικήν κομψότη
τα» των υφαντών τους37, ενώ και ο λόγιος Ιωάννης Τζέτζης (f c. 1180) 
θαύμαζε την πράγματι άψογη τεχνική των εργατριών εκείνων που ήσαν 
ασυναγώνιστες («πρωτεία φερούσας»), καθώς επίσης και την ικανότητά τους 
στη βαφή της πορφύρας («χρωματονργεϊν εόφυώς»)Χ.

Η οικονομική σημασία που είχε αποκτήσει η Θήβα κατά τους 11 ο -12ο 
αι.39 επιβεβαιώνεται και από τις διάφορες συνθήκες παραχώρησης εμπορι
κών προνομίων του Βυζαντίου προς τη Βενετία, όπου το όνομα της πόλης 
αναφέρεται συχνά, και από την πολύτιμη συλλογή βενετικών εγγράφων των 
R. Morozzo della Rocca και A. Lombardo. Η Βενετία διατηρούσε στην πόλη

35. Γενικά για τη μεταξοβιομηχανία στο Βυζάντιο και για μια σε βάθος ανάλυση των 
σχετικών με αυτή νομοθετικών διατάξεων κ.ά. κανονισμών, βλ. τη θεμελιακή μελέτη του Lopez, 
«Silk Industry», passim. Πβ. A. Βασίλιεφ, Ιστ. Βυζ. Αυτοκρ. (Αθήνα 1954, ανατ. 1973), 211-12, 
599, Κ. Άμαντος, Ιστ. Βυζ. Κρ. I: 395-867 (Αθήνα Ι9633), 237 κεξ., Setton, «Athens», 195, H. 
Haussig, A History of Byzantine Civilization (Λονδίνο 1971), 62 κεξ., 102 κεξ. Στην πρόσφατη 
μελέτη του «City», 24, σημ. 90, ο Angold αναφέρεται σε άνθηση της μεταξοβιομηχανίας στο 
Βυζάντιο, ιδιαίτ. από'.το 10ο. αι., αλλά με ψευδοπαραπομπή στο De Administrando Imperio του 
Κωνσταντίνου Ζ ’ Πορφυρογέννητου (σελ. 256.1.11 της έκδ. Moravcsik-Jenkins)(;)

36. Βλ. τώρα Angold, Byz. Emp., 249, τον ιό., «Archons», 240, του ιό., «City», 23. Σημαντικά 
μεταξουργικά κέντρα υπήρχαν επίσης σε γνωστά κέντρα του μεσανατολικού κόσμου, την 
Αντιόχεια της Β. Συρίας, και τις Τύρο και Βηρυτό της Παλαιστίνης. Βλ. Lopez, ό.π., passim, 
πβ. Α. Σαββίδης, Το Οικουμενικό Βυζαντινό Κράτος και η Εμφάνιση του Ισλάμ, 518-717 μ.Χ. 
(Αθήνα 1985), 41, σημ. 3.

37. Νικ. Χων., έκδ. J.-L. van Dieten (Βερολίνο 1975: CF, αρ. 11α), 74, 98: «... των τε 
γυναικών άποκρίνας οσαι... καί τήν ίστουργικήν κομψότητα καλώς έπιστάμεναι... των έκ 
Κορίνθου καί Θήβηδεν όρμωμένων... οϊ τάς εύκτρίους όθόνας ύφαίνειν ελαχον καί τών 
γυναικών αϊ... τήν αύτήν άνδράσιν τέχνην έκμελετήσασαι...».

38. Ιω. Τζέτζης, Επιστολές, έκδ. P.A.M.Leone (Λειψία 1972: Teubner), 101-2, αρ. 71: «...τάς 
Θηβαίων γυναίκας... πρός ίστουργίαν ταίς Θηβαΐσιν, εί μή άρα τών άπασών ϋπερθείην έκείνας... 
χρωματουργεΐν εύφυώς τάς βαφάς περιθρυλλοΰσιν οί λόγοι... Θηβαΐδας τώ λόγφ προσέθετο 
πρωτεία φερούσας τοϊς ίστοπόνοις τεχνήμασιν άπασών...».

39. Βλ. A. Schaube. Handelsgeschichte der Romanischer Völker des Mittelmeergebiets bis
zum Ende der Kreuzzuge (Μόναχο-Βερολίνο 1906), 21,24 κεξ. Πβ. W. Miller,Ιστορ. Φραγκοκρατίας
στην Ελλάδα, I (Αθήνα 1909), 38, Koder-Hild. 269-70, Αγγελική Ααίου, ΙΕΕ 9, 64 κεξ., Lilie, 213.
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—όπως και η Γένουα, αλλά σε μικρότερο ποσοστό— ακμάζουσα παροικία 
ακόμη και μετά τις καταστροφές που προξένησαν στην περιοχή οι 
Νορμανδοί στα μέσα του 12ου αι.40. Ή δη στο χρυσόβουλλο του 1082 (ή 
1084) του Αλέξιου Α ' Κομνηνού προς τους Βενετούς41 συγκαταλέγεται η 
Θήβα42, ενώ μέχρι το προαναφερθέν χρυσόβουλλο του 1198 του Αλέξιου Γ ' 
'Αγγέλου (βλ. παραπ., σημ. 11) προς το Δόγη Ερρίκο Δάνδολο (1193-1205), 
οι Βενετοί έμποροι της πόλης θα έχουν εξασφαλίσει σταδιακά την άδεια της 
αυτοκρατορίας να διατηρούν δικές τους βιοτεχνίες και να εμπορεύονται τα 
προϊόντα τους με μεγάλες δασμολογικές ελαφρύνσεις στο όριον Θηβών και 
Ευρίπον (βλ. παραπ., σημ. 7 μέχρι 11). Θα άξιζε πάντως στο σημείο αυτό να 
τονιστεί, όπως παρατηρήθηκε πρόσφατα από τον Μ. Angold, πως δεν 
υπάρχουν σαφείς ενδείξεις ότι οι Βενετοί ενδιαφέρθηκαν ιδιαίτερα ή ότι 
εκμεταλλεύτηκαν κατάλληλα τη μεταξοβιομηχανία της πόλης, κάτι που 
είναι αρκετά παράδοξο, αν κρίνει κανείς από τη σημασία που είχε το εμπόριο 
του μεταξιού για τη βυζ. αυτοκρατορία καθώς και από την «όσφρηση» των 
Βενετών για εκμετάλλευση τέτοιου είδους εμπορικών ευκαιριών43.

Με τη δεδομένη λοιπόν εμπορική ακμή της Θήβας την περίοδο αυτή 
(11ος-12ος αι.) είναι ασφαλώς αναπόσπαστα δεμένη η πολυάριθμη και 
ίοαστήρια εβραϊκή κοινότητα της πόλης, με οργανωμένες συντεχνίες 
μεταξοπαραγωγών και μεταξοτεχνιτών44, που είχαν εγκατασταθεί εκεί 
αναμφίβολα πολύ πριν από την περίοδο που ακολούθησε τη νορμανδική

40. Βλ. Miller, lo t. Φραγκοκρ. I, 14, Lopez. «Silk Industry», 40, Koder-Hild, 64, Acäou, IEE
9, 64, Κορδώσης, Συμβολή, 386, του iS., «Κατάκτηση», 66, σημ. 30, Lilie, 210-13 με λεπτομ. 
παραπ. ιδιαίτ. στις λατιν. πηγές (βενετικά έγγραφα των συλλογών των R. Morozzo della Rocca 
και A. Lombardo), πβ. βιβλιοκρ. του Α. Σαββίδη, Παρνασσός 28/1 (Αθήνα 1986), 155.

Το Φεβρουάριο του 1185,πάντως, οι Βενετοί της Θήβας, μη όντες βέβαιοι ότι ο Ανδρόνικος 
Α ' Κομνηνός είχε υπογράψει συνθήκη με το Δόγη Ό ρ ιο  Μαστροπιέρο (1178-92), αποφάσισαν 
να διοχετεύσουν τις εμπορικές τους δραστηριότητες έξω από τα όρια της αυτοκρατορίας, μέχρις 
ότου αποκατασταθούν οι σχέσεις Βυζαντίου-Βενετίας, οι οποίες είχαν επιδεινωθεί ανεπανόρθω
τα από τα γεγονότα του 1171 στην Κ/πολη. Βλ. Brand, Byz-West. 196, σημ. 4.

41. Βλ. τώρα Ο. Tiima. «The Dating of Alexius’s Chrysobull to the Venetians: 1082, 1084 or 
1092», BS1 42(1981), 171-85, πβ. Lilie, 8, σημ. 19.

42. T-Th I, 53, πβ. Koder-Hild, 64.

43. Angold, Byz. Emp., 198-9, του ιδ., «City», 24 κεξ., 26,27, με σημ. και σχολιασμό για τις 
δυσκολίες συσχέτισης και σύνδεσης της μεταξοβιομηχανίας και της βενετικής παρουσίας στην 
πόλη.

44. Οι πρώτες συντεχνίες αυτού του είδους στο Βυζάντιο κατά τον Sharf, Jewry, 118-19. Βλ.
επίσης Lopez, ό.π., 24.
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εισβολή του 1147, όπως πιστεύουν οι Koder και Hild45. Σταδιακά οι Εβραίοι 
της Θήβας θα αποτελέσουν ένα ιδιαίτερα ακμάζον τμήμα των ξένων εποίκων 
της πόλης, και —μαζί με τους δραστήριους Βενετούς που βρίσκονταν 
εγκατεστημένοι εκεί (βλ. παραπ., σημ. 40-3)— θα προσδώσουν «κοσμοπολί
τικη» ατμόσφαιρα στην πρωτεύουσα του Θέματος Ελλάδος46.

Η εμπορική και οικονομική αυτή άνθηση της περιοχής δεν θα ξεφύγει 
από την προσοχή του δυναμικού Νορμανδού ηγεμόνα της Σικελίας, Ρογήρου 
Β ' (1130-54)47. Η μεγάλη νορμανδική επιδρομή του τέλους του 1147 στον 
ελλαδικό χώρο, που ακολούθησε την κατάληψη της Κέρκυρας και τη 
λεηλασία ορισμένων άλλων από τα Επτάνησα από το Ρογήρο και τον 
Ελληνοσικελό ναύαρχό του, Γεώργιο Αντιοχέα, το καλοκαίρι του 114748, 
υπήρξε ασφαλώς το σημαντικότερο γεγονός για τη βοιωτική ιστορία του 
12ου αι.4*. Μετά από τις επιχειρήσεις τους στο Ιόνιο οι Ρογήρος και 
Αντιοχέας με τον πανίσχυρο στόλο τους αποτελούμενο από 60 γαλέρες, 
συνέπλευσαν προς τον Κορινθιακό και τη Στερεά- πρώτα κατευθύνθηκαν 
προς Ν. στη Μονεμβασία, την οποία απέτυχαν να καταλάβουν, και στη 
συνέχεια στα Ν. πελοποννησιακά παράλια, τα οποία λεηλάτησαν, προτού

45. Koder-Hild, 65, 270. Βλ. όμως Sharf Jewry, 118, σημ. 42-3, 143.

46. Οι Εβραίοι φυγάδες στο Βυζάντιο προέρχονταν στην πλειοψηφία τους από το 
μουσουλμανικό (σιϊτικό) χαλιφάτο των Φατιμιδών, οι οποίοι τους είχαν καταδιώξει με 
δριμύτητα. Στον ελλαδικό χώρο εισήγαγαν επίσης την τέχνη της υαλουργίας, που έφθασε σε 
υψηλά επίπεδα ποιότητας ιδιαίτερα στην Κόρινθο. Βλ. Haussig, Byz. Civiliz., 373, Angold, Byz. 
Emp., 64 και την ειδική για το θέμα αυτό μελέτη του R. Davidson, «A Medieval Glass-Factory at 
Corinth», American Journal of Archaeology 44(1940), 297-324. Για την υαλοβιομηχανία στο 
Βυζάντιο βλ. Κ. Vogel, «Byzantine Science», CMH IV. 2, 288, 297, Haussig, ό.π., 28, 57, 62 και 
passim.

47. Βλ. την ειδική βιβλιογρ. για το μεγάλο αυτό ηγεμόνα στους Φ. Βλαχοπούλου-Α. 
Σαββίόη, «Ρογήρος Β '», ΜΓΕΥ 46 (1987), 51-2.

48. Λανθασμένα ο Κίνναμος, έκδ. A. Meineke (CS, 1836), 92, παρουσιάζει τη νορμανδική 
επιδρομή στη Βοιωτία και Κορινθία να προηγείται της κατάληψης της Κέρκυρας, κάτι που 
υιοθετεί πρόσφατα ο Γ. Καραγιαννάπουλος, Το Βυζ. Κράτος, II: Ιστορ. Εξέλιξη, 324-1453 (Αθήνα 
1985), 139. Λεπτομέρειες για τις επιχειρήσεις των Νορμανδών στα 7νησα ως τη βυζ. 
ανακατάληψη της Κέρκυρας το 1149 στον Α. Σαββίδη, Τα Βυζαντινά Επτάνησα, 11. —αρχές 13. 
αι. Το Ναυτικό Θέμα Κεφαλληνίας στην Υστεροβυζαντινή Περίοδο (Αθήνα 1986), 35-45 με τις 
σημ.

49. Βλ. τις περιγραφές των E. Caspar, Roger II und die Gründung der Normannisch-
Sicilischen Monarchie (Ίννσμπρουκ 1904), 376 κεξ., Chalandon, II, 317 κεξ., του ιδ., Histoire de
la Domination Normande en Italie et en Sicile, II (Παρίσι 1907, ανατ. Ν. Υόρκη 1960), 135 κεξ., 
Nesbitt-Wiita, «Confraternity», 380, Koder-Hild, 65, 270, Norwich, Kingdom, 130-1, Κορδώσης, 
Συμβολή, 92, Lilie, 212-13, 404-5 με τις σημ., Angold, Byz. Emp., 167, 169-170.
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επανέλθουν στον Κορινθιακό και λεηλατήσουν τη Δ. Στερεά50. Από εκεί, στα 
τέλη του 1147, κατευθύνθηκαν στον κόλπο της Κρίσσας (Κρισσαίο Κ.), όπου 
αποβιβάστηκαν και εισέβαλαν στη Βοιωτία. Οι βυζ. πηγές περιγράφουν με 
σημαντικές λεπτομέρειες τις εκτενείς λεηλασίες των δυτικών επιδρομέων 
στη Θήβα και την Κόρινθο λίγο αργότερα51. Αν μάλιστα οι δυτικές πηγές, 
που μόνες αναφέρουν το γεγονός, έχουν δίκιο, ανάμεσα στις δύο προαναφερ- 
θείσες λεηλασίες έγινε και επιδρομή κατά της Αθήνας52. Οι ικανότατες

50. Nesbitt-Wiita, ό.π., 380, Koder-Hild, 65.

51. Κίνναμος, CS, 92: «... έν ακμή γάρ τής των δυσμικών έθνών ές τά 'Ρωμαίων έμβολής 
Κόρινθόν τε καί Εύβοιαν καί Θήβας έλήϊσαν τάς Βοιωτικάς. "Ατε γάρ του 'Ρωμαίων στρατού 
έπί τοίς άνά χεϊρας κατ ’ έκεϊνον ήσχολημένου τόν χρόνον (=δηλ. με τη 2η Σταυροφορία), κατά 
πάσαν άδειαν ταΐς είρημέναις οί βάρβαροι έγκαθίσαντες πόλεσι λαφύρων τάς ναύς έπλή- 
σαντο...»· Νικ. Χων., CF, 73-5: «... ’Αμέλει καί ό τού στόλου άρχηγός τό όπλιτεΰον καί ψιλόν 
του στρατοϋ εις τάξεις διειληφώς καί χερσαίος φανείς ό τέως θαλάττιος κατά των κητών τά 
άμφιβοσκόμενα τή Καδμεία γη παρενέβαλε καί τάς έν μέσω κωμοπόλεις όδοϋ πάρεργον 
ληϊσάμενος ταΐς έπταπύλοις Θήβαις προσέβαλεν, ών καί γενόμενος έγκρατής άπανθρώπως τοΐς 
έκεί προσηνέχθη. κατά γάρ παλαιάν φήμην τής πόλεως ώς πλουσίους τρεφούσης οίκήτορας, εις 
χρημάτων άπληστίαν ύπονυττόμενος καί μηδένα κόρον φιλοπλουτίας εϊδώς, άλλ’ όρον τιθείς 
τής έφέσεως τό καί εις τρίτον ζωστήρα τή όλκή των χρημάτων τάς πάσας ή τάς πλείους νήας 
βαπτίζεσθαι, τούς τε χειρώνακτας έξεπίεσε καί περί του ί»ύπου των οβολών πολυπράγμων 
γινόμενος τούς δυνατούς καί λαμπρούς τό γένος καί σεμνούς τήν ήλικίαν καί περιφανείς κατ’ 
άξίωσιν διαφόροις κακώσεσι καθυπέβαλε, μηδενός λαμβάνων αιδώ καί φειδώ, μή δυσωπούμενος 
τήν δυσώπησιν, μή τήν Άδράστειαν εύλαβούμενος αύτοϋ που λαβοΟσαν αρχήν ή τήν Καδμείαν 
λεγομένην νίκην υποβλεπόμενος, τέλος δέ τά ιερά προθείς γράμματα (δηλ. το ιερό Ευαγγέλιο, 
όπως διασαφηνίζει ο Σκουταριώτης, σελ. 229, σειρ. 5) ήνάγκαζεν έκαστον, τήν όσφύν 
ύπεζωσμένον είσιόντα, τήν οΐκείαν ουσίαν οίς ένθεωρείται μεθ’ όρκου διασαφεΐν καί ταύτην 
έξομνύμενον άπιέναι. καί οϋτω πάντα χρυσόν, άργυρον πάντα διεκφορήσας καί τάς χρυσοϋφεϊς 
όθόνας ταΐς ναυσίν ένθέμενος ουδέ τόν σωμάτων αύτών τών ύπ’ αύτοδ καλαμωθέντων άπέσχετο, 
άλλά καί τούτων άριστίνδην τό προΰχον συλλαβών τών τε γυναικών άποκρίνας οσαι τό είδος 
καλαί καί βαθύζωνοι καί τοΐς νάμασι πολλάκις τής καλλικρούνου Δίρκης λουσάμεναι καί τάς 
κόμας διευθετισάμεναι καί τήν ίστουργικήν κομψότητα καλώς έπιστάμεναι οϋτως έκεϊθεν 
ανάγεται. Πβ. Σκουταριώτης, εκδ. Σάθας, MB 7 (1894) 228-9.

52. Otto von Freising, Gesta Friderici Imperatoris, MGH SS 20, σ. 370: «... Inde ad interiora 
Graeciae progressi (=οι Νορμανδοί), Corinthum, Thebas, Athenas, antiqua nobilitate celebres 
expugnant... opifices etiam, qui sericos pannos texere solent, ob ignominiam imperatoris illius 
suique principis gloriam captivos deducunt...», πβ. Annales Pallidenses, MGH SS 16, σ. 83. 
Φυσικά σύμφωνα με τις πηγές αυτές θα μπορούσε να υποτεθεί ότι ο Ρογήρος πήρε 
μεταξοτεχνίτες και από την Αθήνα, αλλά σχετική πληροφορία δεν υπάρχει στις βυζ. πηγές. Πβ. 
Setton, «Athens», 195 με σημ. 5.

Πρέπει να σημειωθεί εδώ ότι την πληροφορία του Otto για κατάληψη της Αθήνας από τους 
Νορμανδούς το 1147 είχε αποδεχθεί ο Σκ. Λάμπρος (Αι Αθήναι περί τα Τέλη του 12. αι. κατά 
Πηγάς Ανεκδότους, Αθήνα 1878, 14, σημ. 2), σε αντίθεση με τον Παπαρρηγόπουλο (Ιστ., IV. 2, 
127), που έγραφε ότι κάτι τέτοιο ήταν αδιανόητο να μην αναφέρεται από το Νικήτα Χωνιάτη, 
και με την άποψη αυτή συμφώνησαν οι σύγχρονοι του Παπαρρηγόπουλου Hopf(Geschichte, I, 
1867, 157), Hertzberg (Gesch., 369) και Finlay (πβ. Setton, ό.π.).

Τη μαρτυρία των δυτικών έκαναν αποδεκτή οι Caspar,Roger II..., 382, σημ. 5, Βασίλιεφ, Ιστ.,
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εργάτριες μεταξιού (υφάντριες) από τα μέρη αυτά του κεντροελλαδικού 
χώρου53 θα φορτωθούν στα βαρειά από τα λάφυρα πλοία των Νορμανδών και 
θα μεταφερθούν (τέλη 1147-αρχές 1148) πρώτα στην Κέρκυρα54 και 
αργότερα55 στη νορμανδική πρωτεύουσα της Σικελίας, το Πάνορμο 
(Palermo), δίνοντας νέα ώθηση στην ήδη υπάρχουσα εκεί μεταξοβιομηχα
νία, που από την εποχή αυτή θα καταστεί ακμάζον κέντρο εμπορίας του 
πολύτιμου προϊόντος. Καθώς έγραφε ο Παίιαρρηγόπουλος, σύντομα τα 
εργαστήρια μεταξοτεχνίας της Σικελίας θα συναγωνίζονταν με επιτυχία τα 
αντίστοιχα της Ανατολής56. Η πληροφορία των δυτικών πηγών ότι από τότε 
(1149) δημιουργήθηκε μεταξοβιομηχανία στη Σικελία δεν πρέπει να 
θεωρείται σωστή

518, σημ. 126, Nesbitl-Wiita, «Confraternity», 380, σημ. 85, ενώ η αξιοπιστία τους ενισχύεται και 
με αρχαιολογικής φύσης τεκμήρια σύμφωνα με τον Setton, «Athens», 182, σημ. 5, 195, σημ. 5, 
πβ. του ιδ., «The Archaeology of Medieval Athens, σ. 251, στα Essays in Medieval Life and 
Thougth presented in Honor of Austin Patterson Evans (N. Υόρκη 1955=Setton, VR 1975,1). Πβ. 
Norwich, Kingdom, 130, σημ. 2.

53. Οι Koder-Hild, 65 και 270 γράφουν «υφάντριες (εργάτριες) μεταξιού» (Seidenarbeiterin- 
nen), ενώ ο J. Norwich (Venice: The Rise to Empire, Λονδίνο 1977, 120, γράφει ότι ήσαν «πολύ 
καλά εκπαιδευμένες Εβραίες εργάτριες» (highly skilled Jewish workwomen). Θα πρέπει πάντως 
να υπήρχαν και άνδρες υφαντές, αν κρίνουμε από τα ελληνικά κείμενα που είδαμε παραπάνω 
(σημ. 37, 38).

54. Νικ. Χων., CF, 75: « ...Ώ ς δέ καί τόν έκεϊσε πλούτον ένέθετο ταΐς τριήρεσι καί τούς 
γένει λαμπροτάτους των Κορινθίων έδουλαγώγησεν, έξηχμαλώτισε δέ καί των γυναικών όσαι 
κάλλισται καί βαθύκολποι, μηδ’ αυτής τής εΐκόνος του έν μάρτυσι μεγίστου καί διαβοήτου έν 
θαύμασι Θεοδώρου του Στρατηλάτου άποσχόμενος, άλλά καί ταύτην τω αΰτοΰ τεμένει 
άνακειμένην άνελόμενος, ούρίφ καί φορφ χρησάμενος άνήγετο πνεύματι, ώς είχε, καί τήν 
Κερκυραίων άκραν έν τφ διάπλφ ές τό άσφαλέστερον καταστησάμενος· οτε καί τάς 
Σικελιώτιδας τριήρεις ίδών τις είπεν αν σκοπιμώτατα μή νήας είναι πειρατικός, άλλά 
μυριοφόρους φορταγωγούς, πολλών καί καλών χρημάτων οϋσας ύπερβριθείς καί τής άνω 
είρεσίας έγγύς που βαπτομένας τω βεύματι...», πβ. Σκουταριώτης, MB 7, σ. 229-30: «... 'Ως δέ καί 
τόν αύτόθι πλούτον ένέθετο ταΐς τριήρεσι, καί τούς κρείττους τών Κορινθίων άνδρας τε καί 
γυναίκας... τήν τών Κερκυραίων έν τφ διάπλω έπί πλέον ασφαλισμένος...».

55. Τό 1149 κατά τό Ν. Σβορώνο, ΙΕΕ 8, 337.

56. Κ. Παπαρρηγόπουλος, Ιστ. Ελλην. Έθνους, IV. 2 (Αθήνα 19326), 128.

57. Βλ. Otto von Freising, MGH 20, 370: «... et ex hinc (= δηλ. από τον ελλαδικό χώρο) 
praedicta ars illa, prius a Graecis tantum inter Christianos habita, Romanis patere coepit 
ingeniis...», πβ. Setton, «Athens», 195-6, σημ. Βλ. επίσης Annales Cavenses, MGH 3, 132, πβ. 
Lopez, «Silk Industry», 24, σημ. 3. Κατά τον Βασίλιεφ (Ιστ., 518, πβ. Γιάν. Κορδάτος, Ιστ. Βυζ.
Αυτοκρ. I, Αθήνα 1959, 531, σημ. 1), δεν αληθεύει το γεγονός ότι οι Έλληνες (και Εβραίοι) 
υφαντές που μεταφέρθηκαν στο Παλέρμο υπήρξαν οι δημιουργοί της παραγωγής μεταξιού και της 
σχετικής με αυτό βιομηχανίας της Σικελίας. Κατ' αυτά, σωστά ο Άμαντος (Ιστ. II, 309) έγραφε 
ότι «ενίσχυσε (=ο Ρογήρος Β ') την παραγωγή μεταξιού στη χώρα του», πβ. Koder-Hild, 65, 270.
Ά ρ α  η παραγωγή μεταξιού ήταν γνωστή στη Σικελία πριν από την άφιξη εκεί των αιχμαλώτου
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Η νέα άνθηση της μεταξοβιομηχανίας στη Σικελία από το 1149 εξηγεί 
φανερά γιατί ο διάδοχος του Ρογήρου Β ', Γουλιέλμος Α ' (1154-66), δεν 
τήρησε την υπόσχεση την οποία έδωσε κατά τον ιστοριογράφο Ιωάννη 
Κίνναμο στο Μανουήλ Α ' Κομνηνό «... να επιστρέφει τις περιουσίες και τους 
αιχμαλώτους που είχε αρπάξει ο (πατέρας του) Ρογήρος από την Εύβοια, τη Θήβα 
και την Κόρινθο...», όταν έστειλε τους πρέσβεις του στο Βυζάντιο στις αρχές 
καλοκαιριού του 115458. Αλλά και μετά την άτυχη για την αυτοκρατορία 
έκβαση των ιταλικών επιχειρήσεων του Μανουήλ Α ' και την κατάρρευση 
της nova Reconquista, σύμφωνα με την τελική συνθήκη Βυζαντίου- 
Νορμανδών του 1158 επιστράφηκαν στην αυτοκρατορία μόνο τα λάφυρα και 
οι περιουσίες που είχε αρπάξει το 114' > Ρογήρος, όχι όμως και οι 
μεταξουργοί και οι μεταξοτεχνίτισσες59.

Παρά τις νορμανδικές λεηλασίες του 1147 η βιοτεχνία και το εμπόριο 
του μεταξιού συνέχισαν να ακμάζουν στη Θήβα και Κόρινθο, που 
διατηρήθηκαν ως τα κύρια μεταξουργικά κέντρα του βυζ. ελλαδικού 
χώρου60. Η σταδιακή μεταφορά του βάρους της βιομηχανίας αυτής από τη

της επιδρομής του 1147, οπότε λανθασμένα γράφουν οι Γ. Δ. Καψάλης («Βοιωτία/Μεσαιων. 
Χρόνοι-Φραγκοκρατία, MEE 7, 467) περί «δημιουργίας βιομηχανίας μετάξης στη Σικελία», ο 
St. Runciman (Hist, of the Crusades, II, Καίμπριτζ 1952, ανατ. 1978, σ. 275) περί «νεογεννημένης 
μεταξοβιομηχανίας του Παλέρμο» (nascent silk-industry of Palermo), o G. Ostrogorsky (Ιστ. Βοζ. 
Κράτ. III, Αθήνα 1981, 50) περί «νεοσύστατης βιομηχανίας μετάξης των Νορμανδών», και ο 
Haussig (Byz. Civil., 309-10) περί «ξεχωριστής νορμανδικής βιομηχανίας μεταξιού που 
δημιουργήθηκε στη Σικελία και σταδιακά πήρε τη θέση των βυζ. προϊόντων στις αγορές της 
Δύσης...».

58. Κίνναμος, CS, 119: «... ήν δέ ό τής πρεσβείας νους τοιοΰτος. Χρήματα μέν καί σώματα 
όπόσα 'Ρογέριος Εύβοιας τε καί Θηβών των έν Έλλάδι πόλεώς τε Κορίνθου, καθάπερ μοι 
δεδιήγηται, ναυσί περιαρπασάμενος ετυχε, ταΰτα δέ πάντα άποδοΰναι άπηγγέλλετο, βασιλει δέ 
πάντα όσα βουλομένω Μσται ύπηρετήσειν ασμενος ώμολόγει...». Πβ. Chalandon, II, 347-8, του 
ιδ., Domin. Norm., II, 188-9, Joan Hussey στην CMH IV. 1, 229, Koder-Hild, 65, Κ. Βαρζός, Η 
Γενεαλογία των Κομνηνών, I (Θεσ/νίκη 1984: ΒΚΜ, αρ. 20α), 314. Κατά το Norwich (Kingdom, 
174), ο Μανουήλ Α ' αρνήθηκε τους όρους αυτούς που είχε προτείνει ο Γουλιέλμος, που τότε 
βρισκόταν ακόμα σε αδύναμη θέση και φοβόταν πιθανή βυζ. εισβολή στις κτήσεις του.

59. Κίνναμος, CS, 175, πβ. Angold, Byz. Emp., 171 κεξ., ιδιαίτ. 173. Βλ. επίσης Βασίλιεφ, Ιστ., 
522-3, Άμαντος, Ιστ. II, 311-12, Ostrogorsky, Ιστ. III, 53, Δ. Ζακνθηνός, Το Βυζάντιον από του 
1071 μέχρι του 1453 (Αθήνα 1972, ανατ. 1980), 46-7, και Γ. Καραγιαννόπουλος, Το Βυζ. Κράτος, 
11(1985), 139-40. Επίσης, Norwich, Kingdom, 202-3, σημ. 1.

60. Βλ. Ν. Σβορώνος, ΙΕΕ 8, 342. Εξάλλου, η συνεχιζόμενη αναφορά εμπορικών προνομίων
στους Βενετούς ως τα τέλη του 12. αι. (βλ. παραπ., σημ. 11 και 40), δείχνει ότι παρά τις
αναμφισβήτητες καταστροφές που προκλήθηκαν στη Θήβα και τα βοιωτικά της περίχωρα, η 
εμπορική και οικονομική δραστηριότητα της πόλης —και γενικότερα της περιοχής της
Κωπαίδας— συνήλθε γρήγορα και η ντόπια μεταξοβιοτεχνία συνέχισε να ακμάζει. Βλ. Lilie,
213.
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Θήβα στη Λιβαδιά για την περίοδο μετά τα μέσα του 12ου αι., όπως 
υποστηρίζεται πρόσφατα61, δεν φαίνεται να ευσταθεί, αφού η Λιβαδιά 
αρχίζει να αποκτά σημασία και να εμφανίζεται στο ιστορικό προσκήνιο της 
Βοιωτίας από τα πρώτα χρόνια της Φραγκοκρατίας (13ος αι.)62. Έ τσι, 18 
περίπου χρόνια μετά τη νορμανδική εισβολή, ο Ισπανοεβραίος ταξιδιώτης 
Βενιαμίν ο εκ Τουδέλης κατά τη διάρκεια εκτενούς ταξιδιού (c. 1165) για 
εντοπισμό και παρατήρηση των εβραϊκών κοινοτήτων στην αυτοκρατορία, 
θα γράψει στο οδοιπορικό του ότι η Θήβα είχε την πολυπληθέστερη εβραϊκή 
κοινότητα, 2.000 άτομα περίπου, «... που ήταν σε όλη την Ελλάδα οι καλύτεροι 
στο να κατασκευάζουν ενδύματα από μετάξι και πορφύρα,..»63. Η πληροφορία 
αυτή του Βενιαμίν επιβεβαιώνεται από την λίγο προγενέστερη μαρτυρία του 
ονομαστού Μουσουλμάνου γεωγράφου, αλ-Ιντρίσι, ο οποίος —αν και δεν 
αναφέρεται στη μεταξοβιομηχανία της πόλης— εν τούτοις επίσης μαρτυρεί 
ότι η Θήβα ήταν μεγάλη και πυκνοκατοικημένη πόλη, με μεγάλο τμήμα του 
πληθυσμού της ασχολούμενο με την καλλιέργεια των αγρών64. Πρόσφατα, 
πάντως, ο Βρεταννός βυζαντινολόγος M. Angold παρατηρεί ότι η πληροφο
ρία του Βενιαμίν περί των Εβραίων κορυφαίων μεταξοτεχνιτών στην Ελλάδα 
πρέπει να θεωρηθεί υπερβολική, αφού την ιδιότητα αυτή μάλλον εξακολού
θησαν να κατέχουν και τότε οι σπουδαίες Θηβαίες μεταξεργάτριες, ενώ οι 
Εβραίοι φαίνεται ότι ειδικεύονταν στο καθάρισμα του ακατέργαστου 
μεταξιού και στη βαφή του με πορφύρα από τις ονομαστές τους συντεχνίες 
των «κογχυλευτών»65. Ο Γερμανός βυζαντινολόγος R.-J. Lilie, όμως, στην 
πρόσφατη εκτενή του πραγματεία για τις εμπορικές σχέσεις του Βυζαντίου 
με τις ιταλικές παράκτιες δημοκρατίες την εποχή των Κομνηνών και των 
Αγγέλων, εντοπίζει την προσοχή των ερευνητών στην πληροφορία των

61. Βλ. το λήμμα «Βοιωτία» του αρχαιολόγου Ν. Φαράκλα στη ΜΣΕ 5(1979), 667.

62. Βλ. σχετικά Γ. Καφάλης, «Λεβάδεια», MEE 15, 871, Setton, Papacy, I, 414, Koder-Hild, 
200 με τις παραπ.

63. Βεν. Τουό., αγγλ. μετ. M. Adler (Λονδίνο 1907), 10. Πβ. J. Starr, The Jews in the Byz. 
Empire, 641-1204 (Αθήνα 1939), 229, Sharf, Jewry, 134, Setton, «Athens», 196, σημ. 1, zoo ιό. 
στην CMH IV. 1, 428, Tivchev, «Cités», 161, Koder-Hild, 65, σημ. 171, 270, Norwich, Kingdom, 
131, σημ. 1, Aaíou, ΙΕΕ 9, 64, Lilie, 212, σημ. 84, Angold, «City», 13-14, Κορόώσης, «Κατάκτηση»,
66, σημ. 3.

64. Al-Idrisi, Γεωγραφία, γαλλ. μετ. P. Jaubert, II (Παρίσι 1836), 123, πβ. Λάιου, ΙΕΕ 9, 65. 
Ο Angold στην πρόσφατη μελέτη του «City», 13-14, εντοπίζει το γεγονός ότι ο Ιντρίσι αγνοούσε 
ότι η Θήβα και η Θεσσαλονίκη ήσαν από τα σπουδαιότερα εμπορικά κέντρα του Βυζαντίου την 
εποχή εκείνη.

65. Angold, Byz. Emp., 249. Πβ. Σβορώνος, ΙΕΕ 8, 206 και 342.
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Annales Cavenses, σύμφωνα με την οποία ο Ρογήρος Β ' το 1147 εξανδραπόδι
σε στη Σικελία και πολλούς Εβραίους μεταξοτεχνίτες, και εικάζει ότι διόλου 
απίθανο η μεταξοβιοτεχνία της Θήβας να είχε στηριχθεί στους προηγούμε
νους66.

Οι βυζ. πηγές της εποχής, πάντως, επαληθεύουν μάλλον την άποψη του 
Angold, εκτός αν υποτεθεί ότι οι αδελφοί Χωνιάτες απέφυγαν να αναφέρουν 
το ρόλο των Εβραίων στη σηροτεχνία του κεντρικού ελλαδικού χώρου. 
Πράγματι σε επιστολή του, χρονολογούμενη στο 1185, ο Μητροπολίτης 
Αθηνών, Μιχαήλ Χωνιάτης, βεβαιώνει το βυζ. αξιωματούχο Δημήτριο 
Δριμύ ότι τα πλούσια ρούχα των αριστοκρατών και των αρχοντισσών της 
Κ/πολης «... υφαίνονταν από θηβαϊκά και κορινθιακά δάκτυλα...»bl, η δε φήμη 
των προϊόντων αυτών εξακολουθούσε να είναι τόσο μεγάλη, ώστε —καθώς 
μαρτυρεί ο Νικήτας Χωνιάτης στη «Χρονική Διήγηση»— όταν ο Αλέξιος Γ ' 
Άγγελος επιχειρούσε να εξαγοράσει το 1196/7 ανακωχή από το Σελτζούκο 
εμίρη της Άγκυρας, Μουχιεδδίν Μασούτ Σαχ68, αναγκάστηκε να ενδώσει 
στις απαιτήσεις του τελευταίου να του παραχωρούνται σε ετήσια βά&η 
—εκτός από το καθορισμένο καταβαλλόμενο ποσό— και 40 μεζούρες 
μεταξωτών υφασμάτων «... από εκείνα που ετοιμάζονταν στα εργαστήρια των 
επταπύλων Θηβών αποκλειστικά για αυτοκρατορική χρήση...»69.

Τα έργα των αδελφών Χωνιάτη αποτελούν τη βασικότερη πηγή για τις 
τύχες της Βοιωτίας στα τελευταία χρόνια της βυζ. εξουσίας πριν από την 
έλευση των Φράγκων ιπποτών. Αν και στα τέλη του 12ου αι. η Θήβα 
εξακολουθεί να αποτελεί έδρα του Θέματος Ελλάδος, η Βοιωτία θα 
αντιμετωπίσει τώρα σοβαρά προβλήματα από την αυθαιρεσία καταπιεστικών

66. Lilie, 212, σημ. 84 με αναφ. στα Annales Cavenses, MGH 3, 192.

67. Μιχ. Αων./Λάμπρος, II, 83: «... ού τάς άμπεχόνας ΰμΐν ίστουργοΰσιν Θηβαίοι καί 
Κορίνθιοι δάκτυλοι...;», πβ. Miller, Ιστ. Φραγκοκρ. I, 38, Selton, «Athens», 195, σημ. 5, 204 με 
αγγλ. μετ.: «did not Theban and Corinthian fingers weave costly garments for them?». Πβ. του ιό., 
CMH IV. 1, 428.

68. Ή ταν ένας από τους 9 γιους του Κιλίτζ Αρσλάν Β ', από τον οποίο διορίστηκε εμίρης 
της Άγκυρας το 1189/90. Βλ. Α. Σαββίδης, «Κιλίτζ Αρσλάν Β »,ΜΓΕΥ 32 (1984), 426. 
Περισσότερες λεπτομ. στον A. Savvides, Byzantium in the Near East, A.D. c. 1192-1237 
(Θεσ/νίκη 1981: BKM, ap. 17), 80-1, πβ. A. Σ^ββίδης, Βυζαντινά Κινήματα (παραπ. σημ. 31), 
146.

69. Νικ. Χων., CF, 461: «... καί σηρικοΐς τεσσαράκοντα νήμασιν, όίπερ έκ Θηβών
έπταπύλων βασιλεί κεχορήγηται...». Πβ. Sp. Vryonis, Decline of Medieval Hellenism in Asia
Minor... XI-XV Cent. (Καλιφόρνια 1971), 239, σημ. 573, A. Σαββίδης, Κινήματα, ό.π., 146-7, 154,
σημ. 42. Η ανακωχή αυτή έγινε το 1196/7 και όχι το 1201 (A. Savvides, Byzantium-Near East,
ό.π., 84).
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αυτοκρατορικών φοροεισπρακτόρων («πραιτόρων» και «αναγραφέων») (βλ. 
παραπάνω, σημ. 30-32). Λίγο πριν από την εξάπλωση των Λατίνων 
κατακτητών της 4ης Σταυροφορίας καν τη σταδιακή ενσωμάτωση της 
κεντρικής και Ν. Ελλάδας70, η περιοχή της Βοιωτίας περιήλθε για σύντομο 
χρονικό διάστημα μέσα στο 1204 στην εξουσία του ανεξάρτητου «δυνάστη» 
της Αργολιδο-Κορινθίας, Λέοντα Σγουρού. Η σκληρότητα του άρχοντα 
αυτού δεν ήταν άγνωστη στους Βοιωτούς· ήδη πριν το 1200 είχε μαζί με τον 
πατέρα του Θεόδωρο(;)71 καταταλαιπωρήσει τους Θηβαίους, τους Ευβοείς 
και —ιδιαίτερα— τους Αθηναίους, «αφαιμάζοντάς» τους στην κυριολεξία με 
το λεγόμενο «ναυτικό φόρο», τον οποίο εισέπρατταν δια της βίας για τη δήθεν 
προστασία που παρείχαν στους ντόπιους από τις πειρατικές επιδρομές72. Οι 
πληροφορίες για τις αυθαιρεσίες και λεηλασίες του περιβόητου Σγουρού 
που σώζονται στο «Υπομνηστικόν» του Μιχ. Χωνιάτη, επαναλαμβάνονται 
σε μεταγενέστερη επιστολή που έστειλε περί το 1208 ο εξόριστος πια 
ιεράρχης από το νησί της Κέας (Τζιάς) προς τον αδελφό του, το «σεβαστό» 
Γεώργιο73.

Μόλις διαδέχτηκε τον πατέρα του ως «δυνάστης» και «αυθέντης» της 
Αργολιδοκορινθίας (ο. 1200), ο Λέων Σγουρός προσωρινά έδειξε ότι θα 
μπορούσε να αποτελέσει τον κυματοθραύστη στην επερχόμενη λατινική 
κάθοδο μετά από την πρώτη βυζαντινή άλωση στις 12/13 Απριλίου 120474.

70. Βλ. τώρα τη λεπτομερή μελέτη του Κορδώση, «Κατάκτηση», passim.

71. Μόνο ο Μιχ. Λαμπρυνίδης (Η Ναυπλία..., Ναύπλιο 1?753, 28) διευκρινίζει ότι τις 
ενέργειες αυτές διέπραξαν μαζί οι 2 Σγουροί, πατέρας και γιός. Οι Setton, «Athens», 193, και 
Κορδώσης, Συμβολή, 93, γράφουν απλώς «Σγουρός», ενώ οι Judith Herrin, «The Collapse of the 
Byzantine Empire in the 1Z Cent.: A Study of a Medieval Economy», Univ. of Birmingham Hist. 
Journal 12/2 (1970), 197, Brand, Byz.-West, 154, Koder-Hild, 68, και Angold, Byz. Emp., 278, 
αποδίδουν τις ενέργειες στο Λέοντα Σγουρό (χωρίς να αναφέρουν τον πατέρα του).

72. Παρόμοιες ενέργειες έκαναν και ο «μεγας δουξ του στόλου» Μιχαήλ Στρυφνός, καθώς 
και ο καλαβρικής καταγωγής «πραίτωρ» Στειριόνης. Βλ. γενικά Setton, «Athens», 192-3 με τις 
σημ., 195, σημ. 1, του ιό., Papacy, I, 23-4, σημ. 98, 406.

73. Μιχ. Χων. II, 308: «... έζημιώθημεν, δτε του Πανσίου Στειριόνου καταπεπλευκότος, 
μόνοι πάλιν ήμεΐς (=Αθηναίοι) νομίσματα... ύπέρ πλωΐμων τφ Σγουρφ καί τώ πραίτωρι 
ποσότητα νομισμάτων... δεδώκαμεν, άπαιτηθέντες καί άκοντες, όπόσην οϋδέ τό δριον Θηβών 
καί Εύρίπου κατεβάλετο...» (βλ. παραπ., σημ. 30-2). Πβ. και την επιστολή του Μιχαήλ προς 
τους Βελισσαριώτες (II, 106-7). Η επιστολή του 1208, στον Λάμπρο, II, 169-70, ιδιαίτ. 170: «... 
’Αθηναίοι γε μήν Θηβαίοι τε καί ο ϊ Χαλκιδεΐς καί ο{ άνωτέρω έπιθαλαττίδιοι μένουσιν οίκοι 
καί ούδέπω τάς έαυτών οικίας πεφεύγασιν...».

74. Βλ. τώρα Α. Σαββίδη, «Η 1. Βυζαντινή 'Αλωση. Η Σταυροφορία της Προδοσίας, 1204»,
Βυζ. και Νεοελλην. Μυριόβιβλος, τεΰχ. 8 (Αθήνα 1985), 35-42 με λεπτομ. παραπ.
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Σε σύντομο χρονικό διάστημα κατόρθωσε να εξαπλώσει το εφήμερο —όπως 
αποδείχτηκε— κράτος του στην Αττική (αποτυχία κατάληψης της Αθηναϊ
κής Ακρόπολης και λεηλασία των περιχώρων της το 1202/3), τη Βοιωτία και 
τη Φθιώτιδα, φθάνοντας στις αρχές του φθινοπώρου του 1204 ως τη Λάρισα 
στη Θεσσαλία75. Στη διάρκεια της εντυπωσιακής αυτής πορείας του ο 
Σγουρός κατέλαβε εύκολα (μάλλον με παράδοση76) τη Θήβα (Αύγ. ή Σεπτ. 
1204)77, καταλύοντας έτσι την εξουσία του τοπικού στρατηγού-κυβερνήτη 
του Θέματος Ελλάδος78. Λίγο αργότερα, όμως, ο πρώτος Λατίνος ηγεμόνας 
της Θεσσαλονίκης, Βονιφάτιος Μομφερρατικός, στον οποίο δεν αποκλείε
ται να είχε παραχωρηθεί η Θήβα (αν και όπως είδαμε η πόλη δεν αναφέρεται 
στην Partitio του Μαρτ. 1204, βλ. παραπ., σημ. 12), εισέβαλε δυναμικά στην 
κεντρική Ελλάδα, εξανέμισε την αντίσταση του Σγουρού στις Θερμοπύλες 
Kui μπήκε ανενόχλητος στη Βοιωτία και την Αττική, όπου οι πόλεις Θήβα 
και Αθήνα του άνοιξαν τις πύλες τους (Οκτ.-Νοέμ. 1204)79, χωρίς την 
παραμικρή αντίσταση80. Σύμφωνα μάλιστα με το Νικ. Χωνιάτη, οι Θηβαίοι 
άνοιξαν με ευχαρίστηση («άσμένως») τις πύλες της Καδμείας στο Βονιφάτιο, 
«... σαν να υποδέχονταν κάποιο ντόπιο που είχε επιστρέφει στην πατρίδα του...»81.

75. Η σχετική με το Σγουρό βιβλιογρ. στον Α. Σαββίδη, Μελέτες Βυζ. Ιστ. 11.-13. αι. 
(Αθήνα 1986), 41-2, 175, πβ. Κορδώσης, Συμβολή, 93, 95 κεξ., 97 κεξ., του ιδ., «Κατάκτηση», 64 
κεξ., 67 κεξ., 72 κεξ., 76 κεξ., 80 κεξ., και passim.

76. Κατά τον Κορδάτο (Ιστ. II, Αθ. 1959, 22) την πόλη παρέδωσαν στο Σγουρό οι τοπικοί 
φεουδάρχες.

77. Νικ. Χων., CF, 608: «... ταίς Θήβαις προσβάλλει ταίς έπταπύλοις. Καί ταύτας ώς έξ 
έφόδου παραστησάμενος...», πβ. Εφραίμ, Έμμετρο Χρονικό, έκδ. Οδ. Λαμψίδης, II (Αθήνα 
1985), στ. 7314-15. Βλ. επίσης Φερδ. Γρήγορά βιος, Ιστ. Αθηνών, I (Αθήνα 1904), 368-9, Miller, Ιστ. 
Φραγκοκρ. I. 51-2, Selten, «Athens», 205, του ιδ. CMH IV. 1, 389, του ιό., Papacy, I, 22, Koder- 
Hild, 68, 270, Περικλ. Ροδάκης, «Βοιωτία», ΜΓΕΥ 15(1980) 188, του ιδ., «Θήβα», ΜΓΕΥ 
27(1983), 336, Lilie, 478, Κορδώσης, «Κατάκτηση», 68.

Ο Brand πάντως (Byz.-West, 245) χρονολογεί όχι σωστά την κατάκτηση της Θήβας από το 
Σγουρό στο 1204/5.

78. W. Miller, «Αι Αθήναι υπό τους Φράγκους», ΝΕ 20(1926), 68, πβ. Γ. Καψάλης, «Θήβαι 
(βυζ. χρόνοι)», MEE 12, σ. 640.

79. Νικ. Χων., CF, 609-10, πβ. Miller, I, 54, Setton, «Athens», 205, του ιδ., CMH IV. 1, 389, 
D. Nicol στην CMH IV. 1, 292, του ιδ., ΙΕΕ 9, 78, Koder-Hild, 69, 270, Κορδώσης, «Κατάκτηση»,
73.

80. Δεν «έπεσεν η Καδμεία», όπως έγραφε ο Λάμπρος (Αι Αθήναι..., 104).

81. Ν. Χων., CF, 609-10: «... έλάσας δέ κάπί τήν Βοιωτίαν αύτήν, ώς ούδέ τις έπανήκων
ο'ίκαδε χρόνιος, ύπό τών Καδμείων άσμένως προσδέχεται...», πβ. Setton, Papacy, I, 23, Κορδάτος,
Ιστ. II, 23, Χρύσα Μαλτέζου, ΙΕΕ 9, 248.
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Έ τσι ο τελευταίος εγκατέστησε εκεί φρουρά υπό το Βουργουνδό ιππότη 
Γουλιέλμο ντε Σαιν Κρουά (Guillaume de St. Croix)82, και συνέχισε την 
πορεία του για την Αθήνα.

Από τη στιγμή αυτή εγκαινιάζεται νέα φάση στην ιστορία της Βοιωτίας, 
που μαζί με τις Εύβοια, Αττική και Μεγαρίδα θα αποκοπούν οριστικά από 
τον κορμό της βυζ. αυτοκρατορίας, ενώ και η μητρόπολη της Θήβας θα 
περάσει στην εξουσία Λατίνου Αρχιεπισκόπου83. Η Αθήνα (Αττική και 
Μεγαρίδα) θα παραχωρηθούν από το Βονιφάτιο στον έμπιστό του Βουργουν
δό συμπολεμιστή, Όθωνα de la Roche (τέλη 1204/αρχές 1205)84, και, από 
ό,τι φαίνεται, ο τελευταίος έλαβε και το μεγαλύτερο μέρος της Βοιωτίας ως 
τιμάριο (f eudum), πλην της ίδιας της Θήβας, που παραχωρήθηκε στους 
αδελφούς Ιταλούς σταυροφόρους Αλβέρτο και Ρονάλδο ντε Κανόσσο (de 
Canosso) επίσης το 120485. Υπάρχει πρόβλημα για το αν πράγματι οι αδελφοί 
Κανόσσο ήλθαν σε σύγκρουση με τον Όθωνα και παρέμειναν κύριοι της 
Θήβας ως το 1210/11, ή αν ο Όθων έγινε τελικά κύριος («κύρης») και της 
Θήβας στα τέλη του 120486. Ό πως και να έχει το πράγμα, ένα γεγονός είναι 
πια αναμφισβήτητο: ότι από τώρα και στο εξής η περιοχή της Βοιωτίας θα

82. Ν. Cheetham, Medieval Greece (NewHaven-Λονδίνο 1981), 159.

83. Miller, I, 100 κεξ,, Εμμ. Κωνσταντινίδης, «Θηβών και Λεβαδείας Μητρόπολις», ΘΗΕ 
6(1965), στ. 516, Koder-Hild, 270, Setton, Papacy, I, 29, 411 κεξ., Νικ. Ζαχαρόπουλος, Η Εκκλησία 
στην Ελλάδα κατά τη Φραγκοκρατία (Θεσ/νίκη 19842), 111, 120, 129. Για τις ταλαιπωρίες των 
Αθηναίων, Θηβαίων και Ευβοέων μετά το 1204 γράφει ο Μιχ. Χωνιάτης σε επιστολή του προς 
το Μανουήλ Βεριβόη (II, 304 κεξ.) καθώς και στον έμμετρο «Σχέδο» του (II, 358, ιδ. 362).

84. Setton, «Athens», 205, του ιδ., CMH IV. 1, 408 κεξ., τού ιό., Papacy, I, 28, σημ. 7 με τις 
πηγές, 418, Koder-Hild, 69, 270-1. Για τον Όθωνα Ντελαρός βλ. τώρα Σοφία Δοανίδου, Η 
Φραγκοκρατία στην Πόλη των Αθηνών (Αθήνα χ.χ.), 33 κεξ., 208 κεξ.

85. Ονομάζονται «κύριοι των Θη βών» (sires d’Estives) από το δυτικό χρονικογράφο της 4ης 
Σταυροφορίας Ερρίκο de Valenciennes. Πβ. Koder-Hild, 69, 270, Setton, Papacy, I, 28, σημ. 7.

86. Ot περισσότεροι ερευνητές (π.χ. Χρύσα Μαλτέζου, ΙΕΕ 9, 248, βλ. και προηγ. σημ.) 
πιστεύουν ότι ο Όθων έγινε κύριος των Θηβών μετά τους de Canosso από το 1210/11, οπότε, 
φυσικά, την πόλη αυτή δεν του την παραχώρησε ο Βονιφάτιος, που είχε σκοτωθεί πολεμώντας 
κατά των Βουλγάρων το 1207 στη Θράκη. Αλλά, και αν ακόμη ο Ό θων έλαβε τη Θήβα ως 
τιμάριο το 1204/5 (όπως πιστεύει ο 77. Ροδάκης, «Θήβα», ΜΓΕΥ 27, 336), πάντως δεν πήρε 
εξαρχής τον τίτλο dux Athenarum atque Thebarum (μαρτυρία του Λατίνου μοναχού και 
χρονικογράφου Aubri des Trois Fontaines, πβ. Cheetham, Mediev. Greece, 59), καθώς έγραψε o 
Βασίλιεφ (Ιστ., 571). Τον τίτλο αυτό τον πήραν οι διάδοχοι του Όθωνα (από τον ανηψιό του 
τελευταίου, Γουίδωνα A ', κεξ.), επί των οποίων η Θήβα έγινε πρωτεύουσα του «Μεγαλοκυράτου 
Αθηνών», που από το 1258/9 έγινε «Δουκάτο». Πβ. Setton, CMH IV. 1, 408. Για την ιστορία της 
Θήβας (και της Βοιωτίας γενικότερα) στους αι. 13., 14. και 15. μέχρι την οθωμανική κατάκτηση 
του 1456, βλ. Koder-Hild. 68 κεξ., 73 κεξ., 200, 270, και τα λεπτομερή κεφ. στο έργο του Setton, 
Papacy, τόμ. I (1976) και II (1978), βλ. ευρετήρια.



αρχίσει να οργανώνεται, όπως και η Αττική και η Εύβοια87, πάνω στα δυτικά 
φεουδαλικά πρότυπα.
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SUMMARY

Alexis G.C. Sawides, Byzantine Thebes, A.D. 996/7-1204.

Based upon the ample existing primary material (especially Cadastre de 
Thibes, Scylitzes, Benjamin of Tudela, al-Idrisi, Cinnamus, Michael and 
Nicetas Choniates, Tzetzes, Otto of Freising, the documents in the Tafel and 
Thomas collection, etc.), as well as on the most significant secondary 
contributions (inter alios D. Zakythenos, K. Setton, J. Koder and Fr. Hild, 
R.-J. Lilie, M. Angold and M. Kordoses), this article traces the history of 
Thebes, capital of the theme of Hellas from the 9th century and important 
centre of Byzantine administration and trade, from the close of the 10th 
century to the period following the Latin conquest of Byzantium in 1204. 
Particular emphasis is laid on the economic and administrative status of the 
city, while there is also a discussion of several prosopographical and 
topographical issues.

87. Για τις τύχες της Εύβοιας μετά το 1204 βλ. τώρα Α. Σαββίόης, «Η Εύβοια κατά τα Τέλη 
του 12.—Αρχές του 13. αι. μ.Χ.», Αρχείον Ευβοϊκών Μελετών 24(Αθήνα 1981/2), 313-20, ιδιαίτ. 
316 κεξ.



ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΚΟΛΟΜΠΙΑ

ΑΝΕΚΔΟΤΕΣ ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ ΚΑΙ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΙ ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΚΩΝ 
ΣΥΝΟΛΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Στή μελέτη πού ακολουθεί παρουσιάζονται μερικές έπιγραφές1 άπό 
ναούς τής Καστοριάς πού παρέμειναν μέχρι σήμερα Ανέκδοτες, έκτός άπό 
δύο, πού δχουν δημοσιευτεί έλλιπώς άπό τούς μελετητές πού άσχολήθηκαν 
στό παρελθόν γενικά μέ τά μνημεία τής πόλης2. Συγχρόνως έπιχειροΰνται 
συσχετισμοί μεταξύ ζωγραφικών συνόλων διαφόρων έκκλησιών τής Καστο
ριάς μέ βάση είκονογραφικές, τεχνοτροπικές καί ιδίως παλαιογραφικές 
παρατηρήσεις. Οί τελευταίες, &ν λάβουμε ύπόψη τίς πολλαπλές καί 
σταθερές ιδιαιτερότητες του γραφικού χαρακτήρα κάθε άτόμου, άρα καί τών 
άγιογράφων —πέρα άπό τή γενική άκολουθία μερικών βασικών γιά κάθε 
έποχή προτύπων—, είναι δυνατό νά άποτελέσουν καθοριστικό παράγοντα 
τής άπόδοσης δύο ή περισσότερων ομάδων τοιχογραφιών σέ κοινό ζωγράφο. 
Σέ ορισμένες μάλιστα περιπτώσεις, όπως π.χ. σέ έπιζωγραφισμένες παρα
στάσεις, ή μελέτη τής μορφολογίας τών έπιγραφικών δεδομένων, έφόσον 
αυτά παρέμειναν άνεπηρέαστα, είναι ίσως ή μόνη μέθοδος, έκτός άπό τόν 
καθαρισμό τών εικόνων, πού έπιτρέπει τήν πιθανή άνίχνευση τής ταυτότη
τας τοΰ άρχικου ζωγράφου3.

1. Πρόκειται γιά έπιγραφές πάνω σέ τοίχους. Μεταγραφές άπό έπιγραφές φορητών εΙκόνων 
παρατίθενται μόνο εύκαιριακά.

2. 3λ. Γ. Χρηστίδη, Αν έκκλησίαι τής Καστορίας, Γρηγόριος Παλαμάς 6(1922) 128-132, 
165-176, 277-281, 342-345, 388<·392, Α. Όρλάνδοο, Τά βυζαντινά μνημεία τής Καστορίας, ΑΒΜΕ 
4(1938), 77. Τσαμίση, "Η Καστόρια καί τά μνημεία της, ’Αθήναι 1949, Ν. Μουτσόπουλου, 
Καστοριά. Λεύκωμα. Ισ τορ ική  — χωροταξική — πολεοδομική — μορφολογική μελέτη 
Καστοριάς, Θεσσαλονίκη 1972 καί του ίδιου, Συμβολή στή μορφολογία τής έλληνικής γραφής. 
Λεύκωμα βυζαντινών καί μεταβυζαντινών έπιγραφών, Θεσσαλονίκη 1977.

3. Βλ. χαρακτηριστικά παρακάτω (σ.58&,) τήν άπόδοση τών έξολοκλήρου έπιζωγραφισμέ- 
νων παραστάσεων στήν κόγχη τοΟ ίεροΟ τοΟ ' Αγ. Νικολάου Δραγωτΰ στόν ζωγράφο τοΟ Ά γ . 
Ίωάννου Προδρόμου "Ομόνοιας· βλ. έπίσης π.χ. Γ. Γκολομπία, Ή  κτητορική έκιγραφή τοΟ 
ναοΟ τών 'Αγίων 'Αποστόλων Καστοριάς καί 6 ζωγράφος Όνούφρκις, Μακεδονικά 23 (1983) 
348-351.
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Στά παρατιθέμενα άπόγραφα τά γράμματα άποδίδονται μαύρα, ανεξάρ
τητα άπό τό άρχικό τους χρώμα (άσπρο ή μαύρο). ’Ακόμη σημειώνονται οί 
κυριότερες καταστροφές (πτώσεις) του υποστρώματος τών έπιγραφών, ενώ 
τότε μόνον επιχειρεΐται συμπλήρωση του περιγράμματος φθαρμένων 
γραμμάτων, πού μερικά ή όλικά δέν είναι δυνατό πλέον νά διακριθοΰν πάνω 
στό ύπάρχον υπόστρωμα, δταν ή συμπλήρωση αύτή κριθεί ώς απόλυτα 
ασφαλής4.

"Αγ. Δημήτριος Ελεούσας

Στόν "Αγ. Δημήτριο ’Ελεούσας σώζονται τοιχογραφίες πού ζωγραφί
στηκαν, δπως μας πληροφορεί ή κτητορική επιγραφή, τό 1608/095. 
'Ωστόσο άπό τούς παλιότερους μελετητές δέν έχει έπισημανθεΐ οτι τό Ν. 
μισό του Α. τοίχου του ναού είναι υπόλειμμα μιας προγενέστερης 
κατασκευής, δπως γίνεται φανερό τόσο άπό τήν εσωτερική όσο καί άπό τήν 
εξωτερική έμφάνιση του τοίχου. Στό τμήμα αύτό έσωτερικά υπάρχουν 
τοιχογραφίες (πίν. 2, 3 α),πού διαφοροποιούνται τελείως άπό τίς υπόλοιπες 
του ναού6 δσον άφορδ τά χρώματα, τήν τεχνοτροπία καί τήν κλίμακα τών 
μορφών, σύμφωνα μέ τά όποια μπορούν νά χρονολογηθούν στό β ' μισό του 
Που αί. Οΐ τοιχογραφίες αύτές χωρίζονται άπό τίς νεότερες στό μέσον τού 
τοίχου μέ μιά πλατιά ρωγμή, πού άπό παλιά, καθώς φαίνεται, καλύφθηκε 
πρόχειρα μέ άχυρόλασπη. Ό  χωρισμός τών δύο τμημάτων στό εξωτερικό 
του τοίχου είναι επίσης σαφέστατος (πίν.3β): τό άρχαιότερο κομμάτι, μέ 
εξαίρεση τήν ήμικυκλική κόγχη του ίεροδ, είναι χτισμένο μέ ωμές7 καί λίγες 
διάσπαρτες όπτές πλίνθους^ σέ αντίθεση μέ δλο τόν υπόλοιπο ναό πού είναι 
λιθόκτιστος. Μιά φαρδιά ρωγμή χωρίζει κι έδώ τά δύο τμήματα. Πάνω, τό

4. "Ας σημειωθεί οτι στή μεταγραφή ώς ΰποστιγμένα σημειώνονται μόνο εκείνα άπό τά 
ένμέρει σωζόμενα γράμματα, τών οποίων τά ίχνη ά^ό καθαρά παλαιογραφική άποψη είναι 
δυνατό νά άποδοθοϋν καί σέ άλλα γράμματα.

5. Βλ. Γ. Χρηστίδη, ο.π., σ. 175, Λ. Όρλάνόου, ο.π., σ. 182, 77. Τσαμίση, ο.π., σ. 131 καί Ν. 
Μουτσοπούλου, Συμβολή, έπιγρ. 195.

6. Βλ. Ν. Μοντσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 51" 4.

7. Ή  χρήση ώμων πλίνθων ώς οικοδομικό Ολικό, ή όποία μέχρι πρόσφατα ήταν 
διαδεδομένη σέ πολλά χωριά τής περιοχής, παρατηρεΐται, όσο μπορεί νά διακριθεΐ κάτω άπό τίς 
νεότερες επικαλύψεις, καί σέ τμήματα άλλων ναών τής πόλης, τόσο βυζαντινών οσο καί 
μεταβυζαντινών, δπως π.χ. στόν "Αγ. Νικόλαο Τζώτζα (βλ. παρακάτω), στόν "Αγ. Ά νδρέα 
’Ελεούσας, στόν "Αγ. Νικόλαο Δραγωτα, στόν "Αγ. Νικόλαο τής Μοναχής Εύπραξίας, στόν
Αγ. Γεώργιο Μουζεβήκη κτλ. (πρβλ. Π. Τσαμίση, ο.π., σ. 138, 190).
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άέτωμα, πού έχει στό μέσον του άβαθή κόγχη, υποδηλώνει μέ τήν κλίση του 
ότι ό αρχικός ναός ήταν πολύ στενότερος από τόν σημερινό, καί σ ’ αύτό 
όφείλεται εσωτερικά ή έλλειψη κόγχης διακονικού8. Τά υπολείμματα τών 
τοιχογραφιών τής εξωτερικής όψης είναι πολύ φθαρμένα καί μπορούν νά 
διακριθοϋν μόνο οί επάλξεις ενός κάστρου καί άριστερότερα μιά επιγραφή, 
διαστάσεων 19*37 έκ., ή όποία στή μεγαλύτερή της επιφάνεια, κυρίως στό 
άριστερό της τμήμα, είναι πολύ ξεθωριασμένη καί δυσανάγνωστη (πίν.3β, 
είκ. 1). Ή  επιγραφή, πού είναι ανέκδοτη, έχει γραφτεί μέ άσπρα γράμματα 
πάνω σέ κάμπο πού άρχικά ήταν γαλαζοπράσινος.

Παρατηρήσεις

Πλα/γιοϋ: τό πρώτο γράμμα τής λέξης σώζεται μόνο στό πάνω μέρος 
του, άπ’ όπου φαίνεται ότι ήταν Π, χωρίς νά μπορεί νά άποκλειστεΐ τό Τ.

8. Στόν άνακαινισμό τοϋ ναοϋ τό 1608/09 ή έλλειψη αύτή αναπληρώθηκε μέ τήν προσθήκη
δεύτερης μικρής κόγχης, άριστερό τής άρχικής κόγχης πρόθεσης (βλ. κάτοψη του ναοϋ στου Ν.
Μουτσόποολου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 5 Ι1).

άΦίίΚΐίΛΥΑΥψθν

Είκ. I. "Αγ. Δημήτριος 'Ελεούσας. 'Επιγραφή στήν εξωτερική Οψη τοΰ Α. τοίχου.

Μεταγραφή

1 Αέυσις του δούλου τδ θ(εο)ΰ
2 Γεώργιό του Πλα
3 γιοϋ του Χρισοκλα
4 δαρα :::
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Χρισοκλα/δαρά: παρά τόν άσυνήθιστο σχηματισμό του Α στό τέλος τής 
λέξης, πού τό κάνει νά μοιάζει πολύ μέ τό σύμπλεγμα ΕΙ, ή ανάγνωση 
«Χρυσοκλαδαρα» δέν νομίζω ότι μπορεί νά άμφισβητηθεϊ. 'Ωστόσο 

προκαλεϊ έντύπωση ή παράθεση δύο συνεχόμενων έπιθέτων μετά τή λ. 
Γεωργίδ.

Τά γράμματα τής έπιγραφής δέν όφείλονται στόν ζωγράφο των 
εσωτερικών τοιχογραφιών του τμήματος του τοίχου.

"Αγ. Νικόλαος Τζώτζα

Στόν "Αγ. Νικόλαο Τζώτζα9 άπό τόν άρχικό ναό διατηρούνται μόνο ό Α. 
καί ό Β. τοίχος, πού είναι χτισμένοι μέ ώμές πλίνθους, ενώ ή ήμικυκλική 
άψίδα τού ίεροδ είναι λιθόκτιστη, δπως άκριβώς καί στήν αρχική μορφή του 
' Αγ. Δημητρίου Ελεούσας πού έξετάσαμε προηγουμένως. Οί Αρχιτεκτονι
κές όμοιότητες των δύο κτισμάτων έπιτείνονται άπό τήν έλλειψη —καί στόν 
"Αγ. Νικόλαο— έσωτερικά κόγχης διακονικού καί άπό τό γεγονός ότι ή 
κλίση τοΰ ζωγραφισμένου άετώματος του Α. τοίχου έξωτερικά φανερώνει ότι 
κι αύτός ό ναός ήταν άρχικά πολύ στενός, άλλά μέ τόν άνακαινισμό του 
διευρύνθηκε πρός Ν. καί άπέκτησε καί νάρθηκα στή Δ. του πλευρά. 
Έξωτερικά στόν Β. τοίχο, άμέσως πρίν άπό τή μεταβολή τής τοιχοδομίας 
πρός Δ. σέ λιθοδομή, 3 περίπου μέτρα άριστερά τής σημερινής είσόδου καί 
κοντά στό έδαφος10, ύπάρχει φθαρμένη έπιγραφή (είκ. 2) πού άποτελείται 
άπό 5 άρκετά άκανόνιστα γραμμένες σειρές. ’Από αυτές διαβάζονται μέ 
δυσκολία οί 4 τελευταίες, ένώ άπό τήν πρώτη σώζονται λίγα μόνο 
υπολείμματα, πού διακρίνονται μάλιστα μέχρι καί 37 έκ. άριστερά άπό τήν 
άρχή των άλλων σειρών11. Ή  έπιγραφή έχει έκπέσει σέ διάφορα σημεία, 
ιδίως στό πάνω μέρος τής πρώτης σειράς, στό μέσον τής τρίτης καί μεταξύ 
πρώτου καί δεύτερου τριτημόριου τών δύο τελευταίων σειρών, ένώ λείπει καί 
δλο τό δεξιό της άκρο12. Τά γράμματα είναι μαϋρα πάνω σέ σκούρο καφέ

9. Βλ. Γ. Χρηστίόη, δ.π., σ. 167, Α. Όρλάνόου, δ.π., σ. 170, 179-180 καί Π. Τσαμίση, δ.π., 
σ. 114-115.

10. Ή  θέση τής έπιγραφής σημειώνεται μέ τό γράμμα Ε στή Β. πρόσοψη τοΟ ναοΟ πού 
παραθέτει ό Μουτσόκουλος (Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 60").

11. Στό άπόγραφο (είκ. 2) δέν σημειώνονται τά έλάχιστα αϋτά ύπολείμματα πέρα άπό τό 
εύρος τών ύπόλοιπων σειρών.

12. Ή  φθορά τής έπιγραφής αυξήθηκε σημαντικά έντελώς πρόσφατα, καί ένώ είχε ήδη 
γίνει τό άπόγραφο ποΰ παρατίθεται έδώ. Συγκεκριμένα κάποια σημεία της βάφτηκαν άπό 
άγνώστους μέ λαδομπογιά, ϊγιναν πάνω της πολλές έντονες χαράξεις μέ αΙχμηρό έργαλείο καί 
κατέπεσαν μερικά άκόμη κομμάτια της, Ιδίως άπό τήν πάνω μεριά.
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κάμπο καί άνήκουν στόν ζωγράφο των ύπόλοιπων τοιχογραφιών τοϋ ναού, 
πού χρονολογούνται στό β ' μισό του 14ου αί.13 ’Αρχικές διαστάσεις τής 
γραμμένης έπιφάνειας: περίπου 56*102 έκ.· άπόσταση τής τελευταίας σειράς 
άπό τό έδαφος: 60 έκ. στήν άρχή τής σειράς καί 80 έκ. στό τέλος της.

Μεταγραφή

1 /—ί—/ κε £ ν  δια [----] β  [--] ουλα /  --/ κά β~] ο [--/
2 κ(αι) τής καληπαρθένου Μαρίνης· κ(α'ι) πάντων των άγϊ[ων]
3 φρουρησον κ(άι) σκέπ[ασον] έργον τ'ε κ(α'ι) κτήρϊο[ν του]
4 το. άπό π[α]ντός κίνδυνου τε κ(ω) συμφο
5 ράς, κ(αι) α[πο πα/ντός κακού· [αμήν;]

Παρατηρήσεις

Ό  Όρλάνδος παραθέτει πολύ έλλιπή μεταγραφή τής επιγραφής14, ενώ ό 
Τσαμίσης διάβασε μόνο τρεις λέξεις, καί αύτές τελείως λανθασμένα15.

"Αγ. Νικόλαος Δραγωτα — Ά γ . ’Ιωάννης Πρόδρομος 'Ομόνοιας

Στόν ναό του Ά γ . Νικολάου Δραγωτα16 διατηρούνται τοιχογραφίες 
μόνο στήν κόγχη τού ίεροΰ17, πού έπιζωγραφίστηκαν έξολοκλήρου στά τέλη 
περίπου τού περασμένου αιώνα. Ά πό  τίς έπιγραφές πάντως πού συνοδεύουν 
τίς τοιχογραφίες μερικές παρέμειναν άπείραχτες καί οί ύπόλοιπες, παρά τήν 
έπιζωγράφηση, διατήρησαν σχεδόν ακέραιη τήν άρχική μορφολογία των 
γραμμάτων τους. Ή  παλαιογραφική τους σύγκριση μέ τά έπιγραφικά

13. Φωτογραφία τής Πλατυτέρας βλ. στοΰ Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 
60’2. Γιά τή χρονολόγηση βλ. καί Ε. Τσιγαρίδα, Εικόνα Παναγίας ’Ελεούσας άπό τήν 
Καστοριά, ΔΧΑΕ, περ. Δ ', τόμ. I '  (1980-1981) 286, ύποσημ. 54.

14. «..... ου.α /  τής καληπαρθένου Μαρίνης .... ανων /  εργον τε και κτηριον /  ουτε και
συμφε /  ν. αντος κακού» (βλ. Α. Όρλάνδου, ό.π., σ. 180).

15. «ΣΥΝ ... ΚΤΙΤ(0)Ρ(0)Ν» καί τά τελευταία, όπως άναφέρει, γράμματα: « 5ΏΝ» (τά 
γράμματα αΰτά δέν συναντώνται μ ’ αύτή τή σειρά οΰτε στό τέλος ουτε κάπου άλλου στήν 
έπιγραφή), άπ’ όπου συμπέρανε ότι ό ναός είναι τοΰ 1342 (βλ. 77. Τσαμίση, ό.π., σ. 115).

16. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π. σ. 279, Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 175 καί Π. Τσαμίση, δ.π., σ. 136.

17. "Οπως δείχνει μικρή δοκιμαστική άπόξεση πού ύπάρχει δεξιά άπό τή ζωγραφισμένη 
κόγχη, ίσως διατηρούνται κάτω άπό τό νεότερο κονίαμα καί άλλες τοιχογραφίες στόν Α. τοίχο.



’Ανέκδοτες έπιγραφές καί συσχετισμοί τοιχογραφικών συνόλων Καστοριάς 59

« · ---------------------------

ΗΛ6μ  Μ Η
ί '  1 < \ Λ \ Ϊ  Μ6ϊ4β*»

0 Μ 6 Ν  ?  Ι Ι Ι Κ Μ Η * '

Η ιΐ*  Π * Ι&

Κ

9 0  Μ ®  ίθα«ΤΚΙΚ:

ΕΙκ. 3. Επιγραφικά δείγματα άπό τόν “Αγ. Νικόλαο Δραγωτά (α) καί τόν "Αγ. Ιωάννη Πρόδρομο
'Ομόνοιας (β).
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δεδομένα των τοιχογραφιών του β ' μισοΰ του Μου αί. στόν "Αγ. ’Ιωάννη 
Πρόδρομο 'Ομόνοιας18 (πίν. 4α)δείχνει πλήρη σύμπτωση στόν γραφικό 
χαρακτήρα (είκ. 3α, β)19 καί όδηγεΐ στό συμπέρασμα δτι οί δύο ναοί δια
κοσμήθηκαν άπό τόν ίδιο ζωγράφο, παρά τίς είκονογραφικές διαφορές πού 
παρατηρούνται20. Ή  υπόθεση αύτή ένισχύεται άπό τήν κοινή προσωνυμία 
τής Πλατυτέρας στά δύο μνημεία (Η ΜΕΓΑΛ(Η) ΠΑΝΑΓΙΑ) καί άπό τήν 
κατασκευαστική όμοιότητα τών αψίδων του ίεροΰ βήματος έξωτερικά 
(τρίπλευρες μέ άδρά δουλεμένες πέτρες).

"Αγ. Τρεις (Ά γ . Τριάδα)

Τά τελευταία χρόνια ή κατά τόπους πτώση του επιχρίσματος πού 
καλύπτει τούς τοίχους του ναοΰ τών 'Αγ. Τριών21 φανέρωσε τήν ύπαρξη 
υποκείμενων τοιχογραφιών, τόσο εσωτερικά δσο καί έξωτερικά. ’Ακολού
θησαν ερευνες22 πού άπέδειξαν ότι ό ναός είναι κατάγραφος, μέ εξαίρεση τό 
άνώτερο μισό του Δ. τοίχου, πού άποτελεΐ σχετικά πρόσφατο άνακαινισμό23. 
’Εκτός άπό τίς ενδιαφέρουσες τοιχογραφίες του μεγαλύτερου τμήματος του

18. Γιά τόν ναό βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 166, Λ. Όρλάνδου, δ.π., σ. 180 καί Π. Τσαμίση, 
ό.π., σ. 137.

19. Βλ. π.χ. τή σχεδόν άπόλυτη ταύτιση τής διάταξης τών γραμμάτων στή γραφή του Η  
ΜΕΓΛΛ(Η) ΠΑΝΑΓΙΑ, τά γράμματα Ω, Δ καί Ιδίως τό πολύ χαρακτηριστικό Γ, τά συμπλέγματα 
ΑΟ καί ΕΙ στην έπιγραφή του Ά γ . Βασιλείου κτλ. Στόν "Αγ. ’Ιωάννη Πρόδρομο ό ζωγράφος 
παρέλειψε τίς χαρακτηριστικές κυμματοειδείς γραμμές πάνω άπό τήν ΜΕΓΑΛ(Η) ΠΑΝΑΓΙΑ, 
αϋτές δμως έμφανίζονται σέ δλα σχεδόν τά όνόματα τών αγίων στίς υπόλοιπες τοιχογραφίες τού 
ναοϋ. Γιά έπιπλέον έπιγραφικά δείγματα άπό τόν "Αγ. ’Ιωάννη Πρόδρομο βλ. Ν. Μουτσόπσυ- 
λου, Συμβολή, έπιγρ. 356, 357.

20. Στόν "Αγ. Νικόλαο Δραγωτα παρεμβάλλεται ανάμεσα στήν Πλατυτέρα καί στόν 
Μελισμό μιά στενή ζώνη μέ τίς παραστάσεις τής Μετάδοσης καί τής Μετάληψης, ένώ οί 
ιεράρχες είναι δύο άντί γιά τέσσερις καί έχουν άνάμεσά τους, Εκατέρωθεν του μελιζόμενου 
Χριστού, δύο άγγέλους πού κρατούν έξαπτέρυγα.

21. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 279, Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 183 καί Π. Τσαμίση, δ.π., σ. 137.

22. Βλ. ΑΔ 30 (1975), Β'2-Χρονικά, σ. 269 καί Ε. Τσιγαρίδα, Εικόνα Παναγίας ’Ελεούσας, 
σ. 273, ύποσημ. 2.

23. Ό  Τσιγαρίδας (δ.π.) χρονολογεί τόν άνακαινισμό λίγο πριν άπό τό 1940 καί
συμπεριλαμβάνει σ ’ αΰτόν καί τήνάετωματική άπόληξη τού Α. τοίχου, έκτός άπό έκείνη τού Δ.,
πράγμα πού δέν ισχύει άφοΰ, δπως φαίνεται άπό τήν έξωτερική έπισκόπηση τού Α. τοίχου, 
αύτός άνήκει έξολοκλήρου στόν άρχικό ναό καί μάλιστα διασώζει ύπολείμματα τοιχογραφιών 
στό άέτωμα.
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Α. τοίχου24 άποκαλύφθηκε καί ή κτητορική έπιγραφή του ναοΰ πάνω άπό 
την πόρτα του Ν. τοίχου, έσωτερικά.

'Η  έπιγραφή (είκ. 4) είναι φθαρμένη στό δεξιό της τμήμα, όπου 
διαβάζεται μέ δυσκολία, ένώ ή αριστερή της πάνω γωνία είναι κατεστραμμέ
νη, μάλλον άπό τίς έργασίες πού έγιναν κατά τόν άνακαινισμό του ναοΰ, 
όπότε προστέθηκαν άνοιχτές τοξωτές στοές στούς πλάγιους τοίχους του25. 
Έξαλλου, κατά τρόπο περίεργο, εχει ύποστεϊ μεγάλη φθορά τό τμήμα τής 
τέταρτης σειράς πού έκτείνεται λίγο μετά άπό τήν άρχή της μέχρι τό τέλος 
του δεύτερου τρίτου της, δπου ή άπόσβεση των γραμμάτων είναι ούσιαστικά 
πλήρης. 'Η  επιγραφή είναι γραμμένη μέ μαύρα γράμματα πάνω σέ σκούρο 
γκρίζο κάμπο καί περιβάλλεται άπό τρεις διαδοχικές όρθογώνιες ταινίες, οΐ 
όποιες στήν κάτω άριστερή γωνία σχηματίζουν ενα μικρό ορθογώνιο 
ελλειμμα. ’ Από αύτές ή έσωτερική είναι μαύρη καί έχει πλάτος 0,5 bc. καί 
διαστάσεις 44*95 έκ., καί άπέχει άπό τό δάπεδο 185 έκ. Οί άλλες δύο έχουν 
άντίστοιχα χρώμα γκρί (δπως ό κάμπος) καί κόκκινο καί πλάτος 1-1,5 έκ. καί 
4 έκ.

Ή  επιγραφή είναι έμμετρη, σέ βυζαντινό ιαμβικό δωδεκασύλλαβο26. Στή 
μεταγραφή πού άκολουθεΐ τό κείμενο άποδίδεται σέ στίχους σύμφωνα μέ τό 
μέτρο, ένώ ό χωρισμός τών σειρών τής επιγραφής σημειώνεται μέ διαγώνιες.

24. Βλ. ΑΔ, ό.π., πίν. 178α, β, 179α καί Ε. Τσιγαρίδα, Εικονιστικές μαρτυρίες του 'Αγίου 
Γρηγορίου του Παλαμα σέ ναούς τής Καστοριάς καί Βέροιας. Συμβολή στήν είκονογραφία του 
'Αγίου, Πρακτικά θεολογικοϋ συνεδρίου είς τιμήν καί μνήμην του έν άγίοις πατρός ήμδν 
Γρηγορίου άρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης τοϋ Παλαμα (1984), Θεσσαλονίκη 1986, είκ. 1-2 (σ. 
275-276). Στούς άλλους τοίχους του ναοδ ϊχουν άποκαλυφθεϊ λίγα ακόμη τμήματα τοιχογρα
φιών, καί άνάμεσά τους ή κεφαλή τής Παναγίας άπό τή Δέηση τοϋ Β. τοίχου, τήν όποία βλ. στοΟ 
Ε. Τσιγαρίδα, ΕΙκόνα Παναγίας ’Ελεούσας, πίν. 75β. Ό  Τσιγαρίόας (δ.π., σ. 286-287) άποδίδει 
εύστοχα τή φορητή εικόνα τής Παναγίας (δ.π., πίν. 75α, 76α), πού παραλήφθηκε τό 1971 άπό τόν 
ναό καί φυλάγεται σήμερα στή Συλλογή ΕΙκόνων Καστοριάς (ναός ' Αγ. Σπυρίδωνα), στόν 
ζωγράφο τής παραπάνω τοιχογραφίας τής Δέησης, τόν όποιο διαφοροποιεί άπό τόν ζωγράφο 
τών παραστάσεων τοΟΑ.τοίχου, θεωρώντας δτι στόν ναό δούλεψαν δύο ζωγράφοι (ό.π., σ. 286, 
ύποσημ. 55)· ύπέρ τής τελευταίας ύπόθεσης δεν συνηγορούν πάντως τά έπιγραφικά δεδομένα, 
πού δείχνουν ένιαΐο γραφικό χαρακτή ρα σέ δλες τίς τοιχογραφίες πού άποκαλύφθηκαν ώς τώρα.

25. Βλ. φωτογραφία του ναοδ άπό ΒΔ. καί κάτοψη στοδ Ν. Μουτσοπούλου, Καστοριά. 
Λεύκωμα, πίν. 56^7. Ό  Τσιγαρίδας (ό.π., σ. 273, ύποσημ. 2) άναφέρει ώς προσθήκη κατά τόν 
άνακαινισμό του ναοΰ μόνο τήν τοξωτή στοά τής Ν. πλευράς.

26. Οί στίχοι καί ζ ’ είναι δεκατετρασύλλαβοι, ένώ ό Γ  καί πιθανότατα καί ό άτελώς 
σωζόμενος γ ' είναι δεκατρισύλλαβοι.
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Μεταγραφή

α ' / t  Οϊκο]ς άνεγήγερτο, καί δώμος νέ(ος)'
β ' ναό(ς) ιερός, έκ βάθρ(ων) έδομηθ(η)
γ ' εις δνομα εύδ/ό/2 ξω;]ν μαρτύρ(ων)· εις κλήσιν 
δ ' σϊνήρμωτο, αγίων όμολογ<η>τών 
ε ' σΰν Σαμωνά τ(ε)' Γουρία·/3 [κα]'ι "Αβίβο- 

εξ ικείου κόπου τις σϋνδρομ(ής), και εξόδου 
ζ ' εΰγεναιστά[τ]δ· κυρ Θεοφίλου-/4 του Πανκράτ(η)
η ' εβ~Λ] κοτ β ]  ου p ”] 'θ £-1]
θ ' εις κάλ(ος) άνέστησεν και / 5 κ(αι)ν(ήν) θέ(αν)· 
ν' λύσϊν έτήσαι τών ψϋχηκ( coy) οφλημάτον 
ια ' 7να τύχοιέν ζωής Λ  τής αιώνιου: f 
ιβ ' έτους ·?· > ·  Θ ■ ιν(δικτιώνος)· Θ : f

Παρατηρήσεις

[\ Οϊκο]ς (σειρά 1η): ή λέξη προτιμήθηκε ώς συμπλήρωμα έξαιτίας του 
κατάλληλου ευρους της, τής συνωνυμίας μέ τή λ. δόμος πού ακολουθεί27 καί 
έξαιτίας του ύπολείμματος πού διακρίνεται από τό τελευταίο γράμμα τής 
χαμένης λέξης, πού δείχνει δτι αύτό ήταν C (ή Ε).

ευδ[ό/ξω;]ν μαρτύρ(ων) (σειρές 1η-2η): στό τέλος τής πρώτης σειράς 
υπάρχει τό σύμπλεγμα ευ καί άπό κάτω τά υπολείμματα ενός γράμματος μέ τό 
μισό άπό τό κανονικό ύψος, πού δείχνουν δτι αύτό σχηματιζόταν στήν πάνω 
μεριά άπό μία όριζόντια κεραία, ένώ άριστερά άφενός άπό μιά κατιούσα 
διακοσμητική προσεκβολή τής οριζόντιας κεραίας, δπως αύτές πού 
χρησιμοποιεί ό ζωγράφος στά γράμματα Τ, Δ, Γ, Υ, Κ, Ζ, X, Ψ καί στά 
συμπλέγματα δ καί ΕΙ (βλ. άπογραφο, εικ. 4), καί άφετέρου, άμέσως 
δεξιότερα, άπό £να άριστερό σκέλος, πού προχωρούσε κάθετα άπό τή βάση 
μέχρι τή μέση τουλάχιστον τοϋ ϋψους του γράμματος. ’Ίχνη  άπό τή δεξιά 
πλευρά τοΰ γράμματος δέν ύπάρχουν. Μέ τά παραπάνω δεδομένα ταιριάζουν 
μόνο τά γράμματα Τ και Δ (τό τελευταίο μέ γωνιώδες άντί γιά 
καμπύλο τό άριστερό του σκέλος28· βλ. δίπλα πρόταση 
άναπαράστασής του). 'Η  όξεία δεξιά άπό τό σύμπλεγμα ευ 
δείχνει δτι υπήρχε κάτω άπό αύτήν καί άλλο γράμμα, του

27. Καί οί δύο λέξεις έχουν έκτός τών άλλων καί την έννοια τοΰ ναοϋ, βλ. π.χ. Δ. 
Δημητράκου, Μέγα λεξικόν τής έλληνικής γλώσσης, s.v.

28. Κατ ’ άναλογία μέ τό Ο, πού όταν καταλαμβάνει τό μισό ϋψος τής σειράς άποδίδεται
τετραγωνισμένο.
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οποίου δέν διατηρούνται ίχνη, πού απάρτιζε μαζί μέ τό Τ ή Δ τονισμένη 
συλλαβή. ’Ακόμη, άμέσως πρίν άπό τη λ. μαρτύρ(ων), στήν άρχή τής 
δεύτερης σειράς, σώζονται μονάχα οι βάσεις δύο κατακόρυφων κεραιών, πού 
δέν δίνουν συγκεκριμένες ένδείξεις γιά τό γράμμα ή τά γράμματα στών 
οποίων τόν σχηματισμό συνέβαλλαν. Μέ βάση τά παραπάνω στοιχεία καί 
έξαιτίας του κατάλληλου ευρους της προτιμήθηκε ή συμπλήρωση ευδ[ό/ξω]ν, 
άφοΰ μάλιστα δέν μαρτυρεΐται λατρεία κάποιας άλλης ομάδας μαρτύρων 
στόν ναό, πέρα άπό τούς τρεις μάρτυρες Σαμωνά, Γουρία καί ’Ά βιβο29, ώστε 
νά προχωρήσουμε σέ υποθετικές συμπληρώσεις δπως ευδ[ό/ξων μ ' (-σαρά
ντα)] μαρτύρ(ων) κτλ., πού θά έπιβάρυναν κιόλας τόν στίχο μέ έπιπλέον 
συλλαβές· τέλος είναι λογική ή μετάβαση στό κείμενο άπό τή γενική 
λατρεία τών μαρτύρων καί άγίων ομολογητών στήν ειδική τών 'Αγ. Τριών.

έ[--~] κοτ [---] ου [----] 'θ [--■] (σειρά 4η): ή φθορά στό τμήμα αύτό, πού 
άπάρτιζε άκριβώς έναν ολόκληρο στίχο, είναι κατά τρόπο ανεξήγητο 
σχεδόν πλήρης, ενώ μάλιστα οί υπόλοιπες πέντε σειρές τής έπιγραφής 
διατηρούνται ικανοποιητικά στήν άριστερή μεριά.

κ(αι)ν(ήν) [=καινήν] θέ(αν) (σειρά 5η): ίσως άντί του «κοινήν θέαν». 
έτους t* V  θ  ’ ιν(δικτιώνος)· θ  (σειρά 6η): έτος 6909 άπό κτίσεως 

κόσμου ή 1400/01 μ.Χ., πού είχε πράγματι ίνδικτιώνα Θ ' (=9).

"Αγ. Νικόλαος Ά γ. ’Αναργύρων — Παναγία 'Αγ. ’Αναργύρων

Στόν "Αγ. Νικόλαο Ά γ . ’Αναργύρων30, πού σήμερα τιμαται καί στό 
όνομα του 'Αγ. Χαραλάμπους, σώζονται τοιχογραφίες μόνο στό ίερό καί 
στόν Δ. τοίχο του κυρίως ναοϋ31. Αυτές παρουσιάζουν μεγάλη τεχνοτροπική 
συγγένεια μέ τίς τοιχογραφίες του κυρίως ναοϋ τής Παναγίας 'Αγ. 
’Αναργύρων32, πού χρονολογούνται στό 1634/3533 (μέ έξαίρεση τίς τοιχο-

29. Εικόνα τών άγίων τοΟ 1704 υπάρχει στό τέμπλο τοϋ ναοϋ, μαζί μέ τίς δύο 
έπιζωγραφισμένες δεσποτικές εικόνες πού έχουν την ’ίδια χρονολογία. Πάντως ή έκκλησία 
«μετωνομάσθη Ίσως ύπό ίερέως “ Αγία Τριάς’ 'ίνα έορτάζηται μεγαλοπρεπέστερον» (βλ. 77. 
Τσαμίση, δ.π., σ. 137' πρβλ. Γ. Χρηστίδη, ό.π., σ. 279).

30. Βλ. Γ. Χρηστίδη, ό.π., σ. 277, Α. Όρλάνόου, δ.π., σ. 168 καί 77. Τσαμίση, ό.π., σ. 136-
137.

31. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 51"’ ι:.

32. 'Ό .π., πίν. 554"5.

33. Βλ. τήν κτητορική επιγραφή του κυρίως ναοϋ, Γ. Χρηστίδη, ό.π., σ. 277, Α.
Όρλάνόου, ό.π., σ. 167, 77. Τσαμίση, ό.π., σ. 132, Ν. Μουτσόπουλου, ό.π., πίν. 553 (φωτογραφία
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γραφίες του Α. τοίχου34, πού είναι άρχαιότερες καί χρονολογούνται στόν 
15ο αί.35). 'Η  άπόδοση των δύο συνόλων σέ κοινό ζωγράφο έπιβεβαιώνεται 
μέ τή συγκριτική μελέτη των επιγραφικών τους δεδομένων, πού δείχνει 
απόλυτη ταύτιση στόν γραφικό χαρακτήρα σέ δλες του τίς χαρακτηριστικές 
ιδιομορφίες (είκ. 5α, 6)36. Μέ βάση τά παραπάνω τεχνοτροπικά καί 
παλαιογραφικά στοιχεία, στόν ίδιο ζωγράφο μπορούν νά αποδοθούν καί τά 
περισσότερα τμήματα τού τέμπλου τού ' Αγ. Νικολάου ' Αγ. ’Αναργύρων: οί 
δύο δεσποτικές είκόνες (μέ έπιζωγραφισμένα τά πρόσωπα), τά βημόθυρα, τό 
πολύπτυχο μέ τή Μεγάλη Δέηση (βλ. αντίστοιχα είκ. 5β, γ, δ, ε), ή εικόνα 
του Προδρόμου καί ό μεγάλος σταυρός στήν κορυφή μέ τά «λυπηρά». 
’Ακόμη στόν ίδιο οφείλονται δύο άτελώς σωζόμενες άνέκδοτες έπιγραφές, 
άπό μία στήν αριστερή μεριά τής κόγχης πρόθεσης τού καθενός άπό τούς 
δύο ναούς πού εξετάζουμε. Στήν επιγραφή τού 'Αγ. Νικολάου διακρίνονται 
(είκ. 7):
1 [Δέησις του δούλου του Θ(εο)ΰ και των γονε
2 [ων αύτοΰ σ]ην τής <σ>ιμβιου καί
3 [των] τεκνών
4 [κτη/τόρων
ενώ σ ’ αύτήν τού ναού τής Παναγίας (είκ. 8):

[Δέησις του δούλου του] Θ(ε)δ [Γ]εωργιου ήερέος37.

τής επιγραφής) καί τοΰ Ίδιου, Συμβολή, έπιγρ. 228 (άπόγραφο). Γιά τή χρονολόγηση τής 
επιγραφής λήφθηκε ύπόψη ότι συχνά κατά τόν 16ο καί περισσότερο κατά τόν 17ο αί. γιά τόν 
υπολογισμό τοΰ έτους άπό κτίσεως κόσμου προσέθεταν στό ετος άπό Χρίστου αδιάκριτα τόν 
άριθμό 5508, άκόμη καί κατά τούς μήνες Σεπτέμβριο ως Δεκέμβριο, όπότε κανονικά προστίθεται 
τό 5509 (βλ. Λ. Πολίτη, Παλαιογραφικά. Ή  χρονολογία άπό κτίσεως κόσμου στή 
μεταβυζαντινή εποχή, Ε λληνικά 26, 1973, σ. 321-324 καί Μ. Άχειμάστου-Ποταμιάνου, Ή  
μονή τών Φιλανθρωπηνών καί ή πρώτη φάση τής μεταβυζαντινής ζωγραφικής, ’ Αθήναι 1983, σ. 
22 καί 30, ύποσημ. 6). Μήν αποκλείοντας λοιπόν καί ό συγκεκριμένος ζωγράφος, που τελείωσε 
τήν τοιχογράφηση του ναού στις 21 Σεπτεμβρίου του έτους 7143 άπό κτίσεως κόσμου, νά 
περιέπεσε στό ίδιο λάθος, προτιμήθηκε ή άπόδοση τής παραπάνω χρονολογίας ώς 1634/35 μ.Χ. 
άντί γιά τό τυπικά όρθό ¡634 μ.Χ.

34. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 55\

35. Βλ. Γ. Γκολομπία, Τά σημειώματα τών εκκλησιαστικών βιβλίων Καστοριάς, Μακεδο» 
νικά 25-26 (1985-1986) 377, ύποσημ. 1.

36. Βλ. ιδίως τά γράμματα Δ, Ω, Ε, Ο, Γ καί 8, τίς λεπτές γραμμές πού διακοσμούν ή 
ένώνουν μεταξύ τους τά γράμματα κτλ.

37. Πρόκειται προφανώς γιά τόν έφημέριο τοΰ ναού, πού άναφέρεται καί στήν κτητορική 
έπιγραφή (βλ. ύποσημ. 33).
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ΕΙκ. 6. Παναγία Άγ. Αναργύρων. *Επιγραφικά δείγματα άπό τήν κτητορική έπιγραφή καί τίς
τοιχογραφίες του κυρίως ναοδ.



’Ανέκδοτες έπιγραφές καί συσχετισμοί τοιχογραφικών συνόλων Καστοριάς 67

Η ^
\ 1 Τ «> Γ ίΝ ί

Τ (^ Χ Ν » Η

£/κ. 7. "/4}\ Νικόλαος Άγ. ’Αναργύρων. ’Επιγραφή στήν κόγχη πρόθεσης.

ΕΙκ. 8. Παναγία Ά γ. 'Αναργύρων. ’Επιγραφή στήν κόγχη πρόθεσης.
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"Αγ. Νικόλαος Κρεπενής — "Αγ. Νικόλαος Κυρίτζη — "Αγ. Νικόλαος 
Μητροπόλεως (Καραβίδα) — Παναγία 'Αγ. ’Αναργύρων — 'Άγ. Γεώργιος 
Μουζεβήκη — 'Άγ. Γεώργιος Βουνού — "Αγ. Νικόλαος ’Αρχόντισσας 
Θεολογίνας

Μέ βάση είκο,νογραφικά, τεχνοτροπικά καί παλαιογραφικά στοιχεία, 
είναι δυνατό νά άποδειχτεί οτι τμήματα των έφτά παραπάνω ναών (κατά 
κανόνα οί νάρθηκές τους) τοιχογραφήθηκαν πιθανότατα από τό ιδιο 
εργαστήριο στις άρχές τής δεύτερης πεντηκονταετίας του 17ου αί. Τό 
έργαστήριο αίττό είχε έναν κύριο ζωγράφο, στόν όποιο όφείλεται ό 
μεγαλύτερος άριθμός τών σωζόμενων τοιχογραφιών, καί άντιπροσωπεύεται 
κυρίως άπό τήν παράσταση τής Δευτέρας Παρουσίας, πού σώζεται στούς 
νάρθηκες δλων τών ναών, καλύπτοντας ολόκληρο σχεδόν τόν τοίχο δπου 
υπάρχει ή είσοδος πρός τόν κυρίως ναό. Ά ς  εξετάσουμε δμως ξεχωριστά γιά 
τόν κάθε ναό τά στοιχεία πού μάς όδηγοΰν στά παραπάνω συμπεράσματα.

"Αγ. Νικόλαος Κρεπενής38. Στόν ναό ύπάρχουν τοιχογραφίες πού 
άνήκουν άπό άποψη χρονολογική σέ δύο διαφορετικές περιόδους. Οί 
άρχαιότερες καταλαμβάνουν τόν Δ. καί Ν. τοίχο του κυρίως ναοΰ (δλες 
άσχημα έπιζωγραφισμένες) καί τόν Α. καί τμήμα του Ν. τοίχου τοΰ 
νάρθηκα39 (μή έπιζωγραφισμένες). ' Η κτητορική έπιγραφή40 πάνω άπό τήν 
είσοδο τοΰ Δ. τοίχου, έσωτερικά, χρονολογεί τις τοιχογραφίες αύτές στό 
1650 καί μας πληροφορεί οτι ζωγραφίστηκαν δηα χήρος καμου τους ευτελής 
κ(αι) αμαθές εν ζωγραφοις- Δημητριος· και Νικόλαος· ε[κ] κομεις Θεοίωκο*' 
(είκ. 9α· άς σημειωθεί δτι στην ίδια έπιγραφή, στήν άρχή τής πέμπτης 
σειράς, ή σωστή άνάγνωση τοΰ ένός άπό τά όνόματα τών κτητόρων είναι 
Μαργγέλι, βλ. είκ. 9βγ2. Τή μεγαλύτερη έπιφάνεια τοΰ Α. τοίχου τοΰ νάρθηκα

38. ’ Από τό χωριό Κρεπενή σήμερα σώζονται, έκτός άπό δύο εκκλησίες, λίγα μόνο έρείπια 
κοντά στό παραλίμνιο χωριό Μαυροχώρι (πρβλ. 77. Τσαμίση, ο.π., σ. 152).

39. Ό  νάρθηκας, πού τήν έποχή τοΟ Τσαμίση φαίνεται δτι σωζόταν ολόκληρος (δ.π., σ. 
153), σήμερα εχει μετατραπεΐ σέ άνοιχτό χώρο.

40. Βλ. Π. Τσαμίση, ο.π. (μεταγραφή) καί Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 251 
(άπόγραφο).

41. ' 0  Τσαμίσης (δ.π.) γράφει «αμαρτωλού» άντί γιά αμαθής καί «εκ κομας Θε....κο» άντί 
γιά ε[κ] κομεις Θεοτωκο, ένώ στό άπόγραφο τοΟ Μουτσόπουλου (δ.π.) ύπάρχουν στό 
συγκεκριμένο τμήμα τής έπιγραφής μερικές παραλείψεις γραμμάτων. Δέν μπόρεσα νά βρω 
στοιχεία γιά τή θέση τοΟ χωριού Θεοτόκος.

42. Ό  Τσαμίσης (δ.π.) γράφει «Μαρπελι» καί στό άπόγραφο τοΰ Μουτσόπουλου (δ.π.) 
υπάρχει άλλοίωση τοΰ διπλοΰ Γ, πού φαίνεται σάν ΡΓ.
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καταλαμβάνει ή παράσταση τήςΔευτέραςΠαρουσίας(πίν. 4β, 5α),ενώ στό 
μέσον, πάνω από τήν είσοδο, ύπάρχει άβαθής κόγχη μέ την παράσταση 
ενθρονου Ά γ . Νικολάου. Στην κάτω καί αριστερή γωνία τής κόγχης 
βρίσκεται, γραμμένη μέ άσπρο χρώμα πάνω σέ μαύρο κάμπο, άνέκδοτη 
μικρογράμματη επιγραφή, διαστάσεων 16« 16 έκ. (είκ. 10).

Μεταγραφή

1 Δ'έησης των
2 δοΰλον του
3 θ(εο)ύ· νικολα
4 σς· του γεώρ
5 γι και η γηνί
6 αυτού· ζωή
7 εκ χωράς
8 μπογα
9 τζη[κ]ο» ·

Παρατηρήσεις

μπογα/τζη[κ]ο: τό μικρό υπόλειμμα του τελευταίου γράμματος τής λέξης 
ταιριάζει περισσότερο στό γράμμα ο παρά στό υ. Ή  έκδοχή ότι τό όνομα 
του χωρίου (σημερ. Βογατσικό) ήταν γραμμένο στήν αιτιατική άντί γιά τήν 
όρθή γενική ένισχύεται άπό τό άνάλογο παράδειγμα τής κτητορικής 
επιγραφής του ναοϋ («έκ κώμης Θεοτόκο» άντί γιά «έκ κώμης Θεοτόκου», 
βλ. είκ. 9α).

Στόν ζωγράφο τών παραπάνω τοιχογραφιών άποδίδεται, σύμφωνα μέ 
τεχνοτροπικά καί παλαιογραφικά στοιχεία, καί ή εικόνα τής 'Αγ. Παρα
σκευής στό τέμπλο του ναοϋ. ’Από τίς υπόλοιπες εικόνες του τέμπλου, άν 
έξαιρέσουμε αύτές πού κλάπηκαν πρίν άπό λίγα χρόνια καί πού, παρά τήν 
άνεύρεσή τους, δέν έχουν ακόμη έπιστραφεΐ στόν ναό, χρονολογημένη είναι 
ή είκόνα του Προδρόμου, όπου υπάρχει ή έξης κεφαλαιογράμματη 
άφιερωτική επιγραφή:

Δεηση(ς) τον δοΰλον /  του θεού. Ύακώβου /  ηερομοναχου. /  κ(αι) 
Σιναϊτ(ου). εκ /  λέγομενη(ς) Καστορι(ας)*1, καί σέ άλλο σημείο της: εν ε τη Ζ  · 
ΡΝΓ(=  1644/45 μ.Χ.)

10 και η
11 μή(τη)ρ του 
¡2 στάμο

43. Δημοσιεύεται άπό τόν Τσαμίση (δ.π.) μέ έλλείψεις καί χωρίς τή χρονολογία πού 
ακολουθεί.
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Είκ. 10. "Αγ. Νικόλαος Κρεπενής. ’Επιγραφή στόν Α. τοίχο του νάρθηκα.



'Ανέκδοτες έπιγραφές καί συσχετισμοί τοιχογραφικών συνόλων Καστοριάς 71

Α κόμη ή σειρά των μικρών εικόνων του τέμπλου, τό πολύπτυχο μέ τή 
Μεγάλη Δέηση, ό σταυρός τής κορυφής μέ τά «λυπηρά» καί —δσον άφορα 
τά αντικείμενα πού κλάπηκαν— τουλάχιστον ή εικόνα του ' Αγ. Νικολάου44, 
φαίνεται δτι ζωγραφίστηκαν τό 1662, όπως μας πληροφορεί ή έξης 
κεφαλαιογράμματη έπιγραφή πού υπάρχει σέ άρκετό υψος στή δεξιά γωνία 
του τέμπλου:

Ί Ανηστωρίθοι ω θίος κ(αι) /  πάνσεπτος τέμπλος /  του έν αγηεις πατρδς 
ημ(ων) Νη/κολάου δια σηνδρομ(ης) κοπου /  κ(αι) αιξωδου Κόνσταντι<.ν>ου 
οιερο/μονάχου κ(αι) σηνβοοιθουν(τος) του Χατζή Μαργαρίτη /  Κηρητζη Ραλι 
κ(αι) Μανόλη μετα τη(ς) μητρο(ς) αυτου /  Μαημπαλι ΑΧΞΒ (= 1662 μ.Χ.)45.

Τέλος, ό Α. καί ό Β. τοίχος του κυρίως ναοΰ κοσμούνται μέ νεότερες 
τοιχογραφίες, πού άπό μία δεύτερη κτητορική έπιγραφή πού υπάρχει πάνω 
άπό τήν πόρτα του Β. τοίχου, έσωτερικά, χρονολογούνται στό 175346. Τά 
παλαιογραφικά δεδομένα δείχνουν ότι αυτές οφείλονται στόν ζωγράφο πού 
ζωγράφισε τό 1749 τόν ναό τής Παναγίας στό Ζευγοστάσι Καστοριάς καί τό 
1753 τήν εικόνα τής Παναγίας Πορταΐτισσας στόν ναό τής Παναγίας 
Έβραΐδας47.

Ά γ . Νικόλαος Κυρίτζη. Στόν "Αγ. Νικόλαο Κυρίτζη ό Α. τοίχος τού 
νάρθηκα καί τμήματα των τοίχων τού κυρίως ναοΰ καλύπτονται άπό 
τοιχογραφίες(πίν.5 β,6α , β)48πού,σύμφωναμέ τήν κτητορική έπιγραφή πού 
βρίσκεται στή δεξιά μεριά τού τέμπλου49, χρονολογούνται στό 1654. Στόν Α. 
τοίχο τού νάρθηκα, όπου υπάρχει ή είσοδος πρός τόν κυρίως ναό, άπλώνεται

44. Βλ. τήν άφιερωτική της έπιγραφή μέ χρονολογία 1662 στοϋ 77. Τσαμίση, δ.π.

45. Πρόχειρο καί σοβαρά αλλοιωμένο άπόγραφο, ώστε νά είναι σέ μερικά σημεία μή 
άναγνώσιμο, βλ. στοΰ Ν. Μουτοόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 274.

46. Βλ. άπόγραφο τής κτητορικής επιγραφής στοϋ Ν. Μουτσόπουλου, ό.π., έπιγρ. 413.

47. "Ο.π., έπιγρ. 401 (κτητορική έπιγραφή Παναγίας Ζευγοστασίου) καί 410 (άφιερωτική 
έπιγραφή τής εικόνας στήν Παναγία Έβραίδα). Παρατήρησε ιδίως τή χαρακτηριστική 
μορφολογία των γραμμάτων Ν, Π, Δ καί Μ, άλλά καί των Α, Ε, 8 κτλ. Μεταξύ τών επιγραφών 
του ' Αγ. Νικολάου Κρεπενής καί τής Παναγίας Ζευγοστασίου υπάρχει μεγάλη άναλογία καί 
στή διατύπωση.

48. Βλ. καί Σ Πρλεκανίδη, Καστοριά. I. Βυζαντιναί τοιχογραφίαι, Θεσσαλονίκη 1953, πίν. 
155β, 161α,β κσ Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 54' ", 544 καί 5410.

49. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 169-170, Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 168, 77. Τσαμίση, δ.π., σ. 134-
135, Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., πίν. 54* (φωτογραφία τής έπιγραφής) καί του ίδιου, Συμβολή,
έπιγρ. 262 (άπόγραφο).
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ή σύνθεση τής Δευτέρας Παρουσίας (πίν. 5 β)50, πού παρουσιάζει μεγάλη 
είκονογραφική καί τεχνοτροπική ομοιότητα μέ την άντίστοιχη σύνθεση 
στόν Ά γ . Νικόλαο Κρεπενής51. Τά παλαιογραφικά δεδομένα (είκ. 11α)52 
ένισχύουν τήν άποψη ότι οί τοιχογραφίες αύτές όφείλονται στόν κύριο 
ζωγράφο πού έργάστηκε στόν "Αγ. Νικόλαο Κρεπενής (τόν Δημήτριο ή τόν 
Νικόλαο τής κτητορικής έπιγραφής του ναού, βλ. είκ. 9α). Εξαιρούνται οί 
παραστάσεις τής Παναγίας, του Χριστού καί του * Αγ. Δημητρίου53 κάτω από 
τή σύνθεση τής Δευτέρας Παρουσίας, καθώς καί μερικές άπό τίς τοιχογρα
φίες του κυρίως ναοϋ (στόν Β. τοίχο καί στή δεξιά γωνία του Δ. τοίχου, βλ. 
πίν.όβ)54, πού είναι πιό άδρά δουλεμένες καί πού άποδίδονται σέ άλλον 
ζωγράφο τοΰ έργαστηρίου (ίσως σ '  αύτόν πού μαζί μέ τόν κύριο ζωγράφο 
κατονομάζεται στήν έπιγραφή του 'Αγ. Νικολάου Κρεπενής). Ό  διαχωρι
σμός τους άπό τίς ύπόλοιπες τοιχογραφίες τοΰ 1654 ένισχύεται άπό τήν 
σαφώς διαφορετική μορφολογία τών γραμμάτων τών έπιγραφών πού τίς 
συνοδεύουν (είκ. 11 β).

Στόν κυρίως ναό, σέ τμήματα τοΰ Α., Β. καί Δ. τοίχου καί στά πλάγια 
τής εισόδου, ύπάρχουν άρχαιότερες τοιχογραφίες, πού χρονολογούνται στό 
β ' μισό τοΰ Μου αί.55

50. Πρβλ. Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 161 β (ολόκληρος ό Παράδεισος χωρίς στερεωτικό 
ίίφασμα).

51. Βλ. καί δ.π., πίν. 161α, β καί Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 541 : καί 
πρβλ. μέ τούς πίν. 4 β καί 5α έδώ.

52. Βλ. έπιπλέον έπιγραφικά δείγματα άπό τόν ναό καί τό άπόγραφο τής μικρογράμματης 
κτητορικής του επιγραφής στοδ Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 261, 262 καί πρβλ. μέ τίς 
είκ. 9α,β καί 10 έδώ καί μέ τό άπόγραφο τής κτητορικής έπιγραφής του Ά γ . Νικολάου 
Κρεπενής (δ.π., έπιγρ. 251). Πιό χαρακτηριστική είναι ή απόλυτη όμοιότητα σ ’ δλες τίς 
λεπτομέρειες στή μικρογράμματη γραφή τών δύο ναών (βλ. π.χ. τήν όξεία, πού συνήθως 
συνοδεύεται άπό μία τελεία στιγμή αριστερά της, τό π μέ άποκλίνοντα τά δύο σκέλη, τό ι πού 
συχνά εχει κόμπο στή μέση, τή γραφή του «καί», τά γράμματα α, δ, ζ καί τά μικρού μεγέθους Δ 
καί Γ κτλ.). ’Ακόμη υπάρχει αναλογία στή διατύπωση τών κτητορικών έπιγραφών τών δύο 
ναών.

53. Βλ. Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 161α,β (κάτω άκρο) καί Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά, 
Λεύκωμα, πίν. 541 (κάτω άκρο).

54. Βλ. επίσης Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. Ι55β καί Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., πίν. 5410.

55. Βλ. Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 155α, 156α-160 καί Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., πίν. 543. Γιά 
τή χρονολόγηση βλ. Σ. Πελεκανίδη, δ.π., σ. 17 (14ος αί.), Α. Ξυγγόπουλου, Ή  λατρευτική 
είκών τοϋ ναοΰ-τής ’Αχειροποιήτου Θεσσαλονίκης, Ε λληνικά 13 (1954) 257 (τέλη Ι4ου — 
αρχές 15ου αί.), Σ. Πελεκανίδη, Βυζαντινά καί μεταβυζαντινά μνημεία τής Πρέσπας, 
Θεσσαλονίκη 1060, σ. 119 (άρχές Μου αί.) καί£. Τσιγαρίδα, Εικόνα Παναγίας ’Ελεούσας,σ.283- 
284, ύποσημ. 41 (τέλη Μου — άρχές 15ου αί.).
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ΕΙκ. 12. 'Επιγραφικά δείγματα από τούς ναούς "Αγ. Γεώργιο Βουνού (a) καί "Αγ. Νικόλαο 'Αρχόντισ
σας θεολογίνας (β).

Ά γ. Νικόλαος Μητροπόλεως (Καραβίδα). Στόν Β. τοίχο τοϋ μικρού αύτοΰ 
ναού56 φαίνεται δτι παλιότερα ήταν προσκολλημένος νάρθηκας, άπό τόν 
όποιο σώζονται, έκτός άπό τή Ν. γωνία τοϋ Α. του τοίχου, μόνο οί 
τοιχογραφίες πού καλύπτουν τό μεγαλύτερο μέρος τής εξωτερικής επιφάνει
ας του Β. τοίχου τοϋ σημερινού ναοϋ. Πρόκειται κυρίως γιά τή σύνθεση τής 
Δευτέρας Παρουσίας, τής όποιας μερικά τμήματα έχουν έκπέσει καί πού 
γενικά δέν διατηρείται σέ ικανοποιητική κατάσταση. 'Η  τεχνοτροπική καί 
είκονογραφική όμοιότητα τής παράστασης αύτής μέ τίς άντίστοιχες τών δύο 
προηγούμενων ναών είναι φανερή (πίν. 7α)57.

Στήν ϊδια έπιφάνεια του τοίχου, πάνω καί άριστερά άπό τή χαμηλή 
είσοδο, ύπάρχει πολύ φθαρμένη καί δυσδιάκριτη στά περισσότερα σημεία 
της μικρογρά^ματη επιγραφή, άπό τήν όποία έχει έκπέσει τό κάτω δεξιό 
τεταρτημόριο (είκ. 13)58. 'Η  έπιγραφή, πού είναι άνέκδοτη, είναι γραμμένη

56. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 278-279, Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 183 καί Π. Τσαμίση, δ.π., σ. 
129-130.

57. Βλ. καί ιV. Λ ιυτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 507 καί πρβλ. μέ τούς πίν. 4β,5α, 
β έδώ καί μέ Σ. Πελεκανίδη, Καστόρια. I, πίν. 161 α,β καί Ν. Μουτσόπουλου, ο.π., πίν. 541 ".

58. Πρβλ. Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., πίν. 507, δπου διακρίνεται ή έπιγραφή στήν κάτω δεξιά 
γωνία. ”Ας σημειωθεί δτι στό άπόγραφο πού παραθέτω δέν στάθηκε δυνατό νά γίνει ή τελική 
επεξεργασία, γιατί έν τώ μεταξύ ή έπιγραφή καλύφθηκε άπό στερεωτικό ϋφασμα (τουλπάνι).
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μέ μαδρα γράμματα πάνω σέ ώχρόγκριζο κάμπο καί περιβάλλεται άπό δύο 
διαδοχικές όρθογώνιες ταινίες· άπό αύτές ή έσωτερική είναι κόκκινη, 
έχει πλάτος 1,5-2 έκ. καί έσωτερικές διαστάσεις 29,5 »47,5 έκ., ένώ ή 
έξωτερική έχει τό χρώμα του κάμπου καί πλάτος 0,5 έκ.

Μεταγραφή

1 |  Εστορηθι ο άρτηκας του αγίου νικολάου του θαύμα
2 τουργοϋ δια εξώδου και ψυχηκής σωτηρίας τον
3 γονεον αυτο'ΰ μανόλη και ο πατήρ αυτού ιω(άννη)ς και η ,<>, ·>1)Ρ
4 αυτου δούκο
5 ΐ  Αρχήιερατεϋοντος δέ του π[α]νιεροτάτου μη[τρο]
6 πολήτου καστορίας κυρίω κ[υρ]ίου αρσ[ενίου και ιερα]
7 τευοντος του ευλαβεστάτου ι[ερέ(ος παπα —~]
8 και δια συνδρομοις το [-*-] μο [-— ---------- -/
9 χαλα δ[-~-] μα[^κος και κύρ[-—  ----- ]
10 και ο κυρ μανολης και ο κυρ ν[-'—'--~]
11 επι έτους, 'ζ.ρξε [--1—]
12 [I*] ρια β] ον
13 ¡ .Λ ..]

Παρατηρήσεις

άρτηκας (σειρά 1η): οί παραλλαγές «άρθηξ», «άρτηξ» καί «άρτηκας» 
άντί τής λ. νάρθηξ-νάρθηκας δέν είναι σπάνιες στίς επιγραφές59.

τον /  γονεον αυτου μανόλη (σειρές 2η-3η): πρόκειται γιά άσυνταξία, άντί 
γιά τό σωστότερο «του Μανόλη καί των γονέων αύτοϋ».

Αρχήιερατεϋοντος (σειρά 5η): ή λέξη έχει γραφτεί παρόμοια (αρχηιερατευ- 
βωντως) καί στήν κτητορική έπιγραφή του Ά γ .  Νικολάου Κρεπενής60.

κυρίω κ[υρ]ίου (σειρά 6η): τά άνάλογα έπίθετα πού προτάσσονται στή 
γενική του ονόματος του μητροπολίτη ’Αρσενίου στίς κτητορικές 
έπιγραφές του Ά γ . Νικολάου Κρεπενής καί του Ά γ . Νικολάου Κυρίτζη 
είναι άντίστοιχα κυριώ κυρίω καί κυρίου κυρίω61. Γενικά δέν είναι σπάνια 
στίς έπιγραφές ή άλλοίωση τής ορθής προσαγόρευσης του μητροπολίτη

59. Βλ. π.χ. Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 114, 197, 218, 327 καί 543.

60. Πρβλ. ό.π., έπιγρ. 251 (όπου τό πλεονάζον ι έχει άποτυπωθεϊ λανθασμένα ώς ρ).

61. "Ο.π., έπιγρ. 251 καί 262.
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(στη γενική) «κυρίου κυρίου» σέ «κυρίφ κυρίου» ή «κυρίω κυρίφ»62.
Σειρές 6η-7η: γιά τίς συμπληρώσεις στίς ελλείπεις αυτές σειρές έλαβα 

ύπόψη καί τη σχεδόν έντελώς όμοια διατύπωση στήν κτητορική έπιγραφή 
του Ά γ . Νικολάου Κυρίτζη63.

ro^i-7 μο /— (σειρά 8η): θά περιμέναμε τη διατύπωση «(καί διά 
συνδρομής) τών εύγενεστάτων (ή τιμιωτάτων ή έκλαμπροτάτων ή έντιμοτά- 
των) άρχόντων (τάδε)», σύμφωνα μέ τά άνάλογα παραδείγματα στίς 
κτητορικές έπιγραφές τών δύο προηγούμενων ναών64, άλλα τά ‘ίχνη τών 
γραμμάτων στό τμήμα τής σειράς πού δέν έχει έκπέσει δέν φαίνονται νά 
άντιστοιχοΰν σέ ένα άπό τά παραπάνω επίθετα τής λ. «άρχόντων».

χαλα (σειρά 9η): ίσως πρόκειται γιά την κατάληξη τής λ. «μαχαλά», 
όπότε ή προηγούμενη σειρά θά μπορούσε νά συμπληρωθεί καί ώς έξης: «καί 
διά συνδρομής) τών ευρισκομένων (ή κατοικούντων) εις τής Μητροπόλεως 
(ή ’Εκκλησιάρχου) τόν μα/χαλα»65, άλλά πάλι τά ύπολείμματα τής 
φθαρμένης λέξης τής 8ης σειράς μάλλον δέν στηρίζουν μιά τέτοια 
συμπλήρωση.

δ[-~]μαβ]κος (σειρά 9η): καί εδώ τά ύπολείμματα τής λέξης ή τών 
λέξεων δέν βοηθούν γιά τή συμπλήρωσή τους.

,ζ.ρζε (σειρά 11η): 7165 άπό κτίσεως κόσμου (= 1656/57 μ.Χ.).
Σειρές 12η-13η: τά ύπολείμματα τών σειρών δέν βοηθούν γιά τήν 

άποκατάστασή τους.
Ή  πλήρης όμοιότητα στόν γραφικό χαρακτήρα αύτής τής επιγραφής μέ 

τίς μικρογράμματες έπιγραφές τών δύο προηγούμενων ναών66 (μάλιστα μέ 
τήν κτητορική έπιγραφή του 'Αγ. Νικολάου Κυρίτζη υπάρχει εμφανέστατη 
όμοιότητα καί στή διατύπωση, στόν χωρισμό σέ παραγράφους κτλ.)67, σέ 
συνδυασμό μέ τίς τεχνοτροπικές καί είκονογραφικές άναλογίες πού 
έπισημάνθηκαν προηγουμένως, μας επιτρέπουν νά έντάξουμε καί τίς

62. Βλ. π.χ. δ.π., έπιγρ. 224-225, 401, 447, 477-478 καί 548. ’Επίσης πρβλ. δ.π., έπιγρ. 22?, 
286, 333 καί 373.

63. Βλ. ύποσημ. 49. ’ Ανάλογη είναι ή διατύπωση καί στήν κτητορική έπιγραφή τού ’ Αγ. 
Νικολάου Κρεπενής (βλ. ύποσημ. 40).

64. Βλ. ύποσημ. 40 καί 49.

65. Βλ. άνάλογη διατύπωση στίς σειρές 2-3 τής κτητορικής έπιγραφής τού ' Αγ. Νικολάου 
Κρεπενής (Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., έπιγρ. 251). 'Η  ένορία Μητροπόλεως όνομαζόταν καί 
ένορία ’Εκκλησιάρχου (βλ. π.χ. 77. Τσαμίση, δ.π., σ. 15) ή «’Εκκλησιάρχης μαχαλάς» (βλ. 
Κώδικα Μητρόπολης Καστοριάς Έ θν. Βιβλ. Έ λλ. 2751, φ. 49', έτος 1538).

66. Πρβλ. είκ. 10 καί 11α έδώ καί Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., έπιγρ. 262.

67. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, δ.π.



78 Γ. Γκολομπία

παραπάνω τοιχογραφίες στό έργο του ζωγραφικού εργαστηρίου πού 
έξετάζουμε.

Στό έσωτερικό του ναοΰ σώζονται τοιχογραφίες μόνο στόν Α. καί Β. 
τοίχο πού, σύμφωνα μέ τήν κτητορική επιγραφή πάνω από τήν είσοδο, 
εσωτερικά, χρονολογούνται στό 159368. Ά ς  σημειωθεί ότι τό όνομα του 
άδελφοΰ του κτήτορα πού αναφέρει ή επιγραφή είναι Καλογένης τοϋ Ράκου 
(εϊκ. 14) καί ή σωστή ανάγνωση τοϋ σχετικοΰ άποσπάσματος τής επιγραφής 
είναι: (τοϋ) κυρ Άργηρϊ τον άδί<λ>φω τού Καλόγενη τού Ρακου^.

ΕΙκ. ¡4. "Αγ. Νικόλαος Μητροπόλεως (Καραβίδα). Λεπτομέρεια άπό τήν 5η 'σειρά τής 
κτητορικής έπιγραφής τοΰ Β. τοίχου, έσωτερικά.

Παναγία 'Αγ. ’Αναργύρων. Στήν Παναγία 'Αγ. ’Αναργύρων ό Ν. 
τοίχος τοϋ νάρθηκα, όπου ύπάρχει ή είσοδος πρός τόν κυρίως ναό, 
καλύπτεται άπό τοιχογραφίες πού άνήκουν σέ διαφορετική εποχή άπό αύτές 
τοϋ 1634/35 καί τοϋ 15ου αί., οι όποιες κοσμοϋν τόν κυρίως ναό70. Στή μισή 
έπιφάνεια τοϋ τοίχου, δεξιά άπό τήν είσοδο, απλώνεται κι εδώ ή παράσταση 
τής Δευτέρας Παρουσίας, τής όποιας ή σχέση μέ τίς αντίστοιχες παραστά
σεις τών τριών προηγούμενων ναών πού εξετάσαμε είναι φανερή (πίν. 7β)71.

Στόν ίδιο τοίχο, στήν πάνω καί δεξιά γωνία τής εισόδου, ύπάρχει μικρού 
μεγέθους επιγραφή, τής όποιας μεγάλο μέρος έχει έκπέσει (είκ. 15, πίν. 7β). 
’Από κάθε σειρά σώζεται τό δεξιό μόνο τμήμα, τοϋ οποίου τό εύρος

68. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 279, Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 183, Π. Τσαμίση, ο.π., α. 129, Ν. 
Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 505 καί του ίδιου, Συμβολή, έπιγρ. 180. "Ισως στό 
1593 χρονολογείται καί ή έπιζωγραφισμένη παράσταση του ' Αγ. Νικολάου στήν άβαθή κόγχη 
πάνω άπό τήν ε’ίσοδο, εξωτερικά.

69. Ή  ανάγνωση τών Χρηστίδη (ο.π.) καί Όρλάνδου (δ.π.) είναι «Καλογενήτρα>·, του 
Τσαμίση (ο.π.) «Καλογεμηράκου», ενώ στό άπόγραφο του Μουτσόπουλου (Καστοριά. Λεύκω
μα, δ.π., καί Συμβολή, δ.π.) αποδίδεται έλλιπώς τό ου τής λ. Ρακου.

70. Βλ. σ. 64 - 65 εδώ.

71. Βλ. καί Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 557 καί πρβλ. μέ τόν πίν. 7 α έδώ 
καί μέ τούς πίν. τής ύποσημ. 57.
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Εϊκ. 15. Παναγία Άγ. ’Αναργύρων. ’Επιγραφή στόν Ν. τοίχο του νάρθηκα.

αυξάνεται άπό τίς πάνω σειρές πρός τίς κάτω, έκτός άπό την πρώτη σειρά, 
πού είναι έξολοκλήρου κατεστραμμένη. Είναι γραμμένη μέ μικρού μεγέθους 
κεφαλαία γράμματα, μέ εξαίρεση τίς δύο τελευταίες σειρές, πού είναι 
μικρογράμματες. Τό χρώμα τών γραμμάτων είναι μαύρο καί του κάμπου 
ώχρόλευκο. Την επιγραφή περιβάλλουν διαδοχικά τρεις ορθογώνιες ταινίες, 
άπό τίς όποιες ή πρώτη έχει χρώμα μαύρο, πλάτος 0,3 έκ. καί ύψος 18 έκ., 
ένώ ή άρχική της όριζόντια διάσταση, σύμφωνα μέ τήν πρόταση 
άποκατάστασης του τμήματος τής έπιγραφής πού λείπει (βλ. άπόγραφο, εικ. 
15), πρέπει νά ήταν περίπου 21 έκ. Ή  δεύτερη ταινία έχει τό χρώμα του 
κάμπου καί πλάτος 0,5 έκ., καί ή τρίτη έχει χρώμα καστανοκόκκινο καί
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πλάτος 1,5 έκ. Ή  επιγραφή έχει δημοσιευτεί κατά τό σωζόμενο τμήμα της, 
χωρίς προσπάθεια άποκατάστασης του άρχικοϋ κειμένου, όπως αύτή πού 
έπιχειρεΐται έδώ72.

Μεταγραφή

1 [\ Εστοριθη ο αρτηκας της Πα]
2 [ναγιας δια συνδρο]μεις κο
3 /που τε μοχθ]δ και εξόδου
4 [του ευλαβε]ςατου· εν ιερεύσ(ιν)
5 [παπα κυρ Γ]εώργιος· κάί σακε
6 [λαριος κ]αι ο υος αυτού Δημή
1 [τριος και ο] πατήρ του Ράλις και η μήτηρ
8 (του και τ]ης· Μαλήνας πρεσβιτερας
9 [της γυ;]νε[κος;] αυτου- -Η επί έτους ,ζρζε
10 [ ..Λ .εν ]  μηνϊ απριληου'κε+

Παρατηρήσεις

Γιά τίς συμπληρώσεις των κατεστραμμένων τμημάτων των σειρών 
λήφθηκαν ύπόψη καί οί έπιγραφές τών τριών προηγούμενων ναών, άφοΰ 
πρώτα θεωρήθηκε ώς βέβαιη ή συμπλήρωση τής 6ης καί 7ης σειράς καί ετσι 
καθορίστηκε τό κατά προσέγγισιν εύρος τών ύπόλοιπων.

[\ Εστοριθη ο αρτηκας της Πα/ναγιας] (σειρές 1η-2η): γιά τή συμπλήρωση 
άκολούθησα τήν άκριβώς άνάλογη διατύπωση στήν έπιγραφή του Ά γ . 
Νικολάου Μητροπόλεως (Καραβίδα)73, άφοΰ καί στήν προκείμενη περίπτω
ση ή τοιχογράφηση περιορίστηκε μόνο στόν νάρθηκα του, τότε σχετικά 
πρόσφατα (πρίν άπό 23 μόλις χρόνια)74, άνακαινισμένου ναοΰ.

/δια συνδρο]μεις κο/[που τε μοχθ]δ και εξόδου (σειρές 2η-3η): δμοια 
άκριβώς διατύπωση ύπάρχει στήν κτητορική έπιγραφή του 'Αγ. Νικολάου 
Κυρίτζη καί σχεδόν δμοια (έχοντας «καί κόπου καί» άντί γιά «κόπου τε») σ ’

72. Βλ. Α. Όρλάνόου, δ.π., σ. 167 (μέ ελάχιστες, έλεγχόμενες, συμπληρώσεις). Ή  
μεταγραφή του Χρηοτίδη (δ.π., σ. 277-278) είναι πολύ έλλιπής καί μέ πολλά λάθη, ένώ ό 
Μουτσόποολος (Συμβολή, έπιγρ. 178) παραθέτει πολύ παραμορφωμένο καί έντελώς άνακριβές 
άπόγραφο δπου, έκτός τών άλλων, ίχει άλλοιωθεϊ καί ή χρονολογία, πού παρουσιάζεται ώς 
«ζρ„.

73. Βλ. είκ. 13 έδώ.

74. Βλ. σ. 64 έδώ.



'Ανέκδοτες έπιγραφές καί συσχετισμοί τοιχογραφικών συνόλων Καστοριάς 81

αύτήν του Ά γ . Νικολάου Κρεπενής75.
[του ευλαβε]ςατου (σειρά 4η): τό Ίδιο έπίθετο προτάσσεται στό δνομα τών 

άντίστοιχων ίερέων καί στίς κτητορικές έπιγραφές τοΰ Ά γ . Νικολάου 
Κυρίτζη καί Ά γ . Νικολάου Μητροπόλεως (Καραβίδα)76, καθώς έπίσης καί 
στήν έπιγραφή του 1651/52 πού υπήρχε στό τέμπλο τής Παναγίας 
Κουμπελίδικης, ή όποία θά παρουσιαστεί στή συνέχεια77 καί πού, σύμφωνα 
μέ τά παλαιογραφικά της δεδομένα, συμπεραίνεται δτι έχει γραφτεί άπό τό 
‘ίδιο χέρι μέ τίς παραπάνω έπιγραφές.

[παπα κυρ Γ]εώργιος (σειρά 5η): άκολούθησα τή διατύπωση τής 
έπιγραφής τής Παναγίας Κουμπελίδικης πού άναφέρθηκε παραπάνω. Στήν 
έξωτερική έπιγραφή τοΰ Ά γ . Γεωργίου τοϋ Βουνοΰ, ή όποία, δπως θά 
δοΰμε78, όφείλεται κι αυτή πιθανότατα στό έργαστήριο πού έξετάζουμε, ή 
σχετική διατύπωση είναι: «κυρ παπα - (όνομα ίερέως)». Ά ς  σημειωθεί δτι 
ό άναφερόμενος κτήτορας παπα-Γεώργιος δέν άποκλείεται νά ταυτίζεται μέ 
τόν συνώνυμό του ίερέα πού έφημέρευε πρίν άπό 23 χρόνια (τό 1634/35) στόν 
’ίδιο ναό79.

καί η μήτηρ /  [του και τ]ης· Μαλήνας πρεσβιτερας (σειρές 7η-8η): ή 
συμπλήρωση ταιριάζει ώς πρός τό εύρος μέ τό τμήμα τής σειράς πού λείπει 
καί συγχρόνως δικαιολογεί τήν άπότομη άλλαγή τής πτώσης άπό όνομαστι- 
κή σέ γενική, ή όποία άποκλείει τήν πιθανότητα τό δνομα Μαλήνα νά 
άποδίδεται στή μητέρα τοΰ κτήτορα, άφοΰ μάλιστα ό πατέρας τοϋ τελευταίου 
δέν άναφέρεται ώς παπάς, ώστε νά άποκαλεΐται ή σύζυγός του (δηλ. ή μητέρα 
τοΰ κτήτορα) πρεσβυτέρα.

[της γυ;]νε[κος;] αυτου (σειρά 9η): μεταξύ τοΰ νε, πού έδώ δέν ταιριάζει 
γιά κατάληξη λέξης, καί τής λ. αυτου, ύπάρχουν στό πάνω διάστιχο μερικά 
ίχνη, τά όποια είναι δυνατό νά ύποθέσουμε δτι άντιστοιχοΰν στήν κατάληξη 
«κός», ώστε νά προχωρήσουμε στή λογική συμπλήρωση [της γυ]νε[κος] 
αυτου (ή [και γυ]νε[κος] αυτου). ’ Επειδή δμως τό εύρος τοϋ [της γυ] (ή τοΰ [και

75. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, άντίστοιχα έπιγρ. 262 καί 251. 'Ακολουθώντας τό 
παράδειγμα τών δύο αύτών έπιγραφών, ή κατάληξη τής λ. συνδρομής άποδίδεται στήν έδώ 
πρόταση Αποκατάστασης (είκ. 15) μέ ει. Ό  Όρλάνδος (δ.π., σ. 167) γράφει: «.... διά κόπου] καί 
έξόδου».

76. "Ο.π., έπιγρ. 262 καί είκ. 13 έδώ. Ό  Όρλάνόος (δ.π.) γράφει: «του ευσεβεστ]άτου».

77. Βλ. σ. 87.

78. Βλ. σ. 83 -  84.

79. Βλ. τήν κτητορική έπιγραφή τοδ κυρίως ναοδ (ύποσημ. 33 έδώ) καί τήν έπιγραφή στήν
κόγχη τής πρόθεσης (σ. 65 έδώ).
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γυ]) μάλλον δέν είναι αρκετό, ώστε νά καλύψει τόν χώρο ώς τήν αρχή των 
άλλων σειρών, πρέπει συγχρόνως νά ύποτεθεΐ δτι ή 9η σειρά, άπό τήν όποία 
έξάλλου μεταβάλλεται ή γραφή σέ μικρογράμματη, άρχιζε κάπως δεξιότερα 
άπό δλες τίς προηγούμενες.

'ζρξϊ (σειρά 9η): 7165 άπό κτίσεως κόσμου (=1657 μ.Χ·).
/__>— εν] μηνί (σειρά 10η): ό χώρος πρίν άπό τό [εν]'ίσως καταλαμβανό

ταν άπό τό άπό ένσαρκώσεως έτος, γραμμένο μέ τό άλφαβητικό σύστημα ή 
μέ άραβικούς άριθμούς (αχνζ' ή 1657)80. Μπορούμε όμως νά ύποθέσουμε, 
κατ’ άναλογία μέ τήν προηγούμενη σειρά, δτι ό χώρος ήταν άδειος καί δτι κι 
αυτή ή σειρά ήταν βραχύτερη άπό τίς προηγούμενες.

Τά παλαιογραφικά δεδομένα τών τοιχογραφιών (είκ. 11γ, 15)81, μαζί μέ 
τά άντίστοιχα τεχνοτροπικά καί εικονογραφικά πού έπισημάνθηκαν παρα
πάνω, τίς τοποθετούν άναμφισβήτητα στό έργο τοϋ εργαστηρίου πού 
έπισημάναμε στούς προηγούμενους ναούς.

"Αγ. Γεώργιος Μουζεβήκη. Στόν Ά γ . Γεώργιο Μουζεβήκη82, εκτός άπό 
τίς τοιχογραφίες του 16ου ai. πού κοσμούν τόν κυρίως ναό83, υπάρχουν 
τοιχογραφίες σέ κακή κατάσταση διατήρησης καί στή μεγαλύτερη έπιφά- 
νεια του Ν. καί Δ. τοίχου τοϋ μεγάλου νάρθηκα, καθώς καί σέ μικρό τμήμα 
τοϋ Α. του τοίχου. Κι εδώ ή πιό χαρακτηριστική παράσταση είναι αύτή τής 
Δευτέρας Παρουσίας (πίν. 8 ), πού καλύπτει όλο σχεδόν τόν Δ. τοίχο, όπου 
βρίσκεται καί ή είσοδος πρός τόν κυρίως ναό. Τά δεδομένα αυτών τών

80. Ά π ό  τίς άλλες επιγραφές πού οφείλονται στό εργαστήριο πού έξετάζουμε, ή άπό 
Xριστοϋ χρονολόγηση, παράλληλα μέ τήν άπό ’ Αδάμ, σημειώνεται μέ τό άλφαβητικό σύστημα 
στόν "Αγ. Νικόλαο Κρεπενής καί στόν "Αγ. Νικόλαο τής ’Αρχόντισσας Θεολογίνας, ένώ μέ 
άραβικούς άριθμούς στόν "Αγ. Νικόλαο Κυρίτζη. Στόν "Αγ. Γεώργιο τοϋ Βουνοϋ σημειώνεται 
μόνο τό ’έτος άπό Χρίστου μέ τό άλφαβητικό σύστημα (βλ. 'Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, 
άντίστοιχα έπιγρ. 251, 277-278, 262 καί 252). Είναι χαρακτηριστικό ότι ή διακόσμηση τοϋ Ά γ . 
Νικολάου Κρεπενής «έτελειώθη» κι αύτή άκριβώς στις 25 Α πριλίου (τοϋ 1650), ένώ έκείνη τοϋ 
Ά γ . Γεωργίου τοϋ Βουνοϋ στίς 28 ’Απριλίου (τοϋ 1651)· στίς έπιγραφές τών υπόλοιπων ναών 
δέν σημειώνεται ό μήνας καί ή μέρα κατά τήν όποία ελαβαν τέλος οί έργασίες τής 
τοιχογράφησης.

81. Μικροϋ μεγέθους κεφαλαία γράμματα, όπως αύτά τής έπιγραφής πού μόλις έξετάσαμε, 
ύπάρχουν καί στόν "Αγ. Νικόλαο Κυρίτζη, μέ άπόλυτα όμοια μορφολογία γραμμάτων (βλ. είκ. 
11α, ό ζιγος της δηκέοσήνης). Ή  μικρογράμματη γραφή τών τοιχογραφιών τοϋ νάρθηκα τής 
Παναγίας Ά γ . Αναργύρων (βλ. τίς δύο τελευταίες σειρές τής έπιγραφής καί τήν είκ. 11γ) 
ταυτίζεται σέ όλες τίς λεπτομέρειες μέ τήν αντίστοιχη τών τριών προηγούμενων ναών (πρβλ. 
είκ. 10, 11α καί 13 έδώ καί Ν. Μουτσόπουλου, ό.π., έπιγρ. 262).

82. Βλ. Γ. Χρηστή5η, ό.π., σ. 175, Λ. Όρλάνδου, ό.π., σ. 161 καί 77. Τσαμίση, ό.π., σ. 130.

83. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 50’ ’.
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τοιχογραφιών (είκονογραφικά, τεχνοτροπικά84 καί παλαιογραφικά, είκ. 
11δ85) μας δδηγοΰν στό συμπέρασμα δτι κι αύτές είναι έργο τοϋ ζωγραφικού 
έργαστηρίου πού εξετάζουμε. Δυστυχώς ή κτητορική έπιγραφή πού θά 
συνόδευε τίς παραπάνω παραστάσεις δέν σώζεται (πιθανότατα ήταν πάνω καί 
δεξιά άπό τήν είσοδο, δπου μέρος τών τοιχογραφιών δχει έκπέσει).

Ά γ . Γεώργιος τοϋ Βουνού. Στόν "Αγ. Γεώργιο τοϋ Βουνοϋ ό νάρθηκας, 
πού σέ σχήμα Γ βρίσκεται προσκολλημένος στόν Δ. καί Ν. τοίχο τοΰ κυρίως 
ναοϋ86, είναι διακοσμημένος μέ τοιχογραφίες (πίν. 9α ,β  )87 οί όποιες, 
σύμφωνα μέ τήν κτητορική έπιγραφή πού ύπάρχει στήν εξωτερική δψη τοϋ 
Δ. τοίχου, στό κάτω μέρος τής παράστασης τοϋ έφιππου Ά γ . Γεωργίου, 
χρονολογούνται στό 165188. Στόν Β. τοίχο τής Ν. πτέρυγας τοΰ νάρθηκα 
βρίσκεται ή παράσταση τής Δευτέρας Παρουσίας (πίν. 9α ), πού έδώ είναι 
διαμορφωμένη σέ ξεχωριστές σκηνές. Γενικά οί τοιχογραφίες τεχνοτροπικά 
θυμίζουν τίς άντίστοιχες τών προηγούμενων ναών89 καί πρέπει νά όφείλονται 
στό έργαστήριο πού έξετάζουμε. Πάντως οί είκονογραφικές διαφορές πού 
παρατηρούνται, ιδίως στήν παράσταση τής Δευτέρας Παρουσίας (πίν. 9α)90,

84. Σύγκρινε τόν πίν. 8 μέ τόν πίν. 7 β καί τούς πίν. τής ύποσημ. 71 έδώ.

85. Πρβλ. είκ. 9α,β, 10, Ιΐα,γ, 13,15 έδώ καί Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 251, 261,
262.

86. Βλ. κατόψεις καί κάθετη τομή τοΰ ναοϋ στοΟ Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, 
πίν. 5 3 δπου στή Δ. καί ΒΔ. πλευρά τοϋ ναοΟ άναπαρίσταται προσκολλημένος καί τρίτος 
—πλήν τοδ νάρθηκα καί τοδ κυρίως ναοϋ— στεγασμένος χώρος, ό όποιος σήμερα δέν σώζεται.

87. Βλ. έπίσης Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., πίν. 537 |: καί £. Τοιγαρϊδα, Εικονιστικές 
μαρτυρίες, σ. 277, είκ. 3.

88. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 169, Α. "Ορλάνδου, δ.π., σ. 169, Π. Τσαμίση, δ.π., σ. 134 καί 
Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 252. Ό  Τσιγαρίδας (δ.π., σ. 264, ύποσημ. 6 καί σ. 268) 
διαφοροποιεί χρονολογικά τήν παράσταση τοδ ' Αγ. Γρηγορίου τοδ Παλαμα (δ.π., σ. 277, είκ. 
3) στόν Α. τοίχο τής Δ. πτέρυγας τοδ νάρθηκα, καί κατ’ έπέκταση δλες τίς τοιχογραφίες τοδ 
νάρθηκα, άπό τήν έξωτερική χρονολογημένη παράσταση τοδ " Αγ. Γεωργίου, καί τίς έντάσσει 
στό β ’ μισό τοϋ 16ου αί. Οί τοιχογραφίες τοδ νάρθηκα δμως (βλ. ύποσημ. 87 καί πίν. 9α, β έδώ) 
έχουν τεχνοτροπικά στοιχεία πού δέν έπιτρέπουν μιά τόσο πρώιμη χρονολόγηση· έξάλλου ή 
έξωτερική έπιγραφή, πού άναφέρει «άνέγερση» καί «άνακαινισμό» τοδ ναοδ καί σημειώνει καί 
τή μέρα πού τελείωσαν οί έργασίες, μάς κάνει νά υποθέσουμε δτι αύτές δέν περιορίστηκαν 
βέβαια μόνο στήν έκτέλεση τής έξωτερικής παράστασης τού ' Αγ. Γ εωργίου. ’ Αναφορικά μέ τίς 
παραστάσεις τοδ ' Αγ. Γ ρηγορίου τοδ Παλαμα σέ ναούς τής Καστοριάς (βλ. Ε. Τσιγαρίδα, δ.π., 
σ. 264), άς σημειωθεί δτι ύπόλειμμα παράστασης μέ τό δνομα τοδ άγίου σώζεται στό Ιερό τοδ 
Ά γ . Νικολάου τής ’Αρχόντισσας Θεολογίνας, τοδ όποιου ή διακόσμηση, δπως θά δοδμε 
παρακάτω, όφείλεται κι αύτή πιθανότατα στό έργαστήριο πού έξετάζουμε.

89. Σύγκρινε π.χ. τόν πίν. 9βμ έ τόν πίν. 6α έδώ.

90. Πρβλ. πίν. 5α, β, 7 α, β καί 8 έδώ.
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καί έπιπλέον ό διαφορετικός χαρακτήρας των γραμμάτων στίς επιγραφές πού 
συνοδεύουν τίς τοιχογραφίες (είκ. 12 α)91, διαφοροποιούν τόν έδώ ζωγράφο 
άπό τόν κύριο ζωγράφο τού έργαστηρίου, στόν όποιο όφείλεται τό 
μεγαλύτερο μέρος των τοιχογραφιών των άλλων πέντε ναών. "Οσον άφορα 
τήν άρκετά φθαρμένη έξωτερική τοιχογραφία του Δ. τοίχου, τό όνομα τοϋ 
'Αγ. Γεωργίου καί πιθανότατα καί ή κτητορική έπιγραφή του 165192 έχουν 
γραφτεί μέ γράμματα πού άνήκουν στόν δεύτερο ζωγράφο τών τοιχογραφιών 
του 1654 στόν κοντινό "Αγ. Νικόλαο Κυρίτζη93, φαίνεται δηλαδή ότι καί έδώ 
δούλεψαν ξεχωριστά δύο τουλάχιστον ζωγράφοι του έργαστηρίου.

'Η  χρωματική διακόσμηση του τέμπλου του ναοδ, τό πολύπτυχο μέ τή 
Μεγάλη Δέηση καί οί άσχημα διατηρημένες δεσποτικές είκόνες όφείλονται 
πιθανότατα στόν ζωγράφο τών τοιχογραφιών του νάρθηκα. Στήν κάτω καί 
άριστερή γωνία τής δεσποτικής εικόνας τής Παναγίας ύπάρχει ή έξής 
άνέκδοτη μικρογράμματη έπιγραφή:

δεησι[ς] /  τυς δουλφ[ς] /  τοΰ θ(εο)ΰ /  σικλητήκή /  μοναχή**.
Τέλος, ό κυρίως ναός κοσμείται μέ άρχαιότερες τοιχογραφίες (πίν.ΙΟα)95, 

πού χρονολογούνται στό β ' μισό τοΰ Μου αί.96 Οί τοιχογραφίες αύτές 
παρουσιάζουν στενή συγγένεια μέ τίς σύγχρονές τους τοιχογραφίες τοΰ 
κατώτερου στρώματος στόν κοντινό "Αγ. Νικόλαο Κυρίτζη97, καί μάλλον

91. Γιά έπιπλέον έπιγραφικά δείγματα βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 257-260.

92. Άπόγραφο τοϋ όνόματος τοϋ άγίου δέν στάθηκε δυνατό νά ληφθεΐ λόγω τοΰ μεγάλου 
ϋψους στό όποιο αϋτό βρίσκεται. Άπόγραφο τής κτητορικής έπιγραφής, πού σήμερα είναι 
πολύ φθαρμένη, βλ. στοΰ Ν. Μουτσόπουλου, ό.π., έπιγρ. 252.

93. Στό όνομα τοϋ ' Αγ. Γεωργίου φαίνεται τό πολύ χαρακτηριστικό ραδινό καί άσταθές Ω 
μέ τούς χαρακτηριστικούς κόμπους, τό Γ μέ μιά μικρή γραμμή σάν τόνο κολλημένη στήν άκρη 
τής όριζόντιας κεραίας του, τό Α κτλ. πού χαρακτηρίζουν τή γραφή τοϋ δεύτερου ζωγράφου τών 
τοιχογραφιών τοϋ 1654 στόν "Αγ. Νικόλαο Κυρίτζη (βλ. είκ. 11 β καί πίν.όβέδώ). Στό άπόγραφο 
τής κτητορικής έπιγραφής (βλ. Ν. Μουτσόπουλου, ό.π.), τό όποιο πάντως δέν έπιτρέπει 
λεπτομερείς συγκρίσεις, βλ. κυρίως τά γράμματα Α, Γ, Θ καί Β (μέ κυκλικό τό πάνω τμήμα του 
καί τετραγωνισμένο τό κάτω) καί πρβλ. πάλι μέ τήν είκ. 11 β έδώ.

94. Πρόκειται γιά τή μία άπό τίς δύο κτητόρισσες πού άναφέρονται στήν έπιγραφή τοΰ 
1651 (βλ. ύποσημ. 88).

95. Βλ. καί Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 534 Λ καί 53Π. Είδικά στήν κόγχη 
πρόθεσης υπάρχουν δύο στρώματα τοιχογράφησης, άπό τά όποια τό νεότερο ίσως όφείλεται 
πάλι στόν ζωγράφο τών τοιχογραφιών τοΰ νάρθηκα.

96. Γιά τή χρονολόγηση βλ. καί Ε. Τσιγαρίδα, Εικόνα Παναγίας ’Ελεούσας, σ. 286, 
ύποσημ. 54 (β ' μισό 14ου αϊ.) καί τοΰ ’ίδιου, Εικονιστικές μαρτυρίες, σ. 264, ύποσημ. 6 καί σ. 268 
(γ ' τέταρτο Μου αί.).

97. Βλ. Σ. Πελεκανίδη, Καστόρια. I, πίν. 155α, 156α-160 καί Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., πίν.



άνήκουν σέ κοινό μ ’ έκεΐνες έργαστήριο.

"Αγ. Νικόλαος τής ’Αρχόντισσας Θεολογίνας. ' Η πλούσια διακόσμηση τοϋ 
ναοϋ, τόσο στόν νάρθηκα όσο καί στόν κυρίως ναό, σύμφωνα μέ τήν 
κτητορική του έπιγραφή χρονολογείται στό 166}98. Οί τοιχογραφίες (πίν.ΙΟβ, 
11α)99οί όποιες δεν οφείλονται σέ έναν μόνο τεχνίτη, παρουσιάζουν τεχνο- 
τροπικές άναλογίες μέ εκείνες τών προηγούμενων ναών καί είναι δυνατό νά 
ένταχθοϋν στό εργο τοϋ ζωγραφικού έργαστηρίου πού έξετάζουμε, ύπόθεση 
πού ένισχύεται άπό τήν άπόλυτη ομοιότητα μέρους τών έπιγραφικών τους 
δεδομένων μέ εκείνα τών υπόλοιπων ναών, πλήν τοΰ 'Αγ. Γεωργίου τοϋ 
Βουνοϋ (είκ. 12 β)100. Ή  σύνθεση τής Δευτέρας Παρουσίας (πίν. 1 Ια)101,πού 
καλύπτει όλο τόν Α. τοίχο τοϋ νάρθηκα, οφείλεται πάντως σέ διαφορετικό 
ζωγράφο άπό έκεΐνον στόν όποιο άποδώσαμε τίς άντίστοιχες συνθέσεις τών 
πέντε πρώτων ναών τοϋ έργαστηρίου.

Στό ίδιο έργαστήριο όφείλεται πιθανότατα καί τό πολύπτυχο μέ τή 
Μεγάλη Δέηση καί οί 4 μεγάλες εικόνες τοΰ τέμπλου (μερικά έπιζωγραφι- 
σμένες), άπό τίς όποιες ή εικόνα τοΰ Χρίστου έχει τήν έξης άνέκδοτη 
κεφαλαιογράμματη έπιγραφή:

543. Σύγκρινε ιδίως μεταξύ τους τίς παραστάσεις τής Κοίμησης τής Θεοτόκου τών δύο ναών 
(πίν.ΙΟαέδώ μέ Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 159α-160 καί Ν. Μουτσόπουλου, ο.π.), όπου, έκτός τών 
άλλων, είναι σχεδόν έντελώς όμοια καί ή διάταξη καί ή μορφολογία τών γραμμάτων. Καί στίς 
άλλες κοινές παραστάσεις τών δύο ναών (π.χ. στόν ’Επιτάφιο Θρήνο) υπάρχουν σαφείς 
σχέσεις. Γιά τή χρονολόγηση του κατώτερου στρώματος τοιχογραφιών του Ά γ . Νικολάου 
Κυρίτζη βλ. ύποσημ. 55 έδώ.

98. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 172, Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 159, Π. Τσαμίαη, δ.π., σ. 136 καί 
Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 277-278. Στόν Β. τοίχο του κυρίως ναοϋ υπάρχουν 
ύπολείμματα τής αρχικής τοιχογράφησης του ναοΰ (με κύριο δείγμα τήν παράσταση τής 
Βαϊοφόρου, βλ. Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 249α), πού χρονολογούνται στά τέλη τού 15ου αί. 
(πρβλ. έδώ, ύποσημ. 111).

99. Βλ. καί Σ. Πελεκανίδη, δ.π,, πίν. 248α,β καί 249α-262β.

100. Βλ. π.χ. τήν άπόλυτη όμοιότητα στή γραφή τής λ. AH O C  (δύο τρόποι) καί 
IQ(ANNHC) μέ τά άντίστοιχα δείγματα άπό τόν "Αγ. Γεώργιο Μουζεβήκη (είκ. 11 δ), τό 
χαρακτηριστικό I μέ τόν κόμπο στή μέση, όπως καί στά δείγματα όλων τών άλλων ναών, τό 
σύμπλεγμα ΤΩ, όμοιο μέ αύτό στόν "Αγ. Νικόλαο Κρεπενής (είκ. 9α) καί στόν Ά γ . Νικόλαο 
Κυρίτζη (είκ. 11α), τό χαρακτηριστικό Υ, έπίσης όμοιο μέ τό άπαντώμενο στόν "Αγ. Νικόλαο 
Κυρίτζη (είκ. 11 α) κτλ. Τά μικρά γράμματα είναι έπίσης όμοια μέ αύτά τών προηγούμενων ναών 
(πρβλ. είκ. 10, 11α, γ, δ, 13 καί 15 έδώ καί Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., έπιγρ. 262).

101. Βλ. καί Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 261 α, β, 262 α. Παρά τίς γενικότερες είκονογραφικές
άναλογίες τής παράστασης μέ τίς άντίστοιχες τών πέντε πρώτων ναών πού άποδώσαμε στό
έργαστήριο, υπάρχουν χαρακτηριστικές διαφορές* γιά παράδειγμα, όσον άφορά τόν Παράδει
σο, τό πρόσωπο τοδ καλοϋ ληστή, τά τείχη καί τό έδαφος άποδίδονται σαφώς διαφορετικά
(πρβλ. πίν. 5α, β, 7α, β και 8 έδώ).
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Δέοισις του όού/λου του Θ(εο)υ Σεβαστού /  του Δημοιτρηου αμα /  σην την 
σημβια κ(αι) /  τα τεκνη αυτού:· /  Λ 'Χ 'Ξ Τ [ -  1663 μ.Χ.] / ετελιωθι ο τέμπλος και 
τα δεσποτηκα ε<ν> μηνη /  Δηκεμβρηοης: ΚΔ ηνδικτιώνος Λ ν ' 02

Τελειώνοντας τά σχετικά μέ αύτό τό εργαστήριο τών αρχών τής β ' 
πεντηκονταετίας του Που αί., του όποιου τοιχογραφίες άπαντώνται, καθώς 
ε’ίδαμε, σέ αρκετούς ναούς τής Καστοριάς, έχω νά συμπληρώσω δτι είναι 
πιθανό σέ τεχνίτη του νά οφείλονται καί οί τοιχογραφίες του Που αϊ. στόν 
έξωνάρθηκα103 καί σέ τμήμα του εξωτερικού Δ. τοίχου104 τής Παναγίας 
Κουμπελίδίκης, καθώς καί οί έπιζωγραφήσεις σέ αρκετές παραστάσεις του 
κυρίως ναοΰ105, άφοΰ ή άδρή κατασκευή τους καί γενικότερα ή τεχνοτροπία 
τους θυμίζουν τόν δεύτερο ζωγράφο τών τοιχογραφιών του 1654 στόν "Αγ. 
Νικόλαο Κυρίτζη106. Ή  ύπόθεση αύτή ένδυναμώνεται άπό τό γεγονός δτι 
στό τέμπλο πού βρισκόταν στόν ναό υπήρχε άτελώς σωζόμενη μικρογράμ- 
ματη έπιγραφή107, ή όποία άπό τή μορφολογία τών γραμμάτων108 καί τή

102. ' Η σωστή ίνδίκτιώνα του έτους 1663 μ.Χ., όσον άφορα τούς 4 τελευταίους μήνες του, 
είναι Β ' (= 2). Γιά τό όχι σπάνιο αύτό λάθος στόν υπολογισμό τής ίνδικτιώνας καί του έτους άπό 
κτίσεως κόσμου βλ. ύποσημ. 33 έδώ.

103. Βλ. Σ. Πελεκανίδη, ό.π., πίν. 110α, 112α-113β, 116α,β και X. Μαιφοπούλου-Τσιούμη, 
Οί τοιχογραφίες του 13ου αιώνα στήν Κουμπελίδικη τής Καστοριάς, Θεσσαλονίκη 1973, πίν. 
59-66 καί 71-73. Ή  X. Μαυροπούλου-Τσιούμη (δ.π., σ. 39-41) χρονολογεί όλες τίς παραστάσεις 
του έξωνάρθηκα τής Κουμπελίδικης στόν 17ο αί.· αυτές όμως που καλύπτουν τούς πλάγιους 
τοίχους του (βλ. ό.π., πίν. 67-70, 74-75 καί Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 114α-115β, 117α) 
διαχωρίζονται σαφώς μέ βάση τήν τεχνοτροπία τους άπό τίς υπόλοιπες καί μπορούν νά 
χρονολογηθούν στά τέλη του 15ου αί. (πρβλ. Σ. Πελεκανίδη -  Μ. Χατζηδάκη, Καστοριά, 
’Αθήνα 1984, σ. 89, είκ. 6, όπου ή παράσταση του ' Αγ. Μηνα χρονολογείται στόν 15ο αί.· στό 
’ίδιο όμως,σ. 85, οί τοιχογραφίες του έξωνάρθηκα χρονολογούνται χωρίς διάκριση στόν 17ο αί.).

104. Βλ. X  Μαυροπούλου-Τσιούμη, δ.π., πίν. 58.

105. Βλ. ό.π., πίν. 2-5 καί Σ. Πελεκανίδη, Καστοριά. I, πίν. 108β, 109α καί 1 ΙΟβ.

106. Βλ.πίν.όβκαί τούς πίν. τών ύποσημ. 53 καί 54 έδώ. Σύγκρινε ιδίως τήν παράσταση τών 
' Αγ. Κωνσταντίνου καί ' Ελένης στήν Κουμπελίδικη (βλ. Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 116 β καί X. 
Μαυροπούλου-Τσιούμη, δ.π., πίν. 72) μέ τήν άντίστοιχη παράσταση στόν "Αγ. Νικόλαο 
Κυρίτζη (βλ. Ν. Μουτοόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 5410).

107. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., σ. 165, Π. Τσαμίση, δ.π., σ. 111 καί Ν. Μουτσόπουλου, 
Συμβολή, έπιγρ. 255 (άπόγραφο τής επιγραφής, μαζί μέ τήν ενδειξη ότι αύτή βρίσκεται στόν 
Ταξιάρχη Γυμνασίου, πράγμα πού δέν έπαληθεύτηκε άπό τήν έπιτόπια έρευνα). Σήμερα ή 
Παναγία Κουμπελίδικη δέν εχει τέμπλο.

108. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, ό.π., καί πρβλ. ό.π., έπιγρ. 262 καί είκ. 10, I Ια, γ, δ, 12β, 13 καί 
15 έδώ.



διατύπωση109 αποδίδεται χωρίς αμφιβολία στόν κύριο ζωγράφο του παραπά
νω εργαστηρίου. Ή  μεταγραφή τής επιγραφής είναι:

_1-] ιερατευβοντος του ευλαβέστατου ιερεο[ς πα]πα [κ]υρ χρισανθος έτους
,ζρξ+  (=7160 άπό Ά δάμ = 1651/52 μ.Χ.)"°. ‘ 

Είναι επομένως πιθανό καί οί παραπάνω τοιχογραφίες, στίς όποιες 
πάντως δέν φαίνεται νά συμμετείχε ό κύριος ζωγράφος του έργαστηρίου, νά 
χρονολογούνται στό 1651/52 μ.Χ.111

109. Πρβλ. τά αντίστοιχα τμήματα των κτητορικών έπιγραφών τοΰ_Ά γ. Νικολάου 
Κρεπενής (βλ. ύποσημ. 40 έδώ), ' Αγ. Νικολάου Κυρίτζη (βλ. ϋποσημ. 49 έδώ), Ά γ . Νικολάου 
Μητροπόλεως (Καραβίδα) καί Παναγίας Ά γ . Αναργύρων (βλ. άντίστ. είκ. 13 καί 15 έδώ).

110. Ή  μεταγραφή εγινε μέ βάση τό άπόγραφο του Μουτσόπουλου (ο.π., έπιγρ. 255), στό 
όποιο άρκετά γράμματα είναι άλλοιωμένα, π.χ. στή λ. ιερατευβοντος τό τ άποδίδεται ώς ο καί τό ν 
ώς ρ. Ό  Χρηστίδης (δ.π., σ. 165) πριν άπό τή λ. ιερατευβοντος διάβασε: «Έξόδοις του 
(Ίωάννου;) υίοϋ Χρ.». Τή λ. «έξόδοις» διάβασε καί ό Τσαμίσης (δ.π., σ. 111).

111. Μέ τήν ευκαιρία άς σημειωθεί έδώ ότι ή X. Μαυροπούλου-Τσιούμη (ο.π., σ. 37)
συσχετίζει όρθά τήν παράσταση του Ά γ . Νικολάου στόν Β. τοίχο του έσωνάρθηκα τής 
Κουμπελίδικης (ο.π., πίν. 54) μέ τίς παραστάσεις του αγίου στόν "Αγ. Νικόλαο τής Μοναχής 
Εΰπραξίας (1485/86) καί στόν "Αγ. Νικόλαο Οικονόμου (Μαγαλειοΰ, 1504/05) (βλ. Σ. 
Πελεκανίδη, Καστόρια. I, άντίστ. πίν. 188α καί 175α), οί όποιες οφείλονται σέ ένα έργαστήριο 
πού έχει ήδη έπισημανθεϊ σέ άρκετούς ναούς τών Βαλκανίων καί ϋποστηρίχθηκε ότι τόπος 
προέλευσής του ήταν ή Καστοριά (βλ. Μ. Χατζηδάκη, Ή  χρονολόγηση μιας εικόνας τής 
Καστοριάς, ΔΧΑΕ, περ. Δ", τόμ. Ε ', 1969, σ. 305-306, όπου καί ή προγενέστερη σχετική 
βιβλιογραφία· τοΰ ίδιου, Aspects de la peinture religieuse dans les Balkans (1300-1550), Aspects of 
the Balkans, Continuity and Change. Contributions to the International Balkan Conference held 
at UCLA, 1969, Paris 1972, σ. 192-193 καί του ’ίδιου, ' Η μεταβυζαντινή τέχνη (1453-1700) καί ή 
άκτινοβολία της, Ιστορία  τοΰ 'Ελληνικού ’Έθνους, τ. I ' ,  Α θήνα 1974, σ. 419). Ή  παράσταση 
τοΰ ' Αγ. Νικολάου καί οί τοιχογραφίες τών πλάγιων τοίχων τοΰ έξωνάρθηκα (βλ. ϋποσημ. 103 
έδώ) πρέπει νά είναι σύγχρονες μέ έκεΐνες τοΰ έξωτερικοΰ Δ. τοίχου τοΰ ναοΰ (βλ. Σ. 
Πελεκανίδη, ο.π., πίν. 117β καί X. Μαυροπούλου-Τσιούμη, δ.π., πίν. 55-57' γιά τόν συσχετισμό 
τής παράστασης τοΰ ' Αγ. Νικολάου μέ τίς εξωτερικές τοιχογραφίες βλ. ο.π., σ. 37), οί όποιες 
άπό έπιγραφή πού τίς συνοδεύει χρονολογοΰνται στό 1495/96 (βλ. Α. Όρλάνδου, δ.π., σ. 135, 
Π. Τσαμίση, ο.π., σ. 110 καί Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 108). "Ολες μαζί οφείλονται 
πιθανότατα στό έργαστήριο (τή «σχολή τής Καστοριάς») πού άναφέρθηκε παραπάνω. Σ ’ αύτό 
άποδίδεται ή διακόσμηση άλλων 5 ναών τής Καστοριάς (βλ. Μ. Χατζηδάκη, Ή  χρονολόγηση, 
σ. 305, ύποσημ. 9, τοΰ "ίδιου, Aspects, σ. 192 καί του Ιδιου, Ή  μεταβυζαντινή τέχνη, ο.π.), άπό 
τούς όποιους τουλάχιστον οί τρεις —'Άγ. Νικόλαος Μοναχής Εΰπραξίας, "Αγ. Νικόλαος 
Αρχόντισσας Θεολογίνας (παλιό στρώμα) καί "Αγ. Σπυρίδωνας (άποτοιχισμένες τοιχογραφίες 
άπό τόν κατεδαφισμένο παλιότερο ναό)— παρουσιάζουν άπόλυτη ομοιότητα στή μορφολογία 
τών έπιγραφικών τους δεδομένων καί φαίνεται οτι διακοσμήθηκαν άπό τόν ίδιο ζωγράφο (βλ. Σ. 
Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 179α-188β, 249 καί Α. Ό  ρλάνδου, δ.π., σ. 182, είκ. 123, σ. 189, είκ. 126 
καί σ. 190, είκ. 127). Στόν ζωγράφο αύτόν, στόν όποιο όφείλεται καί μέρος τής διακόσμησης τοΰ 
παλιοΰ καθολικοΰ τής μονής Μεταμορφώσεως Μετεώρων (βλ. Α. Ξυγγόπουλου, Σχεδίασμα 
ιστορίας τής θρησκευτικής ζωγραφικής μετά τήν Ά λω σιν, Ά θήναι 1957, πίν. 151 161· πρβλ.
Σ. Πελεκανίδη, Βυζαντινά καί μεταβυζαντινά μνημεία τής Πρέσπας, σ. 91-92), μποροΰνϊσως νά 
άποδοθοΰν, σύμφωνα μέ τά έπιγραφικά τους δεδομένα, καί οί πολύ φθαρμένες σήμερα

'Ανέκδοτες έπιγραφές καί συσχετισμοί τοιχογραφικών συνόλων Καστοριάς 87 ·
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’Ακόμη στόν Ά γ . Δημήτριο Οικονόμου υπάρχει φορητή εικόνα του 
Προφήτη Ή λία  (πίν. 11 β ) μέ τήν έξής μικρογράμματη έπιγραφή:

δέησης του δουλου [του] θεδ /  κυρήτζης σημο της κηρ[α;] /  τζηκο[ς;] και η 
αρ/χοντησα του /  κασα [--]α[12.

'Η  εικόνα αύτή, σύμφωνα μέ τά τεχνοτροπικά καί επιγραφικά της 
δεδομένα, οφείλεται έπίσης στόν κύριο ζωγράφο του εργαστηρίου πού 
έξετάσαμε.

'Ολοκληρώνοντας τούς συσχετισμούς τοιχογραφικών συνόλων ναών τής 
Καστοριάς, γιά τούς όποιους σημαντική βοήθεια πρόσφεραν οί παλαιογρα- 
φικοί συσχετισμοί, άς σημειωθεί άκόμη ότι, μονάχα μέ τή μελέτη των 
έπιγραφικών δεδομένων, μπορούμε νά συμπεράνουμε δτι ό ζωγράφος 
Νικόλαος άπό τό Λινοτόπι, πού τό 1638/39 τοιχογράφησε τόν 'Ά γ. Νικόλαο 
’Ελεούσας, τήν ίδια χρονιά τοιχογράφησε καί τήν Παναγία Νεβόλιανη στό 
Μεγαλόβρυσο Ά γ ια ς113, ένώ στόν άνώνυμο ζωγράφο πού διακόσμησε τό 
1712 τόν 'Άγ. Νικόλαο Καρύδη όφείλονται καί οί τοιχογραφίες του 1717 
στή μονή τής Ά γ . Παρασκευής στό Σκαμνέλι Ζαγορίου1'4.

έξωτερικές τοιχογραφίες τής Παναγίας Κουμπελίδικης (βλ. έπιγραφικά δείγματά τους στοΰ Ν. 
Μουτσόπουλου, δ.π., έπιγρ. 108, 265, 266 καί σύγκρινε π.χ. μέ τά έπιγραφικά δείγματα άπό τόν 
προγενέστερο κατά 10 χρόνια "Αγ. Νικόλαρ τής Μοναχής Εύπραξίας, δ.π., έπιγρ. 103, 104,
106, 107, 109). Τέλος, στην ίδια «σχολή» όφείλονται ίσως καί τά ύπολείμματα του νεότερου 
στρώματος τοιχογραφιών στόν "Αγ. Δημήτριο Οικονόμου.

112. ' Ο Τσαμίσης (δ.π., σ. 118), διάβασε μόνο τήν πρώτη σειρά τής έπιγραφής καί μέρος 
τής 3ης-4ης σειράς. Στόν "Αγ. Δημήτριο Οικονόμου, στή δεξιά γωνία τής πολύ δυσδιάκριτης 
παράστασης τοϋ ' Αγ. Δημητρίου, πού βρίσκεται σέ άβαθή κόγχη πάνω άπό τήν είσοδο πρός τόν 
κυρίως ναό, ύπάρχει γραμμένη μέ άσπρο χρώμα καί μέ έλληνικούς χαρακτήρες ή μόνη —άπό 
δσο γνωρίζω— έπιγραφή σέ έκκλησιαστική σλαβονική γλώσσα πάνω σέ τοίχο ναού τής 
Καστοριάς: ΠΟΜΙΛδΙ /  ME C0ETI Δ Ι /  ΜΤΓΡΙΕ (= ’Ελέησόν με "Αγιε Δημήτριε).

113. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή, έπιγρ. 232 καί 234 (φωτογραφία τής κτητορικής 
έπιγραφής τού ' Αγ. Νικολάου ’ Ελεούσο?ς βλ. καί στοΰ Σ. Πελεκανίδη, δ.π., πίν. 246α καί στοΰ 
Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα, πίν. 565). Μεταξύ των δύο κτητορικών έπιγραφών 
υπάρχει άπόλυτη ταύτιση στόν χαρακτήρα τών γραμμάτων σ ’ δλες τίς λεπτομέρειες· βλ. Ιδίως 
τά χαρακτηριστικά Θ, Δ, Λ καί 8, τίς συντομογραφίες καί τά συμπλέγματα O(C), (AC), ΥΡ κτλ. 
Στόν ίδιο ζωγράφο άποδίδονται καί οί τοιχογραφίες του 'Αγ. ’Αθανασίου στην Ζαγορά 
(1645/46), του Ά γ . Ζαχαρία στόν Γράμμο καί ίσως καί τής μονής του Προφήτη Ή λία  στόν 
Τύρναβο (μεταξύ 1632-1646) καί τής μονής τής Θεοτόκου στήν Ζέρμα Κονίτσης (1656) (βλ. Λ. 
Τούρτα, Οί ναοί του 'Αγίου Νικολάου στή Βίτσα καί του 'Αγίου Μηνα στό Μονοδένδρι. 
Προσέγγιση στό έργο τών ζωγράφων άπό τό Λινοτόπι, διδακτ. διατριβή, Θεσσαλονίκη 1986, σ. 
294, 300, 328 καί 337).

114. Βλ. Ν. Μουτσόπουλου, δ.π., έπιγρ. 318-323 (κτητορική έπιγραφή καί έπιγραφικά 
δείγματα άπό τόν "Αγ. Νικόλαο Καρύδη) καί δ.π., έπιγρ. 324-326 (έπιγραφές άπό τή μονή ' Αγ. 
Παρασκευής στό Σκαμνέλι Ζαγορίου). ' Η μορφολογία τών γραμμάτων στά δύο μνημεία είναι 
άπολύτως δμοια σέ κάθε λεπτομέρεια' βλ. ιδίως τά γράμματα Δ, Α, ?  , 8, Γ, Τ, τήν πανομοιότυπη 
γραφή τής χρονολογίας στις δύο κτητορικές έπιγραφές κτλ.



ΣΤΑΥΡΟΥ ΓΟΥΛΟΥΛΗ

ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΑ ΑΠΟ ΝΑΟΥΣ ΤΩΝ ΒΡΑΓΓΙΑΝΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

Βραγγιανά1 (Μεγάλα)2

Η κοινότητα των Βραγγιανών της βόρειας Ευρυτανίας βρίσκεται στα 
όρη των Αγραφων (μέσο υψόμετρο 1125 μέτρα), σε μία στενή κοιλάδα που 
σχηματίστηκε από έναν παραπόταμο του Αγραφιώτη, τον Βραγγιανίτη.
Ό λη  η περιοχή, γεμάτη από έλατα, είναι πολύ γραφική.

Η μορφή του χωριού μέσα σε λίγες δεκαετίες άλλαξε σημαντικά. Πολλά 
σπίτια είναι ήδη κατεδαφισμένα ή εγκαταλειμμένα, αλλά η μεγαλύτερη 
ζημιά προήλθε από την δράση των χειμάρρων, που είχε ως αποτέλεσμα να 
διαλυθεί ο παλαιός πυρήνας του χωριού μεταξύ των ναών του αγίου 
Δημητρίου και Ιωάννου του Θεολόγου. Σήμερα υπάρχουν διάφοροι μικροί 
συνοικισμοί, όπως οι Στανάδες, η Γούβα, η Κουστέσα κλπ.

Σύμφωνα με τοπική παράδοση στα Βραγγιανά υπήρχαν 24 ναοί. Σήμερα 
σώζονται πολύ λίγοι, αλλά με πλούσιο αρχαιολογικό υλικό που αποτελεί μία 
αδιάψευστη μαρτυρία για την ακμή της κοινότητας. Οι ναοί είναι οι εξής: 

α) Ά γιος Δημήτριος στους Στανάδες (τέλη 16ου αι. — αρχές Που αι.) 
β) Ά γιος Ιωάννης ο Θεολόγος (της ίδιας εποχής), 
γ) Αγία Παρασκευή (17ος αι.), στη Γούβα, 
δ) Ά γιος Γεώργιος (νεότερος, στη θέση παλαιότερου). 
ε) Ά γ ιο ι Ταξιάρχες (τέλη 19ου αι., στη θέση παλαιότερου).
Από πληροφορίες των κατοίκων αποδείχτηκε ότι υπήρχαν κι άλλοι 

ναοί:
στ) Ο ναός της Παναγίας, που πιστεύεται ότι είναι ο παλαιός κεντρικός 

ναός των Βραγγιανών. Ερείπια βρίσκονται νότια του χωριού3.
ζ) Οι Ά γ ιο ι Απόστολοι. Βρισκόταν στην περιοχή πάνω από το 

σημερινό δημοτικό Σχολείο. Καταστράφηκε από κατολίσθηση που έγινε σ * 
όλη την γύρω κατοικημένη περιοχή το 19154. Ο ναός ήταν σημαντικός και
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είχε θόλο. Μερικές από τις εικόνες του μεταφέρθηκαν στον Ά γιο  Γεώργιο.
η) Ο Ά γιος Αθανάσιος. Τρεις από τις εικόνες του, του έτους 1575, 

μεταφέρθηκαν στον Ά γιο  Ιωάννη Θεολόγο. Οι κάτοικοι διατηρούν την 
μνήμη ότι ήταν παλαιότερος απ’ αυτόν.

θ) Η παλαιά μονή της αγίας Παρασκευής. Κατά την τοπική παράδοση,ο 
ναός της αγίας Παρασκευής στην Γούβα χτίστηκε τον 17ο αι., αφού 
καταστράφηκε από κατολίσθηση η αρχική μονή, που βρισκόταν πιο ψηλά 
και σε βορειότερη θέση. Υπάρχουν μάλιστα πληροφορίες ότι εκεί σώζονται 
μέχρι σήμερα ερείπια της παλαιάς μονής, αλλά δεν δόθηκε δυνατότητα για 
επί τόπου έλεγχο.

Τα Βραγγιανά είναι περισσότερο γνωστά για την σχολή που λειτουρ
γούσε επί Τουρκοκρατίας στη μονή της αγίας Παρασκευής, το λεγόμενο 
«Ελληνομουσείον», την οποία ίδρυσε ο διδάσκαλος του Γένους Ευγένιος ο 
Αιτωλός το 16615. Τον Ευγένιο κάλεσαν οι κάτοικοι των Βραγγιανών που 
φιλοδοξούσαν να έχει ο τόπος τους μια ονομαστή σχολή. Αυτό δείχνει ότι 
είχαν ξεπεράσει τα βασικά προβλήματα της επιβίωσης και ζητούσαν κάτι 
περισσότερο πνευματικό για την μικρή κοινωνία τους. Τα λείψανα της 
εκκλησιαστικής τέχνης που σώζονται ακόμη είναι μία χαρακτηριστική 
ένδειξη του κλίματος της αναγέννησης του τόπου. Τα περισσότερα 
χρονολογούνται στον 17ο αι., όταν η κοινότητα των Βραγγιανών άκμαζε. Ο 
πλούτος, η ποικιλία, η πρωτοτυπία και ο μεγάλος αριθμός τους, μαζί με τις 
παραδόσεις για το τι υπήρχε και χάθηκε, συνθέτουν μία εικόνα αληθινά 
σημαντική για τα δεδομένα της εποχής εκείνης, που αξίζει να μελετηθεί σ ’ 
όλες τις λεπτομέρειες, ώστε να φανεί ο δυναμισμός που χαρακτήριζε τα 
Βραγγιανά. Κατά πάσα πιθανότητα όλο αυτό το υλικό διέφυγε από την μανία 
των αρχαιοκαπήλων, μια και δεν αναφέρονται ανάλογα κρούσματα. 
Ασφαλώς μπορεί να χρησιμοποιηθεί μαζί με το υπάρχον ιστορικό υλικό6 για 
την μελέτη όλης της περιοχής των Αγράφων που άκμασε κατά την 
Τουρκοκρατία, χάρη στο δυσπρόσιτο της τοποθεσίας της, φθάνοντας ως τα 
όρια του θρύλου.

Γνωρίζομε ότι τα Άγραφα έζησαν ουσιαστικά έξω από τον έλεγχο της 
τουρκικής διοίκησης και ότι εδώ καλλιεργήθηκε το πνεύμα της αντίστασης 
όσο σε λίγα μέρη. Για την πνευματική δημιουργία αυτού του τόπου όμως 
λίγα ξέρουμε. Στα Βραγγιανά, όπως και σ ’ άλλα χωριά των Αγράφων, 
παρατηρείται ένα φαινόμενο σχεδόν εκπληκτικό. Έ να πλήθος από 
εκκλησιές βρίσκονται σκορπισμένες εδώ κι εκεί σε μικρούς συνοικισμούς7, 
αλλά με πολύ πλούτο. Ακόμη κι όταν λόγω οικονομικής δυσχέρειας δεν 
γινόταν ολοκλήρωση του εικονογραφικού προγράμματός των, πάλι οι 
λιγοστές τοιχογραφίες ή εικόνες χαρακτηρίζονται από την καλή ποιότητά
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τους. Λίγα σπίτια φτωχών ποιμένων ενός τέτοιου συνοικισμού, που 
ουσιαστικά ζούσαν σ ’ ένα σύστημα κλειστής οικονομίας, διέθεταν ναούς με 
καλλιτεχνικό πλούτο. Ό λ α  αυτά τα δημιουργήματα έχουν άμεση σχέση με 
το αίσθημα της ελευθερίας που εβίωσαν οι κάτοικοι των Αγράφων. Έ να 
μικρό παράδειγμα: Στην Αγία Παρασκευή υπάρχει η εικόνα του αγίου 
Ιωάννη του Προδρόμου, στο τέμπλο, αφιέρωμα κάποιου Βραγγιανίτη, του 
Αποστόλη Αντάρτη (1605/1606). Το όνομα δεν μπορεί να μην έχει σχέση με 
την κατάσταση που επικρατούσε εκείνη την εποχή.

Μετά την απελευθέρωση, τα Βραγγιανά εντάχτηκαν στο δήμο Αγραίων 
(νόμος ΚΕ' της 5-12-1845)8 και στην συνέχεια στον δήμο Αγράφων (ΒΔ της 
18-11-1876)9. Ο πληθυσμός, με βάση στοιχεία απογραφών, δείχνει ότι 
μειώθηκε τον 19ο α ι.10. Η σχολή του «Ελληνομουσείου» έκλεισε τότε 
οριστικά. Σήμερα, με τις κοινωνικές αλλαγές που προέκυψαν μετά τον Β ' 
παγκόσμιο πόλεμο, ο πληθυσμός είναι πολύ περιορισμένος. Μοναδικά 
στοιχεία της ακμής του παρελθόντος είναι οι ναοί, η σχολή των Βραγγιανών 
και οι παραδόσεις των κατοίκων.

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ

Η εργασία αυτή αποτελεί μέρος μιας ευρύτερης σχετικής έρευνας που έγινε το Καλοκαίρι 
του 1983 στα πλαίσια της συνεργασίας μου με την 7η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, στην 
οποία και κατατέθηκε. Η παράθεση πολλών δευτερευόντων επιγραφικών στοιχείων —που 
φαίνεται εκ πρώτης όψεως περιττή—κρίθηκε απαραίτητη για την παρακολούθηση του υλικού. 
Από τη θέση αυτή θέλω να ευχαριστήσω τη Διεύθυνση της Εφορείας για την ευκαιρία που είχα 
να αποκτήσω την εμπειρία της έρευνας σ ’ αυτή την τόσο σημαντική περιοχή, όπως και την 
αρχαιολόγο Σταυρούλα Σδρόλια για την πολύπλευρη βοήθεια που παρέσχε· επίσης τον ιερέα 
των Βραγγιανών π. Παναγιώτη και όλους τους ανώνυμους Βραγγιανίτες που μου συμπαραστά
θηκαν με προθυμία και εμπιστοσύνη.

2. Η προσθήκη του επιθέτου «Μεγάλα» γίνεται σε αντιδιαστολή με τα άλλα Βραγγιανά της 
Καρδίτσας, έκφραση που συνηθίζουν οι Βραγγιανίτες. βλ. Γ. Παυλίδης, Επίσκεψις εις την έδραν 
της σχολής των Αγράφων, Θεσσαλικά Χρονικά, 7-8, 1959, 222-225.

Για την ετυμολογία της λέξεως Βραγγιανά βλ. M. Vasmer, Die Slaven in Griechenland, Berlin, 
1941, 81, όπου η σχετική βιβλιογραφία. Επίσης, Γ. Παυλίδης, ό.π. 223-224.

3. Γ. Παυλίδης, ό.π. 238-239. Η πληροφορία του διασταυρώθηκε με την τοπική παράδοση.

4. Γ. Παυλίδης, ό.π. 239.

5. I. Βασιλείου, Ευγένιος Γιαννούλης ο Αιτωλός και οι σπουδαιότεροι μαθητές των 
Αγράφων, Αθήναι 1960, 82 κ.ε. Γ. Παυλίδης, ό.π. 221 κ.ε., 242.

I. Κολιτσάρας, Ευγένιος ο Αιτωλός, Αθήναι 1960.
77. Βλάχος, Ευγένιος ο Αιτωλός και το φερώνυμον Ελληνομουσείον, Αθήναι 1976, 83 κ.ε.
Μητροπ. Νικόλαος - 77. Βλάχος, Ό σ ιος Ευγένιος ο Αιτωλός, Αθήναι 1983, 47 κ.ε.

6. ' Εχει σχέση με τους λογίους Ευγένιο τον Αιτωλό και Αναστάσιο Γόρδιο (π.χ. ο κώδ. 54 
της μονής Προυσσού ή ο κώδ. της μονής Βαρλαάμ Μετεώρων, κωδ. I Βιβλιοθήκης Λαρίσης 
κλπ.).
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7. Εδώ μπορεί ν ’ αναφερθεί πάλι η παράδοση για τους 24 ναούς των Βραγγιανών. Ό λοι 
αυτοί βέβαια δεν ήταν μόνο στον πυρήνα του οικισμού, αλλά και στα γύρω μέρη.

8. Μ. Χουλιαράκης, Γεωγραφική, διοικητική και πληθυσμιακή εξέλιξις της Ελλάδος (1821- 
1971), τόμ. A, I, Αθήναι 1973, 147.

9. Μ. Χουλιαράκης, ό.π. 178.

10. Σ ’ ένα τουρκικό έγγραφο του Αρχείου της Βουλής Κων/πόλεως (ΜΜΙΟ, f. 403δ"-406ν") 
που αναφέρεται στον οικισμό των Αγραφων (1454/55) δίνεται πληθυσμός 1.420 κάτοικοι. Βλ. 
Ν. Beldiceanu - P.S. - NBsturel, La Thessalie entre 1454/55 et 1506, Byzantion 53, 1983, 124-125. 
Τον 19ο αι. τα Ά γραφα δεν έφτασαν ποτέ να έχουν πληθυσμό πάνω από 1.000 κατοίκους, όπως 
δείχνουν οι απογραφές που αναφέρονται πιο κάτω.

10. Στην απογραφή του 1879 η κοινότητα έχει 336 κατοίκους (μικρότερο από τα χωριά 
Άγραφα, Τροβάτο και Τρίδενδρο του ίδιου δήμου) Μ. Χουλιαράκης, ό.π. Α, μέρος II, Αθήναι 
1974, 55.

Στην απογραφή του 1889 έχει 426 κατοίκους. Μ. Χουλιαράκης, ό.π. 117.
Στην απογραφή του 1896 έχει 716 κατοίκους. Μ. Χουλιαράκης, ό.π. 185.
Στην απογραφή του 1907 έχει 681 κατοίκους. Μ. Χουλιαράκης, ό.π. 276.
Το 1940 έχει 1.018 κατοίκους. Βλ. Πληθυσμός της Ελλάδος κατά την απογραφήν της 16

Οκτωβρίου 1940, Αθήναι 1946, 13.
Στην απογραφή του 1951 έχει 676 κατοίκους. Βλ. Αποτελέσματα της απογραφής του πλη

θυσμού της 7 Απριλίου 1951, τομ. I, Εν Αθήναις 1951, μέρος 4, 205.
Στην απογραφή του 1961 έχει 646 κατοίκους. Βλ. Αποτελέσματα, τομ. I, Αθήναι 1964, 37. 

Τέλος,στην απογραφή του 1971 έχει 422 κατοίκους. Βλ. Αποτελέσματα, Αθήναι 1972, 64.

ΟΙ ΝΑΟΙ

Ά γιος  Δημήτριος

Ο ναός του αγίου Δημητρίου είναι μονόχωρος, δρομικός, με στέγη 
σαμαρωτή. Στο νότιο τοίχο ανοίγεται στοά που μοιάζει με νάρθηκα. Το 
μεγαλύτερο μέρος των τοιχογραφιών δεν σώζεται. Πριν από 20 χρόνια 
σώζονταν περισσότερες τοιχογραφίες, ίσως και στους 4 τοίχους1. Ο Γ. 
Παυλίδης τις χρονολογεί τον 17ο αι.2.

Ιερό Βήμα

Στην κόγχη εικονίζεται ένθρονη η Θεοτόκος Βρεφοκρατούσα, με τους 
δύο αρχαγγέλους. Επιγραφές: Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ/Ή  έλπ'ις των άπελπισμένων. 
και Μ(ιχαήλ), Γ(αβριήλ). Πιο κάτω η Μετάδοσις και η Μετάληψις. Επιγραφές: 
Λάβετε φάγετε τοΰτό μου έστι τό σώμα τό ύπ'ερ υμών κλώμενον είς άφεσιν 
άμαρ[τιών], Πίετε έζ αύτον πάντες τούτο έστι τό αίμα μου τό τής καινής διαθήκης 
τό ύπ'ερ ύμών... (Ματθ. 26, 26-27). Οι 12 μαθητές αναφέρονται με τα αρχικά 
τους γράμματα. Αριστερά: Θ(ωμάς), Ίάκ(ωβος), Άν(δρέας), Μ(άρκος),
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Ίω(άν)ης, Π(έτρος). Από δεξιά. Π(αΰλος), Μ(ατθαϊος), Α(ουκας), Σ(ίμων), 
Β(αρνάβας), Φ(ίλιππος).

Οι Συλλειτουργούντες. (από αριστερά προς δεξιά): '0  άγ(ιος) Ιάκωβος 
ό άδελφόθεος. "Οτι έλεήμων/κ(αι) φιλάνθρωπος θ(εό)ς ύ/πάρχεις κ(αλ)/σοι την 
δό/ξαν άναπέμ/πομεν τώ/Π(ατ)ρι κ(αι\) τφ  ' Υι/ω κ(αι) τω άγίφ...3.

Ό  αγ(ιος) Γρηγόριος ό θεολόγος. Ό  θ(εό)ς ό άγιος/ ό έν άγίοις/Αναπαύο
με/νος ό τρισα/γίφ φωνή/ΰπό τών Σε/ραφίμ...4

Ό  άγ(ιος) ‘Ιωάννης ό Χρυσόστομος. Ό  θ(εό)ς, ό θ(εό)ς ή/μών ό τον 
ού/ράνιον άρτον/την τροφήν/του παντός κ/όσμου τόν/Κ(ύριο)ν ή(μών)5...

'0  άγ(ιος) Βασίλειος. Ούδεΐς άξι/ιος τών συν/δεδεμέν(ων)/ταϊς σαρκι/καις 
έπι/θυμίαις/κ(α'ι) ήδοναϊς6.

Ό  άγ(ιος) ‘Αθανάσιος/ 'Αλεξάνδρειάς. Έξαιρέτως/τής Παναγί/ας άχρά- 
ντου/ύπερευλο/γημένης έν/δόξου Δεσ/ποίνης ήμ(ών)/θ(εοτό)κου κ(αι) ά(ειπαρ- 
θένου)1.

Ό  άγ(ιος) Κύριλος. Και εσται τά/έλέη του μεγά/λου θ(εο)ΰ κα'ι Σω/τήρος 
ημών Ίη/σοΰ Χ(ριστο)ΰ μετά/πάντων ύμ/ών*.

Στην περιφέρεια της κόγχης υπάρχει η παράσταση «Άνωθεν οι 
Προφήται», με τους Προφήτες,τα σύμβολα-προεικονίσεις της Θεοτόκου και 
την προτομή της Θεοτόκου9.

Ο προφήτης Ζαχαρίας.
Ο προφήτης 'Ιεζεκιήλ.

Ο προφήτης Ή  σώας.

Ο προφήτης Γεδεών.

Ο προφήτης Ιακώβ.

Ο προφήτης Μωϋσής.

Ο προφήτης Άαρών.

Ο προφήτης Δανιήλ.

Ο προφήτης Άββακούμ.

Ό  προφήτης Δα(υί)ό.

Ίδόν σε ε/πτάφω/τον λυχνί/αν κόρη. (λυχνία) 
Πύλην έγω/γε τοΰ Θ(εο)ΰ κε/κλησμένη/δι ’ ής 
διήλ/θε ίδον Θ(εό)ς/μόνος, (πύλη)
’Εγώ δε πρό/ην έθρακ/αν σε λα/βίδα κέ/κληκα τό 

πριν. (λαβίδα)
Πόκον/καγώ σε/τήν δρόσον/δεξαμέ/νην εδει/ξέ 
μοι γάρ/σοΰ τόκον πόκος. (πόκος)

‘Εγώ καθ ’ ΰ/πνους ιστό/ρουν κλήμα/κά σε έκ/νής 
φθά/νουσα μέ/χρι κ(αι) πό/λου πλάτος, (κλίμαξ) 
‘Εγώ βάτον/κέκληκά/σε βρωτών/σκέπην/μυ- 
στήρι/ον γάρ εΐ/δον έν... (βάτος)
Άνθείσα(σά)ν σε/πριν τής/έμής ρά/βδου κόρη/ 
θαΰμα/προκατήγγει/λεν ευώδες άνθος, (ράβδος) 
'Όρος νο/ητόν ούπερ/έτμήθη/λίθος/πλάνην τρέ/- 

πων. (όρος αλατόμητον)
Προβλεπτι/κόν χάρισ/μα Πν(εύματο)ς φέ/ρων κα- 
τάσ/κιον κέκλη/κά σε πρόην ό/ρος. (όρος δασύ 
και κατάσκιον)
’Εγώ κοιβωτόν ήγιασμέ/νην κόρη κέ/κληκα το 

πριν/προβλέπων/σου την χάριν. (κιβωτός)
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Πρόθεση. Εικονίζεται: η Ά κρα Ταπείνωσις με το Χριστό και τη Θεο
τόκο που τον αγκαλιάζει. Επιγραφές. 7 (ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς, Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ και 
ή άκρα (Ταπείνωσις).

Πιο κάτω δύο άγγελοι κρατούν ειλητά με ονόματα σαν δίπτυχο.

Πιο κάτω ο Προφήτης Ιωνάς με το κήτος. Επιγραφή: [έβόησα έν θλίψει 
μου τό]ν Θ(εό)ν μου κ(αι) εΐσήκουσε μου (Ιωνάς, 3, 1).

Πάνω από την κόγχη της προθέσεως εικονίζεται η παράσταση του 
Μανδηλίου που το κρατούν δύο άγγελοι. Επιγραφή: Το άγιον Μανδήλιον, ένώ 
πάνω από το διακονικό οι άγιοι Σπυρίδων και Ιγνάτιος εικονίζονται σε 
προτομή. Επιγραφές: '0  άγιος Σπυρίδων και ' Ο άγιος ’Ιγνάτιος.

Διακονικό: Εικονίζεται η Φιλοξενία του Αβραάμ. Επιγραφή: Ή  'Αγία 
Τριάς.

Στην υπερκείμενη ζώνη υπάρχει η Θεία Λειτουργία. Επιγραφές; 
(αριστερά) [ Ή  άγία Αει]τουργία και άγιος και δεξιά πάλι Ή  άγία Λειτουργία 
και άγιος, άγιος, άγιος.

Στην ανώτερη ζώνη υπάρχουν οι παραστάσεις:
Πεντηκοστή. Επιγραφή: Ή  Πεντι/κοστή (ΒΑ γωνία).
Ο αρχάγγελος Γαβριήλ: [Χαϊ]ρε κεχαριτωμένη ό Κ(ύριο)ς, (Λουκά, 1, 28) 

και προφήτης με ειλητό. Επιγραφή: (Δαυίδ;) [... κλινον το] ούς σου κ(α'ι) έ/πε- 
λάθου/τον λα[οΰ σου] (Ψαλμός, 44, II).

Η Ανάληψις στο μέσον. Επιγραφή: Ή  Άνάληψις. Ανδρες/Γαλι- 
λαί/ οι[τ'ι έστήκε]/τε έμ/βλέπο[ντες]/εις τον ούρα/νον. και [Ούτος ό] Ιησούς 
ό/άναλη/φθεϊς ά /φ ' ημών/εις τον ού/ρανόν. (Πράξεις, I, II).

Η Θεοτόκος. Επιγραφές: Ο Εύαγγελι/σμός. Μ(ήτ)ηρ θ(εο)ΰ. ’Ιδού ή 
δούλη Κ(υρίο)υ/ γένοιτό μοι κατά το/ρήμα σου (Λουκά. I, 38) και Ό  προφήτης 
Ήσάιας με ειλητό [... και τέξεται ή]/ον καί κ(α)/λέσει τό/δνομα. (Ησαΐας, 7,

Ο Μωϋσής προ της Βάτου. Επιγραφές: Ή  δρασις/τής Βάτου και Ό  
προφήτης Μωϋσής.

αριστερά χολ δεξιά +ένορεύων ¿ν τφ
η γεννήτορες 
αύτων,
Ίωάννου, κ(αι) κό[...] 

[Στ]άμος 
Στάμος 
Αύθίτζας 
παρουσ[..] 
Σκαρλάτ[ου]
Θεοδώρου

καιρφ τής ιστορίας 
Παγκράτιος ίερεύς 
μνήσθητι κάμοβ] με
τά του κεκοπιακότος 
έν τη Ιστορία ταύτη ανα
ξίου ίερέως τού Δροσινοΰ 
’Αλεξάνδρου 

κ(αι) Ίωάννου. Ίωάν
νουΙ0.

14).
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Στον νότιο τοίχο του ιερού Βήματος υπάρχουν:
Σταυρός με τα αρχικά γράμματα, Ις Χς Νι Κα/Φ X  Φ Π /Α Π  Μ  Σ τ/Ε  Ε Ε  

Ε /Χ  X  X  Χ /Τ  Κ  Π  1.
Ο άγιος Συμεών ο Στυλίτης: Σ[υμε]ών/ό Στυλίτης.
Πιο πάνω ιεράρχες σε προτομή: '0  "Αγ(ιος) Γρηγόριος/ό Νύσης, '0  

αγ(ιος) Μεθόδιος /Κωνσταντι/νουπόλεως, Ό  αγ(ιος) Ταράσιος/Κωνσταντι- 
νουπόλεως. Σε άλλη ζώνη: '0  "Αγ(ιος) Βλάσιος, Ό  άγ(ιος) Διονύσιος/ό 
’Αρεοπαγίτης, Ό  αγ(ιος) ‘Α ντίπας.

Πιο πάνω συνέχεια από την παράσταση της Θείας Λειτουργίας.
Έξω από το Βήμα εικονίζεται ο Ιωάννης Πρόδρομος και αδιάγνωστοι 

ασκητές. Επιγραφή: Ό  αγ(ιος) Ίω(άννης) ό Πρόδρομος. Στο ειλητό: 'Εγώ 
φωνή/βοώντος εν/τη έρήμφ- εύθύ/ναται την όδ/öv Κ(υρίο)υ καθώς/είπεν 
Ήσαΐας ό προφήτης. (Ματθαίον, 3,3).

Στον νότιο εξωτερικό τοίχο υπάρχουν σκηνές από την Παλαιά Διαθήκη 
και άγιοι στην κατώτερη ζώνη.

Επάνω η Ανάληψις του προφήτου Ηλία, Η σκηνή του προφήτου Ηλία 
και της χήρας της Σαρεπτά (Γ ' Βασιλειών, 17, 8 κε.), Οι τρεις παίδες στην 
Κάμινο, Επιγραφή: ή εν τη καμίνφ προσευχή των παίδων και ’Αζαρίας, 
’Ανανίας, Μισαήλ. Πάνω από την θύρα εισόδου σε κόγχη υπάρχει ο άγιος 

Δημήτριος: Ό  άγιος Δημήτριος/ό Θεσσαλονικεύς κ(αι) μυροβλήτης.
Στην κάτω σειρά υπάρχει η παράσταση του Ηλία που τρέφεται από τον 

κόρακα, και στη συνέχεια: Ήλίας [ό Θεσ]βίτης, Ο άγιος Ζωσιμάς, Μαρία ή 
Αιγύπτια, Ή  αγία Πελαγία, Ή  άγία 'Αναστασία,

Επάνω από την θύρα υπάρχει η επιγραφή: 
f Ούτος ό ναός δνπερ βροτοι όραται, τοΰ μεγάλομάρτυρος 

υπάρχει Δημητρίου- δστις είσελθών τής πύλης άτερ δό
λου ραδίως εΰρη τήν νοητήν τοΰ πόλου.

Αριστερά από τη θύρα ευρίσκεται η Θεοτόκος με το ειλητό: Δέξαι 
δέησιν/τής σής μ(ητ)ρ(ό)ς οίκτίρ/μον. [Τι] μ(ήτ)ερ αίτεϊς;/Τήν βροτών σ(ωτη)ρί- 
αν./Π[αρώργισάν]με/Συ[μπά]θησον/[υίέ μου. ’Αλλ ’ οΰκ έπιστρέφουσι. Σώ]/σον 
χάριν. /... ευ/χαριστώ σ[οι]/[Αό]γεη.

Δεξιά από τη θύρα υπάρχει παράσταση του Χριστού: Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς 
Ό  εύσπλαχνος κ(αι) έλεήμων Θ(εό)ς.

Πιο κάτω αδιάγνωστη επιγραφή:
Δεξιά. Στην επάνω ζώνη σώζονται ίχνη της παραστάσεως του Αββά 

Σισώη και του τάφου του Αλεξάνδρου. Επιγραφή:
t  'Ορώ σε τάφε [δειλιώ σου τήν θέαν και κα]ρδιοστάλακτον δάκρυον 

χέο· χρέος το κο[τνόφλητον είς νοΰν λα]μβάνο. Πώς γάρ δι- 
έλθω πέρας [τοιοΰτον] αι, [α/ϊ,[θ]ά[ν]ατ[ε], τις 
δύνατε φυγεϊν [σε]12.
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Πάνω από τη δυτική θύρα ο Γ. Παυλίδης κατέγραψε άλλη επιγραφή που 
σήμερα δεν σώζεται:

] Ούτος ό ναός δνπερ βροτο'ι όράται 
τού μεγάλομάρτυρος υπάρχει Δημητρίου.
"Οστις είσελθων τής πύλης ατερ δόλου 
ραδίως εύρη τήν νοητήν του πόλου.
Εί μεν φίλος πέφυκας είσελθε χαίρων
εΐ δε έχθρός και βάσκανος και γέμων δλος δόλου,
πόρω, πάρω πέφυγε τής πύλης ταύτης.

Τέμπλο-φορητές εικόνες

— Η μεγάλη Δέηση. Στο μέσον εικονίζεται ο Χριστός ένθρονος και στα 
πλάγια απόστολοι. Κρατεί ευαγγέλιο ανοικτό: Δεύτε πρός με πάντες οί κο- 
πιόντες κ(αι) πεφορτισμένοι. και Ις Χς [ Ό  Πα]ντοκράτωρ. Επάνω υπάρχει η
επιγραφή: |  Δέησις τού δούλου του Θ(εο)ΰ Λάμπου [..............]ια συμβύου αύτού
κ(α'ι) ό π(ατ)ήρ αύτού ’Ιωάννης κ(α'ι) ή μ(ήτ)ηρ αύ[τού] [...... ]ατού κ(αι) ό υιός
αύ[τοΰ Άπο]στόλοις. ’Αμήν.‘έτους Ζ  Σ  ς ' (1698/1699).

Αριστερά οι απόστολοι: Ό  άγ(ιος) Πέ[τρος], Ό  αγ(ιος) Ματθαίος, Ό  
αγ(ιος) Λουκάς, Ό  αγ(ιος) Σίμων, Ό  άγ(ιος) Ίάκοβος. Ό  άγ(ιος) Φίλιππος. 
Δεξιά. Ό  άγ(ιος) Παύλος, Ό  αγ(ιος) ’Ιωάννης ό Θεολόγος, '0  άγ(ιος) Μάρκος 
ό αγ(ιος) Άνδρέας, ό άγιος Βαρθολομέος, Ό  άγ(ιος) θομας.

Οι άγιοι Ιωάννης και Μάρκος κρατούν ανοικτά ευαγγέλια με τα κείμενα: 
‘Εν άρχή ήν ό Λόγος κ(αι) ό Λόγος ήν πρός τον Θεόν κ(αι) Θεός ήν ό [...] (Ιω, 11). 
Αρχή τού εύαγγελίου Ί(ησο)ΰ Χ(ριστο)ύ Υιού τού Θεού. Γέγραπται έν τό[...] 

(Μάρκ. 1,1).
— Εικόνα δεσποτική. (διαστ. 69Χ95).
Εικονίζεται ο Χριστός ένθρονος: Ις Χς ό Δίκαιος Κριτής. Κρατεί 

ευαγγέλιο. Δεύτε πρός με πάντες οί κοπιώντες κ(αι) πε/φορτισμένοι κάγώ 
άναπαύσω ύμας. ’’Αρατε[...] (Ματθ. 11, 28).

— Εικόνα του Προδρόμου, (διαστ. 35*77 έκ.)
Επιγραφή: Ό  άγιος ’Ιωάννης ό Πρόδρομος. Στό ειλητό. Μετανοείτε 

ήγγικε γάρ ή βασιλεία των οόρανών. (Ματθ. 3, 2).
— Εικόνα Θεοτόκου Βρεφοκρατούσης ("Ανωθεν οί προφήται).
Επιγραφές: Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ύ. Ις Χς. Στο Ειλητό: '0  φιλών π(ατέ)ρα ή

μ(ητέ)ρα ύπερ έμε ούκ/εστι μου άξιος κ(αι) ό δεχόμε(νος) (Ματθ. 10, 37, 40). Στα 
πλάγια προφήτες με τίς προεικονίσεις τής Θεοτόκου, και ειλητά13. Αριστερά:
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Γεδεών. Σύ εΐ ό πόκος ό δροσόριτος κόρη (πόκος)
Δαβ'ιδ. ’Εγώ κιβωτόν ήγιασ[μένην] (κιβωτός)
Ιερεμίας. Όδόν εϊδον σε πρόξενόν σ(ωτη)ρίαν (όδός)
’Ιεζεκιήλ. ’Εγώ δέ πρόην ειδόν σε κεκλησμένην (πύλη)
Ζαχαρίας. ΕΙδόν σε έπτάφοτον λυχνίαν. (λυχνία)
Μωϋσής. ‘Εγώ βάτον σε καλώ άν(θρώπ)ων (βάτος) 
σκέπη.
Ήσαΐιας. Έγώ δέ πρώην λαβίδα άνθρακοφόρος. (λαβίς)

Σολομών. Έγώ δέ κλίνην του βασιλέως κόρη. (κλίνη)
Άαρων. ’Εγώ δέ ράυδον βλαστήσασα παρθένε, (ράβδος)

Δανιήλ. "Οτ[ι] άπό ώρου[ς] έτμήθοι λίθος. (όρος αλατόμητον) 
Άββακουμ. θ(εο)ΰ τό όρος σέ κατάσκιον κόρη. (όρος δασύ και κατάσκιον)

— Εικόνα αγίου Δημητρίου (διαστ. 64*81).
Εικονίζεται ο άγιος Δημήτριος έφιππος. Επιγραφή: Ό  άγιος Δημήτριος 

ό μυροβλίτης. και Δέυσι(ς) του δούλου του θ(εο)ΰ Άνδρέου κ(αι) τ(ών) τέκνον 
αύτοΰ. Η εικόνα είναι επιζωγραφισμένη. Υπάρχει νεότερη επιγραφή: 
[,αω]ξέ 'Ιουνίου σ τ · Διά χειρός Άγαθα/[γγέλ]ου ιερωμονάχου μετεωρίτουι4.

— Εικόνα αγίου Δημητρίου (διαστ. 47*96).
Εικονίζεται ο άγιος Δημήτριος όρθιος και ολόσωμος. Είναι εξαιρετικής 

τέχνης, επιζωγραφισμένη σε μερικά σημεία. Το πιο χαρακτηριστικό μέρος 
της ενδυμασίας (παρυφές) είναι φιλοτεχνημένο με κομματάκια ελεφαντο
στού σε ψηφιδωτή διάταξη.

— Βημόθυρα.
Στα δύο φύλλα εικονίζεται ο Ευαγγελισμός. Επιγραφές: Ό  Εύαγγε/λι- 

σμός. Δα(υί)δ. άκουσον/θύγατερ/κ(α'ι) Ίδε/κ(α'ι) κλϊν/ον τό/ούς (Ψαλμ. 44, 11). 
ό "Αρχ(ων) Γαβριήλ. Σολομών. Πολλαι/θυγατέ/ρες έκτή/σαν(το). (Παροιμίαι 
31, 29).
Στο δεξιό τμήμα: Δ(έησις) του δούλου τού θ(εο)ΰ Ίωάννου Μουρίκα κ(αι) ή γυνή 
του ’Ανθ[ί]τζα κ(αι) των τέκνων αύτών. έτους Ζ  Σ  Θ ' (1701).
Στο αριστερό τμήμα: [Δέησις του δούλου του θεο]ύ Μιχαήλ Καστάνη κ(αι) ή 
γυνή του Τρι[...] [και τών τέ]κνων αύτών.

Ο ναός του αγίου Δημητρίου θεωρείται από τους κατοίκους των 
Βραγγιανών ως ο αρχαιότερος. Οι τοιχογραφίες πράγματι, όσον αφορά την 
τεχνοτροπία τους, είναι κοντά στο ύφος της Κρητικής σχολής του 16ου αι. 
Πρέπει να χρονολογούνται στο μ ετα ίχμ ιο  του 16ου-17ου αι.
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Τον ίδιο θα τον δούμε να ζωγραφίζει τις τοιχογραφίες του αγίου Γεωργίου Αγραφων. D. Quinn,
Χριστιανικοί επιγραφαί εν τη Πινδική χώρα, Αρμονία, 3 (1902), 75, στα 1610/11. Αυτή περίπου 
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πλησιάζει πολύ την τέχνη του 16ου αι. Για τον ζωγράφο Δροσινό ίδε, Φ. Πιομπίνος, Έλληνες 
αγιογράφοι μέχρι το 1821, Αθήναι 19842, III, όπου και πλήρης βιβλιογραφία.

Οι συνεργάτες και προφανώς μαθητές του Δροσινού Ιωάννης και Ιωάννης, πρέπει να είναι 
οι λίγο μεταγενέστεροι ζωγράφοι της μονής Κοιμήσεως Θεοτόκου του Τροβάτου (1644), Φ. 
Πιομπίνος, ό.π. 463, Φ. Βογιατζής, Η θεσσαλική ζωγραφική (1500-1980), Αθήνα, 1980, 23.
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Αγία Παρασκευή

Ο ναός της αγίας Παρασκευής είναι μονόχωρος, με στέγη σαμαρωτή. Οι 
τοιχογραφίες κατά ένα μέρος έχουν καταστραφεί.
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Τοιχογραφίες

Στον ανατολικο τοίχο, στην κόγχη, δεν σώζονται οι τοιχογραφίες. Στην 
περιφέρεια της σώζεται μέρος από την σύνθεση «’Άνωθεν οί Προφήται». 
’Επιγραφές: ’Ιεζεκιήλ, Έγώ/(πύλ)ην/σε τού [...], '0  προφ(ήϊης) Μωϋσής, 
Έγώ/βάτον/κέκλη/κά σε., Ό  προφ(ήτης) 'Ιερεμίας, 'Οδόν σε ι/δον[...], 
Άαρών, άγνωστος προφήτης, Ό  προφήτης Ζαχαρίας, Πόκον/σε/μνή/πριν/κέ- 

κλ[ηκά][σε], Άββακουμ, Έγώ κεκλε /πτι/κον/χάρι μου.
Στην κόγχη της προθέσεως εικονίζεται η Αποκαθήλωση: Ή  Άποκαθί- 

λοσις, με τον Χριστό, την Θεοτόκο και τον Ιωάννη τον Θεολόγο. Πιο πάνω: 
Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς/ "Ανω σε εν θρόνο/κ(αι) κάτω σε έν τάφο, με τον Χριστό 
ένθρονο. Κάτω: Ό  προφή[της] ’Ιωνάς, Έβόη[σα]/έν θλ/ίψι μου/πρός/Κ(ύριο)ν 
τό/ν θ(εό)ν (Ιωνάς, 3, 1).

Στην νότια κόγχη εικονίζονται: Ό  μεγάλης Βουλής "Αγγελος. Ό  άγιος 
Ί[γ]νάτ[ιος], Στο ειλητό: Πρόσχες/Κύριε Ί/ησον Χ(ριστ)ε/ό θεός ήμών2. Ό  
άγιος Γρηγόριος τής μεγάλης ’Αρμενίας. Δέσπο/τα Κ(ύρι)ε ό/πατήρ τώ/ν  
ο’ικτιρ/μών/και θεός/πάσις3. Στην πρώτη ζώνη ακόμη εικονίζονται αριστερά 
δύο διάκονοι και δεξιά στην βόρεια κόγχη [ Ό  άγιος]Ρομανός. Στην επόμενη 
ζώνη εικονίζεται η θεία Λειτουργία. Αριστερά Ή  θήα και δεξιά Λιτουργία. 
Στην τελευταία ζώνη, αριστερά υπάρχει Ή  Πεντηκοστή, ό Κόσμος, στο 
μέσον Ή  άνάλιψις και δεξιά το όραμα της βάτου: Τώ έν τι βάτω Μοση.

Στον νότιο μέσα στο Βήμα. Κάτω: Ό  άγιος Σπυρίδων, Ό  άγιος Άνδρέας 
ό ¿ν τή Κρίτη, [ Ό  άγιος] Κύριλλος (Αλεξανδρείας), Πιο πάνω η συνέχεια της 
θείας Λειτουργίας: "Αγιος "Άγιος "Αγιος.

Έξω από το Βήμα: Ό  "Αγιος Ίω(άνης) ό Πρόδρομος. Στο ειλητό: 
Μετανο/ήτε ή/γγικε/γάρ ή βασι/λεί(α) των ού/ρανών. (Ματθ. 3, 2). Ό  άγιος 
Νικόλαος ό Μυρέον, Ό  άγιος ’Ιωάννης ό θεωλόγος, Ό  άγιος Πέτρος. Στη 
συνέχεια η θύρα με την κτιτορική επιγραφή4:

|  ’Ανεστορίθη οΰτος ό θίος κ(αι) πάνσεπτος ναός 
τής άγί(ας) όσιομάρτυς του Χ(ριστο)ΰ Παρασκευή διά 
εξόδου κ(αι) συνδρομή τον τιμιοτάτον άρχώντον κυ- 
ροΰ Αύγέρου κ(αι) ’Αρμαγού Π[.....]έση συν γυνεξϊ 
κ(αΐ) τέκνοις αύτοΰ. έπι έτους ,ζ ρ ν ς ' έτελειόθι 

έμυνβ] Σεπτεμβρίου κ θ '  (1648)
Ακολουθούν: Ό  άγιος Παύλος, ασκητής με ράβδο (Αντώνιος;) Έγώ 

οόκέ/τι φοβούμαι/τον θ(εό)ν/άλλά αγαπώ/αύτόν. Ή  γαρ/τελεία άγάπη. [ Ό  
άγιος Εύ]θείμιος. ’Αδελφοι/τά οπλα/ τού Χ(ριστο)ύ ή/μελέτη έ/στιν. Ό  άγιος 
Σάβας. Οίκφ/προσελ/θών τού/θ(εο)ΰ κ(αι) δε/σπότου/εύξε πρε/πώντος.

Ακολουθεί ζώνη μεταλίων με αγίους σε προτομή: Ό  προφ[ήτης] 
Ζαχαρίας. Εϋλο/γιτός/Κ(ύριο)ς ό/θ(εό)ς του Ή[σραήλ] (Λουκά, 1, 68). Ή  Αγία
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’Ελισάβετ. '0  προφ[ήτης] ’Ελισαίος). Ζή Κ(ύριο)ς/ό Θ(εό)ς/ζή κ(α'ι). (Δ' Βα- 
σιλ. 2,2). '0  άγιος Ίλαρίων, '0  άγιος Θεοδώσιος, '0  άγιος Ίωανίκιος ό έν τώ 
Όλύμπψ, '0  άγιος Παύλος δ Θιβέος, '0  άγιος Πάισιος. Άδελ[φοι] δ ι ’/δεζελ[θ] 
Ό  άγιος Θεόδωρος ό Σικιότης, '0  άγι(ος) Ίω(άννης) ό τής Κλίμακος, '0  άγιος 
Ίω(άννης) ό Καλυβίτης, '0  άγιος Αρσένιος, '0  άγιος ’Αθανάσιος έν τφ  

άνθ[ω] (=Άθω), Ό  άγιος Πημιν, Ό  άγιος ’Εφρόσινος ό νέος.
Στον δυτικό τοίχο στην α ' σειρά: Ό  άγιος Μυννάς, Ό  άρχων Μηχαηλ. 

Βροτοι/βλέπον/τες τό ξϊ/φος τεταμέ/νον δσι/βέβ[η]λι κ(αι)/ράθιμι τον/τρό
πο [ν], ο Γαβριήλ. Στον βόρειο τοίχο στην α ' ζώνη: Ό  άγιος ’Ιάκωβος ό 
Πέρσως, '0  άγιος Εύστάθιος, Ό  άγιος (σρατιωτικός). Οι υπόλοιποι δεν 
σώζονται.

Στην ζώνη των μεταλλίων, στον δυτικό τοίχο: Ό  άγιος Κίρος, '0  άγιος 
Ίω(άννης), '0  άγιος /..../ Στον βόρειο τοίχο. 'Ο άγιος Άγαθόνικος, 'Ο άγιος 
’Ελεάζαρ, Ό  άγιος Γουρίας, Νεόφυτος, Μισαήλ, ‘Αζαρίας, ’Α ναν/ας. '0  άγιος 

Αλφιος.
Στην επόμενη ζώνη, στον νότιο τοίχο: Ό  Άναπεσόν έκιμήθι, '0  άγιος 

Λουκάς (ζωγραφίζει την εικόνα της Θεοτόκου Βρεφοκρατούσης) και κάτω 
Λουκάς (με το σύμβολό του-βους). Ακολουθούν σκηνές από το μαρτύριο της 
Αγίας Παρασκευής6: Ή  άγια δεχόμενη άπό τό(ν) βασιλιά [ Άν]τωνί[ν]ο[ν], [ Ή  
άγία] [δέχ]ετ[ε] πήρ[ιν]ο κ[ρ]άνος, Ή  Αγία έν φιλακι, Ή  άγια κέγετε μετά 
λαπάδον. Ή  άγία έν λέβειτη. Στον βόρειο τοίχο, άδιάγνωστη, (πιθανόν η αγία 
προ του βασιλέως Ασκληπιού). Ή  άγία έπητήμισε τον δράκων. Ό  βασιλεύς 
Ταράσιος- Ή  άγία τήπτετε νεύρα βοδιόν. Ή  άγία ή έν φιλακι. Ή  άγία έπιτήμησε 
τά Ίδολα. Ή  άγία ξίφι τελιουτε. Στη συνέχεια: Ό  άγιος Ίω(άννης) ό 
ευαγγε(λιστής).

Στον νότιο τοίχο, στην τελευταία σειρά, υπάρχουν ευαγγελικές σκηνές. 
Στο Βήμα: Ό  Εύαγγελισμός τής θ(εοτό)κου, Ή  Γέννησις τοΰ Χ(ριστο)ΰ. Εκτός 
του Βήματος: Ή  Ήπαπαντή, ΉΒάπτισις, ' Η Μεταμόρφωση, ή ’Ανάσταση 
του Λαζάρου, Ή  Βαϊοφόρος. Στον δυτικό τοίχο, στην τελευταία ζώνη: Ό  
δεϊπνος ό μυστικός, ό Νιπτήρας, πιο κάτω Ή  κρίσι τοΰ Πηλάτου, Ή  Καβάλα 
[τοΰ Πιλάτου], πάλι στην τελευταία ζώνη, η Σταύρωση, άδιάγνωστη, ο 
Θρήνος. Στον βόρειο τοίχο, στην τελευταία ζώνη: Ό  Λήθος, Ή  ‘Ανάστασις, 
η ψηλάφιση του Θωμά, ο Χριστός έμφανιζόμενος στις δύο γυναίκες 
μυροφόρες, Ό  Χ(ριστό)ς Ίώμένος τον παράλυτ(ων), Ό  Χ(ριστό)ς Διδάσκον 
τούς Ιουδαίους (Μεσοπεντηκοστή) Ή  Σαμαρήτησα, μέσα στο Βήμα, '0  
Χ(ριστό)ς Ίώμενος τόν τυφλόν, Εις Έμαούς κλών τον άρτον. Πιο κάτω, η 
συνέχεια της θείας Λειτουργίας με εξαπτέρυγα και το άγιος (4 φορές). Στην 
πρώτη σειρά: '0  άγιος Πέτρος Άλεξανδρίας. Τίς σου τόν χιτώνα Σ(ώτ)ερ 
διεϊλεν. Πιο κάτω. [ Ό  'Αρειος ό] άφρων.
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Τέμπλο-Εικόνες.

Το τέμπλο, πολύ καλής κατασκευής, είναι πλήρες. Από αριστερά.
— Η αγία Παρασκευή (42*60*3) (18ος αι.).
Εικονίζεται σε προτομή.
— Παναγία η Παντάνασσα. (44*86) (17ος αι.) Επιγραφή:
Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ ή Παντάνασσα. Κάτω από την παράσταση,ζωγραφισμένη 

μία πηγή, υπονοώντας με την παρουσία της την Ζωοδόχο Πηγή7.
— Χριστός Σωτήρ. (44*86) (17ος αι.). Επιγραφή :
Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς ό Σωτήρ. Κρατεί ευαγγέλιο. Έγώ είμι/ό άρτος/τής 

ζωής/δ έρχόμε/νος πρός/με ού μή πει/νάση κ(α'ι) ό πι/στεύων εις/έμε ού 
μή/διψήση πώ/ποτε. (Ιωάννη 6, 35)8.

Κάτω ακριβώς από την εικόνα του Χριστού υπάρχει γραμμένο το 
ιστορικό της ανιδρύσεως του τέμπλου σε 18 στίχους, σε ομηρική γλώσσα 
και δακτυλικό εξάμετρο, το οποίο συνέταξε ο Αναστάσιος Γόρδιος. (1683)9: 

f ’Ηρωελεγεϊον [εις] το ιερόν τέμπλον. 
όπως έγένε(το) κ(α'ι) παρά τίνων και πό[τε]

τΗρξε μεν Ευγένιος πάλαι εργον όπως τάδε τεύξη, 
λείπε δ ' ό’μως άτε[λ]ες δευόμένος δαπάνης.
Αύτάρ Άναστάσ[ιος] μετέπειθ' άμα Χριστοφόρφ τε, 
τοι όπαδο'ι [οί] εσαν τέρματι έν βιότου, 
άρτιον όφρα γένοιτο κατ ’ άμφότερ Ίσχανόωντες, 
εύ κ(αι) επισταμένως [π]ολλόν άρειότερον, 
φωτ'ι μάλα [ξυ)νέκυρσαν εόν θυμόν άμφιέποντι,
Παναγιώτη τφ  Στάνον ον οιδε φάτις.
Ένθεν έπισπεύσαντες ύπ ’ οϋασι μήτιν εθεντο 
του πέρι κ(α'ι) κτεάτων ώπασεν δσσον εδει.
Τώς apa κ(α'ι) [τε]τέλεστο θεω κεχαρισμένον εργον, 
ώς κεν ό αύτ ’ όπάση τοϊσι λύσιν παθέων.
Έξ ου δήνυ θεοϊο Λόγος μερόπεσσι φαάνθη, 

κόσμον άναυπλάσσας κάρτεϊ πανσθενέϊ, 
τρισιν έπ ’ όγδώκονθ ’ ςξακοσίοις χιλίοις τε, 
πασι περιπλομένοις ές τάδε λυκάβασι 
Μήν δτ ’ εν ύστατίη φθινύθεσκε Νοέμβριος ήοΐ 
τή Δημητρίου9" δεξιτερή γραφέως.

—Ιωάννης Πρόδρομος (38*78*3).
Στο ειλητό: Μετανο/εϊτε ήγγικε/γάρ ή βασι/λεία τών/ούρανών. (Ματθ. 3, 

2) και, Άποστόλι Άντάρτι κ(αι) ό π(ατ)ήρ του Σέρος κ(α'ι) ή μ(ήτη)ρ του
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Αρχώντο, κ(αΙ) Στάμος. έτους [ζ] ρ ι γ '  (1605/06)10
— Βημόθυρο (78*158)
Επιγραφές: Ό  Ευαγγελισμός, Γ(αβριήλ), Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ. Κάτω. άγνωστος 

προφήτης, Ό  προφ(ήτης) Δα(υί)δ, [άκουσ]ον [θύγα/τερ. (Ψαλμός 44, 11). Ό  
προφ(ήτης) Ήσαιας, ‘Ιδού ή παρ/θέν/ος έ/ν  γα[στρι/  (Ησαίας, 7, 14). Ό  
προψ(ήτης) Δανιήλ. ’Όρο[ς]/νοη/τόν/ούπερ/
Εικόνες του δωδεκαόρτου. (χρονολογούνται στον 17ο αι.)

— Η αγία Παρασκευή (23*27).
Επιγραφές: Ή  άγία Παρασκεβή όσιομάρτυς, α ω ξ ε ' ’Ιουνίου 15 χειρ 

ζωγράφου ’Αγαθαγγέλου. (βλ. εικόνα του αγίου Δημητρίου στον ομώνυνο 
ναό).

— Οι άγιοι Αντώνιος, Ευθύμιος και Σάββας. Επιγραφές:
Ό  άγ(ιος) ’Αντώνιος, άγ(ιος) Εύθήμιος, 'Ο άγ(ιος) Σάββας.
— Η Σύναξις των Ασωμάτων.
Επιγραφή: Ή  Σύναξις τών ‘Ασωμάτων. και Μ(ιχαήλ), Ρ(αφαήλ), Γ(αβριήλ).
— Οι τρεις Ιεράρχες. Επιγραφές:

Ό  άγιος Βασίλειος, Ό  άγιος Ίω(άννης), Ό  άγιος Γριγόριος.
— Η Πεντηκοστή.
— Η Μεταμόρφωσις.
Επιγραφές: Ή  Μεταμόρφωσις, Ις Χς και ’Η(λίας) Μ(ωύσής)
— Η Κοίμησις της Θεοτόκου.
Επιγραφή: Ή  Κήμησις τής θ(εοτό)κου
— Η Ψηλάφισις του Θωμά.
Επιγραφή: Ή  ψηλάφισις του Θωμά.
— Η εις Άδου κάθοδος.
Επιγραφή: [...]ηυ των "Αδιν
— Το άγιο Μανδήλιο
— Η Βαϊοφόρος
Επιγραφή: Ή  Βαϊοφόρος
— Η Σταύρωσις
Επιγραφή: Ή  Στ(αύ)ρωσις
Ακολουθούν άλλες με τις επιγραφές: 'Η  Μεταμόρφωσις, Ή εγερσ ιςτου  

Λαζάρου, Η Υπαπαντή, Ή  Βάπτισις, Το Χαϊρε τών Μ[ο]ροφόρων, Ό  
Εύαγγελισμός, Ή  Γέννησις του Χ(ριστο)ΰ.

— Η μεγάλη Δέηση (σε 3 στελέχη μήκους 1,25 τα ακραία και 1,60 το 
κεντρικό.

Εικονίζονται οι απόστολοι. Βαρνάβας, Φίλιππος, Βαρθολομαίος, Αν- 
όρέας, Μάρκος, Ιωάννης Θεολόγος. Παύλος, Άγγελος, Ιωάννης ο Πρόδρο
μος, ο Χριστός: ‘Εγώ ε ’ιμϊ/τό φώς τοΰ/κόσμου/ό άκολου/θών/ίμοι ού
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μή/περιπατή/σει έν τη σκοτία/άλλ ’ εξει τό [φως] (Ιωάν. 8, 12). Η Παναγία, υ 
Μιχαήλ, '0  άγ(ιος) Πέτρος με ειλητό. Και ήμεϊς/πεπιστεύ/καμεν/κ(αι) 
έπω/αμεν δτι/σύ εϊ ό Χ(ριστός) ό/Υίός τοΰ Θ(εο)ΰ/τοΰ ζώντος (Γαλάτας 2, 16 
και Ματθ. 16, 17). Ματθαίος, Λουκάς, Σίμων, Ιάκωβος, Θωμάς.

— Εικόνα με σκηνές του βίου της αγίας Παρασκευής (50x82x3) (17ος αι.). 
Αριστερά: Ή  Άγ(ία) Παρσκευή/ήσταται τω βασι/λεϊ Άσκληπίω. Δεξιά: 

Βληθεϊσα ¿ν λέβητι/έκτυφλοΐ τον βασιλέα/ ‘Αντώνιον11.
Για τις τοιχογραφίες της αγίας Παρασκευής ο Π. Βασιλείου εξέφρασε 

την άποψη ότι έγιναν από τους δύο συνεργάτες Ιωάννη και Ιωάννη που 
ζωγράφισαν την αγία Τριάδα Σάϊκας, την μονή του Τροβάτου, την μονή του 
Βλασίου κλπ.12
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Άγιος Ιωάννης Θεολόγος

Ο ναός του αγίου Ιωάννη του Θεολόγου είναι μονόχωρος, δρομικός με 
νάρθηκα και στέγη σαμαρωτή. Οι τοιχογραφίες σώζονται στον νότιο και 
δυτικό τοίχο καθώς και στον νάρθηκα (1646). Οι εικόνες του τέμπλου έγιναν 
το 1614/15.
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Τοιχογραφίες

Κυρίως ναός. Μέσα στο Ιερό Βήμα εικονίζονται οι άγιοι Νικόλαος, 
Βλάσιος και Εύπλος ο διάκονος. Πιο πάνω υπάρχει τμήμα της θείας 
Λειτουργίας. Εκτός του I. Βήματος: Ό  άγιος ‘Ιωάννης ό θεολόγος, Ό  άγιος 
Πέτρος ό άγιος Παύλος ή προτώθρονι των ’Αποστόλων, '0  άγ(ιο)ς Κοσμάς ό 
άγ(ιος) Δαμιανός οί Ανάργυροι, Ό  άγ(ιος) Παντελεήμων, ό άγιος Εύθύμιος κρατεί 
ειλητό: ‘Αδελφοί/τά όπλα/ του Χ(ριστο)ΰ/ή μελέ/τη έστιν. '0  άγιος ’Αντώνιος 
με ειλητό: Μη άπατώ /  ό μοναχέ/χορτάσι/κειλί[ας}. Ό  άγιος Σάββας με 
ειλητό: Τοίχισον/τό Κελί/ον σου/ώ μοναχέ. Στον δυτικό τοίχο: '0  άγιος 
Θεοδόσιος ό/Κοινοβιάρχις, '0  άγιος Μερκούριος, ενας αρχάγγελος με ειλητό: 
Όρο με/τον αό/λων ξ ί/φιφώρο υ/τό ετημα/αύτός τού [...] και οι άγιοι 
Κωνσταντίνος και Ελένη.

Ακολουθεί ζώνη με αγίους σε προτομή: Ό  άγ(ιος) ‘Ιωακείμ ό π(ατ)ήρ τής 
Θ(εοτό)κου, Ή  άγ(ία) "Ανα ή μ(ήτ)ηρ τής θ(εοτό)κου, 'Ο προ(φήτης) Ζαχαρίας 
ο π(ατ)ήρ τού Προδρόμου, με ειλητό: Ευλο/γητός/Κ(ύρι)ος ό θ(εό)ς/τοΰ 
Ί(σρα)ήλ/δτι έ/πεσ(κέψατο) (Λουκά, I, 68). Ακολουθούν: Ό  άγ(ιος) Κύρος, 
'0  άγ(ιος) ’Ιωάννης, Ό  άγ(ιος) Ερμόλαος, Η κτητορική επιγραφή του ναοΰ 
(1646):

Ίστορήθη οΰτος ό θείος κ(αι) πάνσεπτος ναός 
τού άγίου ενδόξου παν ευφήμου Αποστόλου κ(αι) 
εύαγγελιστοΰ Ίωάννου τού θεολόγου διά έξό 
δου κ(α\) δαπάνης τοΰ τιμιωτάτου κ(αϊ) εύγενεστάτου άρ- 
χόντου κυροΰ Χρίστου υιού τοΰ Άνδρέου τοΰ Αούτζου,
Αρχιερατεύοντος τοΰ πανιερωτάτου Αρχιε
πισκόπου Φαναριού κ(αι) Νεοχωρίου κυροΰ Εύ- 
θυμίουίερατεύοντος Ίω(άννου) ίερέος τοΰ Αούτζου. 
ετει Από Άδάμ ζ ρ ν δ '  έτελειόθη [ή] ιστο
ρία, έν μηνι Αύγουστο εις τάς κη '.
Ακολουθούν οι άγιοι σε προτομή: Ό  άγιος Τρίφων, Ό  άγιος Ξάνθος, '0  

άγιος θεόδουλος, Ό  άγιος Κλαύδιος, '0  άγιος Όξίκλιος. Ό  ά γιο ς‘Αθανάσιος 
ό ‘Αθωνήτης, Ό  άγιος ‘Αλέξιος ό αν(θρωπ)ος τοΰ θ(εο)ΰ, Ό  άγιος Γεράσιμος, 
Ό  άγιος Παΰσιος, Ό  άγιος Ίω(άννης) ό Καληβήτης.

Στον δυτικό τοίχο: Ό  άγ(ιος) ‘ΕφραΙμ ό Σΰρος, Ό  άγ(ιος) Παΰλος ό 
Θηβαίος, Ό  άγ(ιος) Χαρίτων ό Όμολογειτής, Ό  άγιος Ίω(άννης) ό τής 
κλίμακος, Άγήα Ηρίνι, Ή  αγία θέκλα, 'Αγία Αναστασία

Στην επόμενη ζώνη, στον νότιο τοίχο, υπάρχουν σκηνές από το βίο του 
αγίου Ιωάννη του Θεολόγου2.

Ο άγιος Ιωάννης συγγράφει με τον Πρόχορο το ευαγγέλιό του. 
Επιγραφές: Ίω(άννης), Πρόχωρος.
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Ό  Ίω(άννης) άνέστησε/τών/νεκρών.
Ή  Ρομάνα προσέπεσε/τοϊς ποσι/τοΰ Ίω(άννου)
Ό  Ίω(άννης) βαπτήζον τον άν/θύπατον 
'0  Ίω(άννης) θε(ρα)/πεύσας τών/παράλι/τον 
'0  Ίω(άννης) λυθαζόμε/νος ύπο τών άπιστων 
'0  άγ(ιος) Ίω(άννης) κα/τεπόντησε τον κ[ύνω]πα 
Ίω(άννης) ένταχριαζόμενος/ύπο τ(ών) Μαθι/τών 
Ή  μετάστασις/τοΰ Ίω(άννου).

Στην τελευταία ζώνη υπάρχουν σκηνές ευαγγελικές. Εντός του 
Βήματος: Τα Εισόδια της Θεοτόκου. Επιγραφή. Τα άγια τών άγιων, και Ή  
Γένισις/τοΰ Χ(ριστο)ΰ. Στον κυρίως ναό. Ή  Παπατή του Χ(ριστο)ΰ, Ή  
Βάπτισις/τοΰ Χ(ριστο)δ, Ή  εγερσις τοΰ Λαζάρου, Ή  Βαϊοφώρος, Ή  μεταμόρ- 
φωσις και Ήλίας Μωϋσής, 'Ο Νιπτήρ, '0  Δίπνος, Ή  προσευχή.

Στο δυτικό τοίχο, στην τελευταία ζώνη, οι παραστάσεις συνεχίζονται: 
Ή  Προδοσία και από κάτω '0  Χ(ριστο)ς κρινόμενος/ΰπό "Αννα κ(αΙ) Καϊάφα. 
Ή  άρνησις τοΰ Πέτρου, Επάνω, Ή  κρίσις τοΰ Πη/λάτου., Έλκώμενος έπι 
Σταυροΰ, Ή  Καβάλα τοΰ Πιλάτου, Ή  άνέβασις (στον Σταυρό), ' Η άπόρριψη 
των αργυρίων και ή άχόνη /τοΰ ' Υούδα, και πιθανόν η αποκαθήλωση (οι δύο 
τελευταίες είναι στη μεσαία ζώνη). Στη μέση βρίσκεται Ή  Κείμησις/τής 
θ(εοτό)κου.

Νάρθηκας

Στον ανατολικό τοίχο απεικονίζεται η Δευτέρα Παρουσία. Στο κέντρο 
της συνθέσεως είναι ο Χριστός ένθρονος με τους 12 αποστόλους με 
ευαγγέλια ανοικτά, Ή  'Ετοιμασία τοΰ θρόνου, Ό  προφήτης Μωϊσις. Στο 
ειλητό: [...] είπε/ήμϊν/άναστή/σει Κ(ύριο)ς ό θ(εό)ς (Δευτ. 18, 15). Χορός 
Μαρτίρων, Χορός Ύεραρχών, Ό  παράδεισος, ο πλούσιος: Π(άτ)ερ 'Αβραάμ 
έλέησόν με και πέμ[ψον)/Λάζαρον ήνα βάψη τό άκρον/τοΰ δακτύλου αότοΰ ΰδα- 
τος/και καταψίξει με [την]/γλώσσαν (Λόυκ. 16, 24). Κάτω δεξιά υπάρχουν 
σκηνές της κολάσεως. Οϋτοι είσιν οί μή έγειρόμενοι έν τή ΚυριακήΖκ(α'ι) έν ταΐς 
δεσποτικαϊς εορτανς καί δέν εί/σέρχονται εις τήν έκκλησίαν. Ακόμη: ό κλέπτης 
κ(αι) ό βλάσφημος και πιο κάτω Ό  Τάρταρος, ό βρυγμός τον όδόντων.

Στον νότιο τοίχο, κάτω εικονίζονται οί: Ό  άγιος ’Αθανάσιος έν τφ  αιτθο, 
Ό  άγιος Ευφρόσυνος, Ό  άγιος Σισώης με τον τάφο του Αλεξάνδρου Ό ρώ σε  
τάφε διλιό σου/τήν θέα κ(αι) ήλιοστάλακτον [...]. Ή  άγία ’Αναστασία ή 
φαρμακόλήτρια, Ή  άγία Μαρίνα. Στον δυτικό τοίχο. Ό  άγιος ’Αρτέμιος, Ό  
άγιος Παχώμιος, άγγελος, δύο δωρητές λαϊκοί κρατούν όμοίωμα τοϋ ναού’
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καί δεξιά ένας ένθρονος μοναχός, η επιγραφή βιτού[...], Η ανάληψις του 
προφήτου Ηλία, που κρατεί ειλητό: '0  Θ(εό)ς/τοΰ Ή /σρα/ήλ, ο Ελισαίος, 
άγνωστος άγιος στον βόρειο τοίχο, Ο άγιος Βάκχος, 'Ο άγιος Σέργιος, '0  
άγιος Χριστοφόρος, '0  άγιος Βυκέντιος, '0  άγιος Βίκτ(ωρ) και η δέηση, με τον 
Χριστό ένθρονο: Δεύτε προς με πάν/τες οί κοπιόν[τες], (Ματθ. 11, 28), Ό  άγιος 
Ίω(άννης) ό Πρόδρομος.

Στον νότιο τοίχο, πάνω από την θύρα, υπάρχει η κτιτορική επιγραφή:
"Ετελειόθη ή παρούσα ιστορία τού άγίου έδώξου άποστώλου κ(αι) εύαγ-

γελιστού
Ίω(άννου) τού θεωλόγου διά σινδρωμεϊς κώπου κ(αι) εξόδου μετά

πόθου κ(αϊ) ζέ-
σι τού τημηοτάτου άρχόντου κυρού Χρίστου τού Άνδρέα, έν τω έυδω- 

μικοστφ ρ ν ζ ' έτελιόθι έν μι[νί] Αύγουστου, η '4.
Ακολουθεί ζώνη με αγίους σε προτομή: [ Ή  άγία] Πελαγία, [ Ή  άγία] 

Χαριτίνη, [ή άγία] Ευφροσύνη, Άγία Ευγενία, ή άγία Φευρονία. Στον δυτικό 
τοίχο: Ό  άγιος Δαβήδ ό Θεσσαλονίκης, Ό  άγιος Πυμήν, 'Ο άγιος Ίωαννίκιος, 
Ό  άγιος Ίλαρίων Ό  άγιος Λουκιανός, ό άγιος Βονιψάτιος, Ό  άγιος Νεόφιτος, 
'0  άγιος Άγαθόνικος, '0  άγιος Αίμιλιανός, Ό  άγιος Λεόντιος, Ό  άγιος 
Αλέξανδρος, Ό  άγιος ‘Αρέθας, και άλλοι αδιάγνωστοι. Στον βόρειο τοίχο: 

άγνωστος, '0  άγιος Πορφύριος, άγνωστος, [ Ό  άγιος] Λού[πος], Ό  άγιος 
Μαρτίνος, '0  άγιος Εϋγραφος, '0  άγιος Ιάκωβος, Ό  άγιος Ρούδων, 'Ο άγιος 
’Ελεάζαρ, '0  άγιος Ζηνόβιος, Ό  άγιος Μαρκιανός, Ό  άγιος Νικηφόρος.

Στις επόμενες δύο ζώνες εικονογραφείται ο Ακάθιστος Ύμνος στους 24 
Οίκους του (αρχίζει από τον νότιο τοίχο).

Τέμπλο-Εικόνες5

— Τρεις Ιεράρχες, (διαστ. 38><82Χ3). Επιγραφή:
Ό  άγιος Γριγόριος. Κάτω υπάρχει η επιγραφή: Ό  άγιος Ίω(άννη)ς ό 

Εύχαήτ[ων] ή δεν οπτασίαν τούς τρις ήεράρχας6. με παράσταση του αγίου 
Ιωάννη κοιμωμένου. Ακόμη η επιγραφή: Δημητρίου. Ίω(άννου)/Μπούνου, έν 
ετι/, ζωρωΚωγ 'ω (1614/15).

Βόρεια πλάγια πύλη

— Εικονίζεται στο επάνω μέρος η Φιλοξενία του Αβραάμ. Επιγραφές:'// 
άγία Τριάς και +ι5 έν τη σκηνι τού Αυραάμ/φανέροσις τηςζοαρχικις Τριάδος (Γένε- 
σις, 18, 1 κ.ε.). Στο κάτω μέρος εικονίζονται οι άγιοι 40. Υπάρχει μεταγενέ
στερη επιγραφή: Οί άγιοι Πάντες.
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— Ιωάννης Θεολόγος (46χ83χ3)
Επιγραφές: '0  άγ(ιος) Ίω(άννης) και ο Πρόχορος. Κάτω. [Δη]μητριού 

Μπούνου κ(αι) ό π(ατ)ήρ του Ίω(άννης) κ(αι) ή μ(ήτ)ηρ του ‘Αγόρο. κ(αϊ) δ 
αδελφός του Θεοδόσις, έτους ζωρωΚωγ'ω (1614/15).

—Θεοτόκος Βρεφοκρατούσα (54» 83*3)
Επιγραφές: Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ ή 'Οδηγήτρια και Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς ό ‘Εμ

μανουήλ. Κάτω: Διμιτρίου του Ίωάννου του Μπούνου έν ετι ζ[ρκγ']
— Βημόθυρα (132Χ69Χ3,5)
Εικονίζεται ο Ευαγγελισμός: Ό  άρχ(ων) Γαβριήλ, Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ, Ό  

προφήτης Δα(υι)δ. με ειλητό. ’Άκουσον/θύγατερ/κ(αι) ϊδε/κ(αι) κλϊ/νον τό οΰς 
σου. (Ψαλμός 44, 11), Ό  προφήτης Σολομών. Στο ειλητό: Πολλαι/θυγατέ/ρες 
έπί/ησαν δί/ναμιν/πολλέ έκτήσα(ντο) (Παροιμ. 31, 29). Πιο κάτω τέσσερις 
ιεράρχες, άγνωστος, Βασίλειος, Ίω(άννης) ό Χρυσόστομος, Γρηγόριος ό 
θεολόγος.

— Χριστός Παντοκράτωρ (55Χ78Χ3)
Επιγραφές: Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς ό Σωτήρ. Στο ευαγγέλιο: '0  τρώγων 

μου/τήν σάρκα κ(αί)/πίνων μου/τό αίμα εχει/ζωήν αίώ/νιον κ(αί) έγώ 
άνα[στήσω], (Ιωάν. 6, 54). Στην άλλη σελίδα. Δεΰτε πρός με/πάντες οί 
κο/πιώντες/κ(αι) πεφορτησ/μένοι κάγώ/άναπαύσω ήμ[ας], (Ματθ. 11, 28).

— Ιωάννης ο Πρόδρομος. (46χ78χ3)
Επιγραφές: '0  άγιος Ίω(άννη)ς ό Πρόδρομος. Κρατεί ειλητό. Μετανο/εϊ- 

τε ήγγι/κε γάρ ή βα/σιλεία τών οό/ρανών. (Ματθ. 3, 2).

Νότια πλάγια πύλη.

— Εικονίζονται οι αρχάγγελοι Μιχαήλ και Γαβριήλ. Επιγραφές: '0  
αρχ(ων) Μιχαήλ Στο ειλητό: Βρωτοι βλέ/ποντες τό ξίφ/ος τεταμένον/δσοι 
βέβηλο/ι κ(αι) ράθυμοι ΐ/όν  τρόπον συ/σταλεϊται προς/μετάνοιαν/τάχος, ή /μη- 
δε προσ/παύσηται/τής θείας πύλης· έ/γώ γάρ ό πριν παλαια/ς ό προστάτης1. 
Ό  άρχ(ων) Γαβριήλ, με ειλητό. “Ανδρες ό/ράται τή/ν σπάθην/τήν περφι/ερει 
(=περιφέρει) προ του/πυλώνος/Μιχαήλ τ/εθυγμένη/ν μή τις β[άσκανοφ.

Στα πόδια του Μιχαήλ μία μορφή: ' Ο άμετανόϋτος κ(αι) άξε/μολώγειτος 
τυοϋτον/πηκρόν θάνατων λά/βάνη.

— Πιο κάτω βρίσκονται οι άγιοι Πέτρος, Ιωάννης Θεολόγος και Παύλος. 
'0  άγιος Πέτρος Ό  αγ(ιος) Ίω(άννης) ό θεολόγ(ος). '0  άγιος Παύλος οί 

πρωτοκο/ρυφαίοι. Ο Πέτρος κρατεί ειλητό: Συ εΐ ό Χ(ριστό)ς ό/Υίος τοΰ 
θ(εο)0/ τοΰ ζώ/ντο/ς.

— Ο Παράδεισος (36χ83χ3)
Υπάρχουν 6 ζώνες. Επάνω, η Δέηση και ακολουθούν: Χορός Άποστό-
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λων, Ή  'Ετοιμασία τοΰ θρόνου, Χορός προφητών. Χορός μαρτύρων, χορός 
'Ιεραρχών. Χορός βασιλέων ορθοδόξων, ο Κωνσταντίνος και η Ελένη, Χορός 

μαρτύρων γηνεκών. Χορός όσίων. Χορός όσιων γυναικών. Στην τελευταία ζώνη 
'0  Παράδεισος με τον Αβραάμ τους Μιχαήλ και Γαβριήλ, Ό  λιστής.

Ακολουθεί ζώνη με εικόνες προφητών στο επάνω μέρος του τέμπλου. 
Από αριστερά είναι οι εξής:

- Ή  προφήτίζ "Αννα] ή μ(ήτ)ηρ Σαμουήλ τοΰ προφήτου. Έστερεώ/θη ή 
καρ/δία μου/έν Κυρίω/ύψώθη/κέρ(ας) μου/έν θεφ  μου. (Α' Βασιλειών, 2, 1)

-  [ Ό  προφήτης] Σοφονίας. Φων. [ή ήμέ]/ρας Κ(υρίο)υ κ(αι)/πικρά κ(αι)/ 
σκληρά/, τήκεται/δυνατή-/ημέρα σάλπιγγος. (Σοφονίας, 1, 14, 16).

- Ό  προ(φήτης) Μιχαίας. Κ(αι) στ[ήσεται]/κ(αι) δψεται/κ(αι) ποιμα/νεϊ τό 
ποί/μνιον αύ/τοΰ έν ίσ/χύϊ Κ(ύριο)ς. (Μιχαίας, 5, 3).

- Ό  προ(φήτης) Ζαχαρίας ό π(ατ)ήρ τοΰ Προδρόμου. Ευλογητός/Κύριος/ό 
θ(εό)ς τοΰ/ ‘Ισραήλ/ότι επε/σκέψατο/κ(αι) έποίησε. (Λουκά, 1, 68).

-ΌΠρο(φήτης) ’Ιωνάς. Έβόησα/έν θλή/ψειμου πρός/Κ(ύριο)ν τόν/Θ(εό)ν 
μου κ(αι)/είσίκουσέ/μου έκιλή[ας] Ιωνάς, 2, 3).

-  [ Ό  προφήτης] Ήλίας. Ζή Κ(ύριος ό Θεός)/τοΰ Ί(σρα)ήλ[ού]/κ εστην 
ύ[ε]/τός έποι/τής γής ή μοι/ διά στόμα/τός μου. (Γ ' Βασιλειών, 17, 1).

- Ό  προ(φήτης) Αα(υί)δ. ’Εγώ κιβω/τόν ήγιασ/μένην κό/ρη κέκλη/κά σε 
πριν/ό βλέπων/ναοΰ χάριν (Στίχος από το «Άνωθεν οι Προφήται»)9.

-  [ Ό  προφήτης Ζαχαρίας]. [ ’Εγώ λυχνίαν] επτά/φωτόν/σε είδον/σοΰ ό 
τόκος/εδειξεν/σόν θαΰμα. (Στίχος από το « Άνωθεν οι Προφήται»).

—'0  προφήτης Ιεζεκιήλ. Πύλην έ[γώ...]
-  [ Ό  προφήτης Ιερεμίας]. ['Οδόν σε εϊδον]/Ί(σρα)ήλ κό/ρη, νέαν/ζωής 

πρ/ός τρί/βους Παρθένε, (στίχος από το «Άνωθεν οι Προφήται».
-  [ Ό  προφήτης] Γεδε[ών], Πόκον (σε)/άγν[ή] πριν/κέκλη/κα παρθέ/νε 

έδει/ξέ μοι/θαΰμα σόν.
-  [ 'Ο προφήτης] ’Ιακώβ. ‘Εγώ καθ ’ ΰ/πνους ί/στορώ/κλίμα/κά σεάπό/γής 

μέχρι/φθάνουσα.
- '  Ο άρχ(ων) Μιχαήλ. Παρίσταν/ται δου/λοπρεπώς/τφ τόκφ/σου αί τά/ξεις 

αί/ούράνιαι.
-  Μ(ήτ)ηρ θ(εο)ΰ ή αγία Βάτος. (στο κέντρο)
-  '0  άρχ(ων) Γαβριήλ. Τή άειπαρ/θένψ/κ(αι) μ(ητ)ρι τοΰ/βασιλέ/ος τών άνω 

δη/νάμεων.
- Ό  προ(φήτης) Μω'ύσής. ‘Εγώβάτον/κέκλη/κάσε/άν(θρο)π)ων/σκέπη/μυ- 

στήριον/σ[ών] ίδών έν βά /τφ  ξένος.
-  '0  προ(φήτης) ‘Ησαιας. ‘Εγώ δε πρώ/ην λαβί/δ * άνθρακ/κοφόρ(ων)/κέ- 

κληκά σε πριν παρ/θένε.
-  Ό  προ(φήτης) Άαρών. ‘Εγώ άν/θήσασα/τ[ών] κτίστην/άνθος ράυ/δ[ων] 

πρόκα/τήγγειλα ύμνών/παρθένε.
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-  [ Ό  προφήτης] Δανιήλ. ”Ορος νοη/τόν ούπερ/έτμήθη λί/θος πλά/νην 
τρέπον/κέκληκά σε/βροτ[ών] σκέπη.

-  [ Ό  προφήτης] Άββακούμ. Προβλεπτι/κόν χάρι/σμα άγνι/φέρων/εϊδόν 
σε/δασύ κ ( ολ)  κα/τάσκιον δρος.

-  [ Ό  προφήτης] Σολομών. 'Εγώ κλί/νην τούβα/σιλέως/κόρηκέκλη/κάσε 
πριν κυ/ρύττων σου/τό θαύμα

-  Ό  προφήτης ‘Ελισαίος. ΕΙπεν ‘Ελισαι/έ· ζή Κ(ύριο)ς/κ(αι) ζή ή ψυ/χή σου 
εί έν/καταλείψω σ€/κ(αι) έπορεύ/θησαν άμφότεροι. (Δ' Βασιλειών, 2, 6).

-  Ό  προφ(ήτης) Ίωήλ. ‘Εν ταϊς ή/μέραις/έκείναις/έκχεώ ά/πό τού Πν(εύμα
τ ο)ς/μου κ(α'ι) προφη/τεύσουσην. (Ίω ήλ, 3, 1).

-  Ό  προφ(ήτης) Μαλαχίας. ’Ιδού ήμέ/ρα Κ(υρίο)υ ερ/χεται ώς/κλίβανος/ 
κ(αι) φλέζ,ει/αϋτούς κ(αΙ) ε/σονται. (Μαλαχίας, 3, 19).

-  Ό  προ(φήτης) Άυδιού. "Ον τρόπον/έποίησας/οΰτως ε/σται σον τό/άντα- 
πόδο/μα σου άντα/ποδοθήσεταί σοι. (Αβδιού 1, 15).

-  άγνωστος προφήτης.
- Ό  προ(φήτης) Όσηε. Πού σου θά/νατε ή νίκη-/που τό κέν/τρον κ(αι) 

έσται/έν τη ήμέ/ρα έκείνη Ί ού/κ εσται φ[ώ]ς (Ωσηέ, 13, 14 και Αμώς 5, 18).
-7 7  θυγάτηρ Φανουήλ τού προφήτου. Οδτός έστιν ό Χ(ριστό)ς π(ερι)/ου 

πάντες/οί προφή/ται πρόκα/τήγγηλον/κ(αι) πάντες ίδη /κλι
-  Στην επόμενη ζώνη του τέμπλου υπάρχει η Μεγάλη Δέηση. Επιγραφές:
Ις Χς ό δίκ(α)ιος κριτής, Μ(ήτ)ηρ θ(εο)ύ, Ίω(άννης) Πρόδρομος. Ο

Χριστός κρατεί ευαγγέλιο: Μη κρίνε/τε κ α τ’ δ/ψιν άν/θρωπί(νην)/άλλά 
τήν/δικαίαν/κρίσιν/κρίνα/τε δτι/κ(αι) έγώ (Ιωάν. 7, 24). Ακολουθούν οι 
απόστολοι: από αριστερά, Ό  αγ(ιος) Πέτρος. Ό  αγ(ιος) Ίω(άννης) ό 
θεολόγος, Ό  αγ(ιος) Λουκάς, Ό  αγ(ιος) Σήμων, Ό  αγ(ιος) Βαρθολομαίος, Ό  
άγ(ιος) Φίλιππος και άγγελος (Μιχαήλ).

Από δεξιά: Ό  άγ(ιος) Παύλος, '0  άγ(ιος) Ματθαίος, Ό  άγ(ιος) Μάρκος, 
Όάγ(ιος) Ά  νδρέ(ας). Ό  αγ(ιος) ’Ιάκωβος, Ό  αγ(ιος) θωμάς, και Ό  άρχ(ων) 

Γαβριήλ.

Εικόνες

-  Η σύναξη των Ασωμάτων. (25χ48»3)
Επιγραφή: Τ(ων) Μιχαήλ κ(αι) Γαβριήλ κ(αϊ) πασών των δυνάμεων. 

Χρονολογείται στον 17ο αι.
-  Οι άγιοι Αντώνιος και Ευθύμιος. (24χ29χ2,5). Επιγραφή:

Ό  αγ(ιος) ’Αντώνιος Στο ειλητό: [Ί]κανός τό/σμίνος/ τών μελι/σών 
έκ/τρέπει/ψαλμο/δί[α/. Ό  άγ(ιος) Εύθίμιος Στο ειλητό: Τό τής ψυ/χής 
σκό/βαλ(ον) άγαπη/τοι μοι κρη/μνφ γε/ώδη μη [...]

-  Οι άγιοι Πρόδρομος και Ευθύμιος. (34*47*3).
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Αριστερά εικονίζεται άγνωστος μοναχός με ειλητό, στη μέση ο 
Πρόδρομος και δεξιά ο Ευθύμιος. Επιγραφές ειλητών: Μετανο/εϊτε ήγγι/κε 
γάρ ή βασιλεί/α των ού/ρανών. (Ματθ. 3, 2) και Το τής ΰλης/σκύβαλον/άγαπη- 
τ'ι/μοι κρη/μνφ γεώ/δη. (χρονολογείται στον 17ο αν.).

— Τμήμα Δεήσεως. (8,5*13*1)
Διακρίνονται ο Χριστός και ο Πρόδρομος. Χρονολογείται στον 18ο αι. 

Ά λλες 3 εικόνες προέρχονται από έναν παλαιότερο ναό του Αγίου 
Αθανασίου, ο οποίος καταστράφηκε από κατολίσθηση. Χρονολογούνται 
στον 15ο αι.

— Ο άγιος Αθανάσιος και Γρηγόριος Θεολόγος (64*95*3). Επιγραφή: 
'0  άγιος ‘Αθανάσιε Άλεξαν/όρ. Στο ευαγγέλιο: Έγό ήμε/άναμπη ςαιμό/νος

θ #  θεοΰ/και δρες/έρχετε/τό αγηο/Πν[εΰμ]α καή/έμπέν/η έμνα /και ετζη/θέλη σε 
θης/σας.

Δεξιά: Ό  άγιος Γριγόριος/ firij Ολο8 
Κάτω: σηκ[α]ηρηότη R& ηρ^Α ζ π γ '  (1575/76)
— Ο άγιος Ιωάννης ο Θεολόγος. (61*83*3). Επιγραφή:

Ό  αγ(ιος) Ίωά(ννης) θεολόγ(ος). Στο ευαγγέλιο: ‘Εν άρχή έ/νε ό 
Λόγος/καμ ' δ ΛόγοςΑνε Λόγος/υν πρός τ(όν)/θεών θεός/καμ ’ δ θε(ό)ς/ενε ό 
Λό/γος. (παράφραση στα νεοελληνικά του χωρίου Ιωάννη 1, 1). Κάτω: 
σηκαηρηότη ζ π γ'.

Στην νότια θύρα του κυρίως ναού υπάρχουν μερικές ενθυμήσεις τις 
οποίες κατέγραψε ο Γ. Παυλίδης10.

-  'Έτους ,ζρμε'/έκιμήθη ό ‘Αλέξης ό λήφος/Φεβρουάριου κη '
-  >αΧνη ' 1*Φ Νοεμβρίου κε έκοιμίθη ό γέρων/μίχος και ό Θεος συγχωρέσι 

τον.
-  Αύγουστο 15/Ικημίθι ή καλο η Μαβρούτου και ο/Θεος σιχορέσι την/1753.
-  ¿7τι ίτους ,αψξ ' (1760) σεπτεμβρίου γ '/ημέρα κυριακή [...]η όρα έκιμήθι 

τών έν Χριστό όφι/λόμενον ήπνον, κοσμάς μονάχος, και προσκυνιτης. 
και/ο θεος σιχχορέση τον.

-  1791 ΐανουαρίου I  ημέρα τετάρτι της εβδο/μαδος εκιμιθι των εν Χρίστο 
όφειλομενον/ηπνον ανθιμος ιερομόναχος και ο θεος/σιγχορεσι τον.

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ

1. Μητρ. Ιεζεκιήλ, Η Ιερά μητρόπολις Φαναριοφερσάλων δια μέσου των αιώνων, Θεολογία
7, 1929, 247. Γ. Παυλίδης, ό.π. 235 και σημ. I.

2. Β. Ματθαίον, Ο μέγας Συναξαριστής της Ορθοδόξου Εκκλησίας, Αθήναι 1972, τομ. 9,550
κ.ε.

3. Πρέπει κανονικά να εικονίζεται ο κτίτορας του ναού Χρίστος του Ανδρέα Λούτζου, ίσως 
με την σύζυγό του.
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4. Γ. Παυλίδης, ό.π. 236.

5. Γ. Παυλίδης, ό.π. 236.

6. Σύμφωνα με τον Συναξαριστή, ο Ιωάννης Ευχαΐτων έδωσε λύση στο πρόβλημα ποιος 
από τους Τρεις Ιεράρχες ήταν ο κορυφαίος. Βλ. Μίξηε Ρ .ΰ. 29, 391. Α. Καρπόζηλος, Συμβολή στη 
μελέτη του βίου και του έργου του Ιωάννη Μαυρόποδος, Ιωάννινα 1982, 162-166.

7. Διονυσίου του εκ Φουρνά, Ερμηνεία, ό.π. 231.

8. Διονυσίου, ό.π. 233.

9. Διονυσίου, ό.π. 146, 282.

10. Γ. Παυλίδης, ό.π. 237-238.

Ά γιος Γεώργιος

Ο σημερινός ναός κτίστηκε πρόσφατα στη θέση παλαιότερου1. 
Υπάρχουν μόνο φορητές εικόνες που προέρχονται είτε από τον παλαιό άγιό 
Γεώργιο είτε από άλλους ναούς.

Παλαιό τέμπλο

— Εικόνα του Χριστού (65χ98*3)
Εικονίζεται ο Χριστός ένθρονος. Χρονολογείται στον 17ο αι.
— Εικόνα Θεοτόκου Βρεφοκρατούσας (66*97*3) (17ος αι.)
Επιγραφές: Μ(ήτη)ρ θ(εο)ΰ Ή  ’Ελεούσα. Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς Ό

'Εμμανουήλ. Στο δεξιό χέρι: 'Εν κροσσωτής χρυσοϊς πε(ποικιλμένη). (Ψαλμ. 
44, 13).

— Ά γιος Γεώργιος (47*88*3)
Εικονίζεται ολόσωμος. Επιγραφές: Ό  άγιος Γεώργηος /  ό τροπαιοφόρος. 

Κάτω αριστερά: ετη ,ζ  ρ ξ β ' (1654/55).
—τ Οι απόστολοι Πέτρος και Παύλος (69Χ98Χ3,5).
Είναι ολόσωμοι και κρατούν ναό. Επιγραφή: Ό  αγ(ιος) Πέτρος, Ό  

άγ(ιος) Παύλος.
— Οι άγιοι απόστολοι (70)(51χ96χ4,5)2.
Επάνω ο Χριστός μέσα σε δόξα ευλογεί. Εικονίζονται συνολικά γύρω 

στις 53 μορφές αποστόλων με τα αρχικά του ονόματος των. Στην 
α ' σειρά, (από αριστερά) Ίω(άννης), Άν(δρέας), Πέ(τρος) με ειλητό. Σ υ εΙό /  
Χ(ριστό)ς ό/Υός τοΰ/θ(εο)ΰ τοΰ/ζών/τος. Πζαΰλος), [1ά]κ(ωβος) Μα(τθαϊος). 
Β ' σειρά. Φ(ίλιππος), Β(αρνάβας) Άρ(τεμάς)(,) Λ(ουκάς), Σ(ίμων), Στ(έφανος), 
Ί(ούστος), Κλή(μης), θ(ωμας). Γ ' σειρά. Β( )  Πρό(χορος), Τίμ(ων), 
Ά (  )  Στ(έφανος), Μ ( )  Σ(υλας); Φζιλήμων); θα(δδαϊος). Δ ' Σειρά.
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Ά  σό(ματος); Κλε(ώπας), Ν(ικάνωρ); Παρ(μενδς), Σ(ίμων); Κ ( ) Ζ(ήνων); 
Ε ' Σειρά. Λού(κιος), Ούρ(βανός), Τίτλος, Ρ(οδιων); Άπι(ανός); Σωσί(πατρος), 
Ί(άσων); Ξά(νθος)(;) Όνι(σιφόρος), Σ τ ' σειρά. ’Ερ(μάς), Τί(μων); Σο(σθενης); 

Κ ( ) Ε (  )  Κ( )  Μ ( )  Ζ ' σειρά. Γά(ιος). Ζη(νας), Ε( )  Σ( )
Κέ(σαρ); Κάτω η επιγραφή: ,ζ ρ μ ' (1638/39).

Ά λλες εικόνες.

— Κοίμησις της Θεοτόκου (45χ78χ3,5).
Επιγραφή: Ή  Κοίμησις τ(ής) θ(εοτό)κου. (17ος αι.)
— Ά γιος Νικόλαος (48χ82χ5).
Επιγραφή: '0  άγιος Νικόλαος. (17ος αι.).
— Ά γιος Γεώργιος έφιππος (52χ69χ3,5).
Επιγραφή: '0  άγιος Γεώργιος ό μεγ[αλομάρτυς] Κάτω. Δ(έησις) τοΰ 

δούλου/τοΰ Θ(εο)ΰ Δημητρίου τοΰ/Παπαδοπούλου. έτους λζ ρ[...] (1952 κε.)
— Ιωάννης Πρόδρομος και Αθανάσιος Αλεξανδρείας (40χ70χ2,5). 
Επιγραφή: '0  άγιος Ίω(άννης) ό Πρόδρομος. Κρατεί ειλητό. Μετανο/ήτε

ήγ/γεικεν/γάρ ή βα/σιλεία/τ(ών) ούραν(ών). (Ματθ. 32). 'Ο άγιος ’Αθανάσιος ό 
‘Αλεξανδρί[α]ς (17ος αι.).

— Τμήμα δωδεκαόρτου (44χ 135χ3).
Είναι το κεντρικό τμήμα. Από αριστερά: Ή  Βαϊοφόρος, Το άγιον 

Μανδήλιον και η Σταύρωσις. (17ος αι.).
— Εικόνα Εγέρσεως Λαζάρου (35χ44χ2,5).
Επιγραφή: Ή  ϊγερσις τοΰ Λαζάρου.
— Εικόνα Αναλήψεως Χριστού (35χ44χ3).
Επιγραφή: Ή  Άνάληψις.
— Εικόνα Αναστάσεως Χριστού (35χ44χ3,5).
Επιγραφή: Ή  "Ανάστασις.

Ό λες ανήκουν στο ίδιο σύνολο τέμπλου, στο δωδεκάορτο.
— Δέηση Τέμπλου (57χ61χ3,5).
Επιγραφές: Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς Ό  δίκαιος Κριτής. Στο ευαγγέλιο: 

Μή κρίνα/τε κατ ’ ό/ψιν άν/θρωποι/άλλά τήν/δικαίαν/κρίσιν/κρίνατε. (Ιωάν. 7, 
24). Ακόμη: Μ(ήτη)ρ θ(εο)ΰ, Ό  άγ(ιος) Ίω(άννης) Πρόδρομος. (17ός αι.).

— Αριστερό τμήμα μεγάλης Δεήσεως (33χ47χ2,5).
Επιγραφές: Ό  άγιος Παΰλος. Κάτω. Νικολάου. Ό  άγιος Ίω(άννης), 

Ό  άγιος Φίλιππος, [ Ό  άγιος] Βαρθολομαίος, [ Ό  άγιος] Σίμων.
— Δεξιό τμήμα μεγάλης Δεήσεως.
Επιγραφές: [ Ό  άγιος] Πέτρος, Ό  άγιος Ματθαίος, Ό  άγιος Λουκάς, 

Ό  άγιος Άνδρέας, Ό  άγιος Μάρκος, Ό  άγιος ‘Ιάκωβος.
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— Τρίπτυχο Δεήσεως (53χ72χ3) (ανοικτό).
Στο αριστερό τμήμα διακρίνεται οικοδόμημα. Στο μεσαίο, εικονίζεται 

ο Χριστός ένθρονος. Επιγραφές: Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς, στο ευαγγέλιο: 
Δεΰτε/πρός/με πάν/τες οί/κοπι/όντες [κα'ι]/πεφορ/τισμένοι/κάγώ ά/ναπαύ- 
σ[ω]. (Ματθ. 11, 28). Στο δεξιό τμήμα: Ή  άγ(ία) Κυριακή.

— Οι άγιοι 40 μάρτυρες (32«40*2,5).
Επιγραφή: [Οί άγιοι τεσσαράκο]ντα μάρτυρες εν [Σεβα]στεία τή λύμνη 

μ[αρτυρήσαντες],
— Γέννησις (30χ38χ2,5)
— Οι άγιοι Κοσμάς, Δαμιανός, Παντελεήμων (51*78χ3).
— Τμήμα μεγάλης Δεήσεως (50χ 117χ4).
Επιγραφές: Ό  άγιος Πέτρος, στο ειλητό: ‘Αγαπητοί πα/ρακαλώ/ υμάς 

δς πα/ροί κους[ς] (Α ' Πέτρου, 2, 11), Ό  άγιος ‘Ιωάννης, Ό  άγιος Λουκάς, Ό  
άγιος Σίμων.

—Ή  Γέννηση του Προδρόμου (55χ94χ4).
Επιγραφή: ( Ό  Ζαχαρίας γράφει): Ίω(άννης) έσται το όνομα. (Λουκάς, 1,

63).
— Δεξιό τμήμα μεγάλης Δεήσεως (39Χ167Χ4).
Διακρίνονται οι μορφές. Παύλος, Ιωάννης με ευαγγέλιο: Έν άρχή ήν ό 

Λόγος/καί ό Λόγος ήν προς/τόν Θεόν και Θ(εός) (Ιωάννης, 1, 1), άγνωστος, 
Ανδρέας, κλπ.

— Δεξιό τμήμα μεγάλης Δεήσεως (42χ113χ2,5).
Σώζονται οι δύο παραστάσεις. Επιγραφές: Ί(ησοϋ)ς Χ(ριστό)ς ό Σωτηρ. 

Κρατεί ευαγγέλιο. ‘Εγώ έμ'ι/τό φώς/τοΰ κόσ/μου ό ά/κολου/θών έ/μο'ι ού/μή 
πε[ριπατήση] (Ιωαν. 8, 12). Χρονολογείται στα τέλη 16ου αι. αρχές Που.

Υπάρχουν και άλλες εικόνες σε κακή όμως κατάσταση. Ό λες σχεδόν 
όσες προαναφέρθηκαν ανάγονται στον 17ο ή 18ο αι.

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ

1. Γ. Παυλίδης, ό.π. 238.

2. Διονυσίου, Ερμηνεία, ό.π. 298. Θρησκευτική και Ηθική Εγκυκλοπαίδεια, 2, 1203/1204.

3. 'Ενας ζωγράφος, ο Δημήτριος Παπαδόπουλος, μαζί με τον πατέρα του Γεώργιο 
φιλοτέχνησαν το παρεκκλήσι της Παναγίας της μονής Προυσσού (1518). Π. Βασιλείου, Η 
αγιογραφική τέχνη, ό.π. 19.

Άγιοι Ταξιάρχες

Ο ναός βρίσκεται σε νοτιοανατολική θέση, κοντά στην αγία Παρα
σκευή. Έ χει κτιστεί τον 19ο αι., στη θέση παλαιότερου που καταστράφηκε.



114 Σ. Γουλούλη

Από τον παλαιό ναό σώζονται λίγες εικόνες και τμήμα του τέμπλου που 
χρονολογούνται στον 17ο αι.

— Εικόνα του Χριστού (27*63*3).
Εικονίζεται ο Χριστός ένθρονος: Ί(ησοΰ)ς Χ(ριστό)ς ό δίκαιος Κριτής.
— Εικόνα Θεοτόκου βρεφοκρατούσης. (75x100*2,5).
Επιγραφές: Μ(ητ)ηρ Θ(εο)ΰ ή Πάντων Χαρα.
— Η Σύναξις των Ασωμάτων. (59*89x3,5). Επιγραφή:

Ή  Σύναξις των ’Ασωμάτων.
— Οι άγιοι Ανδρέας, Πρόδρομος και Σπυρίδων (69*94x3,5). 
Επιγραφές: Ό  άγιος Άνδρέας. Έύρήκα/μεν αύ/[τον]τον/ποθού/μενον

(Ιωάννη, 1, 41). '0  άγιος Ίω(άννης) ό Πρόδρομος. Μετανο/ήτε ήγγι/κε γάρ Ή  
βασιλεί/α των ού/ρανών. (Ματθαίος, 3, 2). Ό  άγιος Σπυρίδων.

— Βημόθυρο τέμπλου (71*114*3)
Επιγραφές: Ό  Ευαγγελισμός, Ό  άρχ(ων) Γαβριήλ. Μ(ήτ)ηρ Θ(εο)ΰ. 

Επάνω. Αα(υί)δ. Κατα/βήσε/ται ώς/ύετός ε/πι πόκον. (Ψαλμ. 71, 6) Σολομών. 
Πολλαι θυγα/τέρες έ/ποίησαν/δίναμιν/πολαι έ/χτίσαντ[ο] (Παροιμ. 31, 29).

— Μεγάλη Δέηση.
Ίς  Χς. Δεϋτε/πρώς/με πάν/τες/εί κωπ/ειόντες/κε ' πεφορ/τισμένη. (Ματθ. 

11, 28).
Το υπόλοιπο μέρος της συνθέσεως, δηλαδή οι 12 απόστολοι και οι δύο 

αρχάγγελοι σώζονται πολύ φθαρμένοι.
— Εικόνα Χριστού Παντοκράτορα.
Είναι τοποθετημένη στην οροφή, ελλείψει τρούλου. Επιγραφές: Ις Χς ό 

Παντοκράτωρ. Στο ευαγγέλιο: Ό  τρώγων/μου την σά/ρκα και πήνων/μου 
το αιμ[α]/[ε]χοι ζωήν/αιώνιον/κ(αι) έγω[ά]να/στή[σ]ω α[ύτόν]/έν τ[ή][έσχάτ]η 
ή[μέρα] (Ιωάννη 6, 54).

— Οι τρεις Ιεράρχες (29x37*3).
— Εικόνα Χριστού (22*29*2). Επιγραφές:
Ις Χς ό Παντοκράτωρ. 'Ο άρχ(ων) Μιχαήλ, ό άρχ(ων) Γαβριήλ.
—'0  όσιος Δαυΐδ (23*31*2). Επιγραφές:

Ό  δσιος Ααϋιδ. Εϊ θέλετε/μαθιτέ/[μ]ου γενέ/σθε μημή/τε μ(ου) τάς 
Πράξεις/[κ]ε τον βίον/[...]ου.

Κοίμησις Θεοτόκου Βαλαρίου

Το Βαλάρι είναι ένας μικρός συνοικισμός 1 ώρα ΝΑ των Βραγγιανών, 
σε υψόμετρο 1.500 μ., όπου υπάρχει ο ναός της Κοιμήσεως Θεοτόκου. Είναι 
ένας μονόχωρος ναός, χωρίς τοιχογραφίες, αλλά με παλιές εικόνες του Που 
αι.
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— Εικόνα Χριστού (69χ97χ3) τέμπλου.
Επιγραφές: Ις Χς ό Σωτήρ. ’Εγώ είμ'ι τό/φώς τοΰ κόσ/μου· ό ά/κολονθών/ 

έμο'ι ού/μή περιπα/τήσει έν τη/σκοτεία, ά/λλ ’ εξει τό/φώς τής ζωής. (Ιωάν. 8, 
12).

— Εικόνα Θεοτόκου (67x94« 3).
Είναι Βρεφοκρατούσα. Επιγραφή στο μανίκι: Έν κροσωτοϊς χρισϊς 

περιβεβ(λημένη) (Ψαλμ. 44, 13).
— Εικόνα Θεοτόκου (70χ98χ2,6).
Είναι πολύ παλαιά, πιθανώς του 16ου αι., αλλά ελάχιστα σώζεται.
— Εικόνα Χριστού (70Χ98Χ3)
Επιγραφές: Ί ς  Χς ό Σωτήρ. "Εγώ οίμι τό/φώς[τοο κ]όσ/μου ό

άκολ[ου}θών ίμ[ο\]/ού μι περιπα/τήσοι έν τή σκο/τοία άλλ ’ εξει τό/φώς τής 
ζωής. (Ιωάν. 8, 12).

— Βημόθυρο (65χ 123χ5).
Επιγραφή: ' Ο Ευαγγελισμός τής θ[εοτό]κου.





ΠΕΤΡΟΥ ΒΛΑΧΑΚΟΥ

ΤΟ ΜΙΚΡΟΤΟΠΩΝΥΜΙΚΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ*

Το χωριό Βασιλική ανήκει στην επαρχία Λακεδαίμονος του νομού 
Λακωνίας και αποτελεί ξεχωριστή κοινότητα. Βρίσκεται σε απόσταση 35 
περίπου χιλιομέτρων Ν της Σπάρτης και γειτονεύει με τα χωριά Γοράνοι, 
Λιαντίνα, Βασιλάκιον, Παλιόβρυση και Άρνα. Παλιότερα είχε την 
ονομασία Κουρτσούνα (βλ. παρακάτω στα τοπωνύμια) και ανήκε στο δήμο 
Φελλίας1. Από τα διάφορα χαλάσματα που βρίσκει κανείς στα χωράφια, 
θραύσματα κεραμιδιών, καθώς και μια μικρή εκκλησία στο παλιό νεκροτα-

* Στην εργασία μου αυτή με βοήθησαν: ο κ. Φαίδων Μ αλιγκούδης, αναπληρωτής 
καθηγητής του Τμήματος Α ρχαιολογίας και Ιστορίας του Α.Π.Θ., ο συνάδελφος κ. Τάσος 
Καραναστάσης, ο συγχωριανός κ. Δημήτριος Δικαιάκος και ο γραμματέας της Κοινότητας 
Βασιλικής, κ. Θεόφιλος Διαμαντάκος. Οφείλω να τους ευχαριστήσω όλους θερμά και από τη 
θέση αυτή.

Ανδρ., Λεξ. 

Δημητράκ., Λεξ. 

ΙΛ

Κριαρ., Λεξ.

Δημογρ. Παράρτ. 
Ελευθερουδ.

ϊΐείΐΐιοιιβε

: Ν. Ανδριώτης, Ετυμολογικό Λεξικό της Κοινής 
Νεοελληνικής, Θεσσαλονίκη3 1983.

: Δ. Δημητράκος, Μέγα Λεξικόν όλης της Ελληνικής 
γλώσσης, Αθήναι 1958.

: Ακαδημία Αθηνών. Λεξικόν της Ελληνικής γλώσ
σης. Α ': Ιστορικόν Λεξικόν της νέας ελληνικής.

: Ε. Κριαράς, Λεξικό της μεσαιωνικής ελληνικής 
δημώδους γραμματείας (1100-1669), τ. Α '-Θ ', Θεσ
σαλονίκη 1968-1985.

: Σύγχρονος Εγκυκλοπαίδεια Ελευθερουδάκη (Δημο- 
γραφικόν Παράρτημα) Απογραφή Πληθυσμού 1971, 
Α-Ω.

: Κεάΐιοιιβε, Υεηί ΤϋτΙχε -  Ιι^ΐίζοε Ξόζΐϋΐί, ΙηβΙαιΛιιΙ7 
1984.

1. I. Νουχάκης, Ελληνική Χωρογραφία, Αθήναι 190Ρ τ. Β ' 740.



118 Π. Βλαχάκου

φείο του χωριού, που θα μπορούσε να χρονολογηθεί στην ύστερη 
τουρκοκρατία, φαίνεται ότι ο τόπος κατοικιόταν από παλιά.

Η πρώτη μνεία του παλιού ονόματος του χωριού γίνεται, απ’ ό,τι 
γνωρίζω, σε κώδικα με τα στοιχεία της απογραφής που πραγματοποίησαν οι 
Βενετοί σ ’ ολόκληρη την Πελοπόννησο το 1700 (αναφέρεται εκεί ως 
Kurzuna)2. Μετά το 1715 ακολούθησε την τύχη της υπόλοιπης Λακωνίας. 
Για την ιστορία του μετά την τουρκική κατάκτηση, κάποιες πληροφορίες 
μας παρέχει ο Π. Δούκας που αναφέρει ότι «Εις την Κουρτσούναν κατώκουν 
και πέντε αδελφοί Τούρκοι ισχυροί Τσιχλαλήδες, οίτινες είχον καταλάβει 
πολλά κτήματα και ιδίως εις Ποταμιάν, εδοκίμασαν δέ να κτίσωσι και 
πύργον ισχυρόν εις Γοράνους κατά την θέσιν Μπάρδιον, όπου έκτισε 
βραδύτερον πύργον ο Χρ. Δ. Δούκας, ίνα φέρωσιν αντίδρασιν εις τον Αγάν 
Γοράνων Ρουμπήν, αλλά διερχόμενος κατά το 1776 ο Παναγιώταρος μετά 30 
οπαδών του και μεταβαίνων εις Μυστράν διέταξεν αυτόν ίνα εντός οκτώ 
ημερών, ότε θα επέστρεφε να εύρη κρημνισμένον τον πύργον. Ο Τσιχλαλής 
απήντησε: «Δεν σε βλάπτει καπετάνιε». Αλλά δεν του επέτρεψε να ομιλήση 
λέξιν άλλην και εξετέλεσε την διαταγήν και μετώκησαν πάλιν εις 
Κουρτζούναν...»3.

Σε δεσπόζουσα θέση της Κουρτσούνας ήταν χτισμένος πύργος και 
δίπλα του ένα μεγάλο σπίτι πολύ καλά οχυρωμένο. Ό ταν το Μάρτιο του 
1821 οι Τουρκομπαρδουνιώτες έφυγαν τρομαγμένοι για να κλειστούν στην 
Τριπολιτσά, κατέλαβαν τον πύργο οι Γιατρακαίοι μαζί με τους πύργους της 
Ά ρνας και των Γοράνων4.

Στον πύργο αυτό πρόβαλε ηρωική αντίσταση κατά την πρώτη επιδρομή 
του Ιμπραήμ στη Λακωνία η κυρά Ιωάννα Ροζίτσα, γυναίκα του στρατηγού 
Παναγιωτάκη Γιατράκου5. Στις 18-20 Σεπτεμβρίου του 1825 ο Ιμπραήμ

2. Β. Παναγιωτόπουλος, Πληθυσμός και οικισμοί της Πελοποννήσου (13ος-18ος αιώνας), 
Αθήνα 1985, σ. 285, 309.

3. Π. Δούκας, Η Σπάρτη διά μέσου των αιώνων, New York 1922 (ανατ. 1983) σ. 814.

4. Δ. Δικαιάκος, Η Γιατράκαινα αποκρούει τον Ιμπραήμ στον Πύργο της Κουρτσούνας, 
περ. Φάρις, περίοδος Β ', τεύχ. 4ο Αύγ. 1980-Ιούλ. 1981.

5. Για την αντίσταση κατά του Ιμπραήμ στον Πύργο της Κουρτσούνας βλ. Δ. Β. Βαγιακάκος, 
Ο Ιμπραήμ εναντίον της Μάνης, Αθήναι 1961, σ. 88 — Η. Παηαβανααόκουλος, Οι γυναίκες της 
Λακωνίας στον αγώνα του 1821, Λακωνικά 2 (1964) 63-64 — Δ. Δικαιάκος, Το ηρωικό χρονικό 
της 20.9.1825, Εφ. Λακωνικός κήρυξ, 15 Σεπτ. 1969, φ. 762 και 22 Σεπ. 1969, φ. 763. — Του ίδιου, 
Η Γιατράκαινα (σημ. 4) — Κ. Λ. Κοτσώνης, Πρώτη εισβολή του Ιμπραήμ εις Λακωνίαν, 
Λακωνικοί Σπουδαί 3 (1977) σημ. I — θ . Κατσουλάχος, Ά γνωστο επεισόδιο των ορλωφικών, 
Πρακτικά A ' Λακών. Συνεδρ., Σπάρτη - Γύθειο 7-11 Οκτ. 1977. «Λακωνικοί Σπουδαί» 5 (1980) 
436, σημ. 5.
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προσέβαλε τον πύργο της Κουρτσούνας, που τον υπερασπιζόταν η 
Γιατράκαινα με το γιο της Γιωργάκη και 45 ενόπλους, όπως αναφέρεται σε 
επιστολή του Νικολάου Γιατράκου προς το Θεόδωρο Κολοκοτρώνη6. Οι 
επανειλημμένες επιθέσεις όμως του Ιμπραήμ δεν έφεραν αποτέλεσμα και η 
βοήθεια που έφτασε από το γειτονικό χωριό της Ά ρνας με επικεφαλής τα 
αδέλφια του Π. Γιατράκου ανάγκασε τον Ιμπραήμ να αποχωρήσει7. Σύμφωνα 
με τη μαρτυρία του Κανέλλου Δεληγιάννη οι απώλειες του Ιμπραήμ έφτασαν 
τους 200 στρατιώτες8.

Σποραδικές επίσης μαρτυρίες για την Κουρτσούνα συναντούμε και σε 
άλλες πηγές. Ο Ά γγλος περιηγητής Leake αναφέρει ότι περνώντας από το 
ποτάμι της Ρασίνας και πηγαίνοντας για το Έ λος, είδε δυο μίλια βόρεια από 
την Ποταμιά την Κουρτσούνα και δεξιά το μοναστήρι της Ζερμπίτσας9.

Κατά τη διοικητική διαίρεση του νομού Λακωνίας το 1836 η 
Κουρτσούνα υπάγεται ως κοινότητα στο δήμο Φελλίας μαζί με τα χωριά 
Γοράνοι, Λιαντίνα, Πολοβίτσα, Ποταμιά, Άρνα, Κοτσατίνα και Τσέρια10. 
Επίσης με το Β.Δ. του Γεωργίου του Α ' της 31 Αυγούστου 1912, το οποίο 
εκδόθηκε με βάση το νόμο ΔΝΖ' (4057) «Περί συστάσεως Δήμων και 
Κοινοτήτων» ο «συνοικισμός» της Κουρτσούνας αναγνωρίζεται ως κοινότη
τα, αν και έχει λιγότερους από 300 κατοίκους, επειδή διατηρεί σχολείο11.

Σήμερα η Κουρτσούνα είναι ένα μικρό χωριό με λιγοστούς κατοίκους. 
Η μεταναστευτική κίνηση και η αστυφιλία που παρατηρήθηκε μεταπολεμι
κά, είχε ως άμεση συνέπεια την εγκατάλειψή του. Ο ιστορικός πύργος 
δυστυχώς δεν υπάρχει σήμερα. Ο χώρος όπου ήταν χτισμένος καθώς και η 
πλατεία 6 περίπου στρεμμάτων έχει δωρηθεί στην εκκλησία του χωριού με

6. Η. Παπαθανασόπουλος, (σημ. 5) σ. 63 — Δ. Δικαιάκος, Χρονικό (σημ. 5) φ. 762.

7. Κ. Λ. Κοτσώνης, (σημ. 5) σ. 192 — Δ. Δικαιάκος, Χρονικό (σημ. 5) φ. 762.

8. Κανέλλος Δεληγιάννης, Απομνημονεύματα (εκδ. Γ. Τσουκαλά) τ. Γ ' σ. 72.

9. W. Leake, Travels in the Morea, London 1830 (ανατ. Amsterdam 1968) 192. «After having 
passed the extremity of Lykovuni, we enter a valley, through which a large stream flows into the 
Eurotas, called Rasina or Erasina... On the hills to lh e  right is seen Kurtzuna, two miles south of 
Potamia, and to the right of the latter the Monas'tery of Garbitza, on the south side of the St. Elias, 
or highest summit of Taygetum, for which I can learn no other name here than the mountain of 
Mani.

10. Μ. E. Γαλανόπουλος, Εκκλησιαστικοί σελίδες Λακωνίας, Εν Αθήναις 1939, σ. 165.

11. Υπουργείον Εσωτερικών, Συλλογή των «περί Δήμων και Κοινοτήτων κειμένων 
διατάξεων», εν Αθήναις (εκ του εθνικού Τυπογραφείου) 1914, σ. 73.



120 Π. Βλαχάκου

το δωρητήριο συμβόλαιο της 27.12.1912 του γιατρού Πέτρου Γιατράκου, 
εγγονού του Παναγιωτάκη Γιατράκου12.

ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ

Ετυμολογούνται μόνον τα τοπωνύμια που παρουσιάζουν ενδιαφέρον ως 
προς τη μορφή και την προέλευση. Για όλα τα άλλα ο αναγνώστης μπορεί να 
ανατρέξει στα έγκυρα λεξικά.

Αθρουμπίνα η. Από το ουσ. αθρούμπι<θρούμπι (αρχ. θρύμβη<θύμβρα με 
μετάθεση13) και την κατάλ. -ίνα. Περιοχή όπου υπάρχει άφθονο θρούμπι 
(=είδος αρωματικού φυτού)14.

Αϊ-Θόδωρος ο. Τοπωνύμιο από Εκκλησία των Αγίων Θεοδώρων πορ 
υπήρχε παλιότερα. Είναι από τα συνηθισμένα τοπωνύμια-αγιωνύμια στην 
Ελλάδα15.

Αιλιάδες οι. Ονομασία λόφων. Στην κορφή ενός από αυτούς υπάρχει 
εκκλησάκι του προφήτη Ηλία. Συχνότατο τοπωνύμιο-αγιωνύμιο στην 
Ελλάδα16.

Αλεπότρυπες οι. Από τα ουσ. αλεπού και τρύπα. Η ονομασία οφείλεται 
στις αλεποφωλιές που υπάρχουν εκεί. Η λ. και ο τ. αλεπότρυπα, ως τόπων, και 
σε άλλες περιοχές της Ελλάδας '.

Αλωνάκι το. Η ονομασία οφείλεται στο αλώνι που υπάρχει εκεί. 
Τοποθεσίες με παρόμοιο όνομα υπάρχουν πολλές και σ ’ άλλα μέρη18.

Αμμουδάρες οι. Η λ. αμμουδάρα από το ουσ. *αμμουδάρι(<αμμούδα και 
την κατάλ. -άρι). Πρόκειται για χωράφι με αμμώδες έδαφος. Η λ. ως τόπων.

12. Το συμβόλαιο βρίσκεται σήμερα στο συμβολαιογραφείο του Ξηροκαμπίου Λακωνίας· 
βλ. σχετ. Δ. Αικαιάκος, Χρονικό φ. 763 (σημ. 5).

13. G. Ν. Hatzidakis, Einleitung in die neugriechische Grammatik, Αθήναι2 1975, σ. 57.

14. Π. Γ. Γεννάδιος, Λεξικόν Φυτολογικόν, Αθήναι2 1959 τ. Α ’, σ. 399-400 — Α. Κρεκούκιας, 
Αρχαιοπινή ονόματα φυτών στο γλωσσικό ιδίωμα της Ικαρίας, Λεξικογρ. Δελτίο 14 (1982) 22.

15. ΙΛ, λ. άγι-θόόωρος.

16. Κ. Μηνάς, Το τοπωνυμικό της Κάσου, Αθήνα 1975, σ. 26 — Λ. Παπαγεωργίου, 
Τοπωνυμικό του χωριού Περάτη Ιωαννίνων, Δωδώνη 5 (1976) 95.

17. ΙΛ, λ. αλεπότρυπα.

18. ΙΛ, λ. αλωνάκι -  Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16) σ. 29 — Rohlfs, Lexicon 
Graecanicum Italiae inferioris, Tübingen2 1964, σ. 27.
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και σε άλλες περιοχές19.
Αμμουδαρίτσα η. Αμάρτυρο υποκορ. της λ. αμμουδάρα. Μικρό χωράφι με 

αμμώδες έδαφος.
Αμπελάκια τα. Περιοχή όπου παλιότερα υπήρχαν αμπέλια. Το τοπωνύ

μιο είναι πολύ συχνό20.
Αμπέλι το. Η ονομασία από το αμπέλι που βρίσκεται εκεί21.
Ανοίματα τα. Η λ. άνοιμα τ. του ουσ. άνοιγμα. Δασική αρχικά έκταση 

που εκχερσώθηκε22. Το τόπων, και σε άλλες περιοχές23.
Βάγια η. Από το ουσ. βάγιο. Περιοχή όπου αφθονεί το ομώνυμο φυτό24.
Βάψες οι. Από τον αόρ. του βάφω με αναλογικό σχηματισμό κατά το 

έκαψα - κάψα. Είδος κοκκινόρωγου σταφυλιού25. Το τόπων, πήρε την 
ονομασία από το ότι υπάρχουν κλήματα με κοκκινόρωγα σταφύλια.

Βελούσιες οι. Πιθ. από το σλαβ. ανθρωπωνύμιο *Belusb<Bel (= λευκός) 
και την κατάλ. -usb. Πρβλ. Βελούσιον χωριό της Ζακύνθου και Βελούσια 
στην Εύβοια26.

Βεργασιό το. Από το ουσ. βεργάτης<δραγάτης2Ί και την κατάλ. -ιό. Η λ. 
δηλώνει περίοπτη θέση, ύψωμα όπου βρισκόταν παλιότερα η καλύβα του 
βεργάτη, δηλ. του αγροφύλακα28.

Βράχος ο. Μεγάλος βράχος στην πλαγιά ενός λόφου.
Γαλαράκια τα. Υποκορ. της λ. γαλάρα<γαλάρι (- αυτό που αρμέγεται ή 

θηλάζεται). Η λ. γαλάρα δηλώνει: 1) το θηλ. ζώο που το αρμέγουν, κυρίως την 
προβατίνα και 2) συνεκδοχικά, τη μάντρα όπου φυλάγονται γίδες και

19. ΙΛ, λ. αμμουδάρα.

20. ΙΛ, λ. αμπελάκι — Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 12.

21. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 12-13.

22. ΙΛ, λ. άνοιγμα σημασ. 7.

23. Γ. Κόλιας, Τοπωνυμικόν του δήμου Δωριέων Παρνασσίδος, Αθηνά 44 (1932) 113.

24. ΙΛ, λ. βαγεά — Πβ. Κριαρ., Λεξ., λ. βαια.

25. θ. Χελδράιχ, Τα δημώδη ονόματα των φυτών (έκδ. υπό Σπ. Μ ηλιαράκη) Αθήναι 1925, σ.
20.

26. Ph. Malingludis, Studien zu den Slavischen Ortsnamen Griechenlands (I. Slavische 
Flurnamen aus der Messenischen Mani), Mainz-Wiesbaden 1981, σ. 23.

27. Γ ια την ετυμ. της λ. δραγάτης βλ. Ανδρ., Λεξ. — Για τον τ. βεργάτης πβ. το ήδη μεσν. 
δεργάτης (Κριαρ., Λεξ.).

28. Γ ια τη σημασ. βλ. Δημητράκ., Λεξ., λ. βεργασιό- πβ. αυτ., λ. δραγασιά.
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προβατίνες το χειμώνα μακριά από τα νεογνά τους. Περιοχή όπου παλιότερα 
υπήρχαν μάντρες29.

Γεροτρόφι το. Το μεσν. γηροτρόφιον ή από το ρ. γεροτροφώ. Η λ. δηλώνει 
το μέρος της περιουσίας που κρατούσαν οι γονείς που ήταν ανίκανοι για 
εργασία30. Κατά το εθιμικό δίκαιο το κτήμα αυτό δινόταν σ ’ όποιο από τα 
παιδιά φρόντιζε τους γονείς στα γεράματά τους. Το τόπων, αφορά ένα 
χωράφι που βρίσκεται σχεδόν μέσα στο χωριό.

Γυρίσματα τα. Τόπος όπου ο δρόμος σχηματίζει στροφές.
Δέντρα τα. Περιοχή όπου υπήρχαν πολλές βελανιδιές. Σώζονται λίγες 

από αυτές και σήμερα. Το τόπων, είναι συχνότατο στην Ελλάδα31.
Δεξαμενή η. Το υδραγωγείο του χωριού.
Του Δρογγάρη οι λούρες. Η λ. λούρα<λουρί σημαίνει μακρόστενο χωράφι 

σε σχήμα λουρίδας32. Το επών. Δρογγάρης<μζσν. Δρουγγάριος<λατ. Drunga
rius (= αξίωμα της βυζαντινής αυλής)33. Χωράφι που ανήκε πριν από πολλά 
χρόνια σε κάποιο Δρογγάρη.

Ελάτι το. Η λ. υποκορ. του ουσ. ελάτη34. Η ονομασία της τοποθεσίας από 
ένα μεγάλο έλατο που βρίσκεται εκεί. Το τόπων, και σε άλλα μέρη της 
Ελλάδας35.

Ζαβίστια η. Ανθρωπωνυμικό. Από το σλαβ. Zavistija<Zavist (σλαβικό 
ανθρωπωνύμιο αποτροπαϊκό -  «να μη τον πιάσει μάτι») και niva (=χωράφι). 
Περιοχή που ανήκε σε κάποιον Zavist36.

29. Λεξικόν Εγκυκλοπαιδικόν Ελευθερουδάκη, τ. Γ ' σ. 700 — I. Σταματόκος, Λεξικόν της 
Νέας Ελληνικής Γλώσσης, λ. γαλάρα.

30. ΙΛ, λ. γεροτρόφι -  Δ. Βαγιακάκος, Συμβολή εις την μελέτην της δημώδους νομικής 
ορολογίας, Ξένιον (Festschrift für Pan. J. Zepos) III Band. Athen - Freiburg /  Br. - Köln 1973, σ. 
563 — Ειδικότερα για τη σημασ. βλ. Ε. Σκοπετέας, Διαθήκαι εκ της Δυτικής Μάνης, Επετηρίς 
του Αρχείου της Ιστορίας του Ελληνικού Δικαίου 6 (1955) 115-16.

31. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 36.

32. Δ. Β. Βαγιακάκος, Ετυμολογικά και σημασιολογικά, Αθηνά 54 (1950) 316.

33. Κριαρ., Λεξ., λ. όρουγγάριος. Βλ. και Δ. Βαγιακάκος, Η επίδραση του δημοσίου και 
ιδιωτικού βίου εις τον σχηματισμόν των Ελληνικών επωνύμων, Πρακτικά Ε ' Πανελληνίου 
Ιστορικού Συνεδρίου, Θεσσαλονίκη 1984, σ. 123. Το επών. απαντά και σήμ. στο γειτονικό χωριό 
Ά ρνα . Βλ. ακόμη και D. Georgacas - W. Mc Donald, Place names of southwest Peloponnesus, 

Minneapolis 1967, σ. 135.

34. Ανδρ., Λεξ. —

35. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 41.

36. Πβ. σχετικά Ph. Malingoudis, Frühe apotropäische Personennam en im Slavischen,
Zeitschrift für Balkanologie 1987 (υπό εκτύπωσιν).
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Καλαμάγρες οι. Η λ. καλαμάγρα από το μτγν. καλαμάγρωστις (= είδος 
ποώδους φυτού)37. Στην περιοχή αυτή υπάρχει άφθονο το φυτό αυτό.

Καλοκαιριά η. Τ. του ο«σ. καλοκαιρία38. Προσηλιακή περιοχή.
Καλυβίτσες οι. Περιοχή όπου παλιότερα υπήρχαν καλύβες.
Καμαράκι το. Υποκορ. του ουσ. καμάρα ή καμάρι. Ονομασία μικρής 

σπηλιάς39.
Καμινάκια τα. Περιοχή όπου παλιά υπήρχαν ασβεστοκάμινο.
Καμίνι του Κουμένταρη το. Παλιά υπήρχε ασβεστοκάμινο που ανήκε σε 

κάποιον Κουμένταρη. Το επών. Κονμένταρης πιθ. σχετίζεται με το γαλλ. 
Commandeur40. Το τόπων, καμίνι συχνότατο σε πολλά μέρη της Ελλάδας. 
Επίσης απαντά ως όνομα χωριών41.

Του Κανιάρη το νεράκι. Μικρή πηγή που ανήκε σε κάποιον Κανιάρη. Το 
επών. Κανιάρης (από το ουσ. κανί και την κατάλ. -άρης) = στραβοπόδαρος.

Του Καπέ η ράχη. Λοφώδης έκταση που ανήκε σε κάποιον Καπέ. Το επών. 
Κοπές θα πρέπει να συσχετιστεί με το ουσ. Κάπος (= αρχηγός)42.

Καρυές οι. Περιοχή όπου υπάρχουν καρυδιές. Το τόπων, είναι πολύ 
συχνό43.

Καστανίδι το. Υποκορ. του ουσ. καστανιά Μικρό χωράφι με καστανιές4’0.
Κατρουλού η. Από το επίθ. κατουρλού θηλ. του κατουρλής44 Πρόκειται 

για περιοχή με έδαφος υγρό.
Καψάλα η. Από το καψαλίζω υποχωρητικά45. Χωράφι που οι θάμνοι και 

τα αγριόχορτά του καίγονταν για να ετοιμαστεί για καλλιέργεια46.

37. Ανδρ., Λεξ. — Γεννάδιος, Λεξικόν (σημ. 14) τ. Β ' σ. 424-25.

38. Κριαρ., Λεξ. — Ανδρ., Λεξ., λ. καλοκαιρία.

39. Πβ. Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16) σ. 38, καμάρι = μικρή σπηλιά.

40. Πβ. Κριαρ., Λεξ., λ. κομμενταρία και κομμεντοόρης, καθώς επίσης και επών. 
Κουμάνιαρος, Μ. Τριανταφυλλίδης, Τα οικογενειακά μας ονόματα, Θεσσαλονίκη 1982, σ. 103.

41. Σπ. Μοοσούρης, Τοπωνυμικόν της νήσου Ιθάκης και επώνυμα Ιθακησίων, Αθήναι 1959, 
σ. 45 — Λ. Παπαγεωργίου, Τόπων. Περάτη (σημ. 16) σ. 100 — Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 53.

42. Κριαρ., Λεξ., λ. κάπος.

43. Γ. Κόλιας, Τόπων. Παρνασ. (σημ. 23) σ. 126 — Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 56.

43α. Για την κατάλ. -ίδι ως περιεκτική στα τόπων. βλ. Στ. Μάνεαης, Η κατάλ. -ίδι ως 
περιληπτική εν τοπωνυμίοις, Λεξικογρ. Δελτίο 4(1942-48) 149-53.

44. Κριαρ., Λεξ.

45. Ανδρ., Λεξ.

46. Γ. Κόλιας, Τόπων. Παρνασ. (σημ. 23) σ. 127 — Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16) σ.
64.
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Καψάλι το. Από το καψαλίζω ή από το ουσ. καψάλα. Χωράφι που 
δημιουργήθηκε από πυρκαγιά δασικής έκτασης. Το τόπων, είναι συχνό και 
έχει σχεδόν παντού την ίδια σημασία47.

Κερασιά η. Η ονομασία του χωραφιού από το δέντρο που υπήρχε εκεί. 
Το τόπων, είναι πολύ συχνό και ως ονομασία χωριών48.

Κήποι οι. Περιοχή όπου υπάρχουν αρκετοί κήποι. Το τόπων, συχνότατο 
στην Ελλάδα49.

Κοπρισιά η. Από τον αόρ. του κοπρίζω και την κατάλ. -ιά. Μέρος όπου 
στάλιζαν τα πρόβατα50.

Κόρδιασμα το. Από τον αόρ. του κορδιάζω και την κατάλ. -μα. Τόπος 
απότομος και ανηφορικός.

Τον Κορώνη οι λοόρες. Χωράφι μακρόστενο σε σχήμα λουρίδας που 
ανήκε σε κάποιον Κορώνη. Το επών. Κορώνης σημαίνει αυτόν που κατάγεται 
από την Κορώνη της Πυλίας51.

Κοτρωνάκια τα. Πετρώδης περιοχή.
Κουμαριά η. Περιοχή όπου υπάρχουν πολλές κουμαριές. Το τόπων, 

συχνότατο στην Ελλάδα και ως ονομασία χωριών52.
Κουμενταραίικα τα. Περιοχή που ανήκε στην οικογένεια κάποιου 

Κουμένταρη (βλ. παραπάνω).
Κουρτσούνα η. Το παλιό όνομα του χωριού. Από το σλαβ. *Kurcuna 

(<*Kurc- και την κατάλ. -una) = δασώδης περιοχή που εκχερσώθηκε53.
Της Κνράς η αμμουδάρα. Χωράφι με αμμώδες έδαφος που ανήκε σε 

κάποια κυρά.
Κυριακούλια τα. Ανθρωπωνυμικό. Αρχικά πρέπει να ήταν σε γεν. του 

Κυριακούλια54. Χωράφι που ανήκε σε κάποιον Κυριακούλια. Το επών. από το 
κύρ. ον. Κυριάκος ή Κυριάκός και την υποκορ. κατάλ. -ούλιας.

47. Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16J 64.

48. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 59.

49. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 60.

50. Γ. Κόλιας, Τόπων. Παρνασ. (σημ. 23) σ. 131 — Λ. Λουκόπουλος, Τα Γεωργικά της 
Ρούμελης, Αθήνα - Γιάννινα 1983, σ. 117.

51. Στ. Κατσουλέας, Τα τοπικά επώνυμα στη Λακωνία, Λακωνικοί Σπουδαί 4 (1979) 328.

52. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 65.

53. Ph. Malingoudis, Studien (σημ. 26) σ. 60.

54. Για το φαινόμενο βλ. Σπ. Λάμπρος, Αι κατά γενικήν τοπωνυμίαι της Πελοποννήσου, 
Νέος Ελληνομνήμων 17 (1923) 78-81.



Το μικροτοπωνυμικό Βασιλικής Λακωνίας 125

Λάκκα η. Η λ. μεγεθ. της λ. λακκί. Μικρή επίπεδη έκταση55. Το 
τοπωνύμιο πολύ συχνό56.

Λάκκες οι. Περιοχή με κλιμακωτές επίπεδες εκτάσεις.
Λακκούλα η. Υποκορ. του ουσ. λάκκα. Μικρό χωράφι.
Λακκούλι το. Υποκορ. του ουσ. λάκκα. Μικρό σε έκταση χωράφι.
Λάκκωμα το. Από το ρ. λακκώνω και την κατάλ. -μα. Η λ. σημαίνει 

βαθούλωμα57 και επίπεδη έκταση που περιβάλλεται από υψώματα.
Λεύκο το. Από το ουσ. λεύκος ο58. Στο σημείο αυτό υπάρχει ένα μεγάλο 

λεύκο.
Λουριά τα. Η λ. λουρί δηλώνει ένα στενό και μακρύ τεμάχιο αγρού και 

είναι γνωστή σε πολλά μέρη της Ελλάδας με διάφορους τύπους59.
Λυχναράκι το. Ονομασία μιας πηγής του χωριού. Σύμφωνα με την 

παράδοση, παλιότερα υπήρχε λυχνάρι για να φωτίζει όσους έπαιρναν νερό τη 
νύχτα.

Του Μαγγανά η λάκκα. Χωράφι που ανήκε σε κάποιο Μαγγανά. Το επών. 
Μαγγανάς επαγγελματικό = αυτός που κατασκευάζει μάγγανα60.

Μαντριά τα. Περιοχή όπου παλιά υπήρχαν εκεί μαντριά.
Μαύρα Κοτρώνια τα. Βράχοι με μαύρο χρώμα. Μαρτυρείται και αλλού 

τόπων. Μαύρα Λιθάρια61.
Μελισσόμαντρα η. Από τα ουσ. μελίσσι και μάντρα. Περιοχή όπου 

παλιότερα τοποθετούσαν κυψέλες.
Μετζαράκι το. Υποκορ. του μετζάρι<χουρκ. mezar (= νεκροταφείο, 

τάφος)62. Παλιά ίσως υπήρχε κάποιος τάφος.
Μεχτέρι το. Ανθρωπωνυμικό. Αρχικά ήταν του Μεχτέρη<τουρκ. mehter

55. Ανδρ., Λεξ. — Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16) σ. 73.

56. Γ. Κόλιας, Τόπων. Παρνασ. (σημ. 23) σ. 132 — Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 71.

57. Κριαρ., Λεξ., λ. λάκκωμα.

58. Γ ια το φαινόμενο της τροπής βλ. Μ. Φιλήντας, Γλωσσογνωσία και Γλωσσογεωγραφία, 
Αθήνα 19842, τ. Γ '  σ. 14.

59. Λ. Β. Βαγιακάκος, Ετυμολογικά (σημ. 32) σ. 315-16.

60. Χρ. I. Παπαχριστοόούλου, Λεξικογραφικά και Λαογραφικά Ρόδου, Αθήναι 1969, σ. 230.

61. Γ. Κόλιας. Τόπων. Παρνασ. (σημ. 23) σ. 136.

62. Redhouse, λ. Mezar. Για το φαινόμενο της τροπής του τουρκ. / ζ /  ελλην. / c /  στον τ.
μετζαράκι βλ. P. Georgiadis, Die lautlichen Veränderungen der Türkischen Lehnwörter im
Griechischen, München 1974, σ. 222. Πβ. και τόπων. Μετζάρια στο γειτονικό χωριό Ρόζοβα.
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(= μουσικός, υπηρέτης, αυλάρχης)63. Χωράφι που ανήκε σε κάποιον 
Μεχτέρη.

Μοναχή Ελιά η. Τόπος όπου παλιότερα υπήρχε μια μεγάλη ελιά. Σήμερα 
στη θέση αυτή υπάρχει ένας μικρός ελαιώνας.

Μούσταινα η. Πιθ. από επών. Μούστης και την ανδρωνυμική κατάλ. - 
αινα64. Περιοχή που ίσως κάποτε ανήκε σε μια γυναίκα.

Μούχλη η. Από το ουσ. ομίχλη65. Πρόκειται για τόπο υγρό.
Μπαρμπανίτσα η. Πιθ. από το σλαβ. *Vurbenica<Vurben (= λειβάδι)66 

και την κατάλ. -ica.
Του Μπεκίρη το χάλασμα. Χάλασμα που ανήκε σε κάποιον Μπεκίρη. Το 

επών. Μπεκίρης<τουρκ. Bekir61.
Μποστάνι το. Το τουρκ. bostan (= κήπος)68. Περιοχή μέσα στο χωριό, 

όπου υπάρχουν κήποι.
Μπουρνάζοι οι. Ανθρωπωνυμικό. Περιοχή που ανήκε σε κάποιους 

Μπουρνάζους. Το επών. Μπουρνάζος<τουρκ. burnaz (= μυταράς)69.
Ντερβένι το. Το τουρκ. dervent (= ορεινή διάβαση)70. Χωρίζεται στο 

Πάνω, το Κάτω και το Μεσιακό Ντερβένι. Τ. Δερβένι και υποκορ. Δερβενάκια 
και σε άλλα μέρη της Ελλάδας71.

Νυστέρια τα. Περιοχή όπου υπάρχουν κοφτερές πέτρες.
Ξέκολας ο. Από το στερ. ξε- και το ουσ. κώλος = βυθός, πάτος. Σημείο

63. Redhouse, λ. Mehter.

64. Γ ια την ανδρωνυμική κατάλ. -αινα βλ. Αναγνωστόπουλος, Νεοελληνικά ανδρωνυμικά, 
Λαογραφία 7 (1923) 192 κε. — Γ. Χατζιδάκις, Γλωσσολογικαί έρευναι I (1934) 330 και 2, 94-95, 
97-98, 164. — Δ. Γεωργακάς, Συμβολή εις την τοπωνυμικήν έρευναν; Αθηνά 48 (1938) 16-32.

65. Πβ. Ανδρ., Λεξ., λ. μούχλα — του ίδιου, Lexikon der Archaismen in Neugriechischen 
Dialekten, Wien 1974, λ. ομίχλη. Ο τ. μούχλη απαντά και σήμ. σε ιδιώμ. στην Κύπρο [Α. 
Πανάρετος, Κυπριακή Γεωργική Λαογραφία, Κυπριακοί Σπουδαί 19 (1955) 137] και στη 
Ναυπακτία [Δ. Φούρλας, Κουκούλια και σύκα στο Νεοχώρι Ναυπακτίας, Λαογραφία 33 (1982- 
84) 425].

66. M. Vasmer, Die Slaven in Griechenland, Berlin 1941 (ανατ. Leipsig 1970) σ. 140, λ. 
βερβενή. Βλ. και Β. Φάβης, ' Εκθεσις του διαγωνισμού της Γλωσσικής Εταιρείας κατά τα έτη 
1927, 1928, 1929, Αθηνά 42(1930) 245.

67. Redhouse, λ. Bekir.

68. Redhouse, λ. bostan.

69. Redhouse, λ. burnaz — Μ. Τριανταφυλλίδης, Οικογενειακά ονόματα (σημ. 40) σ. 72.

70. Redhouse, λ. Dervent.

71. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 36.
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του ποταμιού πολύ βαθύ.
Ορθό λιθάρι το. Βράχος υψωμένος72.
Παγανιές οι. Το μεσν. παγανέα73. Ονομασία ενός απότομου φαραγγιού 

που το διασχίζει μικρό ποτάμι.
Παλαιοκαλύβα η. Από το επίθ. παλαιός και το ουσ. καλύβα. Ο τόπος όπου 

παλιά υπήρχε μια καλύβα. Το τόπων, και ως όνομα χωριού της επαρχίας 
Γυθείου74.

Παλιοκάμινο το. Παλιά εκεί λειτουργούσε καμίνι.
Παλιάλωνο το. Ο τόπος όπου παλιότερα υπήρχε αλώνι.
Παλιάμπελο το. Στο παρελθόν υπήρχε εκεί αμπέλι. Συχνότατο τόπων.75.
Παλιόπυργας ο. Από το ουσ. παλιόπυργος (Η κατάλ. -ας εδώ πιθ. 

μεγεθυντική). Παλιά υπήρχε εκεί κάποιος πύργος.
Παργοί οι. Πιθ. από το αρχ. ασπάραγος>*σπαραγός>*σπαργός>παργός 

κατά το σχήμα άγανο-αγανός, βάτραχος-βαθρακός, ασπάλαθος-σφαλαχτός, 
κλπ.76. Περιοχή όπου υπάρχουν σφαράγγια.

Πατσαίικα. Από το *Πατσακαίικα με συγκοπή. Τα χωράφια αυτά ανήκαν 
παλιότερα σε κάποιον Πατσάκο (Το επών. και σήμ. στο χωριό). Το 
Πατσάκος υποκορ. του Πατσάς (τουρκ. paca).

Πλάγιο το. Το ουδ. του επιθ. πλάγιος ως ουσ.77. Η πλαγιά του λόφου 
απέναντι από το χωριό. Το τόπων, είναι πολύ συχνό78.

Πλατάνα η. Μεγεθυντικό του ουσ. πλατάνι. Ο τόπος όπου υπάρχει ένα 
μεγάλο πλατάνι και δίπλα μία από τις πηγές του χωριού, που έχει πάρει το 
ίδιο όνομα.

Πλατάνι το. Η ονομασία του χωραφιού από το πλατάνι που υπάρχει εκεί.

72. Πβ. και ονομασία χωριού Ορθολΐθιον, Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 97.

73. Ανδρ., Λεξ., λ. παγανιά. Πβ. αυτ. λ. παγάνα, όπου θεωρείται απίθανη η ετυμολ. του 
Meyer, Neugriechische Studien II, 42 από το σλαβ. Pogonja.

74. Μ. Γαλανόπουλος, Εκκλησ. σελ. Λακωνίας (σημ. 10) σ. 170.

75. Λ. Παπαγεωργίου, Τόπων. Περάτη (σημ. 16) σ. 109, όπου αναφ. και άλλες τόπων, 
συλλογές.

76. Για το φαινόμενο βλ. D. Georgacas, Graeco-Slavic controversial problem reexamined: 
The -ιτσ- suffixes (in Byzantine, médiéval and modem Greek, their origin and ethnological 
implications), Αθήναι 1982, σ. 173 κε. — Πβ. και Π.A. Φοορίκης, Συμβολή εις το τοπωνυμικόν 
της Αττικής, Αθ. 41 (1929) 95-6, όπου ετυμολογία του τόπων. Σφαλαχτό<ασφάλαχτος<ασπάλαθος.

77. Η λ. απαντά στον πληθ. (τα πλάγια = βουνοπλαγιά) στα Γεωπονικά (L-S-J, λ. πλάγιος I 
3). Πβ. και Ανδρ., Λεξ., λ. πλάι.

78. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 107.
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Πλίσνα η. Από το σλαβ. políbna ή από το pblzti (= γλιστρώ) και την 
κατάλ. -ινα. Γλιστερός, ολισθηρός τόπος79.

Ραχίδι το. Υποκορ. της λ. ράχη. Μικρό ύψωμα80. Το τόπων, και ως 
ονομασία χωριού81.

Ρίζωμα το. Το αρχ. ουσ. ρίζωμα*2. Εδώ η λ. σημαίνει ό,τι και η ρίζα (του 
βουνού)83 και αφορά τους πρόποδες λόφου απέναντι από το χωριό. Το τόπων, 
και ως ονομασία χωριών84.

Ροβόλα η. Από το ουσ. ρόβολος ο, με αλλαγή γένους ή από το ροβολώ 
υποχωρητικά85. Χωράφι κατηφορικό.

Ρούγα η. Το βενετ. ruga. Περιοχή που τη διέσχιζε εξοχικός δρόμος. 
Κατά την παράδοση εκεί βρισκόταν το κέντρο του παλιού χωριού. Το τόπων, 
έχει αρκετή διάδοση και διάφορες σημασίες86.

Σερπετό το. Το ουδ. του επιθ. σερπετός<ουσ. ερπετό*1. Ονομασία 
χωραφιού χαμηλότερου σε σχέση με το υψόμετρο του χωριού.

Σολά τα. Η λ. πιθ. σχετίζεται με το σλαβ. solb (= αλάτι)88. Περιοχή με 
χωράφια κυρίως ποτιστικά.

Στρογγυλαδάκι το. Υποκορ. του ουσ. στρογγυλάδι<επίθ. στρογγύλος*9 και 
την κατάλ. -άδι. Μικρό χωράφι που πήρε την ονομασία από το σχήμα του.

Σικαλίτσα η. Υποκορ. του σίκαλη. Χωράφι όπου παλιότερα έσπερναν 
σίκαλη.

Σφεντονιά η. Πιθ. από το ουσ. *σφενταμνιά<σφένδαμνος* με παρετυμολο

79. Ph. Malingoudis, Studien (σημ. 26) σ. 93.

80. Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16) σ. 34 λ. ραχί.

81. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουό. 115.

82. Λνδρ., Αεξ. -

83. A. Somavera, Θησαυρός της ρωμαϊκής και της φραγκικής γλώσσας, λ. ρίζωμα: II pié della 
Montagna -  Γ. Κόλιας, Τόπων. Παρνασ. (σημ. 23) σ. 144.

84. Δημογρ. Παράρτ. Ελευθερουδ. 144.

85. Για την ετυμ. της λ. βλ. Ανδρ., Λεξ., λ. ρόβολος, ροβολώ.

86. Λ. Παπαγεωργίου, Τόπων. Περάτη (σημ. 16) σ. 113, όπου και άλλες σημασίες.

87. Ανδρ., Λεξ.

88. Οφείλω την υπόδειξη στον καθηγητή κ. Φαίδωνα Μαλιγκοΰδη.

89. Κ. Μηνάς, Τόπων. Κάσου (σημ. 16) σ. 106.
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γική επίδρ. του ουσ. σφεντόνα90. Τόπος όπου υπάρχουν σφεντάμια.
Τσάρκοι οι. Η λ. τσάρκος από το αρομουνικό Tarcu*91. Περιοχή με 

μαντριά αιγοπροβάτων φτιαγμένα με κλαδιά.
Τσε/>ι'να η. Από το σλαβ. cefb (= βελανιδιά) καιτηνκατάλ. -/να. Περιοχή 

όπου υπήρχαν βελανιδιές92.
Φλυτσάρι το. Από το ουσ. φλύτσι<φιλύτσι<φιλύκη, το δέντρο που 

αναφέρει ο Θεόφραστος93. Είναι γνωστό και ως ελαιόπρινος και λέπρινος και 
λιόπρινας94. Η ονομασία από ένα δέντρο που βρίσκεται εκεί.

Του Φονιά ο βιρός. Η λ. βιρός από το σλαβ. virb (= στρόβιλος, δίνη 
νερού)95. Ονομασία ενός σημείου στο ποτάμι. Η παράδοση αναφέρει ότι εκεί 
πνίγηκαν κάποτε εννέα αδέλφια.

Χαρανάκι το. Υποκορ. του ουσ. χαρανί(<τουρκ. hereni -  χύτρα)96. 
Ονομασία σε κάποιο σημείο του ποταμιού που διασχίζει τις Παγανιές, από το 
σχήμα της κοίτης του.

Από την εξέταση του μικροτοπωνυμικού διαπιστώνεται ότι 79 τοπωνύ
μια έχουν ελληνική προέλευση, 8 σλαβική, 7 τουρκική, 1 αρομουνική και 3 
δυτική, από τα οποία τα δύο είναι ανθρωπωνύμια.

90. Για το φαινόμενο βλ. Σ. Μενάρδος, Μεταπλασμοί ονομάτων, Αθηνά 41 (1929) 49, όπου 
αναφέρεται τ. σφενταμνιά στην Κύπρο. Για διάφορους τ. πβ. Α. Αφρουδάκης, Από το τοπωνυμικό 
της ΒΔ Γορτυνίας, Λεξικογρ. Δελτίο 14 (1982) 214-15.

91. Papahagi, Dicjionarul dialectului Aromän, Βουκουρέστι 1974, σ. 1214. Για τη λ. που απ. 
σήμ. σε ιδιώμ., βλ. Δημητράκ., Λεξ. και Μπάγκας, Τα γλωσσικά ιδιώματα της Ηπείρου, 
Ιωάννινα 1956, τ. Α ' 398.

92. Ph. Malingoudis, Studien (σημ. 26) σ. 26.

93. Π. Γεννάδιος. Λεξικό (σημ. 14) τ. Β ' σ. 927-8. — Μηλιαράκης — Χελδ., Λεξικό (σημ. 25) 
σ. 74.

94. Δ. Κρεκούκιας, Αρχαιοπινή ονόματα (σημ. 14) σ. 23, λ. θιλύκι.

95. Ph. Malingoudis, Studien (σημ. 26) σ. 117.

96. Ανδρ., Λεξ., λ. χαρανί -  Redhouse, λ. hereni.
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RÉSUMÉ

Pierre Vlachakos

Un petit rapport sur le titre de la place du village 
Vasiliki Lakonias

A mon travail-là, j ’ai essayé de rechercher le petit titre de la place du 
village Vasiliki Lakonias. Autrefois le village Vasiliki qui appartient 
aujourd’hui à la province Lakedemonos du département Lakonias, avait le 
nom Kourtsouna et appartenait à la commune Felias. Il y a de différentes 
indications qui constatent que cette place a été habitée d’autrefois. La 
première mention du village se fait de ce qu’on connaît dans un code 
inventaire de Venetia de 1700. A sa histoire se rapporte, comme un événement 
considerable, la résistance héroïque que Jeanne Rojitsa, la femme du général 
Panagioti Giatrakou, a fait dans le tour du village, contre la première incursion 
de «Imbraim» à Lakonie le 18-20 Septembre 1825. De la recherche analytique 
du petit titre de la place du village qui s’est faite, il en résulte que les soixante- 
dix-neuf titres de la place ont de la provenance grecque, les «huits» ont de la 
provenance slave, les «sept» ont de la provenance turque, l’un de la provenance 
aromounique et le «trois» ont de la provenance d’ouest desquels les deux sont 
des surnoms.



MIX. Σ. ΚΟΡΔΩΣΗ

ΣΚΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΘΕΣΗ ΜΙΑΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ
ΣΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ

Α. ΠΡΩΤΟΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΕΠΟΧΗ

Στη μεσαιωνική έποχή ή παραμέληση τής γεωγραφίας είναι φανερή. 
'Ω ς αιτία τής κατάστασης αύτής θεωρείται ή παραγκώνιση τών σημαντικό
τερων άρχαίων γεωγράφων, ιδιαίτερα του Πτολεμαίου, στήν έποχή του 
όποιου ή γεωγραφία είχε κάνει μεγάλες προόδους, στή μείωση τών ταξιδιών 
καί του έμπορίου καί στό ρόλο τής ’Εκκλησίας. ’Έτσι, οί συγγραφείς του 
μεσαίωνα καί στήν περίπτωση άκόμη που χρησιμοποιούσαν τούς άρχαίους 
συγγραφείς, δέν έκαναν παρά στείρες περιλήψεις. Ένδιαφέρονταν κυρίως 
νά διατηρήσουν τήν άρχαία κληρονομιά καί όχι νά τήν έμπλουτίσουν. Τά 
όδοιπορικά τους έφθαναν συνήθως ως τούς 'Αγίους τόπους καί ή 'Αγία 
Γραφή άντικατέστησε, σέ μεγάλο ποσοστό, τίς άρχαΐες ιδέες. Δέν 
ένδιαφέρονταν νά καταγράψουν καί διασώσουν τίς έξερευνήσεις πού έκαναν 
οί Σκανδιναβοί καί οί ’Ιρλανδοί ή όσα οί Βυζαντινοί διπλωμάτες καί 
έμποροι μπορούσαν νά είχαν δει. Οί άρχαΐες έπιστημονικές γνώσεις 
ύπεχώρησαν σέ άναπόδεικτες κοσμογονίες. Οί πατέρες τής ’Εκκλησίας 
ένδιαφέρονταν γιά μιά κοσμογραφία πού στηριζόταν όχι στή σκέψη άλλά 
στήν άποκάλυψη. Μερικοί άπ’ αυτούς πού σκέπτονταν διαφορετικά, όπως ό 
’Ωριγένης καί ό ’Ιωάννης Φιλόπονος, θεωρήθηκαν αιρετικοί. Δέν είναι 
λίγοι έκεΐνοι πού έπαιρναν τή Βίβλο κατά γράμμα καί άπέρριπταν τό 
σφαιρικό σχήμα τής γης, ένώ πάνω στήν έπιφάνειά της, συνήθως στό 
άνατολικό της μέρος, τοποθετούσαν άκόμη καί τόν Παράδεισο, άπ’ όπου 
πήγαζαν οί τέσσερεις γνωστοί ποταμοί, Γαιών, Φεισών, Τίγρις καί 
Ευφράτης1.

1. J. Lelewel, G6ographie du moyen ige, τομ. A ', Amsterdam 1966 (άνατύπ. άπό τήν έκδ.
Bruxelles 1852-57, σ. 3. C.-R. Beazley, The Dawn of Modern Geography. A History of Exploration 
and Geographical Science from the Conversion of the Roman Empire to A.D. 900, τομ. A ',
London 1897, σ. 95, 328-333, 361. J.-K. Wright, The Geographical Lore of the Time of the 
Crusades, New York 1925, σ. 70. M. L. W. Laistner, The Decay of Geographical knowledge and the 
Decline of Exploration, A.D. 300-500. Στήν Εκδοση: A.-P. Newton, Travel and Travellers of the 
Middle Ages, London 1926, σ. 23, 24, 36. A.-P. Newton, Introduction: The Conception of the 
World in the Middle Ages: Στήν ίδια Εκδοση, σ. 1,4. G. Kimble, Geography in the Middle Ages,
London 1938, σ. 42-43.
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Ειδικά γιά τή γεωγραφία στό Βυζάντιο, τά πράγματα παρουσιάζονται 
άκόμη χειρότερα. Ό  Κρουμπάχερ αναφέρει σχετικά: Οί Βυζαντινοί... 
παραδόξως ήμέλησαν έντελώς τήν γεωγραφίαν. Φρίκην εμποιεί ή αμάθεια 
αύτών περί τήν γεωγραφίαν καί εθνογραφίαν ήδη είς τά ιστορικά καί 
φιλολογικά των εργα, αλλά παντελώς όμως ένδεεΐς άποδεικνύονται περί 
πάσαν αυθυπόστατον καί θεωρητικήν εργασίαν έν τή έπιστήμη ταύτη... Ή  
αιτία τούτου κεΐται έν μέρει εις τήν γενικήν παρακμήν των πρωτοτύπων 
επιστημονικών έρευνών, άλλ’ έν μέρει βεβαίως καί είς τήν ελλειψιν 
ασφαλείας κατά τάς πλείστας έποχάς τής μακράς ταύτης περιόδου πρός 
περιηγήσεις καί γεωγραφικός έρεύνας, τέλος δέ είς τήν παρακμήν τής 
ναυτιλίας, είς τήν οποίαν ήδη κατά τήν πρώτην σταυροφορίαν Βενετοί καί 
Γενουαται άνεδείχθησαν υπέρτεροι των Βυζαντινών2.

Τήν ’ίδια περίπου γνώμη μέ τόν Κρουμπάχερ έχουν καί άλλοι ιστορικοί 
τής γεωγραφίας ή τής μεσαιωνικής λογοτεχνίας3. Τελευταία ό H. Hunger 
σημειώνει οτι ή προσφορά γεωγραφικών καί έθνογραφικών ειδήσεων είναι 
μιά από τίς πιό αδύνατες πλευρές των Βυζαντινών4.

Πράγματι, στό Βυζάντιο δέν υπάρχουν αμιγή γεωγραφικά εργα πού νά 
προσφέρουν σύγχρονες γεωγραφικές γνώσεις5. Σώζονται μόνον σχολιασμοί 
καί έπιτομές έργων αρχαίων γεωγράφων, κατάλογοι τοπωνυμίων (κυρίως 
άναγραφές μητροπόλεων καί επισκοπών) καί λίγα οδοιπορικά προσκυνητών.
’ Από τήν άλλη μεριά, ή επιρροή τής ’Εκκλησίας καί τής ' Αγίας Γραφής, ώς 
κυριότερης πηγής γιά τή γεωγραφία, είναι επίσης μεγάλη. ’Έτσι, γιά εναν 
έρευνητή πού θά άσχο?.ηθεϊ μέ τήν ιστορία τής γεωγραφίας του μεσογειακού

2. Κ. Κρουμπάχερ, 'Ισ τορ ία  τής βυζαντινής λογοτεχνίας, μετ. Γ. Σωτηριάδου, έν Ά θή να ις  
1964 (Πάπυρος), σ. 425.

3. Ε. Η. Bunbury, A History of Ancient Geography Among the Greeks and Romans from the 
Earliest Ages till the Fall o f the Roman Empire, τόμ. A ’, New York 1959 (άνατύπ. άπό τήν A ' 
εκδ., 1883), σ. 668. J. Κ. Wright, ό.π., σ. 42.

4. H. Hunger, Die Hochsprachliche Profane Literatur der Byzantiner, τόμ. A ',  München 
1978, σ. 507. Είναι παρήγορο οτι ό Hunger αφιερώνει στη γεωγραφία μεγάλο μέρος άπό τόν A ' 
τόμο τής ιστορίας του (σ. 507-542). Βλ. έπίσης: W. Wolska-Conus, Geographie, «Reallexikon für 
Antike und Christentum »,τεϋχ. 73-74, τόμ. 10(1976) 155-222, ϊσως ή πληρέστερη μελέτη,πού 
ρίχνει τό μεγαλύτερο βάρος στή θεωρητική γεωγραφία, μνημονεύοντας έπί πλέον δυτικές καί 
άνατολικές πηγές. O R. Borodin, Zazvitie geografiCeskoj misli (= ανάπτυξη τής γεωγραφικής 
σκέψης) καί Z. V. Udal’cova, Kos’ma Indikoplov i evo «Hristianskaja Topografija» στό: Kultura 
Vizantii IV - pervaja polovina VII v. (= ό πολιτισμός του Βυζαντίου 4ος - α ' μισό 7ου ai.), 
Izdatel’stvo «Nauka», Moskva 1984, σελ. 432-477.

5. ’Ανάμεσα στά έλάχιστα πού αποτελούν εξαίρεση μνημονεύουμε τό έργο «Expositio
totius mundi et Gentium», εκδ. J. Rougé, Paris 1966, (Sources chrétiennes, άρ. 124), πού παρέχει
γεωγραφικά, τοπογραφικά καί οικονομικά στοιχεία.
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καί ευρωπαϊκού κόσμου, τό Βυζάντιο δέν έχει θέση μέσα σ ’ αυτήν. Συνήθως 
οί έρευνητές άσχολοΰνται μέ τήν άρχαία έλληνική γεωγραφία, συνεχίζουν 
μέ τή ρωμαϊκή, τήν άραβική —πού είναι συνέχεια καί άνάπτυξη τής άρχαίας 
Ελληνικής γεωγραφίας— καί τελειώνουν μέ τή δυτικοευρωπαϊκή6.

Παρ’ όλα αύτά, πιστεύουμε ότι ή προσφορά των Βυζαντινών στή 
γεωγραφία δέν εχει έρευνηθεΐ όσο πρέπει. ’Έχουν, σχεδόν έξ όλοκλήρου, 
άγνοηθεΐ οί Βυζαντινοί συγγραφείς (κυρίως οί ιστορικοί), πού παρέχουν 
γεωγραφικές (καί έθνογραφικές) ειδήσεις7. Ή  παραμέληση αύτή δέν είναι 
άδικαιολόγητη. Λείπουν άπό τούς Βυζαντινούς συγγραφείς ειδικά κεφάλαια 
μέσα στήν όλη έξιστόρηση τής ϋλης τους πού νά είναι άφιερωμένα στή 
γεωγραφία· ένώ δηλ. στούς δυτικούς συγγραφείς (π.χ. στόν ’Ορόσιο καί 
στόν ’Ισίδωρο Σεβίλλης) υπάρχουν άκέραια γεωγραφικά κεφάλαια, στούς 
Βυζαντινούς συναντούμε μόνο μερικά άποσπάσματα. Τά μεμονωμένα όμως 
αύτά άποσπάσματα περιέχουν σημαντικά ή, μερικές φορές, πολύτιμα 
στοιχεία, τά όποια άξίζει νά μελετήσουμε.

* Η άπομάκρυνση των Βυζαντινών άπό τίς άρχαΐες πηγές καί ή 
προσήλωσή τους στή Βίβλο (κυρίως στό κεφάλαιο τής Γενέσεως) δέν είναι ό 
μόνος λόγος τής κακής κατάστασης τής γεωγραφίας στούς μέσους χρόνους. 
Κατ’ άρχήν, στήν πρωτοβυζαντινή έποχή, στήν όποία άναφερόμαστε έδώ, οί 
αρχαίοι γεωγράφοι δέ λησμονήθηκαν, άφοΰ καί έπιτομές τους γίνονταν8 καί 
υπήρχαν συγγραφείς πού άκολουθοϋσαν τίς ιδέες τους. Γιά νά αναπτυχθεί 
όμως ή γεωγραφία χρειάζεται πρώτα-πρώτα νέο ύλικό. ' Η προσήλωση στούς 
άρχαίους γεωγράφους δέν άρκεΐ, όσο κι άν αυτοί άντιπροσωπεύουν τίς

6. Κ. Kretschmer, Historia de la Geografia, μετάφρ. στά ’Ισπανικά L. Martin Echeverria, 
Barcelona - Buenos A'iYes 1930, ß ’ εκδ. Στή γεωγραφία των μέσων χρόνων (σ.36 κ.έ. ) δέν 
άναφέρονταιΒυζαντινοί συγγραφείς. J. Lelewel, Géographie, σ. 4 (Latins, σ. 3 K.è^Arabes, σ. 15 
κ.έ.). Α.-Ρ. Newton, Travel, ο.π., σ. 19 κ.έ. (The Decay of Geographical Knowledge -  Christian 
Pilgrimages -  The Viking Age -  Arab Travellers and Merchants -  Trade and Communication in 
Eastern Europe (Ρωσσία κλπ) — The Opening of the Land Routes to Cathay κλπ). G. Kimble, 
Geography, ο.π., σ. 19 κ.έ. (The D ark Ages of Geography -  άναφέρονται έλάχιστα γιά τούς 
Κοσμά ’ Ινδικοπλεύστη καί Μ. Βασίλειο — The Rise and Fall of Moslem Geography). Μόνο στό 
μεγάλο τρίτομο εργο του C.-R. Beazley, The Dawn, ο.π., άφιερώνεται ενα μέρος στούς 
Βυζαντινούς (τόμ. Α \  σελ. 22-24, 32-33, 40-41, 95-96, 182-199, 206-210, 212-214, 273-303, 344- 
352, 364-366).

7. Ή  σημαντικότερη Χσως συμβολή στήν ιστορία τής γεωγραφίας στό Βυζάντιο είναι ή 
συλλογή του Κ. Dieterich, Byzantinische Quellen zur Lär -1er -und Völkerkunde 5-15. Jahrhundert, 
τ. A '-B Leipzig 1912. Τά άποσπάσματα είναι μεταφρασμένα στά γερμανικά. Στήν άρχή (σ. XV- 
XLII), ένδιαφέρουσα είσαγωγή γιά τήν προσφορά όρισμένων βυζαντινών στή Γεωγραφία.

8. C. Müller, Geographi Graeci minores, Paris 1855-1861, τόμ. I, σ. 515 κ.έ., τόμ. II, σ. 471
κ.έ. Η. Hunger, Hochsprachliche, ο.π., σ. 512 κ.έ.
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ορθότερες άπόψεις. ’Αρκεί νά άναφέρουμε ένα παράδειγμα: Ό  «Περίπλους 
τής έξω θαλάσσης», εργο του 5ου ή 6ου μ.Χ. αιώνα9 κάποιου Μαρκιανοΰ άπό 
την 'Ηράκλεια, είναι μιά άρκετά εύρεία έπιτομή τής γεωγραφίας του 
Πτολεμαίου, ίσως τό πιό άντιπροσωπευτικό έργο του είδους τούτου10. 'Η  
έπιτομή του Μαρκιανοΰ δέν προσθέτει τίποτε παραπάνω άπό τό πρότυπό του. 
Σ ’ έκεΐνα τά σημεία πού διαφοροποιείται άπό τόν Πτολεμαίο κάνει 
μεγαλύτερα σφάλματα. ’Έτσι, μολονότι στόν τελευταίο ή νήσος Ταπροβάνη 
(Κεϋλάνη) παρουσιάζεται πολύ μεγαλύτερη άπ ’ ό,τι είναι στην πραγματικό
τητα, ό Μαρκιανός, διορθώνοντάς τον, διαπράττει άκόμη μεγαλύτερο 
σφάλμα, άφοϋ τή μνημονεύει μέ άκόμη μεγαλύτερες διαστάσεις11.

Στό ίδιο έπίσης έργο, όταν μνημονεύεται ότι «άντίκειται ό Περσικός 
κόλπος τή Κασπία θαλάσση τή καί ' Υρκανία λεγομένη, καί στενώσας την 
μεταξύ /ήν ποιεί μέγαν ’Ισθμόν τής Ά σ ίας»12, είναι πολύ πιθανό ό 
συγγραφέας νά μή συμμερίζεται τή γνώμη του Πτολεμαίου, ότι ή Κασπία 
είναι κλειστή θάλασσα13. Τόϊδιο λάθος συναντούμε καί στήν Έξαήμερο του 
Μεγάλου Βασιλείου. Ό  Βασίλειος στή γεωγραφική περιγραφή τής 
Οικουμένης άκολουθεΐ τόν ’Αριστοτέλη άλλά στό σημείο αύτό άπομακρύ- 
νεται άπό τό πρότυπό του καί προτιμάει νά άκολουθήσει τή λανθασμένη 
άποψη, παραπέμποντας, χωρίς νά τούς κατονομάζει «ταΐς τών ίστορησάντων 
γεωγραφίαις»14. Ό  Thomson πιστεύει ότι ή άποψη αυτή δείχνει τήν 
όπισθοδρόμηση τής γεωγραφίας15 καί, ως ëva σημείο, έχει δίκαιο16. Ή

9. H. Hunger, Hochsprachliche, ο.π., σ. 512.

10. Ε. Η. Bunbury, History, δ.π., σ. 660.

11. Βλ. καί Ε. Η. Bunbury, History, δ.π., σ. 660. M. L. W. Laistenr, Decay, δ.π., σ. 24.

12. C. Müller, Geographi, ο.π., τόμ. Α \  σ. 525.

13. Ό  M. L. (V. Laistner, Decay, ο.π., σ. 24, είναι βέβαιος ότι ό Μαρκιανός υίοθετεϊ τήν 
έσφαλμένη άποψη, «When... Marcianus says that the Persian Gulf is opposite to the Caspian Sea, 
and that by these two is formed the Isthmus of Asia, it is clear that he has reverted to the erroneous. 
view about the Caspian».

14. 5. Giet, Basile de Césarée, Homélies sur l’Hexaéméron (Sources Chrétiennes, dp. 26), 
Paris 1949, σ. 260.

15. O. Thomson, History of Ancient Geography, Cambridge 1948, σ. 364.

16. Έ ν  τούτοις, άν συγκρίνουμε τίς άπόψεις τών διάφορων συγγραφέων άπό τήν άρχαία
έποχή, καταλήγουμε στό συμπέρασμα ότι κάί οί δυό πλευρές άντιπροσωπεΰονται άπό γνωστά 
όνόματα γεωγράφων. Μολονότι ό Η ρόδοτος γνώριζε τήν όρθή άποψη, ότι ή Κασπία ήταν
κλειστή θάλασσα, άπό τήν έποχή τών Μακεδόνων, περίοδο μεγάλης άνάπτυξης τής γεωγραφίας, 
έπικράτησε ή λανθασμένη άποψη! Ό  Πτολεμαίος έπανέρχεται στή σωστή άποψη, ή όποία, 
καθώς φαίνεται, δέν έπικράτησε. "Ετσι, στή μεσαιωνική έποχή, οί συγγραφείς πού
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προσήλωση, λοιπόν, όρισμένων συγγραφέων του μεσαίωνα όχι στήν 'Α γία 
Γραφή άλλα στους γεωγράφους τής άρχαιότητας δεν ώφέλησε παρά 
έλάχιστα τή γεωγραφία, άφοΰ συνήθως δέν πρόσφεραν νέα στοιχεία καί δέν 
προωθούσαν τίς ως τότε γεωγραφικές γνώσεις.

’Αντίθετα, δταν πρόκειται γιά θέματα κοσμογραφίας καί μαθηματικής 
γεωγραφίας, παρατηρεΐται μεγάλη διαφορά άνάμεσα σ ’ αυτούς πού 
άκολουθοϋν κατά γράμμα τή Βίβλο καί σ ’ αυτούς πού έμπνέονται άπό τήν 
άρχαιότητα (στή θέση τής γής στό διάστημα, τό σχήμα της, τούς άντίχθονες 
κλπ). Δέν έχουμε παρά νά συγκρίνουμε τό έργο δύο άπό τούς κυριότερους 
έκπροσώπους των δύο αύτών τάσεων· τοϋ Κοσμά του Ίνδικοπλεύστη καί του 
’ Ιωάννη Φιλοπόνου πού εζησαν περίπου τήν ίδια έποχή (6ος αιώνας). Καί οί 
δυό ήταν χριστιανοί καί έγραψαν κοσμογραφία17, όπου ή παρουσία τής 
θρησκείας είναι έντονη, ή διαφορά όμως μεταξύ τους είναι τεράστια. Στήν 
πραγματικότητα άντιπροσωπεύουν δύο διαφορετικές σχολές18. 'Ο  Κοσμάς 
στηρίζεται κατά γράμμα στήν 'Αγία Γραφή, μέ άποτέλεσμά τίς γνωστές 
άπόψεις του γιά τόν ούρανό, τή γή, τούς άντίχθονες κλπ.,πού προκαλοΰν 
θυμηδία. Σήμερα τόν κατατάσσουμε στήν άκραία θέση των συντηρητικών, 
μαζί μέ τόν Λακτάντιο στή Δύση. Χρησιμοποιεί βέβαια καί ό Κοσμάς 
άρχαίους συγγραφείς, άλλά προτιμάει τούς "Ιωνες φιλοσόφους (κυρίως τόν 
’Έφορο), οί όποιοι τόν έξυπηρετοδσαν περισσότερο στή θεωρία του ότι ή γή 
δέν είναι σφαιρική,

'Ο  ’Ιωάννης Φιλόπονος είναι οπαδός τοϋ Πτολεμαίου, δπως φαίνεται 
κυρίως άπό τό μικρό γεωγραφικό ύποκεφάλαιο του έργου του, «ότι ού πασαν 
περιέχει τήν γήν ώκεανός ούδέ συνάπτει τή Έρυθρφ, άλλά πλείονά είσι τά 
των ΰδάτων συστήματα»19. Έ κεΐ υιοθετεί τίς κυριότερες άπόψεις τοϋ 
Πτολεμαίου, ότι ό ώκεανός δέν περιβάλλει όλόκληρη τή γή καί ότι ό 
’Ινδικός είναι κλειστή θάλασσα, δηλ. δέν έπικοινωνεΐ μέ τόν ’Ατλαντικό.

καταγίνονταν μέ έπιτομές δέν είχαν παρά νά άκολουθήσουν τή μιά ή τήν άλλη θεωρία, είτε αύτή 
πού θέλει τίς θάλασσες άνοικτές καί τήν ξηρά νά περιβάλλεται άπό τό .· ωκεανό ( ’ Ερατοσθένης, 
Στράβων κλπ.), είτε έκείνη πού θέλει τίς θάλασσες κλεισΐες καί τήν ξηρά συνεχή ('Ηρόδοτος, 
Πτολεμαίος κλπ.).

17. Cosmos Indicopleustès, Topographie chrétienne, εκδ. W. Wolska-Conus, τόμ. Α '-Γ ',  
Paris 1968-73. Ίωάννου του Φιλοπόνου, των εις τήν Μωϋσέως κοσμογονίαν έξηγητικών, λόγοι 
Ζ ',  Lipsiae 1897.

18. W. Wolska, La topographie chrétienne de Cosmas Indicopleustès, Paris 1962, σελ. 32,43, 
136, 149, 161 κ.έ. Τής Ίδιας, Géographie, στ. 173.

19. Ίωάννου τοΰ Φιλοπόνου, δ.π., σ. 168-172. Βλ. καί σελ. 169 «"Οσοι δέ των γεωγράφων 
γεγόνασιν άκριβέστεροι, ών έστι καί Πτολεμαίος καί Πάππος...».
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Δεν πρέπει νά πιστέψουμε δτι ό ’Ιωάννης Φιλόπονος απομακρύνεται άπό 
την 'Αγία Γραφή. Μόνιμη φροντίδα του είναι νά συμβιβάσει τήν τελευταία 
μέ τούς άρχαίους συγγραφείς. Ή  Γένεση άποτελεΐ πάντοτε αποδεικτικό 
στοιχείο γιά δ,τι γράφει άλλά ή έρμηνεία πού δίνει σέ ορισμένα χωρία είναι 
ευρύτατη. Μεταφέρει τίς απόψεις έθνικών καί χριστιανών συγγραφέων, 
παραδέχεται κυρίως τόν Πτολεμαίο άλλά αυθεντία του είναι ό Μέγας 
Βασίλειος. "Ο,τι μνημονεύει ό τελευταίος τό θεωρεί ώς αυταπόδεικτο. Σ ’ 
αύτό βέβαια συνέτειναν δχι μόνο τό κύρος του Βασιλείου άλλά καί ή τάση 
του έργου του. Στήν Έξαήμερο ό μεγάλος αυτός πατέρας τής ’Εκκλησίας δέ 
μνημονεύει τίποτε ύπέρ του πτολεμαϊκοΰ συστήματος άλλά δέν καταφέρεται 
καί έναντίον του. Είναι μετριοπαθής, προτιμώντας τή σιωπή, έκεΐ δπου ή 
Γραφή έρχεται σέ άντίθεση μέ τά άρχαϊα κοσμογραφι'κά συστήματα.

Μολονότι λοιπόν ό ’Ιωάννης Φιλόπονος δέν άπομακρύνεται άπό τή 
θρησκεία, άκολουθώντας καί συμβιβάζοντας τόν Πτολεμαίο μαζί της, 
κατορθώνει νά μήν πέσει σέ μεγάλα λάθη καί ετσι υποστηρίζει θεωρίες 
άδιανόητες γιά τούς φανατικούς χριστιανούς. Πράγματι, ή σφαιρικότητα 
τής γής καί ή ύπαρξη άντοικουμένης ήταν άπίθανα γιά τόν Κοσμά τόν 
Ίνδικοπλεύστη.

Ή  διαφορά άνάμεσα στίς δύο όμάδες είναι φανερή, σέ καθαρά δμως 
γεωγραφικά θέματα ή άπόσταση αύτή μικραίνει σημαντικά. Μολονότι ό 
Κοσμάς άντιπροσωπεύει τή συντηρητικότερη τάση σέ προβλήματα μαθημα
τικής γεωγραφίας, είναι σωστότερος σέ θέματα χωρογραφίας, πράγμα πού 
μας ένδιαφέρει περισσότερο. Μάλιστα, γιά νά έκτιμήσουμε τήν προσφορά 
του θά έπρεπε νά τόν κρίνουμε κυρίως άπό τά τελευταία. Βέβαια καί εδώ, ό 
Κοσμάς, άκολουθώντας τήν 'Α γία Γραφή, μιλάει γιά τή θέση του 
παραδείσου άνατολικά τής οικουμένης, καθώς καί γιά τούς τέσσερεις 
ποταμούς πού άναβλύζουν άπό εκεί, οί πληροφορίες δμως πού προέρχονται 
άπό δική του εμπειρία ή άπό άφηγήσεις άλλων είναι πολύτιμες. Πράγματι, οί 
γεωγραφικές ειδήσεις του Κοσμά ιδιαίτερα γιά τήν Αιθιοπία, τήν ’Ινδία καί 
τήν Κεϋλάνη είναι πολύ άξιόλογες. Είναι ό πρώτος συγγραφέας στόν όποιο 
συναντούμε τή σωστή άποψη δτι ή Κίνα άνατολικά βρέχεται άπό τόν 
ωκεανό. Σ ’ αύτό τό σημείο ό Κοσμάς προχώρησε πέρα άπό τόν Πτολεμαίο, 
ό όποιος τοποθετούσε άνατολικά τής Κίνας μή έγνωσμένη γή. Πρέπει δμως 
νά άναφέρουμε δτι νότια οί γνώσεις του Κοσμά δέν ξεπερνοϋσαν τό υψος τής 
Βόρειας Σομαλίας (Βαρβαρία-Κινναμωμοφόρος). Αντίθετα, ό ’Ιωάννης 
Φιλόπονος, πού άκολουθεΐ τόν Πτολεμαίο, έχει σωστότερη άποψη γιά τό 
σχήμα τής γής άλλά δέν παρέχει καμιά καινούργια γεωγραφική είδηση. 
’Έτσι, επαναλαμβάνει τό μεγάλο λάθος τοϋ Πτολεμαίου δτι ό ’Ινδικός 
ωκεανός είναι κλειστή θάλασσα.
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Μπορούμε, νομίζω, σ ’ αύτό τό σημείο νά καταλήξουμε στό παρακάτω 
συμπέρασμα: "Οπως είχαμε την ευκαιρία νά διαπιστώσουμε δτι ή προσήλω
ση στούς μεγάλους γεωγράφους τής άρχαιότητας δέν είναι ή μόνη 
προϋπόθεση γιά τήν προώθηση τής γεωγραφίας, έτσι καί τώρα είμαστε σέ 
θέση νά πούμε ότι ή άπόρριψη τών άπόψεών των (τουλάχιστο τών πιό 
σημαντικών άπό αυτούς) καί ή υιοθέτηση συντηρητικότερων άπόψεων (π.χ. 
Ίώνων φιλοσόφων, Βίβλου) δέν πλήττουν άμεσα τήν ειδική γεωγραφία 
(χωρογραφία) άλλά μόνο τή θεωρητική (μαθηματική γεωγραφία, κοσμο
γραφία). Δέν έξαρτώνται λοιπόν οί γεωγραφικές γνώσεις τόσο άπό τίς 
θεωρίες, δσο άπό τίς νέες πληροφορίες.

Είναι γνωστό ότι οί γεωγραφικές γνώσεις αυξάνονταν μέ τίς κατακτή
σεις νέων χωρών, μέ τό έμπόριο καί τά ταξίδια, μέ διπλωματικές αποστολές 
καί μέ έξερευνήσεις20. Ά ν  έχουμε καλές γεωγραφικές ειδήσεις άπό έναν 
κακό κοσμογράφο, τόν Κοσμά Ίνδικοπλεύστη, είναι γιατί ταξίδεψε. Οί 
παραπάνω προϋποθέσεις γιά τήν άνάπτυξη τής γεωγραφίας δέν ελειψαν άπό 
τούς άρχαίους "Ελληνες, τούς Ρωμαίους, τούς ’Άραβες καί τούς Δυτικοευ- 
ρωπαίους, οί όποιοι καλλιέργησαν καί άνέπτυξαν τή γεωγραφία. Έλειψαν 
αυτές οί προϋποθέσεις άπό τό Βυζάντιο κατά τήν πρώτη περίοδο τής 
μεταμόρφωσής του σέ καθαρά μεσαιωνικό κράτος; Ή  άπάντησή μας είναι 
βέβαια όχι. Τό έμπόριο καί οί διπλωματικές σχέσεις μέ μακρινές χώρες δέ 
σταμάτησαν ποτέ, στίς άποστολές, μάλιστα, πρέπει νά προσθέσουμε τώρα 
καί τίς θρησκευτικές. ’Επίσης, οί κατακτήσεις έπί ’Ιουστινιανού δέν 
έξασφάλισαν νέες χώρες άλλά ένίσχυσαν τή θέση τού κράτους καί έπομένως 
τό έμπόριο καί τή διπλωματία του. Δυστυχώς δέν ύπήρξαν γεωγράφοι πού νά 
συμπεριλάβουν σ ’ ένα έργο όσες γεωγραφικές καί έθνογραφικές ειδήσεις 
συγκέντρωναν, υπήρξαν όμως συγγραφείς, ιδιαίτερα ιστορικοί, πού μνημο
νεύουν στά έργα τους καί γεωγραφικά στοιχεία. Ά π ’ αυτούς τούς 
συγγραφείς —έχουμε ήδη μιλήσει γιά τόν Κοσμά τόν Ίνδικοπλεύστη— 
πρέπει νά άπομονώσουμε όσες γεωγραφικές ειδήσεις μας ένδιαφέρουν.

'0  Προκόπιος, ό καλύτερος, ’ίσως, ιστορικός τής πρωτοβυζαντινής 
έποχής, παρέχει σημαντικές γεωγραφικές ειδήσεις όχι μόνο γιά τήν 
αύτοκρατορία άλλά καί γιά άλλες περιοχές. Ή  άξία τών ειδήσεων αύτών 
έχει άναγνωρισθεΐ άπό μερικούς έρευνητές21, άλλά δέν έχουν γίνει έρευνες 
γιά νά άποδειχθεΐ ποιά τμήματα άνήκουν στήν έποχή του καί ποιά σέ 
άρχαιότερες έποχές. ' Ο ’ίδιος μνημονεύει, σ ’ ένα σημείο, τούς ’Αριστοτέλη,

20. Κ. Dieterich, Byz. Quellen, δ.π., σ. XXI. J. Κ. Wright, Geogr. Lore, δ.π., σ. 70.

21. C.-R. Beazley, Dawn, δ.π., σ. 365, 467. Κ. Dieterich, Byz. Quellen, δ.π., σ. XXI-XXIV.
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'Ηρόδοτο καί Αισχύλο22, δεν περιφρονεΐ δμως καί τους νεότερους 
Ιστορικούς. Έ τσι, τή σωστή κατά τή γνώμη μας, άποψη γιά τήν ταύτιση τής 
Θούλης μέ τή Σκανδιναβική χερσόνησο23 (γιά τήν όποία έξακολουθοΰσαν 
νά πιστεύουν ότι ήταν νησί) πρέπει νά τήν οφείλει στόν γοτθικής καταγω
γής Ιστορικό ’Ιορδάνη24.

Εκφράζοντας τήν άποψή του σχετικά μέ τήν άξία των πηγών, φαίνεται 
πώς δε συμφωνεί μέ αύτούς πού υιοθετούν άκριτα άπόψεις άρχαιοτέρων καί 
περιφρονοδν τούς νεότερους· «ήν τίνος φθάσωσι», μνημονεύει, «λόγου 
άρχαίου πεποιημένοι τήν μάθησιν, ούκέτι έθέλουσι τή τής άληθείας ζητήσει 
έμφιλοχωροΰντες ταλαιπωρεΐν, ούδέ νεωτέραν τινά μεταμαθεΐν άμφ’ αυτφ 
δόξαν, άλλ ’ άεί αύτοΐς τό μέν παλαιότερον ύγιές τε δοκεΐ καί έντιμον είναι, 
τό δέ κατ’ αύτούς εύκαταφρόνητον νομίζεται είναι καί έπί τό γελοιώδες 
χωρεΐ»24“. Χαρακτηριστική πάνω σ ' αυτό τό θέμα είναι ή γνώμη του Κοσμά, 
ό όποιος θεωρεί τίς άπόψεις των νεότερων ώς έπιπόλαια κατασκευάσματα, 
πού γράφονταν μέ μοναδικό σκοπό νά άναιρέσουν τίς θεωρίες τών παλαιών24*5. 
Στά μεγάλα γεωγραφικά προβλήματα τής έποχής του (περικύκλωση γης άπό 
τόν ώκεανό, όρια Εύρώπης-’Ασίας) προτιμάει νά μνημονεύει δλες τίς 
απόψεις. Ό μολογεΐ δτι δέν είναι γνωστό άν ό ώκεανός περικυκλώνει 
ολόκληρη τή γΑ ή τό μεγαλύτερο μέρος της25. Επίσης, μολονότι πιστεύει 
δτι ό Φάσις είναι ό ποταμός πού χωρίζει τήν Εύρώπη άπό τήν ’Ασία, 
άναφέρει καί τή δεύτερη έκδοχή πού δέχεται ώς δριο τόν Τάναϊν26.

' 0  Προκόπιος δέν μας παρέχει πληροφορίες γιά τήν κεντρική ’Ασία καί 
τήν ”Απω ’Ανατολή, σ ’ αύτόν δμως όφείλουμε τή μνεία τής Σηρίνδας, χώρα 
άπό τήν όποία οί γνωστοί καλόγεροι μετέφεραν τά αύγά του μεταξοσκώλη
κα. 'H  Σηρίνδα είναι μιά άκόμη terra incognita, γιά τήν ταύτιση τής όποιας

22. Procopii Caesariensis, Opera omnia, εκδ. J. Haury - G. Wirth, Lipsiae 1962-1964, τόμ. B ’,
o. 512, 513.

23. Procopii, Opera, δ.π., τόμ. B ', σ. 215 κ.έ.

24. Ο. Veh, Prokop Gotenkriege, München 1966, σ. 1043.

24o. Procopii, Opera, τόμ. B ', σ. 511.

24β. Cosmos Indicopleust'es, δ.π., τ. Α ', σ. 381:«... νέων γάρ τινων σοφιζομένων τά τοιαΰτα 
τυγχάνει, καί ού παλαιών, ο'ίτινες σοφίσμασι πιθανοίς ϊδοξαν άνατρέπειν τούς παλαιούς τούς 
πρό αυτών γεγονότος...».

25. Procopii, Opera, δ.π., τόμ. Α", σ. 308.

26. Procopii, Opera, δ.π., τόμ. Β ', σ. 495, 509: « Επεί δέ άφικόμεθα ένταδθα τού λόγου,
άναγράψασθαι ού μοι &τίο καιρού έδοξεν είναι δσα δή άμφί τοίς όρίοις τής τε Ά σίας καί τής 
Εύρώπης διαμάχονται πρός άλλήλους οί ταΰτα δεινοί λέγουσι...».
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έχουν γραφεί πολλά27.
Τεράστιο ένδιαφέρον άπό τοπογραφικής πλευράς παρουσιάζει τό έργο 

του Προκοπίου «Περί κτισμάτων». Τό εργο έχει βέβαια ώς κύριο σκοπό νά 
άπαριθμήσει τά κτίρια πού κατεσκεύασε ό ’Ιουστινιανός, έπειδή όμως 
μνημονεύει τίς περιοχές δπου έκτελοΰνταν τά έργα, παρέχοντας τοπογραφι
κές λεπτομέρειες, χωρίς νά έπιμένει πολύ στήν κατασκευή καί τά υλικά των 
κτιρίων28, έχει περισσότερο τοπογραφικό χαρακτήρα. Στήν Κωνσταντινού
πολη παρέχεται μιά ζωηρή περιγραφή των κτισμάτων καί τής τοπογραφίας 
τής πόλεως. Στήν ύπόλοιπη χώρα μνημονεύεται, συνήθως, πώς ήταν 
διαμορφωμένος ενας τόπος, τί υπήρχε κτισμένο έκεΐ καί τί έκτισε ή 
έπισκεύασε ό ’Ιουστινιανός. ’Ανάμεσα στά άλλα μνημονεύει καί τίς 
έπεμβάσεις του άνθρώπου γιά τήν άλλαγή τής διαμόρφωσης του έδάφους, μέ 
σκοπό τήν άσφαλέστερη καί άνετότερη διαβίωση τών κατοίκων. ”Αν 
προσθέσουμε τίς δεκάδες τοπωνύμια πού άναφέρονται, πολλά άπό τά όποια 
δέν έχουν άκόμη ταυτιστεί, τό έργο άποδεικνύεται πολύτιμο γιά τήν 
ίστορική γεωγραφία πολλών περιοχών τής αύτοκρατορίας τόν 6ο αιώνα. ”Αν, 
τέλος, ληφθεϊ ύπόψη ή έποχή κατά τήν όποία γράφτηκε τό έργο, ό σκοπός 
του καί ή τεράστια έκταση τής αύτοκρατορίας πού είχε νά καλύψει, θά 
τολμούσαμε νά όνομάσουμε τόν Προκόπιο Παυσανία του μεσαίωνα.

Σημαντικά γεωγραφικά άποσπάσματα συναντούμε καί στό έργο του 
δεύτερου μεγάλου ίστορικοΰ τής πρωτοβυζαντινής περιόδου, Άμμιανοϋ 
Μαρκελλίνου, "Ελληνα άπό τή Συρία, πού έζησε τό Β ' μισό του 4ου μ.Χ. 
αιώνα καί έγραψε στά Λατινικά. *0 Bunbury, μολονότι άναφέρει μερικές 
άδυναμίες του29, θεωρεί τόν Άμμιανό ώς τόν μόνον άξιο λόγου ιστορικό τής 
έποχής, στόν όποιο μπορούμε νά βρούμε ένδιαφέρουσες γεωγραφικές 
σημειώσεις, πολλές άπό τίς όποιες προέρχονται άπό προσωπικές έκτιμή- 
σεις30. ’Αντίθετα ό Thomson πιστεύει δτι οί γεωγραφικές του παρεκβάσεις 
είναι άνεξέλεγκτες καί δτι παρέχει άπαρχαιωμένο ύλικό, άντλώντας άπό τόν 
Πλίνιο καί τόν Σολίνο, μέ έμμεσες, πιθανώς, προσθήκες άπό τόν Πτολε-

27. Ν. Pigulewskaja, Byzanz auf den Wegen nach Indien, Berlin-Amsterdam 1969, σ. 158 κ.έ. 
R. Hennig, Terrae incognitae, τόμ. Β ', 200-1200 n. Chr., Leiden 1937, σ. 55 κ.έ.

28. Κάποια έξαίρεση άποτελεϊ ή Κωνσταντινούπολη καί ιδιαίτερα ό ναός τής 'Αγίας 
Σοφίας.

29. E. H. Bunbury, History, δ.π., σ. 681-82.

30. Ε. Η. Bunbury, History, δ.π., σ. 679‘.«Ammianus Marcelinus... among others he was 
thoroughly sensible of the close connection between history and geography, and the necessity of a 
clear comprehension of the geographical relations of the countries of which he is relating the 
vicissitudes».
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μαΐο31. Ό  Lai.'- * : σημειώνει ότι ή προώθηση τής γνώσης άπό τόν 
Άμμιανό Μαρκελίνο γίνεται στή σφαίρα τής εθνολογίας ή ανθρωπολογίας 
καί όχι τής γεωγραφίας32. Οί διαφορετικές αύτές εκτιμήσεις δείχνουν 
άκριβώς ότι βρισκόμαστε στην αρχή τής ερευνάς. Μιά έπισταμένη μελέτη 
τών πηγών του θά δείξει τήν προσφορά του, άφοΰ οί γεωγραφικές 
πληροφορίες του δέν είναι αμελητέες· καλύπτουν μερικά τμήματα τής 
αυτοκρατορίας καί ορισμένες χώρες εξω άπό αύτήν, ώς καί τήν μακρινή 
Κίνα33.

Ά πό  τούς εκκλησιαστικούς συγγραφείς μνημονεύουμε τόν Φιλοστόργιο 
(4ος-5ος αί.), ό όποιος μάς παρέχει ενδιαφέρουσες ειδήσεις γιά τίς χώρες 
γύρω άπό τήν ’Ερυθρά καθώς καί γιά τούς τέσσερεις μεγάλους ποταμούς 
πού, καθώς πιστευόταν, πήγαζαν άπό τόν Παράδεισο34. ’Ενδιαφέρουσα είναι 
ή άποψή του γιά τό Νείλο, πού άποτελεϊ συνδυασμό ειδήσεων άπό τήν Α γ ία  
Γραφή καί τόν Πτολεμαίο. Αναφέρει ότι ό ποταμός πηγάζει άπό τόν 
παράδεισο καί ύπογείως, μέσω του ’Ινδικού καί τής ’Ερυθρός «έκδίδοται 
μέρος ύπό τό τής Σελήνης καλούμενον όρος. έν ώ δύο πηγάς λέγεται ποιεΐν 
■μεγάλας, άλλήλων ούκ ολίγον διεστηκυίας, κάτωθεν βιαίως άναρυβδουμέ- 
νας. καί διά τής Αιθιοπίας ένεχθείς επί τήν Αίγυπτον χωρεΐ διά πετρών 
ΰψηλοτάτων καταραττόμενος»15.

Στόν αιώνα του ’Ιουστινιανού άνιφέρονται τά κείμενα πού μάς άφησαν 
ό Νόννοσος καί ό Μένανδρος Προτήκτωρ, γιά τήν περιοχή τής Έρυθρας καί 
τήν Κεντρική Ά σία , άντίστοιχα. '0  πρώτος έπισκέφθηκε, ώς πρέσβυς, 
περιοχές τής παραπάνω θάλασσας36 καί ό δεύτερος έξιστορεΐ τίς έπαφές 
άνάμεσα στούς Τούρκους καί τούς Βυζαντινούς, μετά τό θάνατο τού 
’Ιουστινιανού, μέ σκοπό τήν εύρεση τρόπου μεταφοράς τού μεταξιού, 
παρακάμπτοντας τήν Περσία. Κατά τήν έπάνοδο τού Βυζαντινού πρέσβη 
Ζημάρχου στήν Κωνσταντινούπολη, παρέχονται πολύ ένδιαφέροντα γεω
γραφικά καί εθνογραφικά στοιχεία. Τότε, γιά πρώτη φορά, οί Βυζαντινοί 
είδαν άπό κοντά τή μεγάλη λίμνη Α ράλη37.

31. Ο. Thomson, History, δ.π., σ. 373.

32. Μ. L. W. Laistner, Decay, ο.π., σ. 28.

33. Ammiani Marcellini, Rerum gestarum libri qui supersunt,εκδ., Loeb, τ. B ',  a. 363,385-387.
» *

34. Phihstorgii, Kirchengeschichte, εκδ. J. Bidez, Berlin 1972, σ. 32 κ.έ.

35. Philostorgii, δ.π., σ. 39.

36. Fragmenta Historicorum Graecorum, εκδ. C. Mülleri, Parisiis 1868, σ. 178 κ.έ.

37. Excerpta de legationibus (έκδ. C. de Boor), uép. A ', Berolini 1903, σ. 452-53. Fragmenta
Historicorum, δ.π., σ. 229: «Καί ούν καί τούτον παρειληφότες ο ί Ρωμαίοι διά του λεγομένου
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’Ακόμη πιό ενδιαφέρον είναι τό εργο του ιστορικού Θεοφύλακτου 
Σιμοκάττη, από τό όποιο άντλούμε στοιχεία οχι μόνο γιά τούς Τούρκους τής 
κεντρικής ’ Ασίας αλλά καί γιά τήν Κίνα. ' Η άφήγησή του γιά τήν τελευταία 
αποτελεί τή σημαντικότερη δυτική πηγή γιά τή μακρινή αύτή χώρα πρίν άπό 
τό Μάρκο Πόλο. Καί μόνο ό χαρακτηρισμός του λαού τής «Ταυγάστ», όπως 
τήν ονομάζει, ώς «έθνος άλκιμώτατον καί πολυανθοωπότατον καί τοΐς κατά 
τήν οικουμένην εθνεσιν διά τό μέγεθος άπαράμιλλον»38 δείχνει τήν άξία τής 
πληροφορίας του. Φαίνεται ότι ή διαπίστωση αύτή του Βυζαντινού 
ιστορικού γιά τούς Κινέζους ισχύει γιά όλες τίς έποχές. Μένανδρος καί 
Σιμοκάττης μνημονεύουν τό «Χρυσούν ’Όρος», σέ μιά κοιλάδα του όποιου 
εμενε ό Τούρκος χαγάνσς39. Πιθανότατα πρόκειται γιά τά Ά λτάϊα  ορη40.

Πρίν τελειώσουμε μέ τίς βυζαντινές πηγές πού μας παρί./ουν γεωγραφι
κά στοιχεία, πρέπει νά έπισημάνουμε οτι μερικοί χριστιανοί συγγραφείς 
μνημονεύουν περιοχές, δπου είχε διαδοθεί ή νέα θρησκεία. Πράγματι, οί 
θρησκευτικές άποστολές γιά τή διάδοση του χριστιανισμού είχαν είσδύσει 
σέ μακρινές χώρες40“, άλλά δυστυχώς δέν εχουμε λεπτομερείς είδήσεις, 
έκτός άπό μερικές πληροφορίες τού Κοσμά τού Ίνδικοπλεύστη γιά τίς 
χριστιανικές κοινότητες τής Ά σίας. ’Εξαίρεση έπίσης άποτελεΐή διάδοση 
τού χριστιανισμού στούς ’Ινδούς τής ’Ερυθρός ('Ομηρίτες, Νουβίους, 
’ Αξωμίτες) άπό τούς Αίδέσιο, Φρουμέντιο καί Θεόφιλο41. Οί χριστιανοί τής 
’Ασίας ήταν κυρίως Νεστοριανοί καί έξαρτώνταν άπό τήν ’Εκκλησία τή^ 
Περσίας42. ’Ανάμεσα στις χώρες όπου συναντώνται οπαδοί τού χριστιανι
κού αυτού δόγματος ήταν καί ή Κίνα.

ποταμού Ώ ή χ  καί άτραπόν διανύσαντες οΰδαμως όλίγην έγένοντο κατά δή τήν λίμνην τήν 
απλετον έκείνην καί εύρεΐαν... Ό  δέ Ζήμαρχος κατά δή τό ψαμαθωδες τής λίμνης παροδεύων 
έπί ήμέρας δέκα Καί δύο δυσβάτους δέ τινας χώρους παραμειψάμενος έγένετο κατά τά ρείθρα του 
’Ίχ , ού μήν άλλά καί κατά τόν Δαΐχ, καί διά λιμνών ετέρων αύθις ές τόν ’Αττίλαν». Thomson, 
History, ο.π., σ. 372. R. Hennig, Terrae, ο.π., σ. 62 κ.έ. W. Heyd, Histoire du commerce du Levant 
au moyen-âge, Leipzig 1885-86, %. A ',  σ. 15.

38. Theophylacti Simocatae. Historiae, εκδ. C. de Boor - P, Wirth, Stutgardiae 1972, σ. 257.

39. Excerpta de legationibus, ο.π., σ. 193. Theophylacti Simocatae, δ.π., σ. 260.

40. R. Hennig, Terrae, ο.π., σ. 72.

40α. W. fVolska-Conus, Geographie, ο.π., στ. 211.

41. Sozomenus, Kirchengeschichte, £κδ. J. Bidez, Berliij 1960, σ. 82-83. Philostorgii, δ.π., σ. 33 
κ.έ. ’Αθανασίου, άρχιεπισκόπου ’Αλεξάνδρειάς, τά ευρισκόμενα άπαντα, P.G. 25, στ. 631, 635. 
Theophanis, Chronographia, εκδ. C. de Boor, τόμ. A ', Lipsiae, 1885, σ. 24. Νικηφόρου Καλλίστου 
τού Ξανθοπούλου, ’Εκκλησιαστικής ιστορίας βιβλία ΙΗ ', P.G. 146, στ. 131-132.

42. Cosmas Indicopleustès, δ.π., τόμ. Α ', σελ. 505.
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Στη θεωρητική λοιπόν γεωγραφία πού σχετίζεται μέ γενικότερα 
προβλήματα (σχήμα γής, αντίποδες, περικύκλωσις ξηρας άπό τόν ωκεανό 
κλπ.) υπήρξε υποχώρηση των γνώσεων κατά τήν πρώτο βυζαντινή έποχή, 
άφοϋ πολλοί συγγραφείς, ιδιαίτερα οί πατέρες τής ’Εκκλησίας, υιοθέτησαν 
τήν έβραϊκή κοσμολογία καί τίς απόψεις πολύ παλαιών γεωγράφων. Π αρ’ 
όλα αύτά, δέν είναι λίγοι καί έκεΐνοι πού ακολουθούν τίς θεωρίες των 
αρχαίων γεωγράφων, ιδιαίτερα του Πτολεμαίου. Στην περιγραφική γεωγρα
φία, τη γεωγραφία δ τ \. τής όποιας οί γνώσ„ις δέν έξαρτώνται ούτε άπό 
άστρονομικούς καί μαθηματικούς συλλογισμούς ούτε άπό θεϊκή άποκάλυψη 
άλλά άπό τήν εμπειρία τών έπισκέψεων του άνθρώπου σέ άγνωστες χώρες ή 
τή συλλογή πληροφοριών άπό έκείνους πού τίς έπι^κέφθηκαν ή ζοΰσαν εκεί, 
σημειώθηκε πρόοδος.

'Ο  R. Hennig, στό τρίτομο εργο του Terrae incognitae, όπου εχει 
συγκεντρώσει πληροφορίες γιά άγνωστες χώρες, όχι μόνο άπό πηγές του 
δυτικοΰ κόσμου άλλά καί άπό πηγές τών άνατολικών λαών ( ’Ινδούς, 
Κινέζους κλπ.), κατά τήν πρωτοβυζαντινή έποχή (άπό τό 330 ως τήν 
έξόρμηση του Ίσλάμ) μνημονεύει εντεκα περιπτώσεις, άπό τίς όποιες 
περίπου οί μισές άνήκουν στή δραστηριότητα τών Βυζαντινών (ή θρησκευ
τική άποστολή του Φρουμέντιου καί Αίδέσιου στήν Αιθιοπία, ή άποστολή 
άπό τόν Θεοδόσιο Β ' γεωμετρών ως τόν ωκεανό τών Σηρών, ό Κοσμάς στήν 
Αιθιοπία, ’Ινδία καί Κεϋλάνη, οί δυό μοναχοί στή Σηρίνδα γιά τή μεταφορά 
τοϋ μεταξοσκώληκα καί ή διπλωματική άποστολή τοϋ Ζημάρχου στούς 
Τούρκους, στά Άλτάϊα). Σ ’ αύτές πρέπει νά προσθέσουμε τουλάχιστο τό 
ταξίδι ένός Θηβαίου (άπό τίς Θήβες τής Αίγύπτου) σχολαστικού, ό όποιος 
μεταξύ 360 καί 500 εφθασε στή νοτιοανατολική ’Ασία, πιθανώς στό ’Ασσάμ 
(δυτικά τής ’Ινδοκίνας)43, τό ταξίδι του Νόννοσου μέ τήν περιγραφή τών 
ιθαγενών τοϋ νησιού νότια τοϋ Φάρσάν44 καί τήν περιγραφή τής Κίνας άπό 
τόν Σιμοκάτη. ’Από έθνογραφικής πλευράς, πρέπει νά μνημονεύσουμε τήν 
πρεσβεία τοϋ Πρίσκου στόν ’Αττίλα45. ’Ασφαλώς ή ερευνά στά εργα καί 
άλλων Βυζαντινών συγγραφέων τής έποχής (π.χ. Όλυμπιόδωρος, Εύσέβιος, 
Σωζομενός, ’Αγαθίας, Λιβάνιος, ’Ιωάννης Δαμασκηνός, κλπ.), θά άποκαλύ- 
ψει καί άλλα ένδιαφέροντα στοιχεία γιά τίς γεωγραφικές γνώσεις τής 
περιόδου αύτής.

43. J. Duncan, Μ. Derrett, The History of Palladius on the Races of India and the Brachmans: 
Classica et Mediaevalia 21-22 (1960-61) 108 κ.έ. J. Desanges. D’Axoum a l’Assam, aux portes de la 
Chine: Le voyage du «Scholasticus de Thèbes» (entre 360 et 500 après J.C.): Historia 18(1969) σ. 
627 κ.έ.

44. Fragmenta Historicorum, ο.π., a. 180.

45. Fragmenta Historicorum, δ.π., σ. 122 κ.έ. Κ. Dieterich, Byzant. Quellen, σ. XXV.
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Οί πιό ενδιαφέρουσες γεωγραφικές πληροφορίες συναντώνται σέ 
κείμενα συγγραφέων του αιώνα του ΊουστινιανοΟ, κατά τόν όποιο 
παρατηρεΐται έξαρση τών διπλωματικών, εμπορικών καί πολεμικών δραστη
ριοτήτων. Θά μπορούσαμε μέ βεβαιότητα νά πούμε ότι τόν αίώνα αυτόν 
διακρίνεται σημαντική ώθηση στην ανάπτυξη τής γεωγραφίας. "Αν σωζόταν 
τό χαμένο γεωγραφικό εργο τοϋ Κοσμά θά είχαμε όπωσδήποτε μιά πιό 
ολοκληρωμένη εικόνα τής γεωγραφίας κατά τήν έποχή αύτή, στην όποία 
ζοϋν καί οί καλύτεροι ιστορικοί, πού συχνά είναι καί καλοί γεωγράφοι (όπως 
στήν άρχαιότητα ό Ηρόδοτος, ό Πολύβιος κλπ.).

Γενικά, δέν μπορούμε νά ισχυριστούμε ότι ή γεωγραφία ελαβε 
σημαντική άνάπτυξη κατά τήν πρωτοβυζαντινή έποχή. Δυστυχώς δέν 
ύπήρξαν γεωγράφοι, όπως στήν άρχαία Ελλάδα, τή Ρώμη καί άργότερα σέ 
χώρες πού βρίσκονταν ύπό άραβική κατοχή, οί όποιοι θά συγκέντρωναν τίς 
ώς τότε γεωγραφικές γνώσεις, προσφέροντας συγχρόνως καί εργο πρωτό
τυπο. Στό Βυζάντιο δέν έχουμε γεωγράφους, όπως τούς γνωρίζουμε άπό τήν 
άρχαιότητα, εχουμε όμως γεωγραφία. ’Έτσι, οί σύγχρονες γεωγραφικές 
πληροφορίες πού σώθηκαν βρίσκονται, σχεδόν όλες, σκορπισμένες σέ μή 
γεωγραφικά £ργα τών Βυζαντινών συγγραφέων. 'Η  προσεκτική μελέτη 
τών άποσπασμάτων αύτών θά μας έπιτρέψει νά σχηματίσουμε πληρέστερη 
εικόνα τών γεωγραφικών γνώσεων τής εποχής καί νά έκτιμήσουμε τή μικρή, 
εστω, προσφορά τών Βυζαντινών. Έ ξ  άλλου, σέ πολλούς άπό τούς 
συγγραφείς αυτούς, βρίσκουμε άπόψεις γιά μιά γενικότερη θεώρηση τής 
γεωγραφίας καθώς καί μνεία πολλών άπό έκεΐνα τά προβλήματα πού ήταν 
όξύτατα άπό τούς άρχαίους χρόνους (ώκεανός καί ξηρά, όρια ήπείρων, πηγές 
καί πλημμύρα τοϋ Νείλου κλπ.).

'Η  σύνθεση μιδς Ιστορίας τής γεωγραφίας στήν πρωτοβυζαντινή έποχή 
(άπό τόν 4ο αιώνα ώς τήν έμφάνιση καί τίς κατακτήσεις τών ’ Αράβων), μέ 
έμφαση στίς γεωγραφικές πληροφορίες πού αντλούμε άπό τούς σύγχρονους 
Ιστορικούς, θά ερριχνε άρκετό φώς στή σκοτεινή αύτή περίοδο τής πτώσης 
τών γεωγραφικών γνώσεων. ’Έτσι, ή μικρή αύτή γεωγραφική συμβολή τών 
Βυζαντινών,πρίν άπό τήν έμφάνιση τών ’Αράβων γεωγράφων,θά έκτιματο 
περισσότερο καί θά είχε τή θέση της μέσα στήν Ολη μιας παγκόσμιας 
Ιστορίας τής γεωγραφίας μετά τήν άρχαιότητα καί πρίν τίς μεγάλες 
άνακαλύψεις.
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SUMMARY

The dependence of the majority of the Later Roman period authors upon 
the Bible and Ionian geographers had bad results for the mathematical 
Geography. However, tnere are some Byzantine writers (Procopius, Ammia
nus Marcellinus, Philostorgius, Menandrus Protector, Nonnosus, Theophila- 
ctus Simocattes, Kosmas Indicopleustes etc.) who give us sufficient information 
for many districts of the Empire or for the neighbouring and other countries. 
The development of the trade and the religious or diplomatic missions of the 
Empire (especially in the sixth century) offered also some new information 

' . about unknown land (terrae incognitae), included in some works of 
contemporary Roman authors. We can, therefore, say that in Early Byzantine 
period Geography had accomplished some progresses, although there were no 
geographers, as we know them from the Classical and Roman antiquity.



ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΦΑΚΑΑΡΗ

ΤΟ ΠΑΛΙΟΧΑΝΟ ΤΗΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ

Το παλιόχανο είναι ένα ημιερειπωμένο κτίριο στο ΒΑ άκρο της 
θυρεατικής ττεδιάδας, δίπλα στη θάλασσα και σύρριζα στο βουνό Ζάβιτσα1 
(Εικ.],Πίν.12-14).Στο κτίριο αυτό οφείλεται και το τοπωνύμιο Παλιόχανο με 
το οποίο δηλώνεται η γύρω περιοχή.

Οι περιηγητές και οι άλλοι μελετητές οι οποίοι έγραψαν για την 
περιοχή, συμπεριλαμβανομένου και του παρατηρητικού λοχαγού Leake, δεν 
αναφέρουν το παλιόχανο. Η μοναδική μνεία που μπόρεσα να βρω γίνεται 
από τους Τσάκωνες καπεταναίους του 1821 Γιωργάκη Μιχαλάκη και 
Παναγιώτη Σαράντη, σε επιστολή τους προς το Γεώργιο Κουντουριώτη και 
Παναγιώτη Μπόταση στις 14-5-1824. Στην επιστολή εκείνη αναφέρεται ότι 
το στρατιωτικό σώμα των Τσακώνων, κατά την επιστροφή του από τους 
Μύλους της Λέρνης, έπεσε σε ενέδρα των ανδρών του Ιωάννη Ζαφειρόπου- 
λου μόλις πλησίαζε εις το Παλαιόν Χάνι2.

Πρόκειται για μονόχωρο καμαροσκέπαστο κτίριο διαστάσεων 11,78* 
5,05 μ. Είναι κατεστραμμένοι οι τοίχοι των δύο στενών πλευρών, ένα τμήμα 
της οροφής και τμήμα του νοτιοανατολικού τοίχου στο σημείο της εισόδου3 
(Πίν.14-15).Το μέγιστο ύψος του νοτιανατολικού τοίχου είναι 3 μ., ενώ το 
ύψος του κτιρίου εσωτερικά είναι 3,50 μ. Εσωτερικά έχει διαστάσεις 
3,55« 10,26 μ. Οι τοίχοι είναι κτισμένοι με αδούλευτες ντόπιες πέΤρες, οι 
οποίες συνδέονται μεταξύ τους με ισχυρό ασβεστοκονίαμα. Στις γωνίες οι 
πέτρες είναι αδρά δουλεμένες. Ελάχιστα θραύσματα κεραμίδων χρήσιμο

ι . Το παλιόχανο κατά τον περασμένο αιώνα και μέχρι το 1914 ανήκε στο Δήμο Θυρέας και 
στη συνέχεια στην κοινότητα Άστρους, ενώ από το 1929 ανήκει στην κοινότητα της Βέρβενας 
και ειδικότερα στη χειμερινή της εγκατάσταση, την Κάτω Βέρβενα.

2. Αρχεία Λαζάρου και Γεωργίου Κουντουριώτου, τ. ΣΤ', Αθήναι 1966, σ. 147. Βλ. και θ. 
Βαγενάς, Ο καπετάν Γεωργάκης Μανωλάκης ή Μιχαλάκης, Αθήναι 1973, σ. 68 κ.ε.

3. Πριν από μερικά χρόνια έγιναν από ιδιώτη επεμβάσεις στο κτίριο, οι οποίες αλλοίωσαν 
τη μορφή του. Οι φωτογραφίες που δημοσιεύονται εδώ, εκτός απ’ την υπ. αριθ. 3, δείχνουν το 
κτίριο όπως ήταν το Σεπτέμβριο του 1967.
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ποιήθηκαν ως οικοδομικό υλικό. Το πάχος των τοίχων είναι 0,76 μ. Για την 
κατασκευή της οροφής χρησιμοποιήθηκε ξυλότυπο, ενώ στους τοίχους 
χρησιμοποιήθηκαν ξυλοδεσιές. Ο προσανατολισμός του κτιρίου είναι ΒΑ- 
ΝΔ.

Στο δυτικό τμήμα των δύο μακρών πλευρών, σε ύψος 1,50 μ. από το 
έδαφος, υπάρχει από μία πολεμίστρα με εσωτερικό άνοιγμα 0,63*0,55 μ. και 
εξωτερικό 0,42*0,06 μ. (Πίν.16α). Σχεδόν στο μέσον του νοτιοανατολικού 
τοίχου, ο οποίος βλέπει προς τη θάλασσα, υπήρχε η είσοδος με άνοιγμα 1,15 
μ. (Εικ.2). Δεν είναι βέβαιο αν υπήρχε κι άλλη είσοδος ή παράθυρα στις 
στενές πλευρές. Στο μέσον της οροφής και σε όλο της το μήκος υπάρχει μία 
μεγάλη ρωγμή, η οποία πρέπει να ήταν η αιτία για την προσθήκη τριών 
αντηρίδων, δύο στο νοτιοανατολικό και μία στο βορειοδυτικό τοίχο, οι 
οποίες εξέχουν 1,75 μ. κι έχουν πάχος 1 μ. (Πίν.15αβ).Οι άντηρίδες ανήκουν 
σε μια δεύτερη οικοδομική φάση κι αυτό προκύπτει, εκτός απ’ την ύπαρξη 
της ρωγμής η οποία προκάλεσε και την κατασκευή τους, κι από το γεγονός 
ότι διατηρούνται σε καλύτερη κατάσταση4.

11 * 1*1-----| —ι Μ

Εικ. 2. Κάτοψη του Παλιόχανου (Σχ. Ασπ. Φάκλαρη).

4. Το 1985 το παλιόχανο κηρύχθηκε από το ΥΠΠΟ ιστορικό διατηρητέο μνημείο, αλλά, 
ίσως εκ παραδρομής, χαρακτηρίζεται ως ναός (ΦΕΚ Β 596/2-10-1985).
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Η μορφή του κτιρίου —τοιχοδομία, καμάρα, ξυλοδεσιές— μας 
επιτρέπουν να το χρονολογήσουμε στη μεταβυζαντινή περίοδο. Η προσθήκη 
των αντηρίδων μπορεί να προσδιορισθεί ακριβώς γιατί στη μία αντηρίδα του 
νοτιοανατολικού τοίχου είναι χαραγμένη η χρονολογία 1070(Πίν. 16β),η 
οποία σύμφωνα με τον οθωμανικό τρόπο χρονολόγησης, από Εγίρας, 
αντιστοιχεί στη χρονολογία 1659 ■ 60· Μ·Χ.

Παρόλο που δεν διαθέτουμε γραπτές μαρτυρίες για τον προορισμό του 
κτιρίου, μπορούμε να καταλήξουμε σε ορισμένα συμπεράσματα παίρνοντας 
υπόψη την αρχιτεκτονική του μορφή, τη θέση στην οποία βρίσκεται και τις 
πληροφορίες της προφορικής παράδοσης. Το παλιόχανο βρίσκεται στο 
άκρο της θυρεατικής πεδιάδας (σημερινή πεδιάδα Άστρους-Αγ. Ανδρέα), σε 
απόσταση 10 μ. από τη θάλασσα και στο σημείο όπου ο παραλιακός δρόμος 
Άρ^ους-Θυρεάτιδος τελειώνει τη διαδρομή του κατά μήκος της Ζάβιτσας 
και βγαίνει στην πεδιάδα. Βρίσκεται δηλαδή σ ’ ένα επίκαιρο σημείο, σε 
σχέση με το οδικό δίκτυο της περιοχής, και η χρήση του ως χάνι θα ήταν 
κάτι φυσικό, όπως δηλώνει και το όνομά του που διασώθηκε. Θα ήταν 
δηλαδή ένας χώρος στον οποίο θα μπορούσαν να σταθμεύσουν και να 
ξεκουραστούν οι ταξιδιώτες και τα ζώα τους5. Επίσης, και η ντόπια 
παράδοση, όπως την άκουσα από το Ν. Γ. Κασκαμπά, κάνει λόγο για χάνι. 
Μάλιστα ο ίδιος πληροφορητής θυμάται την ύπαρξη υπολειμμάτων από μια 
κτιστή κατασκευή, λίγα μέτρα ΒΑ απ’ το κτίριο, τα οποία είναι πιθανό να 
ανήκαν σε μία μικρή δεξαμενή νερού. Δεν είναι βέβαιο αν υπήρχε στο 
παλιόχανο φρουρά για τον έλεγχο του δρόμου. Οι πολεμίστρες και η 
γεωγραφική του θέση δικαιολογούν την παρουσία φρουράς, τουλάχιστον για 
ορισμένες περιόδους6.

Σύμφωνα με την παράδοση, το παλιόχανο σχετιζόταν άμεσα και με την 
προμήθεια σε ασβέστη της απέναντι ακτής. Εδώ φόρτωναν τα καΐκια τον 
ασβέστη και τον πήγαιναν στα νησιά, στ ’ Ανάπλι στα κάστρα, δεν ξέρουμε... Στο 
Παλιόχανο, μπροστά απ’ το κτίριο, υπήρχε μία εξέδρα μέσα στη θάλασσα 
στην οποία πλεύριζαν τα καΐκια για να φορτώσουν. Η ύπαρξη της εξέδρας 
βεβαιώνεται από τα υπολείμματα των ξύλινων πασσάλων οι οποίοι τη 
στήριζαν. Τα υπολείμματα αυτά σώζονται στη θέση τους και ήταν ορατά,

5. Στην ευρύχωρη σπηλιά που βρίσκεται πολύ κοντά στο παλιόχανο —τώρα χωμένη με 
πέτρες και χώματα που κύλησαν κατά τη διάνοιξη του σύγχρονου αυτοκινητόδρομου Άστρους-
Αργους— αναβλύζει υφάλμυρο αλλά πόσιμο για τα ζώα νερό.

6. Στη θέση Πύργος ή Ανεμόμυλος στα Αιλέικα, ένα χιλιόμετρο περίπου ΒΑ από το
Παλιόχανο, υπήρχε στην αρχαιότητα φυλακείο για τον έλεγχο του δρόμου Άργους-Κυνουρίας.
Βλ. Π. Β. Φάκλαρης, Αρχαία Κυνουρία, Θεσσαλονίκη 1985, σ. 253 κ.ε.
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τουλάχιστον δύο φορές στις μέρες μας, το 1912 (μαρτυρία Β. X. Φάκλαρη), 
και το 1935 (μαρτυρία Ν. Γ. Κασκαμπά) όταν «τραβήχτηκε» η θάλασσα. 
Υπήρχαν δύο σειρές πασσάλων οι οποίοι προχωρούσαν σε αρκετή 
απόσταση απ ’ την ακτή μέσα στη θάλασσα. Η απόσταση ανάμεσα στις δύο 
σειρές των πασσάλων ήταν περίπου 1 μ.

Στα πρανή της Ζάβιτσας και στο ύψος του σημερινού αυτοκινητόδρο
μου, από το Παλιόχανο μέχρι το Λυκοτρύπι, ο Ν. Γ. Κασκαμπάς διαπίστωσε, 
στην πρώτη εικοσαετία του αιώνα μας, την ύπαρξη λειψάνων από εξήντα 
παλιά ασβεστοκάμινο. Σε ταπί των μέσων του 18ου αι. αναφέρεται το 
τοπωνύμιο Παλιοκάμινο, το οποίο βρισκόταν σε μικρή απόσταση δυτικά του 
παλιόχανου, κοντά στη σημερινή διασταύρωση του αυτοκινητόδρομου για 
το Παράλιο Ά στρος7. Λίγο δυτικότερα, στα Κασκαμπέικα, υπάρχει και 
νεότερο τοπωνύμιο Καμίνι που οφείλεται στη λειτουργία ασβεστοκάμινου 
στη δεκαετία του 1950.

Ο μεγάλος αριθμός ασβεστοκάμινων σε μια ακτίνα περίπου δύο 
χιλιομέτρων, δεν φανερώνει μόνο τη μεγάλη ποσότητα ασβέστη το οποίο θα 
παραγόταν εδώ αλλά και τη μεγάλη διάρκεια της λειτουργίας τους, αφού το 
πιο πιθανό είναι να μη λειτουργούσαν όλα ταυτόχρονα. Ο Λαμπρόπουλος, 
βασισμένος στη ντόπια παράδοση, γράφει ότι από την τοποθεσία του 
Ανάβολου (αρχαία Δίνη) μέχρι το Παλιόχανο, οι Ενετοί κατασκεύασαν 
πολυάριθμα ασβεστοκάμινο, γιατί χρειάζονταν μεγάλες ποσότητες ασβέστη 
για να κατασκευάσουν οχυρωματικά έργα8. Ο ίδιος μελετητής (ό.π. σημ. 1 
της σ. 80) δεν σχετίζει το παλιόχανο με τη διακίνηση του ασβέστη αλλά το 
θεωρεί οχυρό πύργο (φυλακείο) των βυζαντινών χρόνων (1087 μ.Χ.), που είχΓ 
σκοπό να προστατεύει τον τόπο από τις πειρατικές και πολεμικές επιδρομές9. 
Ο Βαγενάς γράφει ότι στο Παλιόχανο υπήρχε κάποτε χάνι και παλιότερα 
οχυρός πύργος, τον οποίο ταυτίζει με το σωζόμενο κτίριο10.

Βασισμένοι στα στοιχεία που διαθέτουμε μπορούμε να συμπεράνουμε

7. Περίληψη του τούρκικου εγγράφου είδα στο αρχείο του Δασαρχείου Κυνουρίας.

8. Δ. Α. Λαμπρόπουλος, Η Λέρνα, Αθήναι 1959, σημ. 1 της σ. 91.

9. Για τη χρονολόγηση του παλιόχανου φαίνεται ότι βασίσθηκε στη χαραγμένη 
χρονολογία της αντηρίδας την οποία δίνει λανθασμένα, 1087 αντί 1070, και χωρίς να λάβει 
υπόψη του ότι πρόκειται για οθωμανική χρονολόγηση. Η θέση στην οποία βρίσκεται το 
παλιόχανο δεν προσφέρεται για την προστασία της γύρω περιοχής από τυχόν πειρατικές 
επιδρομές.

10. θ. Βαγενάς, ό.π. σημ. 2 της σ. 68. Σύμφωνα με τα γραφόμενα του Βαγενά πρέπει να
είχαμε δύο διαφορετικά κτίρια, ένα χάνι κι έναν πύργο. Ά γνωστο είναι πού βασίζει ο Βαγενάς 
το παραπάνω συμπέρασμά του.
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ότι το παλιόχανο κτίσθηκε, ίσως, από τους Ενετούς —οι Ενετοί κατέχουν το 
Ναύπλιο απ’ το 1389 μέχρι το 1540— με κύριο σκοπό τη διευκόλυνση της 
διακίνησης του ασβέστη, το οποίο παραγόταν στους πρόποδες της 
ΖάβιτσαςΠ.Το 17ο αίΛΐ Τούρκοι πρόσθεσαν τις αντηρίδες και θα χρησιμο
ποίησαν το κτίριο για τον ίδιο σκοπό. Σε όλο αυτό το διάστημα το κτίριο θα 
μπορούσε να χρησιμοποιείται και ως χάνι για τους ταξιδιώτες που 
ακολουθούσαν τον παραλιακό δρόμο Άργους-Κυνουρίας12. Μία μικρή 
φρουρά είναι πιθανό να διέμενε στο παλιόχανο κατά διαστήματα, είτε για 
τον έλεγχο του δρόμου είτε για την ασφαλή διακίνηση του ασβέστη.

11. Δεν αποκλείεται ο μύλος του Μπαταρόλα, ο οποίος βρίσκεται κοντά στην ακτή και σε 
απόσταση 200 μ. περίπου ΝΝΔ από το παλιόχανο, να κτίσθηκε από τους Ενετούς την ίδια εποχή 
που κτίσθηκε και το παλιόχανο. Ο μύλος δούλευε με το νερό που ερχόταν απ ’ το γεράνιο Μάτι 
του βάλτου. Γνωρίζουμε ότι οι Ενετοί είχαν δείξει μεγάλο ενδιαφέρον για τους νερόμυλους της 
Λέρνης (Λαμπρόπουλος, ό.π. 89 κ.ε.).

12. 'Ενα τέτοιο χάνι, αλλά μεγαλύτερο, του 14ου-15ου αι. μ.Χ. βρισκόταν κοντά στην 
Αλεξανδρούπολη στο χώρο της αρχαίας Τραϊανούπολης και είναι γνωστό σήμερα ως Χάνα. Βλ. 
Ν. Ζίκος, Βυζαντινό οδοιπορικό στη Θράκη, Αρχαιολογία τεύχ. 13 (1984) 76, εικ. 8.
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ΕΝ ΕΤΕΙ 1433 ΕΠ Η ΡΑΝ ΤΗΝ ΒΕΡΟΙΑΝ

' Ο ναός του ' Αγίου Γεωργίου του Μικρού τής ένορίας Μακαριωτίσσης 
στή Βέροια1 πρόσεξα τελευταία ότι έχει ένα πλήθος χαραγμάτων πάνω στίς 
τοιχογραφίες, κάτι πού μέ οδήγησε στή σκέψη ότι κάποιο άπό αύτά θά 
βοηθούσε Ίσως στήν πιό συγκεκριμένη χρονολόγηση τής ζωγραφικής του 
ναού. Ό  ναός φαίνεται ότι ήταν άρχικά μονόχωρος, μέ ξύλινη έξωτερική 
στοά κατά μήκος τής βόρειας καί νότιας πλευράς του. 'Η  άρχική μορφή του 
ναοΰ πρέπει νά άλλοιώθηκε κατά τό 17ο αΐ., όταν έγιναν καί μερικές 
τοιχογραφίες μέ σκηνές τοϋ βίου τοΰ άγίου Γεωργίου, χρονολογημένες στά 
1643. Είχε πλέον τη μορφή τρίκλιτης ξυλόστεγης βασιλικής, όπου τμήμα 
του άρχικοΰ ναοΰ διατηρήθηκε μόνο στό χώρο του ίεροΰ. Τό τμήμα αύτό 
διατηρεί καί τίς τοιχογραφίες. Τά χαράγματα υπάρχουν στή βόρεια καί 
νότια έξωτερική επιφάνεια αύτοΰ τοΰ άρχικοΰ τμήματος.

Τά περισσότερα, σημειώματα νεκρικά, μέ άρχή Μνήσθητι Κε ή 
Έκοιμήθη ό δούλος, χρονολογοΰνται στό 17ο αί.. ’Ανάμεσα σέ αύτά, στό 

ένδυμα ενός άδιάγνωστου άγίου τής βόρειας πλευράς, ύπάρχει καί τό εξής 
ιδιαίτερα σημαντικό, όχι μόνο γιά τή χρονολόγηση των τοιχογραφιών, πού 
τώρα προσδιορίζεται καλύτερα, άλλά καί γιά τήν ιστορία τής πόλεως Βεροίας
(Είκ. 1).

/

Είκ. I. Χάραγμα στό ναό τοΰ Άγ. Γεωργίου τοΰ Μικροΰ στή Βέροια.

|  "Εν ετει φψα έν μηνί άπριλ(ί)ου <ε>/ς τες θ 
έπήραν τήν Β(έ)ρροιαν.

1. Γ, Χιονίδη, Ισ τορ ία  τής Βεροίας, τ. 2, Θεσσαλονίκη 1970, σ. 182 καί θ. Παπαζώτου, 
Συμπληρωματικά στοιχεία γιά τούς ναούς τής Βέροιας, Μακεδονικά 20 (1980) 492.
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Τό £τος ΓΑμα' αντιστοιχεί στό ετος 1433. Συνδυάζοντας τή μαρτυρία 
του χαράγματος μέ την πληροφορία του Έβλιγιά Τσελεμπή οτι οί Τούρκοι 
πήραν τή Βέροια καί τήν ’Έδεσσα τίς μέρες των κόκκινων αόγών, δηλαδή τό 
Πάσχα2, καί γνωρίζοντας οτι ή Κυριακή του Πάσχα του έτους 1433 ήταν στίς 
7 ’Απριλίου3, τό άβίαστο συμπέρασμα είναι ^τι πράγματι οί Τοορκοι 
κατέλαβαν τή Βέροια καί ’Έδεσσα τρία χρόνια μετά τήν "Αλωση τής 
Θεσσαλονίκης (1430). Τουλάχιστον γιά τή Βέροια, σύμφωνα μέ τό χάραγμα, 
γνωρίζουμε καί τήν ακριβή ήμέρα- Τρίτη 9 ’Απριλίου τού έτους 1433.

Σέ ο,τι αφορά τίς άλύσεις τής Βέροιας από τούς Τούρκους οί άπόψεις 
είναι πολλές, στηριγμένες βέβαια καί σέ τουρκικές μαρτυρίες. Γιά τήν 
πρώτη κατάληψη τής Βέροιας ή χρονολογία 1373/4 είναι γενικότερα 
άποδεκτή4. Μιά δεύτερη διαπιστωμένη κατάληψη τής πόλης εχουμε στίς 8 
Μαΐου 1386, πράγμα πού σημαίνει απελευθέρωση τής Βέροιας μεταξύ των 
έτών 1373/4 καί 13865. Ή  άπελευθέρωση δέν φαίνεται άσχετη μέ τήν 
παρουσία τού Μανουήλ Β ' στή Θεσσαλονίκη (1382-87)6. Μιά τρίτη 
κατάληψη τής Βέροιας άπό τούς Τούρκους στήν έποχή τού σουλτάνου 
Βαγιαζήτ Α ' (1389-1402) άναφέρει ό ιστορικός Yazici-oglu 'Ali. 'Ο ’ίδιος

2. Β. Δημητριάδη, Ή  Κεντρική καί Δυτική Μακεδονία κατά τόν Έ βλιγιά  Τσελεμπή, 
Θεσσαλονίκη 1973, σ. 258.

3. V. Grumel, La chronologie, Paris 1958, σ. 263.

4. Ό  Τούρκος ιστορικός του 16ου αί. Sa’deddin, Tacüt-Tevarih, Istanbul 1279 (1862/63) τ.
1, σ. 91, αναφέρει ώς ετος κατάληψης τής Βέροιας τό775 (1373/4). Πρβλ. καί F. Taeschner - Ρ. 
Wiuek, Die Vezirfamilie der Candarlyzade (14/15 Jhdt) und ihre Denkmäler, Der Islam 18 (1929)
71, Κ. Σταθοπούλου-’Ασδραχα, Oi τουρκικές καταλήψεις τής Βέροιας (14ος, 15ος αί.) καί τά 
προνόμια μιας χριστιανικής οικογένειας, ’Επιθεώρηση Τέχνης 20/122 (1965) 152, Γ. Χιονίόη, 
ο.π., σ. 59 καί Β. Δημητριάδη, ο.π., σ. 24. Τή χρονολογία αυτή δέχεται καί ό Hadschi Chalfa, 
Rumeli und Bosna, μετάφρ. J. von Hammer, Wien 1812, σ. 86, ό όποιος, ας σημειωθεί, κάνει 
λόγο γιά παράδοση τής πόλης ϋστερα άπό συνθηκολόγηση. Ό  Έβλιγιά-Τσελεμπή, Β. 
Δημητριάδη, ο.π., σ. 250, άναφέρει ώς ετος πολιορκίας τό 774 (1372/3), ετος πού δέν βρίσκεται 
μακριά άπό τή χρονολογία των άλλων ιστορικών. “Αν μάλιστα λάβουμε ΰπόψη τίς άνακρίβειες 
του ’ Εβλιγιά (αμέσως μετά τή χρονολογία 774 άναφέρει ώς σουλτάνο τόν Μουράτ Β ’, ένώ στήν 
πραγματικότητα πρόκειται γιά τόν Μουράτ Α '), άποκλίνουμε πρός τή χρονολογία 1373/4.

5. Στήν άποψη οτι ή Βέροια καταλήφθηκε στίς 8 Μαΐου 1386 συγκλίνουν ή Κ. 
Σταθοπούλου- Άσδραχα, ο.π.,σ. 152 καί ό Γ. Χιονίδης, ο.π.,σ. 62, στηριγμένοι σέ βιβλιογραφικό 
σημείωμα ενός κώδικος τών Μετεώρων (1385/6) καί τριών βραχέων χρονικών (1386/7, 138/ 
μηνί Μαΐω η ' καί 1387 μηνί Μαΐφ εις τάς η ') . "Αν καί ό τοδρκος ιστορικός 'Açikpa§azade, 
Tevarih-i Al-i Osman, Istanbul 1332 (1916), σ. 61, του 15ου-16ου αί., δίνει μια γενική 
χρονολογική ένδειξη γιά επιχειρήσεις στή Δυτική Μακεδονία (787/1385/6), φαίνεται οτι 
έχουμε τήν επιβεβαίωση τής κατάληψης του 1386 καί άπό τουρκικές πηγές.

6. Κ. Σταθοπούλου-Άσδραχα, ο.π. σ. 153. Βλ. καί τό έργο του G. Dennis, The Reign of
Manuel II Paleologus in Thessalonika, 1382-1387, Roma I960.
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άναφέρει μάλιστα οτι διοικητής τής πόλης ήταν ό Λυζαχός ή Λυζικός, 
πράγμα πού σημαίνει μιά δεύτερη άπελευθέρωση τής Βέροιας7. Ή  
κατάληψη αύτή τοποθετείται μεταξύ τού 1389-1393/48, ’ίσως τό 13919 ή κατά 
τό 139110. Τό μόνο βέβαιο είναι ότι στά 1393 ό Βαγιαζήτ Α ' βρισκόταν στή 
Βέροια, κατι πού προϋποθέτει τήν παρουσία Τούρκων στήν πόλη.

Μετά τό 1402 (μάχη τής Άγκύρας) καί στή συγκεχυμένη έπ-χή τής 
Μεσοβασιλείας (1402-1413) άναφέρεται γιά τέταρτη φορά ή παρουσία 
Τούρκων στή Βέροια άπό τόν Λαόνικο Χαλκοκονδύλη. Σύμφωνα μέ τή 
μαρτυρία του, ό έγγονός τού Βαγιαζήτ A ' Ό ρχάν «ήει διά τής Μακεδονίας επί 
Βέρροιάν τε καί τήν ταύτη χώραν καί προσχωρούντων αύτφ των ταύτη 
έπινεμομένων Τούρκων ήλαυνε έπί Θετταλών»η . Τό γεγονός τοποθετείται 
χρονικά περί τό 141012. Ή  ερμηνεία τής φράσης «των ταύτη (δηλ. Βερροία) 
έπινεμομένων Τούρκων» σημαίνει κατοχή τής πόλης άπό τούς Τούρκους. Νά 
ύποθέσουμε ότι τά τελευταία χρόνια του 14ου αί. καί τήν πρώτη "εκαετία τού 
15ου αί. ή Βέροια εμεινε στά χέρια τών Τούρκων; ’Αβέβαιο. ’Εξάλλου ή 
γενική πολιτική κατάσταση ήταν εύνοϊκή γιά τούς "Ελληνες καί όδήγησε 
τόν Μανουήλ Β' σέ διπλωματικούς χειρισμούς, ώστε νά διατηρήσει τήν 
κυριαρχία του στή Μακεδονία.

Τό Ετος τής οριστικής κατάληψης τής Βέροιας μας παραδίδει τό 
χάραγμα στό ναό τοδ ‘Αγίου Γεωργίου13. *Η εκπληκτική συμφωνία τής 
πληροφορίας του Έ βλιγιδ  Τσελεμπή γιά κατάκτηση τής Βέροιας καί τών 
Βοδενών τίς ήμέρες «τών κόκκινων αύγών», καί τής χρονολογικής μαρτυρίας 
τού χαράγματος, καθιστούν άπόλυτα αποδεκτό τό ετος 1433 ως ετος τής 
οριστικής άλωσης τής Βέροιας. Ό  Έ βλιγιά, στή συνέχεια τής διήγησής 
του, αναφέρει ενα περίεργο πασχαλινό έθιμο, σύμφωνα μέ τό όποιο οί 
χριστιανοί τής Βέροιας κλειδώνονται στά σπίτια τους καί οπλίζονται. Οί

7. Γιά τήν τρίτη κατά σειρά κατάληψη τής Βέροιας, βλ. Κ. Σταθοπούλου- Άσδραχά, ο.π.,σ. 
153 καί Γ. Χιονίδη, δ.π.,σ. 63. Γιά τόν Λυζαχό ή Λυζικό βλ. Ε. Ζαχαριάδου, Οί χριστιανοί 
απόγονοι τοδ Ίζζεδδίν Καϊκαούς Β' στή Βέροια, Μακεδονικά 6 (1964/65), 62-74.

8. Κ. Σταθοπούλου- Άσδραχά, δ.π., σ. 153.

9. Γ. Χιονίδη. ο.π., σ. 63.

10. Β. Δημητριάόη, ο.π.,σ. 25.

11. Αποδείξεις ιστοριών δέκα, έκδ. Ε. Darkó, τ. I, Budapest 1922, σ. 166-7.

12. Γ. Χιονίδη, ο.π., σ. 64. Ό  Β. Δημητριάδης, στηριγμένος στή μαρτυρία του Έβλιγιδ 
οτι στή Βέροια ύπήρχε τζαμί τοδ Μούσα, γιοδ τοδ Βαγιαζήτ A ', φαίνεται νά συμπεραίνει or: ό 
Μουσά πρέπει νά κατέλαβε τή Βέροια γύρω στά 1410-13, ο.π., σ. 26 καί 254.

13. Οι μέχρι τώρα σχετικές άπόψεις γιά τό θέμα ήταν πολλές- Γ. Χιονίδη, δ.π., σ. 65-66.
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μουσουλμάνοι όπλίζονται έπίσης, ρίχνουν τουφεκνές καί άν συμβεΐ νά βρουν 
στό δρόμο τους κάποιο Χριστιανό, τόν περιτέμνουν καί τόν κάνουν 
μουσουλμάνο. Τό έθιμο αύτό εχει προφανή σχέση μέ τήν άλωση τής 
Βέροιας, δχι βέβαια τοΰ 1373/4, οπως δέχεται ό Β. Δημητριάδης14, άλλά μ’ 
αύτήν τοΟ 1433. Τό έθιμο έρμηνεύεται ώς μία διαρκής ύπόμνηση άντίστασης 
των χριστιανών, πού ό άπόηχός της έφτασε ώς τήν έποχή τής καταγραφής 
τοΰ έθίμου άπό τόν Έ βλιγιά  (17ος αί.). Μία τέτοια μνήμη δέν μπορεί νά 
συνδυαστεί μέ τήν άρχική .κατάληψη τοΟ 1373/4, έφόσον ή άπελευθέρωση 
πού τήν άκολούθησε υπήρξε σχεδόν άμεση (πρίν τό 1386)15.

14. "Ο.π., σ. 24.

15. Συνεπώς στό έργο τοΟ Έ βλιγιδ άναφέρονται ή άρχική κατάληψη τοΟ 1373/4 (774 = 
1372/3 γιά τόν Έβλιγιδ, Α Αημητριάδη, δ.π., σ. 250) καί ή όριστική Αλωση, 6.π., σ. 258-59.
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MIX. Σ. ΚΟΡΔΩΣΗ

TA ΟΡΙΑ ΤΗΣ ΟΙΚ ΟΥΜ ΕΝΗΣ ΣΤΟ ΝΟ ΤΟ  ΚΑΤΑ TON  
ΚΟΣΜΑ IN ΔΙΚΟΠΛΕΥΣΤΗ

'Ο  Κοσμάς, στό εργο του «Χριστιανική Τοπογραφία», κάνει διάκριση 
ανάμεσα στήν «οικουμένην γήν, τήν γην ταύτην ήν νυν οίκοΰμεν οί 
άνθρωποι» καί τή γή πού βρισκόταν πέρα άπό τόν ώκεανό1 καί ύπολογίζει τό 
μήκος τής πρώτης διπλάσιο άπό τό πλάτος της. Ώ ς  άνατολικότερο σημείο 
τής οικουμένης μνημονεύει τίς άκτές τής Κίνας πού βρέχονται άπό τόν 
ώκεανό. *Η άποψη αυτή του Κοσμά είναι σωστή καί πρωτότυπη, άφοΟ ό 
Πτολεμαίος, πού άντιπροσώπευε ώς τότε τίς πιό προηγμένες γνώσεις, 
μνημονεύει άνατολικά τής Κίνας μή έγνωσμένη γή2.

"Ως ποιό σημείο έφτανε ή οικουμένη του Κοσμά στήν ’Αφρική, πού 
ήταν καί ή νοτιότερη ήπειρος; 'Ο  Κοσμάς μνημονεύει τή Βαρβαρία ώς τό 
νοτιότερο κομμάτι τής ΑΙΘιοπίας, τήν όποία κυκλώνει ό ωκεανός, καθώς καί 
τή «Σάσου χώραν», πού βρίσκεται μακριά άπό τή Βαρβαρία, βρέχεται έπίσης 
άπό τόν ώκεανό καί είναι ή «ύστατη των Αίθιόπων γή»3. Βαρβαρία 
όνομαζόταν τό βορεινό τμήμα τής σημερινής Σομαλίας, άπό τό στενό του 
Bab-el-Mandeb (Δειρή) ώς τό άκρωτήριο Guardafui ( ’Αρώματα)4, πού είναι 
καί τό άνατολικότερο άκρο τής Α φρικής. Που βρισκόταν ή Σάσου; Πρίν 
μιλήσουμε γιά τή μυστηριώδη αύτή χώρα πρέπει νά έντοπίσουμε τό Ζίγγιον, 
κομμάτι ξηρός ή θάλασσας πού ό Κοσμάς καλεϊ «στόμα» του ΏκεανοΟ5. 'Ο  
Κοσμάς άναφέρει οτι καί οί δυό κόλποι, «ό Ά ράβιος, ό καλούμενος

1. Cosmas Indicopleustès. Topographie chrétienne, ϊκδ. W. Wolska-Conus, τόμ. A", Paris
1968, σ. 327-9, 35/.

2. Ptolemaei Claudii, Geographia, ϊκδ. C.F.A. Nobbe, Leipzig 1845 (φωτοαν. Ικδ. 
Hildesheim 1966), I, σ. 36, II, σ. 170.

3. Cosmas Indicopleustès, δ.π., σ. 333, 357, 361, 379.

4. Στόν Κοσμά ή Βαρβαρία καλύπτει τόν ίδιο χώρο πού καλύπτει καί στό  άνώνυμο ίργο  
«Περίπλους τής ’Ερυθρός». Στόν Πτολεμαίο ή Βαρβαρία έκτείνεται πολύ νοτιότερα.

5. Cosmas Indicopleustès, δ.π., σ. 335.
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'Ερυθραιος, καί ό Περσικός», εισβάλλουν από τό Ζίγγιον, «... άπό τής 
λεγομένης Βαρβαρίας ένθα ή γή τής Αιθιοπίας τέλος εχει», ότι γνωρίζουν τό 
Ζίγγιον όσοι περνούν τήν Ίνόική θάλασσα πώς βρίσκεται «περαιτέρω τής 
λιβανωτοφόρου γής τής καλουμένης Βαρβαρίας» καί ότι «επέκεινα» τής 
Βαρβαρίας « ό Ωκεανός έστι τό καλυύμενον Ζίγγιον»6.

Τό Ζίγγιον συνδέθηκε μέ τό όνομα τής Ζανζιβάρης, του νησιού πού 
βρίσκεται πολύ κοντά στόν ισημερινό καί πού ήταν ήδη γνωστό άπό τόν Ιο 
αιώνα μ.Χ.7. Τό όνομα Ζανζιβάρη, ετυμολογήθηκε άπό τό Zangi καί bahr 
(= θάλασσα)? ’Έ τσι άπό πολλούς πιστεύεται ότι Ζίγγιό είναι ή Αάλασηα πού 
βρέχει τή σημερινή Σομαλία, άπό τά στενά του Bab-el-Mandeb ως τή 
Ζανζιβάρη9 καί ότι ό Κοσμάς ταξίδεψε νότια, φθάνοντας ώς τόν ισημερινό10. 
Ή  Ν. Pigulewskaja πιστεύει οτι Ζίγγιον ονομαζόταν «τό άμέσως επόμενο 
κομμάτι του Ίνδικοΰ ωκεανού άπό τήν πλευρά τής χερσονήσου τής 
Σομαλίας, όπου τελειώνει τό άκρωτήριο των ’Αρωμάτων». Ή  ’ίδια 
έπισημαίνει, ομως, οτι ό Κοσμάς δέν πρέπει νά εφθασε ώς έκεΐ. «Μολονότι, 
γράφει, ό δρόμος ώς τά Ραπτά,ενα λιμάνι στήν αφρικανική άκτή, κοντά σ ’ 
αύτό τό νησί (Ζανζιβάρη) ήταν γνωστός ήδη άπό τόν Ιο μ.Χ. αιώνα, δέν 
υπάρχει καμιά απόδειξη γι ’ αύτό, οτι δηλ. ό Κοσμάς ταξίδεψε μέ πλοίο κατά 
μήκος τής άφρικανικής άκτής νότια άπό τή χερσόνησο τής Σομαλίας 
(Βαρβαρία), δηλ. σ ’ εκείνο τό κομμάτι τού ’Ινδικού πού ονόμασε Ζίγγιον»11.

Είναι φανερό ότι ή Pigulewskaja ονομάζει Ζίγγιον τή θάλασσα πού 
άπλώνεται νότια τής χερσονήσου τής Σομαλίας καί σ ’ αύτό τό συμπέρασμα

6. Cosmos lndicopleustes, ο.π., σ. 333, 335, 359, 361.

7. ’Ανωνύμου, Περίπλους τής ’Ερυθρας θαλάσσης: C. Müller, GGM, I, σ. 270. Ptolemaei 
Claudii, Geographia, ö.n., I σ. 283, II, σ. 161.

8. Ν. Pigulewskaja, Byzanz auf den Wegen nach Indien, Berlin-Amsterdam 1969, σ. 137. Ή  
ετυμολογία ανήκει στόν Montfaucon (Montefalconii, Praefatio in Cosmam Indicopleustem, PG 88, 
στ. 38. Πρ|!λ. J. W. Mc Crindle, The Christian Topography of Cosmas, an Egyptian monk, London 
1897, σ. 38, σημ. 4.

9. Montefalconii, ο.π., στ. 38. J.W. Mc Crindle, ö.n., σ. 38. C.-R. Beazley, The Dawn of 
Modern Geography. A History of Exploration and Geographical Science from the Conversion of 
the Roman Empire to A.D. 900, τόμ. A London 1897, σ. 194. G. Marinelli, Die Erdkunde bei den 
Kirchenvätern. Vortag gehalten in der italianischen Geographischen Gesellschaft zu Rom am 12 
März 1882, μετάφρ. στά Γερμανικά L. Neuman, Leipzig 1884, σ. 8. E. O. Winstedt, The Christian 
Topography of Cosmas lndicopleustes,edited with geographical notes, Cambridge 1909, σ. 334. O. 
Thomson, History of Ancient Geography, Cambridge 1948, σ. 361. W. Wolska, La topographie 
chrétienne de Cosmas Indicopleustès, Paris 1962, σ. 264, σημ. 5.

10. C.-R. Beazley, ο.π., σ. 33, 209. Ο. Thomson, ο.π., σ. 388.

11. Μ Pigulewskaja, ο.π., σ. 138.
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Είκ. I. 'Ανατολική 'Αφρική.

πρέπει νά όδηγήθηκε άπό τό Ίδιο τό κείμενο του Κοσμά πού μνημονεύει, 
δπως άναφέραμε ήδη, δτι επέκεινα τής Βαρβαρίας,«ό ’Ωκεανός έστι τό 
καλούμενον Ζίγγιον». "Οπως δμως είδαμε, σέ άλλο σημείο του έργου του, ό 
Κοσμάς μνημονεύει δτι ό Ά ράβιος (Έρυθραΐος) καί ό Περσικός κόλπος 
εισβάλλουν άπό τό Ζίγγιο, «... άπό τής λεγομένης Βαρβαρίας». Μπορεί 
λοιπόν τό Ζίγγιο νά ήταν ένα κομμάτι ξηράς τής Βαρβαρίας, προφανώς ένα 
άκρωτήριο, μετά τό όποιο πιστευόταν δτι άρχιζε ό ’Ωκεανός. Πράγματι, 
στόν Πτολεμαίο υπάρχει τοπωνύμιο Ζίγγις άκρα, πού τοποθετείται στόν 
Βαρβαρικό κόλπο, μετά την Πανών κώμη καί τό Όπώνης έμπόριον. "Οπως 
διευκρινίζει ό Πτολεμαίος, σέ άπόσταση μιας μέρας δρόμο άπό τά ’Αρώματα 
βρίσκεται ή «Πανών κώμη» καί τό «έμπόριον Όπώνης». ’ Από εδώ καί κάτω 
σχηματίζεται άλλος κόλπος ( ’Απόκοπα), δύο ήμερονυχτίων άπόσταση. Στήν 
άρχή του κόλπου τούτου, άναφέρει, βρίσκεται ή Ζίγγις άκρα12.

12. ΡίοΙεηιαεί ΟΙαυάη. δ.π., I, σ. 37, 276.
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Ά ν  ληφθεΐ ύπόψη ότι ό ίδιος ό Πτολεμαίος μνημονεύει πώς νότια του 
ακρωτηρίου των ’Αρωμάτων δέν είναι δυνατό τό πλοίο νά διανύσει 
περισσότερο άπό 400-500 στάδια σ ’ ένα ήμερονύχτιο «διά τό ταχυμετάβολον 
των ύπό τόν ισημερινόν πνευμάτων» γίνεται φανερό ότι ή Ζίγγις άκρα, πού 
βρισκόταν αμέσως μετά τό έμπόριον τής Όπώνης, πρέπει νά όρισθεΐ σέ 
άπόσταση λίγο μεγαλύτερη των 500 σταδίων άπό τό άνατολικότερο άκρο τής 
’Αφρικής, τό άκρωτήριο δηλ. Guardafui. Καί στό έργο «Περίπλους τής 
Έρυθρδς Θαλάσσης» (έργο άνωνύμου του Α ' μ.Χ. αι.) άναφέρεται ότι άπό 
τό άκρωτήριο Τάβαι (πού βρίσκεται σέ μικρή άπόσταση νότια άπό τό 
’Εμπόριο τών ’Αρωμάτων) ως τό έμπόριον τής Ό πώνης υπολογίζονται 
400 στάδια13. Ή  άπόσταση αύτή είναι περίπου ή Ίδια μέ εκείνην τοΰ 
Πτολεμαίου. ’Ενδιαφέρον παρουσιάζει ή πληροφορία τοΰ άνωνύμου ότι 
λίγο πρίν άπό τό έμπόριον Όπώνη ύπάρχει χερσόνησος, «καθ’ όν τόπον καί 
ό ρους έλκει». Τοΰτο, σέ συνδυασμό μέ τήν ε’ίδηση του Πτολεμαίου γιά τούς 
άνέμους πού έρχονται άπό τόν Ισημερινό, θυμίζει τό χωρίο έκεϊνο του 
Κοσμά γιά τό πλοίο πού έπλεε στή Βαρβαρία, πρίν άκριβώς άπό τό Ζίγγιον, 
καί γιά τό φόβο τών έπιβατών του μήπως παρασυρθοΰν άπό τά ρεύματα καί 
είσχωρήσουν στόν ’Ωκεανό καί χαθοϋν. 'Υπήρχε άναφέρει, πολλή 
«Δυσαερία» στόν τόπο έκεϊνο, ώστε όλοι νά δειλιάσουν14. Τό Ζίγγιον λοιπόν, 
πέρα άπό τό όποιο ανοιγόταν ό ώκεανός, άν δέν ήταν ένα άκρωτήριο, σέ 
μικρή σχετικά άπόσταση νότια τών ’Αρωμάτων, πρέπει νά δεχτούμε ότι 
ήταν ή ένα κομμάτι θάλασσας πέρα άπό τό άκρωτήριο Ζίγγις, πού όμως δέν 
μπορούσε νά έκτείνεται πολύ νότια, ή μιά περιορισμένη έκταση πού 
περιλάμβανε τό παραπάνω άκρωτήριο μέ τή γύρω θάλασσα.

’Έφταναν όμως μόνο ώς εδώ οί γνώσεις τοΰ Κοσμά;Πώς συμβιβάζονται 
τά παραπάνω μέ τίς πληροφορίες πού δίνει ό Ίδιος συγγραφέας γιά τήν 
Σάσου χώρα; Σ ’ ένα σημείο τοΰ έργου του ό Κοσμάς μνημονεύει ότι «ή 
λεγομένη Σάσου... πλησίον υπάρχει τοΰ Ώκεανοΰ, ώς καί τής λιβανωτοφό- 
ρου14“ γης πλησίον ό ’Ωκεανός ύπάρχει»15. "Αν τοΰτο συνδυασθεΐ μέ τήν 
πληροφορία πού μας παρέχει ό Ίδιος συγγραφέας, ότι ή λιβανωτοφόρος γή 
τής Βαρβαρίας είναι περιοχή... «ού πλησίον, άλλά μακράν έχουσα τήν 
Σάσου χώραν, ύστάτην ούσαν τών Αίθιόπων γην»1,6 τότε δικαιολογείται γιατί

13. Περίπλους 'Ερυθρός, δ.π., σ. 266.

14. Cosmos Indicopleusies, δ.π., σ. 335.

14α. Ή  λιβανωτοφόρος άποτελοΰσε τμήμα τής Βαρβαρίας.

15. Cosmos Indicopleusies, δ.π., σ. 361.

16. Cosmas Indicopleusies, δ.π., σ. 357.



Τά δρια τής οικουμένης στό Νότο 159

Γη π έ ρ α ν  τ ο υ  Ω κ ε α ν ο ύ

α
Ρ
Ό
Ρ-
ο*Π
ο
ο
ΙΟ

___________Γη π έ ρ α ν  ι ο υ ’Ω χ ε α ν ο ΰ  ______

Ή γ η χ α τ ά  τ ό ν  Κ ο σ μ ά  Ί ν δ ι χ ο π λ ε ΰ ο χ η  
( W . W o l s k a  C o n u s , C o s m a s  I n d i c o p l e u s t e s ,  

T o p o g r a p h i e  C h r e t r e n n e  T ό μ . A , Σελ.54 5)

Είκ. 2. Ή  γή κατά τόν Κοσμά Ίνδικοπλεόστη.

οί περισσότερον άπό τούς σημερινούς έρευνητές τοποθετούν τη Σάσου πολύ 
νότια <δς τη Ζανζιβάρη καί τά Ά γίσυμβα καί Ιδιαίτερα στό νοτιοανατολικό 
τμήμα τής χερσονήσου τής Σομαλίας17.

"Αν συνέβαινε ή Σάσου νά ταυτιστεί μέ τά Άγίσυμβα του Πτολεμαίου, 
τότε πρέπει νά δεχτούμε δτι ό Κοσμάς μιλά δχι μόνο γιά μιά terra incognita 
άλλά, έπί πλέον, δτι οί γνώσεις του έφθαναν ώς τό νοτιότερο εδαφικό τμήμα 
πού γνώριζε ό Πτολεμαίος. Ά ν  δμως ληφθεΐ ύπόψη δτι ό Πτολεμαίος 
πίστευε δτι νοτιότερα υπήρχε άγνωστη γή, πού συνεχιζόταν άκατάπαυστα <δς 
τό ΰκρον τής γής, ένώ ό Κοσμάς μνημονεύει δτι ή Σάσου βρεχόταν άπό τόν 
ώκεανό, τότε πρέπει νά δεχτούμε δτι ό δεύτερος βρισκόταν πιό κοντά στήν 
πραγματικότητα. ’Επίσης δν τοποθετήσουμε τή Σάσου στό ΝΑ τμήμα τής

17. C.-R. Beazley, δ.π., σ. 210. Ό  J.W. Mc Crindle, σ. 64, σημ. I, μολονότι μνημονεύει τή 
γνώμη τοδ Dr. Glaser, πού- θεωρεί τή θέση της ώς «γόρδιο δεσμό», προτείνοντας τή διόρθωση 
τής Σάσου σέ «Κάσου», καταλήγει στό συμπέρασμα, σ. 50-51, σημ. 2, δτι ή Σάσου βρισκόταν 
κοντά στήν άκτή 5 μόνον μοίρες βόρεια τοδ (σημερινοδ. Ε. Ο. Winstedt, δ.π., σ. 336. Κ. O’Bweng, 
Les Negro-Africains dans les relations arabo-byzantines (Ve-Xe s.): «Graeco-Arabica» (A' 
Διεθνές Συνέδριο Έλληνοαραβικών Σπουδών) 3 (1984) 91. Ν. Pigulewskaja, δ.π., σ. 134*35. 
«Man hat es mit verschiedenen afrikanischen Gebieten identifiziert, die größte Wahrscheinlichkeit 
Spricht dafür das südöstliche Teil der Somali-Halbinsel gemeint war». Βλ. έπίσης G. Fiaccadori, 
Teofiio Indiano; Studi Classici e Orientali 34 (1984) 296-97, δπου διάφορες άπόψεις. ’ Επίσης σελ. 
276, δπου συσχετίζεται μέ τή Μαδαγασκάρη!
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Σομαλίας,πρέπει νά δεχτούμε ότι οί γνώσεις του Κοσμά έφθαναν νότια από 
τήν «Ζίγγιν άκραν» του Πτολεμαίου καί δτι έπομένως δέν άποκλείεται ό 
συσχετισμός του Ζιγγίου μέ τό εύρύτερο τμήμα τής θάλασσας ώς τή 
Ζανζιβάρη καί ακόμη νοτιότερα νά είναι σωστός18. Γιά νά λυθούν όλα αύτά τά 
προβλήματα πρέπει νά δούμε πού περίπου βρισκόταν ή Σάσου χώρα.

Σ ’ ένα σημείο τής Χριστιανικής Τοπογραφίας του Κοσμά περιγράφεται 
μέ λεπτομέρεια τό εμπόριο πού διεξαγόταν άνάμεσα στούς Αίθίοπες καί τούς 
κατοίκους τής Σάσου19. 'Η  τελευταία περιοχή είχε πολλά μέταλλα χρυσού 
καί ό ήγεμόνας τής Αιθιοπίας έστελνε έκεΐ πολυπληθή συνοδεία γιά νά 
άνταλλάξουν προϊόντα τους μέ κομμάτια χρυσού. 'Η  μετάβαση στήν Σάσου 
ήταν δύσκολη καί γινόταν μέ τή μεσολάβηση τού άρχοντος τής ’ Αγαύ, χώρα 
πού ταυτίζεται μέ τήν περιοχή τής λίμνης Τάνα20. '0  Κοσμάς μνημονεύει 
δτι, δταν οί Αίθίοπες (στούς όποιους προσετίθεντο καί πολλοί άλλοι 
έμποροι) έφθαναν στόν προορισμό τους, έσφαζαν τά ζώα καί έξέθεταν τό 
κρέας τους μαζί μέ τά άλλα προϊόντα πού είχαν φέρει μαζί τους, δηλ. άλάτι 
καί σίδερο. Στή συνέχεια έρχονταν οί ιθαγενείς φέροντας κομμάτια χρυσού, 
«τόν λεγόμενο ταγχάραν», τά όποια τοποθετούσαν πάνω σέ δποιο άπό τά 
έκτεθειμένα άντικείμενα ήθελαν νά άγοράσουν. “Αν συμφωνούσαν, γινόταν 
ή άνταλλαγή· δν δχι ό ιθαγενής ή πρόσθετε κι άλλα κομμάτια χρυσού ή, &ν 
δέν έκρινε συμφέρουσα τή συναλλαγή, άποχωρούσε. Τόν τρόπο αύτό τού 
εμπορίου έπέβαλε ή διαφορετική γλώσσα των δύο ομάδων καί ή έλλειψη 
διερμηνέων. 'Ολόκληρο τό ταξίδι στήν Σάσου διαρκούσε έξι μήνες. 'Ό ταν 
τελείωνε ή άνταλλαγή των προϊόντων, οί Αίθίοπες βιάζονταν νά γυρίσουν 
στήν πατρίδα τους, γιατί έκεΐ κοντά βρισκόταν ή «κορυφή» τού Νείλου 
ποταμού (οί πηγές) καί κατά τόν χειμώνα —πού τυχαίνει νά συμπίπτει μέ τό 
δικό μας θέρος— πλημμύριζαν οί δρόμοι, έξ αιτίας των πολλών βροχών.

Ή  πληροφορία ότι εκεί κοντά βρισκόταν ή κορυφή τού Νείλου ποταμού 
καθώς καί ή μεσολάβηση τού άρχοντα τής Ά γαύ δείχνουν δτι ή Σάσου 
χώρα βρισκόταν πρός τή Δύση (τό έσωτερικό) καί δχι πρός τήν ’Ανατολή 
(τόν ώκεανό). Τούτο διαπιστώνεται καί άπό άλλη πηγή πού παραθέτει ό ίδιος 
ό Κοσμάς. Πρόκειται γιά μιά έπιγραφή χαραγμένη πάνω σέ δίφρο, στήν 
πόλη ’Άδουλι τής Αιθιοπίας, επίνειο τής Ά ξώμης επί τής Έρυθρας, άπό

18. "Ετσι, π.χ., πολύ νότια προωθοΟν τίς γνώσεις τού Κοσμά οί C.-R. Beazley. δ.π., σ. 33,
96, 209. Ο. Thomson, δ.π., σ. 388 (βλ. καί Cosmas Indicopleustes, δ.π., σ. 268).

19. Cosmas Indicopleustes, δ.π., σ. 361-63.

20. J.W. Me Crindle, δ.π., σ. 52, σημ. I.E.  Ο. Winstedt, δ.π., σ. 337. Ο. Thompson, δ.π., σ.
361. Ν. Pigulewskaja, δ.π., σ. 135.
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Ε!κ. J. Οί Ανατολικές Ακτές τής 'Αφρικής κατά τόν ’Ανώνυμο.

τόν ήγεμόνα τής Αίγύπτου Πτολεμαίο Εύεργέτη (246-221 π.Χ.), όπως μα; 
γράφει ό ίδιος. Στήν πραγματικότητα πρόκειται γιά άγνωστο βασιλιά τήν 
Αιθιοπίας, πού ή δράση του όρίζεται άπό τόν Ιο αιώνα π.Χ. ώς τό β ' μισό 
του 3ου αιώνα μ.Χ.21. ’Εκεί μνημονεύεται δτι κατά τήν εισβολή του 
άγνωστου αύτοϋ βασιλιά στά ένδότερα τής ’Αφρικής ύπετάγησαν όλα τά 
έθνη πού βρίσκονταν κοντά στό κράτος του· άπό τό μέρος τής άνατολής 
μέχρι τής λιβανωτοφόρου χώρας καί άπό τό μέρος τής δύσης μέχρι τής 
«Αίθιοπίας καί Σάσου τόπων»22. Φαίνεται λοιπόν καθαρά ότι ή Σάσου 
βρισκόταν πρός τό δυτικό μέρος τοΟ γνωστού τότε κόσμου.

Ποια ήταν ή άκριβής θέση της; “Αν ύπολογίσουμε ότι ή άνταλλαγή των 
προϊόντων άνάμεσα στούς Αίθίοπες καί τούς αύτόχθονες διαρκοΰσε μόνο

21. Β. Hendrickx, Official Documents Written in Greek lllustrating the Ancient History of 
Nubia and Ethiopia(3rd century B.C. - 6th century A.D.), Johannesburg 1984 (Monumenta 
Afrohellenica, no 1, σ. 37).

22. Cosmas Indicopleustes, δ.π., σ. 37,7. T. Papadopoulos, Africanobyzantina, Athens 1966, σ.
116. B. Hendrickx, δ.π., σ. 35: «δΓ ού πάντα τά έθνη τά όμοροδντα τί| έμή γή άπό μέν άνατολής
μέχρι τής Λιβανωτοφόρου, άπό δέ δύσεως μέχρι των τής Αίθιοπίας καί Σάσου τόπων, ύπ’ 
έμαυτόν έποίησα».
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πέντε μέρες, οί έμποροι βρίσκονταν περίπου 175 μέρες στό δρόμο. Τό μεγάλο 
αύτό χρονικό διάστημα δέν πρέπει νά δημιουργήσει τήν εντύπωση ότι ή 
περιοχή αυτή βρισκόταν πολύ νότια, δηλ. στίς πηγές τού Λευκού Νείλου 
άλλά πολύ βορειότερα, στίς πηγές τού Κυανού Νείλου23. Λόγω των 
δυσκολιών τού δρόμου, οί Αίθίοπες έμποροι πρέπει νά διάνυαν μικρή 
άπόσταση κάθε ήμέρα, ιδιαίτερα κατά τήν μετάβαση, άφού, όπως άναφέρει ό 
ίδιος ό Κοσμάς, εμποδίζονταν νά προχωρήσουν γρήγορα άπό τά ζώα πού 
έφερναν μαζί τους24.

Σέ μεταγενέστερη σήμείωση ενός άπό τά χειρόγραφα τού Κοσμά ή 
Σάσου τοποθετείται έπίσης δυτικά25. "Ισως πρέπει νά τήν ταυτίσουμε μέ τή 
σημερινή μικρή πόλη Asosa πού βρίσκεται ΝΔ τής λίμνης Τάνα, σήμερα σέ 
αίθιοπικό έδαφος, κοντά στά σύνορα μέ τό Σουδάν. 'H  πόλη βρίσκεται σέ 
μικρή σχετικά άπόσταση μετά τόν Κυανούν Νείλο, στόν’ίδιο παράλληλο μέ 
τή Βαρβαρία (Λιβανωτοφόρο). ’Έτσι, τώρα έξηγεϊται ή προώθηση τού 
στρατού τού άγνωστου Αίθίοπα βασιλιά ως τήν Σάσου, στή Δύση, γιατί 
βέβαια ήταν άδύνατο νά φτάσει πολύ νοτιότερα, στίς πηγές του Λευκού 
Νείλου, όπως, εξάλλου, ήταν άδύνατο γιά όποιονδήποτε τήν εποχή αύτή νά 
προσεγγίσει τίς πηγές τού Λευκού Νείλου, άπό βόρεια πρός νότια. Έ πίσης 
έτσι έξηγούνται καί οί άποστάσεις πού δίνει ό Κοσμάς γιά τό πλάτος τής 
οικουμένης. 'Υπολογίζει άπό τά ύπερβόρεια μέρη ως τό Βυζάντιο 50 μέρες 
πορεία, άπό τό Βυζάντιο ως τήν ’Αλεξάνδρεια έπίσης 50, άπό τήν

23. Βλ. καί Ε. Ο. Winstedt, ο.π., σ. 337 «The Nile here spoken of is the blue or Abyssinian 
Nile».

24. Cosmas Indicopleustes, ο.π., σ. 377 «βραδύτερον περιπατοΰντες έν τφ ύπάγειν, μάλιστα 
διά τά άλογα...». ’ Επίσης ή πληροφορία του Κοσμά «εστι δέ ό χειμών των αυτόθι κατά τό παρ ’ 
ήμϊν θέρος» δέ νομίζουμε ότι συνηγορεί ύπέρ τής άπόψεως πού τοποθετεί τή Σάσου νότια του 
ισημερινού, όπου βρίσκονται καί οι πηγές του Λευκού Νείλου, άφοδ τό κλίμα τής Αιθιοπίας εχει 
πολλές ιδιαιτερότητες (βλ. Nonnosi, Fragmenta: C. Müller, Fragmenta Historiorum Graecorum, 
τόμ. Δ ', Parisiis 1878, σ. 180): «Του γάρ ήλιου τόν καρκίνον τε καί λέοντα καί παρθένον 
διερχομένου, μέχρι μέν τής Αϋης, ώσπερ καί παρ’ ήμϊν, θέρος τε καί ξηρότης διακρατεΐ τόν 
άέρα· άπό δέ τής Αϋης έπί τήν Αϋξουμιν καί τήν άλλην Αιθιοπίαν χειμών έπίκειται σφοδρός' οΰ 
δΓ όλης ήμέρας, άλλά γάρ άπό μεσημβρίας άρχόμενος έκάστοτε, συννεφή τε τόν άέρα ποιων, 
καί ομβροις ^αγδαίοις τήν χώραν έπικλύζων. Τηνικαϋτα δέ αρα καί ό Νείλος πολύς έπί τήν 
Αίγυπτον έρχόμενος πελαγίζει καί κατάρδει τήν γην». Theophylacti Simocattae, Historiae, εκδ. 
C. de Boor - P. Wirth, Stutgardiae 1972, σ. 282:«... καί γάρ τόν νότον παρ’ ήμϊν μέν είναι 
χειμέριον, περί δέ τήν Αιθιοπίαν αιθριον ΰπάρχειν, καί τάς βορείους πνοάς περί μέν τήν 
Ευρώπην ευτόνους είναι, κατ’ έκείνην δέ τήν χώραν βληχράς καί άτονους καί παντελώς 
ασθενείς...».

25. Σέ σχόλιο τού χειρογράφου F σημειώνεται:«Σάσου καί Λιβανωτοφόρον καλεΐ τάς των 
Αίθιόπων χώρα(ς) Μησάσου, εις τόν νό(τον) καί δύσιν κειμένη(ν) τήν δέ Βαρβαρ(ίαν) εις νότον 
καί άνατ(ολήν) κειμένην (βλ. Β. HendrickX. ο.π., σ. 41).
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Είκ. 4. Ή  ’Αφρική (Λιβύη) κατά τόν Στράβωνα.

’Αλεξάνδρεια ώς τούς Καταρράκτες 30 μέρες, από τούς Καταρράκτες ως την 
’ Αξώμη έπίσης 30 καί τέλος άπό τήν ’ Αξώμη «εως των άκρων τής Αιθιοπίας 
τής λιβανωτοφόρου γής τής καλουμένης Βαρβαρίας, ήτις καί παράκειται τω 
Ώκεανω, ού πλησίον, άλλά μακράν έχουσα τήν Σάσου χώραν, ύστάτην 
ούσαν των Αίθιόπων γήν», έπίσης 30 μέρες26. Βλέπουμε ότι ή χάραξη τής 
άπόστασης ’Αλεξάνδρεια-Καταρράκτες27- ’Αξώμη-λιβανωτοφόρος γή, α
κολουθεί σχεδόν τά παράλια τής Έρυθρας. Ά ν  ή Σάσου βρισκόταν νότια 
τής χερσονήσου τής Σομαλίας (Βαρβαρία-Λιβανωτοφόρος) τότε ό Κοσμάς 
έπρεπε νά πρόσθετε καί άλλες μέρες πορείας. ’Έτσι, λοιπόν, αφού ή Σάσου 
βρισκόταν μακριά άπό τή Λιβανωτοφόρο πρέπει άναγκαστικά νά τήν 
άναζητήσουμε στη Δύση καί όχι στήν ’Ανατολή28.

Τώρα άπομένει νά διευκρινήσουμε ένα άκόμη σημείο, πού μνημονεύει ό 
Κοσμάς. Πώς δικαιολογείται ό ωκεανός νά περνάει άπό τή Σάσου, αφού ή 
χώρα αΰτή βρίσκεται στά ενδότερα τής ’ Αφρικής; Μιά εξήγηση ύπάρχει. ' Ο 
Κοσμάς πίστευε δτι μετά τή Βαρβαρία ή ξηρά τρεπόταν πρός τή Δύση, 
άποψη πού άντιπροσωπευόταν άπό τόν ’Ερατοσθένη, τόν Στράβωνα καί 
άλλους άρχαίους γεωγράφους. Δέ λαμβάνεται λοιπόν ύπόψη σ ’ αύτό τό

26. Cosmos Indicopleustes, δ.π., σ. 357.

27. Πρόκειται μάλλον γιά τούς πρώτους καταρράκτες.

28* Πρβλ. Cosmos Indicopleustes, σ. 25 (σχέδιο), όπου τό κλίμα IV, μετά τό κλίμα τής 
Ά ξώμης (άρ. III) όνομάζεται «Ω κεανός τό κατά Σάσου καί Βαρβαρίας». Κατά τόν Κοσμά, 
λοιπόν, Σάσου καί Βαρβαρία βρίσκονταν στήν Λδια παράλληλο.
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Ε'ικ. 5. Ή  'Αφρική κατά τόν Πτολεμαίο.

σημείο ό Πτολεμαίος καί οί γεωγράφοι τής εποχής του. Τώρα έξηγεΐται 
γιατί τό Ζίγγιον ονομάζεται άπό τόν Κοσμά «στόμα» του ωκεανού καί γιατί 
γράφει δτι άπό έκεΐ άνοίγονται οί δύο θάλασσες, ή ’Ερυθρά καί ό Περσικός 
κόλπος· επειδή, άπλούστατα, πίστευε δτι άπό έκεΐ άρχιζε ό ώκεανός, άφοΟ ή 
ξηρά τής ’Αφρικής τρεπόταν πρός τή Δύση!

Μολονότι λοιπόν ό Πτολεμαίος μνημονεύει τή διακεκαυμένη ζώνη ώς 
κατοικημένη, στό μεσαίωνα έπανήλθαν άρχαιότερες άπόψεις, σύμφωναμέ τίς 
όποιες ή οικουμένη έφθανε ώς τήν Κινναμωμοφόρο καί Λιβανωτοφόρο29. 
’Έ τσ ι νότια άπό τό σημείο αύτό καί συγκεκριμένα νότια τοΰ άκρωτηρίου 
Ζίγγις του Πτολεμαίου πιστευόταν, γενικά, δτι ήταν δύσκολο νά πλεύσουν 
πλοία, γιατί άρχιζε ό ώκεανός. 'Ο  φόβος πού δοκίμαζαν οί ναύτες,

29. Ο. Τίιο/η5οη, δ.π., σ. 361, 383. Ό  Κοσμάς δέν πιστεύει δτι έκατοικείτο (τουλάχιστο
ολόκληρη) ή διακεκαυμένη. Μολονότι σ ’ ενα σημείο του έργου του άφήνει νά φανεί αύτή ή 
εντύπωση (Οοβπιββ ΙηάίςορΙειΜέϊ, σ. 257. Πρβλ. XV. \Volska-Conus, δ.π., σ. 268), σέ άλλο 
σημείο του έργου του (σ. 339) μνημονεύει: «Οϋτε δέ πάσα ή γη οϊκειται· τά ΰπερβόρεια γάρ μέρη 
εις άκρον ψυχόμενα άοίκητα διαμένει· καί τά ϋπερνότια έκ τής άγαν θέρμης άοίκητα 
διαμένει...».
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περνώντας τό σημείο αύτό, έκτίθεται παραστατικότατα από τόν Κοσμά30 καί 
'ίσχυε γιά τούς περισσότερους άνθρώπους του μεσαίωνα. ’Έτσι, στό εργο 
«Γεωγραφίας ύποτύπωσις» του Άγαθημέρου του ’Όρθωνος ό πλους άπό τήν 
‘Ερυθρά (στενά Δειρης) έως τόν ωκεανό ύπολογίζεται σέ 5.000 στάδια: «τό 
δέ λοιπόν», άναφέρεται, «ού πλεΐται»31. 'Υπολογίζοντας τήν απόσταση αύτή 
φθάνουμε σχεδόν (δς τήν «Ζίγγις άκρα».

Γνωρίζοντας ότι οί περισσότεροι σύγχρονοι είχαν υιοθετήσει γνώσεις 
πολύ παλαιότερης εποχής,όπως καί τής Α γ ία ς  Γραφής, μπορεί κανείς νά 
μαντεύσει τό φόβο πού δοκίμαζε ό άνθρωπος του μεσαίωνα, άν άναλογισθεΐ 
τήν έντύπωση πού προξενούσαν στούς ναύτες οί άνεμοι πού φυσούσαν άπό 
τόν ισημερινό καί ή τροπή τοΰ έδάφους πρός τή Δύση μετά τό άκρωτήριο 
αύτό, άγνωστο γιά πόση απόσταση.

Δέν φαίνεται λοιπόν πιθανό ό Κοσμάς νά επλευσε πολύ νοτιότερα του 
άκρωτηρίου πού ό Πτολεμαίος όνομάζει «Ζίγγις άκρα» (περίπου 150χιλιόμ. 
νότια του Οι^Γάβίιπ), ένώ ή νοτιότερη κατοικημένη περιοχή τής Αιθιοπίας, 
ή Σάσου, πρέπει νά βρισκόταν στή Δύση, περίπου στό’ίδιο ϋψος. Ά π ό  έκεϊ 
καί κάτω άρχιζε ό ωκεανός. ’Εξάλλου καί άπό τό χάρτη τοΰ Κοσμά 
μπορούμε νά καταλήξουμε στό ίδιο συμπέρασμα, όσο κι άν είναι 
σχηματικός- άνατολικά τής Κασπίας καί τοΰ Περσικού υπάρχει χώρος γιά 
ξηρά, πράγμα πού δεν παρατηρεΐται νότια τής ’Ερυθρός καί φυσικά, δυτικά 
τής Μεσογείου.

30. Cosmos Indicopleust'es, σ. 335 «... καί δυσαερίαν πολλήν έν τφ τόπψ, ώς καί δειλίαν 
πάντας. "Ελεγον γάρ πάντες οί έν τώ πλοίφ έμπείρως έχοντες ναΰταί τε καί έπιβάται, δτι εγγύς 
έσμεν τοΟ ’Ωκεανού, καί ελεγον τφ κυβερνήτη· Ά πω σαι τήν ναΰν έπί τά άριστερά εις τόν 
κόλπον, μή έκσύρωμεν τοϊς ρεύμασι καί έμπέσωμεν εις τόν Ω κεανόν καί άπολώμεθα. Ό  γάρ 
Ω κεανός είς τόν κόλπον είσβάλλων κΟμα μέγα καί έξαίσιον έποίει, έκ τοϋ δέ κόλπου φεύματα 
ειλκον έπί τόν Ωκεανόν, καί ήν φρικτόν ήμϊν πάνυ τό θέαμα καί δειλία πολλή κατεΐχεν ή μας».

31. C. Muller. GGM, τόμ. Β -, σελ. 475.
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SUMMARY

Cosmas Indicopleustes thought that in South Africa the land was 
extended not very far from BapPotpia and AiPavcmocpopoq country (the 
Kivva|i(D|i0(p6p0i; of Strabon), the eastern point of which was ZlyyK; 
promontory (identified, probably, with Ras Hafun). The area of Sasou, SW 
from Tana lake, in the same parallel with AiPavcototpdpoc;, was also for 
Cosmas the southern district of Ethiopia. This opinion shows that Cosmas 
followed those geographers who believed that after Kiwa|iC0|Kxp6po<; the land 
led to the West.



MIX. Σ. ΚΟΡΔΩΣΗ

Η «ΑΛΛΗ ΙΝΔΙΚΗ» ΚΑΙ Η ΝΗΣΟΣ «ΔΙΒΟΥΣ»
ΤΟΥ ΦΙΛΟΣΤΟΡΓΙΟΥ

' Η ’Εκκλησιαστική ' Ιστορία του Φιλοστοργίου, μολονότι είναι γνωστή 
σέ μας μόνο άπό τήν επιτομή πού έκανε ό Φώτιος, περιέχει ενδιαφέροντα 
στοιχεία γιά τούς ’Ινδούς τής ’Αφρικής καί τής ’Ασίας καί ιδιαίτεραγιάτή 
μυστηριώδη νήσο «Διβοϋς» (Diva). Σημαντική ώθηση στήν έρευνα γιά τήν 
ταύτιση του νησιού αύτοϋ έδωσε ή μελέτη του G. Fiaccadori, ή παρουσίαση 
τής οποίας θά άποτελέσει τό πρώτο μέρος τής εργασίας αυτής. Τό δεύτερο 
μέρος άποτελεΐται άπό δικές μας παρατηρήσεις πού στηρίζονται κυρίως στό 
κείμενο τοϋ Φιλοστοργίου, άπό τό όποιο θεωρήσαμε σκόπιμο νά παραθέ
σουμε τά σχετικά άποσπάσματα, ύπογραμμίζοντας τίς λέξεις εκείνες πού 
έχουν τό περισσότερο βάρος.

ΚΕΙΜΕΝΟ

Philostorgius, Kirchengeschichte, έκδ. J. Bidez, Berlin 1972, σελ. 18

"Οτι τούς ένόοτάτω ’Ινδούς, όσοι Χριστόν έμαθον τιμάν έκ τής 
Βαρθολομαίου τοϋ άποστόλου διδασκαλίας, τό ετεροούσιον πρεσβεύειν 
ό δυσσεβής φησι. καί τόν Θεόφιλον εισάγει τόν ’Ινδόν τό τοιοΰτον 
άσπαζόμενον φρόνημα, παραγενέσθαι τε εις αυτούς καί τήν αυτών 
έκδιηγεΐσθαι δόξαν, τό δέ των ’ Ινδών έθνος τοΰτο Σάβας μεν πάλαι άπό 
τής Σαβα μητροπόλεως, τά νυν δέ 'Ομηρίτας καλεΐσθαι.

σελ. 32-35
"Οτι Κωνστάντιόν φησι διαπρεσβεύσασθαι πρός τούς πάλαι μεν 

Σαβαίους, νΰν δέ 'Ομηρίτας καλουμένους. έστι δέ τό έθνος τών έκ 
Χεττούρας τφ ’Αβραάμ γενομένων. τήν δέ χώραν μεγάλην τε ‘Αραβίαν 
καλεΐσθαι και εύδαίμονα πρός τών 'Ελλήνων- καθήκειν δέ έπί τόν 
έξωτάτω ’Ωκεανόν ής μητρόπολις ή Σαβά-

Ταύτης τής πρεσβείας έν τοΐς πρώτοις ήν καί Θεόφιλος ό ’Ινδός, δς 
πάλαι μέν, Κωνσταντίνου τοΰ πάλαι βασιλεύοντος, έτι τήν ήλικίαν
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νεώτατος, καθ' όμηρίαν προς των Διβηνών καλούμενων εις 'Ρωμαίους 
έστάλη· Διβοΰς δ ’ έστίν αύτοΐς ή νήσος χώρα, των 'Ινδών δε καί ούτοι 
φέρουσι τό έπώνυμον.

Καταλαβών δέ τούς Σαβαίους, ό Θεόφιλος πείθειν έπεχείρει τόν 
έθνάρχην Χριστόν τε σέβειν είδέναι καί τής Ελληνικής πλάνης 
άποστήναι... των δέ εκκλησιών μίαν μέν έν αύτή τή μητροπόλει του 
παντός έθνους Τάφαρον όνομαζομένη καθιδρύσατο- έτέραν δέ έν ώ τό 
'Ρωμαϊκόν έμπόριον έτύγχανεν έξω πρός τόν ’Ωκεανόν τετραμμένον 
καλοΰσι δέ τό χωρίον ’ Αδάνην, ένθα καί τούς έκ ' Ρωμαίων άφικνουμέ- 
νους έθος ήν καθορμίζεσθαι- τήν δέ τρίτην έπι θάτερον τής χώρας μέρος, 
έν φ Περσικόν έμπόριον γνωρίζεται έπι τω στόματι τής έκεϊσε Περσικής 
κείμενον θαλάσσης.

' Ο μέντοι Θεόφιλος, τά έν τοίς ' Ομηρίταις ώς έκαστα δυνατόν ήν καί 
ό καιρός έδίδου διαθείς, καί τάς εκκλησίας ίερωσάμενος καί κόσμοις οις 
ένήν δυνατόν διακοσμήσας, έπι τήν Δίβου νήσον, ήν αύτοΰ πατρίδα 
προεδίδαξεν ό λόγος, άπέπλευσεν. κάκεϊθεν είς τήν άλλην άφίκετο 
'Ινδικήν, καί πολλά των παρ’ αύτοΐς ούκ εύαγώς δρωμένων έπηνωρθώ- 

σατο... ού γάρ έδέοντο, φησίν ό δυσσεβής ούτος, τής τό θειον σέβας 
διορθούσης ΰφηγήσεως, έξ αρχής άπαρατρώτως τό ετεροούσιον πρεσβευ- 
όμενοι.

Έ κ  δέ ταύτης τής μεγάλης ‘Αραβίας είς τούς Αύξουμίτας καλουμένους 
άπαίρει Αιθίοπας, οι κατά τάς πρώτας δχθας κατφκηνται τής Έρυθρας 
θαλάσσης, ήν ό ταύτη ’Ωκεανός είσκολπιζόμενος εργάζεται πδσαν... 
άλλά τά ταύτης τής Έρυθρας θαλάσσης έν άριστερφ τοϊς έξωθεν 
Αύξουμϊται κατέχουσιν, άπό τής μητροπόλεως οϋτω κληθέντες· Αϋξου- 
μις γάρ αύτοΐς ή μητρόπολις. πρότεροι δε τούτων των Αύξουμιτών έπι τόν 
έξωτάτω προς άνατολάς καθήκοντες ‘Ωκεανόν παροικοΟσιν οί Σύροι, 
ταύτην τήν κλήσιν καί παρά τοϊς έκεϊσε φέροντες. ’Αλέξανδρος δέ παρά 
τούτοις ό Μακεδών έκ τής Συρίας άναστήσας, ένταυθοΐ κατφκισεν οϊ 
καί νυν έτι τή πατρφω φωνή κέχρηνται. μέλανες οΰν είσι δεινώς άπαντες, 
οξείας αύτοΐς τής άκτΐνος του ήλίου καθαπτομένης. παρά τούτοις ή τε 
ξυλοκασσία μάλιστα γίνεται καί ή κασσία καί τό κάσσαμον καί τό 
κιννάμωμον, καί δή καί ελεφάντων πλήθος.

Προς μέν τούτους ό Θεόφιλος ούκ άφίκετο· τοϊς Αύξουμίταις δέ 
παραγεγονώς καί τά έκεϊσε καταστησάμενος,...
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I. Gianfranco Fiaccadori, Teofilo Indiano (μέρος A ', Le origini, μέρος Β ' , II 
viaggio): Studi Classici e Orientali 33(1983) 295-331, 34 (1984) 271-308.

Κύριος στόχος τής μικρής αύτής μονογραφίας είναι ή έντόπιση τής 
πατρίδας του Θεοφίλου του «Ίνδοΰ». Ό  σ. τής μελέτης αύτής, ύστερα άπό 
σύντομη άναφορά στίς πηγές, αρχίζει μέ τίς ώς τώρα άπόψεις γιά τή θέση 
τής «Διβοΰς» (σ. 300 κ.έ.). ’Από νεότερους έρευνητές έχουν προταθεΐ ή 
νήσος Diu στόν κόλπο του Cambay (βόρεια τής Βομβάης), ή Σοκότρα (άρχ. 
Διοσκουρίδου(ς) νήσος) καί, μέ άφορμή τήν ονομασία «Βλέμυς» πού ó 
Γρηγόριος Νύσσης δίνει στόν Θεόφιλο, τά νησιά Dahlak, σ τ’ άνοιχτά τού 
κόλπου τής Ά δουλις. Τέλος, ορισμένοι έρευνητές μιλούν γενικά γιά μιά 
νήσο στήν ’Αραβική θάλασσα ή στόν ’Ινδικό ώκεανό. Στή λέξη λοιπόν 
Δι(α)βοΰς άναγνωρίσθηκαν ή «Σιελεδίβα» (Κεϋλάνη) του Κοσμά Ίνδικο- 
πλεύστη, ή «Diab» του Fra Mauro καί ή Σοκότρα, στήν όποία αργότερα 
ύπήρχαν άρκετοί χριστιανοί. Τέλος, σέ σύγκριση μέ τήν «Diva» του έργου 
Expositio totius mundi et gentium καί «Διαβά» τής 'Οδοιπορίας άπό Έδέμ 
τον Παραδείσου, προτείνεται μιά χερσόνησος άπό τό στόμιο τοϋ Ίνδοΰ ώς 
τίς άραβικές άκτές (σ. 306, 307).

Ή  άποψη πού εύνοεΐ τή Σοκότρα είναι ή πιό πειστική, εκτός όμως άπό 
τά παραπάνω νησιά έχουν προταθεΐ (άπό τόν Γίββωνα) ώς τόπος καταγωγής 
του Θεοφίλου καί οί Μαλδίβες, μιά άλυσίδα νησιών πού βρίσκονται δυτικά 
τής Κεϋλάνης, άπό τά όποια ή Male ή Diva ήταν τό σπουδαιότερο. Σέ 
’Άραβες γεωγράφους του Θ ' αιώνα (Sulayman il Mercante, συνεχιστής τοΰ 
Abu Zayd Hasan as-Sirafl) μνημονεύονται νήσοι Debijat, πού συνδέθηκαν μέ 
τή νήσο Διβοΰς τοΰ Φιλοστοργίου, Divi τοΰ Άμμιανοΰ, Dfwah Küzal 
(Kanbar) τοΰ Al-Blruni (έτος 1030) καί DIbat al-Mahal τοΰ Ibn Battütah (έτος 
1343), δηλαδή μέ τίς Μαλδίβες καί τίς (βορειότερες) Λακαδίβες.

Ό  Leclercq απορρίπτει τίς Μαλδίβες ή Λακαδίβες, γιατί πρόκειται γιά 
άρχιπέλαγος, ένώ ό Φιλοστόργιος δέ μιλάει παρά μόνο γιά μιά νήσο (σ. 312). 
Πρέπει όμως νά μνημονευθεΐ δτι σέ ’Άραβες γεωγράφους τοΰ 10ου αίώνα καί 
άργότερα ή νήσος Diba (Diyáb, Dibagát) μνημονεύεται ώς στάση εμπόρων 
μεταξύ Όρμούζ, ’Ινδίας, Υεμένης, Αιθιοπίας καί άνατολικών άκτών τής 
’Αφρικής, πράγμα πού ευνοεί τίς Μαλδίβες (καί Λακαδίβες) καί ειδικότερα 
τή μεγαλύτερη άπό αύτές, τή σημερινή Μαλέ, έπειτα έδρα τοΰ σουλτανάτου 
τοΰ άρχιπελάγους. ' Η άποψη αύτή, υποστηρίζει ό σ., δέν άκυρώνεται άπό τή 
μεταγενέστερη μετονομασία των νήσων σέ «Μανιόλες».

Οί Μαλδίβες ήταν γνωστές στούς άρχαίους καί δέν είναι σημαντικό άν 
αύτοί άγνοοΰσαν τό όνομα ή τήν άκριβή τους θέση. Πρέπει νά ύπογραμμι- 
σθεΐ ή έπιμονή νά ζευγαρώνονται μέ τήν Κεϋλάνη. Δηλαδή οί Ά ραβες 
γεωγράφοι (al-Mas‘udf, al-BIrünl, al-Idrisi κλπ) μνημονεύουν τόν μεγάλο
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αριθμό των νησιών τής ’Ινδίας, τελευταία τών όποιων είναι ή Σερενδίβα (σ. 
319-20). '0  σύνδεσμος με τήν Ταπροβάνη ή Σερενδίβα, ή όποία κάθε φορά 
μνημονεύεται μαζί μέ τίς Μαλδίβες, αποκαλύπτει, πιθανώς, τό πέρασμα 
από καί πρός ’Ινδία καί διαφωτίζει τήν εξήγηση τοϋ Άμμιανοϋ «ab usque 
Divis et Serendivis». Υ πήρχε λοιπόν σφριγηλό εμπόριο μεταξύ τών δυτικών 
λιμανιών τής Ινδίας καί τής Κεϋλάνης από τό ένα μέρος, τοϋ Περσικοϋ 
κόλπου, τής νότιας ’Αραβίας, τής Σομαλίας καί τοϋ βασιλείου τής Άξούμ 
άπό τό άλλο· ή όδός τών ’Αρωμάτων χρησιμοποιούταν σταθερά καί 
ύποχρεωτικά. Τελειώνοντας ό σ. τό πρώτο μέρος τής έργασίας του,αναφέρει: 
’Αλήθεια, δέ θά μπορούσε νά φαντασθεΐ κανείς πιό άκριβή ανταπόκριση 
άπό τήν «πορεία» τοϋ Θεοφίλου· ιδρύοντας μιά εκκλησία στό Ά ντεν  καί μιά 
άλλη στό Όρμούζ, «Ρωμαϊκόν καί Περσικόν έμπόριον», άναχώρησε «έπί 
τήν Δίβου νήσον» καί ύστερα στό Μαλάμπαρ, «εις τήν άλλην ’Ινδικήν».

Τό δεύτερο μέρος τής μελέτης άρχίζει μέ τήν άναφορά στίς επαφές τοϋ 
άρχαίου κόσμου μέ τίς χώρες τής Έρυθρας καί τοϋ ’Ινδικού.

Ή  έπικοινωνία ανάμεσα σέ ’Ανατολή καί Δύση γινόταν κυρίως μέσω 
τού Περσικοϋ κόλπου καί μόνο στόν 6ο αιώνα τό Βυζάντιο άναζήτησε νά 
άνοίξει δρόμο έξολοκλήρου μέσω Έρυθρας, ζημιώνοντας τά ιρανικά 
συμφέροντα. 'Ο  δρόμος αυτός, μολονότι εξακολούθησε νά λειτουργεί 
πάντα, είχε σαφώς δευτερεύουσα σημασία στό μεγάλο εμπόριο μέ τήν ’ Ινδία. 
Θά ήταν άνώφελο νά συζητηθεί άν άνήκει στούς "Ελληνες ή τιμή γιά τό 
άνοιγμα τού δρόμου αύτού στή δυτική ναυσιπλοΐα, άλλά ό δρόμος πού ένωνε 
τό ακρωτήριο Σύαγρος (Ra’s Fartak) μέ τό δέλτα τοϋ ’Ινδού ήταν σέ χρήση 
άπό ’Άραβες καί ’Ινδούς πριν άπό τό θρυλούμενο «άνοιγμα» τού Ίππάλου 
(1ο-2ο αιώνα π.Χ.). ’Επίσης, ύπήρξε έπικοινωνία μεταξύ Περσίας καί 
άνατολικής Α φρικής, μέ άποτέλεσμα δχι μόνο τήν άνάπτυξη τού εμπορίου 
άλλά καί τήν Ίδρυση περσικών εγκαταστάσεων στή δυτική όχθη τής 
Έρυθρας άπό Πέρσες φυγάδες.

Ανάμεσα στούς άρχαίους πού μνημονεύουν τό δρόμο πρός τήν 
Ανατολή μέσω τής Έρυθρας είναι ό Στράβων καί ό Πλίνιος. ' Ο τελευταίος 
μνημονεύει πώς τά ρωμαϊκά πλοία ήταν συνήθως υπό διεύθυνση Α λεξαν
δρινών έμπορων, συνηθισμένων σέ ταξίδια πρός τήν Ανατολή. Μετά τήν 
εμφάνιση τής άβυσινικής δύναμης, τήν άνάδειξη τής Κεϋλάνης καί τήν 
άναγέννηση τοϋ ’Ιράν (άπό τόν 3ο στόν 4ο αί. μ.Χ.), οι σημαντικότεροι 
«πράκτορες» ήταν οί Ά ραβες, στήν υπηρεσία τής Περσίας καί οι 
Άξουμίτες στήν ύπηρεσία τών Βυζαντινών. Οί τελευταίοι είχαν έμπορικές 
συναλλαγές καί μέ τήν Κίνα (σ. 283-84). Οί περισσότεροι άπό τούς έμπορους 
τής ρωμαϊκής αυτοκρατορίας τήν εποχή αυτή, κυρίως Σύριοι καί Αιγύπτιοι, 
συχνάζουν στήν Κεϋλάνη καί στό νότιο τμήμα τής ’ Ινδίας (Kerala, Pändya,
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Cola), όπου βρέθηκαν καί τά περισσότερα ρωμαϊκά νομίσματα. Αυτούς τού.; 
έμπορους οί Ταμίλ τούς ονόμαζαν Υαναηα (σ. 285), όρος πού σήμαινε κυρίως 
τούς "Ελληνες αλλά ταυτόχρονα καί όλους τούς ξένους άπό τή Δύση.

Οί έπαφές τής Ρώμης μέ τήν ’Άπω ’Ανατολή διαγράφονται στό έργο 
του Πλινίου. 'Ο  'ίδιος έχει δίκαιο, δταν αναφέρει πώς μετά τή συστηματική 
εκμετάλλευση των μουσώνων τά ταξίδια έγιναν πιό κανονικά καί οί έπαφές 
’ Ανατολής-Δύσης συχνότερες. Δεν μπορούμε λοιπόν νά άφήσουμε τίς 
Μαλδίβες έξω άπ’ αύτές τίς έπαφές, αφού γνωρίζουμε ότι οί κάτοικοί τους 
ήταν ικανοί ναύτες καί διατηρούσαν εμπορικούς δεσμούς μέ τή Δύση καί τή 
Μαλαισία. ’Έτσι, ό δρόμος άπό τό Μαλάμπαρ στή Βεγγάλη καί στήν Κίνα 
κληροδοτήθηκε άπό τούς ’Ινδούς έως τόν Ιο αΐ. π.Χ., ενώ οί σχέσεις τής 
Ρώμης μέ τίς χώρες τής ΝΑ ’Ασίας χρονολογούνται άπό τήν εποχή τών 
Φλάβιων καί ’Αντωνίνων. Μετά άπ’ όλα αύτά ό σ. συμπεραίνει (σ. 289) ότι 
«είναι πολύ δύσκολο νά άπορρίψουμε τήν άληθινή ινδική καταγωγή τού 
Θεοφίλου πού διευρύνει τό γεωγραφικό ορίζοντα τής διδασκαλίας του καί 
τήν έγγράφει, μέ σταθερότητα, σ ’ ένα πλαίσιο πολύ πιό παλιό καί διαρκές».

Ή  μνεία λοιπόν τού Θεοφίλου ώς «Βλέμυα» άπό τόν Γρηγόριο Νύσσης, 
δέ στέκει καί δέ σημαίνει παρά «μιά σταθερή άρνητική έκτίμηση» γιά τή 
μορφή του, έπειδή ό Θεόφιλος ήταν άρειανός. Ό  Γρηγόριος δηλ. τόν καλεΐ 
μέ τό όνομα τών Βλεμύων, πού τήν εποχή αύτή —ύστερα άπό τόν 
έκχριστιανισμό τών ’Αξουμιτών— ήταν οί «πρωταθλητές» τής ετοιμοθάνα
της ειδωλολατρίας, μέ σκοπό νά τόν μειώσει. ' Η ’ίδια άντιπάθεια γιά τόν 
Θεόφιλο υπάρχει καί στά γραφόμενα τού Βυζαντινού πατριάρχη Φωτίου, σέ 
άντίθεση μέ τόν Σουίδα, πού τόν έπαινεΐ.

Ό  Φιλοστόργιος μας διαβεβαιώνει ότι ό Θεόφιλος, άφού τακτοποίησε 
τά πράγματα στήν ’Ινδία (θεωρεί ότι αυτός ό ύπαινιγμός γιά τούς 
χριστιανούς τής ’Ινδίας είναι άόριστος καί έλλιπής), θά πάει στούς 
’ Αξωμίτες εκ ταύτης τής μεγάλης ’Αραβίας. ' Ο σ. πιστεύει ότι ή «άπότομη καί 
διφορούμενη επανάληψη» (τής Εύδαίμονος δηλ. ’Αραβίας) οφείλεται στήν 
άντιπάθεια τού Φωτίου γιά τό «θεομάχο» ιστορικό καί επομένως γιά τόν 
ήρωά του (πού προερχόταν άπό τίς δογματικές τους διαφορές). 'Όπως, όμως, 
θά έχουμε τήν ευκαιρία νά άναφέρουμε στό δεύτερο μέρος, αύτή ή 
έπανάληψη δέν είναι άπότομη, άφού, κατά τή γνώμη μας, ό Θεόφιλος είχε 
ήδη φθάσει στήν Εύδαίμονα ’Αραβία, άμέσως μετά τήν άναχώρησή του άπό 
τήν Διβού καί ποτέ δέν πήγε νά διδάξει στήν ’Ινδία.

Οί θρησκευτικές αύτές διαιρέσεις μέσαστόν ρωμαϊκό κόσμο δένΐσχυαν 
—τουλάχιστο ώς τόν ίδιο βαθμό— έξω άπό τά όριά του. ’Απώτερος σκοπός 
τού Κωνστάντιου ήταν νά έξουδετερώσει όποιαδήποτε περσική μεσολάβηση 
στήν 'Υεμένη. ’Ίσως δέν είναι τυχαίο δτι ή άποστολή τού Θεοφίλον
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συνέπεσε μέ τήν πρώτη περίοδο τής εχθρότητας άνάμεσα στό Σαπώρη II καί 
τόν Κωνστάντιο. Οι παραχωρήσεις πού έγιναν στή λατρεία φανερώνουν πώς 
ό Θεόφιλος πέτυχε τό σκοπό του καί δυσκόλεψε τίς στρατιωτικές ενέργειες 
του Σαπώρη στήν Α ραβική χερσόνησο. Είναι βέβαιο πώς ή θρησκευτική 
προπαγάνδα ύπηρξε τό κύριο όργανο τής διπλωματίας τής Κωνσταντινούπο
λης. Μερικές δεκαετίες άργότερα «πολλαπλασιάζοντας τό πατριαρχείο τής 
Κτησιφώντος τίς προσπάθειες νά προσελκύσει στή δική του σφαίρα τήν 
’Εκκλησία τής ’Ινδίας, ένας άλλος έπίσκοπος, ό Μωϋσής άπό τήν Ά δουλι, 
ώφειλε νά πλεύσει γιά όμοιους σκοπούς, στήν ίδια περιοχή». 'Η  είδηση του 
Φιλοστοργίου άφήνει νά διακρίνουμε άρειανή κοινότητα, έγκαταστημένη 
ήδη στό Μαλάμπαρ πρίν άπό τά μέσα του 4ο αιώνα (σ. 293). Ή  συζήτηση, 
λοιπόν, καταλήγει ό σ., θά μπορούσε νά έπεκταθεΐ στήν έρευνα του 
συνδέσμου άνάμεσα στήν περιπέτεια του Θεοφίλου καί τή διδασκαλία του 
άποστόλου Βαρθολομαίου. Μέ τήν άπουσία δεδομένων γύρω άπό τήν κα
ταγωγή τοΟ χριστιανισμοΟ τής ’Ινδίας, πρέπει νά άναρωτηθεϊ κανείς «αν 
τό σκοτάδι πού τυλίγει τόν άρχαιότατο ευαγγελισμό τής χώρας —πρίν άπό 
τήν εισχώρηση των Νεστοριανών— δέ βρίσκει άπάντηση μέσα στήν 
ενδεχόμενη αιρετική φύση τοΟ έπεισοδίου καί στήν ίδια σιγή —έδώ 
περισσότερο άπό κάθε άλλο σημείο— γιά τήν άσυνήθιστη πρωτοβουλία τοΰ 
Κωνστάντιου Β'».

Στό τέλος κάθε μέρους τής έργασίας (σελ. 329-331 καί 296-308), σέ 
παράρτημα, άναπτύσσονται, άνεξάρτητα, όρισμένα τοπογραφικά καί ιστορι
κά προβλήματα.

Ή  μελέτη τού κ. Fiaccadori είναι διεισδυτική καί εξαντλητική. ’Εκείνο 
πού γίνεται φανερό μέ τήν πρώτη ματιά είναι ή βιβλιογραφική πληρότητα 
τής έργασίας. Ό  σ. χρησιμοποίησε πλήθος ανατολικών, ιδιαίτερα άραβι- 
κών, πηγών, ή βοήθεια των όποιων άποδεικνύεται πολυτιμότατη γιά τήν 
ταύτιση τής Διβοΰς. Είναι βέβαιο ότι οί "Αραβες γεωγράφοι μνημονεύουν τή 
σπουδαιότερη νήσο των Μαλδίβων, Μαλέ (ώς ενδιάμεσο σταθμό πρός ’ Ινδία 
καί Κεϋλάνη), μέ όνομασίες πού μοιάζουν φωνητικά μέ εκείνη τής Διβοΰς καί 
θά ήταν δύσκολο νά προβάλει κανείς αντιρρήσεις. ’Επίσης ή μνεία τής 
νήσου Diva μαζί μέ τή Σερενδίβα έχει, βέβαια, μεγάλη σημασία, ιδιαίτερα, 
μάλιστα, έπειδή αυτός ό συνδυασμός γίνεται καί άπό τόν Άμμιανό 
Μαρκελίνο, ιστορικού σχεδόν σύγχρονου τοΰ Φιλοστοργίου, πρέπει δμως 
νά παρατηρήσουμε ότι μπορεί νά μήν έννοοΰν όλοι οί συγγραφείς τό ’ίδιο 
νησί, δεδομένου ότι μέ τό όνομα Diva (καί Diu, Davad, Διαβά) καλοΰνται 
περισσότερα άπό ένα νησιά. “Ετσι, δέν άποκλείεται νά πρόκειται γιά 
άπομακρυσμένο νησί πρός τό μέρος τής ’Αφρικής, τό όποιο συνέδεε μέ τήν 
Κεϋλάνη ή έπίκαιρη θέση του. Δέν πρέπει νά ξεχνάμε ότι μολονότι ή
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άπόσταση ανάμεσα στις άκτές τής Ανατολικής ’Αφρικής καί τήν ’Ινδία 
είναι μεγάλη, οί άρχαΐοι —καί οι Βυζαντινοί έπειτα— συνέχεαν τίς δυό 
περιοχές. Ή  θέση τοΰ νησιού σχετίζεται, βέβαια, καί μέ τή θέση των 
’Ινδιών. Ίσ ω ς, ό συσχετισμός τής «άλλης ’Ινδικής» μέ τούς «ένδοτάτω 
’Ινδούς», καί τή «μεγάλην καί εύδαίμονα ’Αραβίαν» μάς βοηθήσει καί στόν 
έντοπισμό τής Διβοϋς άλλά καί στήν επισήμανση τών χωρών διδασκαλίας 
του Θεοφίλου.

II. Παρατηρήσεις γιά τούς 'Ινδούς καί τήν «Διβοΰ».

"Οπως φαίνεται άπό τό κείμενο τού Φιλοστοργίου (πού μάς παρέχει ό 
Φώτιος), στή σελ. 18 σημειώνονται έπιγραμματικά δσα θά άκολουθήσουν 
στίς σελ. 32-35. Προσέχοντας περισσότερο τίς ύπογραμμισμένες λέξεις τοΰ 
κειμένου, παρατηρούμε:

α ')  Οί ένδοτάτω ’Ινδοί (στ. 1) ταυτίζονται μέ τούς Σαββαίους (Ό μηρί- 
τες), δπως γίνεται φανερό άπό τή λέξη τοΰτο (στ. 5). Είχαν έκριστιανισθεΐ 
άπό τόν Βαρθολομαίο καί σύμφωνα μέ τόν (δυσσεβή) Φιλοστόργιο 
έπρέσβευαν τό έτεροούσιον. Γιά τόν έκχριστιανισμό τών ’Ινδών άπό τόν 
Βαρθολομαίο έχουν έκφρασθεΐ διάφορες γνώμες. Τό πρόβλημα είναι άν 
πρόκειται γιά τούς ’Ινδούς τής ’Ερυθράς ή τής σημερινής ’Ινδίας. ’Εδώ ό 
Φιλοστόργιος έννοεΐ τούς πρώτους καί μάλιστα τούς Όμηρίτες. Ό  
Ευσέβιος, στήν * Εκκλησιαστική του ' Ιστορία, μιλάει γιά διδασκαλία τού 
Βαρθολομαίου στούς ’Ινδούς, στούς όποιους είχε άφήσει «'Εβραίων 
γράμμασι τήν του Ματθαίου... γραφήν»1. ’Ά ν  ληφθεΐ ύπόψη ή γραφή τοΰ 
Ευαγγελίου, γίνεται φανερό ότι στήν περιοχή έκείνη ζοΰσαν 'Εβραίοι- 
πρόκειται, έπομένως, γιά τό κράτος τών Όμηριτών. '0  Σωζομενός κάνει 
λόγο γιά τούς Άξωμίτες2 καί ό Σωκράτης γιά τούς γείτονες Νουβίους1. Οί 
γνωστότεροι, λοιπόν, έκκλησιαστικοί συγγραφείς τής έποχής μνημονεύουν 
δτι ό Βαρθολομαίος δίδαξε στούς ’Ινδούς τής Έρυθρδς, δέ συμφωνοΰν, δμως, 
στόν άκριβέστερο έντοπισμό αύτοΰ τοΰ «ινδικού» φύλου.

β ')  Ή  χώρα τών 'Ομηριτών καλείται, έπίσης, μεγάλη καί ευδαίμων 
Α ραβία  (στ. 9, 10) καί έπεκτείνεται ώς τόν ώκεανό.

1. Eusebius, Kirchengeschichte, εκδ., Η. Schwartz, Leipzig 1955, σ. 193.

2. Sozomenus, Kirchengeschichte, έκδ. J. Bidez, Berlin 1960, σ. 82:«... καί τούς ένδον τών 
καθ’ ήμδς ’Ινδών, άπειράτους μείναντας τών Βαρθολομαίου κηρυγμάτων, μετασχεϊν τοδ 
δόγματος 6πό Φρουμεντίου...».

3. Σωκράτους Σχολαστικού, ’Εκκλησιαστική ' Ιστορία, P.G., τόμ. 67 στ. 125 «Ματθαίος δέ 
τήν ΑΙΘιοπίαν· Βαρθολομαίος δέ έκληροΰτο τήν συνημμένην ταύτην ’Ινδίαν».
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γ ')  Στήν πρεσβεία γιά τήν έκχριστιάνιση των Όμηριτών περιλαμβα- 
νόταν καί ό Θεόφιλος ό ’Ινδός, ό όποιος είχε σταλεί ώς όμηρος άπό τούς 
κατοίκους τού νησιού «Διβοΰς», δταν βασίλευε ό μέγας Κωνσταντίνος. 
"Οπως, ήδη, εχει άναφερθεΐ, ή όμηρεία τού Θεοφίλου έξηγεΐται καλύτερα, 
άν τό νησί Διβοΰς βρισκόταν στήν ’Ερυθρά ή, τουλάχιστο, οχι μακριά άπό 
τίς άραβικές άκτές, περιοχές δπου έφθαναν τά συμφέροντα τού ρωμαϊκού 
κράτους. ’Εν τούτοις, πρέπει νά άναφέρουμε δτι ή παρουσία τής ρωμαϊκής 
δύναμης δέν ήταν άγνωστη άκόμη καί άνατολικότερα τής Κεϋλάνης. Στή 
«Διήγησιν Παλλαδίου» άναφέρεται σχετικά: πάνυ γάρ τιμώσι καί φοβούνται 
τήν Ρωμαίων άρχήν ώς δυναμένην καί τήν χώραν αύτών έκπορθήσαι δ ι’ 
υπερβολήν άνδρείας καί εύμηχανίας»4. Ό  Ευσέβιος, επίσης, καθώς καί ό 
Άμμιανός Μαρκελλίνος κάνουν λόγο γιά άφιξη πρέσβεων άπό τήν ’Ινδία 
καί τά γύρω νησιά (Κεϋλάνη, Diva). Σύμφωνα μέ τόν πρώτο, οί πρέσβεις 
στάλθηκαν δταν βασίλευε ό Μέγας Κωνσταντίνος4“, γιά νά ζητήσουν τήν 
εύνοια τού αύτοκράτορα. Σύμφωνα μέ τόν Άμμιανό41’, πρέσβεις φορτωμένοι 
μέ δώρα, στάλθηκαν επίσης άπό τούς ’Ινδούς, «usque Divis et Serendivis», 
δεδομένου δτι ή φήμη τού Ίουλιανού είχε άπλωθεΐ παντού καί ό φόβος είχε 
κυριεύσει δχι μόνο τούς γείτονες άλλά καί τά μακρινά εθνη. Δέν 
άποκλείεται, λοιπόν, ό Θεόφιλος νά προερχόταν άπό τίς Μαλδίβες καί ή 
όμηρεία του νά οφείλεται σέ έμπορικά συμφέροντα.

δ ) 'Η  Διβοΰς ήταν νησί καί οί κάτοικοί της περιλαμβάνονταν έπίσης 
άνάμεσα στους ’Ινδούς (στ. 15). Δέν μπορούμε, δμως, νομίζω, νά άποκλεί- 
σουμε τήν ύπαρξη άλλων μικρότερων νησιών γύρω της.

ε ')  Ό  Θεόφιλος έκτισε τρεις εκκλησίες- τήν πρώτη στή «μητρόπολη» 
τού έθνους Τάφαρον (Zafar), πού βρισκόταν στό έσωτερικό τής χώρας5, τή 
δεύτερη στήν Ά δάνη (Ά ντεν), τό Ρωμαϊκό εμπόριο, «εξω πρός τόν 
’Ωκεανόν τετραμμένον», καί τήν τρίτη στό Περσικό εμπόριο «επί τώ 
στόματι τής... Περσικής... θαλάσσης» (στ. 25). (“Εκπληξη προξενεί ή θέση 
τής τρίτης εκκλησίας, πού ιδρύθηκε στήν καρδιά τής περιοχής τών

4. J. Duncam, Μ. Perret, The History of Palladius on the Races of India and the Brachmans: 
Classica and Mediaevalia,21-22 (1960-61) 111.

4a. Eusebius, Über das Leben der Kaisers Konstantin, Berlin 1975, σ. 18.

4β· Ammianus Marcellinus, εκδ. Loeb, t . II, σ. 212.

5. Ν. Pigulewskaja, Byzanz auf den wegen nach Indien, μετάφρ. H. Ditten, Berlin-Amsterdam
1969, σ. 73. Φωνητικά ή λέξη μοιάζει περισσότερο μέ τήν Dhufar πού βρισκόταν στό νότιο 
τμήμα τής ’Αραβίας, στά παράλια του ΊνδικοΟ. ’Επειδή όμως διευκρινίζεται δτι τό Ρωμαϊκόν 
έμπόριον βρισκόταν «έξω πρός τόν Ωκεανόν», φαίνεται πώς ή Τάφαρος δέν ήταν παραλιακή 
πόλη.
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περσικών συμφερόντων καθώς καί ή τοποθέτηση τής περιοχής αύτής στην 
ίδια χώρα (στ. 24 «έπί θάτερον τής χώρας μέρος»).

στ ') Στη συνέχεια, ό Θεόφιλος έφυγε γιά τό νησί του καί άπό έκεΐ 
έφθασε στην άλλην ’Ινδική (στ. 30). Ή  πιό εύκολη ερμηνεία πού μπορεί νά 
δοθεί σ ’ αύτό τό σημείο είναι ή εξής: Ά φοϋ ώς τώρα « ’Ινδική» ό 
Φιλοστόργιος ονομάζει την Εύδαίμονα ’Αραβία, τό πιό πιθανό είναι μέ τίς 
λέξεις «άλλη ’Ινδική» νά εννοεί τήν ’Ινδία. ’Έτσι, φεύγοντας άπό τά 
παράλια τής ’Αραβίας, ό Θεόφιλος έπισκέφθηκε τό νησί του άπ’ όπου ήταν 
εύκολο νά βρει πλοίο γιά τήν ’Ινδία. Σ ’ αύτή τήν περίπτωση, ή Σοκότρα καί 
ιδιαίτερα οί Μαλδίβες είναι τά νησιά πού θά μπορούσαν νά ταυτιστούν 
εύκολότερα μέ τήν «Δίβου».

Παρ’ όλα αύτά πρέπει νά παρατηρήσουμε: 1) στό κείμενο πού 
άκολουθεΐ γίνεται φανερό ότι οί κάτοικοι τής «άλλης» ’Ινδικής έπρέσβευαν 
«έξ άρχής άπαρατρώτως τό ετεροούσιον» (στ. 34), όπως καί οί «ένδοτάτω» 
’Ινδοί, δηλ., όπως άναφέραμε παραπάνω, οί Όμηρίτες. 2) "Οταν, παρακάτω, 
ό Θεόφιλος θέλησε νά μετακινηθεί πρός τούς Άξουμίτες, ό Φιλοστόργιος 
άναφέρει ότι άνεχώρησε «έκ ταύτης τής μεγάλης ’Αραβίας». Ά ν , λοιπόν, 
στηριχτούμε άποκλειστικά στό κείμενο του Φιλοστοργίου, πρέπει νά 
καταλήξουμε στό συμπέρασμα ότι αλλη ’Ινδική καί μεγάλη (ή Ευδαίμων) 
‘Αραβία είναι ή ίδια περιοχή, άφοΰ δέν άναφέρεται άλλη ένδιάμεση 
μετακίνηση τοϋ Θεοφίλου (μετά τήν άναχώρηση άπό τό νησί του καί τήν 
άφιξή του στήν άλλη ’Ινδική)! 'Επομένως, ή ονομασία άλλη ’Ινδική 
δικαιολογείται έδώ μ ό ν ο  σ έ  σ χ έ σ η  μ έ  τ η  θ έ σ η  τ ο υ  
ν η σ ι ο ύ  τ ο υ ,  π ο ύ  έ π ρ ε π ε ν ά  β ρ ι σ κ ό τ α ν  μ α- 
κ ρ ι ά  ά π ό  τ ή ν  Ε ύ δ α ί μ ο ν α  ’Α ρ α β ί α ,  σ τ ή ν  
π ε ρ ι ο χ ή  μ ι α ς  δ ε ύ τ ε ρ η ς  (ή τ ρ ί τ η ς )  ’Ι ν δ ί α ς .

’Εκτός άπό τήν Εύδαίμονα ’Αραβία, οί Βυζαντινοί συγγραφείς όνομά- 
ζουν ’Ινδία επίσης τή σημερινή ’Ινδία καί τήν περιοχή ’Αξώμης-Νουβίας. 
Πρόκειται, επομένως, ή γιά τίς Μαλδίβες ή γιά ένα νησί τής Έρυθρας πού 
νά βρισκόταν πλησιέστερα πρός τή Νουβία. 'Υπέρ ενός νησιού στίς άκτές 
τής Νουβίας συνηγορεί ή μνεία τοϋ Γρηγορίου Νύσσης,πού ονομάζει τόν 
Θεόφιλο Βλέμυα. 'Η  περιοχή όμως τής σημερινής ’Ινδίας έχει τίς πε
ρισσότερες πιθανότητες, διότι 1) βρίσκεται μακριά άπό τήν Εύδαίμονα 
’Αραβία καί θά μπορούσε νά έκληφθεΐ ώς δ ι α φ ο ρ ε τ ι κ ή  ’Ινδία. 
2) Φθάνοντας ό Θεόφιλος ώς τά νότια παράλια τής αραβικής χερσονήσου, 
ήταν φυσικό νά έπισκεφθεΐ τήν πατρίδα του, άφοΰ είχε διανυθεΐ ήδη ή 
μεγαλύτερη άπόσταση πού τή χώριζε άπό τό Βυζάντιο. Θά ήταν κάπως 
περίεργο νά πήγαινε πρός τίς νουβικές άκτές, άφοΰ θά μπορούσε νά είχε 
έπισκεφτεΐ τό νησί του κατά τόν έρχομό του στήν ’Αραβία ή νά τό 
έπισκεφτεί κατά τήν έπιστροφή του στό Βυζάντιο.
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Πρέπει νά παρατηρήσουμε, έπίσης, δτι είναι αμφίβολο άν ό Φιλοστόρ- 
γιος περιελάμβανε τούς Άξωμίτες καί τούς Νουβίους στούς ’Ινδούς τής 
Έρυθρδς6. Γιά τή Νουβία δεν αναφέρει τίποτε, ένώ τούς Άξωμίτες τούς 
καλεΐ Αίθίοπες καί τή χώρα τους Αιθιοπία7. ’Ίσως, από τούς λαούς τής 
Έρυθρδς ονόμαζε ’Ινδούς μόνο τούς 'Ομηρίτες αφού τούς καλεΐ ενδοτάτω 
’Ινδούς (έπομένως σέ σχέση μέ τούς ’Ινδούς τής σημερινής ’Ινδίας καί όχι 
μέ τούς Άξωμίτες ή τούς Νουβίους πού βρίσκονται ακόμη πιό μέσα). 
Διαφορετικά, πρέπει νά δεχτούμε δτι στή λέξη «ενδοτάτω» ό Φιλοστόργιος 
περικλείει καί τούς Άξωμίτες-Νουβίους. Καί στίς δύο περιπτώσεις, δμως, 
δέν ύπάρχει θέμα άναζήτησης τής Διβοΰς στίς δυτικές άκτές τής Έρυθρας 
(δηλ. δν οί Νούβιοι καί Αίθίοπες δέν περιλαμβάνονταν στήν ’Ινδία ή 
περιλαμβάνονταν μαζί μέ τούς Όμηρίτες, δέ δικαιολογείται ή λέξη άλλη 
( ’Ινδική). Αντίθετα, οί κάτοικοι τής σημερινής ’Ινδίας καλούνται ’Ινδοί8, 
δέ γίνεται δμως φανερό δν ό Φιλοστόργιος τούς ξεχώριζε μέ τή λέξη 
«έξωτάτω».

Σύμφωνα μέ τόν Φιλοστόργιο, τελευταίος σταθμός τού ταξιδιού τού 
Θεοφίλου στήν Ερυθρά καί τόν ’Ινδικό ήταν ή Αιθιοπία. Έ π ’ ευκαιρία τής 
μεταβάσεως τού Θεοφίλου άπό τή μεγάλη Α ραβία στούς Άξωμίτες 
Αίθίοπες, ό Φιλοστόργιος μνημονεύει τή θέση πού κατοικούσαν οί 
τελευταίοι («κατά τάς πρώτας δχθας κατώκηνται τής Έρυθρας θαλάσσης») 
καθώς καί τή θέση πού κατοικούσαν οί λεγόμενοι «Σύροι» («πρότεροι δέ 
τούτων των Αύξουμιτών έπί τόν έξωτάτω πρός άνατολάς καθή κοντές 
’Ωκεανόν...» = στό άνατολικότερο ακρο τής Α φρικής, δηλ. στά πολυσύ
χναστα λιμάνια τής Βαρβαρίας (σημ. βόρειας Σομαλίας). Ά ν  ληφθεΐ υπόψη 
ή πληροφορία τού Φιλοστοργίου, δτι κατά τή μετάβαση τού Θεοφίλου στήν 
Αίθιοπία ό τελευταίος δέν έπισκέφθηκε τούς Σύρους αύτούς («πρός μέν 
τούτους ό Θεόφιλος ούκ άφίκετο»), ίσως μπορούμε νά έκφράσουμε τήν

6. Κάθε Βυζαντινός συγγραφέας είχε δική του γνώμη γιά τά όνόματα ’Ινδοί καί ’Ινδία. Ό  
Εύσέβιος, στήν ’Εκκλησιαστική του Ιστορία , θεωρεί, όπως μνημονεύσαμε, ’Ινδούς τούς 
κατοίκους τής Εύδανμονος ’Αραβίας. Στό έργο του, δμως, Εις τόν βίον του μακαρίου 
Κωνσταντίνου βασιλέως, εκδ. F. Winkelmann, Berlin 1975, σ. 18, 122, 141-42, ξεχωρίζει τούς 
Ινδούς άπό τούς «έξωτάτω» ή «πρός άνίσχοντα ήλιον» ’Ινδούς. Πιό διευκρινιστική είναι ή 
αναφορά του ΣωζομενοΒ, ό όποιος, ό.π., σ. 82, μνημονεύει τούς «καθ’ ήμας ’Ινδούς» (δηλ. τής 
Έρυθρδς), διακρίνοντας άνάμεσά τους τούς «ένδον», δηλ. τούς Αίθίοπες (οπότε οί Ό μηρίτες 
πρέπει νά ήταν οί «έξω»). Ό  Σωκράτης, ο.π., στ. 125, καλεΐ ’ Ινδία τή Νουβία, ένώ τό κράτος τών 
’Αξωμιτών τό ονομάζει Αίθιοπία.

7. Philostorgius, Kirchengeschichte, έκδ. J. Bidez, Berlin 1972, σ. 35, 39.

8. Philostorgius, σ. 41, «ό τών Ινδώ ν βασιλεύς». ' Η περιγραφή του ποταμού Φησών καί τών 
ζώων τής ’Ινδίας καθιστούν φανερό ότι ό Φιλοστόργιος είχε αρκετές γνώσεις γ ι’ αύτήν.
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άποψη, χωρίς νά είμαστε βέβαιοι, ότι ό Θεόφιλος, προερχόμενος άπό τίς 
Μαλδίβες, ταξίδευε μέ πλοίο πρός τήν Αιθιοπία καί δέ στάθμευσε στά 
λιμάνια των «Σύρων» τής Βαρβαρίας (π.χ. στά ’Αρώματα), πολύ κοντά άπό 
τά όποια πέρασε, αλλά πήγε άπευθείας στήν Εύδαίμονα ’Αραβία καί στήν 
Αιθιοπία. Βέβαια, είναι πιθανό ό Θεόφιλος νά προερχόταν καί άπό τή νήσο 
«Διοσκουρίδους» (έτυμολογεΐται άπό τό σανσκριτικό Dvipa Suckädhära = 
νήσος των MaKápa)v>DÍuskadra>AiooKopí6oi)), ή όποία άποτελοΰσε ση
μαντικό σταθμό στή διεξαγωγή τοϋ έμπορίου μεταξύ ’Ανατολής καί Δύσης, 
ή θέση της, δμως, κοντά στίς άραβικές άκτές, άποκλείει τήν άποψη αύτή, 
άφοϋ δέ θά ήταν δυνατό νά όνομασθεΐ άπό τό σημείο αύτό ή Εύδαίμων 
’Αραβία «άλλη ’Ινδική». ’Εξ άλλου ή Σοκότρα συναντάται μέ τό δνομα 
«Διοσκορίδου(ς)» σέ πηγές πού προηγούνται ή έπονται χρονολογικά τής 
εποχής του Φιλοστοργίου9 καί ετσι ό τελευταίος δέ θά είχε λόγο νά μή 
χρησιμοποιήσει τό όνομα αύτό. Συμπεραίνόυμε λοιπόν δτι ή «Διβούς» 
βρισκόταν κοντά στή σημερινή ’ Ινδία καί μαζί μέ τήν Κεϋλάνη άποτελοΰ- 
σαν μιά ’ Ινδική έ νότητα τήν (έξωτάτω;) ’ Ινδία, ένώ ή Εύδαίμων ’ Αραβία 
(πιθανώς μαζί μέ τήν Αιθιοπία καί τή Νουβία) άποτελοΰσε μιά δεύτερη, τήν 
ένδοτάτω ’Ινδία.

Τοποθετώντας τήν «ΔιβοΟ» στίς Μαλδίβες καί τήν «άλλη ’Ινδική» στήν 
’Αραβία, πιστεύουμε δτι τά πράγματα έξηγοΰνται καλύτερα. Ή  θέση τής 
πρώτης έρχεται σέ συμφωνία με τίς άραβικές πηγές καί ιδιαίτερα μέ τό 
σχεδόν σύγχρονο Βυζαντινό Ιστορικό ’Αμμιανό Μαρκελλίνο, ό όποιος, 
δπως είδαμε, γράφει γιά άφιξη πρεσβειών άπό τά ινδικά γένη, «usque Divis et 
Serendivis». ’Επίσης ή θρησκευτική δραστηριότητα τον Θεοφίλου είναι 
ευκολότερα κατανοητή άν τήν περιορίσουμε στούς λαούς τής Έρυθρας. 'Ο  
Κωνστάντιος εστειλε τήν πρεσβεία μέ τόν Θεόφιλο στούς 'Ομηρίτες καί 
μαζί τους «καί 'ίππους εις διακοσίους τών έκ Καππαδοκίας εύγενεστάτων... 
καί πολλάς άλλας δωρεάς». Οί επαφές, λοιπόν, μέ τούς 'Ομηρίτες άπέβλεπαν 
κυρίως στήν αδξηση τής έπιρροής τοΰ Βυζαντίου στήν περιοχή, στά πλαίσια 
του άνταγωνισμοΰ μέ τούς Πέρσες. 'Η  προσέλκυση τών κατοίκων στή 
χριστιανική θρησκεία ήταν τό κυριότερο μέσο γιά τήν επιτυχία τοΰ σκοποΰ 
αύτοΰ. Στή μακρινή ’Ινδία τά συμφέροντα τοΰ Βυζαντίου δέν ήταν τόσο 
ζωτικά.

Μετά απ’ δσα άναφέραμε, μπορούμε νά ποΰμε δτι στό κείμενο τοϋ

9. Στό έργο «Περίπλους τής Έρυθρας (C. Müller, GGM., τόμ. Α ’, σ. 280-1), δπου 
μνημονεύεται ότι οί κάτοικοί της ήταν «έπίξενοι καί έπίμικτοι 'Αράβων τε καί ’Ινδών καί £τι 
'Ελλήνων τών πρός έργασίαν έκπλεόντων», καθώς καί στόν Κοσμά Ίνδικοπλεύστη (Ζκδ. W. 
Wolska-Conus, τ. A σ. 503), δπου άναγράφεται έπίσης ότι ο ΐ κάτοικοι του νησιοδ «έλληνιστί 
λαλοδσι».
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Φιλοστοργίου ή επανάληψη τής «μεγάλης ’Αραβίας» (στ. 35) δέν είναι 
«άπότομη καί διφορούμενη», άφοΰ ό Θεόφιλος βρισκόταν ήδη έκεϊ. 'Ο  
Φιλοστόργιος μας εισάγει απότομα από τήν «Διβοΰ» νήσο στήν «άλλην 
’Ινδικήν». Τοΰτο Ίσως εξηγείται άπό τή μορφή πού τό κείμενο εφθασε ώς 
έμάς. Ά ν  σωζόταν άκέραιο τό έργο του Φιλοστοργίου, πιθανότατα ή 
μετάβαση του Θεοφίλου άπό τήν «Διβοΰ» στήν «άλλην’Ινδικήν» θά γινόταν 
πιό ομαλά.

Γιά τήν ταύτιση τής Διβοΰς μέ τίς Μαλδίβες (καί συγκεκριμένα τή 
μεγαλύτερη άπ’ αυτές, Μαλέ) καί τής άλλης ’Ινδικής μέ τήν Εύδαίμονα 
’Αραβία στηριχτήκαμε κυρίως στό έργο του Φιλοστοργίου. Ή  ταύτιση τής 
Διβοΰς είναι άπό τά δυσκολότερα προβλήματα καί ή λύση του περιέχει 
τόσες δυσκολίες δσες καί τά ονόματα ’Ινδοί καί "Ινδία. ’Έτσι, δέν μπορεί νά 
είναι κανείς βέβαιος δτι έχει δοθεί ή σωστή λύση. Δέν άποκλείεται άλλος 
σύγχρονος συγγραφέας νά εννοεί διαφορετικό νησί. ’Εξάλλου, στήν 
παρούσα περίπτωση, δέν γνωρίζουμε αν, στήν έπιτομή πού έκανε ό Φώτιος, 
έχουν άποδοθεϊ πιστά τά ονόματα.

SUMMARY (PART II)

Philostorgios in his text (pp 18, 32-35), referring to «άλλη ’Ινδική» means 
the «μεγάλη or Ευδαίμων ’Αραβία», the inhabitants of which are called 
«ένδοτάτω ’Ινδοί».

Philostorgios uses the term «άλλη ’Ινδική» for the same country, for his 
hero, Theophilos, interrupted his stay in Arabia, in order to go to his native is
land «Διβοΰς» (= Maldives), located near India. When, therefore, Theophilos 
left India for Arabia, he went to the «άλλη ’Ινδική».
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Τό βιβλίο περιλαμβάνει έννέα κεφάλαια. Τά τρία τελευταία άφοροϋν 
τούς Μανιχαίους τής Κίνας καί θά παρουσιαστούν έδώ μέ λεπτομέρεια, 
έπιμένοντας περισσότερο στό έβδομο κεφάλαιο, πού άναφέρεται στή 
διείσδυση τής θρησκείας μέσω κεντρικής Ά σ ίας, πάνω στά ίχνη των 
έμπορων τής όδοΰ του μεταξιού. Τά πρώτα έξι κεφάλαια διαπραγματεύονται 
τή γέννηση καί τήν έξάπλωση τής νέας θρησκείας στήν Περσία, τήν ’Εγγύς 
Α νατολή καί τό Ρωμαϊκό κράτος (ή διδασκαλία τού Μάνητος, οί έπιδράσεις 
πού δέχτηκε άπό τό χριστιανισμό, άποστολές καί έξάπλωση του άνατολικά 
καί δυτικά, ό μανιχαϊσμός στό Ρωμαϊκό κράτος, ή άντιμετώπισή του ώς 
αιρετική καί δυαλιστική θρησκεία άπό τόν Αυγουστίνο, ή στάση τών παπών 
καί τού πρώιμου Βυζαντίου κλπ).

Στό έβδομο κεφάλαιο (σελ. 178 κ.ε.) γίνεται λόγος γιά τήν έξάπλωση 
τής θρησκείας άνατολικά τού ποταμού ’Ώξου, άπό τόν 4ο ώς τόν 7ο αιώνα 
καί γιά τό ρόλο πού έπαιξαν οί βάρβαροι τής Δύσης (βάρβαροι σέ σχέση μέ 
τή θέση ΐής Κίνας) στό ρίζωμα τής νέας θρησκείας καί στή μεταφορά της 
στήν Ά π ω  Ανατολή.

'Ο  μανιχαϊσμός είχε εισχωρήσει πέραν τού Ώ ξου  ποταμού άπό τήν 
έποχή πού ό Μάνης ζούσε άκόμη. Κατά τόν έκτο αιώνα οί Μανιχαΐοι τής 
Α νατολής άρχισαν νά άμφισβητούν τήν έξουσία τού «άρχηγού» τους, στή 
Βαβυλωνία, μέ άποτέλεσμα νά έπέλθει σχίσμα. Στή συνέχεια, οί ίδιοι, 
έστρεψαν τήν προσοχή τους στή διάδοση τής θρησκείας τους στίς χώρες 
πού βρίσκονται άνατολικά του ”Ωξου (Amu Daria) καί στήν Κίνα. Κατά τήν 
έποχή τής αραβικής κατάκτησης τής κεντρικής ’ Ασίας οί Μανιχαΐοι είχαν 
έπεκταθεΐ σέ μιά εύρεία περιφέρεια τής περιοχής αύτής οργανωμένοι σέ 
κοινότητες, ύπό τόν «άρχηγό» τους, ό όποιος είχε τήν έδρα του πιθανώς στό 
Qoco (Kao-ch’ang).

* Η χώρα ΒΑ τού Ώ ξου  ήταν γνωστή στους "Ελληνες ώς Σογδιανή άπό 
τήν έποχή τού Μεγάλου ’ Αλεξάνδρου. Οί Σόγδιοι δημιούργησαν άπό πολύ 
ένωρίς έγκαταστάσεις άπό τό Μέρβ ώς τή δυτική μεθόριο τής Κίνας καί 
κρατούσαν στά χέρια τους τό έμπόριο, Ιδιαίτερα τής μετάξης, άνάμεσα στήν 
Κίνα καί στίς χώρες πού βρίσκονταν δυτικά τοΰ Παμίρ. Ά φ οΰ λοιπόν οί
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Σόγδιοι είχαν τακτικές επαφές μέ την Κίνα, είναι φυσικό νά σκεφτεΐ κανείς 
ότι φθάνοντας ό μανιχαϊσμός ώς τόν ΤΩξο, σύντομα θά έβρισκε τό δρόμο 
του πρός τήν ’Άπω Ανατολή.

Έ ν  τούτοις, πέρασαν τρεις αιώνες ως δτου οι Κινέζοι ακούσουν γιά τή 
θρησκεία του Μάνητος (Mo-mo-ni). 'Η  καθυστέρηση αυτή οφείλεται σέ 
εχθρικές έπιδρομές. θύννοι είχαν καταλάβει τήν Lo-Yang, τήν άνατολική 
πρωτεύουσα τής Κίνας, καί προχώρησαν δυτικά πρός τήν εμπορική πόλη 
Hsien-yang (Khumdan-Χουβδάν). 'Η  ίδια ή Σογδιανή έπεσε θύμα αύτών των 
επιδρομών πρός τό τέλος τοϋ τρίτου αιώνα. Τόν τέταρτο αιώνα ή Σογδιανή 
ελεγχόταν προφανώς άπό τούς Χιονίτες, ενώ τοϋς δύο επόμενους αιώνες (5ο 
καί 6ο) συνδέθηκε μέ τούς Έφθαλίτες ή Λευκούς θύννους, πού έλεγχαν τούς 
σπουδαιότερους εμπορικούς δρόμους δυτικά του ΓΙαμίρ. Κινεζικές πηγές 
επίσης άναφέρονται στή μείωση τοϋ έμπορίου καί των πολιτικών επαφών 
άνάμεσα στήν Κίνα καί τίς χώρες άνατολικά τοϋ ’Ώξου.

Πρόσφατες άρχαιολογικές ανακαλύψεις έχουν αλλάξει κάπως τήν 
άποψη δτι τό έμπόριο μεταξύ Α νατολής καί Δύσης είχε τεΛείως διακοπεί 
τόν 6ο αιώνα, ό σ. δμως πιστεύει δτι τό έμπόριο κατά μήκος τοϋ Παμίρ 
διεξαγόταν μάλλον άπό πλανόδιους πωλητές παρά άπό τακτικά καραβάνια. 
«Τό σώμα ένός τέτοιου εμπόρου πού πέθανε ένώ ταξίδευε μέσω τής 
εσωτερικής Μογγολίας δέν είχε θαφτεί, πράγμα πού σημαίνει δτι δέ 
συντροφευόταν άπό άλλους εμπόρους. "Οταν ανακαλύφθηκε ό σκελετός του, 
βρέθηκε καί τό φορτίο άπό περσικά καί βυζαντινά άσημένια εϊδη πού 
κουβαλούσε μαζί του. 'Ένας solidus τοϋ Λέοντος Α ' (457-74) μας βοήθα νά 
χρονολογήσουμε τό ταξίδι του μέσω τής κεντρικής Ά σίας» (σ. 181).

Παρά τή μείωση τοϋ έμπορίου Άνατολής-Δύσης, τό λεκανοπέδιο τοϋ 
Ταρίμ εξακολούθησε νά διατηρεί τήν έμπορική του δραστηριότητα τόν 5ο 
αι., άφοϋ τό έμπόριο, ιδιαίτερα τής μετάξης, άνάμεσα στήν Κίνα καί τήν 
’Ινδία δέ σταμάτησε. Τ ό ’ίδιο τό λεκανοπέδιο έγινε κέντρο τοϋ βουδισμού 
καί έπαιξε τό ρόλο πολιτισμικής γέφυρας άνάμεσα στίς δύο χώρες· ήταν 
γιά τήν Κίνα ζώνη πολιτιστικής είσχωρήσεως, δπως ή Μεσοποταμία γιά τή 
Ρωμαϊκή αυτοκρατορία. Άφοϋ ό μανιχαϊσμός είχε εισχωρήσει στίς πόλεις 
τών οάσεων τοϋ άνατολικοϋ Τουρκεστάν, «τό πέρασμά του στήν Κίνα 
γινόταν σημαντικά ευκολότερο άπό τόν κοινό βουδιστικό πολιτισμό πού 
ύπήρχε άνάμεσα στό Ταρίμ καί τά βουδιστικά κέντρα τής Κίνας». Πολλοί 
άπό τούς Σόγδιους πού κατοικοϋσαν στό Ταρίμ έγιναν βουδιστές καί 
μετέφεραν τή νέα θρησκεία δυτικά, στή Σαμαρκάνδη καί στό Μέρβ. Οί 
Σόγδιοι ήσαν μεταφορείς δχι μόνο τοϋ έμπορίου, άλλά καί τών ιδεών.

Καθώς άργότερα οί Σόγδιοι ήταν άπ’ αυτούς πού μετέφεραν τόν 
μανιχαϊσμό στήν Κίνα, έκφράστηκε ή άποψη δτι ό μανιχαϊσμός υπολάνθανε
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στή Σογδιανή άπό τόν 4ο ώς τόν 6ο αΐ., δταν ή όδός του μεταξιού άνοιξε καί 
πάλι. Αύτή ή άποψη, όμως, δέ βασίζεται στίς πηγές, οί όποιες αποκαλύπτουν 
δτι δ μανιχαϊσμός ήταν ισχυρότερος στίς περιοχές νότια τής Σαμαρκάνδης, 
δηλ. τή Βακτρία, πού ήταν τμήμα τής αυτοκρατορίας των Κουσάν άπό τόν 4ο 
ώς τόν 6 αί. Στή Βακτρία υπήρχε μεγαλύτερη έπίδραση του βουδισμού άπ’ 
όσο στή Σαμαρκάνδη. Κατά τήν περίοδο αύτή °ό μανιχαϊσμός άφομοίωσε 
πολλά χαρακτηριστικά του βουδισμού. "Οπως οί ομόθρησκοί τους στή 
Δύση είχαν υιοθετήσει τά απόκρυφα χριστιανικά εύαγγέλια καί τίς πράξεις, 
έτσι καί οί Μανιχαΐοι τής κεντρικής ’Ασίας έκαναν χρήση τού βίου τού 
Βούδα, γιά νά διευκολύνουν τή διδασκαλία τής θρησκείας τους. Οί 
Μανιχαΐοι έπαιξαν τό ρόλο τοϋ μεσάζοντα στήν έξάπλωση του «Βίου τού 
Βούδα» στή Δύση, πού έφθασε ώς έκεΐ μέ τή μορφή του γνωστού 
μεσαιωνικού μυθιστορήματος «Βαρλαάμ καί Ίωσάφατ».

Πώς ξαναλειτούργησε ό δρόμος τού μεταξιού τόν 6ο αιώνα, μάς 
άφηγεΐται ό 'Έλληνας ιστορικός Μένανδρος Προτήκτωρ. Ή  νέα τώρα 
δύναμη στήν κεντρική ’Ασία, οί Τούρκοι, ένωσαν ύπό τήν έζουσίσ τους τίς 
χώρες καί στίς δύο πλευρές τού Παμίρ καί οί Σόγδιοι ήταν οί πρώτοι πού 
είδαν τίς έμπορικές δυνατότητες πού άνοίγονταν μπροστά τους. "Επεισαν 
τόν Χαγάνο νά συνεννοηθεΐ μέ τούς Πέρσες καί πέτυχαν νά σταλεί σ ’ αύτούς 
πρεσβεία, μέ επικεφαλής κάποιον Σόγδιο έμπορα πού λεγόταν Μανιάχ. 
Πολλοί ερευνητές πιστεύουν δτι τό δνομα του Μανιάχ είχε σχέση μέ τή 
θρησκεία του, άποψη πού δέ γίνεται άποδεκτή άπό τόν σ. Οί Πέρσες δέ 
συμφώνησαν μέ τούς πρέσβεις καί ό Τούρκος χαγάνος ήλθε σέ συνεννόηση 
μέ τόν Βυζαντινό αύτοκράτορα ’Ιουστίνο Β '. Τελικά κλείστηκε άνάμεσα 
στούς Τούρκους καί τούς Βυζαντινούς εμπορική συμφωνία πού έπέτρεπε 
στούς Σόγδιους νά πουλούν μετάξι άπευθείας στό Βυζάντιο. Ή  συμφωνία 
κράτησε μόνο οχτώ χρόνια άλλά δείχνει δτι τό εμπόριο καί οί διπλωματικές 
σχέσεις μεταξύ ’Ανατολής καί Δύσης ήταν τώρα τακτικότερες. ’Αναμφί
βολα, σέ Βυζαντινούς άπεσταλμένους στούς Τούρκους χρωστάει καί ό 
Θεοφύλακτος Σιμοκάττης τίς πληροφορίες του γιά τήν Ταυγάστ, τό 
τουρκικό δνομα τής Κίνας. Ή  σημασία τής συνθήκης φαίνεται άπό τό 
γεγονός δτι άπό τά λίγα βυζαντινά νομίσματα πού βρέθηκαν στήν Κίνα, τό 
πρώτο είναι ένας solidus τοϋ ’Ιουστίνου Β '.

Μετά τήν έξάπλωση των ’Αράβων στήν κεντρική ’Ασία καί τή 
δημιουργία νέων σχέσεων μεταξύ Κίνας καί Περσίας, οί κάτοικοι τής 
Σογδιανής ήταν άπό τούς πρώτους πού ωφελήθηκαν.' Η Σαμαρκάνδη έγινε ή 
εύημερούσα πόλη τών περιοχών άνατολικά τοϋ ’Ώξου, άφοΰ βρισκόταν 
κοντά στούς νέους δρόμους πού όδηγοΰσαν πρός τό Βυζάντιο (μέσω 
Καυκάσου) καί τήν Κριμαία. Σύμφωνα μέ τίς πηγές, οί ήγεμόνες τής
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Σαμαρκάνδης δέ συμπαθοΰσαν τούς Μανιχαίους. ’Από άνασκαφές πού 
έγιναν, γνωρίζουμε ότι δέ βρέθηκαν’ίχνη Μανιχαίων στήν περιοχή γύρω από 
τή Σαμαρκάνδη. Μόνο ανάμεσα στούς Σόγδιους «πού εμπορεύονταν άπό 
όαση σέ όαση στό λεκανοπέδιο του Ταρίμ, ό μανιχαϊσμός βρήκε τούς πιό 
φλογερούς οπαδούς... Είναι δύσκολο νά προτείνουμε μιά ακριβή χρονολογία 
γιά τήν έναρξη των μανιχαϊκών αποστολών ανάμεσα στούς Σόγδιους 
εμπόρους αλλά ή αναβίωση του έμπορίου τόν 6ο αΐ. ήταν ένας σημαντικός 
παράγων στήν έξάπλωση τής θρησκείας ανατολικά» (σ. 187). 'Η  γλώσσα 
των Σογδίων χρησιμοποιούνταν άπό τούς Μανιχαίους συγχρόνως μέ τά 
παρθικά καί περσικά. Ή  σχέση μεταξύ εμπόρων καί Μανιχαίων ήταν τόσο 
στενή, πού στίς περισσότερες οάσεις οί δυό λέξεις ήταν συνώνυμες.

Οί πρώτοι πού δέχτηκαν τόν μανιχαϊσμό μές στήν Κίνα ήταν προφανώς 
οί Τούρκοι καί οί Σόγδιοι ακόλουθοί τους πού είχαν εγκατασταθεί έκεΐ μετά 
τούς παραμεθόριους πολέμους του 6ου καί 7ου αιώνα. Αύτές οί κοινότητες 
tdjv ξένων ήταν ένας ενδιαφέρων σύνδεσμος άνάμεσα στούς Κινέζους καί 
τούς εμπόρους. Οί Μανιχαΐοι τής Κίνας διατήρησαν τήν παράδοση ότι ή 
έξάπλωση τής θρησκείας στή χώρα άρχισε μέ τόν ερχομό κάποιου Mozak 
κατά τή βασιλεία του αύτοκράτορα Kao-tsung τής δυναστείας των T’ang 
(650-83). "Οταν ό διαπρεπής μαθητής του Mihr-Ormuzd, πού είχε τό άξίωμα 
τοΰ «Aft5d2n»(Fu-to-tan = έπίσκοπος) εφθασε στήν Κίνα, παρουσιάστηκε 
στήν αύτοκρατορική αύλή, όπου τόν δέχτηκε σέ ακρόαση ή αύτοκράτειρα 
Wu (684-704). ’Από μιά μεταγενέστερη βουδιστική πηγή, μαθαίνουμε ότι ό 
Mihr-Ormuzd παρουσίασε ένα μανιχαϊκό έργο, τό «Sutra των δύο αρχών», 
πού έγινε τό πιό δημοφιλές μανιχαϊκό έργο στήν Κίνα.

Στή συνέχεια ό σ. εκθέτει τά του μανιχαϊσμοΰ στήν Κίνα, κατά τή 
δυναστεία τών T’ang (σελ. 189 κ.έ.). Σύμφωνα μέ μανιχαϊκή παράδοση, ή 
αύτοκράτειρα Wu Tse-t’ien, προστάτης τοΰ βουδισμοΰ, έδειξε ένδιαφέρον γιά 
τά όσα είπε ό Mihr-Ormuzd, αργότερα όμως ή κινεζική κυβέρνηση 
άποφάσισε νά περιορίσει τις δραστηριότητες τών ξένων κοινοτήτων στήν 
Κίνα. Δόθηκε διαταγή νά γίνει μιά μετάφραση περίληψης τών δογμάτων τής 
θρησκείας (έχει διασωθεί ένα άντίγραφο, γνωστό ώς compendium) καί τό 
επόμενο έτος (732) βγήκε τό πρώτο αύτοκρατορικό διάταγμα πού περιόριζε 
τίς δραστηριότητες τών Μανιχαίων μόνο άνάμεσα στούς ξένους. Σκοπός του 
ήταν νά εμποδίσει κάθε προσηλυτιστική δραστηριότητα άνάμεσα στούς 
Κινέζους. ’Από τίς άλλες δυό θρησκείες πού ήρθαν άπό τή Δύση, ό 
ζωροαστρισμός έπιζοΰσε σχεδόν μόνο άνάμεσα σέ Πέρσες φυγάδες καί ό 
νεστοριανισμός, μολονότι άντεξε περισσότερο, περιοριζόταν σέ λίγες 
θέσεις έξω άπό τίς πρωτεύουσες Ch’ang-an καί Lo-yang. Ζωροαστρισμός 
καί νεστοριανισμός θά άπαγορευτοΰν μέ τό διάταγμα τοΰ 845 καί ό δεύτερος



S.N.C. Lieu, Manichaeism in the Later Roman Empire 183

θά εισχωρήσει γιά άλλη μιά φορά στήν Κίνα μαζί μέ τούς Μογγόλους. Καί οί 
τρεις αύτές θρησκείες πού ήρθαν άπό τή Δύση έπισκιάζονταν άπό μιά άλλη 
ξένη θρησκεία, τό βουδισμό, ό όποιος, επίσης τό 845, δέν άπέφυγε τήν 
καταδίκη, άφοΰ καί ό Βούδας ήταν «βάρβαρος στήν καταγωγή».

Τό 755 ξέσπασε έπανάσταση στήν Κίνα, μέ άποτέλεσμα ή δυναστεία 
των T’ang νά ζητήσει τή βοήθεια των Ούιγούρων Τούρκων, γιά νά άνακτήσει 
τά χαμένα έδάφη. Τό 762, ένα τμήμα του στρατού των Ούιγούρων 
έλευθέρωσε τήν άνατολική πρωτεύουσα Lo-yang καί άνάμεσασ’ αύτούς πού 
χαιρέτησαν τούς νικητές ήταν καί Σόγδιοι Μανιχαϊοι ιερείς. Στή Lo-yang ό 
χαγάνος Mo-yu άσπάσθηκε τό μανιχαϊσμό καί στό«πρόσωπό του ή θρησκεία 
βρήκε τήν πολιτική ύποστήριξη πού ώς τώρα τούς είχαν άρνηθεΐ στήν Κίνα» 
(σελ. 193), μολονότι, καθώς φαίνεται, ή νέα θρησκεία δέν άντιμετωπίσθηκε 
μέ τόν’ίδιο ένθουσιασμό άπό τούς άλλους Τούρκους εύγενεΐς. Καθώς λοιπόν 
ό μανιχαϊσμός ήταν τώρα ή θρησκεία των συμμάχων Ούιγούρων, ή 
κυβέρνηση των T’ang υιοθέτησε εύνοϊκή στάση άπέναντί της. Καί οί δυό 
πρωτεύουσες άπέκτησαν μανιχαϊκούς ναούς, πού χτίστηκαν μέ αύτοκρατορι- 
κή έγκριση. Μέ τήν ύποστήριξη των Ούιγούρων οί Μανιχαϊοι έξασφάλισαν 
τήν άναγκαία άδεια άπό τήν κυβέρνηση νά ιδρύσουν ναούς σέ τέσσερις 
έπαρχίες του λεκανοπεδίου του Γιανκτσέ, ίσως γιά προσηλυτιστικούς 
σκοπούς, άφοΰ σ ’ αύτές τίς έπαρχίες δέν υπήρχαν σημαντικές κοινότητες 
Ούιγούρων Τούρκων.

'Ωστόσο οί Τούρκοι έγιναν άντιλαϊκοί στήν Κίνα, γιατί συμπεριφέ
ρονταν περισσότερο ώς κατακτητές παρά ώς σύμμαχοι. "Ετσι, δταν τό 840 
νικήθηκαν άπό τό επίσης τουρκικό φύλο των Κιργισιών, οί Κινέζοι 
κατάλαβαν ότι ήρθε ό καιρός νά απαλλαγούν άπ’ αύτούς καί έκλεισαν τούς 
ναούς στίς τέσσερις έπαρχίες του Γιανκτσέ, προβάλλοντας τή δικαιολογία 
δτι δέ θά μπορούσαν νά τούς προστατέψουν άπό τό εχθρικό πλήθος (έτος 
843). ’Ακολούθησε τό κλείσιμο των ναών στίς δυό πρωτεύουσες. Επειδή ή 
περιουσία των ναών δημεύθηκε, δέν άποκλείεται τό κίνητρο τής δήθεν 
ξενοφοβίας νά ήταν οικονομικό, άφοΰ οί Ούιγοΰροι, ώς έμποροι, διέθεταν 
χρήματα (σελ. 197). Οικονομικά έπίσης κίνητρα ήταν άνάμεσα στά άλλα πού 
όδήγησαν, δύο χρόνια άργότερα, καί στό κλείσιμο τών ναών των βουδιστών, 
πού ήσαν πολυάριθμοι. ’ Ακολούθησαν μέτρα έναντίον τών ζωροαστρών καί 
νεστοριανών. Τά γεγονότα τών έτών 842-845 σήμαναν τό τέλος μιας 
περιόδου δύο αιώνων, κατά τή διάρκεια τών όποιων ή Κίνα βρισκόταν σέ 
συχνές έπαφές μέ τή Δύση.

Στό τελευταίο ύποκεφάλαιο γίνεται λόγος γιά τόν μανιχαϊσμό στους 
Ούιγούρους, μετά τήν ήττα τους καί τήν έγκατάστασή τους στή ΒΔ μεθόριο 
τής Κίνας, κυρίως στό Kan -su καί Turfan. 'Ο  μανιχαϊσμός παρέμεινε ώς
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κύρια θρησκεία τής δεύτερης αύτοκρατορίας των Ούιγούρων πού Ιδρύθηκε 
στό λεκανοπέδιο τοϋ Ταρίμ, μέ τήν πρωτεύουσα του ατό Qoco (κοντά στό 
σημερινό Τουρφάν), όπου υπήρχαν σημαντικοί ναοί καί μοναστήρια 
Μανιχαίων. Έ κεΐ οί Μανιχαϊοι ήταν έλεύθεροι νά προβοϋν καί σέ 
καλλιτεχνικές καί οικονομικές δραστηριότητες, καρπός των οποίων ήταν 
καί ορισμένα πολύ καλά χειρόγραφα. Τά μοναστήρια τους κατείχαν όχι 
μόνο γαΐες αλλά καί κοπάδια μέ πολύ προσωπικό, διάφορων επαγγελμάτων. 
’Αργότερα, όμως, όταν οί Μογγόλοι κατέλαβαν τό Ταρίμ (13ος αί.), οί 
Μανιχαϊοι υστερούσαν αριθμητικά από τούς βουδιστές καί νεστοριανούς 
χριστιανούς.

Κύριος στόχος του κεφαλαίου πού ακολουθεί (8ου) είναι ή απόδειξη τής 
προσαρμοστικότητας τοϋ μανιχαϊσμοϋ στό νέο περιβάλλον πού βρέθηκε, 
στήν αρχή, όμως, παρουσιάζονται τά σπουδαιότερα από τά μανιχαϊκά 
κινεζικά κείμενα, πού εφθασαν ως εμάς: α) μιά μεγάλη «πραγματεία» 
(γνωστή ώς Treatise) έπί τής μανιχαϊκής κοσμογονίας· β) μιά συλλογή ΰμνων 
πού περιέχει μερικές προσευχές στο Μάνητα καί σέ θεότητες τοϋ 
μανιχαϊσμοϋ (γνωστό ώς Hymnscroll)· γ) μιά μικρή επιτομή διδασκαλιών τής 
θρησκείας σέ θέματα όπως ή ζωή καί τά γραπτά εργα τοϋ ιδρυτή της, οί 
κυριότερες δοξασίες τής μανιχαϊκής θρησκείας καί ή οργάνωσή της (γνωστό 
ώς compendium). Καί τά τρία κείμενα περιέχουν ενα σημαντικό αριθμό άπό 
όρους βουδιστικής προέλευσης.

Στήν ’Ανατολή ό μανιχαϊσμός αναγκάστηκε νά προσαρμοστεί στό 
θρησκευτικό κλίμα πού επικρατούσε έκεΐ. ’Αρκετά ισχυρή ήταν ή επίδραση 
τοϋ βουδισμού. Στήν παραλλαγή τοϋ βίου τοϋ Μάνητα, ή βασιλική 
καταγωγή τοϋ Ιδρυτή τής θρησκείας αποδίδεται κατά σαφέστερο τρόπο άπ’ 
ό,τι στή Δύση, πράγμα πού οφείλεται στήν προσπάθεια νά παραλληλισθεΐ ή 
ζωή τοϋ Μάνητα μέ αύτήν τοϋ Βούδα, τοϋ οποίου ή πριγκιπική καταγωγή 
ήταν γνωστή. ’Επίσης ή γέννηση τοϋ Μάνητα άπό τό στήθος τής μητέρας 
του παρουσιάζει ομοιότητα μέ τούς θρύλους πού άφοροϋν τή γέννηση τοϋ 
Βούδα. 'Η  ίδια ομοιότητα παρατηρεΐται καί στήν τέχνη. Στό μοναδικό 
μανιχαϊκό μνημείο τής Κίνας πού σώζεται ώς σήμερα, υπάρχει ενα άγαλμα 
τοϋ Μάνητα ώς «Βούδα τοϋ φωτός». Μέ τήν πρώτη ματιά νομίζει κανείς ότι 
βρίσκεται μπροστά σέ άγαλμα τοϋ ίδιου τοϋ Βούδα άλλά προσεκτικότερη 
παρατήρηση κάνει αισθητές τίς άνάμεσά τους διαφορές.

'Η  ταύτιση τοϋ Μάνητα καί τοϋ Βούδα στήν Κίνα προετοίμασε τό δρόμο 
τής ταύτισης τοϋ πρώτου μέ τόν Λάο-τσοϋ, τόν ιδρυτή τοϋ ταοϊσμοϋ (σ. 213 
κ.ε.) καί εδωσε στούς Μανιχαίους τό πολύ επιθυμητό στήριγμα μες στό 
ρεϋμα τής κινεζικής θρησκευτικής ζωής. ’Εξάλλου, ό Μάνης «εγινε τιμητικό 
μέλος τοϋ ταοϊστικοϋ πανθέου άπό τούς ίδιους τούς ταοϊστές, στήν
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προσπάθεια τους νά δείξουν ότι ό ταοϊσμός βρισκόταν στίς ρίζες καί τού 
βουδισμοΰ καί του μανιχαϊσμοΰ... Οί Μανιχαϊοι, πού γνώριζαν πάντοτε τήν 
ξενική προέλευση τής θρησκείας τους, δέχτηκαν τήν τιμητική κινεζική 
άναγνώριση πού χορηγήθηκε στό Μάνητα μέ«άνοιχτές τίς άγκάλες». ’Έτσι, 
«ένώ οί βουδιστές γίνονταν περισσότερο εχθρικοί μέ τούς Μανιχαίους, έξ 
αιτίας τής άξίωσης του Μάνητα νά είναι ένας Βούδας, ή ό Βούδας, οί 
Μ ανιχαϊοι ισχυροποίησαν τούς δεσμούς τους μέ τόν ταοϊσμό» (σ. 216).

Ά πόυ τίς τρεις θρησκείες πού ήρθαν μέσω τής Περσίας (μανιχαϊσμός, 
νεστοριανισμός, ζωροαστρισμός), ό μανιχαϊσμός ήταν ή μοναδική πού 
πέτυχε μιά διαρκέστερη παρουσία στήν Κίνα, ώς τόν 17ο αίώνα. Ή  
κατάσταση αυτή οφείλεται, κατά μεγάλο μέρος, στή θέληση τώνΜανιχαίων 
νά γεφυρώσουν τήν πολιτιστική διαφορά μεταξύ Μεσοποταμίας καί Κίνας, 
μέ σταθερή προσαρμογή καί αφομοίωση. Βέβαια, δέν πρέπει νά πιστέψουμε 
δτι οί Μανιχαϊοι τής Κίνας θεωρούσαν τούς έαυτούς τους βουδιστές ή 
ταοϊστές. 'Η  ταύτιση του μανιχαϊσμοϋ μέ τό βουδισμό καί ταοϊσμό ήταν 
μερική καί επιφανειακή· ή βασική διδασκαλία ήταν ό μανιχαϊσμός. 'Η  
υιοθέτηση όρισμένων στοιχείων άπό τό βουδισμό καί τόν ταοϊσμό 
άπέβλεπε αποκλειστικά νά μικρύνει τή διαφορά άνάμεα στό μανιχαϊσμό 
καί τίς ύπάρχουσες έκεϊ θρησκείες.

Στό τελευταίο (ένατο) κεφάλαιο, παρακολουθεΐται ή πορεία της 
θρησκείας στή νότια Κίνα άπό τόν 9ο ώς τόν 16ο αιώνα. Μετά τήν καταδίκη 
τών ξένων θρησκειών (842-45), ό μανιχαϊσμός, γιά νά έπιζήσει, έπρεπε νά 
κόψει τούς δεσμούς μέ τούς ξένους καί νά ένταχθεϊ ολοκληρωτικά στήν 
κινεζική κοινωνία. Πράγματι, στούς επόμενους αιώνες άνθησε στίς 
παράκτιες έπαρχίες τής νότιας Κίνας καί οί Κινέζοι οπαδοί του δέν είχαν 
σχέση μέ τούς όμόθρησκούς τους Ούιγούρους Τούρκους.

Τό τέλος τής δυναστείας τών T’ang άκολούθησε άναρχία, τήν όποία 
έκμεταλλεύθηκαν οί Μανιχαϊοι γιά νά εγκατασταθούν στίς νότιες παράλιες 
έπαρχίες καί ιδιαίτερα στό Fukien. Ά πό  τό 960 καί έπειτα ή θρησκεία «του 
φωτός», δπως ήταν τώρα γνωστότερος ό μανιχαϊσμός, έντάχθηκε ολοκληρω
τικά στήν κινεζική κοινωνία καί οί όπαδοί της 'ίδρυαν ναούς μέ τή μορφή 
ταοϊστικών ναών. Ό  ταοϊσμός ήταν θρησκεία πού μπορούσε νά αφομοιώνει 
νέες ίδέες καί πρόσφερε στό μανιχαϊσμό ιδεολογική κάλυψη (σ. 225).

Οί προσπάθειες τών Μανιχαίων νά έκτελοΰν τά θρησκευτικά τους 
καθήκοντα ύπό τό ένδυμα τής νομιμότητας έλαβε τό 1120 σοβαρό πλήγμα, 
δταν ή κεντρική καί νότια Κίνα ταράχτηκε άπό λαϊκή έπανάσταση, πού ή 
κυβέρνηση έκρινε δτι ένέπνευσαν έτερόδοξες άλλοδαπές ομάδες. Ή  
έπανάσταση τοϋ Fang La, δπως όνομάστηκε άπό τόν υποκινητή της, είχε 
οικονομικά (φορολογικά) έλατήρια καί άνάμεσα σ ’ αύτούς πού πήραν μέρος
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ήταν καί μιά όμάδα άπό τήν έπαρχία T’ai, στήν όποία ζοΰσαν πολλοί 
Μανιχαΐοι. Γιά τούς περισσότερους κομφουκιανούς Επίσημους ή θρησκεία 
«του φωτός» ήταν μιά άπό τίς πολλές παράνομες θρησκευτικές κοινωνίες 
πού είχαν νυκτερινές συναντήσεις σέ μή έγκεκριμένα κέντρα χορτοφάγων, 
όπου επιδίδονταν σέ μαγικές πράξεις. Λίγα χρόνια μετά τήν επανάσταση του 
Fang La, οί όμάδες αύτές χαρακτηρίζονταν ώς «χορτοφάγοι λατρευτές 
δαιμόνων». Στίς έπαρχίες όπου ύπήρχαν πολλοί Μανιχαΐοι προφανώς 
έννοοϋσαν αυτούς (στά κινέζικα οί λέξεις Μάνης καί δαίμων μοιάζουν 
φωνητικά). ’ Εκδόθηκε διαταγή νά καταστραφοϋν τά κέντρα των χορτοφά
γων καί δέν ύπάρχει άμφιβολία «ότι ή θρησκεία του φωτός πού καταδικάζει 
ήταν ό μανιχαϊσμός». Νεότεροι έρευνητές έξέφρασαν τή γνώμη ότι ό ίδιος ô 
Fang La ήταν ίσως επηρεασμένος άπό τό μανιχαϊσμό, άλλά πιό πρόσφατα ή 
άποψη αύτή άμφισβητήθηκε (σ. 240 κ.έ.). Πάντως, ό σ. συμπεραίνει ότι 
«μολονότι δέν ήταν οί υποκινητές ή, άκόμη, οί ενθουσιώδεις ύποστηρικτές 
τής έπανάστασης του Fang La, οί Μανιχαΐοι τών παράκτιων έπαρχιών 
έγιναν πιθανότατα τά θύματά της, χωρίς νά τό γνωρίζουν» (σ. 243).

Ά π ό  τό 1167 καί άργότερα ή δυναστεία τών Sung περιορίσθηκε στή 
νότια Κίνα. Αύτή ή περίοδος χαρακτηρίζεται άπό άνθηση του κομφουκια- 
νισμοϋ καί πτώση του ταοϊσμού καί του βουδισμού. Ά π ό  τό 1130 ώς τό 
1150 ξέσπασαν τουλάχιστο πέντε έπαναστάσεις στό κράτος, γιά τίς όποιες ή 
κυβέρνηση θεώρησε τούς «χορτοφάγους λατρευτές δαιμόνων» ώς τούς 
κυριότερους ένοχους. Ά π ό  τό 1132 ώς τό 1209 έκδόθηκαν τουλάχιστο 
είκοσι διατάγματα εναντίον τους. Ανάμεσα στους διωκόμενους μνημονεύ
ονται καί οί Μανιχαΐοι.

Οί κομφουκιανοί επίσημοι είδαν τόν μανιχαϊσμό καί τίς θρησκείες πού 
έμοιαζαν μ’ αύτόν ώς άπειλή του νόμου καί τής τάξης. 'Υπήρχαν βέβαια καί 
μερικοί πού δέν σκεπτόντουσαν κατ’ αύτόν τόν τρόπο. ’Εκείνο μάλλον πού 
τούς ενοχλούσε ήταν ή όργάνωση τών θρησκειών αύτών γιά άλληλο βοήθεια 
άνάμεσα στά μέλη τους. ’Έτσι, δέν εχουμε άνασκευές τής μανιχαϊκής 
δυαρχίας, όμοιες μέ έκεΐνες τής εποχής τών πατέρων τής ’Εκκλησίας. "Οταν 
μάλιστα έβλεπαν τό μανιχαϊσμό εξω άπό τά κρατικά συμφέροντα, ή 
θρησκεία «του φωτός» άποσποϋσε εύνοϊκά καί κάποτε επαινετικά σχόλια, 
κάτι πού δέν μπορούσε βέβαια νά γίνει στή μεσαιωνική Δύση καί τό 
Βυζάντιο.

Κατά τή μογγολική κατοχή τής Κίνας (1279-1368) ή κοινωνία της, πού 
είχε γίνει κλειστή μετά τό τέλος τής δυναστείας τών T’ang, έξετέθηκε καί 
πάλι σέ ξενικές επιδράσεις. ' Ο δρόμος του μεταξιού εγινε πιό πολυσύχνα
στος, ένώ πλοία άπό τή Δύση έφθαναν στά λιμάνια της. Οί Μογγόλοι έδειξαν 
άνεξιθρησκεία, δηλώνοντας ότι οί τρεις κυριότερες ξένες θρησκείες τής
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Κίνας, βουδισμός, νεστοριανισμός καί ισλαμισμός ήταν έλεύθερες. "Οταν 
ό Μάρκο Πόλο έπισκέφθηκε τό Fukien τό 1292, του ύπέδειξαν νά έπισκεφθεΐ 
όπαδούς μι&ς θρησκείας πού δέν πίστευαν οΰτε στό Χριστό, ούτε στό Βούδα, 
οδτε στό Μωάμεθ. ' Ο ίδιος πίστεψε ότι είχε νά κάνει μέ χριστιανούς, άλλά 
πολλοί σημερινοί ερευνητές νομίζουν δτι πρόκειται γιά Μανιχαίους. 
Πράγματι, ύπάρχέι μαρτυρία γιά τήν ϋπαρξη πολλών Μανιχαίων στό Fukien 
τήν έποχή αυτή. 'Η  πληροφορία αύτή παρουσιάζει πολύ ένδιαφέρον γιατί 
δείχνει ότι οι Μανιχαΐοι έπέζησαν των διωγμών τών «χορτοφάγων 
λατρευτών δαιμόνων», επί τής εποχής τών Sung. 'Ο  σ. άπορρίπτει τήν 
άποψη έκείνων πού πιστεύουν δτι οί Μανιχαΐοι του Fukien ήρθαν στην Κίνα 
άπό τή θάλασσα καί δέν άποτελοΰν συνέχεια τών παλαιότερων όμοθρήσκων 
τους.

Μετά τήν απελευθέρωση τής Κίνας ό ιδρυτής τής νέας δυναστείας «τού 
φωτός» (Ming chao) ό όποιος όφειλε τήν ανύψωσή του σέ θρησκευτική 
όργάνωση καί γνώριζε καλά τή δύναμη τέτοιων θρησκευτικών σωματείων, 
έξέδωσε διάταγμα έναντίον όρισμένων άπ’ αυτά, ανάμεσα στά όποΐα ήταν 
καί ή «θρησκεία του φωτός». ’ Αφορμή γιά τήν τιμωρία τών τελευταίων ήταν 
ή όμοιότητα τοϋ ονόματος τής αύτοκρατορικής οικογένειας μέ τό όνομα τής 
θρησκείας, πράγμα πού έθεωρεΐτο προσβλητικό. Ό  διωγμός τους αργότερα 

,άνεστάλη καί είμαστε βέβαιοι ότι γύρω στά 1600 ύπήρχαν άκόμη στήν νότια 
Κίνα Μανιχαΐοι, δέ γνωρίζουμε όμως πόσο ή θρησκεία τους έπέζησε άκόμη, 
γιατί λείπουν οί σχετικές πληροφορίες άπό τίς πηγές.

Τό βιβλίο τελειώνει μέ υποσημειώσεις (σ. 265 κ.έ.) καί έκτενή 
βιβλιογραφία (σ. 314 κ.έ.) πηγών (συριακών, έλληνικών καί λατινικών, 
κινεζικών) καί νεότερων μελετών (σέ ευρωπαϊκές γλώσσες, σέ κινέζικα καί 
γιαπωνέζικα). Τό δργο παρουσιάζει αρτιότητα καί είναι πολυτιμότατο γιά 
τήν Ιστορία τών δυτικών θρησκειών στήν ’Ανατολή. Ή  χρήση άπό τό σ. 
Ανατολικής καί δυτικής βιβλιογραφίας καί ή πολύχρονη πείρα του 
—εϊναι γνωστές καί άλλες μελέτες του πάνω στό άντικείμενο αύτό— 
συντέλεσαν στή σφαιρική άντιμετώπιση του θέματος καί έδώ, νομίζουμε, 
εγκειται, ώς 'ένα σημείο, τό μεγάλο ένδιαφέρον πού παρουσιάζει τό εργο. 
Μολονότι, δηλ. ή άπόσταση άπό τήν ’Εγγύς ’Ανατολή ήταν τεράστια καί οί 
έπαφές έλάχιστες, ό σ. δέν άπομόνωσε τούς Μανιχαίους τής κεντρικής 
’Ασίας καί Ά πω  Α νατολής άπό τήν άρχική τους κοιτίδα. "Ετσι, είναι 
εύκολότερο νά διακρίνει κανείς τί μεταβολές υιοθέτησαν οί όπαδοί τής 
θρησκείας αύτής στή νέα της πατρίδα άλλά καί τή συντηρητικότητα τών 
Κινέζων. Τά πιό ένδιαφέροντα σημεία τής έργασίας γιά μας είναι ή βραδεία 
εισχώρηση τής θρησκείας μέσω τής όδοΰ τοϋ μεταξιού καί ή μείωση τής 
έμπορικής δραστηριότητας τής όδοϋ κατά τούς αιώνες τών βαρβαρικών
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έπιδρόμων. Έ τσ ι, οί προσπάθειες άπό τούς Βυζαντινούς νά εξασφαλίσουν 
εύκολότερα τό μετάξι, φαίνεται δτι δέν έξαρτιόταν μόνο άπό τούς Πέρσες, 
άλλά, ’ίσως περισσότερο, καί άπό τούς πολεμικούς βαρβαρικούς λαούς τής 
κεντρικής Ά σίας.

Μιχ. Σ. Κορδώσης



ΣΥΜΜΕΙΚΤΑ

Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ 
ΑΧΡΙΔΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΩΜΑΤΙΑΝΟΥ

' Ο κ. Μιχ. Κορδώσης, στήν πραγματεία του «' Η κατάκτηση τής νότιας 
'Ελλάδας άπό τούς Φράγκους», σχολιάζοντας έπιστολή του άρχιεπισκόπου 
’Αχρίδος Δημητρίου Χωματιανοΰ (Ιστορικογεωγραφικά, 1 (1986) σ. 126- 
136) άναφέρει πώς ό ηγεμόνας του 'Ελληνικού κράτους τής ’Ηπείρου 
Θεόδωρος Δούκας έστειλε διά θαλάσσης μέ απεσταλμένο γράμμα στόν 
άρχοντα Γεώργιο Δαιμονογιάννη, σχετικό μέ τό γαμπρό του τελευταίου, 
τό δεσπότη ’Ιωάννη Χαμάρετο, ό όποιος θεωρείται γιός του δυνάστη τής 
Λακεδαίμονος Λέοντος Χαμαρέτου. 'Ο  Δαιμονογιάννης πρέπει νά κατοι
κούσε στή Μάνη καί μάλιστα όχι μακριά άπό τή θάλασσα. Τόν πιό άκίνδυνο 
τρόπο παραδόσεως του γράμματος στόν παραλήπτη, έπινόησε άλλος 
έγχώριος άρχοντας, ό Γαβριήλ Λάρυγξ, πού φιλοξένησε στή Μάνη τόν 
άπεσταλμένο. Τό γράμμα μέσα σέ μιά εκκλησία, μπροστά στό Ρωμαίο, δηλ. 
όρθόδοξο, επίσκοπο Μάνης, παραδόθηκε σέ κάποιον ιερέα κι αυτός μέ τή 
σειρά του τό έγχείρησε στό Δαιμονογιάννη, τόν όποιο βρήκε στό ναό του 
' Αγίου Γεωργίου. Μήπως άραγε μπορεί κανείς νά υποθέσει ποιός ήταν αυτός 
ό ναός;

Τό γράμμα του Δούκα γράφτηκε τό Δεκέμβριο τού 1222 (δ.π.,σ. 133); 
'Επομένως τότε πρέπει νά ΰφίστατο ό ναός του 'Αγίου. ’Από τίς βυζαντινές 
εκκλησίες πού ξέρω στή Μάνη, τίς άφιερωμένες στό μεγαλομάρτυρα 
Γεώργιο, πιό κοντά στή θάλασσα, εκκλησία χρονολογούμενη μέ πολλή 
μεγάλη πιθανότητα κοντά στό 1200 είναι ό ναός τής ’Επισκοπής παρά τόν 
κόλπο-λιμανάκι του Μεζάπου, πολύ κοντά στό συνοικισμό «Άϊς-Γιώργης» 
του χωρίου Σταυρί, ναός κομψός, σταυροειδής, τρουλλαίος, δικιόνιος (βλ. 
γ ι’ αύτόν Ν. Β. Δρανδάκη, Βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής Μέσα Μάνης, έν 
Ά θήναις, 1964 σ. 65-109). 'Ο  γραπτός του διάκοσμος, έξαιρετικής 
ποιότητος,συνηγορεί στήν ύπόθεση, πρός τήν όποία οδηγεί τό όνομά του, 
δτι δηλ. πρόκειται γιά καθεδρικό ναό τής επισκοπής Μαΐνης, πού 
μνημονεύεται άπό τόν 9ο αιώνα.

Κοντά στήν ’Επισκοπή, στό άκρωτήρι Τηγάνι, τοποθετείται κατά τήν 
πιθανότερη, νομίζω, έκδοχή τό βυζαντινό κάστρο τής Μαΐνης. Καί σύμφωνα 
μέ τήν άποψη τοδ κ. Κορδώση (δ.π.,σ . 131 ύποσ. 17, σ. 197) κατά τή
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βυζαντινή έποχή, κάστρο σημαίνει οχυρωμένη πόλη. "Ισως τόν άρχικό 
καθεδρικό ναό τής έπισκοπής άποτελοϋσεν ή παλαιοχριστιανική βασιλική, 
πού άνασκάφηκε στό Τηγάνι, έπισκευασμένη τό 12ο αί. 'Η  φάση των 
έρειπίων της πού ήλθαν στό φως, χρονολογήθηκαν άπό τόν 7ο αΐ. (Βλ. 
γ ι ’ αότήνΠΑΕ 1966 σ. 121-135,1977 σ. 200-207, 1978 σ. 183-191, 1979 σ. 215- 
221, 1980 σ. 247-258, 1981 σ. 241-253, 1983-Α’ σ. 264-270). 'Ο  ναός τής 
’ Επισκοπής σύμφωνα μέ ντόπια παράδοση τιμαται στό όνομα τής Παναγίας. 
Ά π ό  τίς σωζόμενες όμως παραστάσεις του γραπτού του διακόσμου καμιά 
δέν άνήκει στόν ιδιαίτερα Θεομητορικό είκονογραφικό κύκλο. Αντίθετα, 
10 σκηνές εικονογραφούν τή ζωή του Α γίου  Γεωργίου. ΓΓ αύτό εύλόγως 
υπέθεσα πώς άρχικά ή έκκλησία ήταν άφιερωμένη στό μεγαλομάρτυρα καί 
τό όνομά της μέ τόν καιρό ξεχάστηκε. Τό φαινόμενο δέν είναι μοναδικό στή 
Μέσα Μάνη. 'Ο  δίκογχος μονοκάμαρος ναός τοϋ «Α γίου  Πέτρου» 
Γαρδενίτσας, πρέπει νά έτιμδτο στό όνομα του Αρχαγγέλου Μιχαήλ καί 
τής ' Αγίας Παρασκευής, τών όποιων προτομές κοσμούν τά τεταρτοσφαίρια 
τών άψίδων, ένώ στήν έκκλησία δέν υπάρχει Ιδιαίτερη παράσταση του 
Α γίου  Πέτρου. Γιά όμοιο λόγο καί ό ναός τής «Α γίας Παρασκευής» κοντά 
στά σπήλαια ΔιροΟ πρέπει νά ήταν άφιερωμένος στούς Α γίους Θεοδώρους 
(ΠΑΕ 1979 σ. 169). Τό άρχικό όνομα τής ’Επισκοπής, πιθανότατα 
διασώθηκε στήν ονομασία του παράπλευρού της συνοικισμού Ά ϊ-Γιώργης.

Διάφοροι συλλογισμοί όδηγοϋν τόν κ. Κορδώση στήν άποψη πώς ή 
παράδοση τής έπιστολής τοΟ Θεοδώρου Δούκα στό Δαιμονογιάννη πρέπει 
νά έγινε στή Μάνη καί μάλιστα όχι μακριά άπό τή θάλασσα. Ά ς  σημειωθεί 
πώς γιά τό τοπωνύμιο «στ(αυ)ρώς», στόν όποιο βρισκόταν τό χωράφι πού 
κάποιος λαριγκάς άφιέρωσε στό ναό του Αρχαγγέλου (1278), στό γειτονικό 
Πολεμίτα τής Μέσα Μάνης, Ιχει διατυπωθεί ή υπόθεση μήπως πρόκειται γιά 
τό χωριό Σταυρί, τό κοντινό πρός τήν ’Επισκοπή (Ν. Β. Δρανδάκης, Δυό 
έπιγραφές ναών τής Λακωνίας: τοΟ Μιχαήλ Αρχαγγέλου (1278) στόν 
Πολεμίτα τής Μάνης καί τής Χρυσαφίτισσας (1290), Λακωνικαί Σπουδαί, Σ τ ' 
(1982) σ. 49, 54).

Γιά τούς Ανωτέρω λόγους νομίζω πώς μπορεί νά σταθεί ή ύπόθεση ότι τό 
γράμμα του ήγεμόνα τής ’Ηπείρου παραδόθηκε στό Δαιμονογιάννη μέσα 
στό ναό τής Έπισκοπής.

Ν. Β. Δρανδάκης



ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ ΤΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Ο Ζαγορήσιος χώρος και η κοινωνία του προσφέρονται για ένα ευρύ 
πεδίο τόσο ιστορικής, όσο και κοινωνικής, οικονομικής, λαογραφικής, και 
γεωγραφικής έρευνας και μελέτης. Σ ’ αυτό συντελούν τα καθορισμένα 
γεωγραφικά όρια του χώρου1, η μοναδικότητα του φυσικού περιβάλλοντος, 
η πλούσια πολιτιστική παράδοση, η ιδιαίτερη και χαρακτηριστική 
αρχιτεκτονική των οικισμών του καθώς και οι κοινωνικο-οικονομικές δομές 
τόσο του παρελθόντος, όσο και του παρόντος.

Τα ιστορικά μονοπάτια στο Ζαγόρι αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
Ζαγορήσιας κοινωνίας και του γεωγραφικού της χώρου. Η αξιοποίησή τους 
προσφέρει μια νέα δυνατότητα ένταξης του χώρου στην εθνική οικονομία, 
υπερπηδώντας ευκολότερα τις αδυναμίες, το κόστος και τα προβλήματα μιας 
συνηθισμένης αναπτυξιακής πρότασης2.

Ο Ζαγορήσιος χώρος, φυσικά οχυρωμένος, επιτρέπει μόνο από τέσσερα 
περάσματα την επικοινωνία του με τον έξω κόσμο2“.

■ 1. Το Ζαγόρι εκτείνεται βόρεια της πόλης των Ιωαννιτών, πίσω από το επίμηκες βουνό 
Μιτσικέλι. Είναι ένας χώρος με ξεκάθαρα φυσικά όρια. Ο ποταμός Αώος, από τις πηγές του 
μέχρι την πόλη της Κόνιτσας, ορίζει το βόρειο σύνορό του με την Μακεδονία και τα 
Κονιτσοχώρια. Οι απόκρημνες πλαγιές του ορεινού όγκου της Τύμφης ή Γκαμήλας, 2.480 μ. 
υψόμετρο χωρίζουν το Ζαγόρι από την πόλγη της Κόνιτσας. Δυτικά, ο ποταμός Γορμός, 
παραπόταμος του Θύαμι ή Καλαμά, χωρίζει το Ζαγόρι από το Πωγώνι. Στα Νότια, το Μιτσικέλι, 
1.800 μ. υψόμετρο, παρεμβάλλεται μεταξύ Ζαγοριού και της πόλης των Ιωαννίνων. Τέλος, η 
κοιλάδα του ποταμού Βάρδα με το Μαυροβούνι Μετσόβου, 2.100 μ. υψόμετρο, αποτελούν το 
ανατολικό όριο μεταξύ Ζαγοριού Kat Μαλακασίου.

2. Τα ιστορικά Ζαγορήσια μονοπάτια αποτέλεσαν αντικείμενο έρευνας και μελέτης τόσο 
κατά την εκπόνηση της διπλωματικής μας εργασίας, για την απόκτηση διπλώματος 
αρχιτέκτονος στη σχολή Καλών Τεχνών των Παρισίων, (UPr 1976), όσο και για την 
υποστήριξη διδακτορικής διατριβής μας πάνω στην «κοινωνική και οικονομική γεωγραφία του 
χώρου» (NANTERRE - 1981).

Επί πλέον, το 1984 προτάθηκαν σαν αντικείμενο μελέτης σε ομάδα νέων του Υφυπουργείου 
Νέας Γενιάς κι Αθλητισμού, που επεξεργάστηκε τμήμα τους.

2α. Για τους δρόμους στην Ή πειρο βλ. Ρ. Souslal - J. Koder, Nikopolis und Kephallenia 
(Tabula Imperii Byzantini, 3) Wien 1981, σελ. 88 κ.έ.
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α) Από τη θέση «ΠΟΛΤΣΙΕΣ» Μετσόβου με τη Μακεδονία και 
Θεσσαλία.

β) Από τη θέση «ΜΠΑΛΝΤΟΥΜΑ» με το Μέτσοβο και τα Γιάννινα, 
γ) Από τη θέση «ΒΡΥΣΗ ΤΟΥ ΠΑΣΙΑ» με τα Γιάννινα, το Πωγώνι, την 

Αλβανία και τη Δυτική Μακεδονία.
δ) Από τη θέση «ΚΛΕΙΔΙ» με την Κόνιτσα και τα Κονιτσοχώρια. 
Από την άλλη μεριά, εσωτερικά, οι Ζαγορήσιοι οικισμοί επικοινωνούν 

οδικώς με ευκολία έχοντας να αντιμετωπίσουν μονάχα το πέρασμα ποταμιών 
και χαμηλών αυχένων. Δεν είναι καθόλου παράξενο το γεγονός ότι σώζονται 
ακόμη μέχρι τις μέρες μας 45 από τα 100 περίπου μικρά και μεγάλα πέτρινα 
γεφύρια3, λείψανα του πλήθους των οδικών αρτηριόν που συνέδεαν τους 
οικισμούς μεταξύ τους. Τα πέτρινα γεφύρια πλαισιώνει ένας σημαντικός 
αριθμός από πέτρινες σκάλες (σώζονται σήμερα του Βραδέτου, της Βίτσας, 
και 2 του Κουκουλιού) καθώς και τμήματα οδικών αρτηριών που ήταν 
λιθοστρωμένα σε σημεία όπου βούρκωνε το έδαφος από τις βροχές.

Οι μετακινήσεις ατόμων και προϊόντων γίνονταν με ζώα, τα φημισμένα 
καραβάνια, και γ ι’ αυτό η χάραξη των μονοπατιών ακολουθούσε περάσματα 
χαμηλά σε υψόμετρο, που συνδύαζαν την ύπαρξη νερού και χόρτου για τα 
ζώα, αποφεύγοντας τους ψηλούς αυχένες που κρατούσαν χιόνι. Στα τμήματα 
του δρόμου όπου η λάσπη δημιουργούσε προβλήματα και δυσκολίες στους 
πεζούς και τα ζώα, ήταν κατασκευασιιένο αριστοτεχνικό λιθόστρωτο που 
σταθεροποιούσε το έδαφος αποχετεύοντας τα νερά. Στις διασταυρώσεις των 
δρόμων, κοντά πάντα στα πέτρινα ή ξύλινα γεφύρια, υπήρχαν υδρόμυλοι για 
το άλεσμα των δημητριακών. Οι υδρόμυλοι, που οι περισσότεροι ήταν 
βακούφικοι, δηλαδή ανήκαν στην εκκλησία, αποτελούσαν τόπο συνάντησης 
ανθρώπων κι ανταλλαγής προϊόντων και πληροφοριών.

Τέλος, κυρίως σε οικισμούς που βρίσκονται στα Ζαγορήσια όρια, όπως 
Βωβούσα, Γρεβενίτι, Καμπέρ Αγά, Ασπράγγελοι, κ.ά., υπήρχαν χάνια,όπου 
διανυκτέρευαν κι εύρισκαν φαγητό και τροφή ταξιδιώτες και ζώα. Επίσης 
πολλά σημαντικά μοναστήρια όπως της Βοτσάς, που θεωρείται ότι το έχτισε 
ο Κων/νος ο Πωγωνάτος, του Αη Γιάννη του Ρογκοβού και της Καλουτάς 
(Μ. Βισσικού), ήταν χτισμένα πάνω ή κοντά στις μεγάλες οδικές αρτηρίες κι 
εχρησιμοποιούντο σαν σταθμοί ανάπαυσης κι εμπορικών συναλλαγών.

Ο Λέανδρος I. Βρανούσης αναφερόμενος στο «ΧΡΟΝΙΚΟΝ ΤΗΣ 
ΒΟΤΣΑΣ» μας πληροφορεί: Ή  Βοτσά ή Βουτσά Ανήκει εις τά παλαιώ καί 
σεβάσμια έκεϊνα μοναστήρια τής 'Ηπείρου, τά όποια, κατά τήν παράδοσιν,

3. Μιχ. Αράπογλον, Γεφύρια του Ζαγορήσιου χώρου: Δελτίο Κέντρου Ερευνών Ζαγορίου, 
τεύχος 1, Ιούνιος 1981, σ. 33 κ.έ.
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άνάγουν τήν ίδρυσίν των εις τόν Βυζαντινόν αΰτοκράτορα Κωνσταντίνο Δ ' τόν 
Πωγωνάτον... Λείψανα λιθόστρωτων οδών, παλαιαί γέφυραι, ή πρόσφατος 
παράδοσις καί αλλαι ενδείξεις μαρτυρούν δτι εις παλαιοτέρους αιώνας διήρχετο 
πλησίον τής Μονής μία άπό τάς σημαντικωτέρας όδικάς άρτηρίας, αί όποϊαι 
συνέδεον τήν “Ηπειρον μέ την Θεσσαλίαν καί την Δυτικήν Μακεδονίαν*.

Στο ανατολικό πέρασμα του Ζαγοριού πρώτος σταθμός ήταν η 
Βωβούσα και μερικές ώρες πιο μακριά το Γρεβενίτι. Στη συνέχεια, μεγάλο 
σταθμό-σταυροδρόμι, αποτελούσε το μοναστήρι της Βοτσάς, Νότια προς τα 
Γιάννινα και Δυτικά προς το Κεντρικό Ζαγόρι. Σημαντικό σταθμό- 
σταυροδρόμι επίσης, αποτελούσαν τα χωριά Κήποι και Κουκούλι, γιατί στο 
σημείο αυτό η αρτηρία Βορά-Νότου έτεμνε τον οδικό άξονα Ανατολή-Δύση. 
Περνώντας από τους οικισμούς Βίτσα, Μονοδέντρι, Ά νω  Πεδινά, Ελαφό- 
τοπο, Κάτω Πεδινά, η αρτηρία κατέληγε στην Αρίστη και την Κλειδωνιά, 
δυτικό πέρασμα του Ζαγοριού.

Ο Άξονας Βορά-Νότου ξεκινούσε, διαβαίνοντας τον Αώο, από το 
Βρυσοχώρι εξυπηρετώντας τους οικισμούς Ηλιοχώρι, Σκαμνέλι, Τσεπέλο- 
βο, κι έφτανε στον Αη Γιάννη το Ρογκοβό που αποτελούσε σημαντικό 
σταθμό της διαδρομής. Συνεχίζοντας προς Νότο, η μεγάλη αυτή αρτηρία 
περνούσε από τους οικισμούς Καπέσοβο, Κουκούλι, Κήποι, Δίλοφο, Ελάτη, 
και κατέληγε στους Ασπράγγελους, στον αυχένα του Αη Θανάση που ήταν 
το νότιο πέρασμα του Ζαγοριού.

4. Χρονικά της Μεσαιωνικής και Τουρκοκρατούμενης Ηπείρου,έκδ. ΕΗΜ, Ιωάννινα 1962, 
σελ. 190, 191, 192.

Και παρακάτω στις υποσημειώσεις:
«Τό βιβλίον Δρομοδείκτης... Πελοποννήσου, Βοιωτίας, ’Αττικής, Θεσσαλίας, ’Ηπείρου, 

Μπόσνας, Μακεδονίας καί Θράκης, Βενετία 1829, αναγράφει τά δρομολόγια των καραβανιών 
«’ Από ’ Ιωάννινα εις Γρεβενά, Μπιτώλια καί Βουκουρέστι» (σ. 14 έξ.). Μεταξύ των άλλων καί ή 
διαδρομή «’Ιωάννινα εως τό μοναστήρι τής Βοτζας (ώραι 9)». Πρβλ. Κ. ΜΕΡΖΙΟΝ, εις 
« ’Ηπειρωτικά χρονικά» 10 (1935) σ. 185 σημ. — « Ό  έρχόμενος έκ Θεσσαλίας ή Δυτικής 
Μακεδονίας διαβαίνει τούς αυχένας τής Πίνδου, παρά τό Μέτσοβον συναντ§ τό όροπέδιον 
Πολιτσιές, ό που αί πηγαί του ’ Αώου, έκείθεν δέ κατέρχεται όμαλώς πρός τήν Βοτσάν. ’ Από τήν 
Βοτσάν ή άκολουθεΐ τόν παραπόταμον του ’Αράχθου καί κατέρχεται πρός ’Ιωάννινα ή 
εξακολουθεί τήν πορείαν του πρός δυσμάς καί διά του κεντρικού Ζαγορίου φθάνει εις τά δυτικά 
Ζαγοροχώρια, άπ’ όπου ό δρόμος είναι πλέον ανοικτός πρός τήν κοιλάδα του Καλαμα καί τά 
παράλια τοϋ Ίονίου, καθώς καί πρός τήν Κόνιτσαν, τήν κοιλάδα τής Δρόμπολης καί τάς 
έκβολάς τοϋ ’Αώου». Επίσης, ο Θεόδ. Κ. Π. Σαράντης, Το χωριό Περιβόλι-Γρεβενών, Αθήνα 
1977, σελ. 39, που αντλεί τις πληροφορίες του από τον Ρτ. ΡοιιηιιβνΜε, μας αναφέρει 
χαρακτηριστικά:

«’Από τό Περιβόλι διήρχετο καί διέρχεται καί σήμερα ό συντομότερος δρόμος, πού ένώνει 
τό Θερμαϊκό Κόλπο (τή Θεσσαλονίκη) μέ τήν ” Ηπειρο (τά Γιάννινα) καί τό ’ Ιόνιο Πέλαγος (τήν 
’Ηγουμενίτσα). Είναι ή «Βασιλική στράτα» των Ρωμαίων, πού'ίχνη της σώζονται μέχρι σήμερα 
καί ή όποια περνώντας άπό τά Γ ιάννινα - Βωβούσα - Περιβόλι - Γ ρεβενά - Κοζάνη - Βέροια, 
ενώνεται στή Θεσσαλονίκη μέ τήν Έγνατία, γιά νά φθάση στό Βυζάντιο».



Ιστορικά μονοπάτια Ζαγορίου 195

Από τον κάμπο των Ασπραγγέλων ξεκινούσε για το Πωγώνι, Αλβανία 
και Βλαχιά, το φημισμένο από το δημοτικό τραγούδι καραβάνι του Ρόβα.

Μικρότερες αρτηρίες αλλά εξίσου σημαντικές συνέδεαν τους υπόλοι
πους Ζαγορήσιους οικισμούς με τους άξονες Ανατολή-Δύση και Βορρά- 
Νότου (βλ. Χάρτη).

Θεωρούμε, ότι στα λίγα στοιχεία που μας δίνει η σημερινή Ζαγορήσια 
κοινωνία για την κοινωνική δομή, την οικονομία και τον πολιτισμό της, 
υπάρχει απεριόριστη δυνατότητα δημιουργίας μιας πληρέστερης και 
σφαιρικότερης εικόνας της, αν την αποκρυπτογραφήσουμε μέσα από τα ίχνη 
που άφησε στο χώρο.

Τα ιστορικά μονοπάτια, λοιπόν, σίγουρα προσθέτουν πολλά στη γνώση 
της αρχιτεκτονικής-χωροταξικής φυσιογνωμίας του Ζαγορήσιου χώρου, 
όπως μας πληροφορούν παράλληλα για την Ζαγορήσια κοινωνία, ιδίως την 
εποχή της ιστορικής και γεωγραφικής συγκρότησης κι ανάπτυξής της.

Μιχάλης ’Αράπογλου



ΣΦΡΑΓΙΣΜΑΤΑ ΣΕ ΠΛΙΝΘΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΟ ΚΑΙ ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Το άρθρο του συναδέλφου Θ. Παπαζώτου για τη Μεσαιωνική 
Τοπογραφία του Νομού Πιερίας, στον πρώτο τόμο των ‘Ιστορικογεωγραφι- 
κών’ (1986, 29-42), μου έδωσε την αφορμή για έναν σύντομο προβληματισμό 
σχετικά με την προέλευση και την ταυτότητα του οικοδομικού υλικού στο 
ναό της Παναγίας Κουντουριώτισσας, στο ομώνυμο χωριό1. Ανάμεσα στο 
αρχιτεκτονικό υλικό που μεταφέρθηκε απ’ τά ερείπια του γειτονικού Δίου2, 
καταλέγονται τα επίκρανα των κιόνων του τριβή λου, που αντιστοιχούν 
ακριβώς στο υλικό, τις διαστάσεις και το διάκοσμο, σε δυο επιθήματα των 
κιονοστοιχιών της 2ης (ανώτερης) βασιλικής στο κέντρο της ύστερης ρωμαϊ
κής πόλης του Δίου (Πίν. 17 α β, 18 β). Στο δάπεδο της Κουντουριώτισσας 
υπάρχουν εξάλλου ενσφράγιστοι πλίνθοι που επίσης προέρχονται από το 
Δίο. Ά λλο ι έχουν έκτυπη επιγραφή: ΔΙΟΥ (ΕΚΚΛ)ΗΣΙΑ και άλλοι έκτυπο 
το σταυρόμορφο επίγραμμα: ΕΠΙΦΑΝΙΟΥ3 (Πίν. 19 α). Μπορεί να υποθέσει 
κανείς ότι και οι πλίνθοι προέρχονται από τη 2η Βασιλική του Δίου, διότι 
στην ανασκαφή της βρέθηκε το σφράγισμα: ΔΙΟΥ—ΚΕ+4. Ως προς την 
ερμηνεία, το «Εκκλησίας Δίου» θα δήλωνε μάλλον την κτήση παρά τον 
προορισμό, όπως ερμηνεύει ο Ορλάνδος5- το ίδιο ισχύει και για τα άλλα, 
ίδιας μορφής σφραγίσματα6. Ως προς την ταύτιση του μονογράμματος 
πιστεύω ότι μπορεί ο Επιφάνιος του Δίου να σχετισθεί με τον Επιφάνιο ενός 
ακριβώς όμοιου έκτυπου σφραγίσματος στις πλίνθους του Αγίου Δημητρίου

1. θ. Παηηζφτος, ό.π., 32, σημ. 2.

2. Ό .π ., σημ. 7.

3. Ό .π.

4. Στ. Πελεκανίδης, ΑΔ 20 (1965): Χρόν. Β'3, 479.

5. Η ξυλόστεγος βασιλική Β ', Αθήνα, 1954, 242-243.

6. Ό .π.: Εκκλ(ησίας) Θηβών.
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Θεσσαλονίκης που βρέθηκαν το 1917 στα ερείπια της βασιλικής7 (Πίν. 19 β). 
Αν η ταύτιση είναι σωστή, τότε ο Επιφάνιος ήταν ο πλινθοποιός, ή ο 
προμηθευτής των πλίνθων, η «Εκκλησία Δίου» η παραγγελιοδότις και οι 
πλίνθοι του οικοδομήματος κατασκευάστηκαν είτε στη Θεσσαλονίκη για 
λογαριασμό της «εκκλησίας», δηλ. της εκκλησιαστικής κοινότητας, ή 
έγιναν στο Δίο, όπου μετέφερε το εργαστήριό του ο πλινθοποιός Επιφάνιος.

Να σημειωθεί ότι για τη σφράγιση των πλίνθων δεν χρειαζόταν ειδική 
σφραγίδα. Το σφράγισμα —μήτρα— ήταν σκαλισμένο στα σανίδια του 
πάτου του ξύλινου καλουπιού· όταν πίεζαν εκεί την υδαρή πήλινη μάζα 
(‘βαρούσαν’)8 για να πάρει το σχήμα του καλουπιού, ο υγρός πηλός γέμιζε 
σιγά-σιγά τις κοιλότητες των γραμμάτων, όπως επίσης ξεχείλιζε απ’ τα κενά 
ανάμεσα στις σανίδες του πάτου (Πίν. 20 β). Εννοείται ότι η μήτρα ήταν 
σκαλισμένη κατ’ αντίστροφη φορά (από τα δεξιά προς τα αριστερά): έτσι 
εξηγείται η διατύπωση Δίου εκκλησία, και πιθανόν εκκλησία εννοεί το ΚΕ 
του σφραγίσματος που βρέθηκε παλιότερα στην ανασκαφή της βασιλικής9.

Ανάλογα συμπεράσματα προκύπτουν και από ένα ακόμη σφράγισμα 
πλίνθου στο δάπεδο της Κουντουριώτισσας που εικονίζει ισοσκελή σταυρό 
πάνω στο γράμμα Θ (Πίν. 20 α). Όμοιο σφράγισμα βρίσκεται σε πλίνθους στο 
δάπεδο της εκτός των τειχών βασιλικής του Δίου10 (Πίν. 20 β) και σε πλίνθους 
του Αγίου Δημητρίου Θεσσαλονίκης11.

Φαίνεται ότι ένα μέρος τουλάχιστον απ’ το οικοδομικό υλικό του 
παλαιοχριστιανικού Δίου προέρχεται ή σχετίζεται με τη γειτονική Θεσσα
λονίκη. Η συνέχιση της αρχαιολογικής έρευνας στο Δίο ελπίζουμε ότι θα 
φωτίσει το είδος και την έκταση των σχέσεων ανάμεσα στις δυο πόλεις.

Α. Μέντζος

7. Γ. Σωτηρίου, Έκθεσις περί των έργασιών..., ΑΔ 4 (1918), Συμπλ. 20-21, εικ. 26. Οι 
νεότερες απόψεις για τη χρονολόγηση της κύριας φάσης του Αγίου Δημητρίου συγκλίνουν στο 
πρώτο μισό του 6ου αιώνα (J. Μ. Spieser, Thessalonique, Rome 1984,212) και στην περίοδο αυτή 
ανήκει κατά πάσαν πιθανότητα και η 2η βασιλική του Δίου. (Α. Μέντζος, στό: Οι αρχαιολόγοι 
μιλούν για την Πιερία Β ', 1984). Εξάλλου τα σταυρόμορφα μονογράμματα εμφανίζονται για 
πρώτη φορά γύρω στα μέσα της πρώτης πεντηκονταετίας του 6ου αιώνα (Ε. Weigand, Byzantion
6, 1931, 412 κ.ε.).

8. Βαρ(έσαντος;) Ε. Mamboury, Byzantion 19, 1949, 121 κε.

9. Βλ. παραπ. και σημ. 4. Με τον ίδιο τρόπο εξηγούνται αναγραμματισμοί όπως στο 
σφράγισμα των Φθιωτίδων Θηβών: Α. Ορλάνδος, ό.π., εικ. 196. Σύμφωνα με το Vickers, Fifth- 
century Brickstamps from Thessaloniki, με ανάλογο τρόπο εξήγησε την κατασκευή σφραγισμά
των ο Κ. Zheku, στα Studia Albanica 9, 1972, 121-133. (Δεν το είδα).

10. Α. Μέντζος, ό.π.

11. Τ’. Σωτηρίου, ό.π., εικ. 24, στο μέσο.



Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ ΑΧΕΛΩΟΥ 
ΚΑΙ Η ΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΜΕ ΤΗ «ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΟΛΗ» ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΛΟΦΟ 

«ΕΠΙΣΚΟΠΗ» ΚΟΝΤΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ «ΜΑΣΤΡΟΝ» ΤΗΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ

'Ο  Fr. Hild, παρουσιάζοντας τόν Α ' Τόμο των Ίστορικογεωγραφικών>, 
όναφορικά μέ την έκεΐ δημοσιευμένη έργασία μου2, παρατηρεί:

Ähnliches gilt für den interessanten Beitrag von B. K. KATSAROS über das Problem der 
byzantinischen Polis Acheloos. Man wird diese Bischofsstadt nicht unbedingt in der unmittelbaren 
Umgebung des Hügels Episkope bei Mastron suchen müssen, da die als Episkope bezeichneten Orte 
in aller Regel nur den Bischofssitz bezeichnen, und dieser lag sehr oft in beträchtlicher Entfernung 
von der Bischofsstadt (z. B. Episkope oberhalb von Bolos in Thessalien als Sitz des Bischofs von 
Demetrias, siehe TIB 1, s.v.). Der Lösungsvorschlag von P. SOUSTAL in TIB 3 (Bischofsstadt 
Angelokastron und Sitz des Bischofs in Episkope bei Mastron), hätte zumindest erwähnt werden 
sollen3.

Στή λεπτή παρατήρηση του Hild έχω νά σημειώσω τά άκόλουθα: 
α) ’Από τήν προσωνυμία « ’Επισκοπή», πού ένισχύεται άπό τά 

άρχαιολογικά δεδομένα, άπό τήν παράδοση4 καί, κυρίως, άπό τό παρακάτω 
χωρίο: « Άπεβίω γάρ ό καλός ’Αχελώου (sc. ό έπίσκοπος ’Αχελώου 
Εύστάθιος) κατά τήν άγίαν καί μεγάλην παρασκευήν και έσταυρώθη ώσπερ τη 
νόσφ καί συνετάφη Χριστώ, κ α τ’ αυτήν καί αύτφ τήν ψυχήν εις χεϊρας 
παρατιθεμένφ του ουρανίου πατρός· ήμΐν δέ τήν εορτήν (sc. του Πάσχα) ε/ς- 
πένθος μετέβαλε και θρηνοΰμεν τήν ψυχήν, άλλά και ήμάς, ώς πιστεύομεν, 
ένθυμήθητι μέν οτι και αυτός (sc. ό Νικόλαος ό Γοριανίτης) τεθνήξη ποτε και 
δός τώ θεφ  (sc. πρόσφερε στόν Θεό) και τω βαπτιστή του Χριστού (sc. στον 
’Ιωάννη Πρόδρομο) τήν των <δντων> (suppl.) ΰπό τήν αυτού (sc. τού 
έπισκόπου 3Αχελώου) έκκλησίαν (sc. τήν έκκλησίαν τής έπισκοπής ’Αχελώ
ου, πού τιμαται στο όνομα του Προδρόμου) και φυλακήν (sc. προστασίαν) καί 
συντήρησιν (sc. φροντίδα γιά τή διατήρησή της)5», θά πρέπει νά θεωρείται

1. Βλ. Job 37 (1987) 406.

2. Βλ. Ίστορικογεωγραφικά 1 (1986) 43-52.

3. Fr. Hild, Job 37 (1987) 406.

4. Βλ. Ίστορικογεωγραφικά, σ. 45, σημ. 20 καί σ. 46, σημ. 22, δπου σχετική βιβλιογραφία.

5. Βλ. S. PÄtrides, Jean Apokaukos, Lettres et autres documents inedits, IRAI, 2-3 (Sofija
1909), σ. 4 (72), II, στίχ. 2-9.
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στο έξης δεδομένο ότι ό ναός του Προδρόμου, κοντά στο χωριό Μάστρον, 
πού λειτούργησε ώς μεγάλη βασιλική ήδη άπό τήν παλαιοχριστιανική 
έποχή σ ’ αύτή τή θέση6, ήταν ή έδρα του έπισκόπου ’Αχελώου κατά τό α ' 
τέταρτο του Που αιώνα· έδώ θά πρέπει να έδρευαν καί οί πολιτικές άρχές7.

β) *Η μαρτυρία πού έχουμε γιά τή διαμονή τού έπισκόπου ’Αχελώου 
στό ’Αγγελόκαστρο είναι κατά πολύ μεταγενέστερη (17ος αί.): «Les quatre 
Evêchez qui relevent d’Arta, sont Rogous ... Acheloou qui tire son nom de la 
riviere d’Acheloûs. L ’Evêque de cette demiere Ville fa it  sa residence à Angelo- 
Castro, & commande de plus Zapandi, Messalongi & AnatolicoΆ».

"Εχοντας ύπόψη τό α) καί τό β) δεδομένο (καί έφόσον ή β ' μαρτυρία 
θεωρηθεί ώς έγκυρη), παρατηρεϊται μεταφορά τής έδρας τοϋ έπισκόπου 
’Αχελώου στό ’Αγγελόκαστρο. Γιά να μεταφέρει κάποιος επίσκοπος τήν 
έδρα του σέ γειτονικό οικιστικό κέντρο, οπωσδήποτε ή κώμη ή ή πόλη, όπου 
είχε παλαιότερα τήν έδρα του παρακμάζει9. Αύτό συμβαίνει στήν περίπτωση 
Δημητριάδος-Βόλου. Πότε όμως; ’Αργά, στήν Τουρκοκρατία, έπειδή 
παρακμάζει ή παλιά Δημητριάδα καί αναπτύσσεται τό νέο κέντρο, ό Βόλος10. 
’Από τήν παλιά έδρα του ό έπίσκοπος διατηρεί τήν ονομασία τής 
έπισκοπής. Αύτό δεν σημαίνει ότι ό Ίδιος μένει στο Βόλο κι έχει τήν έδρα 
τής έπισκοπής του στήν Δημητριάδα. ’Αντίθετα σημαίνει ότι, παρά τήν 
διατήρηση του τίτλου, ή έδρα τής έπισκοπής είναι πλέον στό Βόλο.

γ) ’Από τή μαρτυρία του Βενιαμίν τοϋ έκ Τουντέλας φαίνεται ότι ό 
οικισμός τόν όποιο ονομάζει « ’Αχελώο» βρισκόταν ώς προς τήν γεωγραφι
κή του θέση στήν περιοχή τού κάτω ροϋ τοϋ ποταμοΟ ’Αχελώου, καί αύτό 
συμπεραίνεται άπό τήν άπόσταση πού αναφέρει στή σχέση αύτοΰ τοϋ 
οίκιστικοϋ κέντρου μέ τό ’Ανατολικό (Αίτωλικό)11. Δέν μπορεί κανείς νά 
φανταστεί αύτό τό πόλισμα άποκομμένο άπό τό εκκλησιαστικό του κέντρο

6. Βλ. τώρα καί Π. Ασημακοπούλου-Ατζακά, Σύνταγμα των Παλαιοχριστιανικών ψηφιδωτών 
δαπέδων της Ελλάδος, Π, Πελοπόννησος-Στερεά Ελλάδα [Βυζαντινά Μνημεία, 7], Θεσσαλονίκη 
1987, σ. 115.

7. Βλ. Ίστορικογεωγραφικά, σ. 46 καί σημ. 25. Πρβλ. H. Ahrweiler, Tr. Mém. 1(1965) 47.

8. Βλ. Jac. Spon-G. Wheler, Voyage d’Italie, de Dalmatie, de Gre<e, et du Levant, Fait és 
années 1675-1676, τόμ. I, Lyon 1678, σ. 140.

9. Πρβλ. τά σχετικά μέ τις έπισκοπές Αϊτής καί Ρεντίνης, Μαρωνείας καί Κομοτινής, 
Πλαταμώνος καί Λυκοστομίου ('έδρα Άμπελάκια) κ.<5.

10. Βλ. σχετικά Π. ’ Ασημακοπούλου-’Ατζακά, Παλαιοχριστιανική καί Βυζαντινή 
Μαγνησία», στόν τόμο: Μαγνησία. Τό χρονικό ένός πολιτισμού, ’Αθήνα 1982, σ. 109 καί σημ. 23.

11. Βλ. Ίστορικογεωγραφικά, σ. 49.
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πού είναι σημείο άναφοράς· την «Επισκοπή» κοντά στο χωριό Μάστρον. 
'Ο  σημ. λόφος τής « ’Επισκοπής» δέν είναι άκέραιος12. ’Ασφαλώς, έκείνη 
τήν έποχή ή μορφολογία του έδάφους ήταν διαφορετική. Ά ν  δέν υπήρχε 
γύρω άπό τό λόφο οικισμός, τότε τό κτήριο (ή βασιλική) τί έξυπηρετούσε;

δ) Σύμφωνα μέ τις μαρτυρίες των πηγών, όσες συγκεντρώνει ό Soustal 
καί τις όποιες έλαβα ύπόψη στο άρθρο μου13, ό οικισμός «’Αχελώος» (πόλη 
«φάντασμα» για μάς σήμερα) και οι οικισμοί ’Αγγελόκαστρον και Κατοχή 
είναι ξεχωριστά μεταξύ τους πολίσματα. Αύτά τυχαίνει νά τά γνωρίζουμε και 
άπό τις πηγές14. 'Υπήρχαν όμως σίγουρα και άλλοι, μιά άλυσίδα οικισμών 
άπό τις έκβολές του ποταμού <δς τό ’Αγγελόκαστρο (Μαγούλα, Μάστρον, 
Γουριά, Σταμνά κ.α.). Οι περισσότεροι οικισμοί γειτονεύουν μέ τό κέντρο 
« ’Επισκοπή» καί καθένας τους θά μπορούσε νά όνομάζεται« ’Αχελώος» άπό 
τή γειτνίασή του μέ τον ποταμό. Μας δεσμεύουν όμως ή θέση τής 
«’Επισκοπής» καί ή μαρτυρία του Βενιαμίν νά έπιμένουμε γιά τή θέση τής 
«πόλης» ’Αχελώος, μέ τόν χαρακτήρα πού τήν προσδιόρισα στο άρθρο 
μου15, γύρω άπό τό λόφο « ’Επισκοπή» κοντά στο χωριό Μάστρον.

Σ υ μ π έ ρ α σ μ α :  Τήν άποψη του Soustal ότι τό ’Αγγελόκαστρο 
ήταν έδρα τού έπισκόπου καί τό Μάστρον θέση τού έπισκοπικοΰ ναοϋ16 δέν 
τήν θεωρώ καθόλου πιθανή γιά λόγους άπόστασης τών δύο κέντρων. Θά 
μπορούσα νά δεχθώ, δπως ύπαινίσσομαι άλλωστε στήν έργασία μου —και

12. Τό δυτικό τμήμα του λόφου είχε διαβρωθεΐ άπό τά ρεύματα του ποταμού· πρόσφατα 
κακοποιήθηκε άπό τήν κατασκευή άρδευτικών έργων στήν περιοχή. ’Αεροφωτογραφία τής 
'Υπηρεσίας Χαρτογραφήσεως τοδ Υπουργείου Χωροταξίας-ΟίκισμοΟ καί Περιβάλλοντος, 
πού Ελαβα ύπόψη μου γιά τή μελέτη του χώρου (καί τήν όποία δυστυχώς δέν μπορώ νά 
δημοσιεύσω), δείχνει πράγματι τή δεσπόζουσα θέση του λόφου « ’Επισκοπή» στή γύρω περιοχή, 
πριν άπό τήν άλλοίωση τοϋ χώρου.

13. Βλ. Ίστορικογεωγραφικά, σ. 49, σημ. 47. Ή  ταύτιση ’Αχελώου-’Αγγελοκάστρου άπό 
τούς παλαιότερους έρευνητές είναι αυθαίρετη (βλ. π.χ. Π. ’Αραβαντινοΰ, Χρονογραφία τής 
Ήπειρον, σ. 26)· έξίσου αύθαίρετη θά μπορούσε νά θεωρηθεί καί ή προέλευση του όνόματος του 

τοπωνυμίου άπό τή σύνθεση ’Αχελώου Κάστρον >  'Αχελώκαστρον >  'Αγγελόκαστρον.

14. Τό 'Αγγελόκαστρον είναι γνωστό ήδη άπό τις άρχές τοϋ Που αί. [βλ. 'Ελληνικά 30 
(1977-78) 318-319, σημ. 3]. Ό  συνάδελφος Σπ. Άσωνίτης, πού μελέτησε πρόσφατα τήν ιστορία 
τής περιοχής [βλ. Σπ. Ν. Άσωνίτη, Συμβολή στην ιστορία της Αιτωλοακαρνανίας και των νησιών 
του Νότιου Ιονίου από την προσάρτηση της κομητείας της Κεφαλληνίας στο πριγκηπάτο της Αχαιας 
μέχρι τον θάνατο του Καρόλου Α ' Τόκκου (1325-1429), δακτυλογραφημένη διδακτορική 
διατριβή, Θεσσαλονίκη 1987], είχε τήν .καλοσύνη νά μέ ένημερώσει προφορικά δτι καί ή 
Κατοχή μνημονεύεται σέ άνέκδοτες άρχειακές πηγές, πολύ πριν άπό τήν άναφορά της στό 
Χρονικό τών Τόκκων.

15. Βλ. Ίστορικογεωγραφικά, σ. 51-52.

16. Βλ. Fr. Hild, δ.π. ■ πρβλ. P. Soustal, Nikopolis unct Kephaílénia, Wien 1981, σ. 101 καί 108.
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παρ’ δλο πού δέν υπάρχει καμιά σχετική μαρτυρία—, ότι ό « ’Αχελώος» 
παρακμάζει μέ γρήγορους ρυθμούς καί δτι τό Άγγελόκαστρο «δυναμώνει», 
άπορροφώντας άνθρώπινο δυναμικό άπό τούς λιγότερο άσφαλεΐς οίκισμούς 
τοΰ κάτω ροΰ τού ’Αχελώου (έπομένως καί τού ίδιου τοδ « ’Αχελώου»). 
’Αλλά ή ταύτιση τών δύο ξεχωριστών οίκιστικών συνόλων δέν μπορεί νά 
έπιβεβαιωθεΐ άπό καμιά σχετική μαρτυρία.

Ή  πολύ μεταγενέστερη παρουσία τοΰ έπισκόπου ’Αχελώου στό 
’ Αγγελόκαστρο δέν έπιβεβαιώνει τίποτε άλλο παρά μόνον τόν κανόνα τής 
μετατόπισης τών έδρών τών έπισκόπων, κυρίως κατά τούς χρόνους τής 
Τουρκοκρατίας. ’Ενισχύει ίσως δμως καί τή θεωρία γιά τήν παρακμή τοΰ 
έκκλησιαστικοπολιτικοΰ κέντρου άπό τήν ύστεροβυζαντινή έποχή καί 
μετέπειτα.

Βασίλης Κατσαρός
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ΒΙΒΛΙΟΚΡΙΣΙΕΣ - ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ

Βασίλη Παναγιωτόπουλου, Πληθυσμός καί οικισμοί τής Πελοποννήσου 
(13ος->18ος αΙώνας), ‘Ιστορικό ’Αρχείο, ’Εμπορική Τράπεζα τής 'Ελλάδος, 
’Αθήνα 1985, σελ. 414.

'Η  έργασία άποτελεΐται άπό τρία κεφάλαια: I. Ή  διαδικασία σχηματι
σμού τοΟ νεώτερου οικιστικού δικτύου (σελ. 25-134). II. 'Ο  πληθυσμός τής 
Πελοποννήσου στά χρόνια τής Βενετοκρατίας (σελ. 135-206). III. 'Η  
οικιστική έξέλιξη στό 18ο καί 19ο αιώνα (σελ. 207-215). Τό τελευταίο μικρό 
κεφάλαιο άφορα μόνο τό territorio τής Καρύτενας. ’Ακολουθεί τό 
συμπέρασμα καί έξι παραρτήματα μέ πίνακες δημογραφικών στοιχείων. 'Η  
μελέτη τελειώνει μέ «ιστορικά σημειώματα», δηλ. ιστορικές ειδήσεις γιά 
μερικά χωριά (σελ. 348-371), βιβλιογραφία καί εύρετήριο.

Στήν εισαγωγή (σελ. 19 κ.έ.) δηλώνονται οί δυσκολίες πού παρουσιά
ζουν τέτοιου είδους θέματα, λόγω τής έλλειψης πηγών. Πράγματι, ή δομή 
τής έργασίας έξαρτήθηκε, κατά μεγάλο μέρος, άπό τό ύπάρχον ύλικό. "Ετσι, 
στό πρώτο κεφάλαιο γίνεται λόγος κυρίως γιά τό οικιστικό δίκτυο, άφοΰ 
είναι δυνατό νά άξιοποιηθοΰν σκόρπιες καί άποσπασματικές πληροφορίες. 
01 ίδιες πληροφορίες δέν άρκοΰν γιά μιά ικανοποιητική δημογραφική 
παρακολούθηση τοΟ πληθυσμού· χρειάζονται υπεύθυνα στατιστικά στοι
χεία. 'Η  ύπαρξη τέτοιων στοιχείων κατά τήν έποχή τής Β ' ένετοκρατίας 
στήν Πελοπόννησο (1685-1715), έπέτρεψαν τή σύνθεση τού δεύτερου 
κεφαλαίου, μεγάλο μέρος του όποιου καλύπτεται άπό άριθμητικά δεδομένα.

Τό μεγαλύτερο τμήμα τού πρώτου κεφαλαίου άφιερώνεται στή μεσαιω
νική έποχή. Στό πρώτο υποκεφάλαιο, Βυζαντινοί καί Φράγκοι στήν Πελοπόν
νησο (σελ. 25 κ.έ.), υστέρα άπό ένα μικρό ιστορικό «πλαίσιο», έκτίθενται μέ 
λεπτομέρεια (σελ. 27-44) όρισμένα δημογραφικά στοιχεία, πού έξάγονται 
άπό φραγκικά έγγραφα. Ό  σ. έπιλέγει δυό έγγραφα (άπό τήν έκδοση 
Longnon-Topping, άρ. IV, V, τοϋ έτους 1354), πού τά θεωρεί άντιπροσωπευ- 
τικά. Στά έγγραφα έχουν καταγραφεί 290 νοικοκυριά άπό 13 χωριά τής 
νότιας καί δυτικής Πελοποννήσου. Γίνεται προσπάθεια νά ύπολογισθοΟν οί 
άγαμοι δνδρες, οί ήλικίες (ύπάρχει πλεονασμός νέων άνθρώπων) καί τά φύλα 
καί διαπιστώνονται λιγοστά πολυμελή νοικοκυριά καί πολλά μικρά. Ή  
ύψηλή άναλογία άνδρών πρέπει νά όφείλεται στήν έλλιπή άπογραφή 
γυναικών (λείπουν κυρίως τά άνύπαντρα κορίτσια;. Ό  σ. συμπεραίνει δτι δ
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πιό συνηθισμένος τύπος οικογένειας είναι ή μονοεστιακή συζυγική 
οικογένεια, ότι ή συγκατοίκηση ατόμων πάνω άπό δυό γενιές είναι σπάνια, 
ότι οί διευρυμένες οικογένειες άποτελοϋνται κυρίως άπό αδέλφια καί ότι 
«βρισκόμαστε μπροστά σ ’ έναν πληθυσμό πού διέρχεται μιά χρόνια καί, 
συνεπώς, λανθάνουσα κρίση, πολύ πρίν άπό την έμφάνιση τής μαύρης 
πανώλης». ' Η διαπίστωση αύτή έπιτρέπει νά συνδεθεί ή δημογραφική κρίση 
μέ έκείνην τής Ευρώπης. ’Επίσης, εκφράζει, σωστά, πολλές έπιφυλάξεις γιά 
τούς άριθμούς, κυρίως γιά αυτούς πού άφοροΰν τίς γυναίκες, έπειδή οί 
άπογραφεΐς ένδιαφέρονταν κυρίως γιά τά άγόρια, πού θά είχαν στό μέλλον 
τήν ευθύνη άπέναντι στούς άρχοντες.

Οί γενικές παρατηρήσεις πού άκολουθοΰν (οχυρωματικό δίκτυο, σελ. 45 
κ.έ.) καί ’έχουν σχέση μέ τήν κατανομή του πληθυσμού είναι ορθές. 
Πράγματι, ό κατακερματισμός τής εξουσίας καί ιδιαίτερα ή άσφάλεια καί ή 
άμυνα ήταν οί παράγοντες έκεΐνοι πού Επαιξαν ρόλο στην κατανομή του 
πληθυσμού (τουλάχιστο περισσότερο άπό τούς οικονομικούς καί οικολογι
κούς παράγοντες). 'Η  έπιλογή όμως ώς τυπικού παραδείγματος τής πόλης 
Νίκλι (Τεγέας) δέν είναι πολύ πετυχεμένη. Μνημονεύεται (σ. 53) ότι ό νέος 
οικισμός δέν ήταν σημαντική πόλη στό τέλος τού 10ου αιώνα, γνωρίζουμε 
όμως ότι τό Νίκλι ήταν «κάστρο», δηλ. οχυρωμένη πόλη, πρίν άκόμη 
περάσει ό όσιος Νίκων ό «Μετανοείτε» καί ήταν σίγουρα τό κέντρο τής 
περιοχής, όπως περίπου ή Τεγέα στήν άρχαιότητα καί ή Τρίπολη σήμερα 
(βλ. «Ίστορικογεωγραφικά» 1(1984-85) 197-8).

Τό ερώτημα πού θέτει ό σ. γιά τήν τείχιση τού οικισμού, άν δηλ. τό έτος 
1209, κατά τό όποιο έπεσε στά χέρια των Φράγκων, τό Νίκλι ήταν ή όχι 
οχυρωμένος οικισμός δέ δικαιολογείται. ’Ό χ ι μόνο άναφέρεται ώς «κάστρο» 
σέ πηγή τού I ' αιώνα άλλά άκόμη καί τό Χρονικό τού Μορέως μνημονεύει 
ότι οί τοίχοι τού κάστρου «ήσαν υψηλοί, όλοι μέ τό χορήγι» (στ. 2032), 
πράγμα πού σημαίνει στέρεη οχύρωση. ’Εξάλλου, ή άντίστασή του στούς 
Φράγκους τό άπέδειξε. ’Επίσης δέν εύσταθούν τά παραδείγματα άπό δύο 
άνάλογες πόλεις, τή Λακεδαίμονα καί τή Βελιγοστή. Τό χρονικό τού 
Μορέως μνημονεύει καί τίς δυό πόλεις ώς κάστρα. Ή  πόλη τής 
Λακεδαίμονος μάλιστα ήταν πολύ ισχυρή «μέ πύργους καί καλά τειχέα, όλα 
μέ τό χορήγι» (στ. 2053). Σχετικά μέ τήν τελευταία πόλη είμαστε βέβαιοι ότι 
επίσης ήταν τειχισμένη άπό πολύ νωρίς (Δ. Ζακυθηνοϋ, Κάστρον Λακεδαί
μονος: 'Ελληνικά, τόμ. 15, σελ. 95 κ.έ.). Βέβαια καί οί τρεις πόλεις 
έγκαταλείφθηκαν, άλλά τούτο είναι φαινόμενο πού παρατηρεΐται παντού καί 
ισχύει σχεδόν γιά όλες τίς πόλεις πού δέν είχαν κτισθεΐ σέ άπόκρημνα μέρη. 
Τό μόνο λοιπόν κοινό σημείο των τριών παραπάνω πόλεων ήταν ή θέση 
τους, σέ έπίπεδο έδαφος, πού συνέβαλε στήν έγκατάλειψή τους.
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Ή  γενική διαπίστωση (σ. 55), σύμφωνα μέ τήν όποία «ή πελοποννησια- 
κή πόλη στά βυζαντινά χρόνια, πρίν άπό τήν άφιξη των Φράγκων, ήταν μιά 
πόλη άνοχύρωτη», ένας τύπος πόλης «πού δέν εκπληρώνει τίς λειτουργίες 
τ<δν πόλεων-κάστρων πού θά γνωρίσει άργότερα ή Πελοπόννησος» έχει ισχύ 
κυρίως γιά τίς μικρότερες πόλεις. Τήν πιό ζωηρή έξαίρεση άποτελεΐ ή 
’Ανδραβίδα, ή όποία, όμως, πρέπει νά σημειώσουμε ότι ήταν «χώρα 
προεστή» μόνο μέσα στά όρια του «Μορέως», τής ΒΔ δηλ. πεδινής 
Πελοποννήσου. ’Επίσης τά στοιχειώδη όχυρωματικά έργα τού Νικλίου 
(«... μιά κατάλληλη διάταξή των σπιτιών καί των δημοσίων κτιρίων») 
είναι μάλλον ξένα πρός τή γενική όχυρωματική τακτική τής περιοχής καί 
τής έποχής.

Ή  άποψη τοϋ σ. ότι ή όλοκληρωτική εγκατάλειψη τής πόλης καί ή 
κατεδάφιση των τειχών της (πού μνημονεύει ή ’Ισπανική παραλλαγή τοϋ 
Χρονικού) είναι έλάχιστα πιθανή, είναι, νομίζουμε, σωστή. ’Επίσης ή 
άποψη ότι θά χρειάστηκε πολύς χρόνος καί έντονες προσπάθειες γιά τά 
όχυρωματικά έργα καί τήν κατασκευή των σπιτιών τού Μουχλιού, οίκισμού 
πού διαδέχτηκε τό Νίκλι, είναι γενικά άποδεκτή, νομίζουμε όμως ότι δέν 
πρέπει νά κράτησε πάρα πολλά χρόνια, γιατί οί καιροί ήταν δύσκολοι γιά 
τούς χαμηλούς οικισμούς. ’Έ τσι στήν έρώτηση-συμπέρασμα (πού είναι καί 
ή κατακλείδα του μικρού Υποκεφαλαίου):... Τό Μουχλί, ενας γυμνός βράχος μέ 
έξωρετικά Ανώμαλο έδαφος, αντικατέστησε τό Νίκλι, πόλη ευτυχισμένη (;), 
χτισμένη στό κέντρο μιας εύφορης πεδιάδας. Τί νά συμπεράνουμε; Λογική τοΰ 
παραλόγου; Προσωπικά κλίνω πρός μιά άλλη διάσταση τής λογικής, ενα είδος 
Ιστορικού όρθολογισμοΰ... θά μπορούσαμε νά άπαντήσουμε πιό άπλά: λογική 
τής άνάγκης.

Στό ύποκεφάλαιο πού άκολουθεΐ (σ. 59) κ.έ., γίνεται λόγος γιά τίς 
έπιπτώσεις πού είχε στόν πληθυσμό ή πανώλη, σέ σχέση μέ τήν άλβανική 
μετανάστευση. Στηριζόμενος σέ βενετικά έγγραφα, ό σ. συμπεραίνει ότι ή 
νόσος ξαπλώθηκε τό 1347 καί ή μεγάλη διάδοσή της όφείλεται στή μορφή 
των οίκισμών (στενότητα χώρου, συνήθως μέσα σέ φρούρια πού κάλυπταν 
μικρή έκταση). ’Εξάλλου, συμφωνεί μέ τόν ΒΐΓ35εη ότι οί άπώλειες 
άντιπροσωπεύουν καί έδώ τό 1/4 ως τό 1/3 των κατοίκων. Γιά νά συμβάλουν 
στήν αύξηση τοΰ πληθυσμοΰ, Βενετοί, Φράγκοι καί δεσπότες τοΰ Μορέως 
εύνόησαν τόν έποικισμό, μέ άποτέλεσμα νά έγκατασταθοΰν στή χερσόνησο 
πολλοί ’Αλβανοί μέ τίς οίκογένειές τους.

Πράγματι, κατά τόν σ., ή άλβανική μετανάστευση (σ. 68 κ.έ.) έχει 
σχέση μέ τίς συνέπειες τής μαύρης πανώλης. Πρώτος σταθμός τών νέων 
έποίκων ήταν τά όρεινά μέρη τής Θεσσαλίας, πού πρόσφεραν πλούσια 
βοσκοτόπια (σελ. 75). Οί ’Αλβανοί κατάγονταν άπό τήν άρχική τους
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κοιτίδα, τό Ά ρβανον (σ. 76), καί κατέβηκαν δχι μέσω Ίωαννίνων άλλά 
μέσω Καστοριάς, σέ δυό φάσεις. Στην πρώτη (γιά τήν έγκατάστασή τους στή 
Θεσσαλία) αντιμετώπισαν πολλά εμπόδια. Κατά τή δεύτερη φάση, πού ήταν 
πιό εύκολη, εξαπλώθηκαν απρόσκοπτα πρός τό νότο. 'Ο  σ. πιστεύει ότι ό 
πρώτος μαζικός έποικισμός των ’Αλβανών στήν Πελοπόννησο έγινε τό 
1404-5, ότι οί έποικοι προέρχονταν από τή Θεσσαλία καί ότι δέν είναι οί 
’ίδιοι μέ τούς ’Αλβανούς πού είχαν παλαιότερα έγκατασταθεΐ στήν ’Αττική 
καί τήν Εύβοια. ' Η Θεσσαλία δηλ. έγινε ή νέα αλβανική κοιτίδα γιά μερικές 
δεκαετίες. ’Εκεί οί ’Αλβανοί αναπτύχθηκαν δημογραφικά καί ξεχύθηκαν 
πρός τό νότο. «... Μακριά άπό τή μαύρη πανώλη, πού άποδεκάτισε 
ολόκληρες περιοχές τής ελληνικής χερσονήσου, άπό τίς άκτές τής 
Θεσσαλονίκης ώς τά παράλια τής ’Ηπείρου γερνώντας άπό τήν ’Αττική καί 
τήν Πελοπόννησο, τά αλβανικά φύλα τής θεσσαλικής «κοιτίδας» μπόρεσαν 
νά διατηρήσουν τό ρυθμό αναπροσαρμογής τους καί βρέθηκαν, έτσι, σέ 
πλεονεκτικότερη θέση συγκριτικά μέ τούς γειτονικούς πληθυσμούς» (σελ. 
84-85).

Στή συνέχεια, μέ βάση ένα τουρκικό κατάστιχο τών ετών 1461-63, πού 
σώζεται στή βιβλιοθήκη «Κύριλλος καί Μεθόδιος» τής Σόφιας, παρέχονται 
δημογραφικά (άλλά καί οικονομικά) στοιχεία γιά ένα τμήμα τής ΒΔ 
Πελοποννήσου. Στό κατάστιχο υπάρχουν ορισμένα κενά, πού, όμως, δέ 
δημιουργούν μεγάλα προβλήματα, γιατί δέν πρέπει νά είναι πολλά. Τό 
κατάστιχο θεωρείται, σωστά, «πρωταρχικής σημασίας» άπό τόν σ., ό όποιος 
έκμεταλλεύεται όλα τά στοιχεία κατά όρθό τρόπο καί τά συμπεράσματά του 
είναι πολυτιμότατα. Στήν περιοχή αύτή τής Πελοποννήσου (Β. ’Ηλεία καί 
Ν Δ. ’Αχαΐα) τά άλβανικά νοικοκυριά πού αναγράφονται στό κατάστιχο 
είναι έλαφρώς περισσότερα άπό τά έλληνικά (1742 έναντι 1836). 'Ο  σ. 
δέχεται ότι οί μέσοι οικογενειακοί συντελεστές τών δύο εθνικών ομάδων δέν 
πρέπει νά διέφεραν σημαντικά καί έτσι ή διαφορά ώς πρός τόν άριθμό τών 
κατοίκων πρέπει νά είναι άνάλογη τής διαφοράς του άριθμοΰ τών σπιτιών.

' Ο έλληνικός πληθυσμός κατοικούσε συνήθως σέ όχυρωμένες κωμοπό- 
λεις ή σέ μεγάλα χωριά. Οί ’Αλβανοί κατοικούσαν, σχεδόν κατ’ 
άποκλειστικότητα, σέ μικρά χωριά. ‘Ο σ. ύποθέτει ότι οί ’Αλβανοί 
κρατήθηκαν μακριά άπό τούς οχυρωμένους οικισμούς είτε κατόπιν συμφω
νίας τους μέ τίς άρχές, είτε λόγω τής κτηνοτροφικής ζωής καί τής άνάλογης 
κοινωνικής όργάνωσής τους. Καί οί δυό λόγοι είναι, νομίζουμε, σωστοί. 
Πρέπει νά άναφέρουμε, έπί πλέον, ότι ή συγκέντρωση τών 'Ελλήνων κυρίως 
μέσα σέ οχυρωμένους οικισμούς, άποτέλεσμα άνάγκης, είχε ώς επακόλουθο 
τήν έρήμωση τής υπαίθρου καί αύτό τό κενό έκμεταλλεύθηκαν οί νέοι 
έποικοι. ’Επίσης, ή έλλειψη όρισμένων μεγάλων γνωστών οχυρωμένων (καί
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έπομένως έλληνικών) οικισμών άπό τό κατάστιχο (π.χ. Χελιδόνι, Βούμερο, 
’Ώλενα) ισως συνέβαλε στην παραπάνω Αριθμητική άναλογία των δύο 
κοινοτήτων.

Χρήσιμα συμπεράσματα έξάγονται άπό τή σύγκριση τής φορολογίας 
πού πλήρωναν οί "Ελληνες καί οί ’Αλβανοί. Οι πρώτοι πλήρωναν 
περισσότερους φόρους. ’Έτσι «μπορούμε νά δεχτούμε δτι, άνάλογα μέ τή 
φορολογία, τό είσόδημα τής άλβανικής οικογένειας άπό τή γεωργία θά 
πρέπει νά ήταν έλλειμματικό καί αισθητά χαμηλότερο άπό εκείνο τής 
γειτονικής έλληνικής οίκογένειας». Ή  διαπίστωση αύτή ενισχύει τήν 
άρχική ύπόθεση «σχετικά μέ τό δευτερεύοντα ρόλο τών γεωργικών 
δραστηριοτήτων τών ’Αλβανών, τό χαμηλό βαθμό ένταξής τους στό 
Αγροτικό σύστημα τής χώρας καί, τέλος, τόν προσωρινό άκόμη χαρακτήρα 
τών οικισμών τους».

Στό επόμενο ύποκεφάλαιο (Pax Ottomanica. Ή  έύημερία του 16ου 
αΙώνα, σ. 100 κ.έ.) έξετάζονται οί δημογραφικές συνέπειες μετά τήν 
τουρκική κατάκτηση (μεταφορά κατοίκων στήν Κωνσταντινούπολη καί σέ 
άλλες περιοχές τής όθωμανικής αυτοκρατορίας, Ιδιαίτερα άπό τήν πόλη του 
Ά ργους, φυγή στίς βενετικές κτήσεις καί στήν ίδια τή Βενετία) καθώς καί 
τά άποτελέσματα τής παρατηρούμενης «εύημερίας» τού 16ου αιώνα. Μέ 
βάση ορισμένες ενδείξεις —έποικισμός κατοίκων άπό τήν Πελοπόννησο 
στά νησιά, άνάπτυξη τών πόλεων— καί έλάχιστα δημογραφικά στοιχεία πού 
σώθηκαν, ό σ. έπισημαίνει τή δημογραφική άνάπτυξη τού 16ου αίώνα, γιά 
τήν όποία, δμως, γράφει, δέ γνωρίζουμε αν ήταν άποτέλεσμα τής 
γενικότερης εύημερίας πού έπικρατοϋσε στήν Ευρώπη ή τοπικό φαινόμενο. 
Πάντως, τό πέρασμα τού πληθυσμού σέ ένα «άνώτερο οίκιστικό έπίπεδο» 
είναι φανερό. Μετά τήν παγίωση τών κτήσεων τής όθωμανικής αύτοκρατο- 
ρίας, ή περίοδος τών μεγάλων καταστροφών είχε περάσει. '0 σ. συμπεραίνει 
(σελ. 122) δτι «... τή στιγμή αύτή άρχίζουν νά παρακμάζουν ορισμένοι 
οικισμοί, κυρίως τά κάστρα τής ένδοχώρας, στρατηγικά σημεία στό 13ο-15ο 
αίώνα· ή παρακμή τους είχε ολοκληρωθεί πρός τά τέλη τού Που αίώνα». 
’Επίσης, (σ. 123) δτι «μέ τήν παρακμή τού δικτύου τών όχυρώσεων καί τήν 
ύποβάθμιση τών οικονομικών τους λειτουργιών... ένισχύεται στό 16ο αίώνα 
ό Αγροτικός χαρακτήρας τού πελοποννησιακού χώρου, κάτι πού βρίσκεται 
σέ πλήρη Αρμονία μέ τό νέο καθεστώς γαιοκτησίας, τό σύστημα δηλ. τών 
τιμαρίων πού έπέβαλαν οί Τούρκοι».

Στή συνέχεια (σελ. 123 κ.έ.) γίνεται λόγος γιά τή δημογραφική κάμψη 
πού παρατηρεϊται κατά τόν 17ο αίώνα. Στά τέλη τού 17ου αί. ό πληθυσμός 
τής Πελοποννήσου ήταν λιγότερος Απ’ δ,τι ήταν κατά τή δεκαετία τού 
1520/30. *0 σ. παραδέχεται δτι ή μείωση «Αποτελεί μέρος μιας εύρύτερης
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κρίσης πού συγκλόνισε τό γειτονικό της χώρο, τό βαλκανικό καί γενικότερα 
τόν εύρωπαϊκό». Τοπικά έπίσης δεδομένα (πόλεμος, έπιδημίες πανώλους καί, 
πιθανώς, τό κλίμα καί οι λιμοί) έπέφεραν έκτεταμένες καταστροφές.

Τό δεύτερο κεφάλαιο τής εργασίας ( Ό  πληθυσμός τής Πελοποννήσου στά 
χρόνια τής Βενετοκρατίας, σελ. 135 κ.έ.) περιορίζεται μόνο σέ χρονική 
περίοδο τριάντα έτών, πού καλύπτεται, σχεδόν όλόκληρη, άπό τή Β' 
ένετοκρατία. Οί Βενετοί έπιχείρησαν πολλές φορές νά κάνουν άπογραφή 
πληθυσμοί) στήν Πελοπόννησο άλλά τά αποτελέσματα δέν ήταν πάντοτε 
ικανοποιητικά. 'Η  πρώτη άπ’ αυτές, ή άπογραφή Corner (ετος 1689) 
όπολόγισε τόν πληθυσμό τής χερσονήσου, σέ 86.468 κατοίκους μέ εξαίρεση 
τίς περιοχές Κορίνθου καί Μάνης, πού δέ συμπεριλήφθηκαν. 'Ο  σ. δέ θεωρεί 
ίκανοποιητικά τά αποτελέσματα τής άπογραφής καί πιστεύει, σέ σύγκριση 
μέ τήν άπογραφή Grimani (ετος 1700), ότι οί κάτοικοι πρέπει νά ήταν 
περισσότεροι. Ε κτός άπό τήν τελευταία άπογραφή, άριθμητικά στοιχεία 
γιά τόν πληθυσμό παρέχει καί ή εκθεση του Angelo Emo (πιθανώς του 1708), 
ή όποία δέν άντιπροσωπεύει μία πραγματική άπογραφή, καθώς καί ή 
άχρονολόγητη άπογραφή στό χειρόγραφο Querini-Stampalia (ίσως του 
1711), τής οποίας ó άριθμός των κατοίκων δέ διαφέρει πάρα πολύ άπό τήν 
άπογραφή του 1700 (Grimani).

Στήν άπογραφή του 1700, ή όποία θεωρείται ώς έγκυρη, υπάρχουν 
στοιχεία γιά τή διαίρεση τής Πελοποννήσου σέ διαμερίσματα (άριθμός τους, 
ονομασία, όρια κλπ). Διαπιστώνεται ότι άπό τό 16ο ώς καί τό 19ο αίώνα, σέ 
γενικές γραμμές, τό διοικητικό σχήμα παραμένει άναλλοίωτο, παρά τίς 
συχνές μετατροπές του. Οί Βενετοί υιοθετούν, μέ τροποποιήσεις, βέβαια, τόν 
τουρκικό καζά, πού τόν ονόμασαν territorio, άφοΰ «... ή διοικητική αύτή 
ένότητα άντικατόπτριζε καί τήν κοινωνική καί χωροταξική πραγματικότητα 
τής εποχής». "Ενας άκόμη λόγος πού συνέβαλε στή διατήρησή του ήταν ότι 
άντιστοιχοΰσε, περίπου, στά όρια μιας έπισκοπής, δηλαδή σέ «μιά τοπική 
διοικητική όργάνωση, βαθιά ριζωμένη καί απαραίτητη στή νέα διοίκηση» 
(σελ. 162-63).

Οί Βενετοί δέν άρκέστηκαν μόνο στή διαίρεση σέ τερριτόρια άλλά, έπί 
πλέον, χώρισαν τή χερσόνησο σέ τέσσερα μεγάλα διαμερίσματα (έπαρχίες ή 
διοικήσεις). Τά διαμερίσματα αύτά ήταν ή Ρωμανία, ή Μεσσηνία, ή Ά χα ΐα  
καί ή Λακωνία, μέ άντίστοιχες πρωτεύουσες τίς πόλεις Ναύπλιο, Μεθώνη, 
Πάτρα καί Μονεμβασία (γιά τά σύνορά τους, τά όποια, όμως, δέν είναι 
δυνατό νά όρισθοΰν μέ βεβαιότητα, βλ. χάρτη 6, σελ. 165). 'Ο  σ. διαπιστώνει 
ότι ή «διοικητική όργάνωση τής χώρας βασιζόταν στίς παράλιες πόλεις καί, 
κατά κύριο λόγο, σέ περιοχές προσανατολισμένες πρός τή θάλασσα», πρέπει 
όμως, νά παρατηρήσουμε ότι είναι άμφίβολο, áv ή τάση αύτή χρονολογείται
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τουλάχιστο άπό τόν 13ο αί. (σ. 169). Τά φραγκικά κέντρα του ΙΓ ' αιώνα 
βρίσκονταν τόσο στήν περιφέρεια δσο καί στό εσωτερικό (άρκεΐ νά 
Αναφέρουμε την Καρύτενα καί την Ά κοβα, πού είχαν τά περισσότερα 
φέουδα), ένώ άπό τό τέλος του αιώνα παρατηρεΐται ή τάση φυγής πρός τά 
όρεινά καί τά ένδότερα. Τό κέντρο βάρους του πληθυσμού πέφτει στό 
έσωτερικό, δπου πολλά άπό τά χωριά μεταβάλλονται σέ κώμες καί δπου 
δημιουργοΰνται έπί πλέον άλλοι καινούργιοι οικισμοί. “Ακόμη καί ή 
πρωτεύουσα τοΰ βυζαντινού δεσποτάτου, ό Μυστράς, βρισκόταν στό 
έσωτερικό. Βέβαια, τά παραθαλάσσια κέντρα ποτέ δέν έπαψαν νά ύπάρχουν, 
Αναπτύχθηκαν δμως μόνο εκείνα πού είχαν σχέση μέ τό έμπόριο (βενετικές 
κτήσεις, Μονεμβασία).

Σχετικά μέ τήν πυκνότητα τοΰ πληθυσμού (σελ. 170 κ.έ.), παρατηρεΐται 
δτι <δς τό 1700, περίπου, δέν εχουμε μεγάλη άνοδο στόν πληθυσμό τής 
Πελοποννήσου. Στη συνέχεια, δμως, διαπιστώνουμε σημαντική αύξηση, τήν 
όποία δέν κατάφεραν νά μειώσουν ούτε οί άπώλειες άπό τήν εξέγερση τοΰ 
1770. Ά π ό  τό χάρτη άρ. 7, σελ. 175, δπου σημειώνεται ή πυκνότητα τού 
πληθυσμού, βλέπουμε πώς οΐ πιό πυκνοκατοικημένες περιοχές ήταν έκεΐνες 
τής Καλαμάτας καί τής Κάτω Μάνης. * Η αιτία γιά τόν πυκνό πληθυσμό τής 
τελευταίας περιοχής αποδίδεται σέ γεωγραφικές καί κοινωνικές συνθήκες.

Στό ύποκεφάλαιο (Οικιστική συγκρότηση) πού άκολουθεΐ (σ. 183 κ.έ.) 
έξετάζονται οΐ πόλεις κρί, διεξοδικότερα, τά χωριά, «άφοδ οί μικροί καί 
διάσπαρτοι άγροτικοί οικισμοί... χαρακτηρίζουν τήν οικιστική συγκρότηση 
τής Πελοποννήσου». ' Η άστική ζωή δέν ήταν αναπτυγμένη στήν Πελοπόν
νησο. Τό 1700, μόνο 15 οικισμοί εϊχαν πληθυσμό πάνω άπό χίλιους 

'■ f

κατοίκους, άπό τούς όποιους μόνο τό Ναύπλιο καί, πιθανώς, ή Πάτρα θά 
μπορούσαν νά ονομαστούν πόλεις μέ τή σημερινή σημασία τής λέξης. Οί 
υπόλοιποι οικισμοί ήταν κέντρα τοπικής σημασίας, μέ άγροτικό Αποκλει
στικά χαρακτήρα, «κατάλοιπα παλιότερου συστήματος όχυρώσεων καί 
οικισμών». Ή  παρατήρηση τοΰ σ. δτι ή ύπαρξη πέντε οίκισμών στή 
Λακωνία δέν είναι τυχαία άλλά δτι ξαναβρίσκουμε έκεί τήν «κληρονομιά 
τής ίστορίας» άπό τή βυζαντινή έποχή, είναι εύστοχη. Σωστή έν'σης είναι ή 
άποψη δτι ή άνάπτυξη τών δύο μεγαλύτερων οικισμών (ΝαΟπλιο-Πάτρα) 
όφείλεται σέ ιστορικούς καί γεωγραφικούς παράγοντες; σέ άντίθεση μέ 
μεταγενέστερες έποχές πού ή άνάπτυξη τών άστικών κέντρων συνδέονταν 
κυρίως μέ οικονομικούς λόγους. Συμπεραίνει, λοιπόν, σωστά, δτι τό 
έξαιρετικά πενιχρό άστικό δίκτυο «τό διαμόρφωσαν, σχεδόν Αποκλειστικά 
οί Ιστορικοί καί γεωγραφικοί παράγοντες» (σ. 188).

Τό χωριό Αποτελεί τήν πιό χαρακτηριστική μορφή κατοίκησης. Σέ 
σύνολο 1532 χωριών, τά 1434 (δηλ. τό 93,6%) είναι μικρά, άπό 1-69
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οικογένειες. Τά περισσότερα άπ’ όλες τίς όμάδες έχει έκείνη πού 
περιλαμβάνουν έπτά οικογένειες τό καθένα, άριθμός πολύ μικρός. Τήν 
έποχή αύτή (γύρω στά 1700), λείπουν οί όχυρωμένοι οικισμοί του μεσαίωνα. 
Εύνοεΐται τό μικρό χωριό «άνοιχτό καί εύέλικτο», πού συνέχισε νά έπιζεΐ ως 
τίς μέρες μας. Πολύτιμες επίσης διαπιστώσεις στό κεφάλαιο αύτό είναι: α) τά 
πολύ μικρά χωριά του 1700 δέν είχαν λιγότερες πιθανότητες νά έπιζήσουν 
άπ’ ό,τι είχαν τά μεγάλα, β) "Οταν αύξάνει ó συνολικός πληθυσμός ό 
άριθμός τών μικρών χωριών παρουσιάζει τάση μείωσης, γ) Τό μικρό χωριό 
δείχνει χαμηλό οικονομικό καί κοινωνικό έπίπεδο.

Σχετικά μέ τη σύνθεση του πληθυσμού τής χερσονήσου (σελ. 197 κ.έ.), 
στήν άπογραφή του 1708 παρουσιάζεται μιά άρκετά μεγάλη άναλογία 
άρρένων, πού, έν μέρει, όφείλεται στό γεγονός ότι δέν έχουν δηλωθεί σωστά 
οί ήλικίες καί ότι ή καταγραφή τών γυναικών δέν είναι πλήρης. 'Ω ς πρός τή 
σύνθεση τής οικογένειας, έξάγεται τό συμπέρασμα ότι ήταν όλιγομελής.

Τό τρίτο κεφάλαιο τής μελέτης ( Ή  οϊκιστική εξέλιξη στό 18ο καί 19ο 
αιώνα. Τό παράδειγμα του territorio τής Καρύταινας, σελ. 207 κ.έ.) περιορίζεται, 
δειγματοληπτικά, σέ ένα μόνο έδαφικό τμήμα, τό territorio τής Καρύτενας. 
Συμπεραίνεται ότι ή έρήμωση οικισμών δέν είναι άποτέλεσμα καταστροφών 
άλλά όφείλεται στήν «έντατικοποίηση καί άναδιάρθρωση» τών καλλιεργει
ών, μέ συνέπεια νά έγκαταλειφθοΰν τά χωριά έκεΐνα πού ή περιοχή τους δέν 
άπέδιδε. «Διαμορφώνεται, έτσι, 'ένα μεταναστευτικό ρεύμα πρός τίς εύφορες 
πελοποννησιακές πεδιάδες, πράγμα πού άντικατοπτρίζεται στήν έπιβράδυν- 
ση τής δημιουργίας νέων χωριών στήν περιοχή, παρά τήν αισθητή αύξηση 
του πληθυσμού».

Γ ενικά, πρόκειται γιά μιά συγκροτημένη έργασία, πού έκμεταλλεύεται 
κατά όρθό τρόπο τίς πηγές. Αύτό γίνεται εύκολα φανερό άπό τήν 
προσπάθεια τού συγγραφέα νά χρησιμοποιεί έκεΐνα τά στοιχεία πού θεωρεί 
άντιπροσωπευτικά (άφοΰ οί πίνακες μέ τά άριθμητικά δεδομένα είναι 
έλλιπεΐς καί πολλές φορές περιέχουν λάθη), προσθέτοντας, άφαιρώντας καί 
χρησιμοποιώντας, έν γένει, τή μέθοδο ένός έμπειρου έρευνητή, κυρίως σέ 
θέματα δημογραφικά, τομέας στόν όποιο ό σ. πετυχαίνει περισσότερο.

Μιχ. Κορδώσης
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I. Θ. Σφηκοπούλου, Μεσαιωνικά κάστρα καί πύργοι στή Ρούμελη, Ά θήναι 1981 
σελ. 208+131 είκ.

' Ο σ., έρασιτέχνης έρευνητής, είναι γνωστός άπό τό άντίστοιχο βιβλίο 
του γιά τόν Πελοποννησιακό χώρο (Τά μεσαιωνικά κάστρα τοϋ Μορηα, 
Ά θήναι 1968). "Οπως ό ίδιος παρατηρεί, τά μεσαιωνικά κάστρα τής Στερεδς 
είναι πολύ λιγότερα άπό εκείνα τής Πελοποννήσου. Στήν έργασία αότή δέν 
έχουν περιληφθεΐ ορισμένες όχυρώσεις τής περιοχής, επειδή δέν ύπάρχουν 
Ιστορικά στοιχεία πού θά πλαισίωναν τήν περιγραφή τους (σ. 187). *Η 
παράλειψη όμως των όχυρώσεων αυτών έμποδίζει τόν άναγνώστη νά 
σχηματίσει μιά πληρέστερη εικόνα γιά τό όχυρωματικό δίκτυο τής Στερεάς. 
’Έτσι, περιγράφονται δέκα έννέα κάστρα (Θηβών, Καρά-Μπαμπά, Λειβα
διάς, Χαιρώνειας, Δαύλειας, Γραβιας, "Αμφισσας, Βοδονίτσας, Σιδεροκά- 
στρου, Λαμίας, Ά χινοϋ, 'Υπάτης (Νέα Πάτρα), Δομοκοϋ, Ναυπάκτου, 
Άντιρρίου, Άγγελοκάστρου, Δραγαμέστου, Βονίτσης, ’Εμπεσοδ) καί £ξι 
πύργοι (Ά λιάρτου, Πέτρας, Θουρίου, Πύργου, Άμφίκλειας, Λιλαίας). Τά 
περισσότερα άπό τά κάστρα είναι γνωστοί μεσαιωνικοί οικισμοί πού 
έπαιξαν σημαντικό ρόλο, ιδιαίτερα κατά τή χρονική περίοδο τής Φραγκο
κρατίας στήν άνατολική καί τοϋ δεσποτάτου τής ’Ηπείρου στή δυτική 
Στερεά.

' Η περιγραφή τών περισσότερων φρουρίων συνοδεύεται άπό κατατοπι
στικά σκαριφήματα καί έγχρωμες είκόνες, εκτός κειμένου. ’Εντύπωση 
προκαλεΐ ό, σχετικά, μεγάλος άριθμός τών ελεύθερων πύργων, οί όποιοι, 
καθώς φαίνεται, είχαν χτιστεί γιά νά έλέγχουν τήν περιοχή καί άναπλήρω- 
ναν, έν μέρει, τήν έλλειψη φρουρίων. Πράγματι, οί περισσότεροι άπ’ αύτούς 
(όπως καί τά περισσότερα κάστρα) βρίσκονταν κατά μήκος τής κεντρικής 
άρτηρίας, πού όδηγοδσε άπό τίς Θερμοπύλες στό νότο.

Κατά τήν περιγραφή τών φρουρίων καί μάλιστα τών σημαντικότερων 
άπ’ αύτά, ό σ. άκολουθεί τό γνωστό του τρόπο- παρέχονται δηλ. στήν άρχή 
γενικά στοιχεία γιά τό φρούριο, άκολουθεί ή περιγραφή τών όχυρώσεων καί, 
τέλος, ό,τιδήποτε σχετίζεται μέ τήν ίστορία του. Αύστηρή έπιστημονική 
μέθοδος, βέβαια, δέν άκολουθείται. Οί παραπομπές συνήθως άφοροΰν όχι τίς 
ίδιες τίς πηγές άλλά μελέτες νεότερων έρευνητών. Πρέπει, όμως, νά 
έπισημάνουμε δτι ό σ. χρησιμοποιεί τίς κυριότερες άπ’ αύτές, έκφράζοντας 
πάντοτε καί τήν προσωπική του γνώμη. 'Η  προσωπική του άποψη καί οί 
παρατηρήσεις του είναι, κυρίως, έκείνο πού δίνει Ιδιαίτερη άξία στό βιβλίο, 
γιατί δ σ. έπισκέφθηκε δλα τά κάστρα, τά έξέτασε λεπτομερώς καί άπέκτησε 
πολύτιμη πείρα, ή όποία, πολλές φορές, λείπει άπό ειδικούς έρευνητές.

Μιχ. Κορδώσης
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Yildiz Ôtiiken ■ Hakki Acun -Aynur Durukan -Sacit Pekak, Türkiye’de vakif 
abideler ve eski eserler, IV  (Παλαιά μνημεία καί βακουφικά κτίσματα στήν 
Τουρκία), Ankara 1986, σσ. 768, 157 παρέμβλητα σχέδια, 360 Ασπρόμαυρες 
εΙκόνες καί 95 έγχρωμοι πίνακες.

Στό πολύ ενδιαφέρον αύτό εργο, τοϋ όποιου ή συγγραφή άνατέθηκε σέ 
τέσσερεις ειδικούς μεταξύ των όποιων καί ή βυζαντινολόγος Yildiz Ôtüken, 
παρουσιάζονται συστηματικά καί μέ σύντομο τρόπο τά μνημεία τής 
Βιθυνίας. ' Η καταγραφή χριστιανικών καί τουρκικών μνημείων καλύπτει τίς 
περιοχές Προύσας, Gemlik, Inegôl, Νίκαιας, Karacabey, Keles, Μουδανιών, 
Mustafa Kemalpasa, Orhaneli, Orhangazi και Yenigehir. Περιγράφονται 
συνολικά 230 μνημεία, άπό τά όποια 32 είναι χριστιανικά. Μερικά άπό τά 
χριστιανικά εϊναι έπαρκώς γνωστά, όπως oi ναοί τής Νικαίας. ' Η άξία δμως 
τοϋ Εργου ώς πρός τόν τομέα τής έπισήμανσης άγνωστων χριστιανικών 
μνημείων θά πρέπει έδώ νά τονιστεί. ’Αναφέρουμε ένδεικτικά τό ναό τοϋ 
’Αρχαγγέλου Μιχαήλ στό χωριό Eski K araag a j^ç  περιφέρειας Karacabey 
ή τοϋ ’Αρχιστρατήγου Μιχαήλ στό χωριό Ulubat (βυζαντινό Λοπάδιον), 
πού βρίσκεται κοντά στήν βορειοδυτική όχθη τής Άπολλωνιάδος λίμνης. 
’Αξίζει άκόμη νά σημειωθεί ή έπισήμανση πολλών ναών τοϋ 19ου κυρίως 
αιώνα, πού δείχνει άκριβώς τήν πληθυσμιακή άνάπτυξη τών 'Ελλήνων στά 
πιό άπόμακρα σημεία τής βιθυνιακής γής.

Βέβαια οί έλλείψεις ενός τέτοιου Εργου είναι άναπόφευκτες, έφόσον θά 
πρέπει κανείς νά εξετάσει μία περιοχή, όπως ή Βιθυνία, πού, γιά τό Βυζάντιο, 
μαζί μέ τή Θράκη, αποτελούσαν τό φυσικό περίγυρο τής πρωτεύουσας 
Κωνσταντινουπόλεως. Ά ν  άναλογιστεΐ κανείς μόνο τήν ϋπαρξη του 
μεγάλου μοναστικού κέντρου,όπως ήταν ό "Ολυμπος (Uluda§), στη Βιθυνία, 
καί στοχεύσει στήν έπισήμανση τής μακρόχρονης δραστηριότητας αύτοδ 
του κέντρου, θά άντιληφθεΐ τό μέγεθος τοϋ άρχαιολογικοϊστορικοΰ καί 
τοπογραφικοϋ διλήμματος. Γιά παράδειγμα ή μονή τής Θεοτόκου (ή 
’Αρχιστρατήγου Μιχαήλ ή 'Αγίου Σεργίου ή 'Αγίων Πατέρων) του 
Μηδικίου (βλ. R. Janin, Les églises et les monastères dès grands centres 
byzantins, Paris 1975, a. 165-68) ΰφίσταται άκόμη, άν καί έχει καταστραφεί 
τό καθολικό της, σέ μικρή απόσταση δυτικά τής Τρίγλειας (σήμερα 
Zeytinbaji). Ύφίσταται άκόμη καί ή έρειπωμένη σήμερα μονή τοϋ 'Αγίου 
Ίωάννου Θεολόγου, ή επονομαζόμενη στίς πηγές ώς Πελεκητή (βλ. R. 
Janin, ό.π., σ. 170-172 καί C. Mango - /. Sevcenko, Some Church buildings on 
the Sea of Marmara, DOP 27 (1973) 242-248). Τά μνημεία δμως αύτά δέν 
περιλαμβάνονται στόν καθ’ όλα σημαντικό τόμο πού μας παρουσίασαν οί 
Τοϋρκοι συνάδελφοι.

Θ. Παπαζώτος
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BYZANTINO INDICA -  BYZANTINOSERICA

'Ένα μέρος άπό τις σελίδες κάθε νέου τόμου τών «' Ιστορικογεωγραφι- 
κών» θά άφιερώνεται στό έξης στίς σχέσεις τοΰ Βυζαντίου μέ τούς λαούς πού 
βρίσκονται στήν ’Ανατολή, πέρα άπό τήν Αίγυπτο, τήν Περσία καί τήν 
Κασπία. Πράγματι, οί περισσότερες πληροφορίες πού διαθέτουμε γιά τούς 
λαούς αύτούς —οί όποιες, πρέπει νά ποΰμε ότι περιέχουν πολλά μυθικά 
στοιχεία— έχουν σχέση μέ τή γεωγραφία (ταξίδια, έμπόριο, θρησκευτικές 
καί διπλωματικές αποστολές κλπ). Τοΰτο ισχύει περισσότερο γιά τίς πιό 
άπομακρυσμένες χώρες.

Ό  γενικός τίτλος Byzantinoindica-Byzantinoserica καλύπτει όλόκληρη, 
σχεδόν, τήν περιοχή πού μας ενδιαφέρει. Είναι γνωστό δτι οί Βυζαντινοί 
όνόμαζαν ’Ινδούς δλους τούς λαούς άπό τή Νουβία ως τήν ’Ινδοκίνα. Σέ 
βυζαντινές έπίσης πηγές, Σήρες όνομάζονται δχι μόνο οί Κινέζοι αλλά καί 
άλλοι λαοί πού βρίσκονταν δυτικά τής Κίνας καί είχαν σχέση μέ τή 
διακίνηση τοΰ μεταξιοΰ.

’Αναφέρουμε μερικά άπό τά θέματα μέ τά όποια μπορεί κανείς νά 
άσχοληθεϊ.

Έξάπλωση χριστιανισμοΰ-έλληνισμοΰ: στίς χώρες πού βρέχονται άπό 
τήν ’Ερυθρά, στόν κόλπο τοΰ Ά ντεν, στή νήσο Σοκότρα. Χριστιανισμός 
στήν ’Ινδία, στήν Κίνα, στήν κεντρική ’Ασία. Χριστιανισμός ϋστερα άπό 
τήν έξάπλωση τοΰ Ίσλάμ (Νεστοριανοί Κίνας, χριστιανοί Νουβίας-Αιθιο
πίας, κεντρικής ’Ασίας, πρεσβύτερος ’Ιωάννης).

Ταυτίσεις τόπων καί λαών: ’Ινδία-’Ινδοί, Σηρίνδα, Διβοΰς νήσος, 
Μανιόλες, Βησσάδες, τοπωνύμια καί φυλές πέρα άπό τήν Κασπία. Ταυτίσεις 
χωρών άνατολικά τής ’Ινδίας, πού άναφέρονται σέ οδοιπορικά καί άλλα 
κείμενα.

Βυζαντινές διπλωματικές επαφές μέ λαούς τής κεντρικής ’Ασίας, τίς 
χώρες τής Έρυθράς, τήν ’Ινδία (Κεϋλάνη-Διβοΰς), τήν Κίνα (;)

Terrae incognitae: Εισχώρηση τών Βυζαντινών (Ιδιαίτερα στήν πρωτο- 
βυζαντινή περίοδο) σέ άγνωστες χώρες ή θάλασσες. Σύγκριση μέ τίς 
άνακαλύψεις τοΰ 1ου καί 2ου αί. μ.Χ. (πέραν τής ’Αρωματοφόρου, τής 
Κεϋλάνης, τής Κασπίας κλπ.).

Έμπόριο καί έμπορικοί δρόμοι: μέσω Έρυθρας, βόρεια τής Κασπίας, ό 
δρόμος τοΰ μεταξιοΰ.

Κινεζικές, τουρκικές, ινδικές, Αίθιοπικές κλπ. πηγές πού άναφέρονται 
στή Δύση καί ιδιαίτερα στό Βυζάντιο.

Μ.Σ.Κ.
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ΔΥΟ ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ 
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Α. «Πελοποννησιακά», τόμ. 16(1985-1986), Φίλιον δώρημα, εις τόν 
Τάσον Άθ. Γριτσόπουλον, ’Αθήναι 1986, σελ. ξβ'+712+πίν. ξδ '.

'Ο  16ος τόμος τών Πελοποννησιακών είναι άφιερωμένος στόν κ. Τ. 
Γριτσόπουλο, γιά τά 50 χρόνια έπιστημονικής του παρουσίας, άπό 
συνεργάτες, συναδέλφους, φίλους καί μαθητές του. Ή  προσφορά του κ. 
Γριτσόπουλου στην 'Εταιρεία Πελοποννησιακών Σπουδών έκτίθεται στίς 
σελ. λ '  κ.έ. καί ή έργογραφία του στίς σελ. λε ' κ.έ. Στίς σελ. 1-676 
δημοσιεύονται πενήντα έπιστημονικές εργασίες άπό 49 συνεργάτες. ’Από 
αυτές μνημονεύουμε όσες έχουν σχέση μέ τήν ϋλη πού καλύπτει τό 
περιοδικό μας.

Φλ. Εύαγγελάτου-Νοταρα, Ή  Μεθώνη, σταθμός στά ταξίδια Βυζαντινών 
αύτοκρατόρων στή Δύση (σ. 97-107), Ν. Κ. Μουτσόπουλος, Ά π ό  τήν 
βυζαντινή Καρύταινα (σ. 129-202). Ν. Β. Δρανδάκης, Ό  άγιος Θεόδωρος 
στόν Τσόπακα τής Μάνης (σ. 241-255). Klaus Kilian, Αρχαιολογικές 
ενδείξεις γιά τή σλαβική παρουσία στήν Άργολιδοκορινθία (6ος-7ος 
αίώνας μ.Χ.) (σ. 293-304). Α. Βασιλικοπούλου- Ίωαννίδου, * Η έπισκοπή 
Κορώνης στίς αρχές του ιγ ' αιώνα. Ό  έπίσκοπος Αθανάσιος (σ. 376-84). 
Παν. Βελισσαρίου, Χοιρόλακκοι (σ. 418-422). Χαρά Κωνσταντινίδη, Ό  
σταυρεπίστεγος ναός τής άγίας Παρασκευής στήν Πλάτσα τής "Εξω Μάνης 
(σ. 423-440).

Β. «Πρακτικά» του Β ' τοπικού Συνεδρίου ’Αχαϊκών Σπουδών, Ά θήναι 
1986, σελ. 431+πίν. 26.

Τό συνέδριο έγινε στά Καλάβρυτα άπό 24-27 ’Ιουνίου 1983 καί ήταν τό 
Β ' τοπικό συνέδριο σέ άχαϊκό καί τό ένατο σέ πελοποννησιακό έδαφος. Ά ν  
προσθέσουμε καί τά δυό διεθνή, ώς τό 1983 ή 'Εταιρεία είχε συγκαλέσει 11 
συνέδρια. Τό πρώτο τοπικό συνέδριο Α χαϊκών Σπουδών έγινε στήν Πάτρα 
πρίν άπό 10 χρόνια. Τό πρόσφατο συνέδριο άνήκει στό δεύτερο γύρο τών 
τοπικών συνεδρίων πού συγκαλοΰνται όχι στίς πρωτεύουσες τών νομών, 
άλλά σέ επαρχιακές πόλεις. Στά πρακτικά δημοσιεύονται 34 έργασίες, άπό 
τίς όποιες άναφέρουμε:

Α. Βασιλικοπούλου- Ίωαννίδου, Τά βυζαντινά Καλάβρυτα (σ. 45-48). Παν. 
Βελισσαρίου, Χρονολόγηση χριστιανικής ψηφιδωτής έπιγραφής άπό τήν 
Πάτρα (σ. 123-126). Φλωρ. Νοταρα «Χώρα» Ά χα ΐας (σ. 219-224). Τής ίδιας, 
Ό  σεισμός του 1402 στήν Ά χα ΐα  Καί «λλες περιοχές (σ. 241-251). Γ. Πανα- 
γοπούλου, Κοινωνικοί καί οίκονομικαί είδήσεις διά τήν Βοστίτζαν άπό τά 
Βενετικά Κτηματολόγια του 1700 (σ. 272).

Μ.Σ.Κ.



ΠΡΩΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ 
(Ά γιονόρι Κορινθίας, 28 καί 29 Αύγουστου 1986)





ΧΡΟΝΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ

Στίς 28 καί 29 Αύγουστου 1986, ή συντακτική επιτροπή του περιοδικού 
μέ τή συμμετοχή καί άλλων έπιστημόνων, στά πλαίσια διοργανώσεως 
τακτικών συναντήσεων, γιά τή μελέτη οικισμών τής χώρας πού παρουσιά
ζουν ιστορικό ένδιαφέρον, οργάνωσε τήν πρώτη συνάντηση 'Ιστορικής 
Τοπογραφίας στό Α γιονόρι Κορινθίας. 'Η  επιλογή τού 'Αγιονορίου 
ύπαγορεύθηκε άπό τούς παρακάτω όρους, πού θεωρούνται βασικοί γιά τήν 
έπιλογή όποιασδήποτε άλλης περιοχής στό μέλλον. 'Ο  οικισμός (ή οί 
οικισμοί) πού θά μελετδται πρέπει: α) νά μνημονεύεται σέ μεσαιωνικές πηγές 
καί νά σώζονται στήν περιοχή του μεσαιωνικά μνημεία, άκέραια, ή 
έρειπωμένα, β) νά ύπάρχουν κοντά του ίχνη αρχαίας έποχής, πού, σέ 
συνδυασμό μέ τίς γραπτές πηγές, θά επιτρέπουν τήν έξαγωγή συμπερασμά
των γιά συνέχεια ή διακοπή τής άνθρώπινης δραστηριότητας στή θέση αύτή, 
γ) ή περιοχή νά είναι γνωστή τουλάχιστο άπό ενα μέλος τής ομάδας, πού 
θά άναλάβει τήν όργάνωση τής συνάντησης, τήν κατατόπιση των ερευνητών 
καί, ιδιαίτερα, τή σύνταξη εισήγησης, σχετικά μέ τά άντικείμενα ερευνάς 
καί τά προβλήματα πού παρουσιάζει ό χώρος. Στή συνάντηση αύτή τήν 
ευθύνη τής οργάνωσης είχε ό Μ. Κορδώσης.

Στήν ερευνητική όμάδα συμμετείχαν ό καθηγητής Νικόλαος Δρανδάκης 
καί οί ιστορικοί καί άρχαιολόγοι Παν. Βελισσαρίου, Βασ. Κατσαρός, 'Ελ. 
Κουρίνου-Πίκουλα, Μιχ. Κορδώσης, Ά ναστ. Οικονόμου, Ίω . Πίκουλας 
καί Παν. Φάκλαρης. Δέν μπόρεσε νά παρευρεθεΐ ό γλωσσολόγος-τοπωνυ- 
μιολόγος Κων. Οικονόμου, ό όποιος, όμως, άνέλαβε τήν έπεξεργασία του 
τοπωνυμικού ύλικοΰ πού συγκεντρώθηκε γιά λογαριασμό του. ’Επίσης, 
άργότερα έπισκέφθηκε τό ’Αγιονόρι καί ό Κων. Κορδώσης (διπλωματούχος 
ΕΜΠ), μέ σκοπό τήν έξέταση τής δομικής κατασκευής του σωζόμενου 
κάστρου.

' Η επιστημονική συνάντηση άρχισε μέ τήν όμιλία του Μ. Κορδώση στό 
δημοτικό σχολείο του χωρίου, πού ορίστηκε ώς τόπος συνάντησης τής 
ομάδας. ’ Ακολούθησε έπιμερισμός τής εργασίας. Οί έρευνητές τής άρχαίας 
έποχής επρεπε νά έργαστοΰν κυρίως στήν κοντινή κοιλάδα, άπ’ όπου 
περνούσε ό άρχαΐος δρόμος, καί οί βυζαντινολόγοι στό κάστρο. Στίς 
μεσημεριανές ή βραδινές συναντήσεις άνταλλάσσονταν άπόψεις. Στό τέλος
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έγινε συνολική έκτίμηση των άποτελεσμάτων των έρευνητικών έργασιών 
καί ή έξαγωγή των πρώτων συμπερασμάτων άπό τόν Π. Φάκλαρη (γιά τήν 
άρχαία έποχή) καί τόν Β. Κατσαρό (γιά τή μεσαιωνική). Τά όριστικά 
συμπεράσματα θά παρουσιάζονταν κατά τή δημοσίευση των έργασιών.

Καθ’ όλη τή διάρκεια τής συνάντησης πολύτιμη ήταν ή βοήθεια τοδ 
έφημέριου καί δάσκαλου του χωριού, Ίω . Καρλή, καί τής συζύγου του, τούς 
όποίους εύχαριστοϋμε ιδιαίτερα γιά τή θερμή τους φιλοξενία. Εύχαριστίες 
όφείλουμε έπίσης στά μέλη τής έπιστημονικής όμάδας πού ύποβλήθηκαν 
στόν κόπο καί τά έξοδα νά έρθουν στό Άγιονόρι.

Παρακάτω δημοσιεύονται ή εισήγηση τοϋ ύπεύθυνου γιά τήν κατατό
πιση τής έπιστημονικής όμάδας, καθώς καί οί σχετικές έργασίες τών μελών 
της, πού όλοκληρώθηκαν μετά τήν άποχώρηση άπό τό Ά γιονόρι.

Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
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Τό 'Αγιονόρι ήταν ένας σημαντικός οικισμός (στά πλαίσια τής 
εύρύτερης περιοχής τής Κορίνθου) πού άκμασε στη μέση βυζαντινή 
περίοδο. Πρίν μπούμε στό βυζαντινό 'Αγιονόρι, πρέπει νά άνιχνεύσουμε τίς 
ρίζες του μεσαιωνικού αυτού οικισμού, μέ βάση τίς πηγές, τά άρχαΐα έρείπια 
πού υπάρχουν κοντά του καί τά τοπωνύμια.

Ή  περιοχή πού άνήκει άμεσα στό 'Αγιονόρι έκτείνεται γύρω άπό τό 
κάστρο, σέ τρία περίπου χιλιόμετρα άκτίνα. Τό πιό ζωτικό τμήμα είναι ή 
μικρή κοιλάδα πού βρίσκεται δυτικά του βουνού μέ τό φρούριο. Μέσα στήν 
κοιλάδα, καθώς καί στίς βόρειες παρυφές της (πλαγιά Φραντζή) υψώνονται 
ώς σήμερα πολλές έκκλησίες, σώζονται τά έρείπια μιας μικρής άρχαίας 
έγκατάστασης καί διακρίνονται τά ίχνη ένός μεγαλύτερου μεσαιωνικού 
οικισμού.

Θά ήταν λάθος, δμως, νά περιορίσουμε τό 'Αγιονόρι στά μικρά αύτά 
όρια τού σημερινού χωριού ή έστω καί ένός μέρους τής περιοχής τού 
Στεφανιού, τού χωριού πού χτίστηκε 4,5 περίπου χιλιόμ. δυτικά, σέ 
μεγαλύτερο υψόμετρο (850 μ.), πιθανότατα τήν έποχή τής Τουρκοκρατίας. 
Τό μεγαλύτερο καί εύφορότερο έδαφικό τμήμα πού ανήκει σήμερα στά 
χωριά Χιλιομόδι καί Κλένια καί πού έκτείνεται βόρεια τής Κλεισούρας τού 
'Αγιονορίου, πρέπει νά τοποθετηθεί στήν εύρύτερη περιοχή Άγιονορίου. 
Σήμερα τό Χιλιομόδι είναι κεφαλοχώρι τής περιοχής καί τό 'Αγιονόρι ό 
μικρότερος οικισμός. ' Η ανάπτυξη δμως τού πρώτου οφείλεται, κατά μεγάλο 
μέρος, στήν παρακμή τού δεύτερου. Πολλοί ' Αγιονορίτες έχουν «κατέβει» 
στό Χιλιομόδι, ή άνάπτυξη του όποιου άρχισε κυρίως άπό τήν ίδρυση τού 
έλληνικοϋ κράτους καί τήν κατασκευή τοΰ άμαξιτοϋ δρόμου πού περνάει 
άπό τά Δερβενάκια. Ά π ό  τότε, τό 'Αγιονόρι, πού ήταν ώς τά χρόνια τής 
’Επανάστασης τό μεγαλύτερο χωριό, παράκμασε άπότομα.

Στήν άρχαία έποχή, κατά τήν όποια οί οικιστικές συνθήκες έμοιαζαν μέ 
τίς σημερινές, στήν περιοχή Χιλιομοδίου ύπάρχει μιά πόλη, ή άρχαία 
Τενέα, καί έδώ, στό μικρό λόφο τής Δραγατούρας, στή ΝΔ άκρη τής 
κοιλάδας, ένας μικρός οίκισμός. Ή  Τενέα άναφέρεται συχνά στίς πηγές, ό 
μικρός οίκισμός τής Δραγατούρας 'Αγιονορίου δέ μνημονεύεται ούτε μιά 
φορά, τά έρείπια, δμως, πού έχουν διασωθεί ώς τίς μέρες μας, έπιτρέπουν νά
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σχηματίσουμε μιά άρκετά σαφή γνώμη γΓ αύτόν. ’Ενώ δηλ. άπό τήν αρχαία 
Τενέα δέν άπέμεινε σχεδόν τίποτε, άντίθετα, στό λοφίσκο τής Δραγατούρας 
διατηρήθηκαν τμήματα όχυρώσεως. Στήν κορυφή σώζονται τά έπιβλητικά 
τείχη ενός μικρού κτίσματος, κατασκευασμένο μέ μεγάλες πέτρες, κατά τό 
ψευδοϊσόδομο σύστημα (κτήριο ή μικρή άκρόπολη;). Γύρω του (άνατολικά 
καί νότια) διακρίνονται τά ίχνη ευρύτερου περιβόλου, μέσα στό όποιο 
υπάρχουν έρείπια άπό σπίτια καί μερικοί τάφοι. Σέ μικρή άπόσταση ΒΑ 
υψωνόταν, ώς τά τελευταία χρόνια, ό μικρός ναός τοϋ 'Αγίου Νικολάου, ό 
όποιος είχε χτιστεί μέ άρχαΐο ύλικό. 'Ο  J. Wiseman, πού έπισκέφθηκε τήν 
περιοχή, δέν περιγράφει τά έρείπια τής Δραγατούρας, πιστεύει όμως ότι τά 
αρχιτεκτονικά μέλη πού είδε στήν κοιλάδα καί ή μεγάλη έπιγραφή πού ήταν 
έντοιχισμένη στόν βόρειο τοίχο του 'Αγίου Νικολάου (σήμερα πεταγμένη 
καί θαμμένη στό χώμα) άνήκουν στή ρωμαϊκή εποχή. Θά ήταν πολύ χρήσιμο 
νά ξαναδιαβαστεί ή έπιγραφή καί νά έξετασθούν οϊ όχυρώσεις τής 
Δραγατούρας, τά όστρακα πού θά βρεθούν έλεύθερα στό έδαφος καί τά 
διάφορα άρχιτεκτονικά μέλη πού έχουν μεταφερθεΐ στό σημερινό χωριό.

’Από γλωσσολογικής άπόψεως, ύπάρχουν τοπωνύμια πού έχουν έπιζήσει 
άπό τήν άρχαία έποχή. Δέν άποκλείεται τό πρώτο όνομα τής μεσαιωνικής 
κώμης πού παραδίδεται στίς πηγές, τό Έ νόριον, νά ανήκε στό μικρό αύτό 
άρχαΐο οίκισμό. «Ένόριος» σημαίνει «ό έντός τών όρίων». Σ ’ αύτό τό 
σημείο, πράγματι, κόβονταν τά σύνορα Κορινθίας καί Άργείας.

Περισσότερα στοιχεία διαθέτουμε γιά τό δρόμο πού περνούσε άπό τό 
' Αγιονόρι, άφοΰ μνημονεύεται άπό δύο συγγραφείς τής ρωμαϊκής εποχής ώς 
«Κοντοπορία». 'Ο  ’Αθήναιος, μάλιστα, μνημονεύει κοντά του μιά πηγή μέ 
πολύ κρύο νερό. * Ο Wiseman πιστεύει ότι ή Κοντοπορεία περνούσε άπό τό 
Δαφνιά, άνατολικά τοϋ 'Αγίου Βασιλείου, όπου ύπάρχει πηγή. Έ ν  τούτοις, 
βόρεια τοΰ δρόμου πού περνούσε άπό τό ' Αγιονόρι καί συγκεκριμένα στήν 
τοποθεσία (στοΰ) «Φραντζή» ύπάρχει επίσης πηγή μέ κρύο καί υγιεινό νερό 
κι έτσι δέν είναι δυνατό νά κρίνουμε μόνο άπό αύτό. Ό  δρόμος πρέπει νά 
ήταν πολύ σημαντικός τήν έποχή αύτή καί ίσως ή άκμή τής Τενέας, ϋστερα 
άπό τήν καταστροφή τής Κορίνθου, αύξησε τή σημασία του. Ά ν  πράγματι 
τά άρχαιολογικά ευρήματα τής κοιλάδας του 'Αγιονορίου άνήκουν στή 
ρωμαϊκή έποχή, τότε μπορούμε νά υποθέσουμε δτι ό δρόμος ήταν ή αίτία τής 
'ίδρυσης ή τουλάχιστο τής άκμής τοΰ μικρού οικισμού τής Δραγατούρας. 
Πάντως καί άργότερα, στή μέση βυζαντινή περίοδο, κατά τήν όποία τό 
σπουδαιότερο κέντρο τής περιοχής ήταν τό Έ νόριον - "Αγιον "Ορος, ό 
δρόμος περνούσε άπό εδώ. "Οταν άπό τό 1204 καί ϋστερα τό 'Αγιονόρι 
παράκμασε, ό κυριότερος δρόμος πού οδηγούσε πρός Ά ρ γος άλλαξε 
κατεύθυνση καί περνούσε άπό τά Δερβενάκια.
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ΕΙκ. I. Περιοχή Άγιονορίου.
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Σχετικά μέ τόν έλεγχο του δρόμου, γνωρίζουμε δτι τή μεσαιωνική εποχή 
ή Κλεισούρα προστατευόταν άπό δύο φρούρια· ένα στήν είσοδο, τό 
Καστράκι, κι ένα στήν έξοδο, τό κυρίως Ά γιονόρι, γύρω άπό τό όποιο 
άναπτύχθηκε ή μεσαιωνική κώμη. 'Υπήρχαν πάνω στά δύο αύτά ύψώματα 
άρχαΐες όχυρώσεις; Στό ' Αγιονόρι δέν έχουν έπισημανθεϊ, τουλάχιστον ώς 
τώρα, ίχνη άρχαίας έποχής. Στό Καστράκι, όμως, ύπάρχει πλήθος άπό 
άρχαΐα δστρακα γύρω άπό τόν πύργο τής κορυφής καί μέσα στό χώρο πού 
περικλείεται άπό τίς δύο μεσαιωνικές ζώνες τειχών. 'Ο  πύργος, πού έχει 
κατασκευαστεί μέ μεγαλύτερη έπιμέλεια —σώζονται οί πέτρες τής βάσης 
χτυπημένες καί κυρτωμένες έλαφρά— ίσως χτίστηκε στήν άρχαιότητα καί 
κατά τή διάρκεια του μεσαίωνα άνακαινίσθηκε καί προστέθηκαν οί 
έξωτερικές ζώνες.

ΤΗταν ή Κοντοπορεία άμαξιτή όδός;Δέν μπορούμε νά τό άποκλείσουμε, 
δεδομένου δτι ή Κλεισούρα άνέρχεται σχετικά όμαλά. 'Ο  Παυσανίας μιλάει 
γιά άμαξιτό δρόμο καί πεζόδρομο πού όδηγοϋσαν άπό τίς άρχαΐες Κλεωνές 
στό Ά ργος, πρέπει νά έννοεϊ δμως τά στενά τών Δερβενακίων καί του 
Α γίου  Σώστη, άντίστοιχα, καί δχι τό στενό του Άγιονορίου. Σχετικά μέ 
τό τελευταίο, δέ γνωρίζω &ν ύπάρχουνΐχνη του δρόμου δίπλα στήν κοίτη του 
χειμάρρου, μετά τό τέλος δμως τής Κλεισούρας ό δρόμος περνούσε άπό τό 
κέντρο τής μικρής κοιλάδας καί φθάνοντας στό άπέναντι χαμηλό βουνό, 
υστέρα άπό τό «Καρφωμένο λιθάρι», κατερχόταν άπότομα πρός τήν 
κατεύθυνση τής άρχαίας Προσύμνης (Μπερμπάτι). Έ κεϊ ήταν τό δυσκολό
τερο σημείο τοΟ δρόμου (σχημάτιζε ζίκ-ζάκ) καί πρέπει νά έξετασθεΐ άν 
σώζονται άναλημματικοί τοίχοι πού θά τόν έκαναν άνετότερο. Μπροστά καί 
πίσω άπό τό Καρφωμένο λιθάρι διατηρείται ό παλιός δρόμος πρός τήν 
Προσύμνη καί τό ’Άργος, πού ήταν σέ χρήση ώς πρόσφατα, πρίν 
κατασκευαστεί ό δρόμος μέσω Λιμνών. Τό σημείο αύτό είναι, ’ίσως, τό 
καταλληλότερο γιά νά έξεταστεΐ άν υπάρχουν άρματροχιές.

Θά ήταν πολύ ένδιαφέρον νά άνιχνευθεΐ πότε έξαφανίζεται έδώ ό 
άρχαΐος βίος. Στη γειτονική άρχαία Τενέα παρατηρήθηκαν ίχνη ύστερο- 
ρωμαϊκής έποχής. Συμβαίνει τό ίδιο καί στό Ά γιονόρι, ή μήπως ό άρχαΐος 
βίος προχωράει καί στούς σκοτεινούς αιώνες τών βαρβαρικών έπιδρομών; 
'Ο  Wiseman έπεσήμανείχνη πού φθάνουν ώς τόν Γ ' αί. μ.Χ. 'Η  μικρή αύτή 
περιοχή χρησίμευσε ώς καταφύγιο πληθυσμών στά μεσαιωνικά καί νεότερα 
χρόνια. Γιατί νά μήν κατέφυγε έδώ καί ό πληθυσμός τής Τενέας στά δύσκολα 
χρόνια ίου 7ου και 8ου αίώνα; Είναι ένα σημείο σχετικά μέ τό όποιο θά 
είμαστε Ικανοποιημένοι άν φωτιζόταν έστω καί έλάχιστα άπό τίς άρχαιολο- 
γικές έρευνες, γιατί, δπως είναι γνωστό, δέν ύπάρχουν πηγές πού νά 
άναφέρονται στήν έποχή αύτή. Πάντως, τό δνομα τοϋ οίκισμοΰ, Ένόριον,
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ΕΙκ. 2. Άγιονόρι: Τοπογραφικό διάγραμμα (άπό τό βιβλίο Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή στήν Ιστορία 
καί τοπογραφία τής περιοχής Κορίνθου στούς μέσους χρόνους, 'Αθήνα 1981).
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φαίνεται ότι έπέζησε τής σκοτεινής αύτής περιόδου, πράγμα πού θεωρούμε 
ώς πολύ σημαντικό.

Στό Βίο τοΰ 'Αγίου Νίκωνα ό οικισμός ονομάζεται Ένόριον. ’Από τίς 
τοπογραφικές λεπτομέρειες πού μάς παρέχει ό Βίος, φαίνεται δτι ό δσιος 
έπισκέφθηκε τόν οικισμό του βουνού, δπου υπάρχει σήμερα τό κάστρο. Δέν 
υπήρχε τότε οικισμός στην κοιλάδα (Δραγατούρα) ή στούς πρόποδες τού 
βουνού πού την φράσσει άπό βόρεια, δπου βρισκόταν καί ή πηγή (στοΰ 
Φραντζή); ”Η μήπως υπήρχε καί κάτω οικισμός μέ τήνΐδια επίσης ονομασία 
(δπως π.χ. Κόρινθος-κάστρο Κορίνθου); 'Η  εύρεση οστράκων καί άλλων 
αρχαιολογικών ευρημάτων στην κοιλάδα, στοΰ Φραντζή καί στό κάστρο 
πιθανώς μας έπιτρέψουν νά χρονολογήσουμε πότε περίπου κατοικήθηκε 
καθένας άπό τούς χώρους αυτούς καί νά βρούμε τίς άνάμεσά τους σχέσεις. 
Τό πιό φυσικό είναι νά υπήρχε ό άρχαΐος οικισμός τής Δραγατούρας κατά 
τήν άρχαία εποχή καί νά υψωνόταν στά βουνά τής Κλεισούρας μόνο ή μικρή 
οχύρωση στήν είσοδό της, δπου σήμερα τό Καστράκι —καί Ίσως μιά άλλη 
επίσης μικρή οχύρωση στό 'Αγιονόρι, πού καλύφθηκε αργότερα άπό τίς 
μεσαιωνικές οχυρώσεις— μέ μόνο σκοπό τόν έλεγχό της. ’Αργότερα, στή 
μεσαιωνική εποχή, κατά τήν όποία οι οχυρώσεις στά βουνά έγιναν 
καταφύγια γιά τόν πληθυσμό, είναι πιθανό νά χτίστηκε τό κάστρο στήν 
κορυφή τού βουνού, δπου βρίσκεται τό σημερινό χωριό, καί ό κάτω οικισμός 
νά μετατοπίσθηκε άπό τήν κοιλάδα στήν πλαγιά τού διπλανού βουνοΰ (στοΰ 
Φραντζή).

Τό κάστρο τοΰ Ά γιονορίου είναι πολύ μικρό καί διατηρείται σέ 
σχετικά καλή κατάσταση. Θεωρείται φραγκικό καί χρονολογείται στά τέλη 
τοΰ ΙΓ ’ καί στόν ΙΔ ' αιώνα, τό πιθανότερο όμως είναι νά ανήκει στά τέλη 
τοΰ ΙΔ ' αιώνα. Γύρω άπό τό μικρό αύτό κάστρο διακρίνονται’ίχνη εύρύτερου 
περιβόλου, πού πρέπει νά χτίστηκε, δπως καί τό φρούριο στήν είσοδο τής 
Κλεισούρας (Καστράκι), πρίν άπό τή φραγκική κατάκτηση, άφοΰ ό Νικήτας 
Χωνιάτης μνημονεύει, δτι κατά τήν άφιξη των Φράγκων, τά βυζαντινά 
φρούρια τής παρόδου πολιορκήθηκαν.

’Από τίς πολλές εκκλησίες πού είχαν χτιστεί γύρω άπό τό κάστρο, 
είμαστε βέβαιοι δτι μερικές άνήκουν στούς παλαιολόγειους χρόνους. Ό  
ναός τών 'Αγίων ’Αναργύρων, πού σώζεται άκέραιος (άρ. 7), φέρει επιγραφή 
μέ χρονολογία (1323). Στήν ίδια εποχή φαίνεται πώς άνήκει καί ό 'Ά γιος 
Γεώργιος (άρ. 5). Ά ν  ληφθεΐ ύπόψη δτι τό κάστρο χρονολογείται στό τέλος 
τοΰ ΙΓ '-ΙΔ ' αιώνα καί δτι υπάρχουν γύρω του όστρακα υστεροβυζαντινής 
περιόδου, γίνεται φανερό δτι λίγο μετά άπό τό 1300 άρχισε νά έπικρατεΐ 
στήν κορυφή τοΰ βουνοΰ οικοδομική δραστηριότητα.

Σημαντικό είναι νά έρευνηθεΐ άν υπήρχαν εκκλησίες χτισμένες πρίν
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άπό τή φραγκική κατάκτηση. “Αν πράγματι ό οικισμός όφείλει τό δνομά του 
"Αγιον Ό ρ ο ς  σέ μοναστικά Ιδρύματα πού είχαν χτιστεί στό βουνό, τότε 
πρέπει νά ύπήρχαν έκκλησίες κατασκευασμένες πρίν άπό τό 1204, άφοϋ, 
δπως πιστεύουμε, τό δνομα "Αγιον "Ορος πρέπει νά ύπήρχε πρίν άπό τή 
φραγκική κατάκτηση. "Ισως οί προσπάθειές μας πρέπει νά έντοπισθοϋν στό 
βόρειο μέρος του κάστρου, στά έρείπια τών εκκλησιών 1, 2 καί 3, οί όποιες 
είναι διαφορετικές άπό τίς άλλες (στό μέγεθος καί ιδιαίτερα στό πάχος τών 
τοίχων τους). Οί τοίχοι τής μεσαίας (άρ. 2 — 'Αγ. Μάρκος) σώζονται σέ 
σημαντικό ύψος καί είναι φτιαγμένοι άπό τεράστιες πέτρες, πράγμα πού δέν 
παρατηρεΐται στίς άλλες σωζόμενες έκκλησίες, τουλάχιστο σ ’ αύτό τό 
βαθμό. Μέ τεράστιες Λέτρες ήταν φτιαγμένοι καί οί διάφοροι τοίχοι πού 
•ύπάρχουν τριγύρω καί πού δύσκολα θά μπορούσε κανείς νά καταλάβει τό 
ρόλο τους.

’Ενδιαφέρον θά παρουσίαζε μιά πιό άκριβής χρονολογία τοϋ κεντρικού 
ναοϋ τοϋ χωριού, τό πρώτο στρώμα τών τοιχογραφιών του όποιου ό 
Λαμπάκης θεωρεί έργο τοϋ ΙΕ '-ΙΣ Τ ' αιώνα. Είναι καί αύτός παλαιολόγειων 
χρόνων, οπότε ύά μποροϋσε νά έκληφθεϊ ώς συνέχεια τής οικοδομικής 
δραστηριότητας τής κορυφής τοϋ βουνοΰ ή είναι μεταγενέστερος, όπότε 
πιθανώς συνδέεται μέ μιά έλαφρή μετακίνηση τοϋ χωριοϋ, κατά την 
τουρκοκρατία, στή σημερινή του θέση;

’Εκκλησίες ύπάρχουν καί στην εύρύτερη περιοχή Άγιονορίου, οί 
περισσότερες στή μικρή κοιλάδα. ’Α π’ αύτές, ή έκκλησία τής 'Αγίας 
Βαρβάρας, στίς νότιες παρυφές της κοιλάδας, είναι τελείως έρειπωμένη. 
Μέσα στά έρείπιά της ύπήρχε ό κίονας μέ τό πράσινο μάρμαρο καί τούς 
χαραγμένους σταυρούς, πού σήμερα βρίσκεται στόν αύλόγυρο τοϋ κεντρικού 
ναοΰ. ’Ενδιαφέρον, επίσης, παρουσιάζει ό ναός τής Παναγίας, άρκετά 
μεγάλων διαστάσεων (περίπου 7*10), τοϋ όποιου τά θεμέλια καί μέρος τοϋ 
άνατολικοΰ τοίχου δέν κατέστρεψε ή άνέγερση τοϋ νέου ναοϋ. "Ισως ή 
χρονολόγησή του μας βοηθήσει στήν έξαγωγή συμπερασμάτων γιά τό 
μεσαιωνικό οίκισμό τοϋ Φραντζή. Τέλος, καί στίς έκκλησίες πού ύπάρχουν 
γύρω στά βουνά ('Α γία  Μαρίνα, "Αγιος ’Ιωάννης, 'Ά γιος Ή λίας) 
ύπάρχουν έντοιχισμένα ένδιαφέροντα άρχιτεκτονικά μέλη ή ίχνη τοιχο
γραφιών.

Πρίν τελειώσουμε, καλό θά ήταν νά προβοϋμε σέ άξιολόγηση τοϋ 
μεσαιωνικού αΰτοϋ οίκισμοϋ. Τό Ά γιονόρι, στά πλαίσια όλόκληρης τής 
Πελοποννήσου ή καί τής Κορινθίας άκόμη, δέν είναι, βέβαια, ένας οίκισμός 
πρώτης κατηγορίας. ' Η σπουδαιότητα ένός οίκισμοϋ έκτιμαται άπό τη μνεία 
του στίς πηγές καί άπό τά μνημεία πού ύπάρχουν στήν περιοχή του. "Ως 
τελευταία, τό Ά γιονόρι ήταν σχεδόν άγνωστο στή βιβλιογραφία. Τοΰτο



226 Μιχ. Σ. Κορδώση

όφείλεται κυρίως στή δυσκολία έπισήμανσής του στίς πηγές καί στην 
έξαφάνιση των περισσότερων μνημείων του. ’Έτσι, ή πρώτη μνεία του 
οίκισμοΰ ώς Ένόριον δέν προσέχτηκε ή δέ συνδυάσθηκε μέ τη δεύτερη 
όνομασία "Αγιον ’Ό ρος. Ή  μνεία του άπό τόν "Αραβα γεωγράφο Εάπβί ώς 
Ηαάβήα εϊναι προβληματική, ή όμοιότητα όμως του ονόματος μέ τό
* Αγιονόρι καί ή θέση του πάνω στό δρόμο άπό Ναύπλιο πρός ’Ισθμό μας 
έπιτρέπουν νά ταυτίσουμε τά δύο τοπωνύμια. 'Ο  Εάηςί είναι ό μόνος πού 
κατατάσσει τόν οικισμό άνάμεσα στίς 13 ή 15 σπουδαιότερες πόλεις τής 
Πελοποννήσου. Στό Βυζαντινό ιστορικό Νικήτα Χωνιάτη οφείλουμε τήν 
άναφορά στά φρούρια πού προστάτευαν τήν πάροδο πού οδηγούσε άπό 
Κόρινθο πρός Ναύπλιο, έπικρατοϋσε όμως ή έντύπωση δτι ό συγγραφέας 
μιλούσε γιά τό ίδιο τό Ναύπλιο. Ή  μνεία αύτή είναι ή μοναδική πού 
άναφέρεται στίς όχυρώσεις τού Άγιονορίου καί έχει Ιδιαίτερη σημασία. 
’Έτσι, ή μόνη γνωστή ήταν ή μνεία «"Αγιον "Ορος» στό Χρονικό του 
Μορέως, άπό τήν όποία μπορούμε νά έξαγάγουμε τό συμπέρασμα ότι στήν 
περιοχή πού εκτείνεται άνατολικά τής Κορίνθου (άνατολικότερο τμήμα τής 
Κορινθίας, βόρειο τμήμα τής άργολικής χερσονήσου), οί οίκισμοί "Αγιον 
’Ό ρος καί Δαμαλάς ήταν τά σπουδαιότερα κέντρα.

'Ο  μεγάλος άριθμός των μνημείων δέν προσέλκυσε τήν προσοχή των 
ερευνητών, γιατί τά περισσότερα άπ’ αυτά είναι ερειπωμένα. Μόνο δυό ναοί 
σώζονται άκέραιοι· ό κεντρικός ναός τής Παναγίας καί ό ναός των ' Αγίων 
’Αναργύρων, ή μόνη χρονολογημένη εκκλησία, πού διασώζει μερικές άπό 
τίς τοιχογραφίες της. Ά π ό  τήν παλιά έκκλησία τού Α γίου  ’Αθανασίου δέ 
σώζεται παρά μόνο ενα μικρό μέρος τού άνατολικοΰ τοίχου μέ έλάχιστες 
τοιχογραφίες. ’Ακόμη καί τό κάστρο είναι μικρό καί μεταγενέστερο. ’Εκτός 
όμως άπ’ αυτές τίς νεότερες κατασκευές (ΙΔ ' αιώνας καί άργότερα) όπήρχαν 
καί παλαιότερες πού φαίνονται, τουλάχιστο, πιό μνημειακές, &ν κρίνουμε 
άπό τό μέγεθος των μνημείων καί τίς τεράστιες πέτρες, πού σώζονται στή 
βάση των τοίχων. Αύτό εϊναι καί τό χαρακτηριστικό των έρειπίων πού 
βρίσκονται βόρεια τοϋ κάστρου. Θά ελεγε κανείς ότι εκκλησίες, τείχη καί 
τοίχοι κτηρίων συμμετέχουν στήν οχύρωση τοϋ υψώματος. Στίς τελευταίες 
κατασκευές κρύβεται καί ή άκμή του Άγιονορίου, άφοΰ μετά τό 1204 ό 
οικισμός άρχισε νά χάνει τήν άξία του.

ΜΙΧ. Σ. ΚΟΡΔΩΣΗΣ



ΕΛΕΝΗΣ ΚΟΥΡΙΝΟΥ-ΠΙΚΟΥΛΑ 
ΓΙΑΝΝΗ ΠΙΚΟΥΛΑ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΦΑΚΛΑΡΗ

Α ΓΙΟ Ν Ο ΡΙ. ΑΡΧΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ

Τα παλαιότερα λείψανα ανθρώπινης παρουσίας, τα οποία επισημάνθη- 
καν κατά τη διήμερη επίσκεψή μας στη μικρή κοιλάδα που απλώνεται κάτω 
και δυτικά απ’ το χωριό Αγιονόρι —δυτικά ορίζεται από τα Στεφανιώτικα 
υψώματα, βόρεια από το ύψωμα Νυφίτσα, νότια απ’ το ύψωμα Νισός και 
ανατολικά από τα υψώματα του Αγιονοριού όπου και ο Γουλάς— βρίσκονται 
στις θέσεις Δραγατούρα και Ά γιο  Νικόλαο.

Στα άκρα της κοιλάδας υπάρχουν δύο φυσικά περάσματα, της 
Κλεισούρας1 ΒΑ, από Κορινθία-Χιλιομόδι-Κλένια, κι ένα δεύτερο ΝΔ 
ανάμεσα στα υψώματα Λάκκος και Νισός, προς Αργολίδα-Μπερμπάτι. Και 
στα δύο αυτά περάσματα, σύμφωνα με πληροφορίες των κατοίκων, υπήρχαν 
αρματροχιές που σημαίνει ότι από δω περνούσε αρχαίος αμαξιτός δρόμος, 
ένας απ’ τους κύριους άξονες επικοινωνίας Κορινθίας-Αργολίδας. Ο χώρος 
της κοιλάδας είναι κατάλληλος για καλλιέργειες και υπάρχει μια πλούσια 
πηγή νερού στη θέση Φρατζή.

I. Δραγατούρα

Η θέση Δραγατούρα βρίσκεται στο δυτικό τμήμα της κοιλάδας, όχι 
μακριά από το δεύτερο πέρασμα, το οποίο βρίσκεται ανάμεσα στα υψώματα 
Λάκκος και Νισός (Πίν. 21).

1. Επιφανειακά ευρήματα

Στην παραπάνω θέση υπάρχουν αρκετά θραύσματα κεραμίδων λακωνι
κού τύπου και κεραμική ελληνιστικών, ρωμαϊκών και παλαιοχριστιανικών

I. Στην Κλεισούρα τον Ιούλιο του 1822 οι επαναστατημένοι Έλληνες έστησαν μια απ’ τις 
πιο φονικές ενέδρες στο εκστρατευτικό σώμα του Δράμαλη.
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χρόνων (Πίν. 22 α)2. Σημειώνουμε:
α) Τμήμα από βάση μικρού σκύφου με υπολείμματα μαύρου γανώματος 

εσωτερικά κι εξωτερικά. Διάμετρος βάσης 0,034 μ. Πηλός κιτρινωπός. Ίσω ς 
του 3ου αι. π.Χ. (Πίν. 22α:ζ).

β) Θραύσμα από λαιμό μεγάλου αμφορέα, ίσως οξυπύθμενου. Διατηρεί
ται η ρίζα της άνω απόληξης της λαβής. Πηλός κεραμόχρους. Ελληνιστικά 
χρόνια (Πίν. 22α:α).

γ) Δύο άβαφα πώματα αγγείων, διάμετρος 0,06 μ. Πηλός τεφρός με 
προσμείξεις (Πίν. 22α:κ, λ).

δ) Δύο ταινιωτές λαβές άβαφων αγγείων. Πηλός ακάθαρτος (Πίν. 22α: η, θ). 
ε) Θραύσματα από στόμια άβαφων αγγείων (Πίν. 22α: ε, στ, μ), 
στ) Έμβολο από βάση οξυπύθμενου άβαφου αγγείου (Πίν. 22α: ι). 
ζ) Θραύσμα άβαφου αγγείου με πλατιές οριζόντιες αυλακώσεις. Ρωμαϊ

κοί χρόνοι (Πίν. 22α: β).
η) Δύο θραύσματα από άβαφα αγγεία διακοσμημένα με χαρακτές 

αυλακώσεις (wheel ridge και spiral grooving). 6ος-7ος αι. μ.Χ. (Πίν. 22α: γ-δ).
θ) Μικρό τμήμα λύχνου του βορειοαφρικανικού τύπου. Πηλός ερυθρός. 

Ανήκει στην πάνω επιφάνεια του λύχνου και διατηρεί τμήμα της 
διακόσμησης (κλαδί φοίνικα). 6ος-7ος αι. μ.Χ.

2. Τάφοι

Στη Δραγατούρα είναι ορατά τα λείψανα 4-5 κιβωτιόσχημων τάφων. 
Ή ταν κτισμένοι με αδούλευτες πέτρες και καλύπτονταν με μεγάλες πλάκες.

3. Φολακείο

Στο χωράφι των αδελφών Καλλιμάνη και στο όριο με το χωράφι του 
Δημ. Μαρδίκη, σώζονται λείψανα αρχαίου κτιρίου τα οποία πρέπει να 
ανήκουν σε φυλακείο (πύργος-παρατηρητήριο). Σώζεται το μεγαλύτερο 
τμήμα του δυτικού τοίχου σε μήκος 9,70 μ. Από'τον τοίχο αυτό είναι ορατή 
σήμερα μόνο η δυτική του παρειά (Πίν. 22β). Τα υπόλοιπα λείψανα του κτιρίου 
καλύπτονται από μεγάλο λιθοσωρό και πυκνούς θάμνους. Ο λιθοσωρός 
αυτός, ο οποίος δεν επιτρέπει την ανίχνευση των ορίων του κτιρίου χωρίς 
ανασκαφή, πρέπει να προέρχεται από τα κατεστραμμένα σπίτια του αρχαίου 
οικισμού που θα υπήρχαν τριγύρω. Δηλαδή, οι ιδιοκτήτες των χωραφιών

2. Τα όστρακα τα οποία απεικονίζονται εδώ φυλάγονται στη μικρή Αρχαιολογική 
Συλλογή του Αγιονορίου, στην εκκλησία της Παναγίας.
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πρέπει να μάζευαν κατά την καλλιέργεια τις πέτρες και να τις απέθεταν στο 
χώρο που καταλάμβανε το φυλακείο και που ήταν ακαλλιέργητος.

Ο τοίχος του κτιρίου αποτελείται από μεγάλες δουλεμένες πέτρες 
κτισμένες κατά το ψευδοπολυγωνικό σύστημα, διαστάσεων 0,90*0,35 μ. 
περίπου, ενώ η μεγαλύτερη έχει ύψος 1,42 μ. και πλάτος 1,10 μ. (Πίν. 23α). 
Σώζονται τρεις δόμοι στη θέση τους. Το μέγιστο σωζόμενο ύψος του τοίχου 
είναι 1,72 μ., ενώ το πάχος του δεν έγινε δυνατό να εξακριβωθεί. Βασισμένοι 
σε άλλα παρόμοια κτίρια μπορούμε να υπολογίσουμε το πάχος του γύρω στα 
0,80-1 μ.

Κατά το μέσον του τοίχου υπήρχε η είσοδος του φυλακείου απ’ την 
οποία σώζονται στη θέση τους, αριστερά και δεξιά, οι δύο κατώτατοι 
μεγάλοι λίθοι, οι οποίοι πατούν πάνω στον πρώτο δόμο. Οι λίθοι αυτοί 
όριζαν το άνοιγμα της εισόδου το οποίο έχει πλάτος 1 μ. Η νότια πλευρά της 
εισόδου διατηρείται σε ύψος 1,42 μ. (Πίν. 23β).

Το κτίριο έχει προσανατολισμό ΒΒΔ-ΝΝΑ και οι διαστάσεις του πρέπει 
να ήταν περίπου 10Χ10 μ. Βασισμένοι στο είδος της τοιχοδομίας μπορούμε 
να το χρονολογήσουμε στο α ' τέταρτο του 3ου αι. π.ΧΑ Από το φυλακείο 
πρέπει να προέρχονται τα όστρακα των ελληνιστικών αγγείων τα οποία 
αναφέρθηκαν παραπάνω.

Το φυλακείο της Δραγατούρας πρέπει να ανήκει σε ένα ευρύτερο 
αμυντικό δίκτυο (πρβ. πύργο-εγκατάσταση στο Κεφαλάρι4). Τίποτα δεν 
μπορεί να αποκλείσει την παρουσία ενός αντίστοιχου κτιρίου πάνω στο 
Γουλά Αγιονορίου, αναγκαίο για την από ΑΒΑ σύνδεση και εξασφάλιση του 
φυλακείου της Δραγατούρας. Το πρόβλημα έγκειται στο πού ανήκε η 
περιοχή ως παραμεθόριος δύο ισχυρών επικρατειών. Οι χάρτες των 
Sakellariou-Faraklas5 την τοποθετούν (αν και αόριστα) μέσα στα όρια της 
Κλεωναίας, η οποία αποτελούσε τμήμα της χώρας της Τενέας (σημ. 
Χιλιομόδι), και επίσης ο Wiseman τη θεωρεί ως τμήμα της Κορινθίας. 
Πάντως το πρόβλημα χρειάζεται παραπέρα θεώρηση και έλεγχο.

3. Από όσα γνωρίζουμε, το φυλακείο της Δραγατούρας είναι αμάρτυρο στη βιβλιογραφία. 
Για φυλακεία της Αργολίδας βλ. L. Ε. Lord, Watchtowers and Fortresses in Argolis, AJA 43 
(1939) 78-84, πίν. I-VIII. Επίσης του ίδιου, Blockhouses in the Argoljd, Hesperia 10 (1941)93-112.

4. J. Wiseman, The Land of the Ancient Corinthians, SIMA ap. 50, Göteborg 1978, σ. 118
κ.ε.

5. M. Sakellariou - N. Faraklas, Corinthia-Cleonaea, Α.Ε.Π. ap. 3 (1971).
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II. Άγιος Νικόλαος

Ό χ ι μακριά και ΒΒΑ από τη Δραγατούρα βρίσκεται το πρόσφατα εκ 
θεμελίων ανακαινισμένο ξωκλήσι του Αγίου Νικολάου6 (Πίν. 21). Όπως 
σημειώνει και ο Wiseman (ό.π. σ. 124-125, εικ. 182-187), η γύρω έκταση είναι 
κατάσπαρτη από κεραμίδες και όστρακα των υστερορωμαϊκών-παλαιοχρι- 
στιανικών χρόνων. Τα διάφορα αρχιτεκτονικά μέλη (βλ. Wiseman ό.π.) δεν 
είναι δυνατόν να γνωρίζουμε από πού ήλθαν, εάν δεν προέρχονται από κτίρια 
που θα υπήρχαν στο χώρο του Αγίου Νικολάου. Πάντως ο πλησιέστερος 
ερειπιώνας είναι αυτός της Τενέας7 (Χιλιομόδι). Σημαντικό είναι όμως ότι 
στο ξωκλήσι ο Wiseman κατέγραψε δύο επιγραφές [ό.π. σ. 125 αρ. 4-5, 
επίσης SEG 28 (1978) 374, 375]. Κατά την ανακαίνιση οι επιγραφές 
αποτοιχίσθηκαν και η μεν μία (SEG 28/374) χάθηκε, ενώ η άλλη (SEG 
28/375) εντοπίσθηκε κατά την επίσκεψή μας σε παρακείμενο αγρό και με 
υπεράνθρωπες προσπάθειες του παπα Γιάννη Καρλή, μεταφέρθηκε στο 
προαύλιο της εκκλησίας του Αγιονορίου. Κατά την ανακαίνιση του Αγίου 
Νικολάου βρέθηκε επίσης ένα θραύσμα από έμμετρη επιτύμβια επιγραφή, η 
οποία βρίσκεται κι αυτή τώρα στο προαύλιο της εκκλησίας του Αγιονορίου.

Είναι πρόβλημα αν οι επιγραφές, όπως και το υπόλοιπο αρχιτεκτονικό 
υλικό, βρέθηκαν στη θέση τους ή προέρχονται από την Τενέα. Το βάρος της 
SEG 28/375 (1,40Χ0,95*0,25 μ.) συνηγορεί για την πρώτη εκδοχή. Επιπλέον, 
ο ίδιος ο χαρακτήρας των επιγραφών αποτελεί αχνή ένδειξη ότι δεν 
μεταφέρθηκαν από αλλού. Και η 28/375 (Πίν. 24α), την οποία ο Wiseman 
σωστά χαρακτήρισε ως funerary αλλά δεν μπόρεσε να διαβάσει8, και η νέα 
επιγραφή είναι έμμετρες επιτύμβιες και χρονικά σχεδόν ταυτίζονται (2ος-3ος 
αν. μ.Χ.). Επομένως είναν πολύ πιθανό να προέρχονται από το νεκροταφείο 
της ρωμαϊκής εγκατάστασης9 στη Δραγατούρα - Ά γ ιο  Νικόλαο. Οι 
επιγραφές παρουσιάζουν δυσκολίες στην ανάγνωση και στο μέτρο και θα 
δημοσιευθούν αργότερα στο περιοδικό ho POC.

Βασισμένοι σε όσα αναφέρθηκαν παραπάνω μπορούμε να καταλήξουμε 
στα εξής συμπεράσματα:

6. Εικόνα του Αγίου Νικολάου πριν την ανακαίνιση, δίνει ο Wiseman, ό.π. εικ. 182.

7. Για την Τενέα βλ. ΑΔ 24 (1969): Χρον. σ. 103-104 (1. Παπαχριστοόούλου). Sakellariou - 
Faraklas, ό.π. Appendix II, σ. 23-25 και 31-32. Επίσης, Wiseman, ό.π. σ. 92-93.

8. Παραθέτουμε το δεύτερο στίχο της SEG 28/375 με βάση την ανάγνωσή μας: Κλαυδίου 
πατέρες τε κασίγνητοι... (σε αντιδιαστολή των όσων λέει ο Wiseman σ. 125, αρ. 5).

9. Η υπάρχουσα κεραμική δεν επιτρέπει το χαρακτηρισμό της εγκατάστασης ως villa
rustica του Fundi της περιοχής.
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α) Στη θέση Δραγατούρα υπήρχε από το α ' τέταρτο του 3ου αι. π.Χ. ένα 
φυλακείο, η φρουρά του οποίου έλεγχε το πέρασμα που υπήρχε ανάμεσα στο 
Λάκκο και στο Νισό10. Η θέση προσφέρεται, γιατί η φρουρά μπορούσε να 
ασκεί άμεσο και αποτελεσματικό έλεγχο όσων περνούσαν από κει και 
παράλληλα να προειδοποιεί εγκαίρως τα άλλα φυλακεία, με τα οποία 
βρισκόταν σε επαφή, για τις κινήσεις των εχθρικών στρατευμάτων σε 
περιόδους αναστατώσεων.

β) Στα ρωμαϊκά και στα παλαιοχριστιανικά χρόνια πρέπει να υπήρχε 
μια μικρή εγκατάσταση στη Δραγατούρα και στον Ά γιο  Νικόλαο. Στις 
εγκαταστάσεις αυτές πρέπει να ανήκε και το νεκροταφείο το οποίο 
βρίσκεται στη Δραγατούρα, σε απόσταση 60-100 μ. δυτικά του φυλακείου.

III. Οδικό δίκτυο

Από την Κλεισούρα Αγιονορίου, σημαντικό φυσικό πέρασμα, περνούσε 
αμαξήλατος οδός, όπως επιβάλλει το εδαφικό ανάγλυφο και αποδεικνύουν οι 
αρματροχιές οι οποίες σώζονται στις θέσεις Χελιδόνι και Αγκωναράκι στην 
κυρίως Κλεισούρα και στο πέρασμα που βρίσκεται ανάμεσα στα υψώματα 
Λάκκος και Νισός, στην έξοδο για Μπερμπάτι (σημ. Προσύμνη).

Από την Κορινθία προς την Αργολίδα υπήρχαν δύο κύριες και επώνυμες 
οδοί: α) της Τρητού11 (Παυσ. II 15, 2 και 4, Διόδ. IV 11, 3), η οποία 
αναμφισβήτητα ταυτίζεται με τη σημερινή λεωφόρο για Ά ργος από τα 
Δερβενάκια - Χάνι Ανέστη, και β) της Κοντοπορ(ε)ίαςη  [Πολ. XVI 16, 4-5. 
Αθήν. II 10 (p. 43e). ΓΤρβ. και Ξεν. Ελλην. IV 4,19]. Ο Wiseman (ό.π. 118 κ.ε. 
και 125) ταυτίζει την Κοντοπορεία με το πέρασμα από το Κεφαλάρι. Η 
σύντομη έρευνα που πραγματοποιήσαμε μας έπεισε ότι η Κοντοπορεία 
πρέπει να ταυτισθεί με την αμαξήλατη οδό της Κλεισούρας του Αγιο- 
νορίου13.

10. Το τοπωνύμιο Δραγατούρα (πρβ. Δραγοτσούρα, Δραγασιά, Δραγατησιά κλπ. = η 
καλύβα του δραγάτη) είναι ενδεικτικό για τη δυνατότητα της θέσης να ελέγχει οπτικά το γύρω 
χώρο.

11. Βλ. RE VI Α (1937) 2300-2301 λ. Τρητός (Meyer). Wiseman, ό.π. σ. 113. Sakellariou- 
Faraklas, ό.π. σ. 21.

12. Βλ. RE XI (1922) 1343-1344 λ. Κοντοπορεία (Geiger).

13. Την άποψη αυτή υποστηρίζουν και οι Watbank (A Historical Commentary on Polybius, 
Oxford 1967, τ. II, σ. 521) καί Sakellariou-Faraklas (ό.π. σ. 22, Appendix II, σ. 31).





NIK. ΔΡΑΝΔΑΚΗ 
ΒΑΣ. ΚΑΤΣΑΡΟΥ

ΒΥΖΑΝΤΙΝΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΑ 
ΜΝΗΜΕΙΑ ΑΓΙΟΝΟΡΙΟΥ

Γιά τό πλήθος των βυζαντινών καί μεταβυζαντινών εκκλησιών πού 
υπήρχαν γύρω άπό τό φρούριο του 'Αγιονορίου γίνεται λόγος σέ 
παλαιότερες1 καί σέ νεότερες2 εργασίες άπό ερευνητές πού έπισκέφτηκαντόν 
χώρο καί άναφέρθηκαν μέ συντομία σ ’ αυτές ή στίς διατηρημένες 
προφορικές παραδόσεις γιά τήν ύπαρξη καί τίς ονομασίες τους. 'Η  
σημερινή κατάσταση του χώρου καί τών μνημείων δέν επιτρέπει στόν 
επισκέπτη νά διακρίνει έσ~ω κα: τά έρ^ίπια ορισμένων ’πό τίς ενδΓΚΓ*- 
δώδεκα εκκλησίες πού μνημονεύονται άπό τόν Καλογερόπουλο3. 'Ο  ίδιος, 
άλλωστε, μελετητής μάς πληροφορεί ότι μόνον τέσσερις σώζονταν ώς τίς 
μέρες του4. Ά ν  καί δέν έχουμε λόγους νά άπορρίψουμε τήν παράδοση πού 
άνεβάζει τόν άριθμό τών ναών στούς δεκαπέντε5, ό σύγχρονος ερευνητής μέ 
δυσκολία μπορεί νά άναγνωρίσει ορισμένα άπό τά μνημεία πού μνημονεύ
ονται. ’Έτσι, μόνον έπτά άπό αύτά γύρω άπό τό φρούριο καί ένα άκόμη στό 
κέντρο του σημερινού χωρίου θά άποτελέσουν αντικείμενο μελέτης στή

1. Βλ. Γ. Λαμπάκη, Περιηγήσεις ήμών άνά τήν Ελλάδα, ΔΧΑΕ 2 (1984) 21-22. Δ. 
Βαρδουνιώτη, Ή  καταστροφή του Δράμαλη, έν Τριπόλει 1913, σ. 233. Ν.Δ. Καλογεροπούλου, 
Είκοσι πέντε βυζαντινοί ναοί έν Κορινθίςι, Νέα 'Εστία  17 (1935) 526-527.

2. Βλ. Μιχαήλ Σ. Κορδώση, Συμβολή στήν ιστορία καί τοπογραφία τής περιοχής 
Κορίνθου στούς Μέσους Χρόνους, ’Αθήνα 1981, σ. 145-150.

3. Βλ. Ν. Δ. Καλογεροπούλου, ό.π., σ. 526: «Πέριξ του φρουρίου τούτου εύρίσκοντο έν 
κύκλω, ώς όχυρά μάλλον, μέ τοιχώματα παχύτατα, δώδεκα Βυζαντινοί ναοί μεγέθους περίπου ΙΟ
Ι 2 μέτρων κατά μέσον όρον. Τινές δέ μάλιστα τούτων ήσαν αληθινά όχυρά. Τά όνόματα τών 
ναών τούτων ή μάλλον τών άγίων ήσαν τά έξής: τών άγ. ’Αναργύρων, τού άγ. Γεωργίου, Ζωοδ. 
Πηγής, άγ. ’Ανδρέου, άγ. ΆδριανοΟ, άγ. Μάρκου, Χρυσοπηγής, τών άγ. Τεσσαράκοντα 
Μαρτύρων, Ταξιαρχών, άγ. Δημητρίου καί άγ. ’Αθανασίου».

4. "Ο.π. σ. 526: « ’ Εκ τών ναών τούτων ήδη σώζονται μόνον τρεις ή τέσσαρες, ήτοι ό τοΟ 
άγ. Γεωργίου, ό του άγ. ’Αθανασίου, τών άγ. ’Αναργύρων, καί του ΆδριανοΟ».

5. Βλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή, σ. 148-149.
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συνοπτική αύτή διαπραγμάτευση. Παρέχουμε έδώ τόν κατάλογο αυτών των 
ναών σέ άντιστοιχία μέ τήν άρίθμηση πού δίνεται στό σχετικό τοπογραφικό 
διάγραμμα του βιβλίου του Μιχ. Σ. Κορδώση6:

1. ανώνυμος ναός = Τοπογρ. διάγραμμα, άριθ. 1
2. 'Ά γιος Μάρκος = Τοπογρ. διάγραμμα, άριθ. 2
3. "Αγιος Γεώργιος = Τοπογρ. διάγραμμα, άριθ. 5
4. "Αγιοι Ανάργυροι = Τοπογρ. διάγραμμα, άριθ. 7
5. "Αγιος ’Ιωάννης ό Πρόδρομος (;) [Ά γιάννης «Ψηλός»], άριθ. 8
6. "Αγιος ’Ιωάννης ό Θεολόγος (;) [Ά γιάννης «Σκουφίτσα»], άριθ. 9
7. 'Ά γιος Αθανάσιος = Τοπογρ. διάγραμμα, άριθ. 11
8. Κοίμηση τής Θεοτόκου = (Τό καθολικό του χωριοΰ)

1. ’Ανώνυμος ναός μέ κρηπίδωμα (Είκ. 1)

Στή Β πλευρά του κάστρου, πολύ κοντά στό ναό του Α γίου  Μάρκου, 
βρίσκονται τά ερείπια άνώνυμου ναοΰ7. Ά πό  τό κτήριο, πού εδράζεται σέ 
κρηπίδωμα, όπως διαπιστώνεται στήν άκάλυπτη Β πλευρά του, φαίνεται ότι 
διατηρείται καλύτερα ή Ν πλευρά, παρ’ όλο πού ή συσσώρευση των λί
θων έμποδίζει τήν προανασκαφική εξέταση του μνημείου. Οί παρατηρή
σεις μας, έπομένως, άφοροϋν μόνον τά μόλις όρατά τμήματα τής τοιχοποιίας 
του ναοΰ καί τήν κατάσταση τής Β κυρίως πλευράς στήν όποία διακρίνεται 
καθαρά ή ύπαρξη κρηπιδώματος. Τούτο εξέχει 25-30 έκ. άπό τήν έξωτερική 
παρειά του Β τοίχου καί διατρέχει τό μήκος των 13 μ., όσο είναι περίπου καί 
τό μήκος του εξωτερικού Β τοίχου. Ό  τοίχος αύτός έδράζεται στό 
κρηπίδωμα καί εχει πλάτος 1 μ., ένώ διατηρείται σέ πολύ χαμηλό ϋψος 
(μόνον 20-30 έκ.). Τό Β τμήμα του Α τοίχου του ναοΰ εχει μήκος 2,10μ. καί ή κόγχη 
άρχίζει έσωτερικά νά διαγράφει τό καμπύλο τμήμα της σέ μήκος 1,45 μ. άπό 
τη ΒΑ γωνία τοΰ κτηρίου- όλόκληρο τό υπόλοιπο τμήμα της δέν διακρίνεται 
σήμερα στό έδαφος. Καλύτερη διατήρηση παρουσιάζει ή ΒΔ γωνία τοΰ 
ναοΰ. Ό  Δ τοίχος διακρίνεται ως τό σημείο —σέ άπόσταση 3,25 μ. άπό τή 
ΒΔ γωνία— πού άνοίγεται ή θύρα εισόδου (πλάτους 80 έκ.) στό κέντρο 
περίπου τής Δ πλευράς τοΰ μνημείου. Ά πό  τό σημείο αύτό καί πρός τό Ν 
τμήμα τοΰ ναοΰ είναι δύσκολο νά έλέγξουμε τήν κατάσταση τοΰ κτηρίου. 
Στό σχέδιο (Είκ. 1) εχει άποδοθεί συμβατικά τό Ν τμήμα τοΰ Δ τοίχου καί 
ό Ν τοίχος, σέ άντιστοιχία μέ τό μήκος τοΰ Β τμήματος του Δ τοί-

6. "Ο.π., τελευταίος πίνακας τοΰ βιβλίου.

7. Ή  όνομασία τοϋ ναοΟ θά σχετίζεται μέ κάποια άπό τίς μνημονευόμενες άπό τόν 
Καλογερόπουλο άγιωνυμίες.
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3 Μ.

ΕΙκ. I. Κάτοψη τοΰ «ανώνυμου ναού».

ΕΙκ. 2. Κάτοψη τοΰ ναοϋ τοΰ 'Αγίου Μάρκου.
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χου καί τής Β πλευράς· £τσι τό μήκος του ναοΰ έσωτερικά φτάνει 
τά 11, περίπου, μέτρα (χωρίς τήν άψίδα) καί τό πλάτος γύρω στά 5,20 μ. 
Δέν άποκλείεται ώστόσο κάποια άπόκλιση άπό τίς γεωμετρικές γραμμές 
τοΰ σχεδίου, άν ληφθεϊ υπόψη καί τό έπικλινές του έδάφους στό όποιο ή Ν 
πλευρά τοΰ μνημείου χρησιμεύει καί ώς άντέρεισμα.

Τό πάχος τής τοιχοποιίας προδίδει ότι γιά τή στέγαση τοΰ κτηρίου 
χρησιμοποιήθηκε τεχνική τής θολοδομίας, τής όποιας, όμως, άγνοοΰμε τή 
μορφή. 'Η  μορφή τής τοιχοδομίας8, άλλά —κυρίως— ή παρουσία τοΰ
κρηπιδώματος9 είναι στοιχείο πού έπιτρέπει νά διατυπωθεί ή άποψη ότι ό 
ναός μπορεί νά χρονολογηθεί στήν Κομνήνεια περίοδο.

2. '0  ναός τοΰ 'Αγίου Μάρκου (Εικ. 2, Πίν. 25α)

Ό  ναός τοΰ 'Αγίου Μάρκου είναι ό μόνος άπό τούς έρειπωμένους 
αρχαιότερους ναούς τοΰ κάστρου πού διατηρείται σέ καλύτερη κατάσταση. 
Πρόκειται γιά μονόχωρο μνημείο μέ εσωτερικές διαστάσεις 7,10*3,20 μ. 
χωρίς τήν άψίδα, ή όποία συνάπτεται στήν A πλευρά, μέ χορδή 1,70 μ. καί 
βέλος 1,45 μ. ’Εντύπωση προξενεί στόν έπισκέπτη ή μεγαλιθική τοιχοδομία 
του (βλ.Πίν. 25α), πού εχει μεγάλο πάχος (1,10 μ.) καί διατηρείται σέ άρκετό 
ϋψος (2-2,76 μ.) στή Β καί Δ πλευρά τοΰ κτηρίου. Πελώριοι άσβεστόλιθοι 
συνδέονται μέ ισχυρό άσβεστοκονίαμα, ένώ στούς άρμούς έχουν χρησιμο
ποιηθεί, σποραδικά καί άκανόνιστα, κομμάτια πλίνθων (πάχους 2-3 έκ.). ' Η 
Δ πλευρά τοΰ ναοΰ είναι περισσότερο επιβλητική. Στό κέντρο της άνοίγεται 
θύρα, πλάτους 1,10 μ.

'Ο  νότιος τοίχος τοΰ μνημείου διατηρείται καλύτερα στή ΝΔ γωνία. 
’Από τό σημείο αύτό καί πρός A παρατηρείται συνεχής μείωση τοΰ ϋψους, 
τό όποιο φτάνει στό ενα περίπου μ. στή ΝΑ γωνία. Τό κτήριο έμφανίζει

8. ' Η σύγκρισή της μέ τήν τοιχοδομία του ' Αγίου Μάρκου φανερώνει ότι ή κατασκευή του 
ένός μνημείου δέν πρέπει νά άπέχει καί πολύ, άπό άποψη χρονολογική, άπό τήν κατασκευή τοϋ 
άλλου.

9. Γιά τό στοιχείο τοϋ κρηπιδώματος ώς χρονολογικού τεκμηρίου βλ. X. Μηούρα, Ή  
Παλαιοπαναγιά στήν Μανωλάδα, Έπιστ. Έ π . Πολυτ. Σχ. Παν. Θεσσαλονίκης 4 (1969-70), 
Θεσσαλονίκη 1970, σ. 254. Του ίδιου, Βυζαντινές «’Αναγεννήσεις» καί ή ’Αρχιτεκτονική του
11ου καί 12ου αίώνος, ΔΧΑΕ, περίοδος Δ ', τόμ. Ε ',  1966-1969, σ. 262. Βλ. άκόμη Ν. Κ. 
Μουτσοπούλου, '0  Ταξιάρχης Καλυβιών παρά τήν Κάρυστον (ΑΕυ Μ 8 (1961) 206 σημ. 6. Ε. 
Stikas, L’église byzantine de Christianou, Paris 1961, σ. 24. Π. Λ. Βοκοτοπούλοο, Ή  
εκκλησιαστική αρχιτεκτονική εις τήν Δυτικήν Στερεάν ‘Ελλάδα καί τήν "Ηπειρο, άπό τοΟ 
τέλους του 7ου μέχρι του τέλους του 10ου αίώνος, Θεσσαλονίκη 1975, σ. 146. Ν. Νικονάνου, Οί 
Βυζαντινοί ναοί τής Θεσσαλίας άπό τόν 10ο αιώνα ώς τήν κατάκτηση τής περιοχής άπό τούς 
Τούρκους τό 1393, Ά θήναι 1979, σ. 51 σημ. 162. Βασίλη ΚατσαροΟ, Ή  «κατά τήν Ελλάδα» 
βυζαντινή μονή του Προδρόμου, τελευταίος σταθμός τής ζωής του Μιχαήλ Χωνιάτη, 
Βυζαντιακά 1 (1981) 113, σημ. 60-67.
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έπίσης άκανόνιστο σχέδιο, μέ έλαφριά σύμπτυξη των Α γωνιών, περιορισμέ
νο στήν άνάπτυξή του άπό τό πρανές του έδάφους.

Στούς πλευρικούς τοίχους διασώθηκαν οί ποδιές καί μέρος των 
παραστάδων άπό δύο φωτιστικά άνοίγματα. Καλύτερα διατηρείται έκεινο 
(πλάτους 0,60 μ.) πού βρίσκεται κοντά στη ΝΔ γωνία του ναού- οί 
παραστάδες του σώζονται στό ϋψος των 0,60 μ. Τό άλλο βρίσκεται στη Β 
πλευρά καί είναι μικρότερο· εχει πλάτος 0,35 μ. καί ή ποδιά του άπέχει άπό 
τό σημερινό «δάπεδο» του ναού 1,60 μ.

Σέ άπόσταση 3,50 μ. άπό τη ΝΔ γωνία του ναοΰ έπισημαίνεται 
άναλημματικός τοίχος, γιά την κατασκευή του οποίου χρησιμοποιήθηκαν 
όγκόλιθοι πού βρέθηκαν in situ.

Τό μεγάλο πάχος τής τοιχοποιίας του κτηρίου καί ή στενότητα του 
πλάτους στό έσωτερικό συνηγορούν στό νά έκφράσουμε την άποψη ότι ό 
ναός ήταν καμαροσκέπαστος. 'Η  χρήση ογκολίθων στήν κατασκευή τών 
τοίχων, πού, όπως όρθά παρατηρεί ό Κορδώσης, «θυμίζει τά μεγαλιθικά 
μνημεία τής Μάνης»10, προσδίδει άρχαιοπρέπεια στό μνημείο. 'Η  ύποθε- 
τική χρονολόγηση του κτίσματος στον 11ο αιώνα11, σέ μιά έποχή δηλ. 
προγενέστερη άπό τήν περίοδο στήν όποία έντάξαμε τόν προηγούμενο ναό, 
νά δεχτούμε πώς ένισχύεται καί άπό τήν έν γένει βαρειά εξωτερική έμφάνι- 
ση του κτηρίου καί τίς όχι αυστηρά προσεγμένες άναλογίες του;

3. '0  ναός του 'Αγίου Γεωργίου (Είκ. 3, Πίν. 25β)

Ό  ναός του 'Αγίου Γεωργίου, πού βρίσκεται πολύ κοντά στόν Α πύργο 
του κάστρου, είναι μονόχωρος, μέ εσωτερικές διαστάσεις 5,80 μ. μήκος καί 3 
μ. πλάτος, χωρίς τήν άψίδα.

'H  διατήρηση τών τοίχων του μνημείου ώς τό ύψος περίπου τής θολωτής 
κατασκευής πού τό στέγαζε παρουσιάζει τήν άκόλουθη κατάσταση ώς πρός 
τό ϋψος: ΝΑ γωνία 1,85 μ. ΝΔ γωνία 1,30 μ. ΒΔ γωνία 0,90 μ. άπό τήν 
έπιφάνεια του έπικλινοΰς έδάφους καί εξωτερικά. 'Η  Β πλευρά του ναοΰ, 
έξέχει άπό 0,50-0,90 μ., καθώς χρησιμεύει καί ώς άντέρεισμα στό επικλινές

10. Βλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή, σ. 146 καί σημ. 26. Γιά τούς μονοκάμαρους 
μεγαλιθικούς ναούς βλ. Ν. Β. Δρανδάκη, Ά π ό  τήν Παλαιοχριστιανική καί Βυζαντινή Μάνη 
(Θέματα άρχαιολογικά - τοπογραφικά - δημογραφικά), Ίστορικογεωγραφικά 1 (1986) 21, 22, 
όπου άπαριθμοΰνται τά μνημεία.

11. Ή  χρονολόγηση αύτή, πού τοποθετείται στόν άμέσως έπόμενο αίώνα μετά τήν 
έπίσκεψη του ’ Οσίου Νίκωνα του Μετανοείτε στό ’ Αγιονόρι (βλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή, 
σ. 156-157), έντάσσει τό μνημείο στό γενικότερο θρησκευτικό καί κοινωνικοοικονομικό κλίμα 
τής έποχής τών τελευταίων αύτοκρατόρων τής Μακεδονικής δυναστείας.
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του εδάφους.
Στην Α πλευρά τού κτηρίου συνάπτεται κόγχη, μέ χορδή 1,90 μ. καί 

βέλος 1,30 μ. Ή  μορφή της είναι έξωτερικά τρίπλευρη μέ πλάτος πλαγίων 
πλευρών 1,45 μ. καί τής κεντρικής 1,70 μ. Γύρω άπό τό παράθυρο τής κόγχης 
του 'Ιεροΰ, τό όποιο διατηρεί τήν ποδιά καί, σέ ϋψος 0,25-0,30 μ., τίς 
παραστάδες του, ή τοιχοποιία είναι κατεστραμμένη. Ή  φθορά του 
τεταρτοσφαιρίου τής κόγχης είναι περισσότερο έμφανής στό έξωτερικό 
μέρος (βλ. Πίν. 26β).'Ωστόσο εσωτερικά διατηρείται τό τόξο τής άψίδας 
του 'Ιεροΰ (βλ. Πίν. 26α), τό όποιο φτάνει, στό κατακόρυφο ϋψος άπό τό 
σημ. δάπεδο τοΰ ναοΰ ώς τήν κορυφή τοΰ μετώπου του, τά 2,80 μ. 'Η  
κατασκευή τοΰ τόξου έγινε μέ χρήση έπιμελώς έπεξεργασμένων πωρολίθων.

Μέ παρόμοιους πωρόλιθους θά είχαν χτιστεί τά τόξα τής έγκάρσιας 
καμάρας πού στέγαζε τό μνημείο. ' Η προβολή ένός υπολείμματος άπό τή 
βάση τής γένεσης τοΰ Α τόξου στό Β τοίχο, ενισχύει τήν α-Τοψη ότι τό 
μνημείο ήταν σταυρεπίστεγο, όπως τό είδε — άν καί έρειπωμένο — ό 
Καλογερόπουλος12.

Στό κέντρο περίπου τής Δ πλευράς ανοίγεται θύρα, πλάτους 1 μ. Τόΐδιο 
πλάτος έχει καί ή θύρα πού βρίσκεται στή Ν πλευρά τοΰ μνημείου. Στη ΒΑ 
γωνία τοΰ ναοΰ υπάρχει έπίσης τετράγωνο, άβαθές καί τυφλό άνοιγμα στό 
πάχος τής τοιχοποιίας (μέ πλευρά 0,65 μ.), τό όποιο χρησίμευε ώς πρόθεση. 
Στό χώρο τοΰ Ίεροΰ βρίσκεται έπίσης, λαξευμένη σέ πέτρα, ή 'Α γία 
Τράπεζα.

'Η  τοιχοδομία τοΰ κτηρίου διαφέρει άπό τίς συνηθισμένες τοιχοποιίες 
τών ύπολοίπων ναών τοΰ κάστρου καί πλησιάζει περισσότερο τή μορφή τής 
τοιχοδομίας τοΰ γειτονικοΰ ναοΰ τών 'Αγίων ’Αναργύρων, χωρίς νά είναι τόσο 
έξελιγμένη. Στόν ’ αό τοΰ 'Αγίου Γεωργίου, όμως, οί άσβεστόλιθοι είναι 
επιμελέστερα κατεργασμένοι, άν καί προτιμοΰνται —στά χαμηλότερα 
κυρίως μέρη καί στίς γωνίες— μεγάλες άκόμη πέτρες, ενώ ή χρήση τοΰ 
ίσχυροΰ άσβεστοκονιάματος είναι άφθονότερη. Στους άρμούς χρησιμοποι
ούνται πλίνθοι (πάχους 2,5 έκ.) καί κομμάτια κεραμιδιών, σέ πολύ 
μεγαλύτερη πυκνότητα σέ σύγκριση μέ τά υπόλοιπα μνημεία τοΰ κάστρου.

Ή  άκριβής γεωμετρική χάραξη τοΰ σχεδίου τοΰ ναοΰ, ή μορφή τής 
τοιχοδομίας του, πού μπορεί νά χαρακτηριστεί προηγμένη στή σύγκρισή

12. Βλ. Ν. Δ. Καλογεροπούλου, Είκοσιπέντε άγνωστοι βυζαντινοί ναοί, σ. 527: «’Εγγύς του 
ναϊδρίου τούτου [τών 'Αγίων ’Αναργύρων] εύρίσκεται καί ό ναός του Ά γ . Γεωργίου, μ£ 
κρημνισμένον τδ έπίστεγον του Σταυρού. Είναι έπιμελώς ¿κτισμένος και φέρει έντός έλαχίστας 
τοιχογραφίας μόνον. Σώζεται δμως πολυ καλά ή μεγάλη είκών τοΰ Ά γ . Γεωργίου. Ιδιαιτέρως 
δύναται ν& θαυμάση τις τήν τεχνικήν κεφαλήν τοΰ ίππου. ’Εξ αύτοΰ και μόνον τεκμηριοΰται τό 
άξιόλογον του τεχνίτου». Πρβλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή, σ. 148.
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Εϊκ. 3. Κάτοψη τοΰ ναοΰ τοΰ Άγιου Γεωργίου.

ΕΙκ. 4. Κάτοψη τοΰ ναοΰ τών Άγιων ’Αναργύρων.
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της μέ τά υπόλοιπα μνημεία του κάστρου καί προγενέστερη άπό εκείνη του 
ναοΰ των ' Αγίων ’ Αναργύρων, καθώς καί τά’ίχνη παλαιολόγειας ζωγραφικής 
(διακρίνονται μόλις ορισμένα χρώματα) στή Β εσωτερική πλευρά του ναοΰ 
είναι στοιχεία πού όδηγοΰν σέ μιά χρονολόγηση του μνημείου στίς αρχές 
του Μου αί.

4. 'Ο ναός των 'Αγίων ’Αναργύρων (Είκ. 4, Πίν. 29β)

Πολύ κοντά στό φρούριο του λόφου, πάνω σέ πλάτωμα τής Α πλευράς 
του, σώζεται άκέραιος ό ναΐσκος των 'Αγίων ’Αναργύρων. Είναι σταυρεπί
στεγος —άνήκει στήν κατηγορία Α ,13— καί χτισμένος μέ άργούς λίθους καί 
βήσσαλα στούς άρμούς, ό μόνος άπό τά μνημεία του κάστρου πού 
συντηρήθηκε μέ τή φροντίδα τής ’Αρχαιολογικής 'Υπηρεσίας14.

' Η είσοδος στό ναό γίνεται άπό τή μοναδική θύρα πού άνοίγεται στή Ν 
πλευρά- ή θύρα περιβάλλεται άπό ορθογώνιο περίθυρο πού τό σχηματίζουν, 
λαξευμένοι μέ έπιμέλεια, πωρόλιθοι. Μέ πωρολίθους είναι κατασκευασμένο 
καί τό πλαίσιο του στενού, τοξωτού, μονόλοβου παραθύρου του Ν τυμπάνου 
τής έγκάρσιας κεραίας.

Τό δάπεδο του ναοΰ στό έσωτερικό βρίσκεται σέ χαμηλότερη στάθμη. 
Γιά νά κατέβει κανείς χρησιμοποιεί μιά ψηλή βαθμίδα.

Ό  ναός έχει έσωτερικές διαστάσεις 6,12 μ. μήκος μέ τήν άψίδα καί 3,12 
μ. πλάτος. 'Η  ήμικυκλική —καί εξωτερικά— άψίδα του έχει πολύ στενή, 
μονόλοβη, φωτιστική θυρίδα. 'Η  θυρίδα αυτή καθώς καί τό μονόλοβο 
παράθυρο τής έγκάρσιας καμάρας είναι τά μόνα φωτιστικά άνοίγματα πού 
φωτίζουν τό έσωτερικό, ενώ ώς κύρια πηγή φωτισμού παραμένει ή Ν θύρα.

'Ο  ναός δέν παρουσιάζει εσωτερικά γλυπτή ή άρχιτεκτονική διακόσμη- 
ση. 'Ένα κομμάτι κίονος μέ «φροντιστή λάξευση έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 
ώς πόδι στήν ' Αγία Τράπεζα. ’Ενδιαφέρον άντίθετα παρουσιάζει ό γραπτός 
διάκοσμος του μνημείου πού τράβηξε τήν προσοχή καί του Καλογερόπου- 
λου15. Είναι όμως, δυστυχώς άδύνατο σήμερα νά άποκατασταθεϊ τό

13. Βλ. "Αν. Κ. Όρλάνδου, Οί σταυρεπίστεγοι ναοί τής Ελλάδος, ΑΒΜΕ 1 (1985)44άριθ.
29.

14. Τήν έποπτεία τών εργασιών είχε ή έπιμελήτρια βυζαντινών άρχαιοτήτων Ε. 
Χατζοπούλου.

15. Βλ. Ν. Δ. Καλογεροπούλου, Είκοσιπέντε άγνωστοι βυζαντινοί ναοί,· σ. 526-527: 
«Πολύτιμος άπό πάσης άπόψεως είναι ή άκεραιότης του ναοΰ τών άγ. ’Αναργύρων, όν 
προτάσσω.

Ούτος, κατά τό άνατολικόν του Κάστρου, ύπεράνω κατακορύφου άποτόμου άποκόμματος 
τοΟ λόφου, £χει σχήμα σταυρεπίστεγου καί μέγεθος 11 περίπου μέτρων. 'Εντός όμως ήτο
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είκονογραφικό πρόγραμμα του γραπτού διακόσμου, έπειδή, τόσο στά 
χαμηλά μέρη τών τοίχων, όσο καί σέ όλόκληρη τήν εγκάρσια καμάρα οί 
έπιφάνειες έχουν άσβεστωθεΐ. ’Έ τσι έκ τών πραγμάτων θά άρκεστούμε στήν 
περιγραφή τών ορατών παραστάσεων.

Στό τεταρτοσφαίριο τής αψίδας σώζεται ένθρονη Πλατυτέρα (Πίν. 27 ) 
μέ τόν Σωτήρα καθισμένο μπροστά στον κορμό της. 'Η  μορφή της 
πλαισιώνεται άπό δύο ολόσωμους σεβίζοντες ’Αγγέλους. 'Ο  θρόνος εχει 
χρώμα πορτοκαλλοκόκκινο, τό ’ίδιο μέ τό ίμάτιο τοΟ Β ’Αγγέλου, πού τά 
φώτα του είναι λευκά. Τό πρόσωπο τής Παναγίας, άπό μονότονη ώχρα, μέ 
τόν ψηλό, λεπτό λαιμό, δέν διακρίνεται γιά τήν ομορφιά του. Θυμίζει εργο 
του βυζαντινού ζωγράφου τής Κρήτης ’Ιωάννη Παγωμένου (1315/16)16. Τό 
μαφόρι είναι κόκκινο.

Σέ άντίθεση μέ τήν καλλιτεχνική ποιότητα τής παράστασης τής 
Θεοτόκου ή άπεικόνιση τών τεσσάρων συλλειτουργούντων ιεραρχών17 στόν 
ήμικύλινδρο τής κόγχης τού ' Ιερού είναι καλής τέχνης. Ά π ό  τά άριστερά 
εΐκονίζονται ό Γρηγόριος ό Θεολόγος, ό Χρυσόστομος, ό Βασίλειος, ό 
Κύριλλος. Δίπλα άπό τά πρόσωπά τους υπάρχουν μισοκατεστραμμένες 
έπιγραφές μέ τά όνόματά τους. Τά πρόσωπα τών ιεραρχών άποδίδονται μέ 
ώχρα, τά περιγράμματα καί τά ατομικά τους χαρακτηριστικά είναι καστανά, 
ένώ γιά τήν άπόδοση τών σκιών χρησιμοποιείται λαδί χρώμα. Τά φώτα είναι 
λευκά, λίγα, παράλληλα, άραιά καί βραχέα. Κάτω άπό τόν εσωτερικό κανθό

κατάγραφος. Τών Τοιχογραφιών αϋτοδ σώζονται αί πλεΐσται, καί ίδια πρός τό ιερόν.
Ά λ λ ’ ο,τι καθιστά σημαντικήν τήν ϋπαρξιν του ναοΰ τούτου είναι ή έντός επιγραφή 

σωζομένη κατά τό ήμισυ. Ευτυχώς δτι σώζεται άκεραία ή χρονολογία. Ή  έπιγραψή εχει οϋτω: 
Άνηγέρθη έκ βάθρων ό πάνσεπτος ναός 
τών άγίων Δαμιανού καί Κοσμά... κλπ.
... (έσβεσμένα) "Ετους 6834=1332

Ώ ς  είναι προφανές, καί τά Εργα του ναοΰ ανήκουν είς τήν έποχήν ταύτην, τήν καλλίστην 
έποχήν τής Παλαιολογείου Τέχνης. Είναι δέ συναφή πρός τά του ' Αγ. "Ορους καί δσον άφορα 
τήν τεχνικήν καί τήν καλλιτεχνικήν έκδήλωσιν. Καί ή διάταξις ακόμη έν τφ ναφ ένθυμίζει τήν 
τών ΙΒ ", ΙΓ", ΙΔ ' αιώνων. Δηλαδή είς τήν καμάραν του Ίεροΰ παριστάνεται ή Ά νάληψ ιςώ ςέν 
Βατοπεδίω καί Μεγαρική ή άλλαχοϋ, είς δέ τήν κόγχην ή Θεοτόκος ολόσωμος. Ιδιαιτέρως 
έξαίρω τήν μορφήν του Μεγάλου Βασιλείου διά τήν έλευθερίαν ώς καί τήν ρεαλιστικήν 
έκδήλωσιν».

16. Βλ. τήν 'Οδηγήτρια στόν 'Αλίκαμπο ’Αποκορώνου, Klaus Gallas - Klaus Wessel - 
Manolis Borboudakis, Byzantinisches Kreta, München 1983, είκ. 117.

17. Γιά τήν είκονογραφική έξέλιξη του θέματος τών συλλειτουργούντων ιεραρχών βλ. Μ.
Χατζηδάκη, Βυζαντινές τοιχογραφίες στόν Ώρωπό, ΔΧΑΕ περίοδ. Δ ', τόμ. Α \  Ά θήναι 1960,
σ. 91-99. Βλ. καί Ν. Β. Δρανδάκη, ΕΙκονογραφία τών Τριών Ιεραρχών, ’Ιωάννινα 1969, δπου
γίνεται διαπραγμάτευση τής είκονογραφικής άπόδοσης τών Ιεραρχών Βασιλείου, Γρηγορίου.
καί Χρυσοστόμου.



242 Ν. Δρανδάκη - Β. Κατσαροϋ

του δεξιού ματιού του 'Αγίου Γρηγορίου π.χ. υπάρχουν μόνο τρεις μικρές 
γραμμές. Τά λευκά πολυσταύρια φαιλόνια έχουν διάκοσμο μαΰρο ή καστανό 
καί σταυρούς μέσα σέ γαμμάδια. Τό πρόσωπο του Χρυσοστόμου, πού δέν 
είναι άποστεωμένο, έμφανίζεται πιό βαθύχρωμο, ένώ τό γένι του Βασιλείου 
άποδίδεται στενό, μαΰρο, δχι πολύ μακρό. 'Ο  Κύριλλος φορεί, δπως 
συνηθίζεται στην παράστασή του, σταυροφόρο σκοΰφο18. Οί συμπαθητικές 
μορφές των άγίων Ιεραρχών έχουν μακρά μάτια (Πίν. 28αβ).

Στήν καμάρα πού σκεπάζει τό χώρο τοΰ 'Ιεροΰ διακρίνεται ή ’Ανάληψη. 
Σώζεται κατά τό μεγαλύτερο μέρος ό Χριστός μέ τόν ψηλό, άλλ’ όχι λεπτό, 
λαιμό, ευλογώντας μέ τό έκτεινόμενο δεξί χέρι καί κρατώντας μέ τό άλλο 
όρθιο είλητό. Φορεί λευκό χιτώνα καί κεραμίδι ίμάτιο. 'H  κυκλική δόξα 
έχει μεγάλη διάμετρο. Σώζονται καί οί δύο ιπτάμενοι δυτικοί "Αγγελοι μέ τά 
πλατιά, άνορθωμένα φτερά. Στό Β σκέλος είκονίζονται ολοι οί ’ Απόστολοι, 
πού πλαισιώνουν τήν εΐκονιζόμενη στή μέση δεόμενη, μετωπική Θεοτόκο, 
έξι άπό κάθε πλευρά. Ή  διάταξη τής σκηνής στό ένα μόνο σκέλος τής 
καμάρας τοΰ 'Ιεροΰ είναι άσυνήθιστη γιά τά βυζαντινά χρόνια. "Ως τώρα 
έχουμε ύπόψη δύο παραδείγματα: τήν ’Ανάληψη στόν ’Ασώματο τής 
κωμοπόλεως Ά ρχάνες (1315)19, καί τήν ’Ανάληψη στό μοναστήρι Βροντή- 
σι (α ' τρίτο τοΰ 14ου αί.)20. ’Απεναντίας σέ βυζαντινά χειρόγραφα21 καί σέ 
μεταβυζαντινές τοιχογραφίες22ή σύμπτυξη είναι συχνή. Στά βυζαντινά χρόνια

18. Βλ. πρόχειρα "Αννας Τσιτουρίδου, Ό  ζωγραφικός διάκοσμος του 'Αγίου Νικολάου 
ΌρφανοΟ στή Θεσσαλονίκη- Συμβολή στή μελέτη τής Παλαιολόγειας ζωγραφικής κατά τόν 
πρώιμο 14ο αιώνα, Θεσσαλονίκη 1986, σ. 70 καί σημ. 29.

19. Βλ. Μ. Χατζηδάκη, Τοιχογραφίες στήν Κρήτη, Κρητ. Χρον. 6 (1952) 70 καί πίν. Γ ' 2.

20. Βλ. Κ ι Gallas - Kl. Wesse! - M. Borboudakis, Byzantinisches Kreta, είκ. 109.

21. Βλ. π.χ. τήν παράσταση στόν κώδ. Rabbula (C. Cechelli — J. Furiani - M. Salmi, The 
Rabbula Gospels, Olton. London 1959, fol. 136), άργότερα στό ψαλτήρι τοΰ Chludov [Μ. Β. 
iepkina, Μικρογραφίες τοΰ ψαλτηρίου τοΰ Χλουντώφ, Έλληνικοΰ εικονογραφημένου κώδικα 
τοΰ 9ου αιώνα (στά Ρωσικά), Μόσχα 1977, φ. 46' (άπό τήν πανομοιότυπη έκδοση)] ή στό 
Εύαγγελιστάριο τής μονής Διονυσίου Ά γ . Ό ρους (Στυλ. Μ. Πελεκανίδου, - Π. Κ. Χρήστου, - 
Χρυσ. Μαυροπούλου-Τσιούμη, - Σωτ. Ν. Καόά, Θησαυροί τοΰ 'Αγίου Ό ρους — Εικονογραφη
μένα χειρόγραφα, τόμ. Α ', ’Αθήναι 1973, είκ. 210) κ.ά.

22. Βλ. Πρόχειρα, θ. Λίβα-Ξανθάκη, Οί Τοιχογραφίες τής μονής Ντίλιου, ’Ιωάννινα 1980, 
σ. 105-107, είκ. 40. Γ. Γούναρη, Οί τοιχογραφίες των Ά γιω ν Αποστόλων καί τής Παναγίας 
Ρασιώτισσας στήν Καστοριά, Θεσσαλονίκη 1980, σ. 139-140, πίν. 33α. Μ. Χατζηδάκη, Ό  
Κρητικός ζωγράφος Θεοφάνης. ' Η τελευταία φάση τής τέχνης του στίς τοιχογραφίες τής ' I. Μ. 
Σταυρονικήτα, "Αγιον όρος 1986, σ. 52, είκ. 102. Αναστ. Γ. Τούρτα, Οι ναοί του Αγίου 
Νικόλαου στη Βίτσα και του Αγίου Μηνά στο Μονοδένδρι. Προσέγγιση στο έργο των 
ζωγράφων από το Λινοτόπι στο Μονοδένδρι (πολυγραφημένη διδακτορική διατριβή), τόμ. Α 
κείμενο), Θεσσαλονίκη 1986, σ. 90-93 καί τόμ. Β ’ (Σχέδια-πίνακες), Θεσσαλονίκη 1986, πίν. 20β, 
22α, 72β κ.ά.
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Είκ. 5. Κάτοψη του ναοΰ του 'Αγίου Ίωάννου του «Ψηλού»

Ο 1 2 ?  Μ "

Είκ. 6. Κάτοψη του ναοΰ του 'Αγίου Ίωάννου «Σκουφίτσα».



άπλώνεται συνήθως23 σέ δλη τήν καμάρα του ' Ιεροΰ καί άποτελεΐται άπό τό 
κεντρικό τμήμα μέ τόν άναλαμβανόμενο Χριστό καί τούς ’Αγγέλους, οι 
όποιοι κρατούν τή δόξα, καί άπό τά δύο ήμιχόρια κυρίως μέ τούς 
’Αποστόλους, τό Β καί τό Ν, στά άντίστοιχα σκέλη τής καμάρας.

'Ο  χιτώνας τής Παναγίας στούς 'Αγίους ’Αναργύρους φαίνεται τώρα 
λευκός (άλλοτε γαλάζιος;) καί τό μαφόρι είναι καστανοκόκκινο. 'Ο  πρώτος 
’Απόστολος κοντά στό δεξί της χέρι κλίνει άφύσικα πίσω όριζόντιο τό 
κεφάλι (Πίν. 29α).

Στά δυτικά μιά πλατιά διακοσμητική ταινία καταλαμβάνει τό κλειδί τής 
Δ καμάρας καί κοντά της, στό Β σκέλος, είκονίζονται, δυσδιάκριτα τώρα, 
στηθάρ ια σέ κύκλους. Στό Ν σκέλος διακρίνονται υπολείμματα άπό 
τέσσερις παραστάσεις μεταξύ τών όποιων ή Μεταμόρφωση, ή Κάθοδος στόν 
"Αδη καί ή Ψηλάφηση.

Στήν παράσταση τής είς "Αδου Καθόδου είκονίζεται κάτω δεξιά ό Δαυίδ· 
τό όνομά του διαβάζεται σέ συντομογραφημένη έπιγραφή στό φωτοστέφανο 
(δαδ). Πιό πάνω, δύο άντιμέτωπα, άντικλασσικά κεφάλια 'Αγγέλων 
έχουν κόκκινες κηλίδες στά μάγουλα. Οί ’Άγγελοι είναι όρθιοι24, ένώ, 
πλάι στόν Δαυίδ, μόλις διακρίνεται καί δεύτερη μορφή μέ στέμμα καί φωτο
στέφανο (πιθ. ό βασιλεύς Σολομών). (Πίν. 30α).

Οί “Άγγελοι τής Καθόδου στόν 'Άδη παρουσιάζουν διαφορετικό υφος 
άπό τή μ ορφ ή  ένός ιεράρχη πού φάνηκε, μέ τή διάβρωση καί τήν πτώση του 
γαλακτίσματος άπό άσβέστη, χαμηλά στό Δ τοίχο του ναοΰ. 'Ότι πρόκειται γιά 
ιεράρχη μαρτυρεί τό διακρινόμενο πιό κάτω ώμοφόριο. ' Η επιδερμίδα του 
κλασσικού προσώπου του άποδίδεται μέ θερμή ώχρα, στίς ¿κιές χρησιμο
ποιείται τό βυσσινί, ένώ τά φώτα είναι άραιά καί γραμμικά.

Στήν παράσταση τής Ψηλάφησης διακρίνεται ή μισοσβησμένη έπιγραφή 
πάνω στήν άριστερή, ώς πρός τό θεατή, γωνία του πλαισίου: Η Ψ Υ Λ Α Φ 
[Η€Ι(Γ]. ’Ενδιαφέρον έπίσης, παρουσιάζει ή μορφή πού άπεικονίζεται στό 
κάτω άριστερό, ώς πρός τό θεατή, μέρος, δίπλα σ ’έκείνη του Αποστόλου

23. Βλ. Ν. Β. Δρανδάκη, Βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής μέσα Μάνης, έν Ά θήναις 1964, σ. 
101-102. Πρβλ. Ντ. Μουρίκη, Οί τοιχογραφίες του Ά γιου  Νικολάου στήν Πλάτσα τής Μάνης, 
Ά θήναι 1975, σ. 26, πίν. 12, 68. Τής ίδιας, Οί τοιχογραφίες του Σωτήρα κοντά στό Άλεποχώρι 
τής Μεγαρίδος, Α θήνα 1978, σ. 30, πίν. 40-46. Φ. Α. Δροσογιάννη, Σχόλια στίς τοιχογραφίες 
τής έκκλησίας του Ά γιου  Ίωάννου του Προδρόμου στή Μεγάλη Καστάνια Μάνης, Α θήνα  
1982, σ. 30 κ.έ. Πίν. νΐΙ-Χ Ι.

24. Γιά τήν παρουσία τών Α γγέλων στή σύνθεση τής Είς "Αδου Καθόδου βλ. "Αννας 
Τσιτουρίδον, ' Ο ζωγραφικός διάκοσμος του ' Αγίου Νικολάου ΌρφανοΟ στή Θεσσαλονίκη, σ. 
101 σημ. 123: «Οί άγγελοι στή σύνθεση τής είς "Αδου Καθόδου είναι συχνό είκονογραφικό 
στοιχείο, ιδίως κατά τήν παλαιολόγεια καί μεταβυζαντινή έποχή, όπου βλέπει κανείς δτι καί ό 
άριθμός τους ποικίλλει καί ή είκονογραφική τους άπόδοση έμφανίζει διαφοροποιήσεις.
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Πέτρου - έχει τά χαρακτηριστικά του ’Αποστόλου Παύλου(Πίν. 30β)·

Ή  χρονολόγηση τών τοιχογραφιών πρέπει νά είναι άκριβής.'Η τοιχογράφηση 
του ναοΰ, σύμφωνα μέ τή μισοσβησμένη δωδεκάστιχη επιγραφή (διαστάσε
ων 0,33x0,23 μ.) πού ύπάρχει πάνω άπό τή φωτιστική θυρίδα τής άψίδας, 
θά έγινε τό 1325/26. (Πίν. 31).

Τά γράμματα τής έπιγραφής, μαΰρα, κεφαλαία κατά τό πλεΐστον, ϋψους 
±2 έκ., Αναπτύσσονται σέ κιτρινωπό φόντο. Τό κείμενο τής έπιγραφής 
μεταγράφεται ώς έξής:

Ά νιγέρθη έκ βάθρου ό θίος κ(αί) 
πάνσεπτος ναός τών άγίων άρχι 
ατρών Άναργι[ρων] Κ[ο]σμά κ(αί) Δαμι
ανοϋ δΓ §[ξόδου]--------------

5 κέ κόπου -----------------------
του πα --------------------------
κ“ ινί0ν1 αύτ(°°) ^1ι1Ίν ^πί έτους 
<7 (λ) λ  & άπληστα γάρ ε[πι]
Φ

σπουδάστου {του} έκτελέσε<ο>ς πολής
10 ευρε τών πεπλ[ανημένων;] δν 

σωτήρ τ --------------------------

Τό έτος 6.834 ΐσοδυναμεΐ πρός τό 1325/2625. Τό τελευταίο γράμμα τής 
χρονολογίας είναι δέλτα, αν συγκριθεΐ μέ τά δμοια άλλα δέλτα τής 
έπιγραφής.

5. Ό  ναός τοΰ 'Αγίου Ίωάννου [του Προδρόμου;] [Άγιάννης Ψηλός]
(ΕΙκ. 5 , Πίν. 32α).

Ό  έρειπωμένος ναός τοΰ 'Αγίου Ίωάννου βρίσκεται στη Β πλευρά του 
λόφου σέ χαμηλότερη θέση άπό τήν πρώτη ζώνη τοΰ κάστρου.

Πρόκειται γιά μικρό μνημείο πού άνήκει στόν τύπο τών μονοχώρων 
ναών μέ έσωτερικές διαστάσεις 4,90*3,10 μ., χωρίς τήν άψίδα. 'Η  αψίδα του

25. 'Ο Ν. Δ. Καλογερόπουλος (βλ. παραπάνω, σημ. 15) άναφέρει τό Ετος 1332, διαβάζοντας 
τό τελευταίο γράμμα τή£ χρονολογίας ώς Α. Ό  Μιχ. Σ. Κορόώσης. Συμβολή, σ. 147 σημ. 29 
μεταγράφει τήν έπιγραφή ώς έξής: «Άνηγέρθη έκ βάθρων ό θείος καί πάνσεπτος ναός τών 
άγίων... τοΟ Χριστού (;) Ιατρών Κοσμδ καί ΔαμιανοΟ. ΔΓ έξόδου τε καί κόπου... Ετους 
ΣΤ'ΩΛΑ...». Τή χρονολογία τής έπιγραφής β ιΑ ^ ίζ ε ι  στό Ετος 1323 (δ.π. σ. 147): «άκριβή 
χρονολογία διαθέτουμε μόνο για τό ναό τών ' Αγιβν ’Αναργύρων (Ετος 1323)».
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Ίεροΰ συνάπτεται στήν Α πλευρά, μέ χορδή 1,75 μ. καί βέλος 1,25 μ.
'Η  τοιχοδομία τοΰ μνημείου άποτελεΐται άπό μεγάλους, έλαφρά 

κατεργασμένους, λίθους καί σαθρό συνδετικό κονίαμα στους άρμούς. ’Έ χει 
πλάτος 0,95 μ., γεγονός πού ένισχύει τήν άποψη ότι τό κτήριο στεγαζόταν μέ 
θολοδομή26. Στήν άψίδα χρησιμοποιήθηκαν μικρότεροι λίθοι καί τό πλάτος 
του τοίχου της μειώνεται στά 0,80 μ.

Στή Δ πλευρά του ναοΰ τό άνοιγμα τής είσόδου, πλάτους 0,65 μ. διατηρεί 
όρθιες τίς μονολιθικές παραστάδες ώς τό ϋψος ένός περίπου μέτρου. Ά πό  
τό παραλληλόγραμμο τετράπλευρο σχήμα τους είναι άποκομμένη κατά 
τρόπο γαμματοειδή καί κατά 10« 10 έκ. του μέτρου ή έξωτερική άκάλυπτη 
γωνία τους, προφανώς γιά τήν προσαρμογή περιθυρώματος.

Τό μνημείο διατηρείται σήμερα σέ χαμηλό ϋψος ώς πρός τή Δ καί τή Ν 
πλευρά του. Στή Β πλευρά ό τοίχος έδράζεται σέ άναλημματική τοιχοποιία 
πού παρουσιάζει έλαφριά κλίση (σκάρπα) καί θεμελιώνεται στό φυσικό 
βράχο. Στό έσωτερικό τοΰ ναοΰ, πού εϊναι γεμάτο άπό τά έρείπια του κτηρίου 
διατηρείται μονολιθική βάση Α γ ία ς Τραπέζης.

'Ο  Όρλάνδος αναφέρει τόν άδημοσίευτο ναό του άγίου Ίωάννου στούς 
«σταυρεπίστεγους μονόκλιτους ναούς» τής πρώτης κατηγορίας (Α,) σταυρε- 
πιστέγων27. Δέν γνωρίζουμε άν ό προαναφερόμενος έρευνητής γνώρισε έπί 
τόπου τό μνημείο ή σέ ποιά δεδομένα στηρίχτηκε γιά τή βέβαιη τοποθέτησή 
του στήν κατηγορία τών σταυρεπίστεγων ναών τής ' Ελλάδος, μαζί μέ τόν ναό 
τών Α γίω ν Αναργύρων28 πού έξετάσαμε.

'Ο  ναός του Ά γίου  Ίωάννου εμφανίζει έξωτερικά τή μορφή τών 
«άρχαϊκών» μνημείων του Άγιονορίου. Ή  μεγαλιθική τοιχοδομία μέ τή 
χρήση ελάχιστου συνδετικού κονιάματος δίνει τήν εντύπωση ότι πρόκειται 
γιά ξερολιθιά. ' Ο τρόπος αυτός δομής πλησιάζει περισσότερο τή μορφή τής 
τοιχοδομίας του ναοϋ τοϋ ' Αγίου Μάρκου καί τοΰ άνώνυμου ναοΰ, καί 
λιγότερο τών ναών Ά γίου  Γεωργίου καί Α γίω ν Αναργύρων. Ανάμεσα 
στά δύο αύτά χρονολογικά όρια καί πλησιέστερα στή χρονολόγηση τοΰ 
άνώνυμου ναοΰ θά πρέπει νά τοποθετηθεί χρονολογικά καί αύτό τό 
μνημείο29.

26. Αύτό, ίσως, δηλώνει καί ή επωνυμία του ναοΰ «Ψηλός». Ε κτός αν πρόκειται γιά 
έπωνυμία πού πήρε τό μνημείο άπό κάποιον πιθανό ιδιοκτήτη τοΟ χωραφιού καί του ναού μέ τό 
επίθετο Ψηλός.

27. Βλ. Άν. Κ. Όρλάνδου, Οϊ σταυρεπίστεγοι ναοί τής Ε λλάδος, σ. 44, άριθ. 29.

28. Βλ. παραπάνω, σημ. 13.

29. Ό  Μιχ. Κορδώσης, Συμβολή, σ. 147 σημειώνει: «Μετά τό 1250 πρέπει κατά πάσα
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6. '0  ναός του 'Αγίου Ίωάννου [του Θεολόγου;][Άγιάννης «Σκουφίτσα»] (Είκ.
6, Πίν. 32β)

'Ο  έρειπωμένος ναός του 'Αγίου Ίωάννου (πού παραδόθηκε άπό τούς 
περίοικους καί μέ την έπωνυμία 'Αγιάννης «Σκουφίτσα», πιθανώς γιά τόν 
τρόπο στέγασης τής άνωδομής)30 βρίσκεται χαμηλότερα στή Β πλευρά του 
κάστρου. Διατηρείται καλύτερα στό Δ τμήμα, ένώ πρός τό ΒΑ μέρος του 
είναι περισσότερο κατεστραμμένος. Οί έσωτερικές διαστάσεις του μονόχω- 
ρου ναοΰ είναι 6,50x3,40 μ. Πρός τήν Α πλευρά τής αίθουσας παρατηρεΐται 
έλαφριά σύμπτυξη —μόλις 10 έκ. του μέτρου— ώς πρός τό πλάτος τοΰ 
μνημείου.

Στήν τοιχοδομία τοΰ ναοΰ, πού εχει πλάτος 0,90 μ. στίς δυό μακρές του 
πλευρές καί 1 μ. στή δυτική, χρησιμοποιήθηκαν μεγάλες πέτρες μεταξύ των 
όποιων παρεμβάλλονται μικρότερες, χωρίς νά διακρίνεται συνδετικό 
κονίαμα.

'Ο  Β τοίχος τοΰ μνημείου σώζεται σέ ΰψος 1,75 μ. καί έδράζεται πάνω 
στό βραχώδες έδαφος. ’Εξωτερικά παρουσιάζει ελαφριά κλίση πρός τόν 
έσωτερικό χώρο (σκάρπα)31. Ό  Ν Τοίχος διατηρείται σήμερα ώς τή στάθμη 
τοΰ διπλανοΰ δρόμου.

Στη Δ πλευρά τοΰ ναοΰ άνοίγεται θύρα, πλάτους 0,80 μ., πού βρίσκεται 
πολύ κοντά πρός τη ΒΔ γωνία. Δέν άποκλείεται αύτή ή λεπτομέρεια νά 
συνδέεται μέ κάποιο οικοδομικό συγκρότημα στό όποιο νά έντασσόταν 
οργανικά καί ό ναός. Δυτικά τοΰ ναοΰ τοΰ 'Αγίου Ίωάννου «Σκουφίτσα» 
διαμορφώνεται επίπεδος χώρος, στόν όποιο υπήρχε πιθανότατα καί άλλος 
μονόχωρος, μικρός ναός άν δέν «πατούν τά υπολείμματα τοιχοποιίας πού 
διατηρούνται άκόμη.

Τό μεγάλο πάχος των τοίχων, ή μορφή καί ή τεχνική κατασκευή τής 
τοιχοδομίας είναι στοιχεία πού έπιτρέπουν νά συγκρίνουμε τό μνημείο μέ

πιθανότητα νά χρονολογήσουμε τό ναό του ' Αγίου ’ Ιωάννη (άρ. 8), άφοΰ οί ώς τώρα γνωστοί 
άρχαιότεροι σταυρεπίστεγοι ναοί του έλληνικοΰ χώρου χρονολογούνται άπό τά μέσα τοΰ ΙΓ ' 
αιώνα». Ή  άποψη αύτή στηρίχτηκε στά συμπεράσματα των ’Αν. Κ. Όρλάνδου καί Γ. 
Δημητροκάλλη, στίς έργασίες τών οποίων παραπέμπει ό Κορδώσης (ό.π. σ. 148, σημ. 31). Ή  
ίδια άντίληψη έπικρατοΰσε ώς τώρα καί γιά τούς σταυρεπίστεγους ναούς μέ τρουλλοκαμάρα, 
άλλά ή διαπίστωση ότι ένα τουλάχιστον μνημείο έμφανίζεται ώς πρώιμο παράδειγμα (βλ. Ν. Β. 
Αρανδάκη, Ό  ναός του Ά ϊ-Λ έου είς τό Μπρίκι τής Μάνης, ΔΧΑΕ περίοδος Δ ', τόμ. Σ ',  
’ Αθήναι 1972, σ. 159 καί σημ. 52-55) άδυνατίζει αύτοΰ τοΰ είδους τίς ένδείξεις.

30. Βλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή, σ. 147: « Ό  δεύτερος "Αγιος Ιωάννης (Θεολόγος;) θά 
πρέπει νά είχετροΰλλο,δν κρίνουμε άπό τό όνομα ‘Σκουφίτσα’». Δέν άποκλείεται όμως καί ή 
περίπτωση πού άντιμετωπίσαμε στή σημ. 26 έδώ.

31. Γ ι’ αύτοΰ τοΰ είδους τήν κατασκευή βλ. Ν.Β. Δρανδάκη, Ό  ναός τοΰ "Αι-Αέου, σ. 155.
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τόν άμέσως προηγούμενο ναό πού εξετάσαμε πρός τόν όποιο πιθανότατα 
συγγενεύει καί ώς πρός τόν τρόπο στέγασης. Τά λίγα δεδομένα του κτηρίου 
συνηγορούν σέ μιά χρονολόγησή του πολύ κοντινή πρός τή χρονολόγηση 
τού «Ά γιάννη Ψηλού».

7. 'Ο ναός του Άγιου 'Αθανασίου (του Νεκροταφείου)

Ό  κοιμητηριακός ναός τού Άγιονορίου, άφιερωμένος στόν "Αγιο 
’Αθανάσιο, είναι μονόχωρο, ξαναχτισμένο, καμαροσκέπαστο κτήριο, έσω- 
τερικών διαστάσεων 7,95><2,95 μ. μέ τήν άψίδα. 'Υπολείμματα των άρχικών 
τοίχων, πού ήταν χτισμένοι μέ μεγάλες ακατέργαστες πέτρες, σώζονται 
χαμηλά στή Δ άκρη τού Ν τοίχου. Παλιά είναι καί ή άψίδα του ναού. Τό 
ενδιαφέρον όμως πού παρουσιάζει τό μνημείο επικεντρώνεται στά υπολείμ
ματα γραπτού διακόσμου πού μάς διέσωσε.

Γραπτός διάκοσμος στό μνημείο διατηρείται τώρα στό χώρο του 'Ιερού 
Βήματος. Στό τεταρτοσφαίριο τής αψίδας παριστάνεται ή Βλαχερνίτισσα με 
τόν Χριστό πού φορεΐ λευκό αρχιερατικό σάκκο. Στόν ήμικύλινδρο 
άπεικονίζονται συλλειτουργοϋντες 'ιεράρχες (ό Γρηγόριος, ό Χρυσόστομος, 
ό Βασίλειος), έργα πιθανώς τού Που αί. 'Ο  ’Άγγελος τού Ευαγγελισμοί), πού 
βρίσκεται στό Β τμήμα τού Α τοίχου, πρέπει νά άνήκει στόν επόμενο 
αίώνα32. Στό τύμπανο τής κόγχης τής προθέσεως, πού έχει παραλληλόγραμ
μο μακρόστενο σχήμα, είναι ζωγραφισμένη ή Άκρα Ταπείνωση, πού πρέπει 
νά άνήκει στήν έποχή πού έντάσσονται καί οί μορφές τών συλλειτουρ- 
γούντων Ιεραρχών.

8. '0  ναός τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου

Μέσα στό συνοικισμό του σημ. χωριού Ά γιονόρι ό ναός τής 
Κοιμήσεως33, ένοριακός ναός διαστάσεων 13,3*3,3 μ. χωρίς τήν άψίδα, είναι

32. Γιά τόν ναό του Νεκροταφείου ό Μιχ. Σ. Κορδώσης, Συμβολή, σ. 147, γράφει: «Τιμάται 
στό όνομα του άγιου ’Αθανασίου καί είναι ή δεύτερη εκκλησία πού λειτουργεϊται ακόμη. Στήν 
άψίδα του ίεροΰ διασώζονται λιγοστές τοιχογραφίες σέ δυό στρώματα. Τό δεύτερο στρώμα είναι 
μεταβυζαντινό καί άνήκει μάλλον στόν ΙΖ ’ αίώνα». Τά γραφόμενα του Ν. Δ. Καλογεροπούλου, 
Είκοσιπέντε άγνωστοι βυζαντινοί ναοί, σ. 527, δέν προσφέρουν περισσότερες πληροφορίες, γιά 
τό μνημείο: «’Απώτερον του ναού τούτου ['Αγίου Γεωργίου] εύρίσκεται καί ό ναός του Ά γ . 
‘Αθανασίου, καί νεκροταφεΐον του χωρίου. Φέρει έντδς εικόνας δύο-τριών έποχών αλλά 
καλλίστης τέχνης. Τό ναΐδιον τοΰτο, διαρρεόμενον, έχει άνάγκην συντηρήσεως».

33. Γιά τόν ναό αύτό ό Λαμπάκης [ΔΧΑΕ 2 (1894) 21] παραδίδει τά άκόλουθα: «’Εν 
Ά γιονόρι Κλεωνών έπεσκέφθημεν τήν ένοριακήν έκκλησίαν τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου
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μονόχωρος, τρουλλαΐος, συνεπτυγμένος σταυροειδής. Χτισμένος μέ άπλή 
άργολιθοδομή εχει επιμήκη τη Δ κεραία, στίς μακρές πλευρές τής όποιας 
ύπάρχουν εσωτερικά άνά τρία τυφλά τόξα.

'Η  άψίδα του ναοΰ έχει χορδή 1,90 μ. καί βέλος 1,15 μ. Στόν ναό έχει 
προστεθεί άπό τά Δ νάρθηκας. Τό τέμπλο είναι χτιστό, τοιχογραφημένο, 
δπιος καί ή έκκλησία εϊναι καταγραφή. Οί τοιχογραφίες όμως εϊνα πολύ 
μαυρισμένες καί μέ πολλή δυσκολία άναγνωρίζει κανείς τίς παραστάσεις.

Χώρος Ίεροΰ βήματος: Στό τεταρτοσφαίριο τής κόγχης παριστάνεται ή 
Βλαχερνίτισσα μέ τίς προτομές δύο ’Αγγέλων σέ μετάλλια. Πρός τό σημείο 
τής γένεσης του τεταρτοσφαιρίου διακρίνεται έπιγραφή άπό Καταβασία τής 
' Υπαπαντής, πού ψάλλεται στην τελετή των έγκαινίων ναοΰ:

«Τό στερέωμα των επί σοί πεποιθότων 
στερέωσον, Κύριε, τήν έκκλησίαν, 
ήν έκτήσω τφ τιμίφ σου αϊματι»34.

Χαμηλότερα ζωγραφίστηκαν έξι μετάλλια μέ προτομές άγιων καί πιό κάτω 
συλλειτουργοΰντες ιεράρχες. Στό μέτωπο πάνω άπό τήν άψίδα είκονίζεται τό 
"Αγιον Μανδήλιον. ’Αριστερά, στό Β τμήμα τοΰ Α τοίχου, αναγνωρίζεται ή 
σκηνή τοΰ Μ  ή μου απτού, κάτω ό "Αγιος ’Ιγνάτιος ό Θεοφόρος καί πάνω ό 
’Άγγελος τοΰ Ευαγγελισμού. Στό Ν τμήμα ή Παναγία τοΰ Ευαγγελισμού 
παριστάνεται όρθια καί χαμηλότερα διακρίνεται ή προτομή τοΰ 'Αγίου 
Βλασσίου.

Στόν Β τοίχο τοΰ ' Ιεροΰ, στό τύμπανο τοΰ τυφλοΰ τόξου, έχει 
παρασταθεϊ ό Ίωνας έκβρασσόμενος υπό τοΰ κήτους, ένώ στό άπέναντι 
τύμπανο τό παράθυρο πού άνοίχτηκε μεταγενέστερα κατέστρεψε καί τίς 
τοιχογραφίες αύτής τής έπιφάνειας.

Τό μήκος τής κορυφαίας γενέτειρας τής Α κεραίας διατρέχει διακοσμη- 
τική ταινία, ένώ στό Β σκέλος τής καμάρας άναπτύσσονται: ό Ευαγγελισμός, 
ή Γέννηση τοΰ Χριστοΰ, ή 'Υπαπαντή καί κάτω ή Θεία Λειτουργία. Στό Ν 
σκέλος άπό Α επάνω διακρίνονται: ή Σαμαρεϊτις, ή Κυριακή τοΰ Τυφλοΰ, ή 
Ψηλάφηση· κάτω ή Μετάληψη καί ή Μετάδοση.

πλήρη άγιογραφιών ΙΕ ’- Ι ^ '  αίώνος, ας βαρβάρως οί έκεϊ τφ 1873 διά νέων έπισκευών 
ήσχήμισαν». Ό  Ν.Δ. Καλογερόπουλος, είκοσιπέντε άγνωστοι βυζαντινοί ναοί, σ. 526, γράφει: 
«Εις τό άκρον τοΰ χωρίου εύρίσκεται ό ναός αύτοΰ, ίκανώς μεγάλος, πλήρης τοιχογραφιών τοΟ 
ις ’ αίώνος. Έ ν  δέ τη αύλη του ναοΟ μέγας άριθμός γλυπτών Βυζαντινής έποχής καί τέχνης πάρα 
πολύ καλής». Τέλος, ό Μιχ. Σ. Κορδώσης, Συμβολή, σ. 150 σημειώνει: «στό κέντρο τοΟ 
σημερινού χωρίου ύπάρχει ή έκκλησία τής Παναγίας μέ δυό στρώματα τοιχογραφιών. Τό πρώτο 
στρώμα ύπολογίζεται ότι άνήκει στό ΙΕ '-ΙΣ Τ ' αιώνα. Ό  ναός άνήκει στόν τύπο τοΟ σταυρεπί
στεγου μέ τρούλο».

34. Μηναίο 2, Καταβασία. Πρβλ. Ντ. Μαυρίκη, ΑΔ 1970, Μελέτες, σ. 250.
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Κυρίως ναός

α) Τροΰλλος: Στόν τροΰλλο παρνστάνεται ό Παντοκράτωρ τριγυρνσμένος 
άπό μιά σειρά ’Αγγέλων καί χαμηλότερα άπό άλλη σειρά Προφητών. Στη 
βάση του τρούλλου ύπάρχει έπιγραφή, άπό την όποία διαβάζεται 'ένα μέρος 
του Κοντακίου τής 'Εορτής των Είσοδίων τής Θεοτόκου:

«Σήμερον είσάγεται έν τφ οικφ Κυρίου
τήν χάριν συνεισάγουσα τήν έν πνεύματι θείφ...»35.

Στά σφαιρικά τρίγωνα άπεικονίστηκαν οί Ευαγγελιστές.
β) Χώρος τής συνεπτυγμένης κεραίας: Στό τύμπανο τής Β συνεπτυγμένης 

κεραίας του ναοδ, δεξιά του παραθύρου είκονίζεται τό Γενέσιον τής Θεοτόκου 
καί άριστερά ή Κοίμηση. Χαμηλά παριστάνονται πέντε ιεράρχες, μεταξύ των 
όποιων ό Χρυσόστομος καί ό Βασίλειος. Πλάι τους, στήν πρόσοψη 
παραστάδος, διατηρείται πολύ καλά ό "Αγιος Παντελεήμων. Τό πρόσωπό του 
(Πίν.33α), μέ τά στενά, έπιμήκη, αμυγδαλωτά μάτια, άποδοσμένο μέ θερμή 
ώχρα, πλαισιώνεται άπό πλατιά καστανή σκιά. 'Όμοια μάτια έχουν καί 
ιεράρχες. Στό έσωράχιο του τόξου, μπροστά στό τύμπανο, γιά τό όποιο μόλις 
εγινε λόγος, γύρω άπό τό κλειδί, άπεικονίζεται μετάλλιο τής Παναγίας, πού 
τό κρατούν μέ τά ύψωμένα χέρια τους δυό ολόσωμοι "Αγγελοι.

Τό τύμπανο τής Ν συνεπτυγμένης κεραίας καταλαμβάνέι ή παράσταση 
των Είσοδίων καί στό έσωράχιο τού τόξου, γύρω καί πάλι άπό τό κλειδί, 
άπεικονίζεται μετάλλιο τού Χριστού άνάμεσα σέ μετάλλια ’Αποστόλων.

γ) Δυτική κεραία: Σέ κάθε σκέλος τής Δ κεραίας τού σταυρού ύπάρχουν 
τέσσερις σειρές παραστάσεων. Στήν έπάνω, πλάι στήν κορυφαία γενέτειρα, 
σκηνές τού Δωδεκαόρτου. Χαμηλότερα άπεικονίζονται (16 συνολικά καί στά 
δύο σκέλη τής καμάρας) οίκοι του 'Ακαθίστου, έπειτα άναπτύσσεται ζώνη 
εγκολπίων καί κάτω σειρά ολόσωμων 'Αγίων.

Τό Δωδεκάορτο συνεχίζεται άπό τήν Α άκρη τού Ν σκέλους, κάπως 
άτακτα. Μέ άρχή τόν Β τοίχο τού 'Ιερού θά περίμενε κανείς τήν άμεση 
συνέχειά του στό Β σκέλος τής Δ κεραίας. Καί όμως στό Ν είκονίζονται: ' Η 
Βάπτιση, ή Μεταμόρφωση, ή “Εγερση Λαζάρου, ή Βαϊφόρος, ή Προδοσία, ό ’Ιησούς 
κρινόμενος υπό τού Καϊάφα, ή Άποψις τού Πιλάτον καί έπειτα άπό τά δυτικά τού Β 
σκέλους δεύτερη παράσταση ή έπιστροφή των τριάκοντα άργυρίων, ό Έλκόμενος, 
ή Σταύρωση, ό Θρήνος, ό Λίθος, ή Εις Άδου Κάθοδος'. Από τήν άπλή άπαρίθμη- 
ση γίνεται-φανερή ή ύπεροχή τών σκηνών τού Πάθους.

Στό τύμπανο πάνω άπό τή Ν θύρα παριστάνεται ό "Αγιος Σισώης καί στό 
έσωράχιο τού τόξου οί όσιοι Μακάριος καί Θεοδόσιος. Στό βάθος τής

35. Μηναίο 11, Κοντάκιον.



Βυζαντινά καί Μεταβυζαντινά μνημεία Ά γιονορίου 251

παράστασης του Άγιου Μακαρίου (Α σκέλος του τόξου) αναγνωρίζεται, δύο 
φορές, τό χάραγμα μέ τη χρονολογία 1714, terminus ante quem γιά την 
άγιογράφηση του ναοΰ.

Στό τύμπανο του Δ τοίχου άπεικονίζεται ή Δευτέρα Παρουσία καί κάτω 
άριστερά (πρός Ν) οι Άγιοι Πάντες.

Στό χτιστό τέμπλο παριστάνονται ενθρονη Βρεφοκρατοΰσα, ό Χρι
στός καί πάνω, σέ προτομές, ή Μεγάλη Δέηση.

Πάνω άπό τή Δ θύρα σώζεται ένα τμήμα τής κτητορικής έπιγραφής πού 
θά μας πληροφορούσε γιά τήν άκριβέστερη χρονολόγηση των τοιχογραφι
ών. Ά π ό  τή μαυρισμένη καί δυσανάγνωστη, στή σημερινή κατάστασή της, 
έπιγραφή διαβάσαμε σέ μεταγραφή (Πίν. 33β):

Άνηγέρθη [έκ βάθρων] καί άνιστορήθη ό θείος καί
πάνσεπτος [ναός] τής Θ(εοτόκου)----------- ρίσεω(ς).

Ό  ναός πρέπει νά ζωγραφίστηκε κατά τίς άρχές τού 18ου αιώνα36.

Ά πό  τή σύντομη έξέταση τών παραπάνω μνημείων προκύπτουν τά 
άκόλουθα πορίσματα:

α) Ώ ς  πρός τήν τυπολογία καί τή διακόσμηση τών μνημείων

1. Οί βυζαντινοί ναοί γύρω άπό τό κάστρο είναι συνήθως άπλά 
άρχιτεκτονήματα, μονόχωρες αίθουσες μέ μικρές διαστάσεις37 καί γραφική 
έλευθερία στήν κατασκευή. Οί παλαιότεροι είναι χτισμένοι μέ μεγάλους 
άκατέργαστους λίθους (άνώνυμος ναός, 'Ά γιος Μάρκος, 'Ά γιος ’Ιωάννης ό 
Πρόδρομος (;), 'Άγιος ’Ιωάννης ό Θεολόγος) ή άδρά κατεργασμένες πέτρες 
('Ά γιος Γεώργιος, "Αγιοι Ανάργυροι), χωρίς ιδιαίτερη προσοχή στήν 
κομψότητα τών περιβλημάτων καί στή λεπτότητα τών κατασκευών. 
Απουσιάζει έπίσης έντελώς ό γλυπτικός άρχιτεκτονικός ή ό κεραμοπλα
στικός διάκοσμος (στά διατηρημένα τουλάχιστον μέρη), ένώ διατηρήθηκε 
ζωγραφικός διάκοσμος σ ’ Ενα βυζαντινό καί δύο μεταβυζαντινά μνημεία 
("Αγιοι Ανάργυροι, 'Ά γιος Αθανάσιος, Κοίμηση Θεοτόκου).

36. Ό  Τ. Γριτσόποολος, ό όποιος άναφέρεται στό μνημείο, (βλ. ’Εκκλησιαστική 'Ιστορία 
καί Χριστιανικά Μνημεία Κορινθίας, τόμ. Α ', ’Αθήναι 1973, σ. 272) ύποθέτει δτι δέν άποκλείε- 
ται ό ζωγράφος τών τοιχογραφιών του νά είναι ό ίερεύς ’Ιωάννης Ρίτζης, ό όποίος τό 1694 
ζωγραφίζει στό ναό τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου τοϋ γειτονικού χωριοΟ Στεφάνι Κλεωνών.

37. Γιά τήν τυπολογία αύτή βλ. γενικά Π. Λ. Βοκοτοπούλου, Ή  έκκλησιαστική
άρχιτεκτονική, σ. 105-106. Ν. Νικονάνου, Βυζαντινοί ναοί τής Θεσσαλίας, σ. 146-147. Ή  
τυπολογία γνώρισε εύρύτερη διάδοση στήν περιοχή τής Μάνης, βλ. Ν. Β. Δρανδάκη, Ά π ό  τήν
Παλαιοχριστιανική καί Βυζαντινή Μάνη, σ. 21-25, δπου μνημονεύονται συγκεντρωτικά τά 
μνημεία.
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Ον προχωρημένοι περισσότερο —άπό άποψη χρονολογική— ναοί 
("Αγιος Γεώργιος, "Αγιοι ’Ανάργυροι) διακρίνονται γιά τίς κανονικότερες 
αναλογίες, τήν πιό προσεγμένη τοιχοδομία άπό μικρότερους λίθους πού 
ελαφρύνουν κάπως τά περιβλήματα καί προσδίδουν στά κτήρια κάποια 
κομψότητα στους όγκους πλάι στην πιστότερη γεωμετρική γραμμή του 
σχεδίου τους.

2. Οί βυζαντινοί ναοί καλύπτονταν μέ θολωτές κατασκευές, καμάρες 
πιθανότατα οί άρχαιότεροι (άνώνυμος ναός, 'Ά γιος Μάρκος) ή ήσαν σταυ
ρεπίστεγοι 38 οί νεότεροι ("Αγιος ’Ιωάννης ό Πρόδρομος (;), "Αγιος ’Ιωάν
νης ό Θεολόγος, "Αγιος Γεώργιος καί "Αγιοι ’Ανάργυροι).

3. Τά μεταβυζαντινά μνημεία ή άκολουθοΰν βυζαντινά πρότυπα ("Αγιος 
’Αθανάσιος)39 ή έφαρμόζουν τυπολογικά καί μορφές τής σύγχρονής τους 
ναοδομίας (Κοίμηση Θεοτόκου).

β) Ώ ς  πρός τήν παρουσία των μνημείων στόν συγκεκριμένο χώρο

Τό πλήθος των ναΐσκων σέ άρκετά μεγάλη άκτίνα γύρω άπό τό κάστρο 
ύποδεικνύει ίσως ότι στό συγκεκριμένο οχυρό κατέφευγαν άπό τά πέριξ 
οικογένειες σέ ώρες κινδύνου καί κάθε μιά μετά τήν παρέλευση τής άπειλής 
έχτιζε ναΐσκο στόν προστάτη της "Αγιο. Δέν άποκλείεται έπίσης ή 
οικιστική έγκατάσταση νά υπήρχε στόν λόφο πρίν άπό τήν οχύρωσή του μέ 
φρούριο καί οί εκκλησίες νά άντιπροσώπευαν τίς «γειτονίες» του οικισμού40.

38. Γιά τήν κατηγορία των σταυρεπίστεγων ναών βλ. γενικά Ν. Νικονάνου, Οί βυζαντινοί 
ναοί τής Θεσσαλίας, σ. 90-91 καί 147-150. Χαρά Κωνσταντινίδη, Ό  σταυρεπίστεγος ναός τής 
Α γία ς Παρασκευής στήν Πλάτσα τής ’Έξω Μάνης, Φίλιον Δώρημα εις τόν Τάσον Ά θ. 
Γριτσόπουλον, Πελοποννησιακά 16 (1985-86) 425-427. Βλ. άκόμη γιά τά μεταβυζαντινά 
παραδείγματα άπό τήν ’Ήπειρο Π. Λ. Βοκοτοπούλου, Ό  ναός του 'Αγίου Μηνδ στό 
Μονοδένδρι τού Ζαγορίου [ ’Εκκλησίες στήν 'Ελλάδα μετά τήν "Αλωση — Churches in Greece 
1453-1850, έκδ. ’Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου], ’Αθήνα 1979, σ. Ι16Β-117Β.

39. Ό  ναός του Ά γ . ’Αθανασίου, όπως είδαμε, διατηρεί οικοδομικά στοιχεία άπό 
παλιότερη οικοδομική φάση του μνημείου, πού δέν άποκλείεται νά πλησίαζε καί άπό άποψη 
χρονολογική τά πρότυπά του.

40. Δέν υπάρχει άμφιβολία ÔTt ό λόφος λειτούργησε ώς οικισμός στά βυζαντινά χρόνια. 
Πλήθος όστράκων υστεροβυζαντινής κεραμικής παρατηρεί ό έπισκέπτης στό χώρο γύρω άπό τό 
φρούριο. Σέ χέρια ιδιώτου, κατοίκου του χωρίου, ό Π. Φάκλαρης είδε καί φωτογράφισε λύχνο 
( Πίν,24β), πού προέρχεται άπό τόν χώρο αύτό καί χρονολογείτα ι στά  τέλη  τής Βυζαντινής 
περιόδου (15ος αί.). Πρβλ. λύχνο άπό τήν Κόρινθο (βλ. Corinth IV, μέρος II, Terracotta Lamps, 
125-6 άρ. 1558, πίν. XXIX). Ό  Broneer τοποθετεί τόν λύχνο τής Κορίνθου στούς άταξινόμητους 
λύχνους καί γράφει ότι αυτός θυμίζει έναν τύπο μεσαιωνικού λύχνου, κοινού στήν Αίγυπτο, πού 
καλυπτόταν συνήθως άπό πράσινη έφυάλωση (τής Κορίνθου, δπψς καί του Άγιονοριοΰ είναι 
άβαφοι). Παρόμοιοι τύποι στήν Καρχηδόνα χρονολογήθηκαν άπό τόν Delattre στό τέλος τής 
Βυζαντινής ή τήν αρχή τής ’Αραβικής περιόδου (Delattre, Les Lampes Antiques du Museum de 
St. Louis, σ. 32).



ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΟΡΔΩΣΗ

Η ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΟΥ ΚΑΣΤΡΟΥ (ΓΟΥΛΑΣ)

Τό κάστρο του 'Αγιονορίου (σήμερα ονομάζεται Γουλάς) δέν είναι 
άγνωστο. "Εχει μελετηθεί πρόσφατα καί άπό άρχαιολογικής καί άπό 
ιστορικής πλευράς1. Καθώς φαίνεται, πρόκειται γιά τήν άκρόπολη (γουλά) 
παλαιότερου (μεσοβυζαντινής περιόδου) κάστρου, πού έπαναχτίστηκε σέ 
μεταγενέστερη έποχή γιά νά ελέγχει τήν κλεισούρα καί νά προστατεύει τόν 
πληθυσμό του οικισμού. Έ δώ  θά άσχοληθοΰμε ειδικά μέ τή δομική 
κατασκευή του κάστρου, πού παρουσιάζει άρκετά ένδιαφέροντα στοιχεία.

Τό κάστρο(Πίν. 34α)ε1ναι δομημένο μέ έγχώριους λίθους (άσβεστόλι- 
θους) πού άφθονοΰν στήν περιοχή, έκτός άπό ελάχιστες έξαιρέσεις όπως οί 
λίθοι πού διαμορφώνουν τ ’ άνοίγματα τών πολεμιστρών καί τήν εξωτερική 
όψη τών έξωτερικών υπερθύρων πού είναι πωρόλιθος, πέτρωμα πού δέν 
συναντιέται στήν περιοχή.

Οί πύργοι του κάστρου είναι δομημένοι άνεξάρτητα άπό τόν περιμετρι
κό τοίχο καί φαίνεται πώς προηγήθηκαν στήν κατασκευή άπ’ αυτόν. 
’Εκείνοι πού βρίσκονται στήν πιό βατή πλευρά του υψώματος, δηλαδή στή 
νότια, είναι χτισμένοι μέ μεγαλύτερη έπιμέλεια άπό αυτούς τής πιό 
άπόκρημνης πλευράς πού είναι ή βορεινή. ’Ισχυρότερος καί μεγαλύτερος 
είναι ό νοτιοδυτικός πύργος, πού εχει ϋψος γύρω στά 12 μέτρα(Πίν.34β).Οί 
έξωτερικές επιφάνειες τών τοίχων του έχουν μικρή πρός τά μέσα άπόκλιση 
άπό τήν κατακόρυφη. * Η άπόκλιση αύτή είναι εμφανέστερη στά τρία πρώτα 
μέτρα άπό τά θεμέλια, γιατί είναι μεγαλύτερη, ενώ στό ϋψος τών τριών 
μέτρων γίνεται άλλαγή τής κλίσης· άπό κεϊ καί πάνω ή άπόκλιση άπό τήν 
κατακόρυφη μικραίνει.

Οί λίθοι μέ τούς όποιους είναι δομημένος ό πύργος είναι καλά 
λαξευμένοι, παρά τή δύσκολη λάξευση του άσβεστόλιθου, ώστε νά

■ 1. A. Bon, La Morée franque, Paris 1969, σ. 660-61. Μ. Κορδώση, Συμβολή στήν Ιστορία καί 
τοπογραφία τής περιοχής Κορίνθου στούς μέσους χρόνους, ’Αθήνα 1981, σ. 143 κ.t. I. 
Σφηκοποόλοό, Τά  μεσαιωνικά κάστρα του Μορηα, ’Αθήναι 1968, σ. 74-75. Σχεδιάγραμμα του 
κάστρου ϊχε ι ό Bon (σ. 650) καί ό Κορδώσης (τέλος μελέτης), παρμένο άπό τόν πρώτο, μέ 
έλαφρές βελτιώσεις. Στό τελευταίο διάγραμμα, γύρω άπό τό κάστρο ϊχουν σχεδιαστεί καί τά 
ίχνη των σπουδαιότερων δλλων κτιρίων (τείχη, τοίχοι οίκημάτων καί Ιδιαίτερα έκκλησίες).
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έμφανίζουν επίπεδο πρόσωπο, ειδικά δέ οί γωνιόλιθοι εμφανίζουν πρόσωπο 
καί κεφαλή κατασκευασμένα μέ έπιμέλεια.

Τό πάχος του τοίχου έλαττώνεται προοδευτικά από κάτω πρός τά πάνω, 
όπως ύπαγορεύει ή κλίση, δεδομένου ότι ή εσωτερική όψη των τοίχων είναι 
κατακόρυφη. Στά 11 μέτρα, δηλ. λίγο πρίν άπό τήν κορυφή, τό πάχος του 
τοίχου μικραίνει απότομα. 'Η  συνδετική υλη είναι τό συνηθισμένο 
κουρασάνι (άσβέστι, ποταμίσια άμμος καί τριμμένο κεραμίδι) πού, παρά τό 
πέρασμα των αιώνων είναι άρκετά συνεκτικό καί σκληρό άκόμα. Σάν ύλικό 
πληρώσεως των κενών έχουν χρησιμοποιηθεί καί κομμάτια κεραμιδιών.

’Επειδή τό έδαφος πρός αυτή τήν πλευρά διευκολύνει πολύ τούς 
έπιτιθέμενους, έν σχέσει μέ τίς άλλες, ό πύργος αύτός πρέπει νά ήτάν ό κατ’ 
έξοχήν πολεμικός πύργος του κάστρου, όπως φαίνεται καί άπό τίς πολλές 
πολεμίστρες πού σώζονται άκόμη. Τά υπέρθυρα στίς πολεμίστρες άπό τήν 
έσωτερική πλευρά, φαίνεται πώς ήσαν ξύλινα, γιατί διακρίνεται ανάγλυφα ή 
ύφή του ξύλου στό κουρασάνι καί φαίνονται καθαρά οί εσοχές έδρασης τών 
ξύλων στόν τοίχο. ’Επίσης διακρίνονται οί τρύπες έδρασης τών δοκών του 
πατώματος του τελευταίου ορόφου. ' Η είσοδος τών υπερασπιστών γινόταν 
άπό τήν έσωτερική πλευρά πού είναι άρκετά ψηλά, 2,5-3 μ. πάνω άπό τό έδα
φος2.

'Ο  νοτιοανατολικός πύργος(Πίν.34γ)έχει παρόμοια κατασκευή μέ τόν 
προηγούμενο άλλά είναι λίγο μικρότερος σέ ϋψος άπό αύτόν καί οί όροφές 
τών ορόφων διαμορφώνονται μέ κυλινδρικούς Βόλους. Στόν άνω όροφο είναι 
διαμορφωμένη έκκλησία ή όποία έχει στήν οροφή όρθογωνική τρύπα γιά 
τήν έξοδο τών υπερασπιστών στό δώμα. 'Ο  πύργος αύτός διασώζει όχι μόνο 
πολεμίστρες, άλλά καί παράθυρο. Στή βάση του υπάρχει στέρνα3.

Οί πύργοι τής βορεινής πλευράς είναι λιγότερο επιμελημένοι στή 
δόμηση, ή άπόκλιση δέ άπό τήν κατακόρυφη στά 2 πρώτα μέτρα άπό τ ά . 
θεμέλια είναι πολύ μεγάλη 20°-25°, ενώ άπό έκεΐ καί πάνω μικραίνει αισθητά. 
Οί πύργοι αύτοί ήσαν κατά πάσα πιθανότητα μικρότεροι σέ ϋψος άπό 
έκείνους τής νότιας πλευράς, έπειδή άπό τή βορεινή πλευρά ή προσπέλαση 
τών έπιτιθεμένων είναι δυσκολότερη, λόγω του βραχώδους καί μέ μεγάλη 
κλίση εδάφους.

'Ο  περιμετρικός τοίχος σώζεται σέ μεγαλύτερο υψος άπό τήν άνατολική 
καί τήν δυτική πλευρά. Τό πάχος του κυμαίνεται άπό 1,30 μέχρι 1,60 μ., ένώ 
στή βορεινή πλευρά φθάνει τά 2,10 μ. ’Αξίζει νά σημειωθεί ότι λόγω τοϋ

2. Μ. Κορδώση, ό.π., σ. 144, σημ. 17.

3. Μ. Κορδώση, δ.π.: «διακρίνονται στίς γωνίες του πύργου δύο άγωγοί (ύδρορρόη), πού
όδηγοΟσαν τό νερό [άπό τή στέγη] στό έσωτερικό της».
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μεγάλου πάχους του τοίχου δέν υπάρχουν μπατικοί λίθοι, δηλαδή λίθοι πού 
νά διήκουν σ ’ όλο τό πάχος του τοίχου. ’Έτσι, ό τοίχος είναι δομημένος σέ 
δύο κατακόρυφα άνεξάρτητα κατά την έννοια του πάχους στρώματα, τών 
όποιων ή σύνδεση έξασφαλιζόταν άπό την συνδετική ϋλη πού χυνόταν 
άφθονη μεταξύ τών δύο αυτών στρωμάτων, γιά νά γεμίζεται τό κενό. Μέσα σ ’ 
αύτή ρίχνονταν λίθοι πληρώσεως ποικίλων μεγεθών (άπό μικρά χαλίκια 
μέχρι λίθους διαμέτρου 20-30 Εκατοστών). Περίπου 5,5 μ. άπό τά θεμέλια, τό 
πάχος του τοίχου μικραίνει άπότομα στό μισό μέτρο, σχηματίζοντας μικρή 
πάροδο.

* Η είσοδος του κάστρου είναι διαμορφωμένη στή βορεινή πλευρά, όπου 
ό τοίχος εχει τό μεγαλύτερο πάχος(Πίν.34δ).'Η πύλη εχει κυλινδρική άψίδα 
πού δέν είναι κατασκευασμένη μέ ειδικούς άψιδόλιθους (θολίτες, κλειδιά) 
άλλά μέ άσβεστολιθικούς μακρόστενους λίθους μέ τή μεγάλη τους διάσταση 
κάθετη στήν κυλινδρική έπιφάνεια, συνδεδεμένους μεταξύ τους μέ άφθονη 
συνδετική ϋλη. Ή  πύλη εχει καταρρεύσει κατά τό μισό πάχος. Τής πύλης 
προηγείται πρόπυλο, πού δχει μισοκαταρρεύσει4.

’Αξιοσημείωτο είναι τό γεγονός δτι μολονότι τό κάστρο βρίσκεται 
κοντά σέ σεισμογενείς περιοχές <Κορινθιακός-’Αλκυονίδες), σώζεται σέ 
σχετικά πολύ καλή κατάσταση, δέν παρατηρούνται δέ ρωγμές μεταξύ τών 
τοίχων καί τών σέ έπαφή μ’ αυτούς πύργους, παρά τό γεγονός τής 
άνεξάρτητης δόμησής τους. ’Ασφαλώς τό οτι τό κάστρο είναι χτισμένο 
πάνω σέ βράχο καθώς καί ή έπιμελημένη δόμησή του5, σέ συνδυασμό μέ τή 
σχετικά μεγάλη μέσα στό χρόνο άντοχή τής συνδετικής ύλης, συνέβαλαν 
στήν καλή διατήρησή του ώς τίς μέρες μας.

Τό κάστρο, μέ βάση άρχαιολογικά τεκμήρια, χρονολογείται (χωρίς 
βεβαιότητα) στό τέλος του ΙΓ ' ή στόν ΙΔ ' αιώνα6. Μέ βάση τούς φραγκο- 
βενετικούς καταλόγους φρουρίων, πρέπει νά χρονολογηθεί άνάμεσα στό 
1377 καί στό 1450, άφοΰ λείπει άπό τόν κατάλογο τής πρώτης χρονολογίας 
καί υπάρχει σ ’ έκείνον τής δεύτερης7. Ά ν  συνδυάσουμε τίς δύο άπόψεις καί

4. A. Bon, ο.π., σ. 660.

5. Ό  A. Bon, ο.π., σ. 682, τό κατατάσσει άνάμεσα στά φραγκικά φρούρια πού ή δόμησή 
τους παρουσιάζει μεγαλύτερη έπιμέλεια.

6. A. Bon, δ.π., σ. 6845 «Toute forme plus évoluée ou plus soignée donne immédiatement 
l’impression d’un monument plus recent, impression qui doit être contrôlée, puisque certaines de 
ces formes plus parfaites ont été connues très tôt. On peut admettre toutefois que certains éléments 
sont plus normalement employés a la fin du ΧΙΙΓ et au X IV  siècle qu’au début: les murs avec des 
niches à arcades (Androusa, Pèdèma),Je plan polygonal et les tours hautes (Hagionori, Myloi de 
Lerne, Mêla, Androusa).

7. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 145.
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δεχτούμε ότι τό κάστρο ήταν φραγκικό, πρέπει νά συμπεράνουμε δτι 
χτίστηκε μεταξύ 1377 καί 1395. (Τό 1395 ή περιοχή επεσε σέ έλληνικά 
χέρια). Δεν αποκλείεται δμως νά χτίστηκε άπό τούς Βυζαντινούς άμέσως 
μετά τό 1395, δταν ή κλεισούρα του 'Αγιονορίου ενωνε πάλι τή βυζαντινή 
πιά Κόρινθο μέ τίς βυζαντινές κτήσεις του δεσποτάτου στή νότια 
Πελοπόννησο8. "Ως τήν έποχή πού χτίστηκε, φαίνεται πώς τό παλαιότερο 
βυζαντινό κάστρο πού υπήρχε έκεΐ9 είχε καταστραφεΐ κι ετσι τό νέο μικρό 
φρούριο χτίστηκε (πάνω στά ερείπια τής άκρόπολης του παλαιού) ώς 
καινούριο κάστρο. Ά π ό  τίς παλαιές οχυρώσεις φαίνονται μόνο σέ δύο 
σημεία τοίχοι φτιαγμένοι μέ τεράστιες πέτρες (βόρεια καί βορειοανατολικά 
του κάστρου) άλλά δέν είναι δυνατό νά καταλάβει κανείς τόν οργανικό τους 
ρόλο μέσα στό δλο συγκρότημα. Τό μικρό δμως κάστρο διατηρήθηκε ώς 
σήμερα καί χρησιμοποιήθηκε μάλιστα καί άπό τό Νικηταρά, κατά τήν 
εκστρατεία του Δράμαλη τό 182210.

8. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 170.

9. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 154-155, όπου μνημονεύονται οι λόγοι πού συνηγορούν στην 
ϋπαρξη παλαιότερου βυζαντινού κάστρου. Ό  συγγραφέας στηρίζεται σέ χωρίο του Νικήτα 
Χωνιάτη πού μιλάει γιά πολιορκία φρουρίων τής παρόδου πού όδηγοΰσε στό Ναύπλιο.

10. /. Σφηκοπούλου, δ.π., σ. 75.
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‘Ενόριον -χώρός τίς εστι τοΰτο άνδρών γηπόνων και άγροίκων ενδιαίτημα-, 
γράφει ό συγγραφεύς του βίου του οσίου Νίκωνος του «Μετανοείτε»1 γιά 
τό 'Αγιονόρι τής Κορινθίας2- καί οί βιοτικές συνθήκες δέν πρέπει νά 
μετεβλήθησαν άπό τήν έποχή τής άποστολικής περιοδείας του όσίου στήν 
περιοχή, μέχρι τίς αρχές τής ένδεκάτης έκατονταετίας —δταν συνετάχθη τό 
πρώτο τμήμα του κειμένου, στό όποιο ανήκει καί ή ανωτέρω διαπίστωση, 
άπό τόν βιογράφο3—, άλλά καί ακόμη ϋστερότερα. Πράγματι οί παραγωγι
κές δυνατότητες του άμέσου χώρου του 'Αγιονορίου δέν δίδουν περιθώρια 
γιά οικονομική εύημερία ή,εστω, ικανοποιητικήν έξέλιξη. Ή  περιοχή, 
φύσει όχυρά, άνεδείχθη άποκλειστικώς άπό τήν παρουσία του ισχυρού 
κάστρου πού άνήκει σ ’ ένα εύρύτερο άμυντικό σύστημα4.

Στό κάστρο άλλά καί στήν περιφέρεια του οικισμού έχουν έντοπισθή 
άρκετές εκκλησίες5 σέ έρείπια, οί όποιες δέν πρέπει νά ήσαν πλούσιες 
κατασκευές. Ά ν  καί έπεσκέφθη τό 'Αγιονόρι ό Γ. Λαμπάκης στά τέλη του 
περασμένου αιώνα (1892), στήν σχετικά σύντομη έκθεσή του6 μαρτυρεί τήν 
ϋπαρξη εκκλησιών στήν έδαφική ζώνη του κάστρου, δχι δμως καί τήν

1. Όδ. Ααμφίδου, Ό  εκ Πόντου όσιος Νίκων ό Μετανοείτε. (Κείμενα-σχόλια), ’ Αθήναι 
1982, σ. 60, στίχ. 6-7 καί σ. 422.

2. Γιά τήν περιοχή βλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, Συμβολή στήν ιστορία καί τοπογραφία τής 
περιοχής Κορίνθου στούς μέσους χρόνους, ’Αθήνα 1981, σσ. 141-172.

3. Όδ. Λαμψίδοο, ενθ’ άν., σ. 366. Οί πληροφορίες γιά τό ’Ενόριον ('Αγιονόρι) 
προέρχονται άπό τό πρώτο τμήμα του βίου πού έγράφη, κατά τόν,έκδότη, άπό τό 1005 εως τό 
1025. Πρβλ. Μιχ. Σ. Κορδώση, ένθ’ άν., σσ. 157-158.

4. Μιχ. Σ. Κορδώση, ϊν θ ’ άν., σ. 142 κέξ. — Ίωάννου θ. Σφηκοπούλου, Τά μεσαιωνικά 
κάστρα του Μορηα, ’Αθήναι 1968, σσ. 74-75. Βλ. συμπληρωματικώς, J. Wiseman, The land of 
the ancient Corinthians, Göteborg [1978], σσ. 121-125.

5. Μιχ. Σ. Κορδώση, 8νθ’ άν., σ. 145 κέξ.

6. Γ. Ααμπάκη, Μουσεΐον χριστιανικής άρχαιολογίας καί τέχνης. Μελέται, έργασίαι καί
περιηγήσεις 1892, ΔΧΑΕ Β ' (1984), σσ. 21-22.
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παρουσία άρχιτεκτονικών μελών ή γλυπτών, όπως κάμει γιά άλλους χώρους 
τών Λεριηγήσεών του. Τέλος ó J. Wiseman δημοσιεύει άπό τήν έκκλησία του 
άγ. Νικολάου τρία τεμάχια μεσοβυζαντινών πεσσίσκων τέμπλου7.

Παρουσιάζω κατωτέρω οσα άρχιτεκτονικά μέλη φέρουν γλυπτό διά
κοσμο ή άλλες ένδείξεις καί εύρίσκονται συγκεντρωμένα στό προαύλιο τής 
ένοριακής εκκλησίας, τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου. ’Ασφαλείς πληροφο
ρίες γιά τήν προέλευσή τω\> δέν εχομε, οϋτε γιά τίς συνθήκες εύρέσεως καί, 
όπως είναι φυσικό, δυσχεραίνεται ή συναγωγή τοπογραφικών συμπερασμά
των άλλά καί τυχόν συμπληρωματικών χρονολογικών τεκμηρίων. "Εχουν 
συγκεντρωθή μαρμάρινα ιωνικά κιονόκρανα8 σχεδόν άκέραια(Πίν.35-36)9 
κορμοί άρραβδώτων κιόνων, μικρότεροι κιονίσκοι, οκταγωνικός κιονίσκος 
βυζαντινού τέμπλου, κ.ά. Τά άρχιτεκτονικά αυτά μέλη, άφοϋ δέν φέρουν 
γλυπτές διακοσμήσεις καί δέν μπορούν νά χρονολογηθούν μέ βεβαιότητα, 
δέν τά έξετάζομε. Τά περισσότερα πρέπει νά έχουν μεταφερθή στό 
Ά γιονόρι άπό,. τήν εύρύτερη περιοχή (Τενέα;) ήδη στούς πρώιμους 
μεσοβυζαντινούς χρόνους.

1. Τμήμα κορμού κίονος μονολίθου καί άρραβδώτου άπό πρασινωπό 
μάρμαρο, μεγίστου σωζομένου ϋψους ±1.50 μ. καί διαμέτρου ±0.30 μ. Φέρει 
τέσσερεις έγχάρακτους σταυρούς10 ισοσκελείς (έλληνικούς) μέ πεπλατυσμέ
να τά άκρα των. '0  α ' σταυρός εύρίσκεται σέ υψος, άπό τήν κολοβή βάση 
του κίονος, ±0.40 μ., ό β ' ±1.15 μ., ό γ ' ±1.20 μ. καί ό δ ' ±1.35 μ., χωρίς 
ομως νά είναι διατεταγμένοι στήνΐδια κατακόρυφο. Οι κεραίες τών σταυρών, 
άπό δύο παράλληλες εγχαράξεις, σχηματίζουν ισοσκελή τρίγωνα. Οί δύο (γ ' 
καί δ ) έχουν συμπλήρωματικώς τριγωνική καί οξυκόρυφη άπόληξη στη 
βάση των(Πίν.37α)*0 γ ' φέρει εκατέρωθεν τής άνω κεραίας του τήν γνωστή 
σύντμηση ic  XC .

7. J. Wiseman, ίν θ ’ άν., σ. 123 είκ. 183 καί σ. 124.

8. Πρβλ. J. Wiseman, ίνθ ' άν., σ. 124 καί είκ. 185, ίωνικό κιονόκρανο έντοιχισμένο στό 
νότιο τοίχο τής έκκλησίας τοδ άγ. Νικολάου.

9. Οί στροφές τών έλίκων είναι κανονικές καί οί μεταξύ των αυλακώσεις άρκετά κοίλες· 
στόν έχίνο φέρουν ώά καί στίς γωνίες φυλλώματα. Γιά τά ιωνικά κιονόκρανα βλ. σχετικώς D. 
Theodorescu, Le chapiteau ionique grec. Essai monographique, Genève 1980. Γιά τήν χρήση 
ιωνικών κιονοκράνων στίς παλαιοχριστιανικές βασιλικές στόν R. Kautzsch, Kapitellstudien. 
Beiträge zu einer Geschichte des spätantiken Kapitells in Osten vom vierten bis ins siebente 
Jahrkundert, Berlin-Leipzig 1936, σ. 165 κέξ. καί Άν. Κ. Όρλάνόο, Ή  ξυλόστεγος 
παλαιοχριστιανική βασιλική τής Μεσογειακής λεκάνης, τόμ. Β ’, Ά θήνα ι 1954, σ. 315 κέξ.

10. Πρβλ. J. Wiseman, ενθ ’ άν., σ. 123, είκ. 184 καί σ. 124.
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Ή  χάραξη σταυρού σέ κίονες είναι γνωστή στούς Μέσους Χρόνους· 
περισσότερο όμως διαδεδομένη είναι ή συνήθεια αύτή στήν παλαιοχρι
στιανική περίοδο11 —δπου ή παρουσία του έχει καί τήν έννοια του 
έξαγνιστικοΰ συμβόλου—, θεωρώ δέ πιθανόν δτι ό κορμός του κίονος με 
τούς σταυρούς άνήκει σ ’ αυτή τήν έποχή.

Χρονολόγηση: 5ος-6ος μ.Χ. αί.

2. Κιονίσκος άπό λευκό μάρμαρο, άκέραιος καί άρράβδωτος(Πίν.37β), 
συνολικού ϋψους ±1.48μ. Έ χ ε ι τετράπλευρη βάση διαστάσεων ±0.18Χ0.19 
μ. καί άνωθεν αύτής τρεις εύθύγραμμες άλλεπάλληλες ταινίες.

Τό κιονόκρανο (Πίν. 38α),συμφυές μέ τόν κιονίσκο,έχει ϋψος ±0.15 μ.καί 
διαχωρίζεται άπό τόν κυρίως κορμό μέ έλαφρώς εξεργη ταινία12 πλάτους 
±0.03 μ. ’Ανήκει στόν γνωστό κορινθιάζοντα άπλό τύπο, μέ γλυπτό' 
διάκοσμο χωρίς άξιώσεις, καί μέ άνακεκαμμένα φύλλα κάτω άπό τίς 
τέσσερεις άντίστοιχες γωνίες τοϋ άβακος.

Παρόμοιους κιονίσκους μέ κορινθιάζον κιονόκρανο εύρίσκομε, ώς 
παραδείγματα, στίς παλαιοχριστιανικές βασιλικές ’Αφεντέλλη Λέσβου (β ' 
ήμισυ 6ου αί.)13, Θάσου (6ος αί.)14, στό μουσείο τής Τεγέας15 καί άνήκουν σέ 
κατασκευές φράγματος πρεσβυτερίου (τέμπλου)16. Τό γεγονός δτι οί 
κιονίσκοι έχουν μικρό ϋψος (άπό 1.20-1.40 μ.), δπως άλλωστε καί ό 
έξεταζόμενος (1.48 μ.), ένισχύει τήν άποψη αύτή. Θά μπορούσε κανείς νά 
θεωρήση πρός στιγμήν τόν κιονίσκο ώς άνήκοντα σέ κατασκευή κιβωρίου ή 
προσκυνηταρίου- δμως αυτό δέν είναι όρθό γιατί, πέρα άπό τό μικρό ϋψος 
του, ό κορμός έχει λεπτή κατασκευή καί δέν έπιδέχεται πολύ φορτίο.

Χρονολόγηση: 6ος μ.Χ. αί.

11. Ένδεικτικώς, Άν. Κ. Όρλάνδου, ένθ’ άν., σ. 277.

12. Ό  κιονίσκος είναι στερεωμένος μέ έλασμα στό κιγκλίδωμα του προαυλίου τής 
έκκλησίας· γιά λόγους άσφαλείας δέν τό άπεμάκρυνα καί έτσι φαίνεται στίς εικόνες πού 
παραθέτω.

13. Άν. Κ. Όρλάνδου, Παλαιοχριστιανικοί βασιλικοί τής Λέσβου, ΑΔ 12 (1929), σ. 50, είκ.
53, 54.

14. Τοϋ αύτοΒ, Ή  σταυρική βασιλική τής Θάσου, ΑΒΜΕ 7 (1951), σ. 31, είκ. 22.

15. Του αύτοΰ, Παλαιοχριστιανικά καί βυζαντινά μνημεία Τεγέας-Νικλίου, ΑΒΜΕ 12 
(1973), σσ. 91-92 καί είκ. 50.

16. Τοΰ αύτοΰ, Ή  ξυλόστεγος παλαιοχριστιανική βασιλική τής Μεσογειακής λεκάνης,
6νθ’ άν., σ. 530.
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3. Θωράκιο τέμπλου άπό λευκό μάρμαρο σέ τέσσερα τεμάχια(Πίν.38β)|. 
’Αριστερά καί ανω έλλιπές. Σωζόμενο μήκος ±0.40 μ. καί ϋψος ±0.37 μ. Τό 
πάχος τής πλακός άνέρχεται σέ ±0.05 μ. Τό θωράκιο περιέτρεχε ταινία 
πλάτους 0.06 μ. Τό διακοσμητικό του θέμα άποτελεΐται άπό μεγάλους 
συμπλεκόμενους κύκλους οί όποιοι ένώνονται μέ κόμβους, δλοι συγκροτού
μενοι άπό διμερή ταινία. Τό θέμα των συνδεομένων καί συμπλεκομένων 
κύκλων είναι τής προτιμήσεως τών τεχνιτών ιδίως τής παλαιοχριστιανικής 
περιόδου καί παρουσιάζεται μέ άρκετή συχνότητα καί ποικιλία σέ 
ψηφιδωτές συνθέσεις δαπέδου17.

Χρονολόγηση: 6ος μ.Χ. αί.

4. ’Επίθημα άπό λευκό μάρμαρο διαχωριστικοϋ κιονίσκου ή άμφικιο- 
νίσκου παραθύρου, μήκους ±0.53 μ., πλάτους ±0.37 μ. καί δψους ±0.17 μ. 
Φέρει διάκοσμο μόνον ή μία στενή κεκλιμένη πλευρά του, ή όποία 
προφανώς ήτο δρατή σ ’ έμφανές σημείο- ή αλλη έχει λειανθή.

Σχεδόν όλόκληρη τήν έπιφάνεια καταλαμβάνει φυλλοφόρο άνθέμιο 
(Πίν. 38γ) περικλειόμενο άπό πλατειά ταινία, σχηματίζοντας καρδιόσχημο 
περίγραμμα. ’Από τήν ταινία φύεται έλικοειδής βλαστός (έλικόφυλλο) 
σχηματοποιημένος, μέ άνακαμπτόμενα φύλλα. Τό γλυπτό, χωρίς βάθος, έχει 
έπεξεργασθή μέ τήν έπιπεδόγλυφη τεχνική.

Χρονολόγηση: 12ος μ.Χ. αί.

5. Θωράκιο (ή έπιτάφια πλάκα) άπό λευκό μάρμαρο (Πίν. 39), δψους 
±1.20 μ.,πλάτους ±0.55 μ. καί πάχους ±0.15 μ. Κατά πληροφορίες 
προέρχεται άπό έκκλησία του κάστρου18. Χωρίζεται σέ δύο ζώνες· ή άνω 
φέρει τόν γλυπτό διάκοσμο, ένώ ή κάτω άπό τήν βάση καί μέχρι υψος ±0.60 
μ. είναι λεία. Ή  πίσω πλευρά έχει άδρά κατεργασθή.

Τό διακοσμητικό θέμα περικλείεται άπό ταινία, τής όποιας τό άνω καί 
δεξιό τμήμα έχει πλάτος 0.07 μ. καί τό άριστερό 0.05 μ. Μεταξύ αύτής καί 
του γλυπτού μικρότερη έγκοπή-ταινία περιτρέχει τίς τρεις πλευρές του 
τετραπλεύρου, διακοπτομένη μόνο στό σημείο τών κιονοκράνων.

Φέρει μεγάλο άνισοσκελή (λατινικό) σταυρό —μέ κάθετη κεραία ΰψ. 
±0.42 μ., όριζόντια μήκ. ±0.25 μ. καί μέ πλάτ. κεραιών 0.07 μ.— κάτω άπό 
τόξο βασταζόμενο άπό δύο κίονες, οί όποιοι στέφονται μέ τεκτονικά 
κιονόκρανα. Στό κάτω μέρος, έκατέρωθεν του σταυροϋ, υπάρχουν δύο

17. Πρβλ. Στ. Πελεκανίόου -  Παν. I. Άτζακά. Σύνταγμα τών παλαιοχριστιανικών 
ψηφιδωτών δαπέδου τής 'Ελλάδος. I. Νησιωτική Ε λλάς, Θεσσαλονίκη 1974, πίν. 18β. 41γ, κ.ά.

18. Μιχ. Σ. Κορδώση, ϊν θ ’ άν., σ. 162, σημ. 2.
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άντωπά πτηνά, άπό τά όποια τό άριστερό έχει μείνει Ανεπεξέργαστο στίς 
λεπτομέρειες του. Άντιστοίχως στό έπάνω μέρος, στήν δεξιά πλευρά 
ύπάρχει ρόδακας19 καί στήν άριστερή κύκλος (μικρός δίσκος) μέ λεία καί 
άδιακόσμητη την έπιφάνειά του, όπως άλλωστε συμβαίνει καί μέ τό άνάλογο 
πτηνό. Δέν μπορώ ν ’ άντιληφθώ άν τό άκατέργαστο όφείλεται σέ τεχνικούς 
λόγους ή μαρτυρεί καλλιτεχνική διάθεση καί ροπή γιά άπλούστευση.

Ή  τεχνική έπεξεργασία των θεμάτων είναι έπίπεδη, ή μορφή λιτή καί 
στιβαρή· τό θέμα γνώριμο στήν βυζαντινή γλυπτική, δπου έχομε έξοχα 
σύνθετα παραδείγματα ιδίως σέ σαρκοφάγους20. Ά π ό  τήν τεχνοτροπία του 
γλυπτού συμπεραίνω δτι προέρχεται άπό τά χέρια έντόπιου τεχνίτη ή 
όπωσδήποτε καταγομένου άπό τήν μείζονα περιφέρεια τού οικισμού.

Λόγω του θέματος, άλλά καί τού περιορισμού τού γλυπτού διακόσμου 
μόνο στήν άνω ζώνη, κρίνω δτι πρόκειται γιά έπιτάφια πλάκα.

Χρονολόγηση: 11ος-12ος μ.Χ. αί.

SUMMARY

Ρ. Velissariou, Architectural sculptures o f Agionori

In this article we have studied some Christian (5-6th c.) and Byzantine (11- 
12th <?.) architectural sculptures from the village of Agionori (Corinthia).

19. Γιά τήν χρήση καί τήν νεκρική σημασία του βλ. θεοχ. Παζαρά, Ανάγλυφες σαρκοφάγοι 
κβι επιτάφιες πλάκες της μέσης και ύστερης βυζαντινής περιόδου στην Ελλάδα, Θεσσαλονί
κη 1984, σ. 179.

20. ’Ενδεικτικά στόν θεοχ. Παζαρά, Ενθ’ άν., πίν. 7α, β. 16β. 59α, β.





MIX. Σ. ΚΟΡΔΩΣΗ

ΟΙΚΙΣΤΙΚΕΣ ΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟ ΝΟ ΡΙΟ Υ*

Ά π ό  τήν έρευνα πού έγινε στήν περιοχή, φαίνεται πώς δέν υπήρχε 
οικισμός στά κλασικά χρόνια. Ή  άνθρώπινη δραστηριότητα άρχίζει άπό 
τήν έλληνιστική έποχή, μέ τήν κατασκευή του φυλακείου1. Ή  ίδρυση του 
οίκισμοΰ στή θέση Δραγατούρα καί στόν κοντινό "Αγιο Νικόλαο ορίζεται 
στή ρωμαϊκή έποχή. Πιθανότατα ή άκμή τοϋ μικρού αύτοΰ οίκισμοΰ πρέπει 
νά τοποθετηθεί άργότερα, στήν ύστερορωμαϊκή καί πρωτοβυζαντινή 
περίοδο, έποχή στήν όποία άνήκουν τά περισσότερα άρχαιολογικά 
ευρήματα2.

Ώπωσδήποτε, ή κατασκευή τοΰ φυλακείου καί ή ίδρυση τοΰ οίκισμοΰ 
είχαν σχέση μέ τό δρόμο πού περνοΰσε άπό έκεΐ3, τήν άρχαία Κοντοπορεία.

* 'Ορισμένα στοιχεία τής έργασίας αύτής (κυρίως χρονολογήσεις άπό αρχαιολογικό 
Ολικό) βασίζονται στίς άπόψεις τών άρχαιολόγων Ν. Δρανδάκη, Β. ΚατσαροΟ, Π. Φάκλαρη καί, 
ιδιαίτερα, Α. Οικονόμου, κατόπιν έπίσκεψής τους στους διάφορους χώρους.

1. Ε Κουρίνου-Πίκουλα - Γ. Πίκουλα - Π. Φάκλαρη, Ά γιονόρι. Ά ρχαία  χρόνια: Βλ. 
παραπάνω, σελ. 229.

2. Ε. Κουρίνου-Πίκουλα - Γ. Πίκουλα - Π. Φάκλαρη, ο.π., σ. 228 ./ Wiseman, The Land of the 
Ancient Corinthians, SIMA άρ. 50, Göteborg 1978, σ. 124-25. Στήν περίοδο αύτή άνήκουν 
θραύσματα άγγείων άπό τή Δραγατούρα καί ιδιαίτερα άπό τόν "Αγιο Νικόλαο, ή περιοχή του 
όποιου είναι γεμάτη άπό όστρακα τής 'ίδιας έποχής. Λίγες δεκάδες μέτρα ΒΑ τοΰ 'Αγίου 
Νικολάου βρέθηκε άκέραιος λύχνος βορειοαφρικανικοΰ τύπου, διαστάσεων 11,5Χ7 έκ., ό όποιος 
φυλάσσεται στό γραφείο τής έκκλησίας. Στόν δίσκο του έχει χαραχτεί ό σταυρός τής Μάλτας 
καί στό πλαίσιο κλαδί φοίνικα. ’Ανήκει στόν έκτο ή έβδομο μ.Χ. αί. ( Ή  χρονολόγηση 
άπό τήν άρχαιολόγο Α. Οίκονόμου). Στον 2ο-3ο αί. μ.Χ. άνήκουν οϊ έπιγραφές καί στόν 
5ο-6ο αί. όρισμένα άρχι.εκτονικά μέλη, πού σήμερα έχουν μεταφερθει στόν αύλόγυρο τής 
έκκλησίας τοΰ χωριοΰ (77. Βελισσαρίου, ’Αρχιτεκτονικά γλυπτά Άγιονορίου: Βλ. παραπάνω, 
σ. 259·60).’Ίσως oi έπιγραφές υπήρχαν έπί τόπου, τά γλυπτά, δμως, είναι πιθανότερο νά 
μεταφέρθηκαν άπό άλλου.

3. Ε. Κουρίνου-Πίκουλα - Γ. Πίκουλα, 77. Φάκλαρη, ο.π., σ. 231. Μ. Κορδώση, Συμβολή στήν 
Ιστορία καί τοπογραφία τής περιοχής Κορίνθου στούς μέσους χρόνους, ’Αθήνα 1981, σ. 43-45. 
Ή  Κοντοπορεία δέν περνοΰσε άπό τό Κεφαλάρι 'Αγίου Βασιλείου, όπως άναφέρει ό Wiseman, 
ό.π., σ. 125, δπου τά άρχαιολογικά εόρήματα φθάνουν μόνο ώς τόν Δ ' π.Χ. αιώνα- πρβλ. καί σελ. 
120 «I suspect that Kephalari Station was in use at least, until the renaissance of the Hellenic 
League in 338 and 336 B.C......
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' Η μνεία του δρόμου άπό συγγραφείς τής ρωμαϊκής εποχής —πού δείχνει τή 
σπουδαιότητά του κατά τήν περίοδο αύτή— συμπίπτει μέ τήν πρώτη περίοδο 
ζωής του οικισμού. ' Επομένως ή αύξηση τής σπουδαιότητας τής Κοντοπο
ρείας κατά τή ρωμαϊκή εποχή, ώς δρόμου πού ένωνε τόν ισθμό μέ τήν 
’Αργολίδα καί τήν ανατολική Πελοπόννησο, πρέπει νά ήταν ή αιτία τής 
ίδρυσης του μικρού οικισμού. Δρόμος καί οικισμός πρέπει νά οφείλουν τήν 
ανάπτυξή τους στή γειτονική Τενέα, πού άκμασε κατά τήν περίοδο τής 
ρωμαιοκρατίας. 'Ο  ελεγχος του δρόμου εξασφαλιζόταν άπό τό φυλακεΐο καί, 
κυρίως, άπό τήν οχύρωση πού υπήρχε στήν κορυφή του βουνού ’Αμπιδίτσα, 
στήν είσοδο τής Κλεισούρας άπό τήν πλευρά τής Κορίνθου (Καστράκι)4.

Ή  Τενέα άκμασε κατά τή ρωμαϊκή εποχή — πρίν καί μετά άπό τήν 
καταστροφή τής Κορίνθου— καί είναι βέβαιο ότι έπέζησε ώς καί τήν 
ύστερορωμαϊκή περίοδο5. 'Ο  μικρός οικισμός τής Δραγατούρας - 'Αγ. 
Νικολάου ιδρύθηκε στή ρωμαϊκή εποχή καί πιθανότατα ή σημασία 
του αυξήθηκε στήν ύστερορωμαϊκή. ’Αργότερα —στίς αρχές τής μεσοβυ- 
ζαντινής περιόδου— ή Τενέα δέν ύπάρχει, ενώ στό μικρό χώρο τοΰ 
'Αγιονορίου άκμάζει ό σημαντικός οικισμός Ένόριον (ονομασία πού 
πιστεύουμε πώς άνήκει στόν άρχαΐο οικισμό τής Δραγατούρας - Ά γ . 
Νικολάου καί έπέζησε τής δύσκολης περιόδου τοΰ 7ου καί 8ου αϊ.). Μήπως 
μπορούμε, λοιπόν, νά διατυπώσουμε τήν υπόθεση ότι ό οχυρωμένος χώρος 
του 'Αγιονορίου άποτέλεσε καταφύγιο γιά τούς κατοίκους τής Τενέας καί 
τής γύρω περιοχής όχι μόνο κατά τήν εποχή τών σλαβικών επιδρομών άλλά 
καί νωρίτερα, όταν τό 396 οί Γότθοι κατέλαβαν τήν Κόρινθο, τό ’Άργος καί 
τά πολίσματα πού βρίσκονταν άνάμεσά τους;6 Ά πό  ϊχνη καταστροφής πού 
υπάρχουν στόν Φλιούντα, εξάγεται τό συμπέρασμα ότι οί Γότθοι πέρασαν 
άπό έκεΐ. Είναι πιθανότερο, επομένως, οί εχθροί νά εισχώρησαν στήν 
πεδιάδα του "Αργους μέσω τών δυτικότερων διαβάσεων (τών Δερβενακίων ή 
τής Νεμέας) καί όχι μέσω τής Κοντοπορείας, πού φυλασσόταν. Τό’ίδιο πρέπει 
νά έγινε καί μέ τούς Σλάβους επιδρομείς, οί όποιοι διευκολύνονταν νά 
περάσουν άπό τά άφύλακτα δυτικά στενά, μπροστά άπό τά όποια υπήρχαν τά 
ευάλωτα πολίσματα Κλεωνές, Νεμέα καί Φλιούς —άπό αρχαιολογικές 
έρευνες, παρατηρήθηκαν στή Νεμέα καταστροφές, πού άποδίδονται σέ 
Σλάβους επιδρομείς— γιά νά άποφύγουν τό άνατολικότερο όχυρωμένο

4. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 152 κ.έ. Γύρω άπό τόν κυκλικό πύργο τής κορυφής καί στό χώρο 
πού περιβάλλεται άπό τόν εσωτερικό καί εξωτερικό τοίχο υπάρχει πλήθος άπό δστρακα 
αρχαίας έποχής.

5. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 67.

6. Ζοίίηιί, ΗίεΙΟΓΪίΐ πονά, ΟβΗΒ, Βοηη3ε 1837, σ. 253-54. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 60-61.
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πέρασμα του Ένορίου. Έ ξ  άλλου, γιά τόν ελεγχο του δρόμου πού οδηγεί 
άπό Κόρινθο πρός ’Άργος, ή φρούρηση τής διόδου του Α γιονορίου ήταν 
άπαραίτητη. ’Αντίθετα, γιά τούς βαρβάρους πού ήθελαν νά περάσουν στό 
νότο ήταν άναγκαία ή παράκαμψη τής όχυρωμένης διόδου.

'Ό λα όσα άναφέραμε παραπάνω, όπως έπίσης καί τό όνομα του 
μεσοβυζαντινού οικισμού Ένόριον, τά άρχαιολογικά ϊχνη στήν κοιλάδα 
πού φθάνουν ώς τόν 7ο αιώνα7, ή ύπαρξη άχυρού στήν είσοδο τής 
Κλεισούρας (Καστράκι), πού, άν κρίνει κανείς άπό τά γύρω όστρακα, 
λειτουργούσε καί στήν άρχαία καί στή μεσαιωνική εποχή, καί ή σπανιότητα 
τών σλαβικών τοπωνυμίων στήν περιοχή8 μας κάνουν νά πιστεύουμε ότι ό 
άρχαΐος οικισμός όχι μόνο έπέζησε τών βαρβαρικών έπιδρομών άλλά 
κέρδιζε συνεχώς σέ σημασία. Πράγματι, τό Ά γιονόρι άνήκει στό ανατολικό 
τμήμα τής Πελοποννήσου, όπου δέν ύπήρχαν πολλοί Σλάβοι. Ή  καλή οχύ
ρωση τής διόδου —ήταν τό μόνο πέρασμα τών στενών διαβάσεων πρός ’Ά ρ 
γος πού ό χώρος προσφερόταν γιά άριστη οχύρωση — θά εξασφάλιζε τήν 
άπρόσκοπτη επικοινωνία Ίσθμοϋ-’Άργους καί Α. Πελοποννήσου, πράγμα 
πού θεωρούμε ώς ζωτικής σημασίας. Χωρίς τόν ελεγχο τού δρόμου αυτού δέν 
μπορούσε νά ύπάρχει βυζαντινή έξουσία στήν Α. Πελοπόννησο, έδαφικό 
τμήμα γιά τό όποιο ε’ίμαστε βέβαιοι ότι βρισκόταν πάντοτε ύπό βυζαντικό 
έλεγχο9.

Κατά τή μέση βυζαντινή περίοδο ή άνθρώπινη δραστηριότητα στήν 
περιοχή μετατοπίζεται στίς βόρειες παρυφές τής κοιλάδας καί στούς 
πρόποδες τής Νυφίτσας (θέσεις Παναγία, Φραντζή), όπου αναπτύσσεται ό 
κάτω οικισμός, καθώς καί στήν κορυφή τού βουνού, γύρω άπό τό κάστρο, 
όπως γίνεται φανερό άπό θραύσματα άγγείων μεσοβυζαντινής περιόδου10 καί 
άπό τά ερειπωμένα κτήρια, ιδιαίτερα τίς εκκλησίες. Πράγματι ή δόμηση τού 
παλαιού ναού τής Παναγίας, στίς βόρειες παρυφές τής κοιλάδας,άπό τόν 
όποιο σώζονται άκόμη τμήματα τών τοίχων του, ιδιαίτερα του άνατολικού, 
άνήκει στή μέση βυζαντινή περίοδο". Ό  ναός ήταν νεκροταφείο,

7. Ε. Κουρίνου-Πίκουλα - Γ. Πίκουλα - Π. Φάκλαρη, δ.π., σ. 226 κ.έ.

8 . Κ. ΟΙκονόμου, Συμβολή στό τοπωνυμικό Κ ο ρ ι ν θ ί α ς .Τά τοπωνύμια 'Αγιονορίου; Βλ. 
παρακάτω, σ. 285. ‘Από τά 83 τοπωνύμια τρία μόνο είναι σλαβόθετα (ποσοστό 3,6%).

9. J. Dujcev, Gronaca di Monemvasia, Palermo 1976, σ. 18.

10. Ή  έπισήμανση όστράκων μεσοβυζαντινής περιόδου στίς παραπάνω περιοχές 
όφείλεται στούς άρχαιολόγους Π. Φάκλαρη καί Α. Οικονόμου.

11. Ό  ναός, διαστάσεων περίπου 7*10 μ., είναι δομημένος μέ έξαιρετικά καλά δουλεμένες 
πέτρες, ιδιαίτερα στίς γωνίες. ’Ανάμεσα στίς πέτρες έχουν τοποθετηθεί κεραμίδια, δέν είναι
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πιθανότατα τού κάτω οικισμού πού είχε άναπτυχθεΐ γύρω άπό τήν πηγή του 
Φραντζή. Στήν κορυφή του βουνού, οί έκκλησίες πού βρίσκονται βόρεια τρϋ 
κάστρου, όπου τό έδαφος είναι πιό άπότομο (βλ. σελ. 221, άρ. 1, 2, 8, 9), 
άνήκουν επίσης στή μεσοβυζαντινή έποχή (11ος καί 12ος αί.)12.

Είναι δύσκολο νά όρισθεΐ πότε οί κάτοικοι έγκατέλειψαν τήν κοιλάδα 
καί άν ό κάτω οικισμός του Φραντζή χτίστηκε σύγχρονα μέ τό κάστρο. 
Πάντως, ό τελευταίος οικισμός δέν άπέχει πολύ άπό τήν άρχαία εγκατάστα
ση τής Δραγατούρας - 'Αγ. Νικολάου. Οί κάτοικοι, φαίνεται, μετακινήθη
καν, όταν οί οχυρώσεις του μικρού λόφου τής κοιλάδας τούς ήταν άχρηστες. 
Τό φυσικότερο, λοιπόν, ήταν νά έγκατασταθούν στήν πλαγιά τού παρακεί
μενου βουνού (Νυφίτσα), όπου βρισκόταν καί ή πηγή τού νερού. Τό 
μεσαιωνικό κάστρο βέβαια χτίστηκε στό άπέναντι μικρό κωνικό βουνό όχι 
μόνο γιατί τό ϋψωμα αύτό προσφερόταν γιά τήν κατασκευή του άλλά καί γιά 
νά ελέγχει τήν έξοδο τής Κλεισούρας. Ή  μικρή αύτή μετακίνηση των 
κατοίκων άπό τήν κοιλάδα στίς βόρειες παρυφές της ήταν σχεδόν 
άνεπαίσθητη καί ό οικισμός πρέπει νά διατήρησε τό όνομά του. Είναι 
φυσικό έπίσης τό ’ίδιο όνομα νά δόθηκε καί στό μεσαιωνικό κάστρο 
(πιθανότατα κάστρο Ένορίου).

Μέ βάση άρχαιολογικά στοιχεία, έξάγεται τό συμπέρασμα ότι πολλοί 
ναοί τής βόρειας πλευράς τού βουνού —άνάμεσα σ ’ αυτούς καί οί ύπ’ άριθ.
1, 9, τούς οποίους θεωρήσαμε ώς καθολικά μονών— πρέπει νά χτίσθηκαν τόν
11 ο -12ο αιώνα13. Ή  χρονολόγηση αύτή ένισχύει τήν άποψή μας ότι τό 
βουνό ήταν μοναστικό κέντρο έπί τής εποχής τού όσίου Μελετίου14 καί ότι 
τό τελευταίο όνομα τού οικισμού «'Άγιον ’Όρος» οφείλεται στά μοναστικά 
αύτά ιδρύματα15. Δέν είναι φανερό άν τά μοναστικά ιδρύματα χτίστηκαν

δμως δυνατό νά καταλάβει κανείς άν σέ όρισμένα σημεία σχημάτιζαν σειρές, γιατί έξωτερικά ό 
τοίχος καλύπτεται άπό σοβά. Στήν κατασκευή του ναοΰ εχει χρησιμοποιηθεί πλούσιο κονίαμα 
πού διατηρείται ώς σήμερα στέρεο. Στό μπροστινό μέρος του κυρίως ναοΰ, κοντά στό ιερό, 
ύπήρχαν ώς τελευταία σφηνωμένοι στό δάπεδο δυό μονολιθικοί κίονες άπό λευκό μάρμαρο, πού 
σήμερα έχουν μεταφερθεΐ στόν αυλόγυρο τής έκκλησίας του χωριού. Πιθανότατα οί κίονες 
άνήκουν στόν άρχικό ναό. Γύρω άπό τήν εκκλησία ύπάρχουν καλυπτήριες πλάκες τάφων, 
κεραμίδια καί κομμάτια άπό άρχιτεκτονικά μέλη.

12. Ν. Δρανδάκη - Β. Κατσαροΰ, Βυζαντινά καί μεταβυζαντινά μνημεία Άγιονορίου: Βλ. 
παραπάνω, σ. 234 κ.έ.

13. Ν. Δρανδάκη - Β. Κατσαροΰ, ο.π., σ. 236.

14. Μ. Κορδώση, ό.π., σ. 363 κ.έ.

15. Πρβλ. Κ. Οίκονόμου, ο.π., σ. 272,ό όποιος πιστεύει ότι ό τύπος Ά γιονόρι προέρχεται
άπό τήν παλαιά όνομασία ’Ρνόριον στήν όποία δόθηκε ό χαρακτηρισμός «άγιος», «πιθανώς 
άπό τήν Οπαρξη στή θέση θρησκευτικών ιδρυμάτων ή έκκλησιών».
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μέσα ή πλάν σέ ύπάρχουσες ήδη όχυρώσεις ή άν τά χτίσματά τους, 
άποτέλεσαν όχυρώσεις, γύρω άπό τίς όποιες άναπτύχθηκε ή μεσαιωνική 
κώμη. Ά ν  ό δσιος Νίκων ό Μετανοείτε έπισκέφθηκε τόν οικισμό του 
βουνού, όπως πιστεύουμε16, τότε πρέπει νά συνέβαινε τό πρώτο, γιατί θά 
ήταν δύσκολο νά ύπήρχε τόν 10ο αιώνα οικισμός στήν κορυφή τοΰ βουνού, 
δίχως όχυρώσεις. “Ισως γ ι’ αύτό τό λόγο τά ύποτιθέμενα μοναστήρια 
κατείχαν τή βόρεια πλευρά τοΰ βουνού, πού ήταν λιγότερο κατάλληλη γιά 
τήν κατασκευή οίκημάτων (άπόκρημνη, τήν χτυπάει ό βοριάς).

Ή  δεύτερη οικοδομική φάση πού παρατηρεΐται στήν κορυφή τοΰ βουνοΰ 
όρίζεται κατά τήν έποχή τής φραγκοκρατίας καί μάλιστα στόν 14ο αιώνα, 
στόν όποιο άνήκουν τουλάχιστο δυό ναοί ('Αγίων ’Αναργύρων, 'Άγιος 
Γεώργιος) καί, κατά πάσα πιθανότητα, τό μικρό νεότερο κάστρο (γουλάς)17. 
Καθώς φαίνεται, δέν ύπάρχουν χτίσματα τοΰ 13ου αιώνα στό βουνό. ’Έχουμε 
ήδη έπισημάνει δτι άμέσως μετά τή φραγκική κατάκτηση ή δίοδος έχασε 
τήν άξία της καί οί όχυρώσεις παραμελήθηκαν18. Τό πιθανότερο λοιπόν 
είναι τό μικρό κάστρο πού σώζεται ώς σήμερα νά χτίστηκε άργότερα, όταν 
οί κάτοικοι τών-χαμηλών οικισμών κατέφευγαν σέ άπόκρημνα όχυρωμένα 
μέρη. Πιστεύουμε δτι ό πληθυσμός άρχισε νά κατοικεί μόνιμα πιά στό βουνό 
άπό τό τέλος τοΰ Που - άρχές Μου αί., τό μικρό φρούριο, δμως, ίσως 
χτίστηκε άκόμη άργότερα.

'Ύστερα άπό τόν έρχομό τών Τούρκων, δταν άρχισαν καί πάλι νά 
εύνοοΰνται οί άνοιχτοί οικισμοί19, τό χωριό μετατοπίσθηκε λίγο νοτιότερα, 
στό λαιμό πού σχηματίζεται άνάμεσα στό ϋψωμα τοΰ κάστρου καί στό 
κοντινό βουνό, δπου βρίσκεται ώς σήμερα. Κατά τήν έποχή αυτή χτίσθηκαν 
ό "Αγ. Αθανάσιος (σήμερα νεκροταφείο τοΰ χωριού) καί ό κεντρικός ναός

16. Oi τοπογραφικές λεπτομέρειες πού παρέχονται στόν Βίο του όσίου Νίκωνα δείχνουν 
ότι ό οικισμός βρισκόταν σέ ΰψωμα. "Αν ληφθεΐ ύπόψη δτι: α ')  ό άγρότης όδήγησε τό Νίκωνα 
ώς τό δρόμο γιά τό "Αργος, δπου ό όσιος «εΐχετο τής προκειμένης όδοϋ», β ')  ό άγρότης 
έπιστρέφοντας γιά τό χωριό του, μετά άπό λίγη ώρα κάθησε νά ξεκουραστεί, κοιτάζοντας τόν 
άγιο πού ξεμάκραινε, γ ')  γιά δσο χρονικό διάστημα ·ό· άγιος Νίκων προχωρούσε μέσω τής 
κοιλάδας τόν ίβλεπε καθαρά ό άγρότης, «έν περιόπτψ τήν άνάκλησιν κεκτημένης τήν θέσιν 
ύποδυόμενον» [Σ. Λάμπρου, Ό  Βίος Νίκωνος τοΰ Μετανοείτε: Νέος Έ λλην. 3 (1906) 159-60], 
πρέπει νά άποκλείσουμε τό μικρό Οψωμα-στοδ Φραντζή, δπου ήταν χτισμένος ό κάτω οίκισμός.

17. Λ. Bon, La Morée franque, Paris 1969, σ. 682. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 145. Ν. Αρανδάκη - Β. 
ΚατσαροΒ, δ.π., σ. 233 κ.έ.

18. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 168-69.

19. Β. Παναγιωτόπουλου. Πληθυσμός καί οίκισμοί τής Πελοποννήσου (13ος-18ος αΙώνας), 
•Αθήνα 1985, σ. 122, 123, 194.
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του χωρίου, ή Παναγία (πιθανότατα 17ος αί.)20, καθώς καί μερικά άπό τά 
ξωκκλήσια στην κοιλάδα καί στά γύρω βουνά.

Οί οικιστικές λοιπόν φάσεις πού γνώρισε τό ' Αγιονόρι είναι: α) άρχαία 
καί ύστερορωμαϊκή-πρωτοβυζαντινή εποχή· οίκισμός στό μικρό λόφο τής 
Δραγατούρας, όπου καί τό άρχαΐο όχυρό, καί στόν "Αγιο Νικόλαο, μές στήν 
κοιλάδα, β) μεσοβυζαντινή εποχή· (κάτω) οικισμός στοϋ Φραντζή, στούς 
πρόποδες του παρακείμενου βουνοϋ, όπου καί ή πηγή, — κάστρο στήν 
κορυφή του άπέναντι μικρού κωνικού βουνού, στήν έξοδο τήςΚλεισούρας, γ) 
υστεροβυζαντινή έποχή· ό οικισμός περιορίζεται γύρω άπό τό μικρό 
νεοφτιαγμένο κάστρο, δ) τουρκοκρατία- έλαφρή μετατόπιση του οικισμού 
νοτιοδυτικά, στη σημερινή του θέση. Σ ’ αυτές τίς τέσσερεις φάσεις 
εντάσσουμε καί τήν περίοδο των βαρβαρικών επιδρομών (7ος-8ος αί.), κατά 
τήν όποία πιστεύουμε ότι τό ' Αγιονόρι έξακολουθοΰσε νά έπιζεϊ (ίσως μέ τό 
όνομα Ένόριον), προστατευόμενο άπό τίς οχυρώσεις τής Κλεισούρας, 
καθώς καί τόν 13ο αιώνα, μεταβατική έποχή άπό τή δεύτερη στήν τρίτη 
περίοδο.

'Ο  κάτω οίκισμός του μεσο βυζαντινού 'Αγιονορίου ήταν συνέχεια του 
άρχαίου οικισμού. 'Ο  οίκισμός αύτός, άφοΰ άπαγκιστρώθηκε άπό τή μικρή 
οχύρωση τής Δραγατούρας, ή όποία τώρα ήταν πιά άχρηστη, χτίστηκε στό 
πιό φυσικό μέρος —γιά λόγους υγιεινούς άλλά καί γιά νά βρίσκεται πιό 
κοντά στήν πηγή— καί έξαρτιόταν άπό τό μεσαιωνικό κάστρο, πού 
βρισκόταν σέ μεγαλύτερη άπόσταση άπό τίς οχυρώσεις τής Δραγατούρας. 
'Ο  οίκισμός δηλ. τής κοιλάδας μετακινήθηκε άπό νότια πρός τό βορρά, σέ 
μεγαλύτερο υψόμετρο.

'Ο  οίκισμός τού βουνού, γύρω άπό τό κάστρο, πού τόν 14ο καί ιδιαίτερα 
τόν 15ο αιώνα άποτέλεσε τόν μοναδικό οικισμό, άργότερα, επί τουρκοκρατί
ας, μετατοπίσθηκε άπό τό βορρά στό νότο, σέ μικρότερο υψόμετρο. Ή  
άντίθετη φορά των δύο οικισμών (ό χαμηλός κέρδιζε σέ υψόμετρο, ένώ ό 
πάνω οίκισμός έχανε) είναι χαρακτηριστική· ό κάτω δηλ. οίκισμός 
μετατοπίσθηκε ψηλότερα στή μεσοβυζαντινή καί άκόμη ψηλότερα στήν 
υστεροβυζαντινή περίοδο, όπου ταυτίστηκε μέ τόν πάνω οικισμό (κάστρο). 
Στήν τουρκοκρατία, ό μοναδικός πιά πάνω οίκισμός μετατοπίσθηκε λίγο 
χαμηλότερα καί εκεί παραμένει ως σήμερα. ’Εάν ό σημερινός δρόμος πρός 
’Ά ργος είχε χαραχτεί όχι μέσω Δερβενακίων άλλά μέσω τής διόδου τού
* Αγιονορίου είναι βέβαιο ότι τό χωριό θά μετατοπιζόταν, στά πρώτα χρόνια 
του έλεύθερου ελληνικού κράτους, καί πάλι στήν κοιλάδα καί θά

20. Ν. Δρανδάκη~Β. Κατσαροΰ, ό.π., σ. 251. Τ. Γρησόπουλου,'Εκκλησ. Ιστορ ία  Κορινθίας, 
Ά θήναι 1973 σ. 272.
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συμπληρωνόταν, έτσι, ό κύκλος. Πράγματι, μετά τό 1830, οι περισσότεροι 
κάτοικοι του Ά γιονορίου μετακινήθηκαν χαμηλότερα, δέ δημιούργησαν 
όμως νέο οικισμό στήν κοιλάδα ή τίς παρυφές της άλλά μετοίκησαν σέ 
χωριά πού βρίσκονταν πάνω στό νέο δρόμο (κυρίως τό Χιλιομόδι), μέ 
άποτέλεσμα σήμερα τό Ά γιονόρι νά είναι από τούς μικρότερους οικισμούς 
τής περιοχής.

Σχετικά μέ τό μέγεθος του οίκισμοΰ, πιστεύουμε ότι ή μικρή άρχική 
έγκατάσταση τής Δραγατούρας, πού δημιουργήθηκε, όταν αυξήθηκε ή 
σημασία του δρόμου, κέρδιζε συνεχώς σέ σπουδαιότητα καί έγινε ό 
σημαντικότερος οικισμός τής γύρω περιοχής, μετά τό τέλος τής πρωτοβυ- 
ζαντινής περιόδου. Στή μεγαλύτερή του άκμή ό οικισμός έφθασε στόν 12ο 
καί στις άρχές τοϋ 13ου αιώνα (πιθανότατα μιά μικρή πόλη)21. Στήν εποχή 
αύτή άνήκουν καί μερικά άπό τά άρχηεκτονικά μέλη πού βρίσκονται στόν 
αυλόγυρο τής κεντρικής έκκλησίας22. 'Η  παρακμή τοϋ οίκισμοΰ άρχίζει 
υστέρα άπό τήν υποταγή του στούς Φράγκους, τό 1205, καί θά συνεχισθεϊ 
τουλάχιστο ως τήν τουρκική κατάκτηση. Αργότερα, στά δύσκολα χρόνια 
τής τουρκοκρατίας, ή σπουδαιότητα τοΰ Άγιονορίου θά αυξηθεί καί πάλι 
καί θά άποτελέσει γιά άλλη μιά φορά τό κεφαλοχώρι τής περιοχής. Δέ θά 
εξελιχθεί όμως σέ μικρή, έστω, πόλη, γιατί ή δίοδος έχασε μεγάλο μέρος τής 
αξίας της καί ή μικρή οχύρωση τοΰ «Γουλά» δέν μπορούσε νά συγκριθεϊ μέ 
τίς όχυρώσεις τής μεσοβυζαντινής περιόδου.

21. Μ. Κορδώση, δ.π., σ. 160-61.

22. Π. Βελισσαρίου, δ.π., σ. 260-261.
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ΣΥΜΒΟΛΗ ΣΤΟ ΤΟΠΩΝΥΜΙΚΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

ΤΑ ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ ΤΟΥ ΑΓΙΟΝΟΡΙΟΥ

Τό καλοκαίρι τοΰ 1986 έπιστημονική όμάδα έκανε έπιτόπια έρευνα στήν 
περιοχή Άγιονορίου Κορινθίας. ’Αποτέλεσματής προσπάθειας αύτής ήταν 
καί ή συλλογή τών τοπωνυμίων τής περιοχής Άγιονορίου, τά όποια είχε 
τήν καλοσύνη νά μοΰ παραχωρήσει ό κ. Μιχ. Κορδώσης, μέλος τής 
έπιστημονικής όμάδας πού προανέφερα.

Στήν έργασία πού άκολουθεΐ έξετάζω τά τοπν. ' Αγιονορίου μόνο άπό 
τήν άποψη τής γλώσσας καί τής έτυμολογικής τους προέλευσης, άφήνοντας 
σέ άλλους τήν έξαγωγή ιστορικών, τοπογραφικών κλπ. πληροφοριών πού 
προσφέρουν τά τοπωνύμια1.

Τό ' Αγιονόρι2 βρίσκεται Ν τής Κορίνθου, κοντά στά σημερινά δρια τών 
νομών Κορινθίας καί Αργολίδας, στό φυσικό πέρασμα άπό τόν ’Ισθμό πρός 
τό Α ρ γό ς καί τήν Ανατολική Πελοπόννησο.

Τό τοπν. έμφανίζεται στίς πηγές με τούς τύπους: Ένόριον, 'Αγιονόρι, 
Άγινόρι, Άινόρι καί Άγιον "Ορος3. Ή  σημερινή όνομασία τοΰ τόπου 
Αγιονόρι πρέπει, κατά τή γνώμη μου, νά άποδοθεί στήν παλαιά όνομασία 

τοΰ τόπου Ένόριον (<ένόριος «αυτός πού βρίσκεται μέσα στά δρια, στά 
σύνορα»), τό όποιο άπαντα στίς πηγές (Βίος τοΰ όσίου Νίκωνα Μετανοείτε)

1. Ή  παραχώρηση τών τοπν. Ά γιονορίου καί ή μεγάλη άπόσταση άπό τό Γιάννινα είχαν 
ώς άποτέλεσμα ή έργασία νά παρουσιάζει έλλείψεις όχι μόνο ώς πρός τίς περιγραφές τών τόπων, 
τίς παραδόσεις ή τά γεγονότα κλπ. πού πιθανώς θά μποροΟσαν νά δικαιολογήσουν τήν όνομασία 
τους, άλλά κυρίως, ώς πρός τή φωνητική άπόδοσή τους, άφοΟ, σύμφωνα μέ τόν Σίμο Μενάρδο 
«... οίαδήποτε έτυμολογία διαμαχομένη τήν φωνητικήν άπομένει πάντοτε αύθαίρετος, δσον 
εύφυώς καί άν δικαιολογήται κατ’ άλλον τρόπον». (Άθηνά  18 [1905] 318).

2. Περισσότερα γιά τήν τοπογραφία καί τήν Ιστορία τής περιοχής βλ. στή διδακτ. 
διατριβή τοδ Μ. Κορδώση, Συμβολή στήν Ιστορία καί τοπογραφία τής περιοχής Κορίνθου κατά τούς 
Μέσους Χρόνους, ’Αθήνα 1981 (= Κορδώση, Κόρινθος) καί Ιδιαίτερα στίς σελ. 141-172 καί 363- 
368.

3. Κορδώση, Κόρινθος 166, σημ. 86.
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κατά τό τελευταίο τέταρτο του 10. αιΑ Στόν τόπο μέ την ονομασία Ένόριον 
δόθηκε κάποια έποχή ό χαρακτηρισμός άγιος, πιθανώς άπό τήν ύπαρξη στή 
θέση θρησκευτικών Ιδρυμάτων ή έκκλησιών, μέ άποτέλεσμα τό τοπν. νά 
γίνει άρχικά περιφραστικό, μέ α ' μέρος τής περίφρασης τό έπίθ. άγιος, καί 
’έπειτα σύνθετο. ’Έ τσι άπό τό σύνθετο τοπν. * Άγιοενόριο καί * Άγιοενόρι, μέ 
έξελιξη του -ιο σέ -ι (αγοεηοη) προέρχεται ό σημερινός τύπος Άγιονόρι 
(αγοηοη) μέ έκκρουση τοϋ ε στό φωνηεντικό σύμπλεγμα οε5. Ά πό  τόν τύπο 
Άγιονόρι προέρχεται ό τύπος Άγινόρι (μέ έξέλιξη τοϋ ίο>ί: άγιος<άγις*) άπ’ 
όπου ό τύπος Άινόρι μέ άποβολή τοϋ μεσοφωνηεντικοϋ γ. Τέλος, ό τύπος 
"Αγιον “Ορος, ό όποιος συναντιέται στίς πηγές, οφείλεται σέ έσφαλμένη 
συσχέτιση τοϋ τοπν. Άγιονόρι μέ τίς λ. άγιος καί όρος1.

Στήν περιοχή τοϋ ' Αγιονορίου συναντούμε καί τά ακόλουθα άγιώνυμα 
τοπν.: Αγία Βαρβάρα, Αγία Μαρίνα, Άγιος Βασίλειος, Άγιος Βλάσης, Άγιος 
Γεώργιος, Άγιος ’Ιωάννης, Άγιος Ήλίας (αί Ι'γάί' ό τύπος μέ άποβολή τοϋ 
αρχικούί- στή συμπροφορά μέ τό Ά ι-  καί συνίζηση τού φωνηεντικού 
συμπλέγματος -ία σέ ιά), Άγιος Μάμας, Άγιος Νικόλαος "Αγιος Στέφανος.

’ Ακολουθούν σέ άλφαβητική σειρά τά ύπόλοιπα τοπν. τής συλλογής άπό 
τήν περιοχή Αγιονορίου:

Άγκωναράκι, τό· άπό τό προσηγ. άγκωναράκι, τό «τό μικρό αγκωνάρι / /  
μτφ. μικρό τεμάχιο άγρού», ύποκορ. τού ούσ. αγκωνάρι, τό «γωνία έξέχουσα 
/ /  γωνιόλιθος / /  λίθος μεγαλύτερος τού χειροπληθούς» (<άγκωνή + ύποκορ.

4. Κορδώση, Κόρινθος 156.

5. Σύμφωνα μέ τήν τάξη υπερίσχυσης τών φωνηέντων σέ έπαφή, ή σειρά είναι ή άκόλουθη: 
α, ο, η, ε, ί. "Ετσι σέ περιπτώσεις πού συναντιούνται τό ο καί τό ε, φεύγει, έκκρούεται, τό 
άσθενέστερο, δηλ. τό ε καί παραμένει τό ισχυρότερο ο: π.χ. θεόδωρος>θόδωρος, καλοέκανα>κα- 
λόκανα, χρεωστώ>χρωστώ, τρώ(γ)ετέ>τρώτε κλπ.

6. Άνδριώτη, Έτυμ. Αεξ., στό λ. άι-.

7. Τό τοπν. Άγιονόρι δέν πρέπει νά άποδοθεί σέ σύνθεση τοΟ άγιος μέ τό ούσ. δριον, τό 
«μικρό βουνό, βουναλάκι» (ύποκορ. τοΟ ούσ. όρος, τό), γιατί τό ύποκορ. δριον, τό καί 
σπανιότατο είναι (βλ. Δημητράκου, Αεξ., στή λ.) καί τό θρησκευτικό συναίσθημα τών 
ονοματοθετών δέ θά έπέτρεπε τή δημιουργία ένός ύποκοριστικοΟ γιά τή δήλωση τοΟ τόπου. 
"Ετσι π.χ. τό τοπν. "Αγιον "Ορος στή Χαλκιδική, παραμένει μέ τόν ίδιο τύπο καί στά γραπτά τών 
λογίων καί στό στόμα του λαοΟ. ’Εκτός αύτοΰ ύπάρχει καί φωνητική δυσκολία πού μδς 
¿μποδίζει νά αποδώσουμε τό τοπν. Άγιονόρι στήν παραπάνω σύνθεση, ή διατήρηση δηλ. τοΟ -ν- 
στό ούδέτερο γένος του έπιθέτου άγιος κατά τή σύνθεση, πράγμα πού δέ συμβαίνει στά σύνθετα 
ούδέτ. προσηγορικά μέ α ’ συνθετικό τό ούδ. άγιον. ’Έτσι έχουμε π.χ. άγιορείτικο (καί όχι 
*άγισνορείτικο), άγιαγκάθι (καί όχι «άγιοναγκάθι) κλπ.



Τά τοπωνύμια τοΰ Ά γιονορίου 273

κατάλ. -άρι)%.
Άλαταριά, ή· άπό τό προσηγ. άλαταριά, ή «οί πλάκες καί γενικότερα ό 

τόπος, δπου οί ποιμένες βάζουν άλάτι γιά τά άρνοκάτσικα» (<οΰσ. αλάτι, τό + 
παραγωγ. κατάλ. -αριά)9.

Αλώνια, τό· λιθόστρωτοι κυκλικοί χώροι γιά τό άλώνισμα τών 
δημητριακών (<άλώνι, τό).

Άμπιδίτσα, ή· όνομασία του πρώτου άπό τά τρία βουνά πού κλείνουν τό 
στεγνό άπό άνατολικά10.

Τό τοπν. πρέπει νά θεωρηθεί φυτώνυμο, μολονότι ή σημερινή βλάστηση 
τής περιοχής δέν τό δικαιολογεί, άπό τό ούσ. άπιδίτσα (<άπιδιά + ύποκορ. 
κατάλ. -ίτσα) μέ άνάπτυξη άλογου έρρινου κοντά στό π " .

Βερβίσια, τά· το τοπν. πρέπει νά σχετιστεί μέ τό σλαβ. verba «ή ιτιά» 
(<vrba ή virba)12 καί τή σλαβ. κατάλ. -.yj?13.

Ή  λ. δίνει πολυάριθμα τοπωνύμια:
1. Ά πό  τόν έλληνόφωνο χώρο, τά όποια κατατάσσονται άπό τόν 

Malingoudis14 σέ 3 κατηγορίες άνάλογα μέ τή διάθεση του σλαβ. Tr τό όποιο 
έξ ελίσσεται στά έλληνικά:

α. Σέ έλλ. αρ διά μέσου ένός σλαβ. r. Πβ. τά τοπν.: Βαρπόβα (<Vrbova), 
Βαρβίτσα (<Vrbica).

β. Σέ έλλ. ρου διά μέσου ένός σλαβ. ü r. Πβ. τά τοπν.: Βρουπίστα, 
Βρουπιστά (<Vrubiíta) καί

γ. σέ έλλ. ερ δπως στά τοπν.: Βέρμπα (<.V?rba) Βερβίϊσα (ytrbica) καί 
Βερβοβίτσι (<Virbov'íct).

2. Ά πό  τό σλαβόφωνο χώρο τά τοπν.: βουλγ. Ve rba v t f t t  σερβοκρ. 
Vrbica, σλοβ. Vrbnica, σλοβακ. Vrbovce, τσεχ. Vrbno, άρχ. σορβικά Virb-n-, 
Werben, πολ. Wierzbica, ούκρ. Verbka, λευκορωσ. VerbavíZXi, ρωσ.

8. Ιστορικόν Λεξικόν τής Νέας Ελληνικής τής τε κοινής όμιλουμένης καί τών 'ιδιωμάτων, εκδ. 
’Ακαδημίας ’Αθηνών, Αγλωσσωτός (-1ΛΝΕ), στή λ.

9. ΙΛΝΕ, στή λ.

10. Κορδώση, Κόρινθος 152.

11. Γιά τήν άνάπτυξη άλογου έρρινου βλ. Φ. Κουκουλέ, «Περί άναπτύξεως έρρινου έν τή 
Νεωτέρςι Ελληνική». Άθηνα 49 (1939), 79-143.

12. Miklosich 383· Vasmer REW  I 184.

13. Miklosich, Stammbildungslehre 345.

14. Malingoudis, Studien 121-122' βλ. καί 145.
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Berbovka15.
Βιγλατούρι, τό· τό τοπν. προέρχεται άπό τό ούσ. βιγλατούρι, τό, 

Υποκοριστικό του λατιν. καταγωγής ούσ. βιγλατούρα, ή'6, κι αύτό άπό τή 
μετοχή vig(i)latus (<ρ. vigilare ή viglareι7) καί τή λατινική κατάλ. -uraΙ8, κα- 
τάλ. μέ τήν όποία σχηματίστηκαν αρχικά άφηρημένα ουσιαστικά: π.χ. scri
ptura, cultura, clausura κλπ. ’Αργότερα όμως οί λ. αυτές πήραν σημασία 
συγκεκριμένου ούσ.: π.χ. scriptura «τό γράψιμο / /  τμήμα γραφής», cintura 
«ζώσιμο//ζώνη» κλπ. ’Έτσι καί τό viglatura «ή παρατήρηση, ή έγρήγορση» 
πήρε τή σημασία «παρατηρητήριο»19.

Γλιστροΰ, του· ή εκφορά του τοπν. σέ γενική μέ όδηγεΐ στήν υπόθεση, 
πώς πρόκειται γιά κυριώνυμο τοπν. άπό τό έπών. *Γλιστρός (πβ. καί έπών. 
Γλίστρας, Γλιστρίδης20. Τό έπών. *Γλιστρός προέρχεται ή άπό τό έπίθ. 
γλιστράς (<γλιστερός μέ άποβολή του ε) ή άπό το ούσιαστικοποιημένο έπίθ. 
γλιστρά, τό «χλωρό τυρί άπ’ τό όποιο δέν άποστραγγίστηκε ακόμα τό 
τυρόγαλο»21.

Γούβα, ή· άπό τό ΚΝΕ γούβα, ή «ό λάκκος» (<μεσν. γουβας, ό 
«κοιλότης»)22.

Γουλάς, ό· τό τοπν. προέρχεται άπό τό μεσν. γουλάς, ό (καί κουλός, ό καί 
ΚΝΕ κουλές, ό) «ό πύργος, ή άκρόπολη» <άραβοτουρκ. k 'ule23 μέ τροπή του 
k  σέ γ, τροπή πού είναι γνωστή άπό τήν μεσν. εποχή, άπ’ δπου μαρτυροΰνται 
οί τύποι: γαϊετανόν (< caietanus), γαρδινάλιος (<καρδινάλιος), γίγγλα (<κίγγλα) 
κλπ.24

15. VI. Smilauer, Handbuch der slawischen Toponomastik, Praha 1970, 195.

16. Μήνα. Μεγέθυνση, 130.

17. Ά νδριώτη, Έ τυμ Λεξ., στή λ. βίγλα.

18. G. Rohlfs, Historische Grammatik der italienischen Sprache, 3. τόμ., 327-328' Μηνά, 
Μεγέθυνση 131.

19. Ό χ ι  τόσο πειστική ή Ερμηνεία του Φουρίκη ( Άθηνά 41 [1929] 100) ό όποιος 
υποστηρίζει δτι: «Ό ρθοτέρα καθ’ ήμδς θά ήτο ή συσχέτισις αύτοδ (τοΟ τοπν. Βελατούρι) μετά 
του βιγλάτωρος, οΰ ή έδρα, ή σκοπιά, τό φυλακεΐον ήδύνατο νά λεχθή βιγλατώριον...».

20. ΟΤΕ Ά θ.

21. Δημητράκου, Λεξ., στή λ.· ΙΛΝΕ, στίς λ.

22. Ά νδριώτη, Έτυμ. Λεξ., στή λ.

23. Κριαρδ, Λεξ., στή λ.

24. Μ. Τριανταφυλλίδη, Άπαντα 1, 352.
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Γούπατα, τά· άπό τό ΚΝΕ γούπατο, τό «κοιλότητα τοΰ έδάφους, γούβα» 
κι αύτό άπό συμφυρμό των ούσ. γούβα + πάτος25.

Γωνιά, ή· όνομασία περιοχής δπου στρίβει ό δρόμος. Ά π ό  τό ΚΝΕ 
γωνιά, ή.

' Η λ. ώς τοπν. καί στήν όψιμη βυζαντινή έποχή καί σέ ένθύμιση του 
164726, όπως καί σήμερα σέ πολλές περιοχές στόν τύπο του ένικοδ καί τοΰ 
πληθυντικού άριθμοΰ27.

Δραγατούρα, ή· όνομασία μικρού ύψώματος σέ περιοχή δπου, σήμερα 
τουλάχιστο, δέν υπάρχουν άμπέλια.

Ά π ό  τό ούσ. δραγατιά, ή «ή πρόχειρος καλύβη, κατοικία τοΰ δραγάτη»28 
καί τήν κατάλ. -ούρα.

Δρατσαίικα, τά· ό τύπος τοΰ τοπν. ύποδηλώνει κυριώνυμο τοπν. πού 
μπορεί νά προέρχεται άπό τόν έπών. Δράτσης ή Δράτσας (πβ. καί τά Δράτσε- 
λας, Δράτσελος)29 καί τήν έπιθετ. κατάλ. -αίικα.

Τά έπών. Δράτσης ή Δράτσας πρέπει νά άποδοθόΰν στήν τουρκ. όνομα
σία τοΰ Δυρραχίου Drac30 μέ τροπή τοΰ d  σέ δ (λόγιος έξελληνισμός).

Δρυμώνας, ό· τό τοπν. προέρχεται άπό τό ούσ. δρυμών, -ώνος (μτγν. καί 
νεότ.) «ό δρυμός» κι αύτό άπό τό ΑΕ δρυμός, ό «δάσος έκ δρυών» πού 
μετασχηματίστηκε κατά τά σέ -ών περιεκτικά ούσ. τά όποια χαρακτηρίζουν 
τόπους, όπως π.χ. τά σημερινά άπό περιεκτικά ούσιαστικά προερχόμενα 
τοπν. Άγκαθώνας, Βατώνας κλπ.31.

Τό ίδιο τοπν. συναντιέται καί στήν έπαρχία ’Ολυμπίας, όπου καί τά 
ίδιας έτυμολογικής άρχής τοπν. Δρυμώνα, ή καί Δρυμωνάρι, τό32.

Θανάση τά Ρουμάνια, του· περιφρ. τοπν. άπό τό βαφτ. Θανάσης καί τό 
ούσ. ρουμάνι, τό «τό δάσος» (<τόυρκ. ormctn).

Θοδωρή, τού· τό τοπν. είναι κυριώνυμο άπό τό βαφτ. Θοδωρής κι αύτό

25. Άνδριώτη, Έτυμ. Λ εξ., στή λ.

. 26. Κριαρδ, Λ εξ., στή λ. γωνία.

27. Γ. Παγκάλου, Περί τοΰ γλωσσικού ¡¿ιώματος τής Κρήτης, 2 297’ Georgacas-McDonald
129.

28. Δημητράκου, Λεξ., στή λ.

29. ΟΤΕ Άθ.

30. Steuerwald 244.

31. Άμάντου, Γλωσα. Μελ. 158.

32. Georgacas- Me Donald 134.
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άπό τό Θόδωρος καί τή χαϊδευτική κατάλ. κυρίων όνομάτων -ής33 (πβ. καί 
Γιωργής, Νικολής Παυλής κλπ.).

Ίσιωμα, τό· άπό τό ούσ. Ίσιωμα, τό μεταρρηματικό ούσ. του ρήμ. Ισιώνω.
Καλημάντρα, ή· πρόκειται μάλλον έδώ γιά ενα καταχρηστικό συνθετικό, 

τό όποιο προέρχεται άπό τήν allegro προφορά δύο λέξεων στη φράση π.χ.: 
πάμε στην καλή μάντρα >  πάμε στήν Καλημάντρα. ' Η ίδια σύνθεση συναντιέται 
καί στούς χαιρετισμούς καλημέρα (<καλήν ήμέρα), καληνύχτα (<καλή νύχτα) 
κλπ.34.

Καλιγωμένη, ή· τό τοπν., κατά παράλειψη35 των ούσ. στράτα, οδός κλπ., 
προέρχεται άπό τή θηλυκή μετοχή του ρήμ. καλιγώνομαι, μετοχή πού έδώ 
χρησιμοποιείται μεταφορικά γιά νά δηλώσει τόν πλακοστρωμένο, τόν 
γκαλντεριμωτό δρόμο.

Τό ρ. καλιγώνομαι άπό τό ούσ. καλίγι, τό «τό παπούτσι» (<λατ. caliga, 
-ae) + τή ρηματ. κατάλ. -ώνομαι.

Καλύβεζα, ή· τό τοπν. πρέπει νά θεωρηθεί «άλβανόθετο». Προέρχεται 
άπό τό άλβ. ούσ. kal’ive «ή καλύβα» (<ΝΕ καλύβα)36 καί τήν άλβ. ύποκορ. 
κατάλ. -zë.

Τό ’ίδιο τοπν. συναντιέται καί στήν ’Αττική37 καί μέ τούς τύπους 
Καλύβιζα καί kaljivêza, kaljiviza σέ άλλες περιοχές τής Πελοποννήσου38.

Καμάρι, τό· όνομασία τοποθεσίας, όπου σήμερα υπάρχει τό υδραγωγείο 
του χωριοϋ. Τό τοπν. άπό τό ΚΝΕ καμάρι, τό (<  μεσν. καμάριν <  μετγν. 
καμάριον, ύποκορ. του ούσ. καμάρα)*9.

33. ' Η κατάλ. άπό ούδέτ. ύποκορ. σέ -ί: τό Θοδωρί, τό Γιωργί, τό Νικολί, τό Παυλί κλπ. 
καί τό τελικό -ς πού είναι τό χαρακτηριστικό ληκτικό σύμφωνο γιά τό άρσενικό γένος στήν 
όνομαστική (βλ. Άνδριώτη, Έ τυμ Λεξ., στό λ. -ής).

34. ’ Αντίθετα στά γνήσια συνθετικά μέ α ’ συνθετικό τό έπίθ. καλός, -ή, -ό άναπτύσσεται 
συνθετικό φωνήεν -ο- π.χ.: καλομοίρα (<καλή*μοίρα), καλοκυρά (<καλή+κυρά), καλονοησία 
(<καλή+νόησις) κλπ., άλλά καί: κακοπέραση, τρελλοπαρέα, στραβογύναικο κλπ.

35. Είναι συνηθισμένος ό σχηματισμός τοπν. άπό έπίθετα ή μετοχές κατά παράλειψη των 
ουσιαστικών στά όποια άναφέρονται. "Ετσι π.χ. στήν ’Ήπειρο τά τοπν.: ή Κρύα (ένν. πηγή), ή 
Καλή (ένν. βρύση), ή Κασιδιάρα (ένν. γυναίκα), ή Γγαστρωμένη (ένν. μεταφορικά πέτρα) κλπ.

36. Meyer, EW alb. Spr. 170' ή λ. συναντιέται στά ’Αλβανικά καί μέ τούς τύπους: Kol’übe, 
kol’ube, korube.

37. Φουρίκη, ’Αττική 109-110.

38. Ήλιοπούλου Κ., «Τό τοπωνυμικόν τής ’Ηλείας». ’Αθήνα 52 (1948) 177' Georgacas -  
Me Donald, 309.

39. Άνδριώτη, Έτυμ. Λεξ., στή λ.· κατά τόν Κ. Δαγκίτση ( ‘Ετυμολογικό Λεξικό τής 
νεοελληνικής), ή λ. καμάρι πρέπει νά θεωρηθεί μεταρρηματικό ούσ. άπό τό ρ. καμαρώνω, όπως 
καί τά: βαβαλίζο>-βαβάλι, όλημερίζοο-λημέρι, έξαρτώ-ξάρτι κλπ.
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Καραμπουτσήπος, ό· όνομασία τοποθεσίας πού σήμερα έχει άμπέλια.
Τό τοπν. πρέπει νά θεωρηθεί ώς μία υβρίδια σύνθεση40 από τό άλβ. 

karabush-i «τό σκιλλοκρόμυδο»41 καί τό έλλ. ούσ. κήπος, ó: karabuskipos και 
KarabuÚipos στό στόμα των άλβανόφωνων άφοϋ, σύμφωνα μέ τή φωνητική 
τής άλβαν. γλώσσας, τό συμφων. σύμπλεγμα sq πρίν άπό τά μπροστινά 
φωνήεντα εξελίσσεται σέ ς (=tS)42.

Καστράκι, τό· όνομασία τής περιοχής δπου ύπάρχουν ύπολείμματα τοϋ 
ένός άπό τά δύο φρούρια, πού χτίστηκαν κατά τή μεσαιωνική έποχή στήν 
είσοδο τής κλεισούρας ή όποία όδηγοϋσε άπό τόν Άκροκόρινθο πρός τό 
Ά ργος43.

Τό τοπν. άπό τό ΚΝΕ κάστρο, τό (<λατ. castrum) καί τήν ύποκορ. κατάλ. 
-άκι. Ό  ύποκορ. τύπος ίσως σέ άντιδιαστολή πρός τό μεγαλύτερο κάστρο 
τοΟ Ά γιονορίου44.

'Κκλησί, τό Χαλασμένο* περιφραστικό τοπν. άπό τή μετοχή χαλασμένο, τό 
καί τό ούσ. ‘κκλησί, τό. Τό ούσ. ’κκλησί προέρχεται άπό τό έκκλησίδιον 
(ύποκορ. τύπο τού ούσ. έκκλησία + κατάλ. -ίδιον) άπ* δπου έκκλησίν (μέ 
άποβολή του μεσοφωνηεντικοΟ δ καί συναίρεση τών δύο / σέ ένα) καί 
‘κκλησί (μέ άποβολή τοΰ άρχικοϋ e στή συμπροφορά).

Κλεισούρα, ή· όνομασία στενής διάβασης. Ά π ό  τό ΚΝΕ κλεισούρα, ή 
(<λατ. clausura μέ παρετυμολογική έπίδραση του κλείνω)*5.

Κολομαρδού, ή· τό τοπν. είναι κυριών, άπό τό προσωπωνύμιο Κολομαρ- 
δού, άνδρων. τοϋ έπων. Κολομαρδάς. Τό έπών. Κολομαρδάς είναι σύνθετο μέ

40. "Ας σημειωθεί έδώ δτι ή σύνθεση είναι ελληνική σύμφωνα μέ τόν έλληνικό τρόπο 
σύνθεσης ιών προσδιοριστικών συνθέτων, στά όποία προηγείται ό προσδιορισμός καί 
άκολουθεϊ τό προσδιοριζόμενο ουσιαστικό: π.χ. αγριοπερίστερο, σιταροχώραφο, λαχανόκηπος 
κλπ. ’ Αντίθετα, ή ’ Αλβανική έπιτάσσει τόν έπιθετ. προσδιορισμό τόσο στήν περίφραση δσο 
καί στή σύνθεση: π.χ. zem'ércara «ό σκληρόκάρδος»<ζ«η£/· «καρδιά» + carä «πέτρα», gojéshpaté 
«ό αύστηρός όμιλητής» <  goj'é «στόμα» + shpaté «τό ξίφος», buzérburduqe «ό μέ μπουμπουκένια 
χείλη» <  buzé «τό χείλος» + burbuq «τό μπουμπούκι» (Camaj, Wortbildung 93).

' Η άπάδοση τέλος, τοδ β ’ συνθετικού σέ τσιτακισμό του ούσ. κήπος σέ τσήπος δέν είναι σω
στή, άφοϋ ό τσιτακισμός παρουσιάζεται σπάνια στήν Κορινθία καί όπωσδήποτε δέ θίγει τή λ. 
κήπος ή όποία έχει τόν κοινό ΝΕ τύπο (πληροφορία τοδ Μ. Κορδώση).

41. Meyer, E W  alb. S/w·. 177.

42. Camaj. Wortbildung 55.

43. Κορδώση, Κόρινθος 141.

44. Κορδώση, Κόρινθος 151, σημ. 42.

45. Ά νδριώτη, Έτνμ. Λ εξ., στή λ.
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α ' συνθετ. τό πρόθημα κολο- πού είναι συχνό ώς α ' συνθετικό έπωνύμων46: 
π.χ. Κολοφούντης, Κολοφίκας, Κολοκασίδης, Κολοβελόνης κλπ. καί τό έπών. 
Μαρδάς47 (<τουρκ. marda «τό δώρο, τό φιλοδώρημα»4®).

Κονόμαινα, ή* κυριών, τοπν. άπό τό προσωπωνύμιο Κονόμαινα πού είναι 
άνδρων. άπό τό έπών. Κσνόμος καί τήν άνδρων. κατάλ. -αινα. Τό έπών. 
Κονόμος άπό τό έπών. Οίκονόμος (μέ άφαίρεση τοϋ άρχικοϋ /-) <  μεσν. 
οίκονόμος «βυζαντινός τίτλος πολιτικού έκκλησιαστικοϋ υπαλλήλου»49.

Κουντουρώνας, 6 * τοποθεσία δπου ύπάρχουν άσφάκες, γκορτζιές καί 
πουρνάρια.

Πρόκειται γιά δνα φυτώνυμο περιεκτικό τοπν. άπό τό ούσ. κουντούρα, ή 
«ποικιλία τού δέντρου κερατέα / /  ποικιλία άπιδέας»50 καί τήν περιεκτικήι 
κατάλ. -ώνας.

Κουρσουβά, στόν* τό τοπν. πρέπει νά θεωρηθεί σύνθετο άπό τό τουρκ. 
έπίθ. κ ir «γκρίζος, πολιός»51 καί τό έπίσης τουρκ. ούσ. siva «τό κονίαμα»52 
μέ άπόδοση τών τουρκ· ι με u στά έλληνικά53. Ή  όνομασία τού τόπου 
προέρχεται άπό συνεκδοχή καί δηλώνει τήν Ολη άντί έκείνου πού 
κατασκευάζεται άπό αΰτή (δηλ. τό μέρος δπου ή γκριζωπή άμμος άντί τοΰ 
σοφατίσματος).

Κομμάτια, τά· όνομασία περιοχής μέ χωράφια. Τό τοπν. άπό τό ΚΝΕ 
κομμάτι, τό κατά παράλειψη τών γενικών: χωραφιών, κτημάτων κλπ.

Κοότουπας, &* όνομασία άποστρογγυλωμένου βράχου.
Τό τοπν. προέρχεται άπό τό ούσ. κοότουπας, ό54 πού είναι μεγεθυντ. 

τύπος τοΟ ούσ. κουτούπι, τό «παχύς, άποστρογγυλευμένος (Λευκάδα) / /  τό

46. Τό πρόθημα κολο- εχει συνήθως μειωτική σημασία.

47. OTE Άθ.

48. Steuerwald 608.

49. Τριανταφυλλίδης 47.

50. Δημητράκου, Λεζ., στή λ.

51. Steuerwald 525.

52. Stauerwald 826' ή λ. γνωστή καί στήν ΚΝΕ μέ τόν τύπο σουβάς, ό.

53. "Οπως στά έλληνικά ετσι καί στά τούρκικα ό έπιθετ. προσδιορισμός προηγείται τοΟ 
προσδιοριζόμενου ούσ. στή σύνθεση, δ  πως φαίνεται σ τά  τουρκ. σύνθετα: Karagóz, Karadeniz 
κλπ.

54. * Η λ. συναντιέται στή Ρούμελη μέ τή σημασία «σβέρκος» (βλ. Θαν. Παπαθανασοπού- 
λου, Γλωσσάρι ρουμελιώτικης ντοπιολαλιάς 1982, σ. 94).
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μαλλί πού κουρεύεται στίς άρχές φθινοπώρου»55 + μεγεθυντ. κατάλ. -ας56. Τό 
ούσ. κοντούπι είναι μεταρρημ. ούσ. άπό τό ρ. κοοτοοπίζω51 κι αύτό, δπως καί 
τό ρ. κουτουπώνω (τό ρ. συναντιέται κατά τόπους μέ τίς σημασίες: «κάνω 
κούτουπο, έφορμώ» καί κουτουπώνομαι «έρχομαι στά χέρια, παλεύω- 
Ζάκυνθος58, «πιάνω άπό τό σβέρκο» — Ρούμελη59, «έπιτίθεμαι πρός 
άσέλγειαν» -— Λευκάδα60, «άρπάζω βίαια ή μέ όρμή» — Ζάκυνθος61, 
«άποκρύπτω//έξαπατώ//άποπλανώ» — Ή πειρος62 ) 63, άπό τό τουρκ. kutup 
«τό κέντρο, τό κεντρικό σημείο»64 μέ τή σημασιολογική έξέλιξη: «κέντρο» 
-* «στρογγυλός» — «κεντρώνω, σημαδεύω, έπιτίθεμαι» — «έπιτίθεμαι πρός 
άσέλγειαν» — «άπθπλανώ//έξαπατώ//άποκρύπτω.

Ή  όνομασία τοΟ βράχου (καί τής γύρω περιοχής) άπό τό στρογγυλό 
σχήμα του.

Κουτρούλη, τού1 τό τοπν. είναι κυριών, άπό τό έπών. Κουτρούλης*5 κι 
αύτό άπό τό έπίθ. κουτρούλης, ό «ό κουρεμένος, δ φαλακρός». Ή  λ. (ήδη 
μεσαιωνική) προέρχεται ή άπό τά λατ. scutra «βαθύ πιάτο» καί scutula μέ 
σημασιολογική έπίδραση τοΟ ούσ. κούτραΛ ή άπό τίς λ. κούτρα και τροΰ -

55. X. Λάζαρη, Τά Λευκαδίτικα ‘Ιωάννινα 1970, 81· Εύ. Μπόγκα, 7α γλωσσικά Ιδιώματα τής 
‘Ηπείρου, τόμ. 2 (1966) 141· άπό τή σημασία «παχύς, άποστρογγυλιομένος» καί έπών. Κουτούπης 

("Ηπειρος, βλ. Μπόγκα, δπ.).

56. Μηνδ, Μεγέθυνση 144 κέξ.

57. Μπάγκας 2 141.

58. Λ. Ζώη, Λεξικόν Ιστορικόν- καί λαογ βαφικόν Ζακύνθου, Ά θήνα ι 1963, 2, 230' Ντ. 
Κονόμου, Ζακυθηνό Λεξιλόγιο, Α θήνα 1960, 27.

59. Θαν. Παπαθανασόπουλος, δ.π.

60. X. Λάζαρης, δ.π.

61. Ντ. Κονόμος, δ.π.

62. Μπόγκας 1, 195.

63. Πβ. έπίσης καί τά: κουτουπωμένος «ό πιασμένος μέ πονηριά» (Ρούμελη), κουτούπωμα, 
τό «ή σύλληψη» (Ρούμελη), κρά «ή συμπλοκή» (Ζάκ.), κουτουπωσία, ή «ή βίαιη άρπαγή» (Ζάκ.), 
κουτουπός, ό, «ό κοντούλης, ό όλοστρόγγυλος» ("Ηπειρος, βλ. Μπόγκα, δπ. 222), κούτουπος, ό 
«πάλη πολλών άνθρώπων σέ συνωστισμό» (Ζάκ.).

64. Steuerwald 570.

65. Τριανταφυλλίδης 62.

66. Κριαρά, Λεξ., στή λ.· λιγότερο όρθή κατά τή γνώμη μου ή έρμηνεία τοΟ Φιλήντα 
(Γλωοσογν. I, 25), άφοϋ στό προσδιοριστικό σύνθετο *κουτρο-τρούλης,πού έπικαλεϊται γιά τήν 
έτυμολόγηση τοϋ κουτρούλης, ό $πιθετ. προσδιορισμός κατέχει τή β ' θέση άντί τής κανονικής



280 Κ. Εΰ. Οικονόμου

/Ιος67. Ή  λ. ώς κύριο όνομα ήδη στό Χρονικό του Μορέως68.
Κώστα τό Κλαρί, του* περιφραστικό τοπν. άπό τό βαφτ. Κώστας καί τό 

οόσ. κλαρί, τό, λ. πού έδω χρησιμοποιείται ώς περιληπτική γιά νά δηλώσει 
τά πολλά άγρια δέντρα, τό δάσος άπ’ δπου οι κτηνοτρό(ροι μάζευαν τροφή 
γιά τά ζώα.

Λαγκάδες, οί· όνομασία χωραφότοπου μέσα σέ κοιλάδα. Τό τοπν. άπό τό 
ούσ. λαγκάδα, ή «ρεματιά, κοιλάδα». Ή  λ. λαγκάδα είναι δυνατό νά 
προέρχεται ή άπό τό ΚΝΕ λαγκάδι, τό (<μεσν. λάγκος «κοιλάδα» + ύποκορ. 
κατάλ. -άδι69), καί τή μεγεθυντ. κατάλ. -α ή άπό τό μεσν. λαγκάς «λαγκάδι» καί 
Ιδιαίτερα άπό τήν αΐτιατ. λαγκάδα10 κατά τό πέρασμα του ένικοδ άριθμοδ τής 
γ ' κλίσης στό μορφολογικό σύστημα τής -α' π.χ. άγελάδα, σορβάδα κλπ. ' Ο 
πληθ. αριθμός τοδ τοπν. άναλογικά πρός τά πολλά χωράφια πού ύπάρχουν 
στην περιοχή.

Λάκα, πρόκειται γιά όνομασία έπίπεδης περιοχής.
Ή  έδαφολογική διαμόρφωση τής περιοχής δέν έπιτρέπει τήν άπόδοση 

τοϋ τοπν. στό έλλ. λάκκα, ή, μεγεθ. τύπο τοδ λακκ-ί(ον)1'. Ό  μορφολογικά 
μεγεθυντικός τύπος δέν είναι καί σημασιολογικά μεγεθυντικός, άφοΰ 
σημαίνει ό,τι καί τά λάκκος, ό καί λακκί, τό: «δ,τι καί ό λάκκος / /  μικρά 
κοιλότης, ίδίως έπί έδάφους / /  ό πέριξ δασωδών έκτάσεων άδενδρος 
χώρος»72.

’Επειδή δμως μέ τή λ. όνομάζεται μιά έπίπεδη έπιφάνεια, θά ήταν . 
προτιμότερη ή άπόδοση τοδ τοπν. στό άρβανίτικο lake (καί έναρθρα laka) 
«ίσιωμα, Ισιότοπος, έπίπεδο χωράφι»73, σημασίες οί όποιες δέ συναντιοΰνται 
στά έλλην. λάκκα, λακκί κλπ. Γ ι’ αύτό προτιμότερη ή όρθογράφηση τοδ 
τοπν. μέ Ενα κ.

Λάκκος, ό· περιοχή δπου ύπάρχει φυσικό κοίλωμα. Ά π ό  τό ΚΝΕ 
λάκκος, ό.

σύνθεσης *τρουλοκούτρης, δηλ. «έκεΐνος πού έχει κούτρα σάν τρούλο»· πβ. τά προσδιοριστικά 
σύνθετα: κρασοπότηρο, νερόμυλος, λαχανόκηπος κλπ.

67. Ά νδριώτη, Έτομ. Λ εξ., στή λ.

68. Βλ. The Chronicle of Morea(?K6. J. Schmitt), στίχ. 3060-1: Άκούσων τούτο ό "Αγγελος 
έκεΐνος Καλοϊωάννης, Κουτρούλης [είχεν] τό έπίκλην του, δεσπότης /  τής Ελλάδος.

69. Ά νδριώτη, Έτομ. Λεζ., στή λ. λαγκάόι.

70. Κριαρα, Λεζ., στίς λ. λαγκάδι, λαγκάόα· Μηνά, Μεγέθυνση, 60, σημ. 2.

71. Μηνδ, Μεγέθυνση 41, 70' Ά νδριώτη, Έτυμ. Λεζ., στή λ.

72. Δημητράκου, Λεξ., στή λ.

73. Georgacas-McDonald 25, 35, 321' Φουρίκη, Α ττική  120.
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Λευτερόπυργος, ό· ή όνομασία τής περιοχής δέν είναι δυνατό νά 
άποδοθεΐ σέ σύνθεση τοβ βαφτ. Λευτέρης + τό οόσ. πύργος, έπειδή στήν 
περίπτωση κυρίου όνόματος ώς α ' συνθετικού δέν θά υπήρχε σύνθεση, άλλά 
περίφραση, δπως π.χ. τό Αλώνι τοΰ Κώστα, ό Μόλος τοΰ Μίσιου κλπ. καί δχι 
*Κωσταλώνι, *Μισιόμυλος κλπ. Γ ι’ αδτό τό σύνθετο τοπν. πρέπει νά δχει 
σχέση μέ τό έπίθ. (έ)λεύθερος καί τό ούσ. πύργος, ό καί νά άποδοθεΐ ή 
όνομασία τοΰ τόπου σέ γεγονός πού ή προφορική παράδοση δέ διέσωσε.

Λευτέρη, τοδ· τό τοπν. είναι κυριώνυμο άπό τό βαφτ. Λευτέρης. 
"Αγνωστη ή αΙτία τής όνομασίας. Τό βαφτ. Λευτέρης άπό τό 'Ελευθέριος μέ 
άφαίρεση τοϋ άρχικοϋ άτονου ε-, τροπή τοΰß > f t  (άνομοίωση διάρκειας) καί 
τροπή τής κατάλ. -ιος σέ -ης.

Λιβέσι, τό1 τοποθεσία μέ χωράφια.
Τό τοπν. πρέπει νά άποδοθεΐ στό σλαβ. leva, «άριστερός»74 καί τήν 

έπίσης σλαβ. κατάλ. -elΓ75.
Τής Ίδιας έτυμολογικής άρχής είναι τό τοπν. Λέβιτσα ( ’Ηλεία)76 καί άπό 

τό σλαβόφωνο χώρο τά: βουλγ. Leva Reka, σερβοκρ. Leva Reka, σλαβ. 
Levica, σλοβακ. Levice, τσέχ. Levy Hradec, πολ. Lewice (άπ’ δπου καί τό 
οίκογενειακό Lewicki)11.

Λιθάρι, τό Καρφωμένο* όνομασία περιοχής, δπου, σύμφωνα μέ τήν πα
ράδοση, είχαν καρφώσει, πάνω στόν έπίπεδο βράχο, τήν πανούκλα.

Λιός, τό Χωράφι τοδ· περιφρ. τοπν. άπό τό ούσ. χωράφι, τό καί τη γεν. 
Λιός τοΰ βαφτ. Λ/'ας78, γενική79 πού είναι σχηματισμένη άναλογικά πρός τίς 
γενικές: τ ’ Άιαντριός, τ '  Άιλιός, τ '  Άιμηνός κλπ., δταν πρόκειται νά δηλω
θεί ή ήμέρα τής έορτής τών άγιων, γενικές πού σχηματίζονται μέ έπίδραση 
τής γλώσσας τής έκκλησίας80.

Μαρδίκη, ό Βράχος τοβ· περιφρ. τοπν. άπό τό ούσ. βράχος, ό καί τό έπών.

74. Miklosich 168' Vasmer REW  / /  24.

75. Miklosich, Stammbildungslehre 343' Vasmer 304, δπου παρατίθενται σλαβικά τοπν. του 
Ελληνόφωνου χώρου σέ -esf.

76. Vasmer 142.

77. VI. §milauer, Handbuch der slawischen Toponomastik, Paha 1970, 112' Vasmer, όπ.· γιά 
σχετικά προσωπωνύμια βλ. G. Schlimpert, Slawische personennamen in mittelalterlichen Quellen 
zur deutschen Geschichte, Berlin 197?, 76.

78. Μπούτουρας, 68.
79. ■ Ο τύπος τής γεν. δέν έπιτρέπει τό συσχετισμό της μέ τό βαφτ. Λιός — άπό τό Λέων καί 

Λέος μέ άντικατάσταση του -ν άπό τό -ς, άφοΟ τό -ν δέ γινόταν αίσθητό ώς άπόληξη άρσ. 
ουσιαστικού (πβ. καί τά Σώζος<Σώζων, Χαρίτος<Χαρίτων, Σόλος<Σόλων κλπ.) καί Λιός μέ 
συνίζηση (βλ. Μπούτουρα 105).

80. Βλ. Γ. Άναγνωστοπούλου, «Περί τής κλίσεως τών όνομάτων καί άντωνυμιών έν τφ
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Μαρδίκης (<τουρκ. marda «τό άπόρριμμα, τό άχρηστο πράγμα»8' καί τήν 
τουρκ. κατάλ. -ιΛ82). Πβ. καί έπών. Μαρδικιάν83.

Μαρδίκη, ή Γούβα τοδ· τό τοπν. άπό τό ΚΝΕ γούβα (βλ. γνά τή λ. στό 
τοπν. Γούβα) καί τό έπών. Μαρδίκης (βλ. στό προηγούμενο τοπν.).

Μελίσσι, τό* ζωώνυμο τοπν. άπό τό ΚΝΕ μελίσσι, τό.
Μουρίτζα, ή* όνομασία τοποθεσίας μέ πουρνάρια. Τό τοπν. είναι 

φυτώνυμο άπό τό άλβ. ούσ. murriz-i «ή κράταιγος»®4 καί Ιδιαίτερα άπό τόν 
τύπο τοΟ πληθ. murriz-a μέ άνομοίωση διάρκειας τοδ z a k d  άπό έπίδραση του 
r.

Πβ. καί τά ίδιας έτυμολογικής άρχής τοπν.: Μοορίζα καί Μοορίζι άπό 
τήν Τριφυλία«, Μουρτζιά, ή (Ζαγόρι- ’ Ασπροπόταμο), Μουριζά, ή, Μοορτζές, 
οί (Τριφυλία), Μουρζιές, ο\ (Κατσανοχώρια Ίωανν.), Μουρίζι, τό (Λάκκα 
Σουλίου) κλπ.86.

Μουστραχώνι, τό* τό τοπν. προέρχεται άπό τήν περίφραση στοΰ 
Μούστου τό Τραχώνι: stu müstu to traxöni>*stu mustutraxoni (συλλαβική άνο
μοίωση του to)>stu mustrax0ni(\it άποκοπή του u καί άπλοποίηση των δύο ί).

Τό έπών. Μοΰστος (καί ώς α ' συνθετικό σύνθετων έπων. π.χ. Μουστο- 
γιάννης, Μοοστοξίδης κλπ.87) προέρχεται άπό τό ΚΝΕ μοΰστος, ό (<λατ. 
vinum mustum «νέο κρασί»88) καί τό ούσ. τραχώνι, ύποκορ. τοδ ΑΕ τρο
χών, -ώνος «τό τραχύ, άνώμαλο έδαφος, βραχώδης, πετρώδης τόπος»89.

Μπούφου, ό Βράχος τοδ* περιφρ. τοπν. άπό τά ούσ. βράχος, ό καί

ίδιώματι του Ζαγορίου». Αφιέρωμα είς Γ. Ν. Χατζιδάκιν, έν Άθήναις 1921, 182.
Λέγονται έπίσης καί οί γενικές: τ ’ Άιαντρέα ή έκκλησία, t ' Άιμηνά τό τέμπλο κλπ., δ πως έ- 

πίσης καί οί γεν. των βαφτ. του Άντρέα, του ( Ή)λία, του Μηνά κλπ. Πβ. καί τά 'Ηπειρωτικά: 
τ' θανάσ’ (βαφτ.) — τ ’ Ά ι-θανάσ ’ τό... -  τ '  Άι-θανασιοΰ (ή μέρα τής γιορτής) 
τ ’ Γιώργ' (βαφτ.) — τ' 'Ai-Γιώργ' τό... -  τ '  Άι-Γιουργιοΰ (ήμέρα τής γιορτής) 
r ' Βασίλ' (βαφτ.) — τ ' 'A t-Βασίλ ’ ή... — τ ’ Άι-Βασλιοΰ (ή μέρα τής γιορτής) 
τ '  Αημήτρ’ (βαφτ.) — τ '  Άι-Αημήτρ ’ ό... — τ '  Άι-Αημητριοΰ (ή μέρα τής γιορτής) κλπ.

81. Steuerwald 610.

82. H. J. Kissling, Osmanisch-tärkische Grammatik, Wiesbaden 1960, 234.

83. OTE ΆΘ.

84. Γκίνης 263’ Meyer, EW  alb. Spr. 292.

85. Georgacas- McDonald 199, 334.

86. Κ. Οίκονόμου, Τοπωνυμικό Ζαγορίου, 'Ιωάννινα 1986, 255, 276, 570.

87. ΟΤΕ ΆΘ.

88. Άνδριώτη, Έτυμ. Λ εξ., στή λ.

89. Δημητράκου, Λεξ., στή λ. τραχών Μηνδ, Μεγέθυνση 146, 152.
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μπούφος, ό (<λατ. bufus)90.
Μπροσχώρα, ή ή Άμπροσχώρα, ή· σύνθετο τοπν. άπό τό τοπ. έπίρρ. 

μηρός (<έμπρός) καί τό ούσ. χώρα, ή «ό τόπος, τό μέρος / /  ή ύπαιθρος, οί 
άγροί»91.

Ό  τύπος Άμπροσχώρα σύνθετος άπό τό έπίρρ. άμπρός, πού προέρχεται 
άπό τό μηρός μέ πρόθεση άρχικοϋ α- στή συμπροφορά μέ τό ούδ. άρθρο στόν 
πληθυντικό: τά μηρός χωράφια, κτήματα κλπ., καί τό ούσ. χώρα, ή.

Μύτακας, ό· τό τοπν. προέρχεται άπό τό ούσ. μύτακας, ό «τό άκρωτήριο», 
πού είναι μεγεθ. τύπος τού ούσ. μύτη, ή + τή μεγεθ. κατάλ. -ακας92.

Ή  λ. ώς τοπν. συναντιέται έπίσης στή Μάνη, στή Σύρα, στή Χίο καί στή 
Ρόδο»3.

Ντάρντιζα, ή· φυτών. τοπν. άπό τό άλβ. dardhe-a «ή άχλαδιά»94 καί τήν 
άλβ. ύποκορ. κατάλ. -ζα.

Τό Ίδιο τοπν. συναντιέται έπίσης στήν Κέω95 καί μέ τόν τύπο Ντάρόιζα (6 
φορές) στήν ’Αττική96. Πβ. άκόμη τά: Ντάρδα, ή, Ντάρδες, oi καί τά 
περιφραστικά: ή Ντάρδα Γκιόνη, ή Ντάρδα Μάδαρη, ή Ντάρδα Κόκλια, ή 
Ντάρδα-κούκια, ή Ντάρδα-Λένα κλπ. άπό τήν Πελοπόννησο97.

Νυφίτσα, ή* τό τοπν. πρέπει νά θεωρηθεί μάλλον φυτώνυμο καί νά 
άποδοθεΐ στό ούσ. νυφίτσα, ή, λέξη πού χρησιμοποιείται γιά νά δηλωθεί 
είδος κυκλάμινου (cyclamen species)98. 'H  λ. σέ περιληπτικό ένικό.

Όρνιόβραχος, ό· τό σύνθετο τοπν. μέ β' συνθετικό τό ούσ. βράχος, ό 
είναι δυνατό νά θεωρηθεί ή ζωώνυμο ή καρπώνυμο, άφοΟ τό α ' συνθετικό του 
μπορεί νά προέρχεται ή άπό τό ούσ. δρνιο, τό (<6ρνεον, τό μέ συνίζηση) ή 
άπό τό ούσ. όρνιός, δ «τό άγριόσυκο, (<έρινεός, ό).

Παλαμίδι, τό· τό τοπν. είναι φυτώνυμο καί προέρχεται άπό τό ούσ. 
καλαμίδι, τό «τό φυτό όνωνίς» (ononis antiquorum)99 σέ περιληπτικό ένικό.

90. Άνδριώτη, Έτυμ. Λ εξ., στή λ.

91. Δημητράκου, Αεξ.. στή λ. (άρ. 2, 8).

92. Μηνά, Μεγέθυνση 157.

93. Μηνά, Μεγέθυνση, δ.π.

94. Γκίνης 79.

95. Ίω. Θωμοπούλου, Μελέτη τοπωνυμική τής νήσου Κέω, ' Αθήναν 1963, 120.

96. Φουρίκη, ’Αττική 143.

97. Georgacas-McDonald 299.

98. Δημητράκου, Αεξ., στή λ.* Χελδράιχ-Μηλιαράκης 95.

99. Δημητράκου, Αεξ., στή λ* Χελδράιχ-Μηλιαράκης 28.
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Τό ίδιο τοπν. συναντιέται (2 φορές) στήν Τρκρυλία καί την ’ Ολυμπία 
καί σέ πληθυντικό άριθμό: Παλαμίόια, τά στήν Τριφυλία10?

Παρασπόρι, τό· τό τοπν. προέρχεται άπό τό ήδη μεσν. ούσ. παρασπόρι, 
τό, λ. ή όποία χρησιμοποιείται σέ πολλά μέρη τής ' Ελλάδας μέ διαφορετικές 
κατά τόπους σημασίες, δπως «ή υπό του μισθωτού καλλιέργεια τμήματός 
τίνος τσιφλικιού, δ ι’ Ίδιον λογαριασμόν»101, ένώ στήν ι Ιλεία καί τή βόρεια 
’Αρκαδία ή λ. χρησιμοποιείται ώς ταυτόσημη των λ. ξέλαση ή κρασοφιλιά 
καί δηλώνει «τήν εν έορταις δωρεάν καλλιέργειαν άγροΰ δυστυχήσαντος 
κτηματίου ύπό φίλων ,του»102.

Πλακάκια, τά· ή όνομασία του τόπου άπό τή σύσταση του εδάφους. J ó  
τοπν. άπό τό ούσ. πλακάκι, τό, ύποκορ. του οΰσ. πλάξ, ή.

Πλιβτρούγκα, ή· όνομασία περιοχής μέ πουρνάρια καί βοσκοτόπια.
Τό τοπν. είναι σύνθετο άπό τήν σλαβ. πρόθεση pri «πλησίον», ή όποία 

στή σύνθεση ύποκορίζει τό β ' συνθετικό103 καί τό σλαβ. ούσ. struga «ή 
μάντρα»104>pristrúga άπ’ δπου plistrúga ατά έλληνικά μέ άνομοιωτική τροπή 
τοδ r a i I (r-r>l-r).

Πλόβραμα, τό· όνομασία περιοχής μέ πουρνάρια. Τό τοπν. πρέπει νά 
άποδοθεΐ στό ούσ. πλεύρωμα, τό «ή άνθρώπινη πλευρά / /  ή πλευρά δρους ή 
λόφου, ή κλιτύς105,λέξη πού βρίσκεται σέ χρήση μέ τή β ' σημασία στήν 
περιοχή Κορινθίας, άπ’ δπου καί τό τοπν. |06. Ά π ό  τή λ. πλεύρωμα 
(plévroma)>*plévrama (αφομοίωση: ο-α>α-α)>plóvrama (μέ τροπή é>o άπό 
έπίδραση του γειτονικού χειλικού)107.

100. Georgacas-McDonald 220.

101. Δημητράκου, Λεξ., στή λ.

102. Λαογραφία 1 (1909) 130’ βλ. ακόμα Άμάντου, Γλωασ. Μελ. 348 καί Κ. Οικονόμου, 
Τοπωνυμικό Ζαγορίοο, ’Ιωάννινα 1986, 335.

103. Miklosich 263· βλ. έπίσης καί VI. §milauer, Handbuch der slawischen Toponomastik, 
Praha 1970, 147, δπου τοπν. μέ τήν πρόθεση pri- στή σύνθεση.

104. Miklosich 326, λ. stronga' ή λ., ή όποία χαρακτηρίζεται ώς «σκοτεινής άρχής» (βλ. 
Meyer, EW alb. Spr. 418 καί του ίδιου, Neugriechische Studien II 79), συναντιέται καί σέ άλλες 
βαλκανικές γλώσσες δπως π.χ.: στά ΚΝΕ στρούγκα, ή, στά άλβαν. shtrungé, στά ρουμ. καί άρομ. 
strungX, καθώς καί διάφορες σλαβ. γλώσσες. Μολονότι ό Meyer (EW alb. Spr. 418) χαρακτηρίζει 
τή λ. ως «σκοτεινής άρχής», αναφέρει δτι εγινε γνωστή στίς σλαβικές γλώσσες μέσω τών 
Ρουμάνων καί στά έλληνικά μέσω τών Βλάχων ποιμένων.

105. Δημητράκου, Λεξ., στή λ.

106. Πληροφορία του Μ. Κορδώση.

107. Βλ. Φιλήντα, Γλωοσογν. 2, 90 καί X. Συμεωνίδη, «Χείλωση στή μεσαιωνική καί νέα
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Πορειά, ή· τό τοπν. προέρχεται άπό xó ΚΝΕ ούσ. πορειά, ή· «τό πέρασμα, 
ή είσοδος» κι αύτό άπό τό ΑΕ πορεία, ή μέ συνίζηση108.

Ποταμία, ή· τό τοπν. άπό τό ούσιαστικοποιημένο θηλυκό έπίθετο 
ποτομία, ή (άρσ. ποτάμιος, δ) μέ διατήρηση άσυνίζητου του φωνηεντικού 
συμπλέγματος -ία. Στά ΚΝΕ, δπως καί στίς περισσότερες ΝΕ διαλέκτους,ή 
κατάλ. -ία εχει συνιζηθεΐ (ή συνίζηση είχε πραγματοποιηθεί πρίν άπό τόν 
10. at.). Σέ μερικά δμως Ιδιώματα, δπως του Πόντου, των Κυθήρων, τής 
Μάνης κλπ., δχι δμως τής περιοχής Κορίνθου, διατηρείται τό σύμπλεγμα -ία 
άσυνίζητο. Γ ι’ αύτό τό παραπάνω τοπν. πρέπει νά άναχθεΐ σέ μιά έποχή πού 
ή κατάλ. -ία δέν είχε μεταβληθεΐ σέ -ιά.

Ρίζα, ή· τό τοπν. προέρχεται άπό τό ούσ. ρίζα, ή πού ως γεωγραφικός 
δρος χρησιμοποιείται μέ τή σημασία «πρόποδες δρους ή Λόφου».

Ροΰ, τοΰ· φυτώνυμο τοπν. άπό τό ούσ. ρους, ό (καί ώς θηλ.) «φυτόν 
θαμνώδες φαρμακευτικό καί κοσμητικό» κατά παράλειψη των ούσ. μέρος, 
τόπος, βουνό, πλαγιά κλπ. Τό φυτό γνωστό έπίσης καί μέτό δνομα ροι, τό.

Σκούπα ό Όχτος, του· περιφραστικό τοπν. άπό τό έπών. Σκούπας 
(<σκούπα, ή + τό πτωτικό -ς )109 καί τό ούσ. οχτος, ό «ύψωμα γής, μικρός 
λόφος» (<όχθος, ό μέ άνομοίωση ώς πρός τή διάρκεια).

Σκουρία, ή· τό τοπν., κατά τη γνώμη μου, πρέπει νά άποδοθεΐ στό 
άφηρημένο ούσ. *σκουρία, ή «τό μουντό, σκούρο χρώμα» άπό τό έπίθ. 
σκούρος καί τήν κατάλ. -ία (μέ τήν όποία σχηματίζονται καί τά ΚΝΕ 
άφηρημένα ούσ. άπό έπίθετα π.χ. άνθρωπιά, άνημποριά, άποκοτιά κλπ.)110 καί 
δχι άπό τό ΚΝΕ ούσ. σκουριά «ή όξείδωση των μετάλλων» (<ΑΕ σκωρία, ή).

Σπιθάρια, τά· βραχώδης τοποθεσία μέ λακκούβες δπου μαζευόταν 
βρόχινο νερό.

Το τοπν. πρέπει νά άποδοθεΐ στόν πληθ. τοδ ΚΝΕ πιθάρι, τό (<πίθος, ό) 
μέ τήν πρόθεση ένός σ- στή συμπροφορά τής λ. μέ τήν πρόθ. είς: είς 
Πιθάρια>Σπιθάρια.

Στρουγκίτσα, ή· τό τοπν. άπό τό ούσ. στρουγκίτσα, ή «ή μικρή μάντρα», 
ύποκορ. του ΚΝΕ στρούγκα, ή η \

Τόγια, τοΰ· κυριώνυμο τοπν. άπό τό έπών. Τόγιας, τό όποιο πρέπει νά

έλληνική». Βυζαντινά 4 (1972) 240 κέξ.

108. ’ Ανδριώτη, Ετομ. Λεζ., στή λ.

109. ’Ανδριώτη, Άντ¡χάρισμα |71.

110. 'Ανδριώτη, Έτυμ. Λεζ., στό λ.· γιά τό άσυνίζητο τής κατάλ. -Ια βλ. στό τοπν. 
Ποταμία, ή.

111. Γιά τή λ. βλ. στό τοπν. Πλιστροόγκα, ή.
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άποδοθεϊ στό άλβ. toj'é-a «γερανός ό τεφρόχρους»112.
Τραχωνάκι, τό· όνομασία άγονης περιοχής μέ λιγοστά πετροχώραφα.
Το τοπν. άπό τό ούσ. τραχώνι, τό (γιά τη λ. βλ. τοπν. Μουστραχώνι, τό) 

κ«ί τήν ύποκορ. κατάλ. -άκιιη . Ή  λ. συναντιέται σέ πολλές περιοχές ώς 
τοπν.114.

Τραχώνι, τό· βλ. προηγούμενο τοπωνύμιο.
'Υσσός, ό ή Νυσσός, ό· τοποθεσία μέ χωράφια. Το τοπν. πρέπει νά 

σχετιστεί μέ τό μετγ. καί μεσν. ούσ. υσσός, ό «τό άκόντιο»115. 'Ο  τύπος μέ TV- 
άπό τη συμπροφορά τής λ. μέ τό άρθρο στήν αΐτ. ένικοϋ: στον Ύσσό>στό 
Νυσσό>ό Νυσσόςη(>. Είναι άγνωστη ή αίτία τής όνομασίας του τόπου.

Πβ. καί τοπν. ' Υσσός καί "Υσσου λιμήν στόν Πόντο117.
Φραντζή, του* κυριών, τοπν. άπό τό προσωπωνύμιο Φραντζής<χταλ. 

Francesco"*.
Χελιδόνι, τό· τό τοπν. πρέπει νά θεωρηθεί φυτώνυμο, καί οχι ζωώνυμο, 

καί νά άποδοθεϊ στό ούσ. χελιδόνι, τό «τό φυτό χελιδόνιο (chelidonium 
majus), γένος έκ των μηκωνοειδών, περιλαμβάνον πέντε είδη... έξ ών τό 
άξιολογώτερον είναι τό χελιδόνιον τό μέγα, φυτόν ποώδες, πολυετές, 
δηλητηριώδες καί φαρμακευτικόν...»119.

Χωράφι, τό Πλατύ· περιφραστικό τοπν. άπό τό ούσ. χωράφι, τό καί τό 
έπίθ. πλατύ.

Μετά τή γλωσσική έξέταση των 83 τοπν. τής περιοχής Άγιονορίου, 
μπορεί κανείς νά διαπιστώσει δτι στό μεγαλύτερο ποσοστό τους είναι 
έλληνόθετα (τά 72, ποσοστό 86,74%). Στήν κατηγορία αύτή των έλληνόθε-

112. Γκίνης 429.

113. Ό  υποκορισμός του τοπν. δέν έγινε γιά νά άντιδιασταλεί πρός τό τοπν. Τραχώνι τό 
όποιο βρίσκεται αρκετά μακριά.

114. Ν. Andriotis, Lexicon der archaismen der neugriechischen Dialekten, Wien 1974, 557.

115. Δημητράκου, Αεξ., στή λ.· ή λ. είναι «άγνωστου προελεύσεωςν>.Κατά τόν Bechtel (βλ. 
Η. Frisk, Griech. etym. Wörterbuch, στή λ.) προέρχεται άπό τά Καρικά. Πρόκειται γιά τό ρωμαϊκό 
pilum.

116. Πβ. καί Malingoudis Studien, 131, όπου παρατίθενται σλαβ. άρχής τοπν. σχηματισμέ
να μέ προθετικό ν- στή συμπροφορά τους μέ τό άρθρο στήν αίτιατ. ένικου.

117. L. Grasberger, Studien zu den griechischen Ortsnamen, Amsterdam 1969, 301.

118. Τριανταφυλλίδης, 15.

119. Χελδράιχ-Μηλιαράκης 5' Δημητράκου, Αεξ., στή λ.
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των περιλαμβάνονται φυσικά καί τοπν. πού είναι ξένης ετυμολογικής αρχής, 
άλλά σχηματίζονται μέ γλωσσικά μέσα τής έλληνικής γλώσσας ή 
προέρχονται άπό προσηγορικά, δάνεια τής έλληνικής άπό τίς ξένες 
γλώσσες. "Ετσι π.χ. τό τοπν. Γουλάς, ό προέρχεται άπό τό μεσν. γουλάς, δ 
καί όχι κατευθείαν άπό τό τουρκ. ίωίε. Τό ίδιο συμβαίνει καί μέ τό τοπν. 
Αρατσαίικα, τό όποιο άνάγεται στό τουρκ. Ότας, άλλά σχηματίζεται μέ τήν 
έλλην. κατάλ. -αίικα, άρα είναι παραγωγή έλληνική καί γ ι ’ αύτόόνοματο* 
θεσία έλληνόφωνου.

Πολύ μικρά είναι τά ποσοστά τών ξενόθετων τοπωνυμίων. ’Έ τσι, άπό τά 
υπόλοιπα 10 τοπν., τά 5 είναι άλβανόθετα (ποσοστό 6,02%), τά 3 σλαβόθετα 
(ποσ. 3,6%), 1 λατινογενές, 1 τουρκόθετο καί 1 ύβρίδιο.

Ά πό  τήν άποψη τής ειδολογικής κατανομής τών τοπν. παρατηρούμε πώς 
ή βασική αιτία τής ονοματοθεσίας είναι ή έδαφολογική διαμόρφωση. ’Έτσι 
άπό τά 83 τοπν. τά 26 (ποσοστό 31,32%) είναι έδαφωνύμια, 14 είναι 
κυριώνυμα (ποσ. 16,86%), 11 προέρχονται άπό τή γεωργική καί κτηνοτροφι- 
κή χρήση του τόπου (ποσ. 13,25%), έπίσης 11 είναι άγιώνυμα καί 11 
φυτώνυμα, 8 μπορούν νά θεωρηθούν ιστορικά —δηλ. κτίσματα έρείπια 
κλπ.— (ποσ. 9,63%) καί 2 τέλος είναι ζωώνυμα (ποσ. 2,41%).
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ΣΥΛΛΟΓΗ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΦΟΡΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ

Άγιονόρι (Άινόρι) Κορινθίας

Τό σημερινό χωριό βρίσκεται ΝΔ τοδ μεσαιωνικού κάστρου καί έχει λιγότερους άπό 300 
κατοίκους. Στά χρόνια τής μεγάλης 'Ελληνικής 'Επανάστασης ήταν τό κεφαλοχώρι τής 
περιοχής καί άμέσως μετά άποτέλεσε έδρα δήμου. Ά π ό  τότε οί κάτοικοί του άρχισαν νά 
«κατεβαίνουν» στά πεδινότερα χωριά, ιδιαίτερα στό Χιλιομόδι. "Εδαφος όρεινό, πιό 
συνηθισμένες άσχολίες των κατοίκων καπνός καί κτηνοτροφία.

■ Οί κάτοικοί του διασώζουν πολλές παραδόσεις: 1. γιά τό κάστρο, καί τό παλιό χωριό.
α -) Τό Καστράκι (τό μεσαίων, φρούριο στήν είσοδο τής Κλεισούρας) φτιάχτηκε μέσα σέ 

μιά νύχτα, μέ σκοίτό νά παρθεϊ ευκολότερα τό μεγάλο κάστρο (του ' Αγιονορίου). "Ετσι, λένε ότι 
τό μικρό κάστρο έφαγε τό μεγάλο, β ')  Κάποιος άπό τούς έχθρούς κρύφτηκε πίσω άπό τήν 
καστρόπορτα. "Οταν άνοιξαν δέν τόν πήραν είδηση καί μόλις έφυγαν έκείνοι μπήκε μέσα, 
έκλεισε τήν πύλη καί παρέδωσε τό κάστρο στούς δικούς του. γ ') Παλιότερα τό χωριό είχε 1.000 
(ή 800) σπίτια καί ήταν χτισμένο στοΰ Φραντζή, δπου υπήρχε καί ή πηγή. Έ κεϊ κοντά είναι καί 
νεκροταφείο, δ ') "Αλλοτε τό ' Αγιονόρι είχε πολλές χιλιάδες κατοίκους, πού έμεναν στή λάκκα. 
"Επεσε θανατικό καί άπέμειναν λίγοι. Τότε άποφάσισαν νά χτίσουν τό χωριό έκεϊ δπου 
βρίσκεται τώρα, γιά νά μήν τούς χτυπάει ό άέρας καί φέρνει τό θανατικό, ε ')  Στή Δραγατούρα 
ήταν τό παλάτι τού ’Αγήνορα (παρετυμολογία άπό τό Ά γινόρι). στ ) Γύρω άπό τό κάστρο 
ύπήρχαν 40 έκκλησίες (παλαιότερα μιλούσαν γιά 80 έκκλησίες, τώρα άκούγεται καί ό άριθμός 
20 ή 15. "Οσο περνάει ό καιρός καί οί ναοί έξαφανίζονται, τόσο ό άριθμός μικραίνει).

2. Γιά τή γύρω περιοχή καί τή δίοδο.
α ')  Ή  βρύση στοΰ Φραντζή έχει καλό καί χωνευτικό νερό. Ό  άρρωστος άδελφός του 

βασιλιά των «Μιστρών» έμεινε έκεϊ τρία χρόνια καί έγινε καλά, πίνοντας άπό τό νερό τής 
πηγής, β") Στό Καρφωμένο λιθάρι (έπίπεδος βράχος, πάνω στόν παλιό δρόμο πού οδηγούσε στό 
"Αργος, δπου, πράγματι έχουν σφηνώσει καρφιά) κάρφωσαν τήν πανούκλα γιά νά μήν περάσει 
στό χωριό, γ ')  Ή  Μπροσχώρα ονομάστηκε έτσι, γιατί δταν έρχόταν ό Δράμαλης μέ τό στρατό 
του ρώτησε κάποιον γιά νά μάθει τί υπήρχε μπροστά καί έκεΐνος τού άπάντησε: μπρός-χώρα (= 
έμπρός βρίσκεται χώρα), δ ')  Μετά τήν καταστρ<ψή του στρατού του στήν Κλεισούρα, ό 
Δράμαλης, γιά νά γλυτώσει, ντύθηκε μέ παλιόρουχα, άνέβηκε στό βουνό καί έφυγε άπό τό 
μοναστήρι τής Φανερωμένης.

'Υπάρχουν πολλά ξωκκλήσια στή λάκκα καί στά γύρω βουνά, μερικά άπό τά όποια είναι 
παλιά (βλ. Μ. Κορδώση, Συμβολή στήν ιστορία καί τοπογραφία τής περιοχής Κορίνθου, σ. 
149). Οί δυό παλιές βρύσες, έκείνη τού Φραντζή καί μιά δεύτερη, πάνω στό δρόμο πρός τό 
"Αργος, βρίσκονταν έξω άπό τό σημερινό οικισμό. ’Αργότερα τό νερό τού Φραντζή 
μεταφέρθηκε στό χωριό καί καταστράφηκε ή ιστορική βρύση. Στό δρόμο πού περνούσε μέσα 
άπό τήν Κλεισούρα (άρχαία Κοντοπορία) ύπήρχαν ίχνη  άπό ροδιές &μαξας, λίγο πρίν άπό τήν 
έξοδο του στενού, τώρα σκεπασμένα άπό χώματα. ’ Από τό τοπωνύμιο Καλιγωμένη, πού έπιζεϊ 
ώς σήμερα, φαίνεται δτι τουλάχιστο μές τήν κοιλάδα, ή όποία τό χειμώνα βάλτωνε, ύπήρχε 
καλντερίμι.

Τοπωνύμια: Βλ. σελ. 271 κ.έ. τοΟ τόμου.
Μιχ. Κορδώσης



294 Παράρτημα

Αλώνια (Γκορτζόγλι), Μεσσηνίας

Βρίσκεται ΒΔ της Καλαμάτας και σύμφωνα με την απογραφή του 1961 είχε 326 κατοίκους. 
Κατοικήθηκε μετά το 1821 και είναι χτισμένο πάνω σε γηλόφους για λόγους κλιματολογικούς 
(ύπαρξη βάλτων που έχουν συνέπεια δημιουργία εστιών για κουνούπια κ.τ.λ.). Το όνομά του 
τούρκικο, από το Γκορτζί ογλού = γιος του αγροφύλακα (είχε τοποθετηθεί κάποιος γιος 
αγροφύλακα).

Τοπωνύμια: Αλώνια' Ανεμόμυλος (στα ανατολικά του χωριού. Υπήρχε παλιά μύλος, ερείπια 
του οποίου σώζονται και σήμερα. Το διπλανό χωριό, Ανεμόμυλος, πήρε το όνομά του απ’ αυτόν 
το μύλο)· Πετρσγιόφυρο (Κάραβος), (γεφύρι που ήταν σε χρήση πριν αλλάξει η κοίτη του 
ποταμού Πάμισου. Λέγεται και Κάραβος γιατί το γεφύρι από κάτω έμοιαζε με καράβι. Τα πλαϊνά 
του τμήματα ήταν φτιαγμένα με μάρμαρο και πελεκητή πέτρα. Πρόκειται για αρχιτεκτόνημα)' 
Διπόταμο (ΝΔ του χωριού, όπου σύζευξη δύο ποταμών: του Πάμισου και του Βαλύρα 
(Μαυροζούμενας). Υπήρχε σ ’ αυτό το σημείο πορθμείο, δεμένο σε παλαμάρι στις δύο όχθες και 
ένας βαρκάρης μετέφερε ανθρώπους στην απέναντι πλευρά, μ ’ έναν πραγματικό ιδιόμορφο 
τρόπο)· Πίσω Πηγάδι (από εδώ γινόταν η ύδρευση του χωριού)· Μαρουλόραχη· Τα δύο 
χαντάκια· Του Κουφολιά η ράχη· Ράχη του Καραντάνη· Λίμνες (Ν.Δ. του χωριού, που το 
χειμώνα πλημμύριζε από νερά. Το καλοκαίρι χρησιμοποιούνταν για θερινούς μπαξέδες, λόγω 
της μεταφοράς λιπάνσεως από τα νερά που μαζεύονταν)· Του Παπαχατζή η ράχη· Του 
Τσέλιακα η ράχη· Του Νάσιου η ράχη· Του Κοκέβη η ράχη· Του Καράση η ράχη- Το ρέμα του 
Τζάνε· Νερολυγιές (από την ύπαρξη λυγαριών)· Ξάγναντο· Φράμα (περιφραγμένα κτήματα)· 
Παναγιές (στην περιοχή του νεκροταφείου, όπου εκκλησία Κοίμησης Θεοτόκου)· Καβρογάδες 
(= τα εύφορα μαύρα χώματα του κάμπου)· Σύνορα (η οριακή γραμμή των Αλωνίων και του 
Άμμου).

Πολυξ. Σταθακοπούλου

Κάστρο Ηλείας

Στο δυτικότερο σημείο του γεωγραφικού διαμερίσματος της Πελοποννήσου βρίσκεται το 
Κάστρο, που ανήκει στην επαρχία Ηλείας, του δήμου Μυρτουντίων. Η κατεχόμενη έκταση 
υπολογίζεται σε 26.500 γαλλικά στρέμματα.

Υπάρχει φρούριο του οποίου η ανέγερση έγινε το 1214. Σώζεται παράδοση, σύμφωνα με την 
οποία το φρούριο όταν επρόκειτο να κατασκευασθεί, αποφάσισαν να το κτίσουν προς τα Ν.Δ. 
του χωριού, στη σημερινή τοποθεσία « Όρος», αλλά οι τεχνίτες, ενώ άφηναν τα εργαλεία τους 
στην παραπάνω τοποθεσία, την επομένη τα έβρισκαν κοντά στον Ιερό Ναό του Αγίου 
Δημητρίου, ο οποίος βρίσκεται στο νεκροταφείο του χωριού. Οι κάτοικοι το απέδωσαν στη 
θέληση του Αγίου να κατοικήσουν κοντά του άνθρωποι.

Η περιφέρεια του χωριού είναι λοφώδης και επικλινής και το μεγαλύτερο υψόμετρο φτάνει 
τα 250 μ. Η δυτική παραλία του χωριού είναι περισσότερο αμμώδης· από το Αρκούδι μέχρι το 
Βράχο σκληρή και βραχώδης, και χαλικώδης μέχρι τη Σωτηρούλα απέναντι από το Φάρο της 
Καυκαλίδας.

Πηγές: Ανατολικά, Κεχαγιά βρύση (όνομα Τούρκου αξιωματούχου) και ανατολικότερα, 
πηγή Γκούβελου, νότια,πηγή Αρκάδι, Μαυρομαντήλα, Χρυσόβρυση (Ξερόβρυση), βόρεια,πηγή 
Κρύου Νερού και δυτικά οι πηγές Μέλισσας και Αναλήψεως.

Πηγάόια: Χρησιμοποιούνταν παλιά για ύδρευση του χωριού.
α) Κάτω Πηγάδι, βόρεια του χωριού και σε απόσταση 1/2 της ώρας, τούρκικο, 

β) Καβουρέικο, βόρεια του χωριού, το οποίο άνοιξε η οικογένεια Ιωάννου Καβουρά. 
γ) Βουρέικο, ανατολικά του χωριού, δ) Δυτικά βρίσκονται τα πηγάδια της Μέργας (Ομέρ-Αγάς, 
Τούρκος αξιωματούχος διοικητής Γαστούνης) και Ξεροφιάς. ε) Νότια του χωριού το Βρυσάκι.
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Πρέπει να σημειωθεί ότι στά Νικολουτσέικα, νότια του χωριού, υπάρχει και μια τουρκική 
υπόγεια Δεξαμενή (στέρνα) για να συγκεντρώνονται τα νερά της βροχής.

Ναοί: Ο ναός του Αγίου Δημητρίου, πιο παλιός, στο Ανατολικό μέρος του χωριού, μέσα στο 
νεκροταφείο, με κωδωνοστάσιο παλαιού τύπου. Ο ναός της Κοίμησης της Θεοτόκου, που 
κτίστηκε πιθανώς το 1881 αλλά κατεδαφίστηκε. Το ξωκκλήσι της Αναλήψεως του Χριστού, ο 
ναός των Αγίων Αναργύρων, Κοσμά και Δαμιανού, της Λουτροπόλεως Λίντζι. Υπήρχε και ναός 
της Αγίας Μαρίνας, ο οποίος κατεδαφίστηκε, ναός της Αναλήψεως ΒΔ του χωριού, του οποίου 
βρέθηκαν τα ερείπια και παρέμεινε η ονομασία της τοποθεσίας, όπως και ναός στην τοποθεσία 
Ά γιος Γιάννης, του οποίου ελάχιστα ίχνη σώζονται.

Το φρούριο: Υπάρχει φρούριο φραγκικό, τό γνωστό Χλουμούτσι, το οποίο κτίστηκε από το 
Γοδεφρίδο τον Βιλλεαρδουίνο και πέρασε στους Βενετούς και έπειτα στους Τούρκους. Οι 
Τούρκοι το πήραν έπειτα από προδοσία του Αλεξίου Κατσιγιάννη, ο οποίος μαρτύρησε στον 
Ιμπραήμ ότι οι έγκλειστοι είχαν έλλειψη τροφών και νερού, ενώ ο Ιμπραήμ σκεφτόταν να λύσει 
την πολιορκία.

Τοπωνύμια: Άνω-Ρούγα, Κάτω-Ρούγα, Τριφτίναλη, Αγία Μαρίνα, Γκούβελος, Ανάληψη, 
Μέραγα, Μέλισσα, Καβουρέικα.

Παραδόσεις: Εξαιτίας τής έπίσκεψης του Κωνσταντίνου Παλαιολόγου, πιστεύουν ότι κάθε 
χρόνο, στις 21 Μαΐου, το βράδυ, η ψυχή του γυρνάει στο φρούριο. Επίσης πιστεύουν ότι σε 
σπηλιά, στους πρόποδες του φρουρίου, υπάρχει ο σταυρός του Μεγάλου Κωνσταντίνου.

Ούρ. Τσαμπούκου

Σμέρνα Ηλείας

Τό σημερινό χωριό βρίσκεται είκοσι περίπου λεπτά ΝΑ της ψηλότερης κορυφής τού 
βουνού Λαπίθα, όπου ήταν χτισμένο καί τό μεσαιωνικό κάστρο. Σήμερα στήν κορυφή του, στό 
μέσον τής βάσης τοΟ έρειπωμένου πύργου, έχει χτιστεί πυροφυλάκιο, γιά τόν έλεγχο τής γύρω 
περιοχής, άφού ή θέα άπό τό σημείο αύτό είναι έξαίρετη. Τά σπίτια του παλαιού οικισμού 
βρίσκονταν ΝΔ του πύργου, στό σημείο όπου σήμερα ονομάζουν «Πόρτες». Στή νότια πλευρά 
του άπότομου βουνού, σέ σχισμή βράχου, υπάρχει άσκηταριό τής Παναγίας.

Τό έδαφος του χωριού είναι όρεινό, έκτός άπό ένα μικρό όροπέδιο πού έκτείνεται άνάμεσα 
στό σημερινό οικισμό καί τό κάστρο. Στήν κοινότητα τής Σμέρνας άνήκει όμως καί ό 
μικροσυνοικισμός Ρίζα μέ τή γύρω εύφορη περιοχή. Πηγαίνοντας άπό τή Ρίζα πρός τή Σμέρνα, 
πέντε λεπτά περίπου άπό τήν πρώτη, υψώνεται ό πέτρινος λόφος «Κάστρο», πάνω στόν όποιο 
ύπάρχουν ίχνη  μεσαιωνικών οχυρώσεων. Στήν Κορυφή διακρίνεται μιά σειρά άπό δωμάτια, πού 
προστατεύονται μέ τείχος άπό τή βόρεια πλευρά πού είναι καί ή πιό βατή. Στήν πλευρά αύτή 
βρίσκονται καί τά σπίτια του παλαιού οικισμού, πού σήμερα σχηματίζουν σωρό άπό πέτρες. 
Ά π ό  τήν ύπαρξη τοπωνυμίου «Παλιοξερόχωρο», ΒΔ τού κάστρου, γίνεται φανερό ότι έδώ 
βρισκόταν τό Ξεροχώρι τού Χρονικού του Μορέως (καί όχι στό σημερινό Ξεροχώρι, τέσσερα 
περίπου χιλιόμ. δυτικά).

Παραδόσεις: 1) Τό χωριό όνομάστηκε Σμέρνα, γιατί κάποτε, ένώ έσκαβαν, μια ζωντανή 
σμέρνα πετάχτηκε άπό τό χώμα. 2) Στό βουνό ύπάρχει τρύπα πού βγάζει άπό τό κάστρο στοΰ 
Καϊάφα. Μιά φορά άπόλυσαν ένα γατί καί βγήκε στήν δλλη άκρη.

Τοπωνύμια: Χουναίικα καλύβια, Καβουρόβρυση, " Ισιώματα,_ Καλμπατσόλιμνα, Λεύκες, 
Ζουνάρια (πρόκειται γιά βράχια) Ρίζα, Παλιογάλαρο, Κάστρο (Ρίζας, σημ. καί Νταμάρι), 
Λαφίνα, Κολοσάρα, Κέφαλος, Παλιοξερόχωρο, ' Αγιάννης, Καλογέρου λάκκα, Όμορφοίσιω- 
μα, Ξεράκια, Χαλάσματα, Κάτω κάμπος, Πόρτες, Βορός, Παληοβούνι, Φακίστρα, Παλιόρρο- 
γοι, Μεσιανές, Μελίσσι, Λαφοκουμαριά, Λάκκες, Μουζίκα, Καλύβες, Χοροστάσι, Χωραφούλια, 
Κόψη, Παληοχώρι (όπου βρισκόταν πρίν τό χωριό, σέ διαφορετική τοποθεσία άπό τό κάστρο), 
Βιγλίτσα, Λάζους (στούς), Παλιάλωνα, Μπικόκα, ‘Ετιές, Παληολίβαδο, Καλογέρου βρύση,
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Ρουσαλαίικα, Κορυφές, Ά ράπη μνήμα, Νεράκι, Τεροκομίστρα, Κάστρο (Πυροφυλάκιο), 
Πόρτες (κάστρου).

Μιχ. Κορδώσης

Τερψιθέα (Μπαϊσλάρ) Λάρισας

Το χωριό αποτελούνταν παλιότερα από δύο γειτονιές· τον πάνω και κάτω μαχαλά. Είχε 
περίπου (120) εκατόν είκοσι σπίτια και έμεναν σ ' αυτό περίπου (800) οκτακόσιοι κάτοικοι.

Στο χωριό υπήρχαν δύο εκκλησίες χτισμένες από το 1877. Η μία κατεδαφίστηκε πρόσφατα, 
ενώ η άλλη υπάρχει ακόμα στο κοιμητήριο του χωριού.

Ολόκληρος ο οικισμός υδρευόταν από μία βρύση που βρισκόταν στο κέντρο. Έξω από το 
χωριό υπήρχαν τρεις βρύσες· η πρώτη ονομάζεται «Δρομόβρυση». Διασώζεται παράδοση ότι 
εκεί όποιος πλησίαζε, μαγεύονταν. Η δεύτερη βρύση ονομάζεται «Σκαλωσιά», από το σχήμα 
της που μοιάζει με σκάλα και η τρίτη «Τεντζερούλι», γιατί έχει το σχήμα του τέντζερι 
(κατσαρόλας).

Τοπωνύμια: «Καράβια»: όπως λέγανε οι παλιότεροι, βρήκανε εκεί κρίκους απ’ αυτούς που 
ακόμα και σήμερα δένουνε τα καράβια· «Το πρόχωμα του βασιλιά»: σώζονται ακόμα και σήμερα 
δύο υπόγειοι θάλαμοι και λένε ότι κατά την αρχαιότητα ήταν εκεί το παλάτι κάποιου βασιλιά· 
«Ζαρμπανόστρατα»; δρόμος, που καταστράφηκε μετά τον αναδασμό. Η παράδοση λέει ότι από 
εκεί περνούσε κάποιος, ονόματι Ζαρμπάνης, που έκανε αυτό το δρόμο για να πάει από το 
Μπαϊσλάρ (σημερινή Τερψιθέα) στο χωριό Τρουσνάρ (σημερινή Ραχούλα) και μάλλον ήταν 
πλανόδιος έμπορος (γυρολόγος)· «ο πλάτανος του Ταβέλη»: το δέντρο υπάρχει ακόμα, παρόλο 
που λείπει το νερό. Η παράδοση λέει ότι σ ’ εκείνη την περιοχή ζούσε κάποιος Ταβέλης που είχε 
ένα χάνι. Ίσως τότε να υπήρχε και κάποια πηγή νερού εκεί κοντά· «Κεραμίδι»·, όλα τα χωράφια 
σ ’ αυτή την περιοχή έχουνε παλιά κεραμίδια. Λένε ότι ίσως στην αρχαία εποχή να υπήρχε εκεί 
κεραμικό εργαστήριο, μιας και το έδαφος αυτής της περιοχής ενδείκνυται για την κατασκευή 
κεραμιδιών.

Άλλα τοπωνύμια: «Κομισάλι», «Μάνθος», «Μπαϊκλάρι», «Μουτσίνα», «Καραέρι», «Λελέ- 
κι», «Σουκιά», «Τρία σύνορα», «Βακούφκα», «Προίκες», «Κοκκινόϊ», «Ροδιά».

Αγγελ. Κυριτσάκα
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Στόν κατάλογο περιλαμβάνονται όσα βιβλία λάβαμε από τό 1986 καί 
υστέρα. "Οσων τό περιεχόμενο εμπίπτει στήν ϋλη τοΰ περιοδικού, 
αναγράφονται μέ μεγαλύτερη λεπτομέρεια (πίνακας περιεχομένων, ολόκλη
ρος ή έν μέρει).

Α. Βιβλία - Μονογραφίες

Angelou A., Nicholas of Methone. Réfutation of Proclus’ Eléments of Theolo- 
gy, ’Αθήναι 1984 (Corpus Philosophorum Medii Aevi 1), σελ. 
LXXXII+204.

Vranousis L., L’hellénisme postbyzantin et l’Europe. Manuscrits, Livres, 
Imprimeries, Athènes 1981, σελ. 42+16 (δακτυλογρ.).

Βρανούση Λ., 'Ο  Χρ. Χρηστοβασίλης στή Ρωσσία, « ’Ηπειρωτικό 'Ημερο
λόγιο» 1983, σελ. 305-363.

—, ’Έπαινος Ίωαννίνων. 'Η  πρωτεύουσα τής ’Ηπείρου στήν ιστορική της 
διαδρομή, ’Ιωάννινα 1986, σελ. 39.

Chrysostomides J., Manuel Palaeologus Funeral Oration on his Brother Théo
dore, Thessaloniki 1985 (Corpus Fontium Historiae Byzantinae, 
XXVI), σελ. XIV+310+8 πίν.+1 χάρτης.

Χριστοφιλοπούλου A., Βυζαντινή Μακεδονία. ’Από τά τέλη του Στ' μέχρι 
τά μέσα τοΰ Θ ' αιώνα, «Βυζαντινά» 12(1983) 9-63 + 1 χάρτη. 
I. Γεωγραφικά- ‘Εθνολογικά-Δημογραφικά. 2. 'Οδικό δίκτυο - Βό
ρειο σύνορο. 3. ΟΙ ”Αβαροι. 4. Οί Σλάβοι. 5. Τό επεισόδιο Κουβέρ. 
Οί Σερμησιάνοι. 6. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ. 
7. ΟΙκονομία. Ή  πόλη τής Θεσσαλονίκης. 8. Οί πόλεις. 9. ΕΚΚΛΗ
ΣΙΑΣΤΙΚΑ.

Δρανδάκη Ν., Παναγία ή Χρυσαφίτισσα (1290), «Πρακτικά Α ' Τοπικού 
Συνεδρίου Λακωνικών Μελετών, ’Αθήναι 1983, σελ. 337-403 + 
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I. Forschungsgeschichte II. Der Golf von Tasucu (Holmoi, Hagios 
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Conquest of Thessaloniki in 1430. 3. H. Lowry, «From Lesser 
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I7IN. 1

PI. 1. a. Moglena, The Castle, Eastern side. b-c. Fragments o f the Opus Seclile.



ΠΙΝ. 2

Πίν. 2. Αγ. Δημήτριος Ελεούσας. Ή  Παναγία τοϋ Ευαγγελισμού.



ΠΙΝ. 3

Πίν. 3. α. "Αγ. Δημήτριος ’Ελεούσας. 'Ο άγγελος τον Ευαγγελισμού, β. "Αγ. Δημήτριος 'Ελεούσας. 
'Εξωτερική όψη τον Α. τοίχου (τό βέλος δείχνει τή θέση τής έπιγραφής).
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ΠΙΝ. 6

β·

Πίν.6. α. "Αγ. Νικόλαος Κυρίτζη. Ο "Αγ. Ευθύμιος καί ό "Αγ. 'Αντώνιος στόν Δ. τοίχο του κυρίως 
ναου. β. Αγ. Νικόλαός Κυρίτζη. Οί "Αγ. θεόόωροι στόν Β. τοίχο του κυρίως ναού.



ΠΙΝ. 7

Πίν. 7. α. Άγ. Νικόλαος Μητροπόλεως (Καραβίδα). Τμήμα άπό τήν παράσταση τής Δευτέρας 
Παρουσίας στόν Β. τοίχο, έξωτερικά: τό κάτω μισό τοϋ Παραδείσου, β. Παναγία Ά γ. ’Αναργύρων. 
Ταηαα άπό τήν παράσταση τής Δευτέρας Παρουσίας στόν Ν. τοίχο τοϋ νάρθηκα: ό Παράδεισος. Στήν



ΠΙΝ. 8

Πίν. 8. "Αγ. Γεώργιος Μουζεβήκη. Τμήμα άπό τήν παράσταση τής Δευτέρας Παρουσίας στόν Ν. 
τοίχο του νάρθηκα: ό Παράδεισος.
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ΠΙΝ. 9

ß-

Πίν. 9. α. "Αγ. Γεώργιος του Βουνού. Τμήμα άπό τήν παράσταση τής Δευτέρας Παρουσίας στον Β. 
τοίχο τής Ν. πτέρυγας του νάρθηκα: ό Παράδεισος, β. "Αγ. Γεώργιος τοΰ Βουνοΰ. Ό  "Αγ. Ιωάννης ό 
Δαμασκηνός καί ό "Αγ. Θεοδόσιος ό Κοινοβιάρχης στόν Δ. τοίχο τής Δ. πτέρυγας τοΰ νάρθηκα.



ΠΙΝ. 10

Πίν. 10. α. "Αγ. Γεώργιος τού Βουνού. Ή  Κοίμηση τής Θεοτόκου στόν Δ. τοίχο τού κυρίως ναού. 
β. "Αγ. Νικόλαος τής 'Αρχόντισσας θεολογίνας. Ό  "Αγ. Σπυρίδωνας καί ό "Αγ. Ύπάτιος στόν

Α. τοίχο τού ιερού.



ΠΙΝ. 11

Πίν. 11. α. "Αγ. Νικόλαος τής ’Αρχόντισσας θεολογίνας. Τμήμα άπό τήν παράσταση τής Δευτέρας 
Παρουσίας στόν Α. τοίχο τού νάρθηκα: ό Παράδεισος, β. "Αγ. Δημήτριος Οικονόμου. Τό πάνω μέρος 

άπό τή φορητή εικόνα τού Προφήτη Ήλία μέ τήν έπιγραφή.
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ΠΙΝ. 15

Πίν. 15. α. Το Παλ,όχανο από ΒΔ. β. Το Παλ,όχανο από νότ,α.



ΠΙΝ. 16

Πίν. 16. a. Παλιόχανο. Η  κ ο λ ά ρ α  reo ΝΑ τοίχον, β. Παλιόχανο. Η  χρονολογία στην αντηρίδα τοο
ΝΑ τοίχου.



ΠΙΝ. 17

Πίν. 17. a, β  Κουντονριώτισσα. Επιθήματα του τριβήλου.



ΠΙΝ. 18

Πίν. 18. α. Δίο. Βασιλική Β. Έπίθπυα α α ·
ϊπιΰημα. β. Α,ο. Βασιλική Β. ‘Επίθημα.



ΠΙΝ. 19

Πίν. 19. α. Κουντουριώτισσα. Πλίνθος στό όάπεόο του ναού. β. Πλίνθοι του Άγιου Δημητρίου (Γ.
Σωτηρίου, ΑΔ 4, 1918).



ΠΙΝ. 20

Πίν. 20. α. Κουντουριώτισσα. ’Ενσφράγιστη πλίνθος στό δάπεδο, β. Βασιλική έκτος των τειχών Δίου. 
'Ενσφράγιστη πλίνθος στο δάπεδο του βορ. κλιτούς.
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ΠΙΝ. 22

α.

β·

Πίν. 22. α. Αγιονόρι. Κεραμική από τη Δραγατούρα (φωτογρ. Π. Φάκλαρη). β. Αγιονόρι. Λείψανα 
φυλακείου στη Δραγατούρα. Γενική άποψη (φωτογρ. Π. Φάκλαρη).



ΠΙΝ. 23

Πίν. 23. α. Λεπτομέρεια του τοίχου, β. Η είσοδος (φωτογρ. 77. Φάκλαρη).



ΠΙΝ. 24

Πίν. 24. α. Αγιονόρι. Επιγραφή στη θέση Άγιος Νικόλαος (φωτογρ. 77. Φάκλαρη). β. Αγιονόρι. 
Πήλινος λύχνος (φωτογρ. 77. Φάκλαρη).



ΠΙΝ. 25

Πίν. 25. α. Άγιος Μάρκος. "Αποψη άπό τή ΒΔ γωνία του μνημείου, β. Άγιος Γεώργιος. 'Άποψη
τής Ν  πλευράς του ναού.
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ΠΙΝ. 26

Πίν. 26. α. "Αγιος Γεώργιος. 'Αποψη άπό τά δυτικά, β. "Αγιος Γεώργιος. "Αποψη άπό τά ΝΑ.



ΠΙΝ. 27

Πίν. 27. Άγιοι Ανάργυροι. Ή  Θεοτόκος ατό τεταρτοσφαίριο τής αψίδας.



Πιν. 28. α. Άγιοι Ανάργυροι. Ιεράρχες τής αψίδας (Γρηγόριος, Κύριλλος), β. Άγιοι Ανάργυροι.
Ο "Αγιος Βασίλειος.



ΠΙΝ. 29

Πίν. 29. α. Άγιοι Ανάργυροι. Λεπτομέρεια άπό τήν ’Ανάληψη. β. Άγιοι Ανάργυροι. Αποψη του
μνημείου άπό Ν.
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ΠΙΝ. 30

Πίν. 30. α. "Αγιοι ’Ανάργυροι. 'Υπολείμματα παραστάσεων στό Ν  σκέλος τής Δ Καμάρας, β. "Αγιοι 
'Ανάργυροι. Η Ψηλάφηση (Δ καμάρα, Ν  σκέλος).



ΠΙΝ. 31

Πίν. 31. "Ayo, ’Ανάργυρο.· Ή  ίπ,γραφή.



ΠΙΝ. 32

Πιν. 32. α. "Αγιος Ιωάννης ό «ψηλός» (άποψη άπό τά ΒΑ). β. "Αγιος Ιωάννης «Σκουφίτσα»
(άποψη άπό τά ΝΑ).



ΠΙΝ. 33

Πίν. 33. α. Ναός τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου. Ο Άγιος Παντελεήμων. β. Ναός Κοιμήσεως τής 
Θεοτόκου. 'Υπολείμματα τής Κτητορικής έπιγραφής.



ΠΙΝ. 34

Πίν.34. α. Άγιονόρι. Άποψη του κάστρου, β. Ό  Ν πύργος, γ. Ό  Β πύργος, δ. Κάστρο. 'Αποψη άπό
τά ΒΑ.



ΠΙΝ. 35

Πίν. 35. α. Άγιονόρι. ’Ιωνικό κιονόκρανο, β. Άγιονόρι. ’Ιωνικό κιονόκρανο.



ΠΙΝ. 36

Πιν. 36. α. Άγιονόρι. 'Ιωνικό κιονόκρανο, β. Άγιονόρι. Ιωνικό κιονόκρανο.



ΠΙΝ. 37

Πίν. 37. α. Άγιονόρι. Κορμός κίονος. Οΐ εγχάρακτοι σταυροί γ ' καί δ β. Άγιονόρι. Κιονίσκος
άκέραιος.



ΠΙΝ. 38

Πιν. 38. α. Αγιονόρι. Τό κιονόκρανο τον κιονίσκον, β. 'Αγιονόρι. Θωράκιο τέμπλου, γ. 'Αγιονόρι.
*Επίθημα.
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IJIN. 39

Πίν. 39. Άγιονόρι. ‘Επιτάφιος πλάκα.
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